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И З В Р Ш Н О  Р Е З И М Е   

Парискиот договор бара сите земји да бидат дел од глобалните напори за постигнување на целта 
за ограничување на глобалното зголемување на температурата за 1,5-2ºС. Ова бара да се 
достигнат глобалните нула нето-емисии на стакленички гасови до средината на 21-от век. 

Како кандидат за членство во Европската унија (ЕУ ), Република Севера Македонија (РС 
Македонија) е должна да ја транспонира правната рамка на ЕУ  во нејзиниот национален правен 
систем, имено, рамката за клима и енергија во 2030 година и долгорочната стратегија за 2050 
година и Европскиот зелен договор. 

Оваа стратегија го дефинира придонесот на РС Македонија кон глобалните напори, преку патот кон 
зелен, ниско јаглероден и климатски отпорен развој, заснован на најдобрите достапни информации 
и во контекст на пристапувањето на земјата во ЕУ . 
Решавањето на климатските промени бара збир на политики и мерки во широк спектар на сектори 
на политики, секој со прецизен придонес кон целокупното достигнување на националните климатски 
обврски. Затоа, од фундаментално значење е визијата и целите на оваа стратегија да бидат 
интегрирани во агендите на ресорните министерства и тие да навлезат во соодветните секторски 
политики, преку зајакната хоризонтална координација на политиките. Овој императив за 
координација важи и за намалување на емисиите (ублажување) на емисиите4 на стакленичките 
гасови и за намалена ранливост на влијанијата на климатските промени (адаптација) и е потребен 
на национално ниво, но исто така и на различни нивоа на администрација, имено на ниво на 
локалната самоуправа. 

 

 
* MEMO емисиите вклучуваат емисии на стакелнички гасови од авијацијата и увозот на електрична енергија 

 
Специфични цели 
Врз основа на тековните секторски емисии на стакленички гасови и достапните мерки и технологии, 
придонесот на секој сектор за постигнување на вкупната национална цел е дефиниран преку 
усвојување на следниве секторски цели за намалување или ограничување на емисиите на 
стакленички гасови што треба да се постигнат до 2050 година во споредба со 1990 година: 

 
Долгорочна визија  

Република Северна Македонија е, до 2050 година, просперитетна ниско јаглеродна 
економија , следејќи ги одржливите и климатски отпорни развојни патишта, зајакнувајќи 
ја конкурентноста и промовирајќи ја социјалната кохезија преку акција за борба против 

климатските промени и нејзините влијанија. 

Долгорочна цел, квантифицирајќи го придонесот во глобалните напори  

Намалување на националните нето емисии на стакленички гасови (без вклучени МЕМО 
емисии) за 72% до 2050 година во споредба со нивото од 1990 година (или намалување 
на емисијата на стакленички гасови од 42% до 2050 година во споредба со 1990 година, 

со исклучок на секторите Шумарство и друга употреба на земјиштето и MEMO) и 
зголемена отпорност на општеството, економијата и екосистемите на Република Северна 

Македонија кон влијанијата на климатските промени. 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 

• Енергетски сектор: -64% (исклучувајки 
МЕМО емисии)  

• Сектор Индустриски процеси и за 
употреба на производи: + 153% 

• Сектор Земјоделство: -34% 
• Јаглеродни понори од шуми и други 

употреби на земјиште: + 1733%* 
• Сектор Отпад: -2% 

Намалувањето на ранливоста на РС Македонија 
од влијанијата на климатските промени ќе бара 
дефинирање и спроведување на мерки 
поврзани со скоро секој аспект на политиката, 
вклучително и разновидни сектори како 
здравството, културното наследство и 
биодиверзитетот. Оваа стратегија поставува 
основа за непосредна и итна работа потребна за 
решавање на клучните технички бариери 
претходно идентификувани и за подготовка на 
детален меѓусекторски Национален план за 
адаптација, кој ќе ги постави основите за 
меѓународна соработка по ова прашање и ќе ја 
насочи земјата кон климатски отпорен и 
одржлив развој. Дефинирани се следните цели 
во врска со адаптацијата кон влијанијата на 
климатските промени: 

• Изградба на силни системи за редовно и 
периодично собирање податоци за 
генерирање и ширење на научни и 
технички знаења 

• Зголемена отпорност на влијанијата од 
климатските промени на клучните социо-
економски сектори и екосистеми 

Исто така, дефинирана е и дополнителна меѓу 
секторска цел за промовирање на зелената 
транзиција преку градење на капацитети, 
образование, обуки за нови вештини и подигање 
на јавната свест. 

 

 

 
*  Драматичното зголемување на јаглеродните понори се  
должи на екстремно ниското ниво на јаглеродни понори во  
референтната 1990 година. Причината за ниското ниво на  
понори на јаглерод во 1990 година е статистичка  
недоследност во известувањето за шумите за 
1990 година и недостаток на други официјални национални  
податоци во врска со шумите за таа специфична година. 
Проценетите понори за јаглерод за 2050 година се на ниво  
многу близу до пријавени понори  на секторот Шумарство  
и употреба на друго земјиште во 2016 година. 

Воведување данок на СО2 
Намалување на загубите во мрежата 
Големи хидроцентрали 
Субвенции feed in тарифи 
Субвенции feed in premium тарифи 
Електрани на биомаса (CHP по избор) 
Сончеви кровни електрани  
ОИЕ без субвенции 
Облигаторни шеми за енергетска ефикасност 
Сончеви термални колектори 
Означување на електрични апарати и опрема 
Зголемена употреба на топлински пумпи 
Кампањи за јавна свест и мрежа на информативни центри 
за ЕЕ (вклучително и трошоци за инвестиции во напредни 
технологии) 
Реновирање на постојните станбени, комерцијални 
објекти, објекти на централната власт и згради на 
локална самоуправа 
Изградба на нови згради (барем класа Ц) 
Изградба на пасивни згради 
Постепено исфрлање од употреба на инкандесцентните 
сијалици 
Подобрување на уличното осветлување во општините 
Зелени набавки 
Зголемена употреба на системи за централно греење 
Енергетски менаџмент во производствената индустрија 
Воведување на ефикасни електрични мотори 
Воведување на понапредни технологии 
Зголемена употреба на железницата 
Обновување на националната флота на автомобили 
Обновување на останатата флота за национални возила 
Напредна мобилност (пешачење, возење велосипед и 
електрични скутери) 
Изградба на пругата кон Република Бугарија 
Електрификација на транспортот 
Намалување на емисиите на CH4 од ентерична 
ферментација кај млечни крави за 3% 
Намалување на емисиите на N2O од управувањето со 
ѓубриво кај млечните крави за 20% 
Намалување на емисиите на NO2 од управувањето со 
ѓубриво на фарми за свињи за 13% 
Намалување на емисиите на N2O од ѓубриво кај млечни 
крави за 20% на фарми под 50 единици за добиток 
Воспоставување интегрирано управување со шумски 
пожари 
Пошумување 
Конверзија на користење на земјиштето на земјоделски 
култури над 15% инклинација 
Kонтурна обработка на површини под земјоделски култури 
на наклонети терени (5-15%) 
Повеќегодишна трева во инклинирани овоштарници и 
лозја на терен (>5%) 
Употреба на biochar како понор за јаглерод за земјоделско 
земјиште 
Фотоволтаично наводнување 
Спалување на депониски гас 
Механички и биолошки третман (МБТ) во нови депонии со 
компостирање 
Селекција на отпад - хартија 
Подобрено управување со отпад и материјали во 
индустриски капацитети 

Мерки за да се постигне намалување на 
емисиите 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 

Трошоци и влијанија 
За спроведување на мерките потребни за 
исполнување на целите за намалување на емисиите, 
ќе бидат потребни кумулативни капитални 
инвестиции од 35 милијарди евра во периодот 2020-
2050 година (во споредба со 19 милијарди евра 
инвестиција за сценариото со постоечките мерки 
(референтното WEM сценарио). Вкупните трошоци 
на енергетскиот систем се 121 милијарди евра за 
истиот период, што претставува  севкупно 
намалување на трошоците на економијата за 16 
милијарди евра во споредба со WEM сценариото. 

 
Инвестиции (Милијарди ЕУ 
R) – 2020-2050 35 

 
Вкупни трошоци на системот 
- Енергетика (Милијарди ЕУ 
R) – 2020-2050 

121 

Инвестиции и трошоци за енергетскиот систем во WAM 
сценарио 

Овие инвестиции создаваат најголем број на зелени 
работни места во 2035 година: 10.000 зелени 
работни места, што претставува 2,7 пати повеќе 
работни места од сегашниот број на вработени во термоцентралите на јаглен во РС Македонија. 

Поволни услови за климатски инвестиции  
Транзицијата кон ниско јаглероден развој ќе бара значителна конвергенција на финансиските 
текови кон зелените технологии и непосреден мораториум на “валканите” технологии што може да 
ја задржат земјата на јаглеродно интензивен пат со децении. Воспоставен консензус е дека колку 
подоцна се воспостават поволни услови за климатски инвестиции, толку поскапа ќе биде 
транзицијата. 
Повеќето од мерките се планираат да ги спроведат од страна на потрошувачите, што ги прави 
најголеми инвеститори, и како такви, овие инвестиции треба во голема мерка да бидат поддржани 
и поттикнати од централната и локалната власт. 
Приватните инвеститори (приватни и државни компании) исто така играат важна улога во овој 
процес на транзиција (главно за изградба на капацитети за ОИЕ), за што е неопходно да се создадат 
одржливи политики и стабилна инвестициска клима. 

Придонес кон клучните цели за одржлив развој  
Спроведувањето на оваа стратегија ќе ја усогласи РС Македонија со целта за одржлив развој број 
13 (SDG) - Преземање на итна акција за борба против климатските промени и нивните влијанија. 
Спроведувањето на мерките вклучени во WAM сценариото за ублажување ќе ги усогласи клучните 
индикатори за РС Македонија (како што се емисиите по глава на жител и единица БДП), со оние на 
соседните земји-членки на ЕУ . Дополнително, оваа стратегија, исто така, директно придонесува за 
SGD 7 - Обезбедување пристап до достапна, сигурна, одржлива и модерна енергија за сите, што е 
поддржано од индикаторот Уделот на обновливи извори на енергија во бруто-финалната 
потрошувачка на енергија - што покажува зголемување од 23% во 2020 на 49% во 2050 година во 
WAM сценариото. 

 

Пилот проект за собирање податоци за употреба на 
вода во рурален контекст со цел да се обезбеди 
ефикасна адаптација кон климатските промени 

Промовирање на соработка меѓу научните 
институции и зајакнување на врската помеѓу  
науката, политиката и спроведувањето 

Дефинирање и развој на систем на индикатори за 
следење на влијанијата на климатските промени врз 
биодиверзитетот 

Дефинирајње на национален план за истражување за 
биодиверзитетот (вклучително и 
агробиодиверзитетот) и климатските промени 

Враќање и подобрување на системот за собирање 
податоци за квалитет на воздух, климатски 
параметри, здравје, вклучително и платформа за 
јавно информирање (интегриран систем за 
екстремни метеоролошки услови, квалитет на 
воздух и морбидитет и морталитет кај луѓето) 

Дефинирање и развој на систем за следење на социо-
економската ранливост од климатските промени 

Подготовка на Националниот план за адаптација 
(NAP) 

Мерки за да се постигнат целите за 
адаптација 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 

Хоризонтална координација за успешно спроведување на стратегијата 
Спроведувањето на политиките и мерките предвидени во оваа стратегија бара сеопфатен процес 
за планирање, координација и имплементација на политиките. Ова мора да биде овозможено со 
сеопфатна правна основа и законски утврдени инструменти за координација со цел да се олесни 
дизајнирањето и спроведувањето на меѓусекторската политика, како и механизмите за следење на 
спроведувањето на предвидените политики и мерки. Нацрт законот за климатска акција обезбедува 
поволни предуслви за сеопфатни процеси на координација на политиките и го дефинира правниот 
механизам за следење на напредокот кон постигнување на националната цел за одржлив развој. 
Во рамките на проектот е направена и проценката на потребата за капацитети, која покажа дека на 
сите релевантни министерства им се потребни капацитети и знаење за да бидат целосно способни 
да ги интегрираат климатските аспекти во нивните секторски планови и програми. Ова значи дека 
климатските аспекти треба да бидат ставени повисоко на политичката агенда на Владата со цел 
земјата да одвои ресурси за да ангажира дополнителни човечки капацитети на сите нивоа. 
Покрај тоа, основно е да се интегрираат климатските аспекти во идните национални документи за 
стратешко планирање, поврзани со образованието, истражување и развој, и иновациите. 
Најважните национални стратешки документи што треба да ги интегрираат климатските аспекти се 
идната Национална стратегија за образование и Националната стратегија за иновации. Ова ќе 
обезбеди систематско и усогласено интегрирање на климатските аспекти во националниот 
екосистем за образование, истражување, развој и иновации, како и зголемување на капацитетите 
за образование, истражување и климатска свест кај пошироката јавност. 

Патот напред 
Усвојувањето на оваа стратегија треба да претставува пресвртна точка за РС Македонија, со тоа 
што земјата ќе тргне по својот пат кон одржлив и климатски отпорен ниско јаглероден развој. Оваа 
стратегија предвидува збир на конкретни мерки насочени кон постигнување на такви резултати, но 
особено, предвидува визија за иднината на земјата, што треба да инспирира и да го обликува 
развојот на политиките во многу различни релевантни клучни сектори. Покрај тоа, креаторите на 
политиките треба да препознаат дека и покрај неодамнешната економска рецесија предизвикана 
од пандемијата на КОВИД-19 вирусот, инвестирањето во климатските активности е повеќе потреба 
отколку луксуз. Неколку земји веќе ги подготвија своите планови за економско закрепнување и 
меѓународната заедница се залага овие планови да ги сметаат климатските активности како главна 
алатка за одржлив економски развој. Имајќи ги предвид националните околности, може да се 
заклучи дека спроведувањето на Долгорочната стратегија за климатска акција ќе го олесни 
обновувањето на некои од главните економски сектори, вклучително секторите обезбедување на 
услуги, туризам, градежништво и енергетика, и во исто време, ќе создаде нови можности за работни 
места . Покрај тоа, инвестирањето во отпорност и градење на капацитети за адаптација е од клучно 
значење за справување со негативните ефекти од климатските промени и создавање на одржлива 
средина за инвестиции и економски развој. 
Долгорочната стратегија за климатска акција го поддржува одржливото економско закрепнување на 
земјата и политиките и мерките предвидени со Стратегијата можат да се користат како управувачки 
механизам за инвестиции и финансиски инекции за приватниот и јавниот сектор, што ултимативно 
ќе донесе економски, еколошки и социјални придобивки, и овозможување на одржлив развој во 
земјата. 
Преземањето на оваа развојна патека ќе им овозможи на луѓето во РС Македонија почист воздух и 
поздрава животна средина, како и поголема отпорност на климатските промени, онакви како што 
сега ги знаеме. Овој национален напор, преземен во тандем и во соработка со нашите најблиски 
сојузници во регионот, во рамките на Европската унија и Обединетите нации, треба колективно да 
нè доведе до посакуваните ограничување на глобалната температура како што е утврдено во 
Парискиот климатски договор. 
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1. В О В Е Д   

Според Светската метеоролошка организација, глобалната просечна температура во 2019 година 
била 1,1 степени Целзиусови над пред-индустрискиот период, додека просечните температури за 
петгодишниот (2015-2019) и десетгодишниот (2010-2019) период се највисоки забележани досега. 
Тековните меѓународни обврски не се доволни за да се намалат емисиите кои ја загадуваат климата 
и да се справат со зголемувањето на температурата, така што се проценува дека предвидените 
глобални емисии на стакленички гасови во 2030 година ќе бидат двојно поголеми отколку што треба 
да бидат за да се постигне глобалната цел. 

ЕУ  призна дека тековните глобални напори се недоволни за да се исполнат целите за намалување 
на стакленички гасови и во ноември 2019 година, парламентот прогласи климатска вонредна 
состојба, барајќи од Комисијата да ги прилагоди сите свои предлози во согласност со целта од 1,5 
° C за ограничување на глобалното затоплување и да се осигура дека емисиите на стакленички 
гасови се значително намалени. Како одговор, Европската комисија го презентираше Зелениот 
договор што е патоказ за климатска неутралност на Европа до 2050 година. Европскиот зелен 
договор се здоби со огромно глобално внимание како основна иницијатива што треба да 
демонстрира дека климатската неутралност и одржливиот економски развој може да одат рака под 
рака и може да донеат значителен напредок и придобивки за општеството и економијата . 
Глобалната Ковид-19 пандемија од 2020 година донесе дополнителни предизвици на Европа и на 
остатокот од светот. Соочени со намалувањето на економските активности и нарушените 
финансиски пазари, лидерите на ЕУ  стојат пред друг предизвик, да воспостават Зелен договор, кој 
ќе одговори на социјалната и економската криза, истовремено трансформирајќи ја Европа во 
одржлива и климатски неутрална економија. За таа цел, во април 2020 година, Европскиот 
парламент повика да се вклучи Европскиот зелен договор во програмата за закрепнување од 
пандемијата. Во моментов, земјите-членки на ЕУ  развиваат планови за обновување како дел од 
постојните стратегии за справување со пандемијата COVID-19, каде што во основата се преминот 
кон дигитална и јаглеродно неутрална економија.  

Како кандидат за членство во Европската унија (ЕУ ), РС Македонија е должна да ја транспонира 
правната рамка на ЕУ во нејзиниот национален правен систем. Иако земјата е мала во однос на 
населението и има мало влијание врз глобалните емисии на стакленички гасови, Владата ја призна 
важноста на климатската акција и потребата за воспоставување на сеопфатна климатска политика 
усогласена со законодавството на ЕУ со цел да се овозможи иден одржлив развој во земјата. 

Во согласност со главните двигатели на националниот БДП, националниот енергетски сектор е 
далеку најголемиот придонесувач кон емисиите на стакленички гасови (GHG). Ова се должи на 
фактот дека националниот енергетски сектор се базира на фосилни горива, пред се домашен јаглен 
– лигнит, кој е главниот национален ресурс за производство на електрична енергија. Капацитетот 
за производство на електрична енергија во РС Македонија во 2018 година главно се состоеше од 
две термоцентрали со вкупно инсталиран капацитет од 824 мегавати (MW); осум големи 
хидроцентрали со инсталирана моќност од 556,8 MW; 96 мали хидроцентрали со инсталирана 
моќност од 106,32 MW; една електрана на ветер со инсталирана моќност од 36,8 MW; и три 
комбинирани постројки за топлинска и електрична енергија (ТЕЦ) со инсталирана моќност од 287 
MW. 

Според последниот национален инвентар на стакленички гасови изработен во рамките на Третиот 
двегодишен ажуриран извештај, емисиите на стакленички гасови од 2016 година се намалени за 
34,6% во споредба со емисиите од 1990 година. Намалувањето се должи на намаленото 
производство на електрична енергија од домашен лигнит, промената на горивото (зголемена 
употреба на природен гас), намаленото индустриско производство, , како и разликата помеѓу 
апсорпцијата од јаглерод од секторот шумарство поради недоследност во статистичкото 
известување во однос на површините под шуми и шумските пожари во 1990 година. 

https://en.wikipedia.org/wiki/COVID-19_pandemic
https://en.wikipedia.org/wiki/European_Parliament
https://en.wikipedia.org/wiki/European_Parliament
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РС Македонија е дел на рамковната конвенција на Обединетите нации за климатски промени 
(UNFCCC или Конвенција) (Службен весник - 61/97), го ратификуваше протоколот од Кјото 
(Службен весник - 49/04) и Доха амандманот во (2019 година) и самата се придружи на договорот 
од Копенхаген (2009 година). РС Македонија го потпиша (2015 година) и го ратификуваше (2017 
година) Парискиот договор. Според Парискиот договор, земјата стана дваесет и трета во светот 
што го достави својот планиран национално утврден придонес за климатски промени (INDC) според 
решението на Владата бр. 42-17 / 91 од 28 јули 2015 година. Земјата разви три национални 
комуникации и три двогодишни ажурирани извештаи за климатски промени, и се смета за земја со 
обемна национална експертиза за известување кон UNFCCC. Во април 2021, земјата го усвои 
ревидираниот Национално утврден придонес за климатски промени (еNDC) и истиот е доставен до 
UNFCCC. 

Земјата е исто така договорна страна на Енергетската заедница, која брзо напредува во 
спроведувањето на регулативите на ЕУ  за управување со енергетиката и интегрираното 
планирање на климата и енергетиката. Во јули 2020 година, РС Македонија го финализира својот 
Национален интегриран план за енергија и клима. 

Агендата 2030, Парискиот договор и Зелениот договор на ЕУ  за климатски промени бараат 
трансформациска промена на економијата и општеството кон климатски отпорен и одржлив развој. 
Тековните институционални капацитети за интеграција на климатските политики во земјата се 
ниски, и потребни се значителни напори за воспоставување на националниот систем за климатска 
акција во земјата. Ова не се однесува само на националната правна рамка и институционалните 
капацитети, туку и на сеопфатното национални услови за климатска акција, на распределбата на 
јавно и приватно финансирање и на учеството на јавноста и образованието. 
Оваа Долгорочна стратегија за климатска акција и нејзиниот Акционен план  го поддржуваат 
тековниот процес на климатска акција и климатска отпорност на земјата. Покрај тоа, целта на 
Стратегијата е да го поддржи одржливиот развој на земјата, да ги дефинира придобивките и ко-
придобивките од климатските активности, како и да ги дефинира трошоците за транзиција и 
потребните чекори за исполнување на патот на одржлив развој на ЕУ. Долгорочната цел на 
стратегијата е да послужи како основа за меѓусекторско планирање на политиките во земјата, како 
и да се подигне климатската свест кај сите релевантни чинители, почнувајќи од националните и 
локалните власти, деловниот сектор, академската заедница, како и пошироката јавност. 
Сепак, оваа Стратегија е само првата пресвртница кон преодната промена потребна во секој дом, 
заедница, работно место, деловно работење и фарма во земјата. Покрај тоа, целиот систем за 
обезбедување на стоки и услуги на граѓаните - енергетика, транспорт, телекомуникации, јавни 
услуги и управување со отпад ќе мора брзо да реагираат и соодветно да се адаптираат.  

Вреди да се спомене дека Стратегијата ги следи барањата за минимална содржина на Долгорочно 
стратешко планирање за климатска акција како што пропишува ЕУ Регулативата за управување со 
енергијата (Анекс 4 од Регулативата), со проширени поглавја за меѓусекторски аспекти, 
образование, подигање на јавната свест, истражување и развој, иновации, клучни индикатори и 
институционална рамка и модалитети за спроведување на Стратегијата. 
Мерките за прилагодување содржани во оваа стратегија се ограничени и главно имаат за цел 
решавање на клучните бариери и празнини идентификувани во Третиот национален извештај. 
Причината за ова е фактот дека Стратегијата и нејзиниот акционен план ќе се фокусираат на 
мерките и политиките за ублажување на климатските промени, додека Националниот План за 
адаптација, кој во моментов е во завршна фаза на апликација за финансирање од страна на 
Зелениот климатски фонд, ќе се фокусира на сеопфатни политики и мерки за адаптација. Покрај 
ова, усвоените секторските стратегии во областа на биодиверзитетот и заштитата на природата 
веќе ги интергираат мерките за адаптација кон климатските промени, додека анализите за 
ранливост на секторите се веќе анализрани во досега развиените национални комуникации.(водни 
ресурси, земјоделство, шумарство, биолошка разновдност, природа, туризам, културно 
наследство). 
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Изработката на Плановите за управување со речни сливови е веќе утвредна законска обврска, и 
согласно најновите одлуки на ниво на ЕУ за вградување на климатски аспекти во ваквите планови, 
истите ќе биде имплементирани во изработка на нови или ажурирани планови за управување со 
речни сливови. 
Земајќи го предвид сето ова, опсегот на поглавјето „Адаптација“ во рамките на долгорочната 
стратегија, во согласност со одлуката на УКП, е насочено кон решавање на клучните бариери и 
празнини и обезбедување на околности за понатамошна климатска адаптација. 
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2. П Р А В Е Н  И  К О Н Т Е К С Т  Н А  П О Л И Т И К И * 

2 . 1  Р а м к а  н а  п о л и т и к и т е  з а  у б л а ж у в а њ е  н а  
к л и м а т с к и т е  п р о м е н и   

2 . 1 . 1  М е ѓ у н а р о д н а  р а м к а  н а  п о л и т и к и  

РС Македонија ја ратификуваше UNFCCC конвенцијата на 28 јануари 1998 година и Парискиот 
договор на 9 јануари 2018 година. РС Македонија се обврза, според Парискиот договор, во текот на 
првиот свој придонес (INDC)поднесен на 4 август 2015 година, да ги „намали емисиите на СО2 од 
согорување на фосилни горива за 30%, односно за 36% во однос на повисокото ниво на амбиција, 
до 2030 година во споредба со вообичаеното сценарио (BAU). „Емисиите на јаглерод диоксид (СО2) 
од согорувањето на фосилни горива покриваат скоро 80% од вкупните емисии на стакленички 
гасови во земјата со доминантно учество во следните сектори: снабдување со енергија, згради и 
транспорт. Во ревидираниот придонес (eNDC) усвоен во април 2021, земјата ја зголеми својата 
амбиција да ‘намали емисии на стакленички гасови во 2030та за 51% во споредба со нивото во 
1990та што ќе предизвика намалување на нето емисиите за 82% во 2030 во споредба со нивото во 
1990та.’ 
Досега, активностите поврзани со климатските промени во земјата главно беа анализирани и 
опишани во двогодишните ажурирани извештаи (BUR), како извештаи за обврските на РС 
Македонија кон UNFCCC. Сепак, Парискиот договор воспоставува нова рамка за подобрена 
транспарентност (ETF) што предвидува известување и преглед на информации за емисиите на 
стакленички гасови; за постигнатиот напредок во однос на спроведувањето и постигнувањето на 
НУП (ублажување); за влијанијата и адаптацијата; и технилогии, капацитети и потребна и добиена 
финансиска поддршка (или, каде што е соодветно обезбедени и мобилизирани). Страните сега се 
активно ангажирани во воспоставувањето на потребните аранжмани за спроведување на 
подобрената рамка за транспарентност, што ќе го подобри тековниот систем за мерење, 
известување и верификација според конвенцијата и протоколот од Кјото. Со спроведувањето на 
Парискиот договор, од страните ќе се бара да доставуваат двогодишен извештај за 
транспарентност (BTR) кој содржи национален инвентар на стакленички гасови и информации 
потребни за следење на напредокот во спроведувањето и постигнувањето на нивните НУП. Секоја 
страна исто така ќе треба да ги идентификува релевантните индикатори што ќе ги користи за 
следење на постигнатиот напредок во спроведувањето и постигнувањето на своите НУП. Сите овие 
нови барања за мониторинг и известување, првиот глобален инвентар во 2023 година и условот 
страните да произведуваат последователни НУП на секои пет години (при што секоја од нив 
претставува „прогресија“ на претходната), ја пропишува потребата за подготовка на национална 
долгорочна стратешка рамка со релевантен правен пакет за климатски промени за исполнување на 
долгорочната цел на Парискиот договор. 
Понатаму, процесот на интеграција во ЕУ  и приближување на националното законодавство со 
законодавството на ЕУ  за климата го забрза развојот на релевантната законска рамка за климата, 
што до некаде е транспонирање на законодавството за клима на ЕУ†, обезбедувајќи, меѓу другото, 
правна основа за развој и ажурирање на стратегии за ниско јаглероден развој, што вклучува 

 
 

† Директива 2003/87/ЕC за воспоставување систем за тргување со емисии на стакленички гасови (EU ETS); Одлука 
406/2009/ЕC Споделување на напорите на земјите-членки да ги намалат своите емисии на стакленички гасови за да 
ги исполнат обврските за намалување на емисиите на стакленички гасови на ниво на Заедницата; Регулатива 
525/2013/ЕЗ за механизам за следење и известување за емисии на стакленички гасови и за пријавување други 
информации на национално и на ниво на Унијата, релевантни за климатските промени. 
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прилагодување кон климатските промени, следење, известување за емисиите на стакленички 
гасови и спроведување на климатските политики и мерки. 

Сепак, како што е идентификувано во процесот на развој на третиот двогодишен ажуриран 
извештај, сè уште постои недостаток на соодветни механизми и инструменти, особено финансиски 
(како што е оданочување на јаглерод), како и ограничувања на капацитетот за поттикнување на 
климатски отпорен и ниско јаглероден развој. 

2 . 1 . 2  Н а ц и о н а л н а  р а м к а  н а  п о л и т и к и  з а  у б л а ж у в а њ е  н а  
к л и м а т а   

MЖСПП е тело на државната управа одговорно за креирање политики за климатски промени, 
фокусна точка за UNFCCC и национално определен ентитет за протоколот од Кјото. 
Кабинетот на Вицепремиерот за економски прашања е одговорен за постигнување на целите на 
одржлив развој и национално назначено тело за Зелениот климатски фонд (GCF). 
Други Министерства одговорни за прашања поврзани со климата се: 

- Министерство за економија, кое е орган на државната управа надлежно за следните политики 
поврзани со климата: 

o енергетска политика, вклучувајќи инвестиции во енергетскиот сектор, фосилни горива, 
енергетска ефикасност и обновливи извори на енергија;  

o политики за внатрешниот пазар според кои се регулирани стандардите и политиките за 
возила за патен транспорт и техничката сообразност;  

o рударски политики и геолошки аспекти; и 

o индустриски и инвестициски политики. 

- Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство, одговорно за дизајнирање и 
спроведување на земјоделски и шумарски политики, како и за економско користење на водните 
ресурси. 

- Министерство за транспорт и врски, одговорно за лиценци за превоз за товарен и патнички 
превоз, авијациски активности и железници. Покрај тоа, ова Министерство е одговорно за 
просторно планирање и управување со градежно земјиште. 

- Министерство за здравство, одговорно за јавната здравствена политика. Неговите релевантни 
области на одговорност вклучуваат квалитет на вода што се користи за пиење, управување со 
хемикалии и управување со медицински отпад. Неговиот институт за јавно здравје има 
одделение за здравствена заштита на животната средина, кој собира податоци од 10-те 
регионални центри за јавно здравје, ги следи и проценува еколошките и климатските 
здравствени ризици, ги идентификува приоритетните прашања и потенцијалните ризици по 
здравствените состојби на национално ниво и го информира Министерството за здравство. 

- Министерството за финансии, кое управува со единствената сметка на Министерството за 
финансии, ги прима сите приходи и од кои сите плаќања се вршат во име на буџетските 
корисници на ниво на централна и локална власт. 

- Регулаторна комисија за енергетика и водни услуги, која поставува тарифи за снабдување со 
енергија и вода и тарифи за услуги за третман на канализациски и отпадни води. 

- Единици на локалната самоуправа што ги организираат комуналните услуги (како што се 
собирање и отстранување на отпад, водоснабдување и канализација). Овие единици исто така 
ги утврдуваат трошоците за услуги за отпад. 

Националниот комитет за климатски промени (НККП) беше формиран како меѓувладино тело за да 
обезбеди поддршка и насоки за целокупните политики за климатски промени во земјата. Тој беше 
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составен од клучни застапници на националните институции, академски институции, приватниот 
сектор и граѓанското општество и координатори за климатски промени назначени од 
министерствата. Нацрт Законот за климатски промени предвидува формирање на Национален 
комитет за климатски промени како техночко тело за поддршка, или како втора опција Национален 
совет за климатски промени кој би представувал политичко тело, со што ќе обезбеди правна основа 
за работата на Националниот комитет или Националниот совет за климатски промени и ќе се 
зацврсти климатската координација во земјата  .  

Националниот совет за одржлив развој (НСОР) е основан во 2010 година како советодавно тело на 
Владата со мисија да создаде и одржува услови за спроведување на „Националната стратегија за 
одржлив развој“ што обезбедува насоки и патоказ за избалансиран економски, социјален и развој 
на животната средина на земјата со цел да се интегрира во ЕУ . 
Со НСОР претседава заменик претседателот на Владата на РС Македонија задолжен за економски 
прашања и координација на економските сектори и вклучува претставници од сите релевантни 
министерства, општински извршни директори, како и претставници од академската заедница и 
приватниот сектор. Главната задача на НСОР е да обезбеди усогласеност во спроведувањето и 
следењето на националната стратегија за одржлив развој, како и спроведувањето на целите на 
одржливиот развој на Обединетите нации во земјата, преку програми за одржлив развој на одделни 
министерства. 
Имплементацијата на Целите за одржлив развој во РС Македонија е координирана и следена преку 
механизмот со Техничките работни групи (ТРГ) основани во Националниот совет за одржлив развој. 
Главната правна основа за креирање политики за климатските промени во РС Македонија во 
моментов е Законот за животна средина (2005 година), каде што членот 187 се однесува на 
Националниот план за ублажување на климатските промени, а членот 188 се однесува на 
Националниот инвентар на емисии на стакленички гасови. 
Нацрт Законот за климатска акција е финализиран и доставен до корисникот на проектот во 
септември 2020 година.  

Други документи за политики што ги разгледуваат аспектите на ублажување на 
климатските промени : 
- Национален план за енергија и клима (изработен во јули 2020 година и се очекува да биде 

усвоен до крајот на 2020 година); 
- Стратегијата за енергетски развој на РС Македонија до 2040 година (донесена во декември 2019 

година); 
- Закон за енергетика; 
- Закон за енергетска ефикасност во согласност со Директивата ЕУ/2012/27 за енергетска 

ефикасност и енергетска ефикасност на зградите Директива 2010/31/ЕУ , регулатива за 
обележување на производи поврзани со енергијата 2010/30/ЕУ  и Директива за еко-дизајн на 
производи поврзани со енергија 2009/125/EC; 

- Подзаконски акти за обновлива енергија; 
- Национална стратегија за одржлив развој 2009-2030 година; 

- Нацрт национална стратегија за транспорт 2018-2030 година; 
- Национална стратегија за земјоделство и рурален развој за периодот 2014-2020 година; 
- Национална стратегија за управување со водни ресурси; 
- Закон за управување со водни ресурси; 
- Стратегија за управување со отпад 2008-2012 година; 
- Закон за управување со отпад; 
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- Акционен план за одржлива енергија на Град Скопје; и 

- Отпорно Скопје - Стратегија за климатски промени. 

Земјата нема национална стратегија за адаптација. Развојот на Националната стратегија за 
адаптација ќе биде инициран следната година во рамките на проект имплементиран од UNDP. 
Најрелевантни стратешки документи за Долгорочната стратегија за климатска акција се 
Стратегијата за развој на енергетиката на РС Македонија до 2040 година и Нацрт националниот 
план за енергетика и клима. Стратегијата за развој на енергетиката разработува три различни 
сценарија: референтно (вообичаено), умерена транзиција и зелено (силно декарбонизирање). 
Умерената транзиција и зеленото сценарио предвидуваат укинување на јагленот во 2025 година, 
што ја прави првата земја на Западен Балкан што располага со конкретни опции за постепено 
исфрлање на употебата на јагленот пред 2030 година. Енергетската стратегија го смета зеленото 
сценарио како „опција со најмалку трошоци“ и ова сценарио беше земено предвид во нацртот на 
Националниот интегриран план за клима и енергија, што треба да се смета како инструмент за 
спроведување на енергетските и климатските политики во земјата.  

2 . 2  А д а п т а ц и ј а  н а  к л и м а т с к и т е  п р о м е н и  

РС Македонија се карактеризира со променлива клима, која се комбинира со повисоки температури 
и екстремни временски прилики (како суши, поплави, топли бранови и бури); поттикнати од 
климатските промени, ја прават една од најранливите земји во светот. Таквата ранливост на 
климатските промени е влошена од спецификите на земјата, имено, без излез на море; 
разновидноста на биомите (осум различни), географијата, вклучувајќи високи планини и длабоки 
долини; четири главни речни сливови и три големи природни езера. 
Од социо-економска перспектива, земјата, исто така, покажува голема ранливост, како резултат на 
релативно високата, иако опаѓачка, стапка на невработеност, особено кај жените и најмладите, и 
сè уште релативно висок удел на население вработено во земјоделскиот сектор, што е 
исклучително ранливо на климатска варијабилност и климатски промени. Како и да е, и покрај 
релативно нискиот во споредба со соседните земји, вклучително и земјите-членки на ЕУ, БДП-то на 
РС Македонија покажува тренд на зголемување во последните децении, со што придонесува за 
зголемување на капацитетот да се прилагоди на влијанијата на климатските промени. 

Познавајќи ја таквата ранливост, РС Македонија вложува значителни напори за да обезбеди 
најдоброто научно и техничко знаење за адекватно и научно-базирано донесување на одлуки. 
Всушност, РС Македонија има богатство на информации за климатските влијанија, ранливоста и 
опциите за адаптација, што во голема мера се рефлектира во официјалните национални 
комуникации на земјата до UNFCCC. 
Многу важно, ова научно знаење вклучува детална анализа на тековната клима и сценаријата за 
климатски промени. Анализата на климатското сценарио извршена во рамките на подготовката на 
четвртиот национален извештај до UNFCCC покажува дека Македонија ќе се соочи со потопла и 
посува клима во иднина. Амплитудата на оваа промена првенствено ќе биде поврзана со идната 
концентрација на стакленички гасови. Поврзано со потопла клима во иднина, се очекува 
зголемување на крајните максимални и минимални температури. И покрај просечната сувост на 
годишно ниво, анализата открива потенцијално зголемување на дневните екстремни врнежи што 
ќе воведат поголем ризик од поплави. Од друга страна, очекуваното намалување на летните 
врнежи и продолжувањето на времетраењето на последователните суви денови ќе го зголемат 
ризикот од суши. Конечно, поради потоплата клима, генерално, должината на сезоната на растење 
(земјоделство) се очекува да се зголеми. Предвидените сушни периоди и повисоки просечни 
температури представуваат ризици кои можат да доведат до намалување на водните ресурси во 
земјата, и истите треба да се земат во предвид во процесот на проектирање на хидропотенцијалот. 
Анализата на климатските сценарија го опфаќа периодот од 2006 до 2100 година и сите промени 
се презентирани во однос на референтниот период 1986-2005 година. Според резултатите, се 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 

очекува зголемувањето на температурата да продолжи и во иднина. Очекуваното зголемување на 
температурата за средината на векот е 1ºC, 2ºC и 2,5ºC за ниско, средно и високо сценарио, 
соодветно. За блиска иднина (период 2016-2035), за сите три сценарија, очекуваното зголемување 
на температурата е околу 1ºС, во споредба со температурата во извештајниот период. 
Зголемувањето на температурата се очекува да биде позначајно во летните месеци отколку во 
зимските месеци, а во некои региони во земјата повеќе отколку во други. 
Анализата на врнежите покажува посложени модели на промена во споредба со температурата. Во 
случај на ниско сценарио, нема јасен сигнал за промена на врнежите во иднина, освен зголемување 
на врнежите во текот на сезоната септември-октомври-ноември. За другите две сценарија, се 
очекува годишно намалување на врнежите, главно водено од значително намалување на летните 
врнежи. 

 
Слика 1 - Идна дневна просечна промена на температурата, за три идни периоди, 2016-2035, 2046-2065 

и 2081-2100 во однос на периодот 1986-2005 година за ниските, средните и високите 
сценарија (горниот, средниот и долниот дел). 

Извор: Преземено од Извештајот за проекциите за климатските промени и промените во 
климатските екстреми за РС Македонија (Проект Подготовка на Четврта национална комуникација 
и Трет Двегодишен ажуриран извештај) 
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Слика 2 Идни промени на врнежите, за три идни периоди, 2016-2035, 2046-2065 и 2081-2100 во однос 

на периодот 1986-2005 година за ниските, средните и високите сценарија (горниот, средниот 
и долниот, соодветно).* 

Со оглед на климатската варијабилност и информациите поврзани со идните сценарија за 
климатски промени, РС Македонија донесе специфични секторски политики кои се однесуваат на 
некои од најважните влијанија на климатските промени во земјата. 
За секторот за биодиверзитет, усвоени се Националната стратегија за биолошка разновидност и 
Акциониот план за периодот 2018-2023 година, Националната стратегија за заштита на природата 
(2017-2027) и Стратегијата за зачувување на природата. Овие документи вклучуваат мерки за 
специфично унапредување на прилагодувањето кон климатските промени. Во секторот за човечко 
здравје, РС Македонија води во однос на подготвеноста за справување со екстремните горештини 
и студ, преку спроведување на Националната стратегија за прилагодување на здравјето на 
климатските промени и соодветните акциони планови за топлотниот бран и студеното време 

За останатите релевантни сектори, имено водни ресурси; земјоделство; шумарство, туризам и 
културно наследство, адаптивниот капацитет на земјата е сè уште низок, бидејќи рамката на 
политиката е сè уште почетна. 

РС Македонија нема обврзувачка меѓународна обврска да подготви национална стратегија и 
акционен план за прилагодување на влијанијата на климатските промени. Сепак, со оглед на идните 
климатски сценарија и проценетата ранливост на земјата кон климатските промени, во најдобар 
национален интерес е да се дејствува итно. 
Иако нема такви обврски, UNFCCC има широка програма дизајнирана за поддршка на земјите во 
областа на адаптација. Оваа програма е составена од седум работни текови: комуникација за 

 
*  Извор: Преземено од Извештајот за проекциите за климатските промени и промените во климатските 

крајности за Република С МАКЕДОНИЈА ((Проект Подготовка на Четврта национална комуникација и Трет 
Двегодишен ажуриран извештај)). 
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адаптација; регистар за адаптација; загуба и штета; програма за работа Најроби; Национални 
планови за адаптација; Национални програми за адаптација за акција и процес на техничко 
испитување при адаптација. 
Од поголема важност за обемот на оваа стратегија и акционен план се комуникацијата за 
адаптација и националните планови за адаптација. Покрај тоа, таа исто така мора да се смета за 
компонента на адаптација на НУП и известување за акција за адаптација во Националната 
комуникација до UNFCCC, за што оваа стратегија мора да даде значителен придонес. 

Комуникацијата за адаптација и компонентата за прилагодување на НУП се барања од Парискиот 
договор. Како и со другите барања за адаптација, комуникацијата и компонентата за адаптација на 
НУП се претежно од доброволна природа. 
Процесот за компонентата за прилагодување на НУП треба да биде поврзан со процесот за 
Национален план за адаптација што треба да се подготви под капата на UNFCCC и со поддршка на 
меѓународниот механизам за финансирање, особено GCF. 
Во овој контекст, РС Македонија е во напредна фаза на искористување на поддршката од GCF за 
подготовка на Националниот план за адаптација, кој треба да биде наложен со оваа стратегија. 
Овој национален план за адаптација е да ги идентификува среднорочните и долгорочните потреби 
за адаптација и да развие и имплементира програми за решавање на тие потреби. Тоа е 
континуиран, прогресивен и итеративен процес што следи според земјата управуван, родово 
чувствителен, партиципативен и целосно транспарентен пристап. 

И покрај богатството на информации и добрите практики во планирањето и спроведувањето на 
политиките за адаптација, опишани погоре, РС Македонија сè уште се соочува со низа важни 
празнини и бариери кои го ограничуваат капацитетот на земјата за ефикасно прилагодување кон 
климатските промени. Ваквите празнини и бариери се детално проучени и треба да се решат со 
оваа стратегија. Може да се идентификуваат две вакви големи празнини и бариери: 
институционалната рамка, вклучително и механизмот за меѓусекторска координација, што бара 
зајакнување; и недостаток на солидни системи за редовно и периодично собирање на податоци 
потребни за солидно донесување на одлуки за адаптација базирани на наука 

Во овој контекст, мерките вклучени во оваа Стратегија и Акционен план ќе се фокусираат на 
решавање на празнините и бариерите идентификувани во областа на достапност на податоци, 
конзистентност и транспарентност, како и во областите на институционалниот капацитет и развојот 
и анализата на климатските сценарија. 
Секторските мерки за прилагодување кон климатските промени ќе бидат развиени во рамките на 
Националниот план за адаптација. 

2 . 3  О п о р а в у в а њ е  о д  К О В И Д - 1 9  и  к л и м а т с к а  а к ц и ј а  

Пандемијата КОВИД-19 предизвика огромни и глобални економски и социјални проблеми. Се 
проценува дека економското влијание на пандемијата ќе биде позначајно од тоа на финансиската 
криза од 2007-2008 година. Економската активност е затворена како поддршка на социјалното 
дистанцирање, што доведува до губење на работни места со темпо што значително ги надминува 
најлошите месеци од големата рецесија, намалување на побарувачката во светската економија и 
нарушување на синџирите на снабдување. 
Според последниот Редовен економски извештај на Светска банка (RER), пандемијата предизвика 
огромен удар на македонската економија и земјата се справува со својата најдлабока рецесија во 
последните две децении. И покрај мерките што Владата ги воведе за намалување на економското 
влијание на пандемијата, стапката на невработеност се зголеми на 16,7 проценти, 17.690 лица 
останаа без работа во вториот квартал од годината, додека националната економска активност се 
предвидува да се намали за 4,1 проценти во 2020 година. 
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Според предвидувањата на националните финансиски институции, на среден рок се очекува 
посилно закрепнување и раст на економската активност во РС Македонија, бидејќи животот и 
економската активност се враќаат во нормала, иако брзината на закрепнување на економијата 
зависи од времетраењето и интензитетот на пандемијата. Се очекува враќање на довербата и на 
потрошувачите и на инвеститорите, како и раст на приватната потрошувачка и инвестициите.  

Имплементацијата на политиките и мерките поврзани со климатските активности ќе го забрза 
закрепнувањето на инвестициите и активностите во главните економски сектори како што се 
услугите, туризмот, градежништвото и енергетиката и, во исто време, ќе создаде нови и зелени 
можности за работа. Опоравувањето од КОВИД-19 и стратегијата можат да играат комплементарни 
улоги во градењето на зелена, отпорна и инклузивна иднина. Креаторите на политиките треба да 
сфатат дека климатските активности можат да го поттикнат одржливото економско закрепнување 
на земјата, преку спроведување на политиките и мерките предвидени во стратегијата и другите 
механизми за климатска акција. 
Спроведувањето на горенаведените мерки, исто така, ќе генерира зелени работни места и ќе 
создаде можности за обука во области, вклучувајќи обновлива енергија, енергетска ефикасност, 
пристап до енергија, подобрување на отпорноста на домаќинствата, обезбедување на 
инфраструктура потребна за поддршка на активен транспорт и инфраструктура, одржливо и 
отпорно шумарство и земјоделството и сл. 
Покрај тоа, од суштинско значење е да се преземат проактивни чекори за градење на отпорност на 
климата и да се инвестира во мерки за прилагодување, особено за најсиромашните или 
маргинализираните во општеството, како и за секторите кои се најмногу погодени од пандемијата. 
Конечно, инвестирањето во отпорност и градење на капацитети за прилагодување е клучно за да 
се справат со негативните ефекти од климатските промени и да се обезбеди овозможено и 
одржливо опкружување за економски инвестиции и развој. 
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3. С Е В К У П Н А  В И З И Ј А  И  К Л И М А Т С К И  Ц Е Л И  Н А  
З Е М Ј А Т А   

3 . 1  С е в к у п н а  в и з и ј а  

Имајќи ја предвид моменталната состојба во врска со климатските промени во РС Македонија, 
резултатите од моделирањето на емисиите на стакленички гасови, вклучувајќи ги и соодветните 
социјални, економски и влијанија врз животната средина, како што е опишано во следните поглавја, 
и земајќи ги предвид Парискиот климатски договор и рамката за клима и енергија на Европската 
унија до 2030 година, Европската стратешка долгорочна визија за просперитетна, модерна, 
конкурентна и климатски неутрална економија, визијата за оваа стратегија е следнава:  

Република Северна Македонија до 2050 година е просперитетна ниско 
јаглеродна економија, која ги следи одржливите и климатски отпорни 

развојни патишта и ја зајакнува конкурентноста и промовира социјална 
кохезија преку акција за борба против климатските промени и нивните 

влијанија. 
Оваа визија на Стратегијата се заснова на признавање дека, во рамките на Парискиот договор, сите 
земји ќе го дадат својот фер и амбициозен придонес кон глобалните температурни цели запишани 
во тој договор, што бара достигнување на глобалните емисии на стакленички гасови најскоро можно 
и постигнување рамнотежа помеѓу глобалните емисии и глобалните понори во втората половина 
на векот. Визијата го зацврстува пристапот на одржлив развој на РС Македонија во борбата против 
причините и влијанијата на климатските промени, во кој ќе се создава поправедно и порамноправно 
општество; земајки ги во обзир родовата еднаквост и зајакнувањето на улогата на жената во 
општеството*, каде што економијата ќе има еднакви шанси успешно да се натпреварува со другите 
економии; и животната средина ќе биде заштитена во корист на идните, но и на сегашните 
генерации. 

3 . 2  О п ш т и  и  с п е ц и ф и ч н и  ц е л и  

Врз основа на резултатите од моделирањето, резултатите од стратешката проценка на влијанието 
врз животната средина, предвидените социо-економски придобивки и потребата да се прилагодат 
на променетите климатски услови, општата цел е: 

Намалување на националните нето емисии на стакленички гасови (вклучително Шумарство 
и друга употреба на земјиште и со исклучок на MEMO) за 72% до 2050 година во споредба 
со нивото од 1990 година (или намалување на емисијата на стакленички гасови за 42% до 

2050 година во споредба со 1990 година, со исклучок на секторите Шумарство и друга 
употреба на земјиштето и MEMO) и зголемена отпорност на општеството, економијата и 

екосистемите на Република Северна Македонија кон влијанијата на климатските промени. 
Треба да се напомене дека MEMO емисиите вклучуваат емисии на стакленички гасови од 
авијацијата и увоз на електрична енергија. 
Со цел да се поддржи усогласеноста со општата цел и со спроведувањето на секторските мерки, 
општата цел е расчленета на специфични цели за ублажување, прилагодување и вкрстување, каде 
што специфичните цели за ублажување ја рефлектираат Секторската агрегација на емисиите на 
стакленички гасови на Меѓувладиниот панел за климатски промени (IPCC) и, според тоа, колку што 

 
* Преамбула од Парискиот Климатски Договор 
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е можно, исто така одговараат на поделбата на одговорностите за постигнување на специфични 
цели.  

Специфични цели за ублажување: 

• Специфична цел 1: Да се намалат емисиите на стакленички гасови од енергетскиот сектор 
за 64% (исклучувајки ги МЕМО емисиите) до 2050 година во споредба со 1990 година.  

Секторот енергетска индустрија ќе оствари најголеми намалувања на емисиите, имено преку 
имплементација на принципот „загадувачот плаќа“(оданочување на јаглерод) и преку 
зголемената пенетрација на обновливите извори на енергија (ОИЕ) во енергетскиот микс. 
Ова ќе бара важна трансформација на секторот, со оглед на моменталното важно 
потпирање на јаглеродно-интензивен национален лигнит како извор на енергија. 
Интернализацијата на цената на СО2 во цената што ја плаќа крајниот потрошувач ќе 
обезбеди поттик за учесниците на пазарот да преминат на горива што емитуваат помалку 
или помало (ОИЕ, природен гас); до усвојување процеси (во индустрискиот сектор) кои се 
помалку енергетски и произведуваат производи со поголема додадена вредност; и / или 
промовирање на енергетска ефикасност со цел да се намали побарувачката за електрична 
енергија. Технолошкиот напредок на технологиите за ОИЕ, особено оние поврзани со 
производство на ветер и сонце, значително ги намали релевантните трошоци за инсталација 
и работа, правејќи ги капацитетите на ветерот и сонцето да понудат многу конкурентни цени 
на големопродажните пазари на електрична енергија. Сепак, пазарните цени, под 
претпоставка дека интернализацијата на цените на јаглеродот во понудите на 
термоцентралите, се на соодветно ниво и овозможуваат враќање на трошоците за ветерни 
и соларни инвестиции, намалувајќи ја потребата за субвенции и финансиска поддршка.. 
Понатаму, од страната на потрошувачката на енергија, енергетската ефикасност е во 
основата на климатските и енергетските политики и е од фундаментално значење за 
конкурентската економија и безбедниот и отпорен енергетски систем. Придавањето 
приоритет на енергетската ефикасност е единствениот начин да се избегне трошење на 
скапата произведена и испорачана енергија до крајниот потрошувач. Инвестициите во 
енергетска ефикасност обезбедуваат важни заштеди на трошоците за деловните субјекти и 
домаќинствата (покрај зголемената термичка удобност, особено во станбениот сектор), со 
што претставуваат важен стимул за учество во напорите кон економија со ограничена 
количина јаглерод. Покрај намалувањето постигнато кај домаќинствата и терцијалниот 
сектор, намалувањето на емисиите на стакленички гасови во транспортниот сектор треба да 
се постигне најмногу преку зголемување на енергетската ефикасност и преку обновување на 
возниот парк. Во овој контекст, воведувањето на хибридни и електрични возила ќе игра 
важна улога, но, на краток рок, не е толку важно како намалувањето на потрошувачката на 
гориво кај традиционалните возила со согорување, кое, до 2030 година, ќе остане како 
типично возило во РС Македонија. 

• Специфична цел 2: Да се намалат емисиите на стакленички гасови за 34% во земјоделскиот 
сектор до 2050 година во споредба со 1990 година. 

Земјоделството ќе придонесе за намалување на емисиите на стакленички гасови преку 
усвојување на мерки што придонесуваат за одржливо земјоделство, преку зголемено 
заробување на јаглерод во почвата (како резултат на зголемена органска материја во 
почвата) и зголемена ефикасност во производството на млеко и намален внес на ѓубрива 
преку зајакнати земјоделски практики и имплементација на нови технологии. 

• Специфична цел 3: Да се зголемат понорите за јаглерод за 1733% во секторот за употреба 
на шуми и други земјишта до 2050 година во споредба со 1990 година. 

Македонските шуми имаат исто толку важна улога во транзицијата кон ниско јаглеродна 
економија, бидејќи може да обезбедат ниско јаглероден извор на енергија и голем 
потенцијал за зголемување на нето понорите на јаглерод во земјата. Пошумувањето и 
одржливото управување со шумите ќе го трансформираат шумскиот сектор во земјата, 
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обезбедувајќи големи можности за создавање работни места и зајакнување на отпорноста 
кон влијанијата на климатските промени. Треба да се напомене дека пошумувањето и 
активностите за обновување на шумите треба да се вршат на професионален начин, со 
внимателно избирање на видовите дрвја и разновидноста на дрвјата, земајќи го предвид 
зачувувањето на старите дрвја и пасиштата кои се важни за екосистемите и 
биодиверзитетот. 

• Специфична цел 4: Да се намалат емисиите на стакленички гасови за 2% во секторот Отпад 
до 2050 година во споредба со 1990 година. 

Намалувањето на емисиите на стакленички гасови во секторот отпад ќе се случи преку 
спроведување на мерките содржани во тековната рамка на политиката за отпад, што е веќе 
до одреден степен усогласено со законодавството на ЕУ . Како и да е, врз основа на 
проценката на моменталната состојба, спроведувањето на тековните постојни мерки 
заостанува и бара важен напор до 2030 година и понатака. 

Специфични цели за адаптација 

• Специфична цел 5: Да се изградат цврсти системи за редовно и периодично собирање 
податоци за производство и распростанување на научни и технички знаења. 

Системот за собирање податоци се покажа како клучен за соодветно и навремено реагирање 
на ефектите од климатските промени. Ова е особено важно во областа на водните ресурси 
и употребата на вода за наводнување. Понатаму, прилагодувањето кон климатските 
промени во земјоделството бара вертикална интеграција на создавање и ширење на 
научното знаење. Покрај тоа, климатските промени можат да имаат значајни влијанија врз 
биодиверзитетот, што бара развој на национален план за истражување на биодиверзитетот 
и индикаторски систем за следење на влијанијата на климатските промени врз 
биодиверзитетот. Пред сè, точните податоци за климатско-здравствено здравје во реално 
време се важни за целото општество и значителното подобрување на процесите за 
собирање и ширење на такви податоци е клучно за адаптивниот капацитет на секторот за 
здравјето на луѓето. 

• Специфична цел 6: Да се зголеми отпорноста на влијанијата на климатските промени врз 
клучните социо-економски сектори и екосистеми . 

Подготовката и усвојувањето на Националниот план за адаптација е важен чекор за РС 
Македонија да ги идентификува потребите за адаптација и да развие и спроведе политики и 
мерки и активности за решавање на тие потреби; и овозможуваат активности за заштита на 
ранливите заедници. 

Специфична хоризонтална/меѓусекторска целo 
• Специфична цел 7: Да се воспостават сеопфатни инструменти за планирање, координација 

и спроведување на политиките за климатско дејствување. 

Ова треба да биде овозможено со сеопфатна правна основа и законски утврдени инструменти за 
координација за олеснување на дизајнирањето и спроведувањето на меѓусекторската политика, 
како и механизмите за следење на спроведувањето на предвидените политики и мерки.  

• Специфична цел 8: Главни аспекти поврзани со климатските промени во идните национални 
документи за стратешко планирање во врска со образованието, истражувањето,развојот и 
иновациите, социјална инклузија и еднакви можности на жените и мажите. 

Најважните национални стратешки документи што треба да ги интегрираат аспектите поврзани со 
климата се идната Национална стратегија за образование и Националната стратегија за иновации. 
Ова ќе обезбеди систематско и усогласено интегрирање на климатските аспекти во националниот 
образовен, истражување и развој и иновативен екосистем, како и ќе ги зголеми образовните и 
истражувачките капацитети и климатската свест на пошироката јавност. Во исто време, спојувањето 
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на климатските и родовите аспекти ќе обезбеди ефикасност на политиките и мерките за климатска 
отпорност. 

• Специфична цел 9: Да се промовира зелената транзиција преку градење на капацитети, 
обука за нови вештини и зголемување на свеста. 
Преминувањето кон ниско јаглеродна економија јаглерод се заснова на технолошки 
иновации, на големи одлуки за инвестиции и политика, но исто така се заснова и на одлуки 
и однесување на индивидуалниот граѓанин. Добро информирани и свесни граѓани, од сите 
возрасти, имаат поголема веројатност активно да се вклучат во напорите за намалување на 
емисиите на стакленички гасови. Дополнително, намалувањето на емисиите на стакленички 
гасови бара нови технички вештини што може да се стекнат преку образование преку 
училишниот систем, но исто така и преку обука за возрасни, со што ќе се олесни трансферот 
на работници од сектори со загуби на работни места во сектори со добивка на работа. 
Целокупната рамка за климатски промени треба да биде управувана и надгледувана од 
надлежни органи, каде што е потребен значително зголемен капацитет како предуслов за 
одржливо спроведување, следење и известување за политиките и мерките за ублажување.  
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4. П Р О Е К Ц И И  З А  Е М И С И И Т Е  Н А  С Т А К Л Е Н И Ч К И  
Г А С О В И  И  П О Л И Т И К И  И  М Е Р К И  З А  
У Б Л А Ж У В А Њ Е    

Во оваа стратегија беа развиени две сценарија за ублажување на климатските промени. Едното е 
сценарио кое претпоставува транзиција користејќи ги постојните политики и мерки (WEM), а другото 
разгледува порадикална транзиција користејќи дополнителни политики и мерки (WAM). Имајќи 
предвид дека во периодот 2019-2020 година беа подготвени и усвоени неколку документи од 
областа на енергетиката и климатските промени, овие две сценарија се во согласност со 
сценаријата развиени како дел од стратегијата за развој на енергетиката до 2040 година (донесена 
од Владата во 2019 година), трет двогодишен извештај за ажурирање за климатски промени (TBUR) 
- извештај за митигација - 2020 година и последната нацрт-верзија на Националниот план за 
енергија и клима - 2020 година (Табела 1). Покрај тоа, мерките предложени во овие документи се 
применуваат и во оваа долгорочна стратегија за климатска акција(стратегија). 
Сценаријата развиени во оваа стратегија, за разлика од сценаријата во сите претходно споменати 
документи, дополнително го разгледуваат периодот 2040-2050 година. Главната цел, клучните 
претпоставки и краток опис на политиките и мерките за ублажување разгледани во секое од 
сценаријата се прикажани во Табела 2. Треба да се подвлече дека во секторот за ИПКП не се 
земени предвид мерките, додека во секторите ЗШДУЗ и отпад истите мерки се применуваат и за 
сценаријата за WEM и WAM. Детален опис на политиките и мерките е даден во Додаток ВC. 
Табела 1. Корелација на сценарија во оваа стратегија со сценарија во други документи  

  WEM WAM 
Стратегија за развој на енергетиката (само 
енергетски сектор) Референца Зелено 

трет двогодишен извештај за ажурирање за 
климатски промени WEM e-WAM 

Национален план за енергетика и клима WEM WAM 
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Табела 2. Општи цели, претпоставки и политики за ублажување и мерки преземени во сценарија за 

WEM и WAM  

    WEM WAM 

П
ре

дп
ос

та
вк

и 

 Општа визија Транзиција заснована на тековни 
политики 

Транзиција заснована на засилени 
политики 

 

Главни 
двигатели на 
побарувачката 

БДП Просечна годишна стапка на раст од 3,3% 

Популација Пад од 0,3% во 2050 година во споредба со 2017 година 

 

Цени 

Цени на гориво Врз основа на сценариото „Тековна 
политика“ на WEO 2017 

Врз основа на сценариото „Тековна 
политика“ на WEO 2017 

Данок на СО2 
воведен во 
(просечно до 
2050 година)) 

2027 
(~35 €/tCO2-eq) 

2023 
(~110 €/tCO2-eq) 

М
ер

ки
 з

а 
уб

ла
жу

ва
њ

е 

 
Енергетика 

Генерирање на 
енергија 

Модернизација на ТЕ со лигнит, 
засилено производство од ОИЕ 

Понатамошно засилено производство 
од ОИЕ 

Индустрија 

Управување со енергетиката, 
воведување на ефикасни мотори (IE3, 

IE4), воведување на понапредни 
технологии 

Управување со енергетиката, 
воведување на поефикасни мотори 

(IE4, IE5), поголема стапка на 
воведување на понапредни 

технологии (електрификација на 
индустријата, замена на јаглен со 

природен гас и биомаса)) 

Транспорт 
Електрификација на транспортниот 

сектор, поголема пенетрација на 
биодизел и ЦНГ, напредна мобилност 

Понатамошна електрификација на 
транспортот, поставување на водород 

за тешки товарни возила, поголема 
пенетрација на биодизел и ЦНГ, 

напредна подвижност 

Домаќинства 

Пенетрација на технологиите ЕЕ и 
ОИЕ (соларни термални колектори, 
топлински пумпи, модерни печки на 

биомаса), подобрување на 
перформансите на зградите, повеќе 

CFL и LED осветлување 

Поголема пенетрација на 
технологиите за ЕЕ и ОИЕ (соларни 

термални колектори, топлински пумпи, 
модерни печки на биомаса), поголема 

стапка на подобрување на 
перформансите на зградите, изградба 

на пасивни куќи, ЛЕД осветлување 

Комерцијални и 
услуги 

Слично како и за домаќинствата 
(WEM) + 70% од LED за улично 
осветлување, зелена набавка 

Слично како и за домаќинствата 
(WAM) + 100% од LED осветлување, 

подобрени зелени набавки 

 ИПКП Не се преземени постојни или дополнителни мерки (применет е едноставен 
модел на регресија) 

 
ЗШДУЗ 

Земјоделство 
(сточарство)) 

Ентерична ферментација кај млечни 
крави, управување со ѓубриво кај 
млечни крави, фарми на свињи 

Исто како WEM 

Шумарство Интегрирано управување со шумски 
пожари, пошумување Исто како WEM 

Друга употреба 
на земјиште 

Ентерична ферментација кај млечни 
крави, управување со ѓубриво кај 
млечни крави, фарми на свињи 

Интегрирано управување со шумски 
пожари, пошумување 

Конверзија на користење на 
земјиштето на земјоделски култури 

над 15% наклон, скалесто 
одгледување, повеќегодишна трева на 
наклонети терени (5% -15%), употреба 

на биојаглен. 

Исто како WEM 

 
Отпад 

Отворање на регионални депонии 
(механички и биолошки третман, 

палење), селектирање на хартија, 
подобрено управување со отпад и 

материјали во индустриски капацитети 

Исто како WEM 

Белешка: Детален опис на мерките е даден во прилог 
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Резимето на добиените резултати за 2050 година покажува дека вкупните нето емисии на 
стакленички гасови се предвидува да се намалат за 23% во сценариото WEM и 72% во сценариото 
WAM, во споредба со нивото од 1990 година (табела 3). Имајќи предвид дека најголемиот дел од 
емисиите доаѓаат од енергетскиот сектор, намалувањето од 72% во вкупните нето емисии на 
стакленички гасови може да се постигне доколку емисиите во енергетскиот сектор се намалат за 
64% во 2050 година, во споредба со нивото од 1990 година. Во исто време, отстранувањето на 
стакленички гасови игра важна улога, особено кон визијата на ЕУ  за јаглеродна неутралност , а во 
РС Македонија се предвидува отстранувањето да се зголеми 18 пати во споредба со нивото од 
1990 година. Иако ова зголемување изгледа драстично, треба да се напомене дека според 
нвентарот на стакленички гасови (TBUR) во споредба со 2016 година, овие отстранувања 
претставуваат зголемување од само 17% во 2050 година. 

Како што претходно објаснивме, во секторот ИПКП, не се предлагаат мерки и се користи само 
едноставен модел на регресија, што доведува до зголемување на емисиите на стакленички гасови 
за 153% во 2050 година во споредба со 1990 година. Затоа, ако овој сектор е исклучен од вкупните 
нето емисии на стакленички гасови, вкупните намалувања достигнуваат 90% во 2050 година во 
споредба со нивото од 1990 година во сценариото WAM. 
За реализација на WEM сценариото се потребни 19 милијарди ЕУ R, додека за сценариото WAM се 
потребни дополнителни 16 милијарди ЕУ R, како инвестиции. Сепак, вкупните трошоци на системот 
во сценариото WAM се пониски во споредба со сценариото WEM; на пример, во енергетскиот сектор 
вкупните трошоци на системот се пониски за 16 милијарди ЕУ R во периодот 2020-2050 година . 
Табела 3. Резиме на резултатите од сценаријата во стратегијата (2050 година) 

   WEM WAM 

 
Вкупни нето-емисии на стакленички гасови 
(во споредба со 1990 година) -23% -72% 

 
Вкупни нето-емисии на стакленички гасови 
(во споредба со 1990 година) -38% -90% 

  Енергетика -2% -64% 

  ИПКП +153% +153% 

  Земјоделие -34% -34% 

  FOLU (отсранувања) x18 x18 

  Отпад -2% -2% 

 Инвестиции (Милијарди ЕУ R) – 2020-2050 19 35 

 
Вкупни трошоци на системот - Енергетика 
(Милијарди ЕУ R) – 2020-2050 137 121 

Остатокот од ова поглавје детално ги објаснува клучните претпоставки и резултатите по сектори, 
што доведува до овие вкупни резултати за намалување на емисиите на стакленички гасови.  

4 . 1  К л у ч н и  д в и г а т е л и  

Со оглед на тоа што постојат одредени влезни параметри кои се користат во повеќето сектори 
(енергетика, ИПКП и отпад) и имаат значително влијание врз проекциите, особено за енергетски 
потреби (корисна енергија), овие параметри се нарекуваат клучни двигатели. 
Еден од клучните двигатели за проекции на емисиите на стакленички гасови е растот на БДП. 
Користејќи ги истите двигатели како и во Националната стратегија за развој на енергетиката, 
проекцијата за периодот 2018 - 2050 година е дека реалниот БДП ќе порасне со просечна стапка од 
3,3% (Слика 3). Таквата стапка на раст на БДП може да ја позиционира земјата во развој како РС 
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Македонија во 2050 година поблиску до нивоата на БДП по глава на жител што се вообичаени за 
развиените земји од Централна и Источна Европа денес. 

 
Извор: ДЗС за историски вредности до 2017 година; за проекции - ММФ + Министерство за финансии + Проценки на тимот на проектот по 2024 година 
Слика 3. Историски вредности и проекции на БДП 

Растот на населението е другиот клучен двигател, што е ист како и во Националната стратегија за 
развој на енергијата, т.е. се заснова на проценките и проекциите на населението во ООН. 
Населението се очекува да се намали за 0,3% во 2050 година во споредба со 2017 година (Слика 
4). 

 
Извор: Државен завод за статистика, ООН  

Слика 4. Историски вредности и проекции на населението  

4 . 2  Е н е р г е т с к и  с и с т е м  в о  т р а н з и ц и ј а    

4 . 2 . 1  К л у ч н и  п р е т п о с т а в к и   

Покрај клучните двигатели, енергетскиот сектор користи и низа други влезови, од кои зависат 
проекциите за побарувачката на енергија. Главните влезни податоци и претпоставки за секторот 
домаќинства, трговија и услуги, индустрија и транспорт се дадени подолу во овој дел. 

Домаќинства, комерцијален и услужен сектор 
За пресметување на проекциите за побарувачка на корисна енергија во домаќинствата, покрај 
клучните двигатели, се користат и низа други параметри. Бројот на лица во домаќинството е едно 
од нив, што се предвидува да се намали од 3,7 во 2017 година на околу 3 во 2050 година (Слика 5). 
Ова намалување на бројот на лица по домаќинства се заснова на просечниот број на ниво на ЕУ  
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(што е 2,4 во 2019 година) и фактот дека ниту една од земјите-членки нема повеќе од три лица по 
домаќинства во 2019 година. Според овој број и предвидената популација, бројот на домаќинства 
се проценува на околу 635.000 во 2050 година. Врз основа на Анкетата на домаќинствата 
спроведена од Државниот завод за статистика во 2014 година, распределбата по тип на 
домаќинства е 42% станови, 31% урбани единечни куќи и 27% рурални единечни куќи. Со цел да се 
намали бројот на претпоставки и неизвесности, истата дистрибуција се применува во текот на 
целиот период. 

 
Слика 5. Број на лица по домаќинство, број на домаќинства, распределба на типови домаќинства 

За проектирање на корисната побарувачка за греење и ладење, важна е големината на 
домаќинствата што се предвидува да достигне 100 м2 за единечни куќи и 80 м2 за станови во 2050 
година (Слика 6). Претпоставката за растот на големината на домаќинствата ја следи кривата S, 
која има раст до 2035 година кога ќе го достигне просечното ниво на земјите на ЕУ  (во 2012 година). 
Големината на урбаните единечни куќи најмногу расте, бидејќи во моментот најмногу се издвојува 
од просекот на ЕУ . Оваа претпоставка е дополнително поддржана од податоците на Државниот 
завод за статистика (градежен сектор), каде што се покажува дека во периодот 2012-2018 година 
површината на изградени станови е зголемена за 22%. 

Покрај тоа, учеството на загреаната површина исто така се предвидува да се зголеми на околу 90% 
за станови, 53% за урбани куќи и 45% за рурални куќи во 2050 година. Врз основа на истражувањето 
спроведено од Државниот завод за статистика за потрошувачката на енергија во домаќинствата, се 
добива дека просечната специфична потрошувачка е околу 160 kWh/m2 во 2014 година во 
домаќинствата . 

 
Слика 6. Големина на домаќинствата и учество на грејна површина 

За комерцијален градежен фонд, се користат податоци според третиот Национален акциски план 
за енергетска ефикасност каде што површината на комерцијалнните згради се проценува на скоро 
8 милиони м2. За јавните градежен фонд, се разгледува загреаната површина на градежниот блок 
од Националната програма за ЕЕ во јавни згради (Нацрт-верзија) (каде просечната специфична 
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потрошувачка е 214 kWh/m2). Понатаму, и за домаќинствата и за комерцијалниот сектор, 
просечните денови на греење и ладење се пресметуваат за периодот 2000-2017 година, а овој 
просек се користи за периодот 2018 - 2050 година (греење во 2005 денови и ладење во 1053 
денови). 

Индустриски сектор 
За индустрискиот сектор, врз основа на историските податоци, се прави корелација помеѓу БДП и 
вкупната стапка на раст на индустријата, и овие корелации заедно со проекциите за БДП се 
користат за проектирање на додадената вредност на индустријата до 2050 година. Проекциите на 
побарувачката на енергија во секторот индустрија се засноваат на додадената вредност по тип на 
индустрија (Слика 7). 
Се претпоставува дека целокупната индустрија е во корелација со растот на БДП и учеството на 
секоја индустрија во вкупната додадена вредност е слично како и во 2018 година (бидејќи нема 
големи разлики во учеството во историските податоци за периодот 2011-2017, според податоците 
на Државниот завод за статистика).  

 
Слика 7. Додадена вредност според типот на индустријата 

Сектор за транспорт 
За транспортниот сектор, главните двигатели според кои се предвидува побарувачката на енергија 
се патничките и товарните километри. Овие параметри се пресметуваат според растот на БДП, 
бројот на возила, бројот на км по возило и бројот на патници по возило (Слика 8). Дополнително, 
проекциите за бројот на лесни возила се пресметуваат со користење на врската помеѓу бројот на 
автомобили/глава на жител и БДП/глава на жител (т.е. се пресметува еластичноста на растот на 
сопственоста во однос на растот на приходот). 
Се предвидува до 2050 година товарните километри да бидат скоро тројно зголемени, а патничките 
километри скоро да се дуплираат, следејќи ја кривата S. Повеќето од патничките километри (околу 
79% во 2050 година) се од лесни возила. Треба да се напомене дека бројот на патнички километри 
претставени на Слика 8 не претпоставува мерки, така што бројот и дистрибуцијата на патничките 
километри во сценаријата за WEM и WAM (по примената на мерките) е различен. 
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Слика 8. Проекции за патнички и товарни километри  

Цени на горива 
Глобалните трендови на цените на фосилните горива се исто така многу важни за планирање на 
енергетскиот систем и тие покажуваат дека цената на природниот гас скоро ќе се удвои во 2050 
година во споредба со 2018 година во сценариото WEM, додека во сценариото WAM таа ќе се 
зголеми за околу 40% во истиот период (слика 9). Дополнително, цената на нафтата во сценариото 
WEM драстично ќе се зголеми за околу 3,5 пати, а во сценариото WAM е зголемена за 30% во 2050 
година во споредба со 2018 година. Цената на увезениот јаглен се зголемува и во сценариото WEM 
за 58%, а во сценариото WAM останува на скоро исто ниво со цената во 2017 година за целиот 
период на планирање. 
Од друга страна, данокот на СО2 се предвидува да се воведе во 2027 година во сценариото WEM 
со умерено зголемување од 2,3 пати во 2050 година во споредба со 2027 година. Во сценариото 
WAM данокот на СО2 се предвидува да се воведе многу порано (во 2023 година) , со поголема 
стапка на зголемување од скоро 6 пати во 2050 година во споредба со 2023 година. 
Увозната цена на електричната енергија се заснова на HUDEX и во длабоко моделирање на цената 
на електричната енергија во Европа направена како дел од Стратегијата за енергетика. Во првите 
пет години 2020-2025 година, увозната цена е околу 45 ЕУ R/MWh, по што таа започнува да се 
зголемува, постигнувајќи максимум 90 ЕУ R/MWh. 
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Извор: врз основа на податоците за WEO 2017 година, Водечка политика за енергетика на ЕИБ (2019 година), ENTSO-E TYNDP 2020  - 
Извештај за сценарио. 

Слика 9. Предвидени цени на гориво за увоз и цена на СО2  

4 . 2 . 2  П р о и з в о д с т в о  н а  е л е к т р и ч н а  е н е р г и ј а  

Во случај на сценарио за WEM, анализата покажува дека производството на електрична енергија 
ќе се зголеми за 76% во 2050 година (Слика 10). Во однос на производството на електрична 
енергија, клучните наоди за ова сценарио се: 

• Електраните на јаглен ќе продолжат да работат во текот на периодот на анализа, со мало 
намалување на нивното производство од 2,8 TWh во 2017 година на 2,5 TWh во 2050 година. 
Ова главно е резултат на деактивирање на ТЕЦ Осломеј, како и пониско производство на 
ТЕЦ Битола. Во однос на вкупното производство на електрична енергија, учеството на 
централите за јаглен ќе се намали од 39% во 2017 година на 20% во 2050 година.  

• Намаленото производство на јагленски централи ќе биде заменето со производство на 
електрична енергија од електрани кои користат природен гас, како и ОИЕ. Производството 
на електрани со природен гас ќе се зголеми од 0,8 TWh во 2017 година на 1,8 TWh во 2050 
година, како резултат на зголемувањето на производствениот капацитет како поисплатлива 
долгорочна опција во споредба со новите централи на лигнит на увезен јаглен, со оглед на 
данокот на СО2 исто така. Сепак, нивниот удел во вкупното производство на електрична 
енергија малку ќе се зголеми од 11% во 2017 година на 14% во 2050 година.  

• Користењето на ОИЕ ќе се интензивира, главно со зголемување на производството на 
хидроцентрали од 1,1 TWh во 2017 година на 4,2 TWh во 2050 година (нормализирано). 
Забележливо зголемување е исто така во производството на електрична енергија од 
фотоволтаични електрани (од 0,03 TWh во 2017 година на 1,7 TWh во 2050 година) и 
електрани на ветер (од 0,12 TWh во 2017 година на 1,2 TWh во 2050 година). Нивниот удел 
во вкупното производство на електрична енергија ќе се зголеми од 15%, 0,4% и 2% во 2017 
година на 34%, 13% и 10% во 2050 година за хидроцентралите, фотоволтаичните и 
ветерните електрани, соодветно. 
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• Интензивираното производство од домашни ресурси ќе го намали нето увозот на електрична 
енергија за 1,2 TWh во 2050 во споредба со 2017 година (од 2,2 TWh во 2017 на 1 TWh во 
2050). Производството на електрична енергија главно ќе се заснова на ОИЕ.  

Во сценариото WAM, производството на електрична енергија ќе се зголеми за 48% во 2050 година, 
или во споредба со сценариото WEM, 16% помалку електрична енергија ќе се произведува во 2050 
година (Слика 10). Клучните наоди од сценариото WAM во однос на производството на електрична 
енергија се: 

• Електраните на јаглен ќе го запрат своето производство по 2025 година. Нивното 
деактивирање се должи на повисокиот данок на јаглерод воведен во сценариото WAM. 

• До 2025 година, производството на електрична енергија од електрани на природен гас ќе 
биде повеќе од двојно, во споредба со 2017 година. По 2030 година, со зголемувањето на 
цената на СО2 и воведувањето на повеќе ОИЕ, производството на бензински централи нема 
да биде исплатливо, со што ќе се намали нивото на производство за 50% во споредба со 
2017 година. Ова исто така ќе го намали нивното учество во вкупното производство на 
електрична енергија од 11% во 2017 година на 4% во 2050 година. 

• Во однос на искористеноста на ОИЕ, производството на хидроцентри ќе се зголеми на исто 
ниво како во WEM сценариото, а воведувањето на фотоволтаици и ветерни електрани во 
системот ќе биде поинтензивно. Нивниот удел во вкупното производство на електрична 
енергија ќе се зголеми од 15%, 0,4% и 2% во 2017 година на 40%, 28% и 18% во 2050 година 
за хидроенергетските, фотоволтаични и ветерните електрани, соодветно. Флексибилноста 
на системот во овој случај треба да се обезбеди со цел да се балансира електричната 
енергија произведена од фотоволтаици и електрани на ветер, главно со изградба на (пумпи 
за складирање) хидроцентрали, централи за биомаса и биогас и спроведување на одговор 
на побарувачката и електрификација на транспортниот сектор. 

• Општо, може да се забележи тренд на намалување на нето-увозот, односно од 2,2 TWh во 
2017 година на 0,8 TWh во 2050 година. По 2030 година, нето-увозот на електрична енергија 
е малку поголем во споредба со сценариото WEM, за да се задоволи преостанатиот дел од 
потрошувачка на електрична енергија што не може да се покрие со инсталираните 
капацитети за производство на електрична енергија во сценариото WAM. 

• Главен како резултат на засиленото воведување на обновливите извори на енергија и 
деактивирање на централите за јаглен во WAM, според споредниот сценарио WEM, 
емисијата на стакленички гасови е драстично намалена за 93% во 2050 година според 
споредба со 2017 година во сценарио WAM, бидејќи ова е можно на сценариото за WEM е 
само околу 10%. 

Врз основа на производството на електрична енергија од различни извори на енергија и крајната 
потрошувачка на електрична енергија, факторот на електрична мрежа се пресметува до 2050 
година и е претставен на слика 10. Може да се забележи дека факторот на електрична мрежа се 
намалува на нула по 2025 година во сценариото WAM. Дополнително, во анализата за ублажување 
многу често е потребен СО2 фактор на производство на електрична енергија произведена од лигнит 
и природен гас, така што овие вредности исто така се пресметуваат и презентираат за периодот до 
2050 година (Слика 10). 
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Забелешка: производството од хидроцентралите е нормализирано почнувајќи од 2018 година (според Директивата за ОИЕ). Инаку, 2017 
година е хидролошки не поволна година, со производство на електрична енергија од хрдроцентралите кое е многу пониско од 
просечното. За споредба, спред Енергетскиот биланс на ДЗС во 2015 година производството од хидроцентралите е 1.9 TWh, во 2016 – 
1.9 TWh, а во 2018 – 1.8 TWh. 

Слика 10. Производство на електрична енергија по вид на технологија 

Во моментов, инсталираната моќност на електраните во земјата е 1,8 GW, од кои околу 42% ги 
заземаат централите на лигнит, 38% хидроцентрали, 16% се електрани на природен гас, околу 3% 
електрани на ветер, 1% е за фотоволтаиците, а централите за биогас имаат помалку од 1%. 
Зголемената побарувачка на електрична енергија бара дополнителни производствени капацитети. 
Затоа, во сценариото WEM, дополнителен капацитет од 2,6 GW ќе биде инсталиран во 
електроенергетскиот систем до 2050 година, додека во сценариото WAM потребни се дополнителни 
3,2 GW или 15% повеќе во споредба со сценариото WEM во 2050 година (Слика 11). 
Во сценариото WEM, централата за лигнит Осломеј ќе биде затворена до 2025 година, но ТЕЦ 
Битола ќе остане во системот за време на периодот на планирање. До 2050 година, дополнителен 
капацитет од 0,2 GW електрани на природен гас ќе биде додаден во системот (претворање на HFO 
ТЕЦ Неготино во природен гас). Во однос на потенцијалот за ОИЕ, инсталираната моќност на 
хидроцентралите ќе се зголеми за околу 1 GW во 2050 година, што е повеќе од двојно во споредба 
со 2017 година.  
Инсталираниот капацитет на големите хидроцентрали во анализираната 2017 година е проценет 
на 556,8 MW, додека во WАM сценарото се предвидува истиот да се зголеми за дополнтелни 808 
MW до 2040/2050 година. 
Важно е да се напомене дека изградбата на нови хидроелектрани не е предвидена во периодот 
2040 - 2050 година. До 2040 година, се планира да има вкупно 160 мегавати мали хидроцентрали 
со повластена тарифа (иста како што беше планирано во донесената Енергетска стратегија од 2019 
година). Според податоците на Регулаторната комисија за енергетика, заклучно со декември 2020 
година, од овие 160 MW, вкупно 115 MW се веќе изградени (имаат статус на повластен 
производител) или се во фаза на изградба (имаат привремен статус на повластен производител) . 
Ова значи дека во периодот до 2040/2050 година треба да се изградат дополнителни 35 MW, плус 
приближно 10 MW на веќе постоечкиот хидросистем Злетовица. 
Изградбата на нови хидроцентрали треба да го избегне непропорционалното влијание врз 
животната средина во споредба со произведената електрична енергија. Изборот на локации за 
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изградба на хидроелектрани треба внимателно да се анализира за да се избегнат негативните 
влијанија врз животната средина и треба да се земе во предвид законската рамка за заштита на 
животната средина, биолошката разновидност, зачувувањето на природата и Владините одлуки. 
Покрај тоа, за мали хидроцентрали се препорачува да се користи капацитетот на системите за 
водоснабдување доколку истото е оправдано според економски и технички проценки. 
Најголемото зголемување се проценува за инсталираната моќност на фотовоилтаични електрани, 
или околу 1,2 GW дополнителни капацитетот ќе биде вклучен во електроенергетскиот систем до 
2050 година. Значително зголемување од 0,5 GW до 2050 година е исто така забележливо за 
електрани на ветер. Оттука, во 2050 година учеството на ОИЕ во вкупната инсталирана моќност ќе 
биде 81% или 40% за хидроцентралите, 27% за фотоволтаиците, 13% за ветер и скоро 1% за 
централи за биогас. 

Во случај на сценарио WAM, работењето на централи со лигнит повеќе нема да биде исплатлива 
опција по 2025 година. Главната причина е повисоката цена на јаглеродот во сценариото WAM што 
ги прави ТЕЦ Битола и ТЕЦ Осломеј економски неодржлива опција . Поради деактивирање на 
централите за јаглен, се проценува дека околу 0,14 GW дополнителен капацитет на електрани на 
природен гас ќе влезат во електроенергетскиот систем до 2030 година (конверзија на ТЕ од мазут 
на природен гас), покрај капацитетот на ОИЕ. Анализата покажува дека единиците за природен гас 
ќе се користат главно за балансирање на мрежата имајќи ги во предвид инсталираната моќност на 
ОИЕ (особено по 2030 година). Исто како и во сценариото WEM, најголемиот пораст се проценува 
за инсталираниот капацитет на ОИЕ. До 2050 година, инсталираната моќност на хидроцентралата 
ќе се зголеми за околу 1 GW, капацитетот на PV централите за 2,1 GW и капацитетот на ветерните 
електрани за 0,9 GW. Во однос на нивниот удел во вкупната инсталирана моќност, хидроцентралите 
ќе учествуваат со 35%, фотоволтаичните електрани со 41% и ветерни електрани со 19%. 

 
Слика 11. Инсталиран капацитет по вид на технологија 

Цената на електричната енергија и во сценаријата за WEM и WAM се зголемува како резултат на 
зголемувањето на данокот на СО2 и инвестициите во нови капацитети, пред се на обновливите 
извори на енергија (Слика 12). Додека цената за секој вид потрошувачи е скоро двојно зголемена 
во овој период, треба да се напомене дека во исто време БДП/глава на жител е зголемен за скоро 
три пати. Дополнително, реализацијата на сценариото WAM, каде што има драстично поголема 
продор на обновливите извори на енергија, не доведува до значително зголемување на цената за 
потрошувачите. Најголемата разлика се појавува во периодот 2025-2030 година кога е предвидено 
деактивирање на ТЕЦ Битола во сценариото WAM, а за да се осигури безбедноста на системот има 
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изградба на нова гасна централа која работи по повисока цена во споредба со цената во 
сценариото WEM. 

 
Слика 12. Цената на електричната енергија по тип на потрошувач (ЕУ R/MWh) 

4 . 2 . 3  И н д у с т р и ј а   

Вкупната потрошувачка на финална енергија во индустријата во сценариото WEM се зголемува за 
0,8 Mtoe во 2050 година во споредба со 2017 година (Слика 12). Иако се чини дека ова зголемување 
е драстично, треба да се напомене дека поради Светската криза, европските кризи и воведувањето 
на еколошки стандарди во секторот индустрија, во последниот период имаше затворање и повторно 
отворање на некои од најголемите индустриски капацитети во РС Македонија (2012-2017) Сепак, 
се претпоставува дека сите овие капацитети ќе се рестартираат и во 2025 година потрошувачката 
на финална енергија ќе биде на ниво од 2012 година, а во 2030 година ќе биде на ниво од 2007 
година. Бидејќи мешавината на горива што се користи во индустријата во сценариото WEM е слична 
во текот на целиот период на планирање, емисиите соодветно се зголемуваат со слична стапка, 
достигнувајќи 2,8 Tg CO2-eq во 2050 година.  

Од друга страна, повисоката цена на данокот на СО2 во сценариото WAM придонесува за промена 
на мешавината на гориво, пред се за деактивирање на јагленот, што истовремено придонесува за 
воведување на понапредни технологии (користејќи главно природен гас , биомаса и електрична 
енергија) кои заедно со мерките за управување со индустриската енергија и воведувањето на 
поефикасни електрични мотори придонесуваат за 25% намалување на потрошувачката на енергија 
во сценариото WAM во споредба со сценариото WEM во 2050 година. Во исто време, промената во 
мешавината на гориво доведува до драстично намалување на емисиите на стакленички гасови од 
околу 60% во сценариото WAM во споредба со сценариото WEM во 2050 година. 
Сепак, и покрај воведувањето на овие мерки во сценариото WAM, очигледно е дека по 2030 година 
емисиите на стакленички гасови почнуваат да се зголемуваат малку, главно како резултат на 
индустрискиот раст од една страна и од друга страна затоа што предложените подобрени 
технологии го достигнуваат својот максимум технички ефикасност За да се спречи растот на 
емисиите по 2030 или 2040 година, потребно е да се воведат нови технологии што ќе користат 
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горива со ниско ниво на јаглерод, како што се водород или електрична енергија (кои во тој период 
ќе се произведуваат првенствено од обновливи извори на енергија). 

 
Слика 13. Конечна потрошувачка на енергија од горивата во индустрискиот сектор 

4 . 2 . 4  Т р а н с п о р т  

По индустријата, транспортот се предвидува да биде втор најбрзо растечки сектор во однос на 
потрошувачката на финална енергија. Во сценариото WEM, потрошувачката се зголемува за околу 
60% во 2050 година во споредба со 2017 година. Постепеното воведување на биогорива во 
периодот од 2020 до 2030 година (кога тие достигнуваат максимум 10%) е главната причина за 
намалување на емисиите на стакленички гасови во овој период, иако има зголемување на 
потрошувачката на енергија. Во периодот по 2030 година, емисиите на стакленички гасови се 
зголемуваат, но со побавна стапка од зголемувањето на потрошувачката на финална енергија, како 
резултат на: биогорива и воведување на возила што користат горива со помали фактори на емисија, 
како што се ЦНГ и електрична енергија. 
Во сценариото WAM, растот на потрошувачката на финална енергија е скоро двојно помал во 
споредба со сценариото WEM. За разлика од сценариото WEM, WAM во периодот до 2030 година 
има намалување на емисиите на стакленички гасови и потрошувачката на енергија пред се поради 
продирањето на хибридни возила и електрични возила. Во периодот од 2030-2040 година, 
продолжува трендот на електрификација на возилата, но како резултат на товарниот транспорт има 
мало зголемување на емисиите. Дополнително, на почетокот на овој период се очекува да се појави 
уште еден помал тренд на увоз на користени дизел и бензински возила, имајќи предвид дека 
ефикасноста на увезените половни возила е близу до ефикасноста на новото возило продадено на 
пазарот во тој специфичен период. Овој раст на емисии ќе престане по 2040 година, пред се поради 
воведувањето на водород, поголема пенетрација на ЦНГ, како и поголема пенетрација на 
хибридните возила во лесниот и тешкиот товарен транспорт. Во исто време, трендот на 
електрификација и набавка на хибридни возила продолжува со лесните товарни возила. Сето ова 
води кон постепено намалување на учеството на дизел горивото во транспортот, што овозможува 
тренд на опаѓање на емисиите. 
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Слика 14. Конечна потрошувачка на енергија од горивата во транспортниот сектор 

4 . 2 . 5  Д о м а ќ и н с т в а ,  т р г о в и ј а  и  у с л у г и  

Во сценариото WEM, потрошувачката на енергија во домаќинствата се предвидува да се зголеми 
за 13% во 2050 година во споредба со 2017 година, но емисиите се намалени за околу 21%, пред 
се поради намалената употреба на нафта и ТНГ, подобрена енергетска ефикасност и поголемо 
учество на природен гас и обновливи извори на енергија во домаќинството (Слика 14). Од друга 
страна, во сценариото WAM, воведување на поефикасни технологии, класа А, А +, А ++ и А +++ 
(првенствено за греење и топла вода, но и други уреди), поефикасно осветлување, подобрување 
на перформансите на зградите (преку нивните изолација и замена на прозорците) доведува до 
намалување на потрошувачката на финална енергија од 8% во 2050 година во споредба со 2017 
година. Соодветно, има намалување на емисиите на стакленички гасови за околу 52% во истиот 
период. Сепак, директните емисии на стакленички гасови од секторот домаќинства се многу мали 
имајќи предвид дека биомасата и електричната енергија имаат најголемо учество во крајната 
потрошувачка на енергија. 
Во споредба со, на пример, индустрискиот сектор каде има големо влијание од меѓународните цени 
(нафта, гас, јаглен), во секторот домаќинства биомасата и електричната енергија кои се главно 
домашни се очекува да останат главните извори на енергија во текот на целото планирање период 
и во двете сценарија. Затоа, учеството на горивата во домаќинствата генерално останува слично и 
во двете сценарија, така што во 2050 година во споредба со 2017 година има зголемување на 
учеството на електрична енергија, намалување на учеството на биомаса, а во сценариото WAM 
има поголемо учество на обновливи извори во споредба со сценариото WEM. Намалувањето на 
потрошувачката на биомаса се должи на замена на неефикасните печки на биомаса со високо 
ефикасни печки на биомаса (на пример, печки на пелети), како и нивна замена со топлински пумпи, 
како резултат на проблемот со загадувањето на воздухот во градовите и сегашната политика на 
Владата за субвенционирање на топлински пумпи и поефикасни печки на биомаса. Во исто време, 
исто така, се забележува зголемување на топлината (централно греење) како резултат на 
владината политика за намалување на данокот на додадена вредност од 18% на 5%. Воведувањето 
топлински пумпи со повисок коефициент на перформанси во сценариото WAM, зголемените 
сончеви термални колектори за топла вода, како и зголеменото централно греење ќе ја намалат 
потрошувачката на гас во споредба со сценариото WEM.  
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Слика 15. Конечна потрошувачка на енергија од горивата во секторот домаќинства 

Како резултат на макроекономските двигатели, во комерцијалниот и услужниот сектор во 
сценариото WEM има зголемување на потрошувачката на финална енергија за 38% во 2050 година 
во споредба со 2017 година (Слика 15). Како и да е, емисиите на стакленички гасови во истиот 
период се намалија за околу 20% како резултат на поголемиот продор на технологиите на природен 
гас, обновливи извори, поголема употреба на централно греење, но и електрификација на овој 
сектор, што е придружено со зголемување на ОИЕ за производство на таа електрична енергија. Од 
друга страна, подобрувањето на енергетската ефикасност преку спроведување на мерките во овој 
сектор во сценариото WAM придонесува за крајна потрошувачка на енергија за 27% помала во 2050 
година во споредба со сценариото WEM, така што крајната потрошувачка на енергија останува на 
истата ниво за време на периодот на планирање. Емисиите во сценариото WAM имаат драстично 
намалување од околу 46% во 2050 година во споредба со 2017 година, што е резултат и на 
поинтензивно продирање на горивата со пониски фактори на емисија (електрична енергија, 
природен гас и ОИЕ) и намалена употреба на нафта во овој сектор . Како што е случајот со секторот 
за домаќинства, директните емисии од комерцијалниот и услужниот сектор се многу мали имајќи 
предвид дека електричната енергија е главниот извор на енергија. 
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Слика 16. Конечна потрошувачка на енергија од горивата во комерцијалниот и услужниот сектор 

4 . 2 . 6  В к у п н и  е н е р г е т с к и  р е з у л т а т и  

Анализата покажува дека крајната потрошувачка на енергија во сценариото WEM ќе порасне за 1,3 
Mtoe до 2050 година или за 73% во споредба со 2017 година (Слика 16). Во моментов, 1/3 од 
крајната енергија ја троши транспортниот сектор, третина од станбениот сектор, 21% од 
индустријата, 12% од комерцијалниот сектор и околу 1% од земјоделството. До 2050 година, 
најголемиот пораст се проценува на потрошувачката во индустрискиот сектор (од 0,4 Mtoe на 1,2 
Mtoe), што е поврзано со проекциите за раст на БДП. Во текот на анализираниот период, се 
проценува и значителен пораст од 55% (околу 0,3 Mtoe) за потрошувачката во транспортниот 
сектор. Потрошувачката во комерцијалниот сектор ќе порасне за 0,08 Mtoe и во станбениот сектор 
за 0,07 Mtoe, што претставува зголемување од 38% и 13%, соодветно, во периодот 2017 - 2050 
година. Во однос на учеството во крајната потрошувачка на енергија во 2050 година, најголем удел 
ќе има секторот индустрија - 38%, проследен со секторот транспорт - 30%, потоа станбениот сектор 
со 21% и комерцијалниот сектор со 10%, додека преостанатиот 1% ќе биде за земјоделскиот сектор. 
Во случај на сценариото WAM, вкупната побарувачка за финална енергија ќе се зголеми за 38% 
(или 0,7 Mtoe) во текот на анализираниот период, но ќе биде за 20% пониска во споредба со 
сценариото WEM во 2050 година. Ова главно е резултат на воведување на понапредни и високо 
ефикасни технологии од страната на побарувачката. Потрошувачката во индустријата повторно ќе 
има најголем пораст, од 0,4 Mtoe во 2017 година на 0,9 Mtoe во 2050 година, додека потрошувачката 
во транспортот ќе порасне за скоро 0,2 Mtoe (или 33% зголемување во однос на 2017 година). 
Потрошувачката во комерцијалниот сектор ќе остане скоро на исто ниво, додека во станбениот 
сектор се проценува дека ќе опадне за 0,04 Mtoe (или 8% во споредба со 2017 година). Во однос на 
нивниот удел во последната побарувачка на енергија во 2050 година, секторот индустрија ќе 
учествува со 36%, транспортниот сектор ќе учествува со 32%, станбениот сектор ќе претставува 
21%, а комерцијалниот сектор 9%, додека останатите 2% биде за земјоделскиот сектор. 
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Слика 17. Конечна потрошувачка на енергија по сектор 

Земајќи ја предвид крајната побарувачка на енергија од гориво, во СЕМ сценарио, електричната 
енергија и дизелот ќе преовладуваат, а по 2030 година, користењето на природен гас и јаглен 
постепено ќе се зголемува. Потрошувачката на биомаса малку ќе се зголеми. Учеството на 
електрична енергија во вкупната потрошувачка на финална енергија е околу 30% во текот на целиот 
период, додека учеството на дизелот ќе се намали од 32% во 2017 година на 23% во 2050 година. 
Од друга страна, акциите на природен гас и јаглен ќе се зголеми од 1% и 8% во 2017 година на 7% 
и 16% во 2050 година, соодветно. Уделот на биомасата ќе се намали од 13% во 2015 година на 9% 
во 2050 година. Останатите горива, главно нафтени производи (како бензин, ТНГ, HFO, итн.), Ќе 
останат помалку од 20% (Слика 17). 
Електричната енергија и дизелот исто така ќе доминираат во крајната потрошувачка на енергија во 
сценариото WAM, а природниот гас ќе се користи наместо јаглен. Во апсолутни вредности, 
побарувачката за сите горива ќе биде на пониско ниво во споредба со сценариото за WEM. Во однос 
на нивниот удел во вкупната крајна побарувачка, во 2050 година електричната енергија ќе 
претставува 33%, дизелот 20%, природниот гас 17%, биомасата 11%, а останатите помалку од 20% 
ќе ги сочинуваат останатите горива. 

 
Слика 18. Конечна потрошувачка на енергија по гориво 
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Емисиите на стакленички гасови по сектори се претставени на два начина. Едниот е во однос на 
методологијата на IPCC. Недостаток на оваа методологија е што не се земени предвид емисиите 
од увоз на електрична енергија, што е од голема важност за земја зависна од увоз како РС 
Македонија. Според оваа методологија, со воведувањето на мерките може да се случи да нема 
намалување на емисиите во РС Македонија затоа што увозот на електрична енергија би бил 
намален (што и онака не се смета во вкупните емисии). За да се надмине овој недостаток, 
резултатите се презентираат на начин што вклучува емисии и од авијацијата и од увозот на 
електрична енергија (се сметаат како ставки од белешки). Анализирајќи ги емисиите на стакленички 
гасови по сектори, вклучително и емисиите за меѓународната авијација и увозот на електрична 
енергија, во сценариото WEM, вкупните емисии се зголемуваат од 9 Mt во 2017 година на 10,6 Mt 
во 2050 година (или 18%), главно како резултат на зголемувањето на емисиите од индустријата и 
транспортот (Слика 18). Во 2017 година, скоро половина од вкупните емисии на стакленички гасови 
(46%) потекнуваат од производство на електрична енергија и топлина, 20% се од транспортниот 
сектор, 10% од индустријата и околу 16% се однесуваат на увоз на електрична енергија. Нивото на 
емисија проценето за увоз на електрична енергија е исто така релевантно, иако се намалува во 
текот на периодот како резултат на зголеменото домашно производство на електрична енергија. Во 
однос на секторскиот придонес кон вкупните емисии на стакленички гасови во 2050 година, 
производството на електрична енергија и топлинска енергија претставува 35%, потоа индустријата 
со 27%, транспортот со 22%, увозот на електрична енергија со 9%, а останатите сектори 
придонесуваат за останатите 7%. Во сценариото WAM, се проценува дека вкупните емисии ќе 
опаднат за 46% во 2050 година во споредба со 2017 година или за 54% во споредба со сценариото 
WEM. Деактивирањето на централите на лигнит поради високата цена на јаглерод и нивната 
замена со ОИЕ ќе резултира во 93% намалување на емисиите од секторот за производство на 
електрична енергија и топлина. Иако се проценува дека емисиите од индустрискиот сектор растат 
во текот на анализираниот период (за 26%), нивното ниво е пониско во споредба со сценариото за 
WEM. Од друга страна, се проценува дека емисиите од транспортниот сектор малку се намалуваат 
како резултат на воведување на понапредни технологии кои користат помалку јаглеродно 
интензивни горива.  

  
Слика 19. Развој на емисии на стакленички гасови по сектори, вклучително и ставки од МЕМО 

емисии (увоз + авијација) 

Доколку елементите од МЕМО емисиите не се вклучени во вкупните емисии на стакленички гасови, 
се проценува дека емисиите во сценариото WEM ќе се зголемат за 26%, додека во сценариото 
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WAM да се намалат за 53% (Слика 19). Затоа, во 2050 година се проценува дека емисиите во 
сценариото WAM се 3,5 Mt, што е за 63% пониско во споредба со сценариото WEM (9,5 Mt). 

  
Слика 20. Развој на емисии на стакленички гасови по сектори без ставки MEMO емисии (увоз и 

авијација) 

Земајќи ги во предвид емисиите на стакленички гасови од гас, и во двата случаи, доминираат 
емисиите на СО2 со околу 95% од вкупните емисии (Слика 20). Кога се споредуваат со нивото на 
емисии во 1990 година, се проценува дека емисиите (вклучително и ставки од Мемо емисии) во 
2050 година ќе се зголемат за 10% во случај на сценариото WEM и дека ќе се намалат за 50% во 
сценариото WAM. 

 
Слика 21. Намалување на емисиите на стакленички гасови со гас (вклучително и MEMO ставки) 
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4 . 3  И н д у с т р и с к и  п р о ц е с и  и  к о р и с т е њ е  н а  п р о д у к т и  
( И П К П )  

4 . 3 . 1  К л у ч н и  п р е т п о с т а в к и   

За проекција на емисиите на индустриските процеси, главната претпоставка е дека тие зависат од 
додадената вредност на соодветниот тип на индустрија. Затоа, се прави корелација помеѓу 
историските податоци за додадената вредност и емисиите на стакленички гасови од секој тип на 
индустрија. Бидејќи емисиите од употребата на производи како замена за ODS главно зависат од 
увезени апарати (како што се фрижидери и климатизери), се претпоставува дека овие емисии 
зависат од БДП. Повторно, се прави корелација на историските вредности за емисиите на 
стакленички гасови од употребата на производи и БДП во истиот период. Користејќи ги добиените 
равенки за корелацијата и проекциите за додадените вредности во секоја индустрија и БДП 
(макроекономските двигатели), се прават проекции за емисиите на стакленички гасови од овој 
сектор за периодот до 2050 година. Не се предложени мерки за ублажување за ова сектор поради 
временските ограничувања и отсуството на претходна работа на аспектите на ублажување во 
секторот ИПКП. Дефинирањето на политиките и мерките во секторот ИПКП бара детални проценки 
за технолошките процеси на производство кои постепено ќе се соберат со воведување на ЕУ-ЕТС-
шемата што е предвидена со нацрт Законот за климатска акција. 

4 . 3 . 2  В к у п н и  р е з у л т а т и  о д  И П К П  

Резултатите за вкупните емисии на стакленички гасови за секторот ИПКП покажуваат дека ќе има 
зголемување за 143% во 2050 година во споредба со 2017 година во овој сектор, што се очекува 
бидејќи не се преземени мерки за нивно ублажување. Најголем пораст има кај емисиите од 
употреба на производите како замени за ODS, кои се зголемуваат скоро четири пати.  

 
Слика 22. Вкупни емисии на стакленички гасови во индустриски процеси и сектор за употреба на 

производи по категории (во Gg CO2-eq) 
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периодот до 2040 година, освен за козите кои имаат остар тренд на опаѓање до 2040 година и чиј 
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број се предвидува да остане на истото ниво како во 2040 година. Како што е наведено во TBUR, 
тешко е да се направат долгорочни предвидувања за промена на земјиштето од еден во друг вид. 
Затоа, во TBUR се претпоставува дека трендот од 2000-2016 година ќе продолжи во периодот до 
2040 година. Во оваа стратегија истиот тренд се претпоставува до 2050 година. 

4 . 4 . 2  В к у п н и  р е з у л т а т и  н а  З Ш Д У З  

Секторот ЗШДУЗ е од голема важност затоа што е единствениот сектор во кој има отстранување 
на стакленички гасови и вклучува природен резервоар за зафаќање на јаглерод главно од 
Шумарство. Проекциите до 2050 година покажуваат дека во секторот ЗШДУЗ отстранувањето на 
стакленички гасови ќе се зголеми за околу 35% во 2050 година во споредба со 2016 година и ова 
отстранување главно потекнува од шумите (слика 25). Употребата на биомаса за енергетски цели 
е во рамките на принципите на одржлива употреба на биомаса, т.е. има помала потрошувачка на 
биомаса отколку годишната стапка на раст на биомасата во шумите. Ова е една од причините за 
зголемувањето на понорите во овој сектор. Најголеми проблеми во овој сектор се шумските пожари 
што во одредени години во минатото предизвикаа секторот FOLU да стане значаен извор на емисии 
на стакленички гасови. Предложените мерки за пошумување и интегрирано управување со шумски 
пожари ќе придонесат отстранувањето на стакленичките гасови во 2050 година да остане на слично 
ниво како во 2020 година. 
Понатаму, во сценариото WAM, емисиите од добиток ќе се намалат за околу 23% во 2050 година 
во споредба со 2016 година. Намалувањето е резултат на спроведувањето на мерките за 
подобрено управување со ѓубриво и исхрана, како и од трендот на опаѓање кај популацијата на 
добиток. (особено бројот на млечни крави кои имаат најзначајна улога во емисиите). Покрај тоа, 
мерките предложени во категоријата употреба на земјиште придонесуваат за намалување на 
емисиите од овој сектор за околу 28% во 2050 година во споредба со 2016 година. 

 
Слика 23. Вкупни емисии на стакленички гасови во секторот ЗШДУЗ според поткатегории (во Gg 

CO2-eq) 

4 . 5  О т п а д  в о  т р а н з и ц и ј а  

4 . 5 . 1  К л у ч н и  п р е т п о с т а в к и  

Главните претпоставки според кои се прават проекциите во овој сектор се засноваат на клучните 
двигатели на БДП и населението. Покрај населението, друга многу важна претпоставка за 
проектирање на комуналното отстранување на цврст отпад е отпадот по глава на жител (Слика 26). 

263 324 386 447 509 571 633 695

696 681 662 645
714734

-274 -348 -423

834 750

2016 2045

-10

-3.950
-3.604

20302020

-75

2050

-4.034

2025

-4.044-4.117

-26

2035

-3.971

2040

-3.958 -3.945

-2.088

-2.512
-2.643

-2.800 -2.777 -2.733 -2.772 -2.810
-58-42

Livestock

Cropland
Forestland

Settlements
Grassland

Other Land
Urea application
Direct N2O emissions from managed soils
Indirect N2O emissions from managed soils
Indirect N2O emissions from manure management
Rice cultivations

Harvested Wood Products



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 

Проекциите за оваа променлива се базираат на податоците за земјите во регионот, како и на 
податоците на ЕУ 28. Главната претпоставка е дека отпадот по глава на жител во РС Македонија 
ќе се зголемува линеарно се додека не достигне иста количина отпад по глава на жител како 
линеарните проекции на ЕУ 28 во 2035 година. Потоа, во следните неколку години стапката на 
зголемување ќе се забави, 2038 година ќе започне да се намалува.  

 
Слика 24. Проекции за отпад по глава на жител 

Составот на комуналниот цврст отпад се претпоставува дека ќе остане ист во текот на целиот 
период како што е за 2016 година, односно храна - 36,7%, градинарски - 10,7%, хартија - 10,8%, 
дрво - 0,4%, текстил - 3,7%, пелени - 5,0% и пластика, други инертни - 32,6%. Исто така се 
претпоставува дека дистрибуцијата на отпад со третман на управување со отпад ќе биде еднаква 
на дистрибуцијата во 2016 година, за целиот период. 
За пресметување на отпадот од индустријата, покрај БДП, за индустриските отпадни води, се 
користат и податоците за додадената вредност за индустријата од моделот МАРКАЛ. За таа цел 
најпрво се пресметува корелацијата помеѓу вкупниот органски разградлив материјал во отпадните 
води од индустријата со додадената вредност на индустријата (слика 27) и со користење на 
добиената равенка и проекцијата за додадената вредност на индустријата, проекциите за вкупниот 
органски разградлив се пресметува материјалот во отпадните води од индустријата до 2050 година 
(Слика 28).  
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Слика 25. Корелација помеѓу вкупниот 
органски разградлив материјал во 
отпадните води од индустријата и 
додадената вредност на индустријата 

Слика 26. Проекции за вкупниот органски материјал 
за распаѓање во отпадните води од индустријата и 
додадената вредност на индустријата  

Во сценаријата за WEM и WAM се предложени четири мерки за секторот отпад, а за нивното 
моделирање беа направени следниве претпоставки: 

• Постоечките („диви“) депонии со многу висок, висок и среден ризик ќе се рехабилитираат (покривање 
и вадење гас и запалување) и нови депонии ќе бидат отворени од регионите за управување со отпад 
по следниот редослед: 

o Скопје – 2023 

o Исток и североисток – 2025 

o Полог – 2026 

o Југоисток – 2029 

o Пелагонија и југозапад – 2029 

o Вардарски - 2029 

• Механичкиот и биолошки третман ќе се изврши во новите регионални депонии со компостирање (од 
цврстиот градинарски отпад); 

• Селектирањето на хартија постепено ќе се зголеми од 2% во 2021 година на 60% во 2050 година од 
вкупниот отпад од хартија (ова ќе го промени составот на општинскиот цврст отпад, со намалување 
на учеството на хартија); 

• Со вклучување на циркуларната економија во индустријата, третманот на отпадот во овој сектор ќе 
се зголеми од 0,1% во 2021 година на 50% во 2050 година 

4 . 5 . 2  В к у п н и  р е з у л т а т и  о д  о т п а д  

Резултатите покажуваат дека највисоко намалување на емисијата на стакленички гасови ќе се 
постигне со покривање на постојните диви депонии и отворање на регионалните депонии во 
периодот 2023-2029 година (Слика 29). Со вадење на гас и палење во постојните депонии, емисиите 
на СО2 ќе се зголемат во следниот период (Слика 30), но вкупните емисии на стакленички гасови 
ќе бидат драстично намалени. Со механичко и биолошко третирање на градинарскиот отпад, 
емисиите за биолошки третман ќе се зголемат, но истовремено и емисиите од депонирање на 
цврстиот отпад ќе се намалат во споредба со ситуацијата без оваа мерка. Иако мерките 
селектирање на отпад - хартија и подобрено управување со отпад и материјали во индустриските 
капацитети ги намалуваат емисиите во периодот од 2020-2050 година во споредба со сценарио без 
мерки, вкупните емисии по 2030 година почнуваат да се зголемуваат. Ова главно се должи на 
отпадот од индустријата. Од една страна, како што расте БДП-то, емисиите од индустриските 
отпадни води се зголемуваат бидејќи не се предлага мерка за овој сектор. Иако постои мерка за 
цврстиот отпад од индустријата, емисиите од овој сектор исто така се зголемуваат, бидејќи 
емисиите во одредена година се базираат на акумулираниот отпад од претходните години. Така, 
ефектот на намалување на цврстиот отпад од индустријата е уште повидлив во периодот по 2050 
година. Сепак, зголемувањето во периодот 2020-2050 година е со многу побавна стапка во 
споредба со сценарио без мерки.  

Емисиите од домашни отпадни води и од отворено горење ќе се намалат главно како резултат на 
намалувањето на населението и отпадот по глава на жител 

Повеќето емисии на стакленички гасови од секторот отпад се емисии на CH4, но по 2025 година 
емисиите на CO2 почнуваат да се зголемуваат поради воведување на процес на палење (Слика 
30). 
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Слика 27. Вкупни емисии на стакленички гасови во секторот отпад според поткатегории (во Gg CO2-eq)

 
Слика 28. Вкупни емисии на стакленички гасови во секторот отпад по гасови (во Gg CO2-eq) 
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4 . 6  В к у п н и  р е з у л т а т и  

Вкупните емисии во WEM сценариото се намалени за околу 14% во 2050 година во споредба со 
1990 година (Слика 31). И покрај тоа што се зголемуваат емисиите од секторите Енергетика и ИПКП, 
намалувањето на емисиите е резултат на отстранување на стакленички гасови од секторот FOLU. 
Вкупните емисии во сценариото WAM се намалени за 61% во 2050 година во однос на 1990 година. 
Ова е првенствено резултат на деактивирање на ТЕЦ Осломеј и ТЕЦ Битола. 
Доколку се исклучат емисиите од увоз на електрична енергија (Слика 32) и имајќи предвид дека 
немаше увоз на електрична енергија во 1990 година, намалувањето на вкупните емисии е уште 
поголемо (околу 23% во WEM и 72% во WAM во 2050 во споредба со 1990). 
И покрај сите мерки предложени во сценариото WAM, сепак, по 2030 година, се одржува нагорен 
тренд на емисии, што пред се се должи на секторот ИПКП во кој, како што беше нагласено 
претходно, не се предлагаат мерки за ублажување. Затоа, ако овој сектор е исклучен од вкупните 
нето емисии на стакленички гасови, вкупните намалувања достигнуваат 90% во 2050 година во 
споредба со нивото од 1990 година во сценариото WAM. 

 
Слика 29. Вкупни нето-емисии по сектори со MEMO ставки - WEM и WAM сценарио (Gg CO2-eq) 
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Слика 30. Вкупни емисии по сектори без MEMO ставки - WEM и WAM сценарио (Gg CO2-eq) 

Потребно е намалување на нето-емисиите за најмалку 82% во 2030 година во споредба со 1990 
година во сценариото WAM 

• Намалување на емисиите од енергетскиот сектор за 66% 

• Зголемување на емисиите од ИПКП за не повеќе од 45% 

• Намалување на емисиите од земјоделството за 29% 

• Зголемување на отстранувањата од секторот FOLU за околу 18 пати (што иако се чини дека е 
драстично, треба да се забележи дека тоа е зголемување од само околу 17% во 2030 година во 
споредба со 2016 година (пријавено во Инвентарот-TBUR)) и 

• Намалување на емисиите од секторот отпад за 21% 

Намалување на нето емисиите за најмалку 72% во 2050 година во споредба со 1990 година во 
сценариото WAM бара (Слика 31): 

• Намалување на емисиите од енергетскиот сектор за 64% 

• Зголемување на емисиите од ИПКП за не повеќе од 153% 

• Намалување на емисиите од земјоделството за 34% 

• Зголемување на отстранувањата од секторот FOLU за околу 18 пати (што иако се чини дека е 
драстично, треба да се забележи дека тоа е зголемување од само околу 17% во 2050 година во 
споредба со 2016 година (пријавено во Инвентарот-TBUR)) и 

• Намалување на емисиите од секторот отпад за 2% (што пак преставува намалување на емисиите од 
36% во однос на 2017 година). 
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Слика 31. Намалување на емисиите во 2030 и 2050 година според сектори во споредба со 1990 година и IНУП  
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5. М Е Р К И  З А  А Д А П Т А Ц И Ј А  

Голем број информации за влијанијата на климатските промени, како и за мерките за 
прилагодување и намалување на ранливоста на ваквите влијанија, се достапни во земјата. Сепак, 
границата помеѓу адаптацијата и лошата адаптација може да биде добра кога предметната 
материја е во пресекот на екосистемите и човековата активност. 
За повеќето ситуации, специфичните интервенции за адаптација треба да се дефинираат на 
најниско можно ниво, така што ќе се обезбеди целосна интеграција на сите релевантни аспекти 
(како што се изложеност и ранливост на климатските влијанија на даден систем, земајќи ги предвид 
физичките аспекти, вклучително и географија и локација; социо-економски параметри како што се 
демографијата, здравствените и културните димензии; како и економските аспекти). До сега, 
солидните и редовно собрани податоци (пред, за време и по спроведувањето) се клучни за успешна 
акција за адаптација. 
Мерките за адаптација содржани во оваа Стратегија се ограничени и се воглавно насочени кон 
решавање на клучните бариери и празнини идентификувани во Третата национална комуникација. 
Причината за тоа е фактот дека членовите на УКП донесоа одлука со консензус дека Долгорчната 
Стратегија за климатска акција и нејзиниот Акцискиот план ќе се фокусираат на мерки и политики 
за ублажување на климатските промени, додека Националниот план за адаптација (НАП) што во 
моментов е во завршна фаза на апликација за финансирање од страна на Зелениот климатски 
фонд ќе се фокусира на сеопфатни мерки за адаптација. Покрај ова, усвоените секторските 
стратегии во областа на биодиверзитетот и заштитата на природата ги адресираат мерките за 
прилагодување на климата, додека проценките за ранливоста се веќе разгледани во досега 
развиените национални комуникации. Покрај тоа, врската помеѓу секторите води и клима е веќе 
адресирана преку Законот за води и во предлозите за развој на нови или ажурирани планови за 
управување со речни сливови. Земајќи го предвид сето ова, опфатот на ова поглавје во рамките на 
долгорочната стратегија е насочен кон решавање на клучните бариери и празнини и обезбедување 
на погодна околина за климатска адаптација. 
И покрај фактот дека РС Македонија вложи многу напор за производство на научно подржани 
информации, сепак има празнини што претставуваат бариери за целосно разбирање потребно за 
планирање и акција за адаптација во клучните сектори како што се водните ресурси, 
земјоделството, биодиверзитетот, здравјето на луѓето и социо -економски развој. За овие сектори, 
идентификувани се специфични празнини во податоците и информациите, вклучувајќи кревок 
механизам за соработка за споделување и дисеминација, главно поврзани со грануларноста и 
деталноста на податоците, што овозможува мерки за дефинирање на пониско ниво и што ќе 
овозможи редовно следење и влијание на мерките, откако ќе бидат спроведени. Целта на оваа 
стратегија е да ги реши и затвори ваквите празнини на податоци, да придонесе кон подготвеноста 
на земјата да ги дефинира, спроведе и следи мерките за прилагодување на влијанијата на 
климатските промени преку Националниот план за адаптација.  

Со цел да се постигне специфичната цел 5 на оваа стратегија: Да се изградат солидни системи 
за редовно и периодично собирање податоци за производство и дисеминација на научни и технички 
знаења, дефинирани се следниве мерки: 

• Водни ресурси: Пилот проект за собирање податоци за употреба на вода во рурален 
контекст со цел да се обезбеди ефикасно прилагодување кон климатските промени 

• Земјоделство: Соработка меѓу научните институции и зајакнување на врската помеѓѕ 
имплементатори-наука-политики 

• Биодиверзитет: Дефинирање и развој на систем на индикатори за следење на влијанијата 
на климатските промени врз биодиверзитетот и дефинирање на Национален план за 
истражување на биодиверзитетот и климатските промени 
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• Човечко здравје: Враќање и подобрување на системот за собирање податоци за климатско-
здравствено здравје, вклучувајќи ја и платформата за споделување со јавноста 

• Социо-економски развој: Дефинирање и развој на систем за следење на социо-економската 
ранливост на климатските промени 

Водни ресурси 
Пилот проект за собирање податоци за употреба на вода во рурален контекст со цел да се 
обезбеди ефикасно прилагодување кон климатските промени 

Оваа мерка конкретно има за цел да ги реши следниве потреби и празнини идентификувани во 
третата Национална комуникација: 

• Недостаток на знаење за степенот на наводнување од подземните води и има итна потреба 
за мапирање/инвентар на постојните бунари за наводнување 

• Нема веродостојни податоци за потрошената вода за наводнување. Повеќето шеми за 
наводнување немаат мерни уреди на ниво на зафати, пренасочувања на реките или излези 
на каналите 

Земајќи ја предвид стратегијата за води за РС Македонија - конечна нацрт верзија (2010 година) и 
Законот за води, особено неговиот дел VI - мониторинг на вода, пилот проект за собирање податоци 
за употреба на вода во рурален контекст, за треба да се спроведат целите за обезбедување 
ефективна адаптација кон климатските промени. Информациите достапни на подземни водни 
извори; бројот на бунари и нивната употреба (не е доволно да се знае бројот на бунари, но дали 
всушност се вади или не вода од нив); областите за наводнување со користење на површинска и 
подземна вода; а количината на вода за наводнување изгубена при испарување и истекување е 
недоволна за ригорозна проценка на ранливоста и за дефинирање на здрави политики за 
управување со водните ресурси во контекст на климатските промени. 
Недостатокот на овие информации оневозможува да се утврди ранливоста на специфичните 
географски локации од влијанијата на климатските промени, земајќи ги предвид климатските 
сценарија намалени на ниво на државата. Додека има доволно информации за изложеноста на 
влијанието на климатските промени (претежно обезбедени преку историски и проектирани модели 
на врнежи), реалната ранливост може да се процени само со специфични податоци за локацијата 
за потребите на водата, употребата на вода и достапноста на водата за да се задоволат потребите. 
Во рамките на оваа мерка, треба да се спроведат следниве активности: 

1. Дефинирање на границите на пилот проектот, особено во однос на географската покриеност  
2. Инвентар и мапирање бунари, вклучително и идентификација на неговата главна употреба 

(наводнување или друга). За ова, ќе се земат предвид добрите практики, како на пр 

a) дигитално мапирање на полињата, каде што релевантните карактеристики се набљудуваат, 
анализираат и снимаат на терен, произведувајќи мапи со просторни референци  

b) работа на терен за помагање за надополнување/потврдување на резултатите од 
дигиталното мапирање на теренот, со цел собирање/валидирање, на пример, податоци за: 
локацијата на бунарот, статусот (оперативен/не-оперативен), длабочина до подземна вода, 
квалитет на подземна вода. 

3. Идентификување на потребите и утврдување мерки за подобрување на следењето на 
употребата на вода за наводнување со цел 

a) Одредување на површината под наводнување со површинска и подземна вода 

b) Зголемување на покриеноста на мерните уреди на ниво на зафати, пренасочувања на реките 
или излези на каналите 
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c) Поставување на систем/методолошки пристап за проценка на загубите на вода за 
наводнување преку истекување и испарување 

4. Дефинирање и спроведување на методолошки пристап за следење на подземните водоносни 
слоеви во границите на пилот-проектот. 

Земјоделие 
Промовирање на соработката меѓу научните институции и зајакнување на врската помеѓу 
имплемантатори-науката-политиките 

Оваа мерка конкретно има за цел да ги реши следниве потреби и празнини идентификувани во 
третата Национална комуникација: 

• Слабо вмрежување и недоволно ниво на соработка помеѓу научните институции 

Прилагодувањето кон климатските промени во земјоделието бара вертикална интеграција на 
создавање и ширење на научното знаење. Од најголема важност е истражувачката заедница да 
одговори на потребите за креирање политики за научно знаење и резултатите од ова истражување 
водено од политиките да ги достигнат најважните агенти во овој сектор: земјоделците. 

Работа што се презема според оваа мерка треба да ја има во предвид работата што се прави по 
следнава мерка Дефинирање на национален план за истражување на биодиверзитетот 
(вклучително и агробиодиверзитетот) и климатските промени , имено за тоа што е засегнат 
агробиодиверзитетот . 

Во рамките на оваа мерка, треба да се спроведат следниве активности: 
1. Идентификување на институциите што вршат истражување за земјоделството и климатските 

промени 

2. Дефинирање и воспоставување механизам за координација, комуникација и управување со 
знаење, вклучително и веб-базиран, што промовира синергии меѓу истражувачките институции 
и ја подобрува врската и комуникацијата меѓу истражувачките институции, креаторите на 
политики, услугите за проширување и земјоделците, вклучително и граѓанските организации 

Овој механизам за координација и комуникација треба, до степенот на достапност на технологијата 
и експертизата во РС Македонија, да се потпира на технологиите за вештачка интелигенција, кои 
овозможуваат собирање и ширење на релевантни информации, вклучително и поклопување на 
информации за побарувачката и понудата. Јадрото на овој механизам е да биде база на податоци 
насочена кон управување со знаењето и механизам за комуникација/интеракција кој, користејќи 
технологии за вештачка интелигенција, може да се заснова на ChatBot (софтвер програмиран за 
обично извршување на повторливи задачи, како што е одговарање на најчесто поставувани 
прашања) или SocialBot (пребарување на платформи за социјални медиуми). Овие БОТ-ови за 
вештачка интелигенција се во можност да дадат резултати на поинтегриран начин со употреба на 
алгоритми, а потоа со едноставно пребарување клучни зборови.  

Биодиверзитет 
Дефинирање и развој на систем на индикатори за следење на влијанијата на климатските 
промени врз биодиверзитетот 

Оваа мерка конкретно има за цел да ги реши следниве потреби и празнини идентификувани во 
третата Национална комуникација: 

• Недостаток на податоци за прецизна дистрибуција на различни видови, густина на 
население и изобилство; Вегетациона мапа - заедници и живеалишта; Недоволно 
дефинирање на биогеографските карактеристики на македонската територија; 

• Недостаток на податоци за ранливите компоненти на биодиверзитетот кон климатските 
промени; 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 

• Не постои систем за следење на влијанијата врз климатските промени врз биодиверзитетот; 

• Недостаток на добра меѓусекторска соработка (делумно) 

• недоволни капацитети (човечки и знаење); (делумно) 

Климатските промени можат да имаат значајни влијанија врз биодиверзитетот. Индикаторите 
можат да помогнат да се илустрира ова влијание и да се направи полесно разбирливо за креаторите 
на политики и пошироката јавност. 

Достапноста на податоците за развој на индикаторот е недоволна, не само во РС Македонија, туку 
и во повеќето земји. Затоа, системот за индикатори според оваа мерка треба да внимава на ваквите 
ограничувања. Имајќи го тоа предвид, следниве аспекти ќе бидат детерминанти во изборот на 
индикатори за следење на влијанијата на климатските промени врз биодиверзитетот: 

• Цел: кој аспект на ранливост/адаптација е индикаторот што треба да се следи? 

• Релевантност: индикаторот е да обезбеди релевантни информации за процесот на 
донесување одлуки и/или за следење на одредена акција за адаптација. 

• Достапни ресурси и капацитети за редовно и точно собирање, управување и анализа на 
податоците за индикаторот. Ова вклучува избор на индикатори за кои податоците се полесно 
достапни во однос на индикаторите за кои ќе бидат потребни поголеми напори за собирање 
податоци. 

• Усогласување и синергија со собрани податоци за кои било други релевантни цели. 

Во рамките на оваа мерка, треба да се спроведат следниве активности: 

1) Дефинирање на релевантни клучни индикатори за политики за проценка на влијанијата на 
климатските промени врз биодиверзитетот 

a) Процененка на потребите на податоците и достапноста и празнините на податоците, 
вклучувајќи ги и ресурсите потребни за решавање на потребите и празнините 

2) Дизајн и воспоставување на систем за следење на влијанијата на климатските промени врз 
биодиверзитетот, вклучително и институционални одговорности 

Дефинирање на Национален план за истражување за биодиверзитетот и климатските промени 

Оваа мерка конкретно има за цел да ги реши следниве потреби и празнини идентификувани во 
третата Национална комуникација*: 

• Недостаток на податоци за прецизна дистрибуција на различни видови, густина на 
население и застапеност; Вегетациона мапа - заедници и живеалишта; Недоволно 
дефинирање на биогеографските карактеристики на македонската територија; 

• Недостаток на добра меѓусекторска соработка (делумно) 

• Недоволни капацитети (човечки и знаење); (делумно)) 

Biodiversity’s Ранливоста на биодиверзитетот кон климатските промени е добро утврдена на 
глобално ниво и во РС Македонија. Повеќе отколку за другите сектори, проценката на ранливоста 
и дефинирањето на мерките за прилагодување во голема мера зависи од научното знаење. 
Осигурувањето дека истражувачката заедница одговара на потребите за креирање политики за 
научно знаење е од најголема важност. Со цел да се промовира таквата врска наука-политики, 

 
*  Потребите и празнините што ги решаваат овие мерки се делумно исти со оние што беа адресирани со претходната 
мерка. 
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треба да се разработи план за истражување за биодиверзитетот, вклучително и 
агробиодиверзитетот и климатските промени. 

Целите на планот за истражување за биодиверзитетот, вклучително и агробиодиверзитетот и 
климатските промени треба да влучуваат: 

• Identification Идентификување на важните празнини во информациите што им се потребни 
на носителите на секторски одлуки за да одговорат на климатските промени на начини што 
ја намалуваат ранливоста на биодиверзитетот врз влијанијата на климатските промени; 

• Поставубање приоритети на истражувањето за адаптација врз основа на овие празнини; 
• Идентификување капацитет што може да се искористи или на кој му е потребен развој за да 

се изврши приоритетно истражување за адаптација. 

При дефинирање на приоритетите на истражувањето, треба да се земат предвид следниве 
критериуми: 

• Тежина на потенцијално влијание или степен на потенцијална корист 

• Непосредност на потребната интервенција или одговор 

• Потребата да се смени интервенцијата или практичноста на интервенцијата 

• Потенцијал за ко-бенефит 

• Потенцијал за решавање на повеќе, вклучително и меѓусекторски прашања 

Покрај тоа, ангажманот на сите релевантни засегнати страни во дефинирањето на приоритетите на 
истражувањето треба да биде обезбедено, следејќи го пристапот на колаборативно истражување, 
во кој приоритетните истражувачки теми ќе помогнат да се исполнат клучните потреби за 
информации на засегнатите страни. Во овој контекст, што се однесува до дефинирањето на 
индикаторите во претходната мерка, важноста на политиките и материјалноста на целта на 
истражувањето се клучни во дефинирањето на приоритетите. 

Работата преземена според оваа мерка треба да има во предвид на работата што се прави во 
рамките на следнава мерка Промовирање на соработката меѓу научните институции и 
зајакнување ја врската помеѓу имплемантаторите-науката-политиките 

Во рамките на оваа мерка, треба да се спроведе следната активност: 

1. Елаборирање на план за истражување за биодиверзитетот, вклучително и агробиодиверзитетот 
и климатските промени 

Човеково здравје 
Враќање и унапредување на системот за собирање податоци за климатско-здравствено 
здравје, вклучувајќи ја и платформата за споделување со јавноста 

Оваа мерка конкретно има за цел да одговори на потребата идентификувана при изработката на 
оваа стратегија, поврзана со неодржливоста на решението претходно спроведено за обезбедување 
комуникација во реално време меѓу клучните организации за здравствена-метеорологија. 
Точни податоци во реално време или близу до реално време и капацитет да се направат достапни 
информации за пошироката јавност на информации (како што се предупредувања за настани како 
што се топлотни или студени бранови или надминување на прагови за квалитет на воздухот) е 
клучот за адаптивниот капацитет кај секторот за човечко здравје. 
Капацитетот на РС Македонија во областа на интеракција помеѓу климатските промени и здравјето 
на луѓето е висок, сепак се потребни напори да се врати на претходните нивоа, имено преку 
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враќање на Интернет платформата за комуникација на Хидрометеоролошката служба, Институтот 
за јавно здравје и пошироката јавност. 
Понатаму, интеграцијата на релевантни метеоролошки/климатолошки податоци, квалитетот на 
воздухот и здравствените податоци (вклучително и морбидитет и морталитет) е од фундаментално 
значење за да се овозможи соодветен одговор на јавните здравствени итни случаи кои се 
појавуваат од климатските промени во сегашност и во иднина. 
Во рамките на оваа мерка, треба да се спроведат следниве активности: 

1. Дефинирање на технички спецификации кои се потребни на серверот за враќање на постојната 
автоматизирана платформа  

2. Дефинирање на техничките спецификации за подобрување на платформата, вклучително: 

a. Избор на параметри на метеорологијата, квалитетот на воздухот и јавното здравје 

b. Идентификување на потребите и празнините на податоците 

c. Идентификување на потребите за зајакнување на системот за собирање, анализа и 
дисеминација на податоци (вклучително и станици за квалитет и воздух и процедури за 
известување и морбидитет и морталитет поврзани со временски настани) 

3. Подготовка на план за пуштање во употреба, вклучително и, доколку е соодветно, дефинирање 
на фазен пристап за имплементација 

4. Подготвка на договори за набавка на хардвер и софтвер 

 
Социо-економска ранливост 
Дефинирање и развој на систем за следење на социо-економската ранливост на климатските 
промени 

Оваа мерка конкретно има за цел да ги реши следниве потреби и празнини идентификувани во 
третата Национална комуникација: 

• Неточни статистички податоци за некои статистички единици, особено на ниво на населено 
место, бидејќи пописот на население, домаќинства и станови не беше спроведен во 2011 
година. 

• Одредени податоци од областа на здравството, социјалната грижа, вработувањето итн., Не 
се достапни на ниво на општини поради методот на обработка и обелоделување на 
релевантни институции. Горенаведените информации се обработуваат и дисеминираат на 
ниво на 30 центри. Официјалните статистички податоци за приходите и расходите на 
домаќинствата, сиромаштијата, социјално исклучените групи и поврзаните индикатори се 
достапни само како вкупен износ за РС Македонија како целина и не се расчленети. 

• Споредливоста на податоците со текот на времето не е можна поради промените во 
применетата методологија и промените во административните поделби во кои се објавени 
податоците од пописот. 

• Ограничувачките фактори значеа дека композитниот социо-економски индекс не може да 
вклучува индикатори за економската состојба на населението, како што се стапката на 
невработеност и нивото на приходите на домаќинствата. 

Проценката на социо-економската ранливост на климатските промени вклучува проценка на 
ранливоста на некој регион на опасност само врз основа на неговиот социјален и економски статус. 
Тоа е веројатната ранливост на одредено место и неговите луѓе на опасност. Се претпоставува 
дека подобар социо-економски статус на некое место (значење, на народ, на заедница), помала ќе 
биде неговата ранливост кон катастрофи, а подобри и побрзи ќе бидат нејзините механизми за 
справување. 
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Проценката на ранливост заснована врз индекс е сеопфатна алатка која помага при споредување 
и рангирање на областите, градовите, регионите или заедниците во однос на ранливоста, со што 
се олеснува поставувањето на приоритетите и дефинирањето на мерките за прилагодување 
насочени кон специфичните ранливости на секоја заедница. Овие рангирања треба да бидат 
развиени со комбинирање на индикатори, на кои може да им се припишат различни тежини во 
зависност од неговиот придонес кон ранливоста на заедницата. Овие композитни индекси ги 
намалуваат сложените информации од повеќе варијабли во една варијабла, со што се олеснуваат 
политиките и процесот на донесување одлуки. 

Индикатори за социјален и економски статус можат да вклучуваат приход по глава на жител во 
регионот; демографска структура (на пр. процент на помалку привилегирана или зависна 
популација како жени, деца, стари лица и инвалиди); достапност и степен на пристап до јавни 
удобности (на пр. институционална стабилност и сила на јавната инфраструктура). 

Собирањето на потребните податоци треба да се изврши на систематски начин, осигурувајќи дека 
приоритет им се дава на клучните индикатори што треба да се идентификуваат во обемот на 
активностите што треба да се извршат според оваа мерка. 

Активности 

1) Дефинирање на релевантни клучни индикатори за политики за проценка на социо-економската 
ранливост од влијанијата на климатските промени 

2) Дефинирање на параметрите и правилата за воспоставување на индекси специфични за 
заедницата 

3) Утврдување на потребите за податоци и празнините за точна социо-економска карактеризација 
на влијанијата од климатските промени 

4) Идентификација на давателите на податоци 

5) Воспоставување на систем за периодично, систематско и доследно собирање на податоци 

Со цел да се постигне специфичната цел 7: За да се зголеми отпорноста на влијанијата на 
климатските промени на клучните социо-економски сектори и екосистеми, дефинирана е следната 
мерка. 

Подготвување го Националниот план за адаптација (НПА) 

Подготовката и усвојувањето на Националниот план за адаптација, во согласност со техничките 
упатства за процесот на национален план за адаптација, подготвен во рамките на рамковната 
конвенција на Обединетите нации за климатски промени (UNFCCC), ќе и ги овозможат на РС 
Македонија потребните алатки за спроведување на клучните мерки за прилагодување кон 
намалување на ранливоста и зголемување на отпорноста кон климатските промени. 
НПА треба да ги земе во предвид климатските сценарија, ранливоста и проценката на влијанието 
и мерките за прилагодување содржани во најновата Национална комуникација до UNFCCC. 
Активностите за подготовка на НПА треба да бидат планирани и спроведени во согласност со 
меѓународните барања според UNFCCC и во согласност со проектот доставен до зелениот 
климатски фонд. 
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6. О Б Р А З О В А Н И Е ,  П О Д И Г Н У В А Њ Е  Н А  С В Е С Т А ,  
И С Т Р А Ж У В А Њ Е ,  Р А З В О Ј  И  И Н О В А Ц И И  

6 . 1  П р а в н а  и  р а м к а  н а  п о л и т и к и  

Националните аспекти за образованието, истражувањето и развојот (R&D) и иновации се 
дефинирани во следните правни акти: 

• Закон за научни и истражувачки активности (2016 година) со Национална програма за 
научни, истражувачки и развојни активности, 

• Закон за поттикнување и поддршка на технолошкиот развој со Национална програма, за 
поттикнување и поддршка на технолошкиот развој (2012-2015), укинат со Законот за 
иновативна активност (2015), 

• Закон за високо образование (2018), со Национална стратегија за образование (2018-2025). 

Прашањата поврзани со целите на политиката за иновации и трансфер на технологија (ТТ) се 
регулираат со следниве законски акти: 

• акон за иновативна активност на РС Македонија (2015 година), 

• Стратегија за иновации на РС Македонија (2012-2020), 

• Индустриска политика на РС Македонија (2009-2020), 

• Стратегија за конкурентност (2016-2020), 

• Политика на мали и средни претпријатија на РС Македонија (2018-2022), 

• Индустриска стратегија на РМ (2018-2027), Регионална стратегија за иновации за 
истражување и развој на Западен Балкан (2014 година). 

Министерството за образование и наука е национално определен субјект за политики за 
истражување и развој, како и одговорен национален субјект за финансирање, развој и 
унапредување на науката, истражувањето и развојот, технолошкиот развој и информатиката. 

6 . 2  П р е г л е д  н а  с о с т о ј б а т а  н а  в к л у ч у в а њ е т о  н а  к л и м а т а  
в о  о б р а з о в н и о т  с и с т е м ,  и с т р а ж у в а њ е т о  и  р а з в о ј о т  
и  и н о в а ц и и т е  

Климатските промени и некои аспекти на одржливиот развој се, во одредена мерка, инкорпорирани 
во наставната програма на некои национални академски институции. Сепак, климата сè уште не е 
соодветно вклучена во целокупниот национален образовен систем. Четири јавни универзитети и 
нивните факултети, како и некои приватни универзитети, имаат додипломски и постдипломски 
програми поврзани со климатските промени и одржливиот развој. 
Интересот за овие студии постојано расте. Националните власти треба да имаат за цел постојано 
да ја подобруваат наставната програма и да воспоставуваат врски со странски образовни 
институции кои работат на прашања поврзани со климата и одржливиот развој. Ова ќе овозможи 
размена на добри практики, подобрување на националната наставна програма, како и создавање 
на можности за Македонските факултети и студентите да поминуваат време работејќи или 
студирајќи во меѓународно признати академски центри. 

Образованието, истажувањето и развојот и иновациите се многу важни национални двигатели за 
вклучување на климатските активности. Во моментов, нема систематски пристап кон поттикнување 
на аспектите на климата на сите нивоа на образовниот систем. Сепак, земјата направи значителни 
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инвестиции за поддршка на националните академски институции и научната заедница кои се 
занимаваат со истражување на климата. 

Основно е да се вклучат аспектите поврзани со климатските промени во идните национални 
документи за стратешко планирање, поврзани со образованието, истражувањето и развојот и 
иновациите. Ова ќе обезбеди систематско и усогласено интегрирање на аспектите поврзани со 
климата во националниот екосистем за образование, истражување и развој и иновации, како и 
зголемување на капацитетите за образование и истражување и климатската свест. Најважните 
национални стратешки документи што треба да ги интегрираат аспектите поврзани со климата се 
идната Национална стратегија за образование и Националната стратегија за иновации. 
Стратешката интеграција на климатските промени на сите нивоа на образовниот систем треба да 
вклучува обезбедување дополнителни средства за истражувачки активности поврзани со климата, 
да се подигне јавната свест и да се формираат центри за извонредност и институти за истражување. 
Земјата се смета за најистакната и најискусната во регионот кога станува збор за националните 
капацитети за известување кон UNFCCC. Покрај тоа, РС Македонија беше првата земја од 
договорните страни во Енергетската заедница што го достави својот Национален план за 
енергетика и клима. МЖСПП и UNDP, како придружен партнер на Министерството, кога станува 
збор за известување за UNFCCC, вложија напори да ја институционализираат соработката со 
одредени истражувачки и образовни институции со цел да обезбедат долгорочно партнерство и 
континуирана поддршка на владата во однос на прашањата за климатските промени. 
Сепак, треба да се стори многу повеќе за да се обезбеди дека заедницата за истражување и развој 
ќе биде добро поставена да ги поддржува националните власти во процесите на информирано 
донесување одлуки и креирање на политики заснована на докази. Вклучувањето на климата во 
земјата може значително да се подобри со зајакнати институционални капацитети и 
воспоставување на здрави механизми за меѓусекторска соработка. Во моментов, климатските 
капацитети на МЖСПП се ограничени, особено во однос на техничката експертиза за известување 
кон меѓународните организации, како и за следење и известување за политиките, мерките и 
проекциите.  

When it comes to innovation in the field of climate change, many things have been initiated and 
implemented in the last few years. The Fund for Innovation and Technology Development was established 
in 2017 and a Support Instrument of the Fund was launched in order to support innovative and improved 
technologies, know-how and technology processes, and to encourage different forms of collaboration 
among small and medium enterprises (SMEs), business associations, clusters and/or chambers of 
commerce.  

Сепак, проценката на потребите за капацитети* направена во рамките на проектот, исто така, 
покажа дека на сите релевантни министерства им се потребни капацитети и знаење за да бидат 
целосно способни да ги интегрираат аспектите на климатските промени во нивните секторски 
планови и програми. Ова значи дека климатското размислување треба да се стави повисоко на 
политичката агенда на Владата со цел земјата да ги распредели потребните средства за 
ангажирање дополнителни човечки капацитети на сите нивоа.  

6 . 3  К л и м а т с к а  с в е с т  в о  з е м ј а т а  

Според третиот преглед на напредокот на животната средина во Северна Македонија, и во 
согласност со набудувањата на тимот на Проектот, целокупната свест за климата во земјата 
останува ограничена. Недостатокот на финансиски и човечки капацитети за систематска поддршка 
на подигнување на свеста за климата во земјата ги ограничуваат можностите на МЖСПП за поголем 

 
*  Извештај за институционална анализа и проценка на потребите на административниот капацитет за климатска 

акција. 
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опсег. Во моментов, повеќето активности за подигање на свеста поврзани со климата се поддржани 
од иницијативи финансирани од донатори. 
Подигањето на свеста треба да биде хоризонтален приоритет во сите политики и мерки што се 
користат за промовирање на климатските активности во РС Македонија. Растечката општествена 
свест и уважување може да поттикне унапредување на социо-културните и/или еколошките 
вредности во контекст на климатските промени и да се изгради моментум за сеопфатни активности 
за ублажување и прилагодување на климата. 
Тимот на проектот смета дека климатската свест е исклучително мала кај пошироката јавност, но е 
доволна на институционално ниво. Компаративно повисокиот степен на свесност кај институциите 
може да се објасни со обемните напори на националните власти, донаторската заедница и 
невладините организации, кои работеа на прашања поврзани со климата во земјата повеќе од 10 
години. 
Климатските активности се неопходни за промовирање на зачувување на природата, иновации и 
одржлив развој. Процесот на подигање на свеста треба да биде систематски и да ја гради базата 
на знаење на општеството и креаторите на политики, да придонесува за интегрирање на 
климатските активности и да обезбеди оптимизирање на опциите за политиките. 

Успехот на климатските активности во крајна линија зависи од ангажманот на сите засегнати 
страни. Интензивните дијалози на научна-политики и новите пристапи и алатки за вклучување на 
јавниот и деловниот сектор се од суштинско значење за подигнување на климатската свест и 
успешно спроведување на климатските активности во земјата. 
Стратегијата дефинира мерки за ублажување и прилагодување на климата насочени кон јавноста. 
Овие мерки имаат за цел да го направат образованието за климатски промени централен и видлив 
елемент на меѓународниот одговор на климатските промени. Едукацијата за климатски промени ќе 
ја зголеми климатската писменост, ќе ја подигне свеста и ќе ги зајакне релевантните национални 
капацитети. 

6 . 4  М е р к и  з а  п о д о б р е н о  в к л у ч у в а њ е  н а  к л и м а т а  в о  
о б р а з о в а н и е т о ,  и с т р а ж у в а њ е т о  и  р а з в о ј о т ,  
и н о в а ц и и т е  и  п о д и г а њ е т о  н а  с в е с т а  

Третиот преглед на перформансите на животната средина во РС Македонија беше објавен во 2019 
година. Овој извештај за преглед направи сеопфатна проценка на состојбата на интеграцијата на 
климата и климатската свест во земјата, како и состојбата на секторот за образование во врска со 
интеграцијата на аспектите на одржлив развој. 
Оваа стратегија ја повторува Препораката 7.7 од Третиот преглед на перформансите на животната 
средина во РС Македонија, како што следува: 

Владата треба: 

(a) Редовно и систематски да спроведува мерки насочени кон подигнување на свеста за прашања 
поврзани со климатските промени; 

(b) Да осигура се дека прашањата поврзани со климатските промени се интегрирани во 
примарните, секундарните и терцијарните наставни програми. 

Дополнително, оваа стратегија препорачува спроведување на проширен список на мерки за 
засилено вклучување на климата во секторот образование, истражување и развој, иновации и 
зголемување на свеста. Дополнителните мерки се поделени на следниве две категории: 

a) Примарен пакет мерки што треба да ги спроведат Владата и релевантните 
министерства  

¾ Интегрирање на аспектите поврзани со климатските промени во претстојната 
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Национална стратегија за образование. 
¾ Интегрирање на аспектите поврзани со климатските промени во претстојната 

Национална стратегија за иновации. 
¾ Интегрирање на аспектите поврзани со климатските промени во претстојната 

Национална стратегија за родова еднаквост. 
¾ Спроведување на активностите за градење на капацитети предвидени во нацрт 

акциониот план за зајакнување на административниот капацитет за климатските 
активности. 

¾ Развивање на кционен план за воведување на образование поврзано со климата во 
наставните програми на сите нивоа на образование и за доживотно учење, едукација 
на наставници и обука за време на работа. 

¾ Развивање на национална програма за подигнување на свеста за климата која покрај 
другите мерки за ублажување и адаптација ќе промовира промени во однесувањето 
на луѓето, како одржливо производство на храна, веганска диета и начин на живот, 
потрошувачки навики кои ќе ги земат во предвид влијанието на производите на 
климатските промени и животната средина, примарна селекција на отпад, локално 
компостирање на отпад, промоција на локални производи и производи со низок 
јаглероден отисок и тн.. 

¾ Воспоставување на механизам за координација за образованието за климатските 
промени меѓу сите релевантни чинители. 

¾ Алоцирање на ресурси за спроведување на едукативните активности за климатските 
промени на сите нивоа на образование. 

¾ Алоцирање на ресурси за спроведување на активности за подигање на свеста за 
климатските промени. 

¾ Обезбедување на редовни финансиски алокации за проекти за климатски промени 
преку Фондот за иновации и  развој на технологија. 

b) Секундарен пакет мерки што треба да ги спроведат Владата, релевантните 
министерства, академските институции и невладините организации 

¾ Обезбедување стратешко упатство за донаторската заедница за поддршка на 
проекти поврзани со климатските активности и зголемување на климатската свест во 
земјата. 

¾ Промовирање на долгорочната стратегија за климатско дејствување и олеснување 
на учеството на пошироката јавност и невладиниот сектор во нејзината 
имплементација. 

¾ Развој на програма за зајакнување на капацитетите за климатските активности на 
националните и локалните институции. 

¾ Спроведување на кампањи за подигање на климатската свест. 
¾ Поддршка на развој на законска рамка и финансиски механизми  за заштита на 

ранливите групи на климатски промени, вклучувајќи жени, деца, стари лица и лица 
со попреченост. 

¾ Овозможување на активното учество на погодените заедници во донесувањето 
одлуки за климатските промени и еднакво учество на жени и мажи. 

¾ Обезбедување на обука за аспектите поврзани со климата за новинарите и 
претставниците на медиумите. 
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¾ Правење на промотивни материјали како што се публикации, атласи, аудио-визуелни 
содржини и графики што можат широко да се распространат меѓу пошироката јавност 
и граѓанското општество. 

¾ Вклучување на приватниот сектор и стопанските комори во изработката и 
спроведувањето на програмите за подигање на свеста за климата (на пример, 
компании за дистрибуција на електрична енергија, комунални услуги за собирање 
отпад, итн.). 

¾ Давање на насоки и поддршка за развој и имплементација на програми за градење 
вештини поврзани со одржливи технологии (професионално надградување, стручно 
оспособување, доживотно учење) со цел да се отклучи потенцијалот за создавање 
на зелени работни места и нискојаглеродна економија. 

¾ Поддршка на развој на законска рамка и механизми за поттикнување на домашните 
производители на одржливи технолошки решенија и технолошки прилагодени 
климатски технологии, кои ќе го поддржат спроведувањето на стратегијата (како 
соларни панели, соларни котли, ЕЕ уреди и градежни предмети, батерии, итн. ) 

¾ Обезбедување на обука и градење на капацитети за  аспектите на управување со 
индустриска енергија и на воведување на технолошки прилагодени технологии во 
секторот индустрија. 

¾ Поддршка на развој на правна рамка и механизми за поттик за деловно работење со 
управување со отпад и земјоделски практики прилагодени на климата. 

¾ Обезбедување на упатства за банките и другите финансиски институции да понудат 
финансиски производи за подобрени инвестиции во климатски прилагодени 
технологии. 

¾ Воспоставување на  програми и мрежи за размена на истражувања помеѓу 
национални и меѓународни академски институции кои се занимаваат со прашања 
поврзани со климата. 

¾ Давање на поддршка на националните експерти да бидат вклучени во глобалните 
прегледи поврзани со климата и релевантни научни активности, на пример, извештаи 
за проценка на IPCC. 

  



�ѶѸҀ҄ѺѲ�ѲѺѬѲѶѦѿѻѽѲخׇ



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 

7. К Л У Ч Н И  И Н Д И К А Т О Р И  

Стратегијата, со своите политики и мерки, го поддржува спроведувањето на агендата на ООН за 
одржлив развој до 2030 година и нејзините цели за одржлив развој (SDGs). SDG13 е посветена на 
климатските активности и има влијание во постигнувањето на сите други SDG. И покрај 
предизвиците, климатските активности претставуваат огромна економска можност, имајќи предвид 
дека тие зелени економски политики треба да обезбедат „Само транзиција“ за работниците кои 
доаѓаат од помалку еколошки индустрии за никој да не биде оставен. Бидејки производството на 
електрична енергија и употребата на примарна енергија се најголемите придонесувачи за 
емисиите на стакленички гасови во РС Македонија, трансформацијата на енергетскиот сектор е 
на критична патека за преминот кон јаглеродна неутралност утврден во визијата на стратегијата. 
Многу е забележително дека земјата прави значителен напредок кон постигнување на 
националните цели за енергетска ефикасност и обновлива енергија, што во исто време носи голем 
број на придобивки, вклучувајќи подобрени економски индикатори, подобрен квалитет на воздухот 
и намалено здравствено влијание предизвикано од локално загадување. 
Со цел да се презентираат комбинираните ефекти на политиките и мерките вклучени во WAM 
сценарио од стратегијата на SDG, развиени се специфични индикатори кои се однесуваат на SDG 
7 (достапна и чиста енергија) и 13 (климатска акција). Покрај тоа, презентиран е дополнителен пакет 
индикатори кои го проценуваат ниско јаглеродниот развој и јаглеродната транзицијата во РС 
Македонија (NM-WAM) во контекст и во споредба со референтното сценарио на ЕУ  2016 

Клучните индикатори за споредба се како што следува: 
a) Емисии на стакленички гасови по глава на жител (t на CO2-еq./жител) 

b) Емисии на стакленички гасови во БДП (t CO2/Милион ЕУ r) 

c) Еемисии на СО2 од енергетика/жител (t на СО2/жител) 

d) Емисии на СО2 од енергетика во БДП (t на СО2/Милион ЕУ r) 

e) Интензитет на јаглерод (t CO2/toe на бруто внатрешна потрошувачка) 

f) Бруто внатрешна потрошувачка на БДП (toe/Милион ЕУ r) 

g) Обновливи извори на енергија во бруто-побарувачката за финална енергија (%) 

h) Обновливи извори на енергија во транспортот (%) 

i) Зависност од увоз (%) 

j) Конечна потрошувачка на енергија во домаќинства по глава на жител (toe/жител) 
 
Макро индикатори 
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Слика 33. Емисии на стакленички гасови по 
глава на жител за 2020, 2030 и 2050 година - WAM 
сценарио 

Слика 34. Емисии на стакленички гасови по 
единица БДП за 2020, 2030 и 2050 година - WAM 
сценарио 

Индикаторот за емисии на стакленички гасови по глава на жител во СМакедонија е 4,9 t CO2 
eq./жител, што е далеку под просекот на ЕУ 28, што е 8 t CO2-eq./жител. Со спроведувањето на 
мерките вклучени во сценариото WAM, индикаторот се предвидува дополнително да се намали на 
3,0 t CO2-еq./жител до 2030 година, и да се зголеми на 3,9 t CO2-еq./жител до 2050 година. 
Додека емисиите на стакленички гасови по глава на жител се далеку под просекот на ЕУ 28, 
емисиите на стакленички гасови по единица на БДП се скоро 4 пати повисоки од просекот на ЕУ 28 
и се споредуваат со емисиите на стакленички гасови по единица БДП на Бугарија. Со 
спроведувањето на мерките вклучени во сценариото WAM, овој индикатор се предвидува 
значително да се намали и да ги достигне нивоата на земјите-членки на ЕУ  од регионот до 2030 и 
2050 година. Најзначајните придонеси за намалување на емисиите разгледани од овој индикатор 
се поврзани до предвидените мерки за ублажување и структурните промени поврзани со 
енергетскиот сектор. 

  

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800
2000

GHG Emissions per GDP
(t CO2e/Mio€)

2020 2030 2050

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

GHG Emissions per capita
(t CO2e/capita)

2020 2030 2050

0

200

400

600

800

1000

1200

Energy CO2 Emissions to GDP 
(t of CO2/MEuro)

2020 2030 2050

0
1
2
3
4
5
6
7
8

Energy CO2 Emissions/Capita 
(t of CO2/inhabitant)

2020 2030 2050



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
Слика 35. Емисии на стакленички гасови од 
енергетика по глава на жител за 2020, 2030 и 2050 
година - WAM сценарио 

Слика 36. Емисии на стакленички гасови од 
енергетига по единица БДП за 2020, 2030 и 2050 
година - WAM сценарио 

Како што беше нагласено претходно, предвидените структурни промени во енергетскиот сектор во 
сценариото WAM (затворање на ТЕЦ Битола до 2027 година), до 2050 година, ќе ги донесат 
емисиите на СО2 енергија по единица БДП на споредливите нивоа на ЕУ , додека СО2 по глава на 
жител поврзани со енергетиката се предвидува да остане под просекот на ЕУ 28 и да се спореди 
со соседните земји на ЕУ  како што се Грција и Бугарија. 

 

Слика 37. Јаглероден интензитет на 
потрошувачка на енергија за 2020, 2030 и 2050 
година - WAM сценарио 

Слика 38. Интензитет на енергија на БДП за 
2020, 2030 и 2050 година - WAM сценарио 

Исфрлањето од употреба на термо централите на јаглен, посилното продирање на обновливите 
извори и, до одреден степен, природниот гас, како и зголемената енергетска ефикасност до 2030 
година добро се рефлектираат во јаглеродниот интензитет на бруто внатрешната потрошувачката 
на енергија. Овој индикатор се предвидува да опадне под нивото на ЕУ 28 и да биде во истиот опсег 
со споредливи земји-членки на ЕУ  од регионот. Паралелно со овој индикатор, Бруто-внатрешната 
потрошувачка по БДП исто така се предвидува да се намали и да биде во истиот опсег со 
споредливите земји-членки на ЕУ  од регионот. 
Зголемувањето на употребата на обновливи извори на енергија е исто така еден од индикаторите 
што покажува транзиција кон ниско јаглеродно општество и придонесува за постигнување на SDG - 
Достапна и чиста енергија. 

0
50

100
150
200
250
300
350
400

Gross Inland Consumption/GDP
(toe/MEuro)

2020 2030 2050

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

Carbon intensity 
(t of CO2/toe of Gross Inland Consumption)

2020 2030 2050



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 

  
Слика 39. Удел на обновливи извори на енергија 
во бруто-финалната потрошувачка за 2020, 2030 
и 2050 година - WAM сценарио 

Слика 40. Удел на обновливи извори на 
енергија во транспортниот сектор за 2020, 2030 
и 2050 година - WAM сценарио 

Во сценариото WAM, проценката на учеството на ОИЕ во бруто потрошувачката на финална 
енергија ќе достигне 23% до 2020 година, 43% до 2030 година и 49% до 2050 година. Проектираното 
учество на ОИЕ е многу повисоко од која било од споредливите земји и е далеку над целната 
вредност на референтното сценарио на ЕУ 28 утврдено според 2030 Рамка за клима и енергија 
(32%). 

Во однос на пенетрацијата на ОИЕ во транспортниот сектор, земјата во моментов е далеку зад 
просекот на ЕУ 28 од 11%, што се предвидува да се зголеми на 14%. до 2030 година. Уделот на 
ОИЕ во транспортниот сектор на РС Македонија се предвидува нагло да се зголеми од 2% во 2020 
година на 17% до 2030 година и 20% до 2050 година. Имајќи предвид дека проектираното учество 
на ОИЕ над 10% е претежно водено од продирање на возила на електричен и водороден погон и 
имајќи го во предвид фактот дека продирањето на овие технологии е водено од потрошувачката 
моќ на потрошувачите, може да се заклучи дека постигнувањето на целта на ОИЕ за транспортниот 
сектор ќе биде предизвик. 

Индикатори за енергетска безбедност и потрошувачка на домаќинствата 
Земајќи ја предвид јаглеродната и декарбонизацијата на производството на електрична енергија, 
зависноста од увоз е важен индикатор за мерење на изложеноста на земјата на цената на 
надворешните енергетски производи како што се нафтата и нафтените деривати, природниот гас и 
електричната енергија. Сегашната зависност од увоз на РС Македонија е малку под ЕУ 28 и над 
увозната зависност на Бугарија и Романија, што е важно разгледување од аспект на регионалниот 
пазар. 
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Слика 41. Зависност од увоз на енергија за 
2020, 2030 и 2050 година - WAM сценарио 

Слика 42. Конечна потрошувачка на енергија во 
домаќинства по глава на жител за 2020, 2030 и 
2050 година - WAM сценарио 

Се предвидува зависноста од увоз малку да се зголеми на 53,5% до 2030 година и на 52,6% до 2050 
година. Домашното постепено исфрлање на лигнит, кое е екстензивно заменето со ОИЕ, се 
рефлектира и во проектираното намалување на увозот на електрична енергија за 63%, до 2050 
година, во споредба со нивото од 2017 година. 

Од друга страна, крајната потрошувачка на увезени енергетски производи како нафта и природен 
гас се предвидува да се зголеми за 2030 пати и за 2050 година повеќе од седумнаесет пати во 
споредба со нивото од 2017 година, додека вкупната крајна потрошувачка треба да се зголеми за 
38,3% до 2050 година во споредба со нивото од 2017 година. Кај домаќинствата, предвидено е дека 
потрошувачката на финална енергија ќе се намали за 5,7% до 2030 година и за 7,7% до 2050 година 
во споредба со нивото од 2017 година. Бидејќи демографската проекција до 2050 година исто така 
има тренд на опаѓање, крајната потрошувачка на енергија во домаќинствата по глава на жител ќе 
се одржи на околу 270-280 toe по глава на жител, што е меѓу најниската потрошувачка меѓу земјите-
членки на ЕУ * со исклучок на Малта.   

 
*  За оваа цел, земјите-членки се дополнети за споредба, во рамките на можниот степен, за специфичните климатски 

услови што се рефлектираат во ден на степен на греење и ладење. Земјите за споредба се BG-Бугарија, HL-Грција, 
ES-Шпанија, P-Португалија, CY-Кипар и MT-Малта. 

0
10
20
30
40
50
60
70
80

Import Dependency (%)

2020 2030 2050

0
0,1
0,2
0,3
0,4
0,5
0,6
0,7
0,8

Final energy consumption in households 
per capita (toe/capita)

2020 2030 2050



��ѿѽѻ҆ѻ҅Ѳ�ѺѦ�ѿѽѦѺѱѲ҅ѲғѦѿѦ�Ѳخ
ѻ҄ѭѶҀѨѦѺѲ�Ѿѻ҅ѲѻٌѭѶѻѺѻѹѾѶѲ�ѭ҂ѭѶѿѲ�
ѺѦ�ѹѭѽѶѲѿѭ�ѱѦ�ҀѧѸѦѰҀѨѦҍѭ



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 

8. Т Р О Ш О Ц И  Н А  Т Р А Н З И Ц И Ј А Т А  И  О Ч Е К У В А Н И  
С О Ц И О - Е К О Н О М С К И  Е Ф Е К Т И  Н А  М Е Р К И Т Е  З А  
У Б Л А Ж У В А Њ Е  

8 . 1  Д е т а л н а  а н а л и з а  н а  т р о ш о ц и т е  з а  с п р о в е д у в а њ е  н а  
с ц е н а р и ј а т а  з а  W E M  и  W A M  

За реализација на транзиција кон ниско јаглеродно општество во РС Македонија се потребни околу 
19 милијарди ЕУ R. кумулативни капитални инвестиции во периодот 2020-2050 година (WEM 
сценарио), додека за подобрена транзиција (WAM сценарио) се потребни околу 35 милијарди ЕУ R 
(слика 32). Енергетскиот сектор (страната на понуда и побарувачка + инфраструктура) сочинува 
околу 99% од вкупните инвестиции и во сценарија за WEM и WAM. Вкупните кумулативни 
инвестиции во секторот ЗШДУЗ се околу 115 милиони ЕУ R, додека вкупните инвестиции во 
секторот отпад се околу 67 милиони ЕУ R и во двете сценарија. Како што е наведено во Поглавје 4, 
не се предлагаат мерки во секторот за ИПКП, така што не се претпоставуваат капитални инвестиции 
во овој сектор. Може да се забележи дека вкупните инвестиции во сценариото WAM се скоро двојно 
споредени со сценариото WEM. 

  
Слика 32. Вкупни инвестициски трошоци во сценариото WEM и WAM - 2020-2050 (милиони ЕУ R) 

Бидејќи енергетскиот сектор има најголемо учество во инвестициите потребни за реализација на 
двете сценарија, подетални податоци за инвестициите во овој сектор по категории се дадени на 
Слика 33 и Слика 34. За спроведување на сценариото WEM, на енергетскиот систем ќе му требаат 
кумулативни капитални инвестиции од 18,5 милијарди ЕУ R до 2050 година, додека сценариото 
WAM може да се спроведе со кумулативни капитални инвестиции од 34,1 милијарди ЕУ R. Во двете 
сценарија фокусот е ставен на капиталните инвестиции во енергетска ефикасност, проследени со 
инвестиции во производство на ОИЕ. Да се прифати зголемената употреба на ОИЕ во сценариото 
WAM, потребни се капитални инвестиции во инфраструктурата на енергетскиот систем. Деталните 
инвестиции по мерка во сценариото WAM се дадени во Табела 1. 
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* Белешка: Дополнителни 720 Милиони ЕУ R се планирани за пругата кон Република Бугарија (во периодот 2020-2030) 

Слика 33. Збирни капитални инвестиции по 
категорија на 5 годишен во енергетски сектор - 
WEM сценарио 

Слика 34. Збирни капитални инвестиции по 
категорија на 5 годишен период во енергетски 
сектор - WAM сценарио 

Сепак, за да се пресметаат трошоците за транзицијата, многу се важни вкупните трошоци за 
енергетски систем, кои покрај инвестициите, вклучуваат и трошоци за работа и одржување (и од 
страната на понудата и од побарувачката), снабдување со гориво + јаглеродни трошоци и трошоци 
за испорака (Слика 21). Во енергетскиот сектор се проценува дека во сценариото WEM годишните 
трошоци на системот ќе се зголемат од 2,6 милијарди евра во 2018 година до 6,2 милијарди евра 
во 2050 година. Поголемиот дел од трошоците се трошоци за снабдување со гориво и инвестиции 
во технологии од страната на побарувачката, и двете сочинуваат 67% од вкупните годишни 
трошоци во 2020 година и го зголемуваат своето учество на 69% во 2050 година. 
Најважните резултати за транзицијата на македонскиот енергетски систем е дека во случај на 
сценарио WAM, кумулативните трошоци на системот се за 12% пониски во споредба со сценариото 
WEM. Иако инвестициските трошоци во сценариото WAM се поголеми (Слика 34 и Слика 35), 
значително пониската цена на снабдувањето со гориво го прави ова сценарио поисплатливо од 
сценариото WEM. Дополнително, во сценариото WAM, поголемата искористеност на потенцијалот 
на ОИЕ (особено од страната на снабдување) и поефикасната потрошувачка на гориво само малку 
ќе ги променат годишните трошоци за снабдување со гориво во текот на периодот, додека се 
проценува дека годишните инвестиции од страната на побарувачката ќе растат значајно што ќе се 
должи на воведувањето напредни (поефикасно енергетски) технологии. Трошоците за работа и 
одржување во енергетскиот сектор во сценариото WAM се намалени (кумулативни за околу 11%) 
во споредба со WEM како резултат на деактивирање на ТЕЦ Битола. Во исто време, годишните 
инвестиции во енергетскиот сектор во сценариото WAM се зголемени за околу 20% во споредба со 
WEM, како резултат на зголемените инвестиции во капацитетите на ОИЕ. 
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Слика 21. Еволуција на годишните трошоци на системот (збирно за период од 5 години) - Енергетски 

сектор 

8 . 2  П р о ц е н к а  н а  с о ц и ј а л н и о т  а с п е к т  

За одржлива транзиција, покрај економскиот и еколошкиот, социјалниот аспект е исто така многу 
важен. Според годините во кои се спроведуваат предложените мерки и политики, за некои од нив, 
бројот на домашни зелени работни места се пресметува на годишно ниво за сценариото WAM. 
Најголем број од околу 10.000 зелени работни места е постигнат во 2035 година (Слика 39), што 
претставува 2,7 пати повеќе работни места отколку сегашниот број на вработени во електраните 
на јаглен во РС Македонија (ТЕЦ Битола околу 2700 и ТЕ Осломеј околу 1000). Реновирањето 
придонесува најмногу за отворање нови работни места (околу 58%), проследено со изградба на 
нови куќи, вклучително и пасивни куќи (со удел од околу 19%). Поради постепеното зголемување 
на стандардот за реновирање и изградба на нови згради до 2035 година, бројот на нови зелени 
работни места од овие мерки се зголемува во тој период. Дополнително, мерките со најголемо 
учество се реновирање на постојните станбени згради (50% во 2035 година), Изградба на пасивни 
згради (18% во 2035 година), ОИЕ без стимулации, соларни термални колектори, реновирање на 
постојни трговски објекти и соларни покриви (Слика 40) Понатаму, покажано е дека повеќе од 27% 
од новите домашни зелени работни места во 2050 година можат да бидат доделени на жени. 
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Слика 39. Број на домашни зелени работни места според технологијата во WAM сценариo 

 
Слика 1. Број на домашни зелени работни места по мерка во WAM сценарио 

8 . 3  П р е п о р а к и  з а  о б е з б е д у в а њ е  ж и в о т н а  с р е д и н а  и  
и н в е с т и ц и и  в о  к л и м а т с к и т е  а к т и в н о с т и  

Спроведувањето на мерките за транзиција бара вклучување на сите засегнати страни (Табела 1). 
Планирано е повеќето од мерките да ги спроведуваат потрошувачите, што ги прави најголеми 
инвеститори. Ова првенствено се однесува на домаќинствата и транспортот, но исто така и на 
потрошувачите од трговскиот, индустрискиот и земјоделскиот сектор. Сепак, овие инвестиции треба 
во голема мерка да бидат поддржани и охрабрени од централната и локалната власт, кои преку 
спроведување на мерките наменети за нив треба да дадат пример во спроведувањето на мерките 
за енергетска ефикасност и ОИЕ. Во врска со ова, финансирањето треба да биде обезбедено од 
фонд за енергетска ефикасност, финансирање од донатори или финансирање да биде поддржано 
од компании од енергетскиот сектор. Ова е особено релевантно за ранливите потрошувачи што ќе 
зависи од обезбедувањето финансиска поддршка. Приватните инвеститори (приватни и државни 
компании) исто така играат важна улога во овој процес на транзиција (главно за изградба на 
капацитети за ОИЕ), за што е неопходно да се создадат одржливи политики и стабилна клима за 
инвестиции. 
Табела 1. Инвестициски трошоци по мерка во сценарио на WAM, вклучително и извори на 

финансирање 

2030

32%

24%

37%

35%

8%

2%

16%

16%

36%

58%

15%

3%

10%

2050

2025

38%21%

10%4%19%

10%

5%2035

14%8%20%13%

10%

2040

22%8%10%2045

20%34%

5,976

7,882

9,959

7,117

7,377

7,354

PV

Biogas

Wind
Small hydro
Biomass

Lighting
Retrofit
New houses
Increased use of heat pumps
Solar thermal collectors

17%

2025

16%

16%

6%

22%

8%

5%

23%

9,959

8%

12%

7%

8%

26%

14%

7% 5,976

9%

10%

28%

2045

6%

4%6%50%5%18%

1,989

2035

7,882

6%

2050

12%7%

18%

24%

21%

9%19%

2030

2040

10%

10%14%22%

Females (2050)

13%

11% 7,3548%

8%

7,117

7,377

13%

Solar thermal collectors

Construction of passive buildings

Incentives Feed-in premium

Retrofitting of existing residential buildings

Increased use of heat pumps

Incentives Feed-in tariff

Improvement of the street lighting

Retrofitting of existing commercial buildings
Construction of new buildings

Retrofitting of existing local self-government buildings
Retrofitting of existing central government buildings

Phasing out of incandescent lights
Biomass power plants
RES without incentives
Solar rooftop
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Сектор/Категорија Политика/мерка 

Инвестициски 
трошоци 

(Милиони евра) 
Извор на финасирање 

 2020 - 2050   

Енергетика Воведување данок на СО2 n/a n/a 

Енергетика/Инфраструктура Намалување на загубите во мрежата 232.0 Дистрибутивни и преносни 
компании 

Енергетика/ОИЕ 
производство 

Големи хидроцентрали 1627.3 
Јавно приватно 

партнерство, ЕСМ, 
Независни производители 

на електрична енергија 

Повластена тарифа за стимулации 373.3 
Независни производители 

на електрична енергија, 
стимулации преку сметки 

за потрошувачи 

Премиум за повраќање на стимулациите 399.2 
Независни производители 

на електрична енергија, 
стимулации од буџетот на 

централната влада 

Електрани на биомаса (CHP по избор) 32.3 
Независни производители 

на електрична енергија, 
стимулации преку сметки 

за потрошувачи 

Електрани на соларни кровови 627.6 

Независни производители 
на електрична енергија, 
донатори, субвенции од 

централната власт и 
локалниот буџет, фонд за 

ЕЕ 

ОИЕ без стимулации 1726.0 
Јавно приватно 

партнерство, Независни 
производители на 

електрична енергија, ЕСМ 

Енергетика/Енергетска 
ефикасност 

Шеми на обврски за енергетска 
ефикасност 145.7 Потрошувачите преку 

нивните сметки 

Сончеви термални колектор 200.7 
Приватен, фонд за ЕЕ, 

стимулации од буџетот на 
централната влада, 

донатори 
Означување на електрични апарати и 
опрема 70.2 Приватен, фонд за ЕЕ 

Зголемена употреба на топлински пумпи 330.1 
Приватен, фонд за ЕЕ, 

стимулации од буџетот на 
централната и локалната 

власт, донатори 

Зголемена употреба на топлински пумпи 249.3 
Приватни, донатори, 
централни и локални 

самоуправи 

Реновирање на постојните станбени 
згради 2606.6 

Приватни, донатори преку 
комерцијални заеми за ЕЕ, 

фонд за ЕЕ 
Реновирање на постојните згради на 
централната власт 261.3 Буџет на централната 

влада, донатори 
Реновирање на постојните згради на 
локалната самоуправа 218.2 Буџет на локалната 

самоуправа, донатори 

Реновирање на постојните деловни 
згради 979.0 

Приватни, донатори преку 
комерцијални заеми за ЕЕ, 

фонд за ЕЕ 

Изградба на нови згради (барем класа Ц) 284.7 
Приватни, донатори преку 
комерцијални заеми за ЕЕ, 

фонд за ЕЕ 

Изградба на пасивни згради 1196.6 

Приватни, донатори преку 
комерцијални заеми за ЕЕ, 

фонд за ЕЕ, финансиска 
поддршка за изградба на 

нови згради на ниво на 
општина 

Исфрлување од употреба на инкадентни 
светилки 889.9 Приватен, буџет на 

централната влада 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 

Подобрување на уличното осветлување 
во општините 41.6 

Буџет на централната и 
локалната самоуправа, 

компании од енергетскиот 
сектор 

Зелени набавки 11.3 Буџет на централна и 
локална самоуправа 

Зголемена употреба на системи за 
централно греење 47.8 

Приватен, фонд за ЕЕ, 
стимулации од буџетот на 
централната и локалната 

власт 
Енергетски менаџмент во 
производствената индустрија n/a Приватни, донатори преку 

комерцијални заеми за ЕЕ 
Воведување на ефикасни електрични 
мотори 180.6 Приватни, донатори преку 

комерцијални заеми за ЕЕ 

Воведување на понапредни технологии 1040.7 
Приватни, донатори преку 
комерцијални заеми за ЕЕ, 

фонд за ЕЕ 

Зголемена употреба на железницата 329.0 Буџет на централната 
влада 

Обновување на националната флота за 
автомобили 4924.0 

Приватен, фонд за ЕЕ, 
стимулации од буџетот на 

централната влада 
Обновување на други флоти за 
национални патишта 6437.0 Приватни, јавни 

претпријатија 

Напредна подвижност (пешачење, возење 
велосипед и електрични скутери) n/a 

Приватен, фонд за ЕЕ, 
стимулации од буџетот на 
централната и локалната 

власт, донатори 
Изградба на пругата кон Република 
Бугарија 720.0 Буџет на централната 

влада 

Електрификација на транспортот 8440.0 
Приватен, фонд за ЕЕ, 

стимулации од буџетот на 
централната влада 

ЗШДУЗ/Сточарство 

Намалување на емисиите на CH4 од 
ентерична ферментација кај млечни крави 
за 3% 

0.3 Приватен сектор, ИПАРД 
програма 

Намалување на емисиите на N2O од 
управувањето со ѓубриво кај млечните 
крави за 20% 

1.5 Приватен сектор, ИПАРД 
програма 

Намалување на емисиите на NO2 од 
управувањето со ѓубриво во фарми за 
свињи за 13% 

1.5 Приватен сектор, ИПАРД 
програма 

Намалување на емисиите на N2O од 
ѓубриво кај млечни крави за 20% за фарми 
под 50 единици за добиток 

1.5 Приватен сектор, ИПАРД 
програма 

ЗШДУЗ/Шумарство 

Воспоставување интегрирано 
управување со шумски пожари 1.5 

ЈП „Национални шуми“, 
други шумски 

претпријатија 

Пошумување 11.7 
ЈП „Национални шуми“, 

други шумски 
претпријатија 

ЗШДУЗ/Друга употреба на 
земјиште 

Конверзија на користење на земјиштето 
на земјоделски култури над 15% наклон 2.3 Приватен сектор, ИПАРД 

програма 
Скалесто одгледување на површини под 
земјоделски култури на наклонети терени 
(5-15%) 

1.5 Приватен сектор, ИПАРД 
програма 

Повеќегодишна трева во овоштарници и 
лозја на наклонети терени (> 5%) 1.5 Приватен сектор, ИПАРД 

програма 
Употреба на биојаглен за јаглеродни 
понори на земјоделско земјиште 45.0 Приватен сектор, ИПАРД 

програма 

Фотоволтаично наводнување 47.0 Приватен сектор, ИПАРД 
програма 

Отпад 

Горење со гас на депонија 24.6 

Локална самоуправа преку 
јавни комунални услуги, 

јавно приватно 
партнерство, фондови на 

ЕУ  

Механички и биолошки третман (МБТ) во 
нови депонии со компостирање 39.7 

Локална самоуправа преку 
јавни комунални услуги, 

јавно приватно 
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партнерство, фондови на 

ЕУ  

Селектирање на отпад - хартија 3.0 

Локална самоуправа преку 
јавни комунални услуги, 

јавно приватно 
партнерство, фондови на 

ЕУ  

Подобрено управување со отпад и 
материјали во индустриски капацитети n/a 

Министерство за животна 
средина и просторно 

планирање, општини и 
град Скопје, 

Индустриски капацитети, 
фондови на ЕУ  

 Вкупно 34805   
Белешка: Оваа табела не ги вклучува инвестициите во конвенционално производство (190 милиони евра)  

Што се однесува до индивидуалните мерки, може да се забележи дека најголемите инвестиции се 
во мерките за транспорт, т.е. мерката за електрификација на транспортот, проследена со мерките 
за обновување на возниот парк на националната и други национални патни флоти (Слика 38). 
Потребни се и значителни инвестиции во мерките за реновирање и изградба на нови згради во 
домаќинствата и во трговскиот сектор. Големите хидроцентрали и ОИЕ без стимулации се мерките 
со најголеми инвестициски трошоци од мерките за производство на електрична енергија. 

 
Слика 38. Инвестициски трошоци по мерка за периодот 2020-2050 година во сценарио WAM (милион 

евра) 
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Reduction of network losses

Incentives feed-in tariff

Reduction of CH4 emissions from enteric fermentation in dairy cows by 3%
Electrification of the transport

Biomass power plants (CHP optional)

Increased use of central heating systems

Incentives feed-in premium

Renewing of other national road fleet

Green procurements

Energy efficiency obligation schemes

Solar rooftop power plants
RES without incentives

Labelling of electric appliances and equipment

Introduction of CO2 tax

Solar thermal collectors

Increased use of heat pumps

Introduction of more advanced technologies

Public awareness campaigns and network of EE info centres
Retrofitting of existing residential buildings

Phasing out of incandescent lights

Advanced mobility

Construction of new buildings

Photovoltaic irrigation

Construction of passive buildings

Retrofitting of existing local self-government buildings

Reduction of N2O emissions from manure management in dairy cows by 20%

Establishing integrated management of forest fires

Reduction of NO2 emissions from manure management in swine farms by 13%

Improvement of the street lighting in the municipalities

Reduction of N2O emissions from manure in dairy cows by 20% for farms below 50 Livestock Units

Energy management in manufacturing industries
Introduction of efficient electric motors

Afforestation

Retrofitting of existing central government buildings

Conversion of land use of field crops above 15% inclination

Large hydropower plants

Construction of the railway to the Republic of Bulgaria

Perennial grass in orchard and vineyards on inclined terrains (>5%)
Use of biochar for carbon sink on agricultural land

Increased use of the railway

Landfill gas flaring

Retrofitting of existing commercial buildings

Mechanical and biological treatment (MBT) in new landfills with composting
Selection of waste - paper

Renewing of the national car fleet

Improved waste and materials management at industrial facilities

Contour cultivation on areas under field crops on inclined terrains (5-15%)
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9. Х О Р И З О Н Т А Л Н И  А С П Е К Т И  

9 . 1  И н т е г р и р а њ е  н а  к л и м а т с к и т е  а с п е к т и  в о  п р о ц е с и т е  
н а  O ц е н к а  н а  в л и ј а н и е т о  в р з  ж и в о т н а т а  с р е д и н а  
( О В Ж С )  

Директивата за ОВЖС бара од земјите-членки да осигураат дека проектите што можат да имаат 
значителни ефекти врз животната средина поради нивната природа, големина или локација, да се 
предмет на проценка на нивните влијанија врз животната средина. Оваа проценка треба да се 
направи пред да се даде согласност за изработка на истите, т.е. пред органот/органите да одлучат 
дека изработувачот може да продолжи со проектот. 
Директивата ги усогласува принципите на ОВЖС со воведување минимални барања, особено за 
видовите проекти што треба да се проценат, главните обврски на развивачите, содржината на 
проценката и одредбите за учество на надлежните органи и јавноста. 
Правилникот за формата и содржината и постапката и начинот на изработка на проценката на 
влијанието врз животната средина (Службен весник на РМ 33/2006 од 20.03.2006 година) ја 
дефинира минималната содржина на ОВЖС во национален контекст. Националните законски 
одредби за изработка на ОВЖС не предвидуваат проценка на краткорочниот и долгорочниот 
специфичен проект за влијанието на климата. 
Најновите упатства објавени од Европската комисија препорачуваат интегрирање на климатските 
аспекти во процедурите на ОВЖС и користење на ОВЖС како алатка за да се осигури дека идните 
планови и проекти нема значително да ги зголемат емисиите на стакленички гасови (стакленички 
гасови) и да поддржат зголемена адаптација кон климатските промени. 
Точките од листата подолу ги сумираат препораките на ЕК за тоа како да се интегрираат 
климатските промени во ОВЖС: 

• Земање во обзир на влијанијата на климатските промени во процесот на проценка во рана 
фаза (скрининг и опсег); 

• Прилагодување на начинот на вклучување на биодиверзитетот и климатските промени во 
специфичниот контекст на проектот; 

• Собирање на сите релевантни чинители кои треба да бидат дел од донесувањето одлуки 
поврзани со климатските промени; 

• Разбирање како климатски промени се во средоство со други прашања што треба да се 
проценат во ОВЖС; 

• Разгледување на влијанието што предвидените промени во климата ќе го имаат врз 
предложениот проект, потенцијално за подолг временски период, и отпорноста и капацитетот 
на проектот да се справи со истите. 

• Разгледување на долгорочните трендови, со и без предложениот проект, и избегнување на 
брзи анализи. 

• Управување со комплексноста. 
• Разгледување на сложената природа на климатските промени и потенцијалот на проектите да 

предизвикаат кумулативни ефекти. 
• Земање во обзир на несигурноста, бидејќи никогаш не може со сигурност да се предвиди 

иднината. 
• Базирање на предпоставките на принципот на предпазливост и признавањето на 

предпоставките и недостатоците на сегашните знаења. 
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• Практичност и користење го здрав разум. Избегнување на отпочнување на постапката за 
ОЖСВ во процесот на консултација со засегнатите страни, и алокација на доволно време за 
правилно проценување на комплексни информации. 

• Анализирање на сценаријата за климатски промени на самиот почеток; 
• Анализирање на основните развојните трендови на животната средина; 
• Интегриран пристап кон планирање и проценка, испитувајќи ги релевантните прагови и 

граници. 
• Настојување да се избегнат ефектите од климатските промени уште од самиот почеток, пред 

да се анализираат можностите за ублажување или надомест на штета. 
• Проценка на алтернативите што прават разлика во однос на климатските промени. 
• Користење на пристапи базирани на екосистем и зелена инфраструктура како дел од мерките 

за дизајнирање и / или ублажување на проектот. 
• Проценка на синергијата на климатските промени и биолошката разновидност и 

кумулативните ефекти, кои можат да бидат значителни. 
Интеграцијата на климатските аспекти во процедурите за ОВЖС треба да биде поддржана и со 
измена на законодавството за ОВЖС, поточно со измени и дополнувања на Правилникот за 
дефинирање на формата и содржината и постапката и начинот за изработка на Оцена на 
влијанието врз животната средина. Покрај тоа, специфична обука за вработените во МЖСПП е 
неопходна за поддршка и проценка на процесот на интеграција на климатските аспекти во ОВЖС. 

9 . 2  И н т е г р и р а њ е  н а  к л и м а т с к и т е  а с п е к т и  в о  п р о ц е с и т е  
н а  С т р а т е г и с к а  о ц е н а  н а  в л и ј а н и е т о  в р з  ж и в о т н а т а  
с р е д и н а  ( С Е А )  

Директивата 2001/42/ЕC за проценка на ефектите на одредени планови и програми врз животната 
средина („Стратешка оцена на животната средина“ - „СЕА Директива“) бара одредени јавни планови 
и програми (ПП) да бидат подложени на проценка на животната средина пред тие да бидат усвоени. 

Законот за животна средина ги регулира барањата и деталите за разработка на СЕА (Службен 
весник 53/05“; 81/05; 24/07; 159/08; 83/09; 48/10; 124/10; 51/11; 123 / 12; 93/13; 187/13; 42/14; 44/2015; 
129/15; 192/15; 39/16 и 99/18), а националните законски одредби за изработка на СЕА не 
предвидуваат обемни проценка на краткорочното и долгорочното влијание што може да го има 
специфичниот документ за стратешко планирање кон климатските аспекти. 

За решавање на горенаведените, ЕК подготви Упатство за интеграција на климатските промени во 
стратешка проценка на животната средина со цел да се подобри разгледувањето на овие прашања 
во стратешките проценки на животната средина (СЕА) извршени низ земјите-членки на ЕУ. 
Листата подолу ги сумира препораките на ЕК за тоа како да се интегрираат климатските промени 
во СЕА процесите: 

• Интегрирање на истите во проценката и процесот на планирање уште од најраната фаза и 
следење во текот на целата фаза - започнувајки со фазите на скрининг и дефинирање на обем 
истите да се вметнат во размислувањето на сите клучни страни: надлежни органи и креатори 
на политики, планери, СЕА изработувачи и други засегнати страни. СЕА процесот може да се 
користи како креативен процес за поддршка на учењето помеѓу сите овие страни. 

• Разгледувањето на аспектите за климатските промени мора да биде прилагодено на 
специфичниот контекст на процесот на планирање. Тоа не е едноставно список за проверка на 
прашања што треба да се обележат. Секоја СЕА може да биде потенцијално различна. 
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• Практичност и користење го здрав разум. Избегнување на отпочнување на постапката за ОЖСВ 
во процесот на консултација со засегнатите страни, и алокација на доволно време за правилно 
проценување на комплексни информации. 

• Користење на СЕА како можност за решавање на клучните прашања во врска со различни 
типови на проекти или специфични инфраструктурни проекти. Во текот напроцесот многу опции 
се сè уште отворени (на пример, локацијата на автопатите наспроти мрежните страници на 
Натура 2000) и може да се избегнет проблематични ситуации на ниво на ОВЖС / проект. 

• Разгледување на долгорочните трендови, со и без предложениот проект, и избегнување на брзи 
анализи. 

• Проценка на планот/програмата во однос на идното базно сценарио и клучните трендови и 
нивните двигатели земајќи ги предвид другите планови и програми. 

• Анализа на влијанието што предвидените промени во климата и биодиверзитетот ќе ги имаат 
врз предложениот план/програма, потенцијално за подолг временски период, и неговата 
отпорност и капацитет за справување.. 

• Управување со комплексноста; анализа дали имплементација на дел од планот/програмата на 
пр. ублажувањето на климатските промени, што инаку би можело да биде позитивно во однос 
неговото влијание, може да има негативно влијание врз адаптацијата кон климатските промени. 

• Анализирање кои постоечки цели и таргети во однос на климатските промени и биолошката 
разновидност треба да бидат интегрирани во планот/програмата. 

• Разгледување на долгорочните и кумулативните ефекти врз климатските промени и 
биодиверзитетот од страна на планот/програмата бидејќи тие ќе бидат потенцијално значајни 
со оглед на сложената природа на овие теми. 

• Земање во обзир на несигурноста, Користетењето на алатки како сценарија може да помогнете 
во справувањето со несигурноста својствена за сложените системи и несовршените податоци. 
Анализирање на ризиците кога влијанијата се премногу несигурни и факторирање на истите во 
процесот на следење за да се менаџираат негативните ефекти. 

• Изработка на повеќе отпорни алтернативи и решенија засновани на „win-win“ пристапот или „ 
no regret’/‘low regret“ за развој на планови/програми, со оглед на несигурноста својствена за 
климатските промени. 

• Подготовка за адаптивно управување и следење го за да се подобри адаптивниот капацитет. 

• Базирање на предпоставките на принципот на предпазливост и признавањето на 
предпоставките и недостатоците на сегашните знаења. 

Како и во случајот со ОВЖС, обемната проценка на климатските аспекти во процедурите за СЕА 
исто така треба да биде законски поддржана со измена на законодавството за СЕА, како и 
овозможено со специфични активности за обука на персоналот на МЖСПП кои треба да ги 
интегрираат и да ги оценат процесите на подобрена проценка на климатските аспекти во процесите 
на СЕА. 

9 . 3  К л и м а т с к и  ф и н а н с и и  

Според UNFCCC, климатските финансии се однесуваат на локално, национално или 
транснационално финансирање - извлечено од јавни, приватни и алтернативни извори на 
финансирање - што се обидува да ги поддржи акциите за ублажување и прилагодување кои ќе се 
однесуваат на климатските промени. 
Како земја што не е во Анекс I на Конвенцијата, Северна Македонија е примател на меѓународна 
поддршка и како таква има обврска да известува за износот на добиената поддршка во период од 
две години (во Двегодишните ажурурани извештаи кон UNFCCC). Според TBUR, билатералната 
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поддршка од Европската унија има најголем придонес во финансирањето на климатските 
активности во последните две години. Особено, Инструментот за претпристапна помош има 
подржано голем број технички анализи, правни и политички инструменти, и им овозможи на многу 
општини, невладини организации и Министерства да спроведуваат проекти, претежно за 
ублажување на климатските промени, и на тој начин да придонесат за глобалните напори за 
намалувањето на емисиите на стакленички гасови и ублажување на негативните ефекти од 
климатските промени. Сепак, TBUR нагласува дека износот на добиената поддршка е далеку од 
доволен за да се исполнат потребите за преземање други значајни активности за ублажување и 
адаптација. 
Во рамките на CBIT проектот спроведен од UNDP, земјата иницираше процес на подготовка на 
алатка за мониторинг, известување и верификација (MRV) што ќе го следи напредокот во однос на 
националните климатски цели и спроведувањето на политиките и мерките за ублажување и 
адаптација, која истовремено ќе ги евидентира и презентира климатските инвестиции во земјата. 
Оваа алатка значително ќе ја подобри транспарентноста на распределбата на ресурсите за 
климатската акција и ќе дејствува како алатка за координација и приоритизација на климатските 
финансии. 
Исто така, важно е Владата да разбере дека климатските промени веќе влијаат врз различни 
аспекти на економијата, и некој од овие влијание веќе се адресираат со распределување на ресурси 
во релевантните сектори како дел од редовните годишни планови за развој. Исто така, 
промовирањето на климатски отпорен развој и намалување на емисиите на стакленички гасови 
(GHG) се национални обврски според Парискиот договор и Национално утврдените придонеси. 
Ревидираниот национален утврден придонес на РС Македонија го содржи истиот сет на политики 
и мерки за ублажување како и Стратегијата, и овој документ беше доставен на Владино усвојување 
во декември 2020 година. По усвојувањето на Ревидираниот национален утврден придонес во 
април 2021, земјата има обврска да ги спроведува политиките и мерките предвидени во документот, 
како и континуирано да известува за напредокот на спроведувањето на политиките и мерките, како 
и за климатските финансии како главен маркер за климатските активности. Во исто време, нацрт 
Законот за климатска акција предвидува земјата да започне со имплементација на барањата за 
известување предвидени со MMR во 2025 година, што повторно ја нагласува потребата за 
воспоставување на интегриран систем за транспарентен и сеопфатен мониторинг, известување и 
верификација на националната климатска акција. 
Сепак, климатските промени се хоризонтално прашање и активностите на јавниот и приватниот 
сектор релевантни за адаптацијата и ублажувањето на климатските промени честопати се 
расфрлани низ голем број Министерства и владини субјекти (МО, МЗШВ, МФ, МТВ, ЕЛС и др.). Оваа 
дисперзија го отежнува процесот на следење на финансирањето на климатската акција, како и 
процесот на следење на напредокот кон националните климатски цели. Покрај тоа, расфрланите 
компетенции и инвестиции предизвикуваат потешкотии во процесот на планирање,  
идентификување и известување за трошоците за климатските промени во системот за управување 
со јавни финансии. Овие предизвици може да се надминат со воведување на маркирање на 
финанции за климатска акција (CBT), што ќе овозможи интегрирање на климатските промени во 
системот на јавните финансии преку идентификување, класифицирање, пондерирање и 
обележување на климатските релевантни трошоци во буџетскиот систем. Со обележување на 
буџетските редови ќе се овозможи систематско следење на процентот на владините трошоци и 
инвестиции поврзани со климата. 

9 . 4  П р а в е д н а  т р а н з и ц и ј а  и  с о ц и о - е к о н о м с к и  к о н т е к с т  

Енергетскиот сектор на РН Македонија се заснова на термо централи со јаглен и јаглеродно 
интензивни фосилни горива, додека во исто време земјата не ги покрива сопствените потреби за 
електрична енергија и е силно зависна од увезената електрична енергија. Владата е целосно 
свесна за потребата од зајакнување на квантитетот и квалитетот на енергетската инфраструктура 
и услугите, со цел да се подобри нејзината позиција во процесот за влез во ЕУ, а подоцна и како 
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земја-членка. Помалку јаглерод-интензивен енергетски сектор ќе овозможи поголема 
конкурентност, економски раст и безбедност на снабдувањето, кое е во исто време и важен 
предуслов за економска интеграција во рамките на Западен Балкан. 
Националниот енергетскиот сектор и економијата треба да испорачаат во однос на Зелениот 
климатски договор, поддржувајќи ја иницијативата на ЕУ Европа да стане климстки неутрален 
континент. Европскиот зелен договор се фокусира на зајакнување на ефикасната употреба на 
ресурсите и обновување на биодиверзитетот, т.е. чисти извори на енергија, циркуларна економија 
и намалување на загадувањето. EGD подвлекува дека: „Мора да се развие енергетски сектор кој во 
голема мера се заснова на обновливи извори, надополнет со брзото постепено исфрлање на 
јагленот и декарбонизација на гасот. Во исто време, снабдувањето со енергија на ЕУ треба да биде 
безбедно и прифатливо за потрошувачите и деловните субјекти. За да се случи ова, од суштинско 
значење е да се обезбеди целосно интегриран европски енергетски пазар, меѓусебно поврзан и 
дигитализиран, притоа почитувајќи ја технолошката неутралност “. 
Зелениот договор за Западен Балкан ги подвлекува потребите на сите 6 земји од Западен Балкан 
да ги следат останатите земји на европскиот континент и да ги применуваат овие политики до 2050 
година. Како и за 26-те Земји членки на ЕУ, 6-те земји од Западен Балкан ќе добојат финансиска 
поддршка и техничка помош за да им помогне на оние кои се најпогодени од движењето кон зелена 
економија - истовремено осигурувајќи дека целото општество ќе добие пристап до значителните 
придобивки. 
Во национален контекст, ова значи затворање или модернизирање на термо-централите на јаглен, 
инвестирање во обновливи извори и еколошки технологии, енергетска ефикасност, намалување на 
загубите на мрежата и обезбедување погодна околина и пристапни цени на обновлива енергија. 
Ова е предвидено и според WAM сценариото на Стратегијата, како и во Ревидираниот национален 
утврден придонес и Националниот План за клима и енергија на РРС Македонија. 

Двете постоечки термо електрани на јаглен во РРС Македонија се во сопственост и управувани од 
АД „Електрани на Северна Македонија“ (ЕСМ), национална енергетска компанија. Термо 
централата Осломеј со моќност од 125 мегавати сега работи првенствено како резервен капацитет 
поради скоро целосното исцрпување на блискиот рудник за лигнит. Термоцентралата од 675MW во 
Битола обезбедува околу 50% од електричната енергија во земјата со лигнит од два рудници - 
Сувудол и Брод-Гнеотино. Според Годишниот извештај на АД ЕСМ за 2019 година, ТЕ Осломеј и 
ТЕ Битола со своите рудници вработуваат 3588 вработени. Клучно прашање е какво ќе биде 
влијанието на престанокот на експлатацијата на јаглен во овие региони - каде што истиот има 
големо влијанија врз локалното вработување и социо-економскиот развој. Некои работници ќе 
можат да се префрлат на нови активности во ЕСМ поврзани со нови извори на енергија - било да 
се тоа обновливи извори или акцтивности поврзани со експлатацијата со гас. 
Според механизмот за праведна транзиција, секоја транзиција од јаглен и пошироките можности 
што ќе се појават треба да се гледа во контекст на економиите на географските региони каде што 
се наоѓаат. Владата на РСМ веќе ги идентификуваше предизвиците на зелената транзиција на 
енергетскиот сектор и иницираше процес на детална проценка на социо-економските импликации 
од затворањето на термо електраните во регионален и локален контекст, како и развој на Акционен 
план за Праведна транзиција за Југозападниот и Пелагонискиот регион. Оваа активност ќе биде 
финансирана од ЕУ и се очекува да се спроведе во периодот април 2021 година - јануари 2022 
година. 
 

9 . 5  М л а д и н а  и  р о д о в и  а с п е к т и  

Потенцијалот акумулиран во климатската акција генерирана и поддржана од младите во РС 
Македонија е без преседан. Предизвикот за градење доверба и долготрајна соработка помеѓу 
младите и јавната администрација е стратешки. Многу добар демонстративен случај за ангажирање 
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на младите во процесите на донесување одлуки поврзани со климата беше процесот на 
ревидирање на национално утврдениот придонес на РРС Македонија. Добиениот придонес и 
интеракцијата со младите беа од суштинско значење и обезбедија свеж и отворен ум за процесите 
на креирање на политики. Младите и нивниот ангажман во климатските активности се целосно 
земени во обзир во дизајнирањето на политиките и мерките поврзани со климатското образование 
и зголемувањето на јавната свест, како и во предвидените политики за ублажување и адаптација 
предвидени во оваа Стратегија. 
Ниту влијанијата на климатските промени врз луѓето, ниту начините на кои луѓето реагираат на 
климатските промени не се родово неутрални. Родови нееднаквости и различни родови улоги, 
потреби и преференции кои се разликуваат во просторот и со текот на времето влијаат на 
различните начини на кои младите, возрасните и постарите мажи и жени ги доживуваат влијанијата 
на климатските промени и развиваат стратегии за да се прилагодат или да ги ублажат. 
Од друга страна, негативните влијанија на климатските промени ја зголемуваат веќе постоечката 
родова нееднаквост. Впрочем, родовата нееднаквост ја зголемува ранливоста. Во овој контекст, 
родовата нееднаквост треба да се нагласи во социјалната, културната, социјалната, економската, 
но и во однос на условите и услугите што ги обезбедува државата во областа на ублажување и 
адаптација кон климатските промени. 
Следејќи го Парискиот климатски договор (Преамбулата), како и Закајнатата Програмата за родови 
аспекти од Лима (LWPG), оваа Стратегија ја разгледува родовата перспектива како мегусекторско 
прашање од клучно значење за постигнување на транспарентност и ефективност, како и 
одржливост на климатската политика и акција. 
Во национален контекст, под поддршка и водство на Глобалната програма за поддршка (ГСП) како 
дел од проектите за климатски промени спроведени од Министерството за животна средина и 
просторно планирање и УНДП, РС Македонија презеде сериозни чекори кон интегрирање на 
половите аспекти и климатските промени на политичко и административно ниво, и истите се 
препознаени како позитивен пример и добра практика во регионот. 
Од друга страна, веќе истакнатата родова нееднаквост во контекст на секторите релевантни за 
климатски промени е потврдена со родови индикатори, каде што е евидентно пониско (или многу 
ниско) учество на жените во процесите на донесување одлуки во секторите поврзани со 
климатските промени и ниска стапка на вработеност на жените во секторите кој придонесуваат за 
значително емисии на стакленички гасови. Жените исто така се помалку застапени како вработени 
во одделни земјоделски стопанства и деловни субјекти што ја одразува нивната економска 
зависност и помал капацитет да одлучуваат за употреба на мерките поврзани со ублажување / 
адаптација. Покрај тоа, пристапот до ресурси е поограничен бидејќи жените доминираат во 
категоријата неплатени семејни работници во земјоделските стопанства и според тоа не им е 
обезбеден пристап до финансиските инструменти во смисла на финансии за развој на земјоделски 
практики за поголема климатска отпорност и адаптација. Во исто време, употреба на владините 
субвенции за практики за ублажување (набавка на печки на пелети 2018 - 2020 година, инсталирани 
ПВЦ или енергетски ефикасни прозорци во домаќинства, соларни панели итн.) од страна на 
женската популација е значително помала од таа на машката популација. 

Подготвен е Акционен план за родовите прашања и климатски промени под поддршка и водство на 
Глобалната програма за поддршка (GSP) како дел од проектите за климатски промени спроведени 
од Министерството за животна средина и просторно планирање и UNDP. Во таа насока, за прв пат 
темата род и неговото вкрстување со климатските промени беше воведена во регионот, со 
напорите на Глобалната програма за поддршка и нивниот сеопфатен пристап преку споделување 
на знаење, најдобри практики и најефикасни модели за развој на плановите и изнаоѓање најдобри 
решенија за нивно ефективно спроведување во земјите од Западен Балкан. Во периодот од јуни 
2019 до февруари 2020 година, во рамките на проектот „ Македонски Трет национален план за 
климатски промени и Трет ажуриран извештај“, земјата разви мерки и модели за систематско 
спроведување на Нацрт акциониот план за родовите аспекти и климатските промени. Акциониот 
план предвидува систематски пристап и мерки и модели за зголемување на знаењето и свеста на 
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сите релевантни чинители за родови и климатски промени со што ќе се изградат институционални 
капацитети за специфични активности во оваа област, како на ниво на политики, така и на ниво на 
имплементација. Овие напори беа преточени во посебни стратешки аспекти за родот и климатските 
промени во рамките на новата Стратегија за родова еднаквост, која во моментов е во фаза на 
развој. 
Акциониот план за родовите аспекти и климатски промени препорачува спроведување на следниве 
активности што ќе го зголемат знаењето, свеста и интеграцијата на климатските аспекти во земјата: 

• да се преземе посилно водство во однос на рамноправноста на половите во однос на  
климатските промени преку промовирање на родово сензитивни и отчетни политики, како и 
Платформа за акција во однос на националните процеси за планирање на климатските 
промени, меѓународните преговори за климатските промени и постоечката инфраструктура 
за финансирање на климатската акција; 

• создавање на добра организациона средина за ефективна хоризонтална координација на  
преку решавање на „коорирдинациски умор“, институционализирање на примената на 
постојните родови обврски во портфолиото за климатски промени, обезбедување алатки за 
родови и климатски промени кои опфаќаат цели проекти или програмски циклуси и 
адресирање на институционалните недостатоци помеѓу половите и климатските 
одговорностите; 

• пополнување на празнините во знаењето и најдобрите практики на партиципативни начини 
што ги доловуваат идеите и знаењата на мажите, жените и младите, особено во областите 
каде родовите димензии на влијанијата и одговорите на климатските промени не се веднаш 
очигледни, како што се транспортот и инфраструктурата, пристапот до енергија, домувањето 
и формалното или неформално вработување; 

• подобрување на разбирањето за половите влијанија на климатските промени и на 
влијанијата на политиката за клима и влијанието на програмата преку воспоставување рамки 
за мониторинг и евалуација кои го разделуваат учеството во креирањето и спроведувањето 
на политиките и програмите според полот и возраста и ги мерат влијанијата на климатските 
варијации, како и адаптацијата и стратегиите за ниско-јаглероден развој на однос за 
родовите односи и нееднаквости - особено за стратегиите на национално и регионално ниво 
- и ниско-јаглеродниот развој; 

• промовирање на родово одговорни меѓународни климатски преговори преку организирање 
на процеси на вклучување на повеќе засегнати страни, кои се инклузивни во хоризонтална и 
вертикална смисла, промовирање на вклучување на маргинализирани гласови и 
овозможување родовите аспекти да се третираат како основен аспект за разлика од 
„пропратен настан“, 

• адресирање на родовата дисконекција во проектните и програмските циклуси преку 
осигурување дека темелните родови анализи на родовите нееднаквости и различните улоги 
на жените и мажите, девојчињата и момчињата, преференциите, потребите и капацитетите 
што се основа на секој контекст, се подобро вкоренети во спроведувањето, следењето и 
евалуацијата; 

• промовирање на еднаков пристап до процесите на донесување одлуки и новите можности 
создадени од одговорите на климатските промени преку промовирање на намалување на 
правните, инфраструктурните и другите бариери за учеството на жените во донесувањето 
одлуки, пазарите и особено процесите поврзани со новите технологии, преку правење 
климатски одлуки и транспарентни и достапни процеси на финансирање, и преку обука на 
организации за жени да учествуваат и да ги водат ваквите процеси; 

• промовирање на родова одговорност во новите фондови и политики за адптација и ниско 
јаглероден развој преку интегрирање на родот во рамки на резултати и процеси на отплата, 
поддршка на развојот на најдобра практика за родова сензитивност во чисти технологии и 
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транспортни решенија и процеси, и преку здружување со што се намалуваат трошоците на 
мали иницијативи кои имаат тенденција да имаат повеќе родови придобивки.  

 

9 . 6  В к л у ч у в а њ е  н а  п о ш и р о к а т а  ј а в н о с т  в о  
с п р о в е д у в а њ е т о  н а  С т р а т е г и ј а т а  

Повеќето од политиките и мерките предвидени со оваа Стратегија се предвидува да ги 
спроведуваат општата јавност и приватниот сектор, и според тоа ќе биде од суштинско значење 
да се обезбеди стабилна и конкурентна регулаторна рамка, која гарантира вклучување и 
посветеност на главните актери, јавни и приватни, со спроведување на мерките неопходни за 
постигнување на дефинираните цели, со што се обезбедува стабилност на инвестициите во 
најразновидните сектори. 
Покрај тоа, Владата треба да поттикне поголемо учество на граѓаните во процесите на 
донесување одлуки за климатските промени преку кампањи за подигање на јавната свест, 
платформи за дијалог и дебати, како и обезбедување финансии за ангажман на граѓаните во 
климатските активности. Граѓанските организации треба да го олеснат овој процес и да 
дејствуваат како медијатор меѓу владата и јавниот сектор. 
Инклузивниот пристап кон климатските активности се обидува да го надмине недостатокот на 
ангажман во заедницата, истовремено менувајќи го мислењето на општата јавност и подигајќи 
ја свеста за важноста на климатската акција. Ангажирање на различни засегнати страни во 
земјата обезбедува точна претстава за постојните ранливости што треба да ги решат идните 
политики. Преку вклучување на групи кои претходно биле неактивни и не биле запознаени со 
националните климатски политики, климатските власти ќе дознаат повеќе за потребите на 
терен и за потребите за прилагодување на специфичните политики или мерки или за потребите 
за создавање дополнителни пакети на политики што треба да поддржуваат специфични 
потреби и проблеми на населението. Истото може да се каже и за планирањето на развојот и 
неговото влијание врз намалувањето на ризикот од катастрофи. Заедниците ранливи на 
катастрофи честопати страдаат и од лошо планирање и од ограничен одговор, затоа е важно 
овие заедници да бидат вклучени во креирање на политики за да можат да се справат со 
долгорочните ризици на проактивен начин, наместо да се справуваат со краткорочни ризици 
на реактивен начин. 
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10. И Н С Т И Т У Ц И О Н А Л Н А  Р А М К А  И  М О Д А Л И Т Е Т И  З А  
С П Р О В Е Д У В А Њ Е  Н А  С Т Р А Т Е Г И Ј А Т А  

1 0 . 1  И н с т и т у ц и о н а л н а  р а м к а  з а  к о о р д и н и р а њ е  н а  
к л и м а т с к а  а к ц и ј а  и  с л е д е њ е  н а  с п р о в е д у в а њ е т о  

Спроведувањето на политиките и мерките предвидени во оваа Стратегија бара сеопфатни процеси 
за планирање, координација и спроведување на политиките. Ова мора да биде овозможено со 
сеопфатна правна основа и законски утврдени инструменти за координација за да се олесни 
дизајнирањето и спроведувањето на меѓусекторските политики, како и механизмите за следење на 
спроведувањето на предвидените политики и мерки. Нацрт Законот за климатска акција обезбедува 
поволни услови за сеопфатни процеси на координација на политиките и го дефинира правниот 
механизам за следење на напредокот кон постигнување на националната цел за одржлив развој. 
Предлог Законот за климатска акција, неговото секундарно законодавство и Стратегијата треба да 
се согледаат како пакет инструменти за овозможување на климатска акција во Северна Македонија. 
Нацрт Законот за климатка акција кој беше изработен од страна на Проектот го дефинира МЖСПП 
како водечка институција за координација на активностите поврзани со климата, како и за 
воспоставување на Националниот систем за инвентаризација и Системот за известување за 
политиките, мерките и проекциите на Северна Македонија. Покрај тоа, Законот ги идентификува 
институциите во Северна Македонија, кои мора да доставуваат податоци за активност и други 
податоци до МЖСПП. Овие институции собираат и чуваат релевантни податоци за активност и 
други податоци кои се неопходни за утврдување на инвентарите и за подготовка на извештаи. 
Треба да се воспостави кохерентен систем за следење и проценка, како што е дефинирано во 
нацрт-законот, со цел да се обезбеди ефикасно и ефективно постигнување на целите на 
Стратегијата. 
Целокупната координација на активностите поврзани со Стратегијата е одговорност на МЖСПП. 
Предлог Законот предвидува воспоставување на меѓувладино тело - Национален совет за 
климатски промени, кој ќе го следи напредокот во спроведувањето на националните стратегии и 
планови во врска со климатските промени. 
Следењето на климатските активности е тесно поврзано со спроведувањето на ММР Директивата. 
Нацрт Уредбата за систем за инвентаризација подготвен од страна на Проектот содржи ЕУ образец 
за следење и известување за спроведување на политиките и мерките. Образецот може 
дополнително да се надогради во дигитално решение за лесно следење и известување во однос 
на националниот напредок кон спроведувањето на Стратегијата. 
Конечно, ex-post евалуацијата треба да се фокусира на целокупната проценка на релевантноста, 
ефикасноста, ефективноста, влијанието и одржливоста на меѓусекторските стратешки 
интервенции, на анализата на факторите што влијаат на ефективноста и влијанието на 
Стратегијата и на научените лекции. Резултатите од ex-post евалуацијата ќе се искористат за 
планирање и ревизија на идните климатски стратегии и други релевантни документи за климатската 
политика. 
 



АКЦИСКИ ПЛАН ЗА ПРВАТА ФАЗА НА 
СПРОВЕДУВАЊЕТО НА СТРАТЕГИЈАТА И ЗАКОНОТ
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1 0 . 2  П о в р з а н о с т  с о  д р у г и  д о к у м е н т и  з а  п л а н и р а њ е  н а  
к л и м а т с к а т а  а к ц и ј а   

Во последните неколку години, климатските аспекти привлекоа внимание кај креаторите на 
национални политики и голем број документи за политиките беа рационализирани, развиени и 
усвоени. 
Последни и релевантни документи за климатска акција се следниве: 

- Проценките за ранливост и адаптација развиени во рамките на Третата национална 
комуникација (2013 година). Проценката на ранливост, направена во рамките на Третата 
национална комуникација ги идентификуваше следниве сектори како исклучително ранливи 
на климатските промени: културно наследство, здравство, биодиверзитет, туризам, водни 
ресурси, земјоделство, шумарство и намалување на ризици од катастрофи; 

- Стратегијата за развој на енергетиката на РС Македонија до 2040 година (усвена во 
декември 2019 година); 

- Анализа за ублажување на климатските промени подготвена во рамките на TBUR (2020 
година); 

- Националниот план за енергија и клима (финализиран во јули 2020 година); 
- Четвртиот национален план за енергетска ефикасност (во фаза на подготовка). 

Долгорочната стратегија за климатско дејствување е целосно кохерентна и усогласена со сите 
национални стратешки документи за климатска акција. Понатаму, моделирањето направено во 
рамките на изработката на сценаријата за Стратегијата е засновано и ги продолжува сценаријата 
за WEM и eWAM што се користат во процесот на изработката на Енергетската стратегија до 2040 
година, Националниот план за  енергија и клима и Анализата за ублажување на климатските 
промени од TBUR.  
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1. В О В Е Д  

1 . 1  О п с е г ,  ц е л  и  с т р у к т у р а  н а  а к ц и с к и о т  п л а н   

Активностите содржани во овој акциски план се одделени на следниов начин: 

• Активности што го поддржуваат спроведувањето на целите за ублажување на 
стратегијата (А-М); 

• Активности што го поддржуваат спроведувањето на целите за адаптација на 
стратегијата (А-А); 

• Акции што ги поддржуваат целите за меѓусекторската координација на 
стратегијата (А-C); и 

• Активности што ја поддржуваат имплементацијата на законската рамка за 
климатска акција и зајакнување на институционалниот капацитет (А-L)). 

Во консултација со главниот корисник на проектот, „првата фаза“ или фазата на 
спроведување на стратегијата и Законот се дефинирани како период од 2021-2030 
година. 

1 . 2  В и з и ј а  и  к л и м а т с к и  ц е л и  н а  з е м ј а т а  

Имајќи ја предвид моменталната состојба во врска со климатските промени во РС 
Македонија, резултатите од моделирањето на емисиите на стакленички гасови, 
вклучувајќи ги и соодветните социјални, економски и влијанија врз животната средина, 
како што е опишано во следните поглавја, и земајќи ги предвид Парискиот климатски 
договор и рамката за клима и енергија на Европската унија до 2030 година , Европската 
стратешка долгорочна визија за просперитетна, модерна, конкурентна и климатски 
неутрална економија, визијата за оваа стратегија е следнава:  

РС Македонија до 2050 година е просперитетна ниско 
јаглеродна економија, која ги следи одржливите и климатски 

отпорни развојни патишта и ја зајакнува конкурентноста и 
промовира социјална кохезија преку акција за борба против 

климатските промени и нивните влијанија. 
Оваа визија на Стратегијата се заснова на признавање дека, во рамките на Парискиот 
договор, сите земји ќе го дадат својот фер и амбициозен придонес кон глобалните 
температурни цели запишани во тој договор, што бара достигнување на глобалните 
емисии на стакленички гасови најскоро можно и постигнување рамнотежа помеѓу 
глобалните емисии и глобалните понори во втората половина на векот. Визијата го 
зацврстува пристапот на одржлив развој на РС Македонија во борбата против 
причините и влијанијата на климатските промени, во кој ќе се создава поправедно и 
порамноправно општество; земајки ги во обзир родовата еднаквост и зајакнувањето на 
улогата на жената во општеството9, каде што економијата ќе има еднакви шанси 
успешно да се натпреварува со другите економии; и животната средина ќе биде 
заштитена во корист на идните, но и на сегашните генерации. 
Врз основа на резултатите од моделирањето, резултатите од стратешката проценка на 
влијанието врз животната средина, предвидените социо-економски придобивки и 
потребата да се прилагодат на променетите климатски услови, општата цел е: 

 
9 Преамбула од Парискиот Климатски Договор 
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Намалување на националните нето емисии на стакленички гасови (вклучително 
Шумарство и друга употреба на земјиште и со исклучок на MEMO) за 72% до 2050 
година во споредба со нивото од 1990 година (или намалување на емисијата на 
стакленички гасови за 42% до 2050 година во споредба со 1990 година, со 
исклучок на секторите Шумарство и друга употреба на земјиштето и MEMO) и 
зголемена отпорност на општеството, економијата и екосистемите на РС 
Македонија кон влијанијата на климатските промени. 
Треба да се напомене дека MEMO емисиите вклучуваат емисии од авијацијата и 
увоз на електрична енергија. 
Со цел да се поддржи усогласеноста со општата цел и со спроведувањето на 
секторските мерки, општата цел е расчленета на специфични цели за ублажување, 
прилагодување и вкрстување, каде што специфичните цели за ублажување ја 
рефлектираат Секторската агрегација на емисиите на стакленички гасови на 
Меѓувладиниот панел за климатски промени (IPCC) и, според тоа, колку што е можно, 
исто така одговараат на поделбата на одговорностите за постигнување на специфични 
цели.  
Специфична цел 1: Да се намалат емисиите на стакленички гасови од енергетскиот 
сектор за 64% (исклучувајки ги МЕМО емисиите) до 2050 година во споредба со 1990 
година.  

Секторот енергетска индустрија ќе оствари најголеми намалувања на емисиите, имено 
преку имплементација на принципот „загадувачот плаќа“(оданочување на јаглерод) и 
преку зголемената пенетрација на обновливите извори на енергија (ОИЕ) во 
енергетскиот микс. Ова ќе бара важна трансформација на секторот, со оглед на 
моменталното важно потпирање на јаглеродно-интензивен национален лигнит како 
извор на енергија. Интернализацијата на цената на СО2 во цената што ја плаќа крајниот 
потрошувач ќе обезбеди поттик за учесниците на пазарот да преминат на горива што 
емитуваат помалку или помало (ОИЕ, природен гас); до усвојување процеси (во 
индустрискиот сектор) кои се помалку енергетски и произведуваат производи со 
поголема додадена вредност; и / или промовирање на енергетска ефикасност со цел да 
се намали побарувачката за електрична енергија. Технолошкиот напредок на 
технологиите за ОИЕ, особено оние поврзани со производство на ветер и сонце, 
значително ги намали релевантните трошоци за инсталација и работа, правејќи ги 
капацитетите на ветерот и сонцето да понудат многу конкурентни цени на 
големопродажните пазари на електрична енергија. Сепак, пазарните цени, под 
претпоставка дека интернализацијата на цените на јаглеродот во понудите на 
термоцентралите, се на соодветно ниво и овозможуваат враќање на трошоците за 
ветерни и соларни инвестиции, намалувајќи ја потребата за субвенции и финансиска 
поддршка.. 
Понатаму, од страната на потрошувачката на енергија, енергетската ефикасност е во 
основата на климатските и енергетските политики и е од фундаментално значење за 
конкурентската економија и безбедниот и отпорен енергетски систем. Придавањето 
приоритет на енергетската ефикасност е единствениот начин да се избегне трошење на 
скапата произведена и испорачана енергија до крајниот потрошувач. Инвестициите во 
енергетска ефикасност обезбедуваат важни заштеди на трошоците за деловните 
субјекти и домаќинствата (покрај зголемената термичка удобност, особено во 
станбениот сектор), со што претставуваат важен стимул за учество во напорите кон 
економија со ограничена количина јаглерод. Покрај намалувањето постигнато кај 
домаќинствата и терцијалниот сектор, намалувањето на емисиите на стакленички 
гасови во транспортниот сектор треба да се постигне најмногу преку зголемување на 
енергетската ефикасност и преку обновување на возниот парк. Во овој контекст, 
воведувањето на хибридни и електрични возила ќе игра важна улога, но, на краток рок, 
не е толку важно како намалувањето на потрошувачката на гориво кај традиционалните 
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возила со согорување, кое, до 2030 година, ќе остане како типично возило во РС 
Македонија. 
Специфична цел 2: Да се зголемат емисиите на стакленички гасови од секторот 
Индустриски процеси и користење на продукти за не повеќе од 153% до 2050 година 
во споредба со 1990 година. 

Специфична цел 3: Да се намалат емисиите на стакленички гасови за 34% во 
земјоделскиот сектор до 2050 година во споредба со 1990 година. 

Земјоделството ќе придонесе за намалување на емисиите на стакленички гасови преку 
усвојување на мерки што придонесуваат за одржливо земјоделство, преку зголемено 
заробување на јаглерод во почвата (како резултат на зголемена органска материја во 
почвата) и зголемена ефикасност во производството на млеко и намален внес на 
ѓубрива преку зајакнати земјоделски практики и имплементација на нови технологии. 
Специфична цел 4: Да се зголемат понорите за јаглерод за 1733% во секторот за 
употреба на шуми и други земјишта до 2050 година во споредба со 1990 година. 

Македонската шума има исто толку важна улога во транзицијата кон ниско јаглеродна 
економија, бидејќи може да обезбеди ниско јаглероден извор на енергија и голем 
потенцијал за зголемување на нето понорите на јаглерод во земјата. Пошумувањето и 
одржливото управување со шумите ќе го трансформираат шумскиот сектор во земјата, 
обезбедувајќи големи можности за создавање работни места и зајакнување на 
отпорноста кон влијанијата на климатските промени. 
Специфична цел 5: Да се намалат емисиите на стакленички гасови за 2% во 
секторот Отпад до 2050 година во споредба со 1990 година. 

Намалувањето на емисиите на стакленички гасови во секторот отпад ќе се случи преку 
спроведување на мерките содржани во тековната рамка на политиката за отпад, што е 
веќе до одреден степен усогласено со законодавството на ЕУ . Како и да е, врз основа 
на проценката на моменталната состојба, спроведувањето на тековните постојни мерки 
заостанува и бара важен напор до 2030 година и понатака. 
Специфична цел 6: Да се изградат цврсти системи за редовно и периодично 
собирање податоци за производство и распростанување на научни и технички 
знаења. 

Системот за собирање податоци се покажа како клучен за соодветно и навремено 
реагирање на ефектите од климатските промени. Ова е особено важно во областа на 
водните ресурси и употребата на вода за наводнување. Понатаму, прилагодувањето 
кон климатските промени во земјоделството бара вертикална интеграција на создавање 
и ширење на научното знаење. Покрај тоа, климатските промени можат да имаат 
значајни влијанија врз биодиверзитетот, што бара развој на национален план за 
истражување на биодиверзитетот и индикаторски систем за следење на влијанијата на 
климатските промени врз биодиверзитетот. Пред сè, точните податоци за климатско-
здравствено здравје во реално време се важни за целото општество и значителното 
подобрување на процесите за собирање и ширење на такви податоци е клучно за 
адаптивниот капацитет на секторот за здравјето на луѓето. 
Специфична цел 7: Да се зголеми отпорноста на влијанијата на климатските 
промени врз клучните социо-економски сектори и екосистеми . 

Подготовката и усвојувањето на Националниот план за адаптација е важен чекор за РС 
Македонија да ги идентификува потребите за адаптација и да развие и спроведе 
политики и мерки и активности за решавање на тие потреби; и овозможуваат активности 
за заштита на ранливите заедници. 
Специфична цел 8: Да се воспостават сеопфатни инструменти за планирање, 
координација и спроведување на политиките за климатско дејствување. 
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Ова треба да биде овозможено со сеопфатна правна основа и законски утврдени 
инструменти за координација за олеснување на дизајнирањето и спроведувањето на 
меѓусекторската политика, како и механизмите за следење на спроведувањето на 
предвидените политики и мерки.  
Специфична цел 9: Главни аспекти поврзани со климатските промени во идните 
национални документи за стратешко планирање во врска со образованието, 
истражувањето,развојот и иновациите, социјална инклузија и еднакви можности на 
жените и мажите. 

Најважните национални стратешки документи што треба да ги интегрираат аспектите 
поврзани со климата се идната Национална стратегија за образование и Националната 
стратегија за иновации. Ова ќе обезбеди систематско и усогласено интегрирање на 
климатските аспекти во националниот образовен, истражување и развој и иновативен 
екосистем, како и ќе ги зголеми образовните и истражувачките капацитети и 
климатската свест на пошироката јавност. Во исто време, спојувањето на климатските 
и родовите аспекти ќе обезбеди ефикасност на политиките и мерките за климатска 
отпорност. 
Специфична цел 10: Да се промовира зелената транзиција преку градење на 
капацитети, обука за нови вештини и зголемување на свеста. 
Преминувањето кон ниско јаглеродна економија јаглерод се заснова на технолошки 
иновации, на големи одлуки за инвестиции и политика, но исто така се заснова и на 
одлуки и однесување на индивидуалниот граѓанин. Добро информирани и свесни 
граѓани, од сите возрасти, имаат поголема веројатност активно да се вклучат во 
напорите за намалување на емисиите на стакленички гасови. Дополнително, 
намалувањето на емисиите на стакленички гасови бара нови технички вештини што 
може да се стекнат преку образование преку училишниот систем, но исто така и преку 
обука за возрасни, со што ќе се олесни трансферот на работници од сектори со загуби 
на работни места во сектори со добивка на работа. Целокупната рамка за климатски 
промени треба да биде управувана и надгледувана од надлежни органи, каде што е 
потребен значително зголемен капацитет како предуслов за одржливо спроведување, 
следење и известување за политиките и мерките за ублажување.  
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2. А К Ц И И  К О И  Т Р Е Б А  Д А  С Е  
И М П Л Е М Е Н Т И Р А А Т  В О  П Р В А Т А  Ф А З А  Н А  
С П Р О В Е Д У В А Е  Н А  С Т Р А Т Е Г И Ј А Т А  ( 2 0 2 1 -
2 0 3 0 )  

2 . 1  А к ц и и  ш т о  г о  п о д д р ж у в а а т  с п р о в е д у в а њ е т о  
н а  ц е л и т е  з а  у б л а ж у в а њ е  н а  С т р а т е г и ј а т а  

A-M-1: Ɉɛɧɛɦɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɢɛɞɮɜɣɭɠ�ɝɩ�ɧɫɠɡɛɭɛ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ: ɇɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɡɚɝɭɛɢɬɟ�ɜɨ�ɦɪɟɠɚɬɚ 

ɉɪɣɬ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢɬɟ�ɢɧɬɟɪɜɟɧɰɢɢ�ʅɟ�ɝɢ�ɧɚɦɚɥɚɬ�ɡɚɝɭɛɢɬɟ�ɜɨ�ɩɪɟɧɨɫɨɬ�ɢ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɰɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɨɞ�
����ɧɚ�����ɞɨɞɟɤɚ�ɡɚɝɭɛɢɬɟ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɡɚ�ɰɟɧɬɪɚɥɧɨ�ɝɪɟɟʃɟ�ʅɟ�ɫɟ�ɧɚɦɚɥɚɬ�ɨɞ�����ɧɚ�ɧɚʁɦɚɥɤɭ�����Ɍɟɯɧɢɱɤɢɬɟ�
ɦɟɪɤɢ�ɡɚ�ɧɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɬɢɜɧɢɬɟ�ɡɚɝɭɛɢ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɫɟ�ɫɨɫɬɨʁɚɬ�ɨɞ�ɡɚɦɟɧɚ�ɧɚ�ɧɚɞɡɟɦɧɢɬɟ�
ɜɨɞɨɜɢ�ɫɨ�ɩɨɞɡɟɦɧɢ��ɤɚɞɟ�ɲɬɨ�ɟ�ɦɨɠɧɨ���ɩɪɟɦɢɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɢɜɨ�ɧɚ�ɧɚɩɨɧ�ɨɞ����N9� ɢɧɫɬɚɥɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�
ɬɪɚɧɫɮɨɪɦɚɰɢɫɤɢ�ɫɬɚɧɢɰɢ�ɡɚ�ɡɚ�ɫɤɪɚɬɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɢɫɤɨɧɚɩɨɧɫɤɢɬɟ�ɜɨɞɨɜɢ��ɤɚɤɨ�ɢ�ɚɜɬɨɦɚɬɢɡɚɰɢʁɚ�ɢ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�
ɞɚɥɟɱɢɧɫɤɚ�ɦɪɟɠɚ��ɋɢɬɟ�ɨɜɢɟ�ɩɨɞɨɛɪɭɜɚʃɚ�ʅɟ�ɩɪɢɞɨɧɟɫɚɬ�ɡɚ�ɩɨɞɨɛɪɢ�ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɢ�6$,',�ɢ�6$,),��Ɂɚ�ɫɟɤɬɨɪɨɬ�ɡɚ�
ɝɪɟɟʃɟ��ɬɟɯɧɢɱɤɢɬɟ�ɦɟɪɤɢ�ɜɤɥɭɱɭɜɚɚɬ�ɤɨɧɬɢɧɭɢɪɚɧɚ ɡɚɦɟɧɚ�ɧɚ�ɩɨɫɬɨʁɧɢɬɟ�ɬɨɩɥɢɧɫɤɢ�ɰɟɜɤɨɜɨɞɢ�ɫɨ�ɩɪɟɬɯɨɞɧɨ�
ɢɡɨɥɢɪɚɧɢ�ɰɟɜɤɨɜɨɞɢ�ɢ�ɨɩɬɢɦɢɡɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɪɚɛɨɬɚɬɚ�ɧɚ�ɩɨɞɫɬɚɧɢɰɢɬɟ ɩɪɟɤɭ�ɚɜɬɨɦɚɬɫɤɚ�ɤɨɧɬɪɨɥɚ. 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 2050 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ȿɤɨɧɨɦɫɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���������(&��Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ��������� 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɞɨ 2040  
• ɉɥɚɧ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ȺȾ�ȿȼɇ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ  
• ɉɥɚɧ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�Ȼɚɥɤɚɧ�ȿɧɟɪʇɢ�Ƚɪɭɩ��ȻȿȽ� 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ʉɨɦɩɚɧɢɢ�ɡɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɰɢʁɚ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ� 
• Ʉɨɦɩɚɧɢɢ�ɡɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɰɢʁɚ�ɧɚ�ɬɨɩɥɢɧɫɤɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2, CH4, N2O 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� ɉɪɨɰɟɧɬ�ɧɚ�ɡɚɝɭɛɢ�ɜɨ�ɦɪɟɠɚɬɚ����  

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ 2030: ������ɡɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɢ�����ɡɚ�
ɬɨɩɥɢɧɫɤɚ  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• Ⱥɥɨɤɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɫɪɟɞɫɬɜɚ�ɡɚ�ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢ�ɜɨ�
ɦɪɟɠɚɬɚ�ɡɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɰɢʁɚ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 

• ɂɡɪɚɛɨɬɤɚ�ɧɚ�Ƚɟɧɟɪɚɥɟɧ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢ�ɜɨ�ɦɪɟɠɚɬɚ�ɡɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɰɢʁɚ�ɧɚ�
ɬɨɩɥɢɧɫɤɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɡɚ�ɫɥɟɞɧɢɬɟ����ɝɨɞɢɧɢ 

• ɂɡɪɚɛɨɬɤɚ�ɧɚ�Ʉɪɚɬɤɨɪɨɱɟɧ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢ�ɜɨ�ɦɪɟɠɚɬɚ�ɡɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɰɢʁɚ�
ɧɚ�ɬɨɩɥɢɧɫɤɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɡɚ�ɫɥɟɞɧɢɬɟ���ɝɨɞɢɧɢ 

• Ⱥɥɨɤɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɫɪɟɞɫɬɜɚ�ɡɚ�ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢ�ɜɨ�
ɦɪɟɠɚɬɚ�ɡɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɰɢʁɚ�ɧɚ�ɬɨɩɥɢɧɫɤɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 

• Ɉɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɜɥɚɞɢɧɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ���ɦɟɯɚɧɢɡɦɢ�ɡɚ�ɡɚɫɢɥɟɧɨ�
ɢɫɤɨɪɢɫɬɭɜɚʃɟ�ɢ�ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɚɥɧɨ�ɩɪɨɲɢɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɦɪɟɠɚɬɚ�ɡɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɰɢʁɚ�
ɧɚ�ɬɨɩɥɢɧɚ��ɫɨ�ɰɟɥ�ɩɨɞɨɛɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬɚ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɢ�ɧɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�
ɧɚ�ɡɚɝɭɛɢɬɟ�ɨɞ�ɰɟɧɬɪɚɥɧɢɬɟ�ɫɢɫɬɟɦɢ�ɡɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɰɢʁɚ�ɧɚ�ɬɨɩɥɢɧɚ 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 

• Ɉɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɩɨɜɨɥɧɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɢ�ɡɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ�ɧɚ�
ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢɬɟ�ɜɨ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɢ�ɦɪɟɠɚɬɚ�ɡɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɰɢʁɚ�ɧɚ�
ɬɨɩɥɢɧɫɤɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 

• Ɂɚɦɟɧɚ�ɧɚ�ɫɬɚɪɢɬɟ ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢ ɬɪɚɧɫɮɨɪɦɚɬɨɪɢ ɫɨ�ɧɨɜɢ�ɬɪɚɧɫɮɨɪɦɚɬɨɪɢ�
ɧɚɩɨɧ�ɨɞ����N9 

• ɇɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɪɟɚɤɬɢɜɧɚɬɚ�ɦɨʅɧɨɫɬ�ɜɨ�ɟɥɟɤɬɪɨɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚɬɚ�ɦɪɟɠɚ 
• Ɋɟɯɚɛɢɥɢɬɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɦɪɟɠɚɬɚ�ɡɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɰɢʁɚ�ɧɚ�ɬɨɩɥɚ�ɜɨɞɚ��ɡɚɦɟɧɚ�ɧɚ�

ɩɨɫɬɨʁɧɢɬɟ�ɩɭɦɩɢ�ɜɨ�ɝɪɟʁɧɢɬɟ�ɬɪɚɮɨɫɬɚɧɢɰɢ�ɫɨ�ɧɨɜɢ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɟɮɢɤɚɫɧɢ�
ɩɭɦɩɢ�ɢ�ɞɪɭɝɢ�ɦɟɪɤɢ�ɡɚ�ɩɨɞɨɛɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚɬɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ�
�ɦɨɞɟɪɧɢɡɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦɨɬ�6&$'$��ɢɧɬɟɝɪɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɬɢɜɧɢɬɟ�ɦɪɟɠɢ� 

• ɂɧɫɬɚɥɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɫɨɜɪɟɦɟɧɚ�ɨɩɪɟɦɚ�ɡɚ�ɪɟɝɭɥɚɰɢʁɚ ɢ�ɦɨɧɢɬɨɪɢɧɝ�ɜɨ�ɝɪɟʁɧɢɬɟ�
ɩɨɞɫɬɚɧɢɰɢ�ɡɚ�ɤɨɧɬɪɨɥɚ�ɢ�ɧɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɬɪɨɲɟɧɚɬɚ�ɬɨɩɥɢɧɚ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 170 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ʉɨɦɩɚɧɢɢ�ɡɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɰɢʁɚ�ɧɚ�
ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɢ�ɬɨɩɥɢɧɫɤɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

ɉɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�ɰɟɥ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ��
ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɨ�ɭɬɜɪɞɟɧ�ɩɪɢɞɨɧɟɫ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

Ɍɟɯɧɢɱɤɢɬɟ�ɢɧɬɟɪɜɟɧɰɢɢ�ʅɟ�ɝɢ�ɧɚɦɚɥɚɬ�ɡɚɝɭɛɢɬɟ�ɜɨ�ɩɪɟɧɨɫɨɬ�ɢ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɰɢʁɚɬɚ�ɧɚ�
ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɨɞ�����ɧɚ�����ɞɨɞɟɤɚ�ɡɚɝɭɛɢɬɟ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɡɚ�ɰɟɧɬɪɚɥɧɨ�
ɝɪɟɟʃɟ�ʅɟ�ɫɟ�ɧɚɦɚɥɚɬ�ɨɞ�����ɧɚ�ɧɚʁɦɚɥɤɭ��� 

 

A-M-2: Ⱦɩɦɠɧɣ�ɰɣɟɫɩɠɦɠɥɭɫɛɨɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ɂɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɢɨɬ ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɨɬ�ɡɚ ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɨɞ ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ 
ɉɪɣɬ� ɂɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɝɨɥɟɦɢ�ɯɢɞɪɨɰɟɧɬɪɚɥɢ�ɡɟɦɚʁʅɢ�ɝɢ�ɩɪɟɞɜɢɞ�ɜɥɢʁɚɧɢʁɚɬɚ�ɜɪɡ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�
ɫɨɰɢʁɚɥɧɢɬɟ�ɜɥɢʁɚɧɢʁɚ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2025 - 2035 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

• Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ���������(&� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɤɚ�ɢ ɉɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ�ɡɚ�Ɉɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɜɨ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɞɨ����� 
• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɢɫɤɨɪɢɫɬɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢɬɟ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɜɨ�ɊɆ 
• ɉɥɚɧ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ȺȾ�ȿɋɆ�(ȺȾ Ɇɚɤɟɞɨɧɫɤɢ�ɟɥɟɤɬɪɚɧɢ) 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• ȺȾ�ȿɋɆ (ȺȾ Ɇɚɤɟɞɨɧɫɤɢ�ɟɥɟɤɬɪɚɧɢ) 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 
• Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2, CH4, N2O 740.7 kt CO2-eq. 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� Ⱦɨɩɨɥɧɢɬɟɥɟɧ�ɢɧɫɬɚɥɢɪɚɧ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�
(MW) 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������ 808 
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Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɂɡɪɚɛɨɬɟɧɢ�ɮɢɡɢɛɢɥɢɬɢ���ɩɪɟɬɮɢɡɢɛɢɥɧɢ�ɫɬɭɞɢɢ�ɡɚ�ɏȿ�ɑɟɛɪɟɧ��ɜɟʅɟ�
ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɢɪɚɧɢ� 

• Ɉɛʁɚɜɟɧ�ɬɟɧɞɟɪ�ɡɚ�ɩɪɟɬɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɑɟɛɪɟɧ��ɜɟʅɟ�ɫɩɪɨɜɟɞɟɧ� 
• ɂɡɪɚɛɨɬɟɧɢ�ɮɢɡɢɛɢɥɢɬɢ���ɩɪɟɬɮɢɡɢɛɢɥɧɢ�ɫɬɭɞɢɢ�ɡɚ�ɏȿ�ȼɚɪɞɚɪɫɤɚ�ɞɨɥɢɧɚ 
• Ɉɛʁɚɜɟɧ�ɬɟɧɞɟɪ�ɡɚ�ɩɪɟɬɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ȼɚɪɞɚɪɫɤɚ�ɞɨɥɢɧɚ 
• ɉɨɤɚɧɚ�ɡɚ�ɬɟɧɞɟɪɢ�ɡɚ�ɢɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɯɢɞɪɨɰɟɧɬɪɚɥɢ��ɢɡɛɨɪ�ɧɚ�ɧɚʁɞɨɛɚɪ�

ɩɨɧɭɞɭɜɚɱ�ɢ�ɩɨɱɟɬɨɤ�ɧɚ�ɢɡɝɪɚɞɛɚ 
• ɂɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɝɨɥɟɦɚ�ɯɢɞɪɨɰɟɧɬɪɚɥɚ�ȼɚɪɞɚɪɫɤɚ�ɞɨɥɢɧɚ�- 2025-�����ɝɨɞɢɧɚ 
• ɂɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɝɨɥɟɦɚ�ɯɢɞɪɨɰɟɧɬɪɚɥɚ�ɑɟɛɪɟɧ�- �����ɝɨɞɢɧɚ 
• ɂɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɬɭɧɟɥɨɬ�ȼɚɪɞɚɪ�- Ʉɨɡʁɚɤ��ȼɟɥɟɫ�ɢ�Ƚɪɚɞɟɰ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 1716.2 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ȳɚɜɧɨ�ɩɪɢɜɚɬɧɨ�ɩɚɪɬɧɟɪɫɬɜɨ��ȿɋɆ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

Ⱥɤɬɢɜɧɨɫɬɢɬɟ�ɫɟ�ɫɩɪɨɜɟɞɟɧɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ��
ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɨ�ɭɬɜɪɞɟɧ�ɩɪɢɞɨɧɟɫ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɂɡɝɪɚɞɛɚɬɚ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɯɢɞɪɨɰɟɧɬɪɚɥɢ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɝɨ�ɢɡɛɟɝɧɟ�ɧɟɩɪɨɩɨɪɰɢɨɧɚɥɧɨɬɨ�
ɜɥɢʁɚɧɢɟ�ɜɪɡ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɜɨ�ɫɩɨɪɟɞɛɚ�ɫɨ�ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧɚɬɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�
ɟɧɟɪɝɢʁɚ��ɂɡɛɨɪɨɬ�ɧɚ�ɥɨɤɚɰɢɢ�ɡɚ�ɢɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɯɢɞɪɨɟɥɟɤɬɪɚɧɢ�ɬɪɟɛɚ�ɜɧɢɦɚɬɟɥɧɨ�
ɞɚ�ɫɟ�ɚɧɚɥɢɡɢɪɚ�ɡɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɢɡɛɟɝɧɚɬ�ɧɟɝɚɬɢɜɧɢɬɟ�ɜɥɢʁɚɧɢʁɚ�ɜɪɡ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�
ɢ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɡɟɦɟ�ɜɨ�ɩɪɟɞɜɢɞ�ɡɚɤɨɧɫɤɚɬɚ�ɪɚɦɤɚ�ɡɚ�ɡɚɲɬɢɬɚ�ɧɚ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�
ɫɪɟɞɢɧɚ��ɛɢɨɥɨɲɤɚɬɚ�ɪɚɡɧɨɜɢɞɧɨɫɬ��ɡɚɱɭɜɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɩɪɢɪɨɞɚɬɚ��ɤɚɤɨ�ɢ�
ȼɥɚɞɢɧɢɬɟ�ɨɞɥɭɤɢ�� 

 

A-M-3: Ɍɮɜɝɠɨɱɣɣ��ɪɩɝɦɛɬɭɠɨɣ�ɭɛɫɛɣɯɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɋɭɛɜɟɧɰɢɢ��ɩɨɜɥɚɫɬɟɧɢ�ɬɚɪɚɢɮɢ 

ɉɪɣɬ� ɂɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɦɚɥɢ�ɯɢɞɪɨɰɟɧɬɪɚɥɢ��ɜɟɬɟɪɧɢ�ɟɥɟɤɬɪɚɧɢ ɢ�ɛɢɨɝɚɫɧɢ�ɰɟɧɬɪɚɥɢ ɫɨ�ɩɨɜɥɚɫɬɟɧɢ�ɬɚɪɢɮɢ��ɫɨ 
ɲɬɨ�ʅɟ ɫɟ ɫɬɢɦɭɥɢɪɚ�ɝɪɚɞɛɚɬɚ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 - 2030 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ȿɤɨɧɨɦɫɤɢ��Ɏɢɫɤɚɥɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ���������(& 

Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɤɚ�DQG�ɉɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ�ɡɚ�Ɉɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɊɋɆ 
• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɢɫɤɨɪɢɫɬɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢɬɟ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɜɨ�ɊɆ 
• Ⱥɤɰɢɫɤɢ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• ɉɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ�ɡɚ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• ȼɥɚɞɚ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɧɚ�ɤɨɦɢɫɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• ɉɪɢɜɚɬɧɢ�ɢɧɜɟɫɬɢɬɨɪɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɧɚ�ɤɨɦɢɫɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2, CH4, N2O 149.5 kt CO2-eq 
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Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� Ⱦɨɩɨɥɧɢɬɟɥɟɧ�ɢɧɫɬɚɥɢɪɚɧ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�
(MW) 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������ 159 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ�ɡɚ ɩɨɜɥɚɫɬɟɧɢ�ɬɚɪɢɮɢ��ɭɫɜɨɟɧɚ������������ 
• ɍɪɟɞɛɚ�ɡɚ�ɦɟɪɤɢ�ɡɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɧɚ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɨɞ�

ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��ɭɫɜɨɟɧɚ������������� 
• Ɉɞɥɭɤɚ�ɡɚ�ɜɤɭɩɧɢɨɬ�ɢɧɫɬɚɥɢɪɚɧ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɡɚ�ɩɨɜɥɚɫɬɟɧɢ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɢ�ɧɚ�

ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��ɭɫɜɨɟɧɚ������������ 
• Ɉɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɜɨɥɧɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɦɟɯɚɧɢɡɦɢ�ɡɚ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢ�ɜɨ�

ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 
• Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɤɚɦɩɚʃɢ�ɡɚ�ɩɨɞɢɝɚʃɟ�ɧɚ�ʁɚɜɧɚɬɚ�ɫɜɟɫɬ�ɢ�ɧɚɫɬɚɧɢ�ɲɬɨ�ʅɟ�ɝɢ�

ɩɪɨɦɨɜɢɪɚɚɬ�ɩɨɜɨɥɧɢɬɟ�ɭɫɥɨɜɢ�ɢ�ɦɨɠɧɨɫɬɢɬɟ�ɡɚ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢ�ɜɨ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɚ�
ɟɧɟɪɝɢʁɚ� 

• ɂɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɚɧɢ 
ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 356.9 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɧɢ��ɫɭɛɜɟɧɰɢɢ ɩɪɟɤɭ�ɫɦɟɬɤɢɬɟ ɡɚ�
ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢɬɟ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

Ⱥɤɬɢɜɧɨɫɬɢɬɟ�ɫɟ�ɫɩɪɨɜɟɞɟɧɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɂɡɝɪɚɞɛɚɬɚ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɦɚɥɢ�ɯɢɞɪɨɰɟɧɬɪɚɥɢ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɝɨ�ɢɡɛɟɝɧɟ�
ɧɟɩɪɨɩɨɪɰɢɨɧɚɥɧɨɬɨ�ɜɥɢʁɚɧɢɟ�ɜɪɡ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɜɨ�ɫɩɨɪɟɞɛɚ�ɫɨ�
ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧɚɬɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��ɂɡɛɨɪɨɬ�ɧɚ�ɥɨɤɚɰɢɢ�ɡɚ�ɢɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɦɚɥɢ�
ɯɢɞɪɨɟɥɟɤɬɪɚɧɢ�ɬɪɟɛɚ�ɜɧɢɦɚɬɟɥɧɨ�ɞɚ�ɫɟ�ɚɧɚɥɢɡɢɪɚ�ɡɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɢɡɛɟɝɧɚɬ�
ɧɟɝɚɬɢɜɧɢɬɟ�ɜɥɢʁɚɧɢʁɚ�ɜɪɡ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɡɟɦɟ�ɜɨ�ɩɪɟɞɜɢɞ�
ɡɚɤɨɧɫɤɚɬɚ�ɪɚɦɤɚ�ɡɚ�ɡɚɲɬɢɬɚ�ɧɚ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ��ɛɢɨɥɨɲɤɚɬɚ�ɪɚɡɧɨɜɢɞɧɨɫɬ��
ɡɚɱɭɜɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɩɪɢɪɨɞɚɬɚ��ɤɚɤɨ�ɢ�ȼɥɚɞɢɧɢɬɟ�ɨɞɥɭɤɢ��ɉɨɤɪɚʁ�ɬɨɚ��ɡɚ�ɦɚɥɢ�
ɯɢɞɪɨɰɟɧɬɪɚɥɢ�ɫɟ�ɩɪɟɩɨɪɚɱɭɜɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɤɨɪɢɫɬɢ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɨɬ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦɢɬɟ�ɡɚ�
ɜɨɞɨɫɧɚɛɞɭɜɚʃɟ�ɞɨɤɨɥɤɭ�ɢɫɬɨɬɨ�ɟ�ɨɩɪɚɜɞɚɧɨ�ɫɩɨɪɟɞ�ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ�ɢ�ɬɟɯɧɢɱɤɢ�
ɩɪɨɰɟɧɤɢ� 
ɉɪɟɤɭ�ɫɬɢɦɭɥɚɰɢʁɚ�ɫɨ�ɩɨɜɥɚɫɬɟɧ�ɬɚɪɢɮɢ��ɫɟ�ɩɪɟɞɜɢɞɭɜɚ�ɞɨ������ɝɨɞɢɧɚ�ɞɚ�ɫɟ�
ɢɡɝɪɚɞɢ�ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɟɧ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ� 

• ȼɟɬɟɪɧɢ�ɟɥɟɤɬɪɚɧɢ�ɨɞ����0: 
• ȿɥɟɤɬɪɚɧɢ�ɧɚ�ɛɢɨɝɚɫ�ɨɞ����0: 
• Ɇɚɥɢ�ɯɢɞɪɨɰɟɧɬɪɚɥɢ�ɨɞ������0: 

 

A-M-4: Ɍɮɜɝɠɨɱɣɣ��ɪɩɝɦɛɬɭɠɨɣ�ɭɛɫɣɯɣ�ɪɫɠɧɣɮɧ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ɂɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɞɨɦɚɲɧɢɨɬ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɡɚ ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɨɞ ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�
ɟɧɟɪɝɢʁɚ 
ɉɪɣɬ� ɂɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɫɨɥɚɪɧɢ�ɢ�ɜɟɬɟɪɧɢ�ɟɥɟɤɬɪɚɧɢ�ɫɨ�ɩɨɜɥɚɫɬɟɧɢ�ɩɪɟɦɢɭɦ�ɬɚɪɢɮɢ�ɡɚ�ɫɬɢɦɭɥɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɢɡɝɪɚɞɛɚɬɚ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040  

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ��Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ���������(& 
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ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ��
Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɤɚ�DQG�ɉɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ�ɡɚ Ɉɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• ȼɥɚɞɚ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɧɚ�ɤɨɦɢɫɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ� 
• ɉɪɢɜɚɬɧɢ�ɢɧɜɟɫɬɢɬɨɪɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɧɚ�ɤɨɦɢɫɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 149.5 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� ɂɧɫɬɚɥɢɪɚɧ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ��0:� 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������ ����0:��Ⱦɨɩɨɥɧɢɬɟɥɟɧ�ɢɧɫɬɚɥɢɪɚɧ�
ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ� 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɍɪɟɞɛɚ�ɡɚ�ɦɟɪɤɢ�ɡɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɧɚ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɨɞ�
ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɤɚɤɨ�ɢ�Ɉɞɥɭɤɚ�ɡɚ�ɜɤɭɩɧɢɨɬ�ɢɧɫɬɚɥɢɪɚɧ�
ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɡɚ�ɩɨɜɥɚɫɬɟɧɢ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɢ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɭɫɜɨɟɧɚ�
(05.04.2019) 

• ȳɚɜɟɧ�ɩɨɜɢɤ�ɡɚ�ɞɨɞɟɥɭɜɚʃɟ ɧɚ ɩɪɚɜɨ�ɧɚ�ɭɩɨɬɪɟɛɚ�ɧɚ�ɩɪɟɦɢʁɚ� ɡɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�
ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧɚ�ɨɞ�ɮɨɬɨɜɨɥɬɚɢɱɧɚ�ɰɟɧɬɪɚɥɚ�ɢɡɝɪɚɞɟɧɚ�ɧɚ�ɡɟɦʁɢɲɬɟ�ɜɨ�
ɫɨɩɫɬɜɟɧɨɫɬ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ (21.07.2019) 

• ȳɚɜɟɧ�ɩɨɜɢɤ�ɡɚ�ɞɨɞɟɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɚɜɨ�ɧɚ�ɭɩɨɬɪɟɛɚ�ɧɚ�ɩɪɟɦɢʁɚ ɡɚ�ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧɚ�
ɢ�ɩɪɨɞɚɞɟɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɨɞ�ɮɨɬɨɜɨɥɬɚɢɱɧɢ�ɰɟɧɬɪɚɥɢ�ɢɡɝɪɚɞɟɧɢ�ɧɚ�
ɡɟɦʁɢɲɬɟ�ɤɨɟ�ɧɟ�ɟ�ɜɨ�ɫɨɩɫɬɜɟɧɨɫɬ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ ɢɥɢ�ɧɚ�ɡɟɦʁɢɲɬɟ�ɜɨ�
ɫɨɩɫɬɜɟɧɨɫɬ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ ɧɚ�ɤɨɟ�ɟ�ɭɬɜɪɞɟɧɨ�ɩɪɚɜɨ�ɧɚ�ɭɩɨɬɪɟɛɚ�
(02.10.2019) 

• ȿɥɟɤɬɪɨɧɫɤɚ�ɚɭɤɰɢʁɚ ɡɚ�ɞɜɚɬɚ�ɬɟɧɞɟɪɢ��ɜɟʅɟ�ɫɩɪɨɜɟɞɟɧɚ� 
• ȳɚɜɟɧ�ɩɨɜɢɤ�ɡɚ�ɞɨɞɟɥɭɜɚʃɟ�ɞɨɝɨɜɨɪ�ɡɚ�ɩɪɚɜɨ�ɧɚ�ɭɩɨɬɪɟɛɚ�ɧɚ�ɩɪɟɦɢʁɚ��ɡɚ�

ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧɚ�ɨɞ�ɮɨɬɨɜɨɥɬɚɢɱɧɚ�ɰɟɧɬɪɚɥɚ�ɢɡɝɪɚɞɟɧɚ�ɧɚ�
ɡɟɦʁɢɲɬɟ�ɜɨ�ɫɨɩɫɬɜɟɧɨɫɬ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ �ɜɟʅɟ�ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɢɪɚɧ) 

• ȳɚɜɟɧ�ɩɨɜɢɤ�ɡɚ�ɞɨɞɟɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɚɜɨ�ɧɚ�ɭɩɨɬɪɟɛɚ�ɧɚ�ɩɪɟɦɢʁɚ�ɡɚ�ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧɚ�
ɢ�ɩɪɨɞɚɞɟɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɨɞ�ɮɨɬɨɜɨɥɬɚɢɱɧɢ�ɰɟɧɬɪɚɥɢ�ɢɡɝɪɚɞɟɧɢ�ɧɚ�
ɡɟɦʁɢɲɬɟ�ɤɨɟ�ɧɟ�ɟ�ɜɨ�ɫɨɩɫɬɜɟɧɨɫɬ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ ɢɥɢ�ɧɚ�ɡɟɦʁɢɲɬɟ�ɜɨ�
ɫɨɩɫɬɜɟɧɨɫɬ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ ɧɚ�ɤɨɟ�ɟ�ɭɬɜɪɞɟɧɨ�ɩɪɚɜɨ�ɧɚ�ɭɩɨɬɪɟɛɚ 

• Ɉɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɜɨɥɧɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɦɟɯɚɧɢɡɦɢ�ɡɚ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢ�ɜɨ�
ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 

• Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɤɚɦɩɚʃɢ�ɡɚ�ɩɨɞɢɝɚʃɟ�ɧɚ�ʁɚɜɧɚɬɚ�ɫɜɟɫɬ�ɢ�ɧɚɫɬɚɧɢ�ɲɬɨ�ʅɟ�ɝɢ�
ɩɪɨɦɨɜɢɪɚɚɬ�ɩɨɜɨɥɧɢɬɟ�ɭɫɥɨɜɢ�ɢ�ɦɨɠɧɨɫɬɢɬɟ�ɡɚ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢ�ɜɨ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɚ�
ɟɧɟɪɝɢʁɚ� 

• ɂɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɫɨɥɚɪɧɢ�ɟɥɟɤɬɪɚɧɢ 
• ɇɨɜ�ʁɚɜɟɧ�ɩɨɜɢɤ�ɡɚ�ɞɨɞɟɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɩɪɚɜɨ�ɧɚ�ɭɩɨɬɪɟɛɚ�ɧɚ�ɩɪɟɦɢʁɚ�ɡɚ�

ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧɚ�ɨɞ�ɮɨɬɨɜɨɥɬɚɢɱɧɢ ɰɟɧɬɪɚɥɢ ɢɡɝɪɚɞɟɧɢ� ɧɚ�
ɡɟɦʁɢɲɬɟ�ɜɨ�ɫɨɩɫɬɜɟɧɨɫɬ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 

• ɇɨɜ�ʁɚɜɟɧ�ɩɨɜɢɤ�ɡɚ�ɞɨɞɟɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɚɜɨ�ɧɚ�ɭɩɨɬɪɟɛɚ�ɧɚ�ɩɪɟɦɢʁɚ�ɡɚ�
ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧɚ�ɢ�ɩɪɨɞɚɞɟɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɨɞ�ɮɨɬɨɜɨɥɬɚɢɱɧɢ�ɰɟɧɬɪɚɥɢ�
ɢɡɝɪɚɞɟɧɢ�ɧɚ�ɡɟɦʁɢɲɬɟ�ɤɨɟ�ɧɟ�ɟ�ɜɨ�ɫɨɩɫɬɜɟɧɨɫɬ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ ɢɥɢ�ɧɚ�
ɡɟɦʁɢɲɬɟ�ɜɨ�ɫɨɩɫɬɜɟɧɨɫɬ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ ɫɨ ɩɪɚɜɨ�ɧɚ�ɭɩɨɬɪɟɛɚ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 240.6 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ��ɫɨ�ɫɭɛɜɟɧɰɢɢ�ɨɞ�
ɰɟɧɬɪɚɥɧɢɨɬ�ɛɭʇɟɬ 
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Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

Ⱥɤɬɢɜɧɨɫɬɢɬɟ�ɫɟ�ɫɩɪɨɜɟɞɟɧɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ ������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɉɪɟɤɭ�ɫɬɢɦɭɥɚɰɢʁɚ�ɫɨ�ɩɨɜɥɚɫɬɟɧɚ�ɩɪɟɦɢʁɚ��ɫɟ�ɩɪɟɞɜɢɞɭɜɚ�ɞɨ������ɝɨɞɢɧɚ�ɞɚ�ɫɟ�
ɢɡɝɪɚɞɚɬ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɧɢ ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ: 
• ����0:�ɫɨɥɚɪɧɢ�ɟɥɟɤɬɪɚɧɢ  
• 64 MW ɜɟɬɟɪɧɢ�ɟɥɟɤɬɪɚɧɢ 

 

A-M 5 ɀɦɠɥɭɫɛɨɣ�ɨɛ�ɜɣɩɞɛɬ��Rɪɱɣɩɨɛɦɨɩ�ɥɩɧɜɣɨɣɫɛɨɣ�ɠɦɠɥɭɫɛɨɣ�ɢɛ�ɪɫɩɣɢɝɩɟɬɭɝɩ�ɨɛ�ɭɩɪɦɣɨɬɥɛ�ɣ�
ɠɦɠɥɭɫɣɲɨɛ�ɠɨɠɫɞɣʂɛ�&+3� 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ɂɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɢɬɟ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ�ɡɚ�ɩɪɨɢɡɜɨɫɬɜɨ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɨɞ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ 

ɉɪɣɬ� Ɉɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ʁɚ�ɪɚɡɝɥɟɞɭɜɚ�ɢɡɝɪɚɞɛɚɬɚ�ɧɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɢɪɚɧɢ�ɦɚɥɢ�ɟɥɟɤɬɪɚɧɢ�ɧɚ�ɛɢɨɝɚɫ��Rɩɰɢɨɧɚɥɧɨ�
ɤɨɦɛɢɧɢɪɚɧɢ�ɟɥɟɤɬɪɚɧɢ�ɡɚ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ�ɧɚ�ɬɨɩɥɢɧɫɤɚ�ɢ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�&+3��ɫɨ�ɫɬɢɦɭɥɚɰɢʁɚ�ɩɪɟɤɭ�
ɩɨɜɥɚɫɬɟɧɢ ɬɚɪɢɮɢ��ɉɨɤɪɚʁ�ɡɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɭɞɟɥɨɬ�ɧɚ�Ɉɂȿ�ɫɨ�ɨɜɢɟ�ɰɟɧɬɪɚɥɢ��ɬɢɟ�ɢɫɬɨ�ɬɚɤɚ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�
ɩɪɢɞɨɧɟɫɚɬ�ɡɚ�ɡɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɮɥɟɤɫɢɛɢɥɧɨɫɬɚ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɡɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɢ�ɨɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�
ɫɢɝɭɪɧɨɫɬ�ɜɨ�ɫɧɚɛɞɭɜɚʃɟɬɨ��ɋɟ�ɩɪɟɞɜɢɞɭɜɚ�ɞɟɤɚ�ʅɟ�ɫɟ�ɤɨɪɢɫɬɢ�ɨɬɩɚɞɧɚ�ɛɢɨɦɚɫɚ��ɡɟɦɚʁʅɢ�ʁɚ�ɩɪɟɞɜɢɞ�ɨɞɪɠɥɢɜɨɫɬɚ�
ɧɚ�ɛɢɨɦɚɫɚɬɚ�ɧɚ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɨ�ɧɢɜɨ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040  

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ��Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ���������(&��Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���������(& 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɤɚ�ɢ ɉɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ�ɡɚ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɢ Ɂɚɤɨɧ�
ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• ȼɥɚɞɚ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɧɚ�ɤɨɦɢɫɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ� 
• ɉɪɢɜɚɬɧɢ�ɢɧɜɟɫɬɢɬɨɪɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 
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Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� ɂɧɫɬɚɥɢɪɚɧ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ��0:� 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������ 10 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɍɪɟɞɛɚ�ɡɚ�ɦɟɪɤɢ�ɡɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɧɚ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɨɞ�
ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɭɫɜɨɟɧɚ������������� 

• Ɉɞɥɭɤɚ�ɡɚ�ɜɤɭɩɧɢɨɬ�ɢɧɫɬɚɥɢɪɚɧ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɡɚ�ɩɨɜɥɚɫɬɟɧɢ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɢ�ɧɚ�
ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɭɫɜɨɟɧɚ������������� 

• Ɉɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɜɨɥɧɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɦɟɯɚɧɢɡɦɢ�ɡɚ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢ�ɜɨ�
ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 

• Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɤɚɦɩɚʃɢ�ɡɚ�ɩɨɞɢɝɚʃɟ�ɧɚ�ʁɚɜɧɚɬɚ�ɫɜɟɫɬ�ɢ�ɧɚɫɬɚɧɢ�ɲɬɨ�ʅɟ�ɝɢ�
ɩɪɨɦɨɜɢɪɚɚɬ�ɩɨɜɨɥɧɢɬɟ�ɭɫɥɨɜɢ�ɢ�ɦɨɠɧɨɫɬɢɬɟ�ɡɚ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢ�ɜɨ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɚ�
ɟɧɟɪɝɢʁɚ  

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 24.3 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ��ɫɨ�ɫɭɛɜɟɧɰɢɢ�ɨɞ�
ɰɟɧɬɪɚɥɧɢɨɬ�ɛɭʇɟɬ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɉɪɟɤɭ�ɫɬɢɦɭɥɚɰɢʁɚ�ɫɨ�ɩɨɜɥɚɫɬɟɧɢ�ɬɚɪɢɮɢ��ɫɟ�ɩɪɟɞɜɢɞɭɜɚ�ɞɟɤɚ�ɞɨ������ɝɨɞɢɧɚ�ʅɟ�
ɛɢɞɚɬ ɢɡɝɪɚɞɟɧɢ ɟɥɟɤɬɪɚɧɢ�ɧɚ�ɛɢɨɝɚɫ�ɫɨ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɨɞ����ɦɟɝɚɜɚɬɢ� 

 

A-M-6: Ʌɫɩɝɨɣ�ɬɩɦɛɫɨɣ�ɠɦɠɥɭɫɛɨɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ɂɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɢɬɟ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ�ɡɚ�ɩɪɨɢɡɜɨɫɬɜɨ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɨɞ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ 
ɉɪɣɬ� ɂɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɤɪɨɜɧɢ�ɫɨɥɚɪɧɢ�ɟɥɟɤɬɪɚɧɢ��ɧɚ�ɩɪɢɜɚɬɧɢ��ɤɚɤɨ�ɢ�ɧɚ�ʁɚɜɧɢ�ɡɝɪɚɞɢ��ɢɥɢ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢ�ɢɥɢ�ɫɢɫɬɟɦɢ�
ɨɞ�ɤɨɢ�ɜɤɭɩɧɚɬɚ�ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ʅɟ�ɫɟ�ɤɨɪɢɫɬɢ�ɡɚ�ɫɨɩɫɬɜɟɧɢ�ɰɟɥɢ�ɢɥɢ�ʅɟ�ɫɟ�ɫɤɥɚɞɢɪɚ��ȿɞɧɚ�ɨɞ�
ɦɨɠɧɨɫɬɢɬɟ�ɡɚ�ɡɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɂɧɫɬɚɥɢɪɚɧ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɧɚ�ɫɨɥɚɪɧɢ�ɩɨɤɪɢɜɧɢ�ɫɢɫɬɟɦɢ�ɟ�ɩɪɟɤɭ�ɡɚɟɞɧɢɰɢ�ɡɚ�
ɨɛɧɨɜɥɢɜɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040  

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ��Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ���������(&��Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���������(& 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɤɚ�DQG�ɉɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ�ɡɚ�Ɉɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɢ 
Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• ȼɥɚɞɚ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɧɚ�ɤɨɦɢɫɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ� 
• ȿɥɟɤɬɪɨɞɭɫɬɪɢɛɭɰɢʁɚ�ɋɤɨɩʁɟ 
• Ⱦɨɛɚɜɭɜɚɱɢ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 
• Ʉɪɚʁɧɢ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 164.3 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� ɂɧɫɬɚɥɢɪɚɧ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ��0:� 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������ 256 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��ɭɫɜɨɟɧ� 
• 0ɪɟɠɧɢɬɟ�ɩɪɚɜɢɥɚ�ɡɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɰɢʁɚ��ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɢɪɚɧɚ� 
• Ɉɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɜɨɥɧɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɦɟɯɚɧɢɡɦɢ�ɡɚ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢ�ɜɨ�

ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 
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• Ɉɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɫɭɛɜɟɧɰɢɢ�ɡɚ�ɞɨɦɚʅɢɧɫɬɜɚ�ɲɬɨ�ʅɟ�ɢɧɜɟɫɬɢɪɚɚɬ�
ɜɨ�ɫɨɥɚɪɧɢ�ɮɨɬɨɧɚɩɨɧɫɤɢ�ɤɟɥɢɢ 

• Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɤɚɦɩɚʃɢ�ɡɚ�ɩɨɞɢɝɚʃɟ�ɧɚ�ʁɚɜɧɚɬɚ�ɫɜɟɫɬ�ɢ�ɧɚɫɬɚɧɢ�ɲɬɨ�ʅɟ�ɝɢ�
ɩɪɨɦɨɜɢɪɚɚɬ�ɩɨɜɨɥɧɢɬɟ�ɭɫɥɨɜɢ�ɢ�ɦɨɠɧɨɫɬɢɬɟ�ɡɚ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢ�ɜɨ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɚ�
ɟɧɟɪɝɢʁɚ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 263.4 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɧɢ ɢɧɜɟɫɬɢɬɨɪɢ��ɞɨɧɚɬɨɪɢ��
ɫɭɛɜɟɧɰɢɢ�ɨɞ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɟɧ�ɢ�ɥɨɤɚɥɟɧ�
ɛɭʇɟɬ��ɮɨɧɞ�ɡɚ�ȿȿ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

����0:�ɫɨɥɚɪɧɢ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ�ɫɟ�ɩɪɟɞɜɢɞɭɜɚ�ɞɚ�ɛɢɞɚɬ�ɢɡɝɪɚɞɟɧɢ�ɞɨ������ɝɨɞɢɧɚ 

 

A-M-7: ɉɜɨɩɝɦɣɝɣ�ɣɢɝɩɫɣ�ɨɛ�ɠɨɠɫɞɣʂɛ�ɜɠɢ�ɬɮɜɝɠɨɱɣɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ɂɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɢɬɟ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ�ɡɚ�ɩɪɨɢɡɜɨɫɬɜɨ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɨɞ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ 
ɉɪɣɬ� ɂɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɚɧɢ�ɧɚ�ɜɟɬɟɪ��ɫɨɧɰɟ�ɢ�ɛɢɨɝɚɫ�ɧɚ�ɪɚɡɥɢɱɧɢ ɥɨɤɚɰɢɢ ɜɨ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ, ɜɧɢɦɚɬɟɥɧɨ�ɢɡɛɪɚɧɢ 
ɫɨ�ɰɟɥ�ɞɚ�ɫɟ�ɢɡɛɟɝɧɟ�ɜɥɢʁɚɧɢɟɬɨ�ɜɪɡ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɜɨ�ɫɩɨɪɟɞɛɚ�ɫɨ�ɩɪɢɞɨɛɢɜɤɢɬɟ�ɨɞ�ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧɚɬɚ�
ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ��Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ���������(&��Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���������(& 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɊɋɆ ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• ɉɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ�ɡɚ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• ȼɥɚɞɚ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɧɚ�ɤɨɦɢɫɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• ȺȾ�ȿɥɟɤɬɪɚɧɢ�ɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ��ȺȾ�ȿɋɆ) 
• ɉɪɢɜɚɬɧɢ�ɢɧɜɟɫɬɢɬɨɪɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 
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Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� ɂɧɫɬɚɥɢɪɚɧ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ��0:� 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������ 515 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɍɪɟɞɛɚ�ɡɚ�ɦɟɪɤɢ�ɡɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɧɚ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɨɞ�
ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɭɫɜɨɟɧɚ������������ 

• Ɉɞɥɭɤɚ�ɡɚ�ɜɤɭɩɧɢɨɬ�ɢɧɫɬɚɥɢɪɚɧ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɡɚ�ɩɨɜɥɚɫɬɟɧɢ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɢ�ɧɚ�
ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɭɫɜɨɟɧɚ������������ 
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• Ɇɪɟɠɧɢ�ɩɪɚɜɢɥɚ�ɡɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɰɢʁɚ�ɭɫɜɨɟɧɢ 
• Ɂɚɩɨɱɧɚ�ɢɡɝɪɚɞɛɚɬɚ�ɧɚ���0:�ɫɨɥɚɪɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɚɧɚ�Ɉɫɥɨɦɟʁ� 
• Ɍɟɧɞɟɪ�ɡɚ�ȳɚɜɧɨ�ɩɪɢɜɚɬɧɨ�ɩɚɪɬɧɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɫɨɥɚɪɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɚɧɚ�Ɉɫɥɨɦɟʁ�ɡɚ�

ɧɚʁɦɚɥɤɭ 80 MW 
• ɂɡɪɚɛɨɬɤɚ�ɧɚ�ɦɟɬɨɞɨɥɨɝɢʁɚ�ɡɚ�ɢɡɛɨɪ�ɧɚ�ɧɚʁɞɨɛɪɚ�ɥɨɤɚɰɢʁɚ�ɡɚ�ɢɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�

ɫɨɥɚɪɧɚ�ɢ�ɜɟɬɟɪɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɚɧɚ 
ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 1325.4 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ���ȿɋɆ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɋɥɟɞɧɢɬɟ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ�ɩɨ�ɫɰɟɧɚɪɢɨ�ɛɟɡ�ɫɬɢɦɭɥɚɰɢɢ�ɫɟ�ɩɪɟɞɜɢɞɭɜɚ�ɞɚ�ɛɢɞɚɬ�
ɢɡɝɪɚɞɟɧɢ�ɞɨ������ɝɨɞɢɧɚ� 
• ȼɟɬɟɪɧɢ� – 600 MW 
• ɋɨɧɱɟɜɢ – 750 MW 
• Ȼɢɨɝɚɫɧɢ – 10 MW 

 

A-M-���ɋɛɢɝɩʂ�ɨɛ�ɪɛɢɛɫɩɭ�ɨɛ�ɜɣɩɞɩɫɣɝɛ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��Ɏɱɟɫɬɜɨɬɨ�ɧɚ�Ɉɂȿ�ɜɨ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɢɨɬ�ɫɟɤɬɨɪ�ɟ�ɫɤɨɪɨ�ɧɭɥɚ�ɢ�ɬɨɚ�ɟ�ɝɥɚɜɧɚɬɚ�ɩɪɢɱɢɧɚ�ɡɚ�
ɧɟɨɫɬɜɚɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɰɟɥɬɚ�ɧɚ�ɡɟɦʁɚɬɚ������ɝɨɞɢɧɚ��ɋɨ�ɰɟɥ�ɞɚ�ɫɟ�ɢɫɩɨɥɧɢ�ɰɟɥɬɚ�ɧɚ�Ɉɂȿ�ɨɞ������ɝɨɞɢɧɚ�ɜɨ�
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɢɨɬ�ɫɟɤɬɨɪ��ɧɨ�ɢ�ɰɟɥɨɤɭɩɧɚɬɚ�ɰɟɥ�ɧɚ�Ɉɂȿ�ɩɨɬɪɟɛɧɨ�ɟ�ɞɚ�ɫɟ�ɢɦɚ�ɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɟɧ�ɩɚɡɚɪ�ɧɚ�ɛɢɨɝɨɪɢɜɚ 
ɉɪɣɬ��Ɂɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɭɱɟɫɬɜɨɬɨ�ɧɚ�ɛɢɨɝɨɪɢɜɚɬɚ�ɜɨ�ɫɨɝɥɚɫɧɨɫɬ�ɫɨ�ɛɚɪɚʃɟɬɨ�ɡɚ�ɪɟɜɢɞɢɪɚʃɟ�ɧɚ�Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�
ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ������������ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ��ɩɨɥɢɬɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ 
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɊɋɆ ɞɨ����� 
• Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɧɢ ɢɡɜɟɲɬɚɢ ɡɚ�ɧɚɩɪɟɞɨɤɨɬ�ɧɚ�ɡɝɨɥɟɦɟɧɚɬɚ�ɭɩɨɬɪɟɛɚ�ɧɚ�

ɨɛɧɨɜɥɢɜɢɬɟ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 
ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• ȼɥɚɞɚ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 
• Ʉɨɦɩɚɧɢɢ�ɤɨɢ�ɩɪɨɞɚɜɚɚɬ�ɧɚɮɬɟɧɢ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 
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Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� % ɧɚ�ɛɢɨɝɨɪɢɜɚ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������ 10 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɂɡɝɨɬɜɟɧɚ�ɧɚɰɪɬ�ɜɟɪɡɢʁɚ�ɧɚ�Ⱥɤɰɢɨɧɢɨɬ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɛɢɨɝɨɪɢɜɚ 
• ɂɡɝɨɬɜɟɧɚ�ɩɪɟɞɥɨɝ�ɜɟɪɡɢʁɚ�ɧɚ�Ɂɚɤɨɧɨɬ�ɡɚ�ɛɢɨɝɨɪɢɜɚ 
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• ɂɡɪɚɛɨɬɤɚ�ɧɚ�ɫɬɭɞɢʁɚ�ɡɚ�ɰɟɥɬɚ�ɧɚ�Ɉɂȿ�ɜɨ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɨɬ�ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ�ɜɨ�
ɡɟɦʁɢɬɟ�ɧɚ�ȿɧɟɪɝɚɬɫɤɚɬɚ�ɡɚɟɞɧɢɰɚ 

• ɂɡɪɚɛɨɬɤɚ�ɧɚ�ɫɬɭɞɢʁɚ�ɡɚ�ɛɢɨɝɨɪɢɜɚɬɚ�ɜɨ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• ɉɪɟɬɯɨɞɧɢɨɬ�ɧɚɰɪɬ�ɟ�ɨɞ������ɝɨɞɢɧɚ��ɡɚɩɨɱɧɚ ɢɡɪɚɛɨɬɤɚ ɧɚ�Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�

ɛɢɨɝɨɪɢɜɚ 
• ɍɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�Ɂɚɤɨɧɨɬ�ɡɚ�ɛɢɨɝɨɪɢɜɚ 
• ɂɡɪɚɛɨɬɤɚ�ɧɚ�ɧɨɜ�ɧɚɰɪɬ�Ⱥɤɰɢɫɤɢ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɛɢɨɝɨɪɢɜɚ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɐɟɧɬɪɚɥɟɧ�ɛɭʇɟɬ��ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• Ɂɚɤɨɧɨɬ�ɡɚ�ɛɢɨɝɨɪɢɜɚ��ɤɚɤɨ�ɢ�ɚɤɰɢɨɧɢɨɬ�ɩɥɚɧ�ʅɟ�ɛɢɞɚɬ�ɭɫɥɨɜɟɧɢ�ɜɨ�
ɫɨɝɥɚɫɧɨɫɬ�ɫɨ�ɛɚɪɚʃɚɬɚ�ɧɚ�Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɨɛɧɨɜɚɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�
(2018/2001) 

• ɍɞɟɥɨɬ�ɧɚ�ɛɢɨɝɨɪɢɜɚɬɚ�ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ�ʅɟ�ɛɢɞɟ���� 
 

A-M-9: ɉɜɦɣɞɛɱɣɩɨɣ�ɳɠɧɣ�ɢɛ�ɠɨɠɫɞɠɭɬɥɛ�ɠɯɣɥɛɬɨɩɬɭ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��ɂɫɩɨɥɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɨɛɜɪɫɤɚɬɚ�ɫɨɝɥɚɫɧɨ�ɱɥɟɧ���ɨɞ�Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚɬɚ�ɡɚ�ȿȿ 
ɉɪɣɬ��Ɂɚ�ɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɲɟɦɚɬɚ�ɫɟ�ɤɨɪɢɫɬɢ�ɩɪɨɫɟɱɧɚɬɚ�ɝɨɞɢɲɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɚ�ɡɚ�ɩɟɪɢɨɞɨɬ������- 
�����ɝɨɞɢɧɚ��Ɇɟɪɤɚɬɚ�ɝɢ�ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɢɪɚ�ɦɨɠɧɨɫɬɢɬɟ�ɨɞ�ɱɥɟɧɨɬ���ɧɚ�Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚɬɚ�ɡɚ�ȿȿ�ɡɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɢɫɤɥɭɱɢ�
ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɚɬɚ�ɜɨ�ɫɟɤɬɨɪɨɬ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ��ɫɬɚɜ����ɨɞ�ɡɛɢɪɨɬ�ɧɚ�ɩɪɨɫɟɱɧɚɬɚ�ɝɨɞɢɲɧɚ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɚ�ɢ�ɞɚ�ɫɟ�ɧɚɦɚɥɢ�
ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɚɬɚ�ɜɨ�ɫɟɤɬɨɪɨɬ�ɢɧɞɭɫɬɪɢʁɚ��ɫɬɚɜ��� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ��Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���������(& 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 
• Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 
• Ɉɩɟɪɚɬɨɪɢ�ɧɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɬɢɜɧɢɬɟ�ɫɢɫɬɟɦɢ 
• Ⱦɨɛɚɜɭɜɚɱɢ�ɢ�ɬɪɝɨɜɰɢ�ɫɨ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɢ�ɝɚɫ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 
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Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH� 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������ 44.4 

67.8 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ��ɭɫɜɨɟɧ� 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ�ɍɪɟɞɛɚ�ɡɚ�ɨɛɥɢɝɚɰɢɫɤɢ�ɲɟɦɢ� 
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• ɍɫɜɨʁɭɜɚʃɟ ɢ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɍɪɟɞɛɚɬɚ�ɡɚ�ɨɛɥɢɝɚɰɢɫɤɢ�ɲɟɦɢ 
ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 182 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢɬɟ�ɩɪɟɤɭ�ɧɢɜɧɢɬɟ�ɫɦɟɬɤɢ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

���ɐɟɥɢ�ɧɚ�ɡɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ� 

- 0,5% ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ 

- �����ɜɨ������- �����ɝɨɞɢɧɚ 

- ������ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ�- �����ɝɨɞɢɧɚ 

- �����ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ�- �����ɝɨɞɢɧɚ 

ɧɚ�ɩɪɨɫɟɱɧɚɬɚ�ɝɨɞɢɲɧɚ�ɩɪɨɞɚɠɛɚ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɧɚ�ɤɪɚʁɧɢɬɟ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢ�ɜɨ�
ɩɟɪɢɨɞɨɬ������- �����ɝɨɞɢɧɚ��ɫɨ�ɢɫɤɥɭɱɨɤ�ɧɚ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢɬɟ�ɜɨ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɢɨɬ�
ɫɟɤɬɨɪ��ɤɚɤɨ�ɢ�ɢɧɞɭɫɬɪɢɢɬɟ�ɨɞ�Ⱥɧɟɤɫɨɬ�,�ɧɚ�Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚɬɚ�����������ȿɍ 

���Ⱦɨ�����ɨɞ�ɬɪɨɲɨɰɢɬɟ�ʅɟ�ɛɢɞɚɬ�ɩɨɤɪɢɟɧɢ�ɩɪɟɤɭ�ɫɭɛɜɟɧɰɢɢ�ɨɞ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɬɢɜɧɢɬɟ�
ɤɨɦɩɚɧɢɢ�ɢɥɢ�ɞɨɛɚɜɭɜɚɱɢɬɟ� 

 

A-M-10��Ɍɩɨɲɠɝɣ�ɭɠɫɧɛɦɨɣ�ɥɩɦɠɥɭɩɫɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��ɇɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɬɪɨɲɨɰɢɬɟ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɢ�ɩɨɞɨɛɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬɚ 
ɉɪɣɬ��ȿɥɟɤɬɪɢɱɧɢɬɟ�ɝɪɟʁɚɱɢ�ɧɚ�ɬɨɩɥɚ�ɜɨɞɚ�ɫɟ�ɟɞɧɢ�ɨɞ�ɧɚʁɝɨɥɟɦɢɬɟ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɫɨ�ɝɨɥɟɦɨ�ɜɥɢʁɚɧɢɟ�
ɜɪɡ�ɫɦɟɬɤɢɬɟ��Ɉɞ�ɞɪɭɝɚ�ɫɬɪɚɧɚ��ɧɚɦɚɥɟɧɚɬɚ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɫɤɚ�ɰɟɧɚ�ɡɚ�ɧɚɛɚɜɤɚ�ɢ�ɢɧɫɬɚɥɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɫɨɧɱɟɜɢ�ɬɟɪɦɚɥɧɢ�
ɤɨɥɟɤɬɨɪɢ�ɟ�ɨɞ�ɝɨɥɟɦɚ�ɜɚɠɧɨɫɬ��ɛɢɞɟʁʅɢ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɝɢ�ɧɚɦɚɥɢ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɢɬɟ�ɫɦɟɬɤɢ�ɡɚ�ɬɨɩɥɚ�ɜɨɞɚ��ɂɫɬɨ�ɬɚɤɚ��
ɨɜɢɟ�ɫɢɫɬɟɦɢ�ɫɥɭɠɚɬ�ɡɚ�ɡɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɢ�ɦɨɠɚɬ�ɞɚ�ɡɚɞɨɜɨɥɚɬ�ɧɚʁɦɚɥɤɭ�����ɧɚ�ɝɨɞɢɲɧɨ�ɧɢɜɨ��ɜɨ�ɡɚɜɢɫɧɨɫɬ�
ɨɞ�ɩɨɬɪɟɛɢɬɟ�ɡɚ�ɬɨɩɥɚ�ɜɨɞɚ��ɉɨɧɚɬɚɦɭ��ɫɨɧɱɟɜɢɬɟ�ɬɟɪɦɚɥɧɢ�ɤɨɥɟɤɬɨɪɢ�ɦɨɠɚɬ�ɞɚ�ɫɟ�ɤɨɪɢɫɬɚɬ�ɜɨ�ɤɨɦɛɢɧɚɰɢʁɚ�ɫɨ�
ɫɢɫɬɟɦɢ�ɡɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɢ�ɰɟɧɬɪɚɥɧɨ�ɝɪɟɟʃɟ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���������(& 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 
• ɉɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ�ɡɚ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 
• ɉɪɨɝɪɚɦɚ�ɡɚ�ɩɪɨɦɨɰɢʁɚ�ɧɚ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ʉɪɚʁɧɢ�ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 21.5 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�

Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɢɧɫɬɚɥɢɪɚɧɢ�ɧɨɜɢ�ɫɨɥɚɪɧɢ�
ɤɨɥɟɤɬɨɪɢ 

 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ 2030: 

7.5 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

10.7 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɉɪɨɝɪɚɦɚ�ɡɚ�ɩɪɨɦɨɰɢʁɚ�ɧɚ�Ɉɂȿ ɡɚ������ɭɫɜɨɟɧɚ 
• ɉɪɨɞɨɥɠɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɦɟɪɤɢɬɟ�ɡɚ�ɩɨɬɬɢɤ�ɡɚ�ɢɧɫɬɚɥɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɫɨɧɱɟɜɢ�ɬɟɪɦɚɥɧɢ�

ɤɨɥɟɤɬɨɪɢ 
ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 70 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ���Ɏɨɧɞ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���ɫɭɛɜɟɧɰɢɢ�ɨɞ ɰɟɧɬɪɚɥɟɧ�
ɛɭʇɟɬ��ɞɨɧɚɬɨɪɢ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɍɞɟɥɨɬ�ɧɚ�ɫɨɧɱɟɜɢ�ɬɟɪɦɚɥɧɢ�ɤɨɥɟɤɬɨɪɢ�ɜɨ�ɤɨɪɢɫɧɚ�ɩɨɛɚɪɭɜɚɱɤɚ ɧɚ ɬɨɩɥɚ�ɜɨɞɚ�ɞɨ�
�����ɝɨɞɢɧɚ�ɟ�����ɜɨ�ɫɟɤɬɨɪɨɬ�ɡɚ�ɞɨɦɚʅɢɧɫɬɜɚ�ɢ�����ɜɨ�ɤɨɦɟɪɰɢʁɚɥɧɢɨɬ�ɫɟɤɬɨɪ 

 

A-M-11��ɉɢɨɛɲɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɠɦɠɥɭɫɣɲɨɣ�ɛɪɛɫɛɭɣ�ɣ�ɩɪɫɠɧɛ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��ɉɟɧɟɬɪɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɚɩɚɪɚɬɢ�ɫɨ�ɩɨɝɨɥɟɦɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ��ɤɥɚɫɚ A++, A+, A, B) 
ɉɪɣɬ��Ɉɡɧɚɱɭɜɚʃɟ ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢ�ɚɩɚɪɚɬɢ�ɢ�ɨɩɪɟɦɚ�ɡɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɨɛɟɡɛɟɞɚɬ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ�ɡɚ�
ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɚɬɚ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɧɚ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟ��ɉɪɢɦɟɧɚɬɚ�ɧɚ�ɨɡɧɚɱɭɜɚʃɟɬɨ�ɢ�ɟɤɨ-ɞɢɡɚʁɧɨɬ�ɧɚ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟ�ɟ�
ɧɟɨɩɯɨɞɧɚ�ɡɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɨɫɢɝɭɪɚ�ɞɟɤɚ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟ�ɲɬɨ�ɫɟ�ɩɪɨɞɚɜɚɚɬ�ɜɨ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɫɟ�ɭɫɨɝɥɚɫɟɧɢ�ɫɨ�ȿɍ�Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɢɬɟ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���������(& 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 
• Ɍɪɟɬ�ɚɤɰɢɫɤɢ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ� 
• ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɨɡɧɚɱɭɜɚʃɟ ɧɚ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɚɬɚ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɢ�ɞɪɭɝɢ�ɪɟɫɭɪɫɢ�ɧɚ�

ɭɪɟɞɢ�ɤɨɢ�ɤɨɪɢɫɬɚɬ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 
• Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɤɨ-ɞɢɡɚʁɧ�ɧɚ�ɩɪɨɞɭɤɬɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• ɉɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɢ�ɢ�ɫɧɚɛɞɭɜɚɱɢ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɨɩɪɟɦɚ�ɢ�ɚɩɚɪɚɬɢ�ɡɚ�

ɞɨɦɚʅɢɧɫɬɜɨ 
• Ʉɪɚʁɧɢ�ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 56.3 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�

Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɩɪɨɞɚɞɟɧɢ�ɭɪɟɞɢ��$�����$����
A+, A) 

 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

19.0 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

28.1 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɨɡɧɚɱɭɜɚʃɟ ɧɚ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɚɬɚ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɢ�ɞɪɭɝɢ�ɪɟɫɭɪɫɢ�ɧɚ�
ɭɪɟɞɢ�ɤɨɢ�ɤɨɪɢɫɬɚɬ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ  ɭɫɜɨɟɧ  ɜɨ ɫɟɩɬɟɦɜɪɢ 2016 ɨɞ�ɫɬɪɚɧɚ�ɧɚ 
Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ� 

• ɇɚɰɪɬ�ɜɟɪɡɢʁɚ�ɧɚ�ɧɨɜɚɬɚ Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɤɨ-ɞɢɡɚʁɧ�ɧɚ�ɩɪɨɞɭɤɬɢ�ɟ�ɩɨɞɝɨɬɜɟɧɚ 
• ɍɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɧɨɜɚɬɚ�Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɤɨ-ɞɢɡɚʁɧ�ɧɚ�ɩɪɨɞɭɤɬɢ� 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 71 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ���Ɏɨɧɞ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

Ʉɚɤɨ�ɪɟɡɭɥɬɚɬ�ɧɚ�ɨɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ��ɫɟ�ɨɱɟɤɭɜɚ�ɞɟɤɚ�ɞɨ������ɝɨɞɢɧɚ�ɭɱɟɫɬɜɨɬɨ�ɧɚ�
ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɟɮɢɤɚɫɧɢɬɟ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ�ʅɟ�ɛɢɞɟ����ɜɨ�ɜɤɭɩɧɚɬɚ�ɡɚɥɢɯɚ 

 

A-M-12��ɂɞɩɦɠɧɠɨɛ�ɮɪɩɭɫɠɜɛ�ɨɛ�ɭɩɪɦɣɨɬɥɣ�ɪɮɧɪɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɉɨɟɮɢɤɚɫɧɨ�ɤɨɪɢɫɬɟʃɟ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 
ɉɪɣɬ� ɂɫɤɥɭɱɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɭɪɟɞɢɬɟ�ɡɚ�ɝɪɟɟʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɨɪɧɢ�ɝɪɟʁɚɱɢ��ɤɚɤɨ�ɢ�ɧɟɟɮɢɤɚɫɧɢ�ɩɟɱɤɢ�ɡɚ�ɛɢɨɦɚɫɚ�ɢ�ɧɢɜɧɚ�
ɡɚɦɟɧɚ�ɫɨ�ɬɨɩɥɢɧɫɤɢ�ɩɭɦɩɢ�ɜɨ�ɫɨɝɥɚɫɧɨɫɬ�ɫɨ�ɩɨɥɢɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ȿɍ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚ�ɢ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���������(& 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 
• Ɍɪɟɬ�ɚɤɰɢɫɤɢ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ� 
• ɉɨɥɢɬɢɤɚ�ɧɚ�ȿɍ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚ�ɢ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ʉɪɚʁɧɢ�ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 369.5 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɩɪɨɞɚɞɟɧɢ�ɬɨɩɥɢɧɫɤɢ�ɩɭɦɩɢ  

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

139.3 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

186.1 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

Ⱦɨɧɟɫɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɨɞɥɭɤɚ�ɡɚ�ɡɚɛɪɚɧɚ�ɧɚ�ɩɪɨɞɚɠɛɚ�ɧɚ�ɝɪɟʁɧɢ ɭɪɟɞɢ�ɫɨ�ɪɟɡɢɫɬɢɜɧɢ�
ɝɪɟɚɱɢ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 474.4 M€ 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ��Ɏɨɧɞ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�

ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���ɫɭɛɜɟɧɰɢɢ�ɨɞ�ɰɟɧɬɪɚɥɟɧ�
ɢ�ɥɨɤɚɥɟɧ�ɛɭʇɟɬ���ɞɨɧɚɬɨɪɢ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɋɟ�ɩɪɟɬɩɨɫɬɚɜɭɜɚ�ɞɟɤɚ�ɭɪɟɞɢɬɟ�ɡɚ�ɝɪɟɟʃɟ�ɫɨ�ɪɟɡɢɫɬɟɧɬɧɢ ɝɪɟʁɚɱɢ�ɩɨɫɬɟɩɟɧɨ�ʅɟ�
ɛɢɞɚɬ�ɡɚɦɟɧɟɬɢ�ɫɨ�ɬɨɩɥɢɧɫɤɢ�ɩɭɦɩɢ��ɍɞɟɥɨɬ�ɧɚ�ɬɨɩɥɢɧɫɤɢ�ɩɭɦɩɢ�ɜɨ�
ɩɨɛɚɪɭɜɚɱɤɚɬɚ�ɡɚ�ɤɨɪɢɫɧɚ�ɬɨɩɥɢɧɚ�ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ�ɟ����. 

 

A-M-13��Ʌɛɧɪɛʄɣ�ɢɛ�ʂɛɝɨɛ�ɬɝɠɬɭ�ɣ�ɧɫɠɡɛ�ɨɛ�ɣɨɯɩ�ɱɠɨɭɫɣ�ɢɛ�ɠɨɠɫɞɠɭɬɥɛ�ɠɯɣɥɛɬɨɩɬɭ��ɀɀ� 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��ɋɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɢɧɮɨɪɦɚɬɢɜɧɢ�ɤɚɦɩɚʃɢ�ɲɬɨ�ʅɟ�ʁɚ�ɩɨɞɢɝɧɚɬ�ʁɚɜɧɚɬɚ�ɫɜɟɫɬ�ɡɚ�ɜɚɠɧɨɫɬɚ��ɟɮɟɤɬɢɬɟ�ɢ�
ɩɪɢɞɨɛɢɜɤɢɬɟ�ɨɞ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚɬɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 
ɉɪɣɬ��ɂɚɤɨ�ɫɟ�ɨɞɪɠɚɧɢ ɝɨɥɟɦ�ɛɪɨʁ�ɤɚɦɩɚʃɢ�ɡɚ�ɭɧɚɩɪɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚɬɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ�ɨɞ�ɪɚɡɥɢɱɧɢ�ɡɚɫɟɝɧɚɬɢ�
ɫɬɪɚɧɢ��ɫɟɩɚɤ�ɩɨɫɬɨɢ�ɧɟɞɨɫɬɚɬɨɤ ɧɚ�ɡɧɚɟʃɟ�ɡɚ�ɩɪɢɞɨɛɢɜɤɢɬɟ�ɨɞ�ȿȿ��ɑɥɟɧɨɬ����ɨɞ�Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚɬɚ�ɡɚ�ȿȿ�ɩɪɟɞɜɢɞɭɜɚ�
ɞɟɤɚ�ɡɟɦʁɚɬɚ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɩɪɟɡɟɦɟ�ɫɨɨɞɜɟɬɧɢ�ɦɟɪɤɢ�ɡɚ�ɩɪɨɦɨɜɢɪɚʃɟ�ɢ�ɨɥɟɫɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨ�ɤɨɪɢɫɬɟʃɟ�ɧɚ�
ɟɧɟɪɝɢʁɚɬɚ�ɨɞ�ɫɬɪɚɧɚ�ɧɚ�ɦɚɥɢɬɟ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��ɜɤɥɭɱɭɜɚʁʅɢ�ɝɢ�ɢ�ɞɨɦɚɲɧɢɬɟ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢ��Ɉɜɚ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�
ɫɟ�ɧɚɩɪɚɜɢ�ɫɨ�ɭɩɨɬɪɟɛɚ�ɧɚ�ɪɚɡɥɢɱɧɢ�ɦɟɯɚɧɢɡɦɢ��ȿɞɧɚ�ɨɞ�ɧɢɜ�ɟ�ɜɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɢɧɮɨ�ɰɟɧɬɪɢ�ɡɚ�ȿȿ�ɜɨ�ɥɨɤɚɥɧɢɬɟ�
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɢ��ɋɥɟɞɟʁʅɢ�ɝɢ�ɩɪɢɦɟɪɢɬɟ�ɨɞ�ȿɍ��ɩɨɤɪɚʁ�ɨɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ��ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɫɩɪɨɜɟɞɚɬ�ɢ�ɧɟɤɨɥɤɭ�ɞɪɭɝɢ�ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɫɟ� 

• Ɉɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ��ɩɨɱɧɭɜɚʁʅɢ�ɨɞ�ɝɪɚɞɢɧɤɚ 
• Ɉɛɭɤɚ�ɧɚ�ɜɪɚɛɨɬɟɧɢɬɟ�ɜɨ�ʁɚɜɧɢɬɟ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ�ɧɚ�ɰɟɧɬɪɚɥɧɨ�ɢ�ɥɨɤɚɥɧɨ�ɧɢɜɨ 
• ɋɨɡɞɚɜɚʃɟ�ɚɥɚɬɤɚ�ɡɚ�ɩɪɟɫɦɟɬɤɚ�ɲɬɨ�ʅɟ�ɝɢ�ɩɨɤɚɠɟ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢɬɟ�ɢ�ɟɤɨɥɨɲɤɢɬɟ�ɟɮɟɤɬɢ�ɨɞ�

ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɨɞɪɟɞɟɧɚ�ɦɟɪɤɚ 
Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ɂɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���������(& 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ⱦɨɛɚɜɭɜɚɱɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 
• Ʉɪɚʁɧɢ�ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 201.5 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɩɪɨɞɚɞɟɧɢ�ɭɪɟɞɢ (A+++, A++, 
A+, A) 

 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

67.8 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

99.7 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɉɥɚɬɮɨɪɦɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ��ɟɞɭɤɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɧɚɫɟɥɟɧɢɟɬɨ�ɢ�
ɧɨɜɢɧɚɪɢɬɟ�ɢ�ɫɩɨɞɟɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɢɫɤɭɫɬɜɚ�ɨɞ�ɩɪɢɜɚɬɧɢɨɬ�ɫɟɤɬɨɪ�ɡɚ�ɭɫɩɟɲɧɨ�
ɫɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɦɟɪɤɢ�ɡɚ�ȿȿ� 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 

• Ɉɬɜɨɪɟɧ�ɂɧɮɨ�ɰɟɧɬɚɪ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ�ɧɚ�ɝɪɚɞ�ɋɤɨɩʁɟ 
•  Ȼɟɫɩɥɚɬɧɢ�ɫɨɜɟɬɢ�ɞɨ�ɤɨɪɢɫɧɢɰɢɬɟ�ɡɚ�ɪɚɡɭɦɧɚ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɚ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�

ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɨɜɨɡɦɨɠɟɧɚ�ɨɞ�ɐɟɧɬɚɪɨɬ�ɡɚ�ɭɫɥɭɝɢ�ɧɚ�ɤɥɢɟɧɬɢ�ɧɚ�ȿȼɇ 
• ȿɦɢɬɭɜɚʃɟ�ɧɚ�Ɍȼ�ɫɩɨɬɨɜɢ��ɫɨɨɩɲɬɟɧɢʁɚ��ɤɚɦɩɚʃɢ�ɢ�ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɪɧɢ�ɮɢɥɦɨɜɢ 
• ɉɪɨɞɨɥɠɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɉɥɚɬɮɨɪɦɚɬɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 
• Ʉɨɧɬɢɧɭɢɪɚɧɚ�ɪɚɛɨɬɚ�ɧɚ�ɩɨɫɬɨʁɧɢɬɟ�ɢ�ɨɬɜɨɪɚʃɟ�ɧɨɜɢ�ɰɟɧɬɪɢ�ɡɚ�ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� ��0¼�������0¼��ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢ�ɜɨ�
ɧɚɩɪɟɞɧɢ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ� 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ��ɞɨɧɚɬɨɪɢ� ɰɟɧɬɪɚɥɧɚ�
ɢ�ɥɨɤɚɥɧɚ�ɜɥɚɫɬ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɂɧɜɟɫɬɢɰɢɢ�ɜɨ�ɤɚɦɩɚʃɢ�ɡɚ�ɩɨɞɢɝɚʃɟ�ɧɚ�ʁɚɜɧɚɬɚ�ɫɜɟɫɬ�ɤɨɢ�ʅɟ�ɝɨ�ɡɝɨɥɟɦɚɬ�
ɭɱɟɫɬɜɨɬɨ�ɧɚ�ɩɨɟɮɢɤɚɫɧɢ�ɚɩɚɪɚɬɢ��ɨɞ�ɩɨɜɢɫɨɤɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɤɥɚɫɚ���ɜɨ�ɜɤɭɩɧɢɨɬ�
ɮɨɧɞ ɡɚ������ɞɨ���� 

 

A-M-14��ɋɠɨɩɝɣɫɛʄɠ�ɨɛ�ɪɩɬɭɩʂɨɣɭɠ�ɬɭɛɨɜɠɨɣ�ɢɞɫɛɟɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ⱦɚ�ɫɟ�ɢɫɩɨɥɧɚɬ�ɛɚɪɚʃɚɬɚ�ɫɩɨɪɟɞ�Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 
ɉɪɣɬ� Ɇɟɪɤɚɬɚ�ɪɚɡɝɥɟɞɭɜɚ�ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ�ɧɚ�ɫɬɚɧɛɟɧɢ�ɡɝɪɚɞɢ��ɜɤɥɭɱɢɬɟɥɧɨ�ɢ�ɡɚɦɟɧɚ�ɧɚ�ɩɪɨɡɨɪɰɢ��ɢɧɢɰɢɪɚɧɚ�ɨɞ�
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɰɢɬɟ�ɢ���ɢɥɢ�ɩɨɞɞɪɠɚɧɚ�ɨɞ�ɤɨɦɟɪɰɢʁɚɥɧɢ�ɛɚɧɤɢ�ɢ�ɫɪɟɞɫɬɜɚ��Ɉɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ʅɟ�ɨɛɟɡɛɟɞɢ�ɢɡɞɚɜɚʃɟ�ɧɚ�
ɫɟɪɬɢɮɢɤɚɬɢ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɤɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤɢ�ɧɚ�ɡɝɪɚɞɢɬɟ��ɤɚɤɨ�ɩɪɟɞɭɫɥɨɜ�ɡɚ�ɫɬɚɜɚʃɟ�ɜɨ�ɮɭɧɤɰɢʁɚ�ɧɚ�
ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɢɬɟ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ��Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���������(&��Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�
ɩɟɪɮɨɪɦɚɧɫɢ�ɧɚ�ɡɝɪɚɞɢɬɟ���������(& 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ⱦɨɧɚɬɨɪɢ�ɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ  
• Ⱦɨɦɚʅɢɧɫɬɜɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 73.0 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

42.0 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

50.4 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• Ɋɟɧɨɜɢɪɚɧɢ�ɫɟ����ɡɝɪɚɞɚ�ɡɚ�ɤɨɥɟɤɬɢɜɧɨ�ɞɨɦɭɜɚʃɟ��ɫɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɫɟ�ɦɟɪɤɢ�ɡɚ�
ȿȿ��ɜɨ�ɪɚɦɤɢɬɟ�ɧɚ�ɉɪɨɟɤɬɨɬ�ɧɚ�ɍɋȺɂȾ���ɏɚɛɢɬɚɬ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ�
ɧɚ�ɫɬɚɧɛɟɧɢ�ɩɪɨɫɬɨɪɢɢ 
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• Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɡɚ�ɪɟɯɚɛɢɥɢɬɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɡɝɪɚɞɢ�ɡɚ�ɤɨɥɟɤɬɢɜɧɨ�ɞɨɦɭɜɚʃɟ�
ɫɨ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɦɟɪɤɢɬɟ�ɡɚ�ȿȿ�ɨɛɟɡɛɟɞɟɧɢ�ɨɞ�ɧɟɤɨɢ�ɨɩɲɬɢɧɢ 

• ɉɨɜɢɤ�ɡɚ�ɚɩɥɢɤɚɰɢɢ�ɡɚ�ɧɚɞɨɦɟɫɬ�ɧɚ�����ɨɞ�ɬɪɨɲɨɰɢɬɟ�ɡɚ�ɡɚɦɟɧɚ�ɧɚ�
ɩɪɨɡɨɪɰɢ�ɢ�ɢɧɫɬɚɥɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɉȼɐ�ɢ�ɚɥɭɦɢɧɢɭɦɫɤɢ�ɩɪɨɡɨɪɰɢ��ɧɨ�ɧɟ�ɩɨɜɟʅɟ�ɨɞ�
����¼��ɨɛɟɡɛɟɞɟɧɢ�ɨɞ�Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨɬɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ�ɭɫɜɨɟɧ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɟɧɨɜɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɡɝɪɚɞɢ� 
• ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ ɧɚ�Ɏɨɧɞ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 1708.2 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ���ɞɨɧɚɬɨɪɢ�ɩɪɟɤɭ�
ɤɨɦɟɪɰɢʁɚɥɧɢ�ɡɚɟɦɢ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���Ɏɨɧɞ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɉɨɫɬɨɟɱɤɢɬɟ�ɫɬɚɧɛɟɧɢ�ɡɝɪɚɞɢ ɝɢ�ɢɫɩɨɥɧɭɜɚɚɬ�ɫɬɚɧɞɚɪɞɢɬɟ�ɡɚ�ɧɚʁɦɚɥɤɭ�&�ɤɥɚɫɚ�
����N:K�P����Ɋɚɡɝɥɟɞɚɧɚɬɚ�ɝɨɞɢɲɧɚ�ɫɬɚɩɤɚ�ɧɚ�ɪɟɧɨɜɢɪɚʃɟ�ɟ��� 

 

A-M-15��ɋɠɨɩɝɣɫɛʄɠ�ɨɛ�ɪɩɬɭɩʂɨɣɭɠ�ɢɞɫɛɟɣ�ɨɛ�ɱɠɨɭɫɛɦɨɛɭɛ�ɝɦɛɬɭ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��Ɋɟɧɨɜɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɫɬɨʁɧɢɬɟ�ʁɚɜɧɢ�ɡɝɪɚɞɢ�ɫɨ�ɰɟɥ�ɞɚ�ɫɟ�ɢɫɩɨɥɧɚɬ�ɰɟɥɢɬɟ�ɧɚ�Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚɬɚ�ɡɚ�ȿȿ�ɢ�
Ɂɚɤɨɧɨɬ ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 
ɉɪɣɬ��ɂɦɚʁʅɢ�ʁɚ�ɩɪɟɞɜɢɞ�ɫɨɫɬɨʁɛɚɬɚ�ɫɨ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢɬɟ�ɩɟɪɮɨɪɦɚɧɫɢ�ɧɚ�ʁɚɜɧɢɬɟ�ɡɝɪɚɞɢ�ɧɚ�ɰɟɧɬɪɚɥɧɨ�ɧɢɜɨ�ɢ�ɭɥɨɝɚɬɚ�
ɲɬɨ�ɬɢɟ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ʁɚ�ɢɝɪɚɚɬ��ɨɞ�ɫɭɲɬɢɧɫɤɨ�ɡɧɚɱɟʃɟ�ɟ�ɞɚ�ɫɟ�ɡɚʁɚɤɧɟ�ɧɢɜɧɨɬɨ�ɪɟɧɨɜɢɪɚʃɟ��ɑɥɟɧɨɬ�� ɨɞ�Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚɬɚ�
ɡɚ�ȿȿ�ɟ�ɨɞ�ɝɨɥɟɦɚ�ɜɚɠɧɨɫɬ�ɡɚɬɨɚ�ɲɬɨ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɛɢɞɟ�ɩɨɱɟɬɧɚ�ɬɨɱɤɚ�ɡɚ�ɩɪɨɲɢɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɪɟɧɨɜɢɪɚʃɟɬɨ� 
ȼɨ�ɨɬɫɭɫɬɜɨ�ɧɚ�ɧɟɨɞɚɦɧɟɲɧɢ�ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ�ɡɚ�ʁɚɜɧɢɨɬ�ɮɨɧɞ�ɧɚ�ɡɝɪɚɞɢ��ɜɨ�ɩɪɟɫɦɟɬɤɢɬɟ�ɫɟ�ɪɚɡɝɥɟɞɭɜɚ�ɡɚɝɪɟɚɧɚɬɚ�
ɩɨɜɪɲɢɧɚ�ɧɚ�ɝɪɚɞɟɠɧɢɨɬ�ɮɨɧɞ�ɨɞ�ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚɬɚ�ɩɪɨɝɪɚɦɚ�ɡɚ�ȿȿ�ɜɨ�ʁɚɜɧɢ�ɡɝɪɚɞɢ��ɇɚɰɪɬ-ɜɟɪɡɢʁɚ��ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ�ɡɚ�
ɝɪɢɠɚ��ɰɟɧɬɪɢ�ɡɚ�ɫɨɰɢʁɚɥɧɢ�ɪɚɛɨɬɢ��ɤɚɤɨ�ɢ�ɞɪɠɚɜɟɧ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ�- Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��
Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ�ɢ�ɧɚɭɤɚ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ�ɢ�
Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ�ɢ�ɜɪɫɤɢ���ɉɨɤɪɚʁ�ɬɨɚ��ɫɟ�ɤɨɪɢɫɬɢ�ɫɩɟɰɢɮɢɱɧɚɬɚ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɚ�ɞɚɞɟɧɚ�ɜɨ�ɢɫɬɢɨɬ�
ɞɨɤɭɦɟɧɬ��ɩɪɨɫɟɱɧɨ�����N:K���P��� 
Ɉɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ʁɚ�ɪɚɡɝɥɟɞɭɜɚ�ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚɬɚ��ɜɤɥɭɱɢɬɟɥɧɨ�ɢ�ɡɚɦɟɧɚ�ɧɚ�ɩɪɨɡɨɪɰɢɬɟ�ɧɚ�ɩɨɫɬɨʁɧɢɬɟ�ʁɚɜɧɢ�ɡɝɪɚɞɢ�ɩɨɞ�
ʁɭɪɢɫɞɢɤɰɢʁɚ�ɧɚ�ɰɟɧɬɪɚɥɧɚɬɚ�ɜɥɚɫɬ��Ɇɟɪɤɚɬɚ�ʅɟ�ɨɛɟɡɛɟɞɢ�ɢɡɞɚɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɟɪɬɢɮɢɤɚɬɢ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɩɟɪɮɨɪɦɚɧɫɢ�
ɧɚ�ɡɝɪɚɞɢɬɟ��ɤɚɤɨ�ɩɪɟɞɭɫɥɨɜ�ɡɚ�ɫɬɚɜɚʃɟ�ɜɨ�ɮɭɧɤɰɢʁɚ�ɧɚ�ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɢɬɟ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ��Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���������(&��Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�
ɩɟɪɮɨɪɦɚɧɫɢ�ɧɚ�ɡɝɪɚɞɢɬɟ���������(& 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɢ 
• Ʌɨɤɚɥɧɚ�ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ� 
• Ɉɩɲɬɢɧɫɤɢ�ʁɚɜɧɢ�ɩɪɟɬɩɪɢʁɚɬɢʁɚ� 
• Ⱦɨɧɚɬɨɪɢ�ɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ 
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ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 19.2 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

4.8 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

6.6 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɇɚɰɪɬ�ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɩɪɨɝɪɚɦɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ�ɜɨ�ʁɚɜɧɢɬɟ�ɡɝɪɚɞɢ�ɜɨ�
ɊɆ �Ɏɚɡɚ�,��ɛɟɲɟ�ɪɚɡɜɢɟɧ�ɜɨ�ɪɚɦɤɢɬɟ�ɧɚ�ɉɪɨɟɤɬɨɬ�ɡɚ�ɨɞɪɠɥɢɜɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɧɚ�
GEF 

• ³Ɉɬɩɨɪɧɨ�ɋɤɨɩʁɟ´�– ɩɨɞɝɨɬɜɟɧɚ�Ʉɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�Ƚɪɚɞ�ɋɤɨɩʁɟ� 
• ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɟɧɨɜɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɡɝɪɚɞɢ�ɩɨɞɝɨɬɜɟɧɚ�ɢ ɭɫɜɨɟɧɚ 
• Ɏɨɪɦɢɪɚʃɟ�ɧɚ�Ɏɨɧɞ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 170 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɐɟɧɬɪɚɥɟɧ�ɛɭʇɟɬ��ɞɨɧɚɬɨɪɢ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

Ƚɨɞɢɲɧɚ�ɫɬɚɩɤɚ�ɧɚ�ɪɟɧɨɜɢɪɚʃɟ�ɨɞ����ɨɞ�ɩɨɫɬɨʁɧɢɬɟ�ɡɝɪɚɞɢ�ɧɚ�ɰɟɧɬɪɚɥɧɚɬɚ�
ɜɥɚɫɬ� 

 

A-M-16��ɋɠɨɩɝɣɫɛʄɠ�ɨɛ�ɪɩɬɭɩɠɲɥɣɭɠ ɢɞɫɛɟɣ�ɨɛ�ɦɩɥɛɦɨɛɭɛ ɬɛɧɩɮɪɫɛɝɛ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��Ɋɟɧɨɜɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɫɬɨɟɱɤɢɬɟ ʁɚɜɧɢ�ɡɝɪɚɞɢ�ɫɨ�ɰɟɥ�ɞɚ�ɫɟ�ɢɫɩɨɥɧɚɬ�ɰɟɥɢɬɟ�ɧɚ�Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚɬɚ�ɡɚ�ȿȿ�ɢ�
Ɂɚɤɨɧɨɬ ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 
ɉɪɣɬ��Ʌɨɤɚɥɧɚ�ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɛɢɞɟ�ɨɯɪɚɛɪɟɧɚ�ɨɞ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚɬɚ�ɡɚ�ɪɟɧɨɜɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɰɟɧɬɪɚɥɧɚɬɚ�ɜɥɚɞɚ��ɡɚ�ɞɚ�
ɦɨɠɚɬ�ɞɚ�ɩɨɫɜɟɬɢ ɩɨɫɟɛɧɨ ɜɧɢɦɚɧɢɟ�ɧɚ�ɡɝɪɚɞɢɬɟ�ɲɬɨ�ɫɟ�ɩɨɞ�ɧɢɜɧɚ�ɧɚɞɥɟɠɧɨɫɬ� 
Ɂɚ�ɩɪɟɫɦɟɬɤɢɬɟ��ɫɟ�ɪɚɡɝɥɟɞɭɜɚ�ɡɚɝɪɟɚɧɚɬɚ�ɩɨɜɪɲɢɧɚ�ɧɚ�ɝɪɚɞɟɠɧɢɨɬ�ɮɨɧɞ�ɨɞ�ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚɬɚ�ɩɪɨɝɪɚɦɚ�ɡɚ�ȿȿ�ɜɨ�
ʁɚɜɧɢ�ɡɝɪɚɞɢ��ɇɚɰɪɬ-ɜɟɪɡɢʁɚ���ɜɤɥɭɱɢɬɟɥɧɨ�ɢ�ɨɫɧɨɜɧɢ�ɢ�ɫɪɟɞɧɢ�ɭɱɢɥɢɲɬɚ��ɝɪɚɞɢɧɤɢ��ɫɬɭɞɟɧɬɫɤɢ�ɞɨɦɨɜɢ�ɡɚ 
ɭɱɟɧɢɰɢ��ɨɩɲɬɢɧɢ�ɢ�ɡɝɪɚɞɢ�ɧɚ�Ƚɪɚɞ�ɋɤɨɩʁɟ���ɉɨɤɪɚʁ�ɬɨɚ��ɫɟ�ɤɨɪɢɫɬɢ�ɫɩɟɰɢɮɢɱɧɚɬɚ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɚ�ɞɚɞɟɧɚ�ɜɨ�ɢɫɬɢɨɬ�
ɞɨɤɭɦɟɧɬ��ɩɪɨɫɟɱɧɨ�����N:K���P��� 
Ɉɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ʁɚ�ɪɚɡɝɥɟɞɭɜɚ�ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚɬɚ��ɜɤɥɭɱɢɬɟɥɧɨ�ɢ�ɡɚɦɟɧɚ�ɧɚ�ɩɪɨɡɨɪɰɢɬɟ�ɧɚ�ɩɨɫɬɨɟɱɤɢɬɟ ʁɚɜɧɢ�ɡɝɪɚɞɢ�
ɩɨɞ�ʁɭɪɢɫɞɢɤɰɢʁɚ�ɧɚ�ɥɨɤɚɥɧɚɬɚ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ��Ɇɟɪɤɚɬɚ�ʅɟ�ɨɛɟɡɛɟɞɢ�ɢɡɞɚɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɟɪɬɢɮɢɤɚɬɢ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�
ɤɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤɢ�ɧɚ�ɡɝɪɚɞɢɬɟ��ɤɚɤɨ�ɩɪɟɞɭɫɥɨɜ�ɡɚ�ɫɬɚɜɚʃɟ�ɜɨ�ɮɭɧɤɰɢʁɚ�ɧɚ�ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɢɬɟ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ��Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���������(&��Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�
ɩɟɪɮɨɪɦɚɧɫɢ�ɧɚ�ɡɝɪɚɞɢɬɟ���������(& 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɢ 
• Ʌɨɤɚɥɧɚ�ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ� 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 

• Ɉɩɲɬɢɧɫɤɢ�ʁɚɜɧɢ�ɩɪɟɬɩɪɢʁɚɬɢʁɚ� 
• Ⱦɨɧɚɬɨɪɢ�ɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 
 

 19.8 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

4.7 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

6.7 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɇɚɰɪɬ�ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɩɪɨɝɪɚɦɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ�ɜɨ�ʁɚɜɧɢɬɟ�ɡɝɪɚɞɢ�ɜɨ�
ɊɆ �Ɏɚɡɚ��,��ɛɟɲɟ�ɪɚɡɜɢɟɧɚ ɜɨ�ɪɚɦɤɢɬɟ�ɧɚ�ɉɪɨɟɤɬɨɬ�ɡɚ�ɨɞɪɠɥɢɜɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɧɚ�
GEF 

• ³Ɉɬɩɨɪɧɨ�ɋɤɨɩʁɟ´�– Ʉɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�Ƚɪɚɞ�ɋɤɨɩʁɟ�GHYHORSHG 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ�ɭɫɜɨɟɧ 
• ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɟɧɨɜɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɡɝɪɚɞɢ�ɩɨɞɝɨɬɜɟɧ�ɢ ɭɫɜɨɟɧ 
• Ɏɨɪɦɢɪɚʃɟ�ɧɚ�Ɏɨɧɞ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 150 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ȼɭʇɟɬ�ɧɚ�ɥɨɤɚɥɧɚ�ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ��
ɞɨɧɚɬɨɪɢ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

Ƚɨɞɢɲɧɚ�ɫɬɚɩɤɚ�ɧɚ�ɪɟɧɨɜɢɪɚʃɟ�ɨɞ������ɧɚ ɩɨɫɬɨɟɱɤɢɬɟ ɡɝɪɚɞɢ�ɧɚ�ɥɨɤɚɥɧɚɬɚ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ 

 

A-M-17��ɋɠɨɩɝɣɫɛʄɠ�ɨɛ�ɪɩɬɭɩɠɲɥɣɭɠ ɥɩɧɠɫɱɣʂɛɦɨɣ� ɢɞɫɛɟɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��Ɋɟɧɨɜɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɫɬɨɟɱɤɢɬɟ ɤɨɦɟɪɰɢʁɚɥɧɢ ɨɛʁɟɤɬɢ�ɫɨ�ɰɟɥ�ɞɚ�ɫɟ�ɢɫɩɨɥɧɚɬ�ɰɟɥɢɬɟ�ɧɚ�Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚɬɚ�ɡɚ�
ȿȿ�ɢ�Ɂɚɤɨɧɨɬ ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 
ɉɪɣɬ��ɇɟɞɨɫɬɢɝɚɚɬ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɡɚ�ɡɚɥɢɯɢɬɟ�ɡɚ�ɤɨɦɟɪɰɢʁɚɥɧɢ�ɡɝɪɚɞɢ��ɧɨ�ɫɩɨɪɟɞ�ɬɪɟɬɢɨɬ�ɇȺɉȿȿ��ɨɛɥɚɫɬɚ�ɧɚ�
ɤɨɦɟɪɰɢʁɚɥɧɚɬɚ�ɡɝɪɚɞɚ�ɫɟ�ɩɪɨɰɟɧɭɜɚ�ɧɚ�ɫɤɨɪɨ���ɦɢɥɢɨɧɢ�ɦ���Ɉɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ɝɢ�ɪɚɡɝɥɟɞɭɜɚ�ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɢɬɟ�ɧɚ�
ɩɨɫɬɨʁɧɢɬɟ�ɤɨɦɟɪɰɢʁɚɥɧɢ ɡɝɪɚɞɢ��ɜɤɥɭɱɢɬɟɥɧɨ�ɢ�ɡɚɦɟɧɚ�ɧɚ�ɩɪɨɡɨɪɰɢɬɟ�ɢɧɢɰɢɪɚɧɚ�ɨɞ�ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɰɢɬɟ�ɢ���ɢɥɢ�
ɩɨɞɞɪɠɚɧɚ�ɨɞ�ɤɨɦɟɪɰɢʁɚɥɧɢ�ɛɚɧɤɢ�ɢ�ɫɪɟɞɫɬɜɚ��Ɇɟɪɤɚɬɚ�ʅɟ�ɨɛɟɡɛɟɞɢ�ɢɡɞɚɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɟɪɬɢɮɢɤɚɬɢ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�
ɤɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤɢ�ɧɚ�ɡɝɪɚɞɢɬɟ��ɤɚɤɨ�ɩɪɟɞɭɫɥɨɜ�ɡɚ�ɫɬɚɜɚʃɟ�ɜɨ�ɮɭɧɤɰɢʁɚ�ɧɚ�ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɢɬɟ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ��Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���������(&��Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�
ɩɟɪɮɨɪɦɚɧɫɢ�ɧɚ�ɡɝɪɚɞɢɬɟ���������(& 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɢ 
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• ɋɨɩɫɬɜɟɧɢɰɢ�ɧɚ�ɤɨɦɟɪɰɢʁɚɥɧɢ�ɡɝɪɚɞɢ 
ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 98.2 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

26.5 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

35.7 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ ɭɫɜɨɟɧɚ 
• Ƚɨɞɢɲɧɚ�ɫɬɚɩɤɚ�ɧɚ�ɪɟɧɨɜɢɪɚʃɟ�ɨɞ����ɡɚ�ɩɨɫɬɨʁɧɢɬɟ�ɞɟɥɨɜɧɢ�ɨɛʁɟɤɬɢ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 530 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ���ɞɨɧɚɬɨɪɢ�ɩɪɟɤɭ�
ɤɨɦɟɪɰɢʁɚɥɧɢ�ɡɚɟɦɢ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���Ɏɨɧɞ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

Ƚɨɞɢɲɧɚ�ɫɬɚɩɤɚ�ɧɚ�ɪɟɧɨɜɢɪɚʃɟ�ɨɞ������ɨɞ�ɩɨɫɬɨʁɧɢɬɟ�ɞɟɥɨɜɧɢ�ɡɝɪɚɞɢ 

 

A-M-18��Ƀɢɞɫɛɟɜɛ�ɨɛ�ɨɩɝɣ�ɢɞɫɛɟɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��ɂɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɡɝɪɚɞɢ�ɤɨɢ�ʅɟ�ɝɢ�ɢɫɩɨɥɧɭɜɚɚɬ�ɦɢɧɢɦɚɥɧɢɬɟ�ɤɪɢɬɟɪɢɭɦɢ�ɭɬɜɪɞɟɧɢ�ɜɨ�ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɬ�
ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɩɟɪɮɨɪɦɚɧɫɢ�ɜɨ�ɡɝɪɚɞɢɬɟ 
ɉɪɣɬ��ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɟɮɢɤɚɫɧɚ�ɡɝɪɚɞɚ�ɝɢ�ɧɚɦɚɥɭɜɚ�ɬɪɨɲɨɰɢɬɟ�ɡɚ�ɨɞɪɠɭɜɚʃɟ�ɢ�ɤɨɦɭɧɚɥɧɢ�ɭɫɥɭɝɢ��ɧɨ��ɜɨ�ɦɧɨɝɭ�
ɫɥɭɱɚɢ��ʁɚ�ɩɨɞɨɛɪɭɜɚ�ɢɡɞɪɠɥɢɜɨɫɬɚ��ʁɚ�ɧɚɦɚɥɭɜɚ�ɛɭɱɚɜɚɬɚ��ʁɚ�ɡɝɨɥɟɦɭɜɚ�ɭɞɨɛɧɨɫɬɚ�ɢ�ɫɨɡɞɚɜɚ�ɡɞɪɚɜɚ�ɢ�ɛɟɡɛɟɞɧɚ�
ɜɧɚɬɪɟɲɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ��ɉɨɧɚɬɚɦɨɲɧɚ�ɰɟɥ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɟɮɢɤɚɫɧɚɬɚ�ɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ�ɟ�ɞɚ�ɫɟ�ɨɝɪɚɧɢɱɚɬ�ɲɬɟɬɢɬɟ�ɧɚ�
ɟɤɨɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɢ�ɞɚ�ɫɟ�ɧɚɦɚɥɢ�ɭɩɨɬɪɟɛɚɬɚ�ɧɚ�ɩɪɢɪɨɞɧɢ�ɪɟɫɭɪɫɢ�ɤɚɤɨ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��ɡɟɦʁɚ��ɜɨɞɚ�ɢ�ɫɭɪɨɜɢɧɢ��Ɉɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�
ʅɟ�ɨɛɟɡɛɟɞɢ�ɢɡɞɚɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɟɪɬɢɮɢɤɚɬɢ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɩɟɪɮɨɪɦɚɧɫɢ�ɧɚ�ɡɝɪɚɞɢɬɟ��ɤɚɤɨ�ɩɪɟɞɭɫɥɨɜ�ɡɚ�ɫɬɚɜɚʃɟ�ɜɨ�
ɮɭɧɤɰɢʁɚ�ɧɚ�ɡɝɪɚɞɚɬɚ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ��Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���������(&��Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�
ɩɟɪɮɨɪɦɚɧɫɢ�ɧɚ�ɡɝɪɚɞɢɬɟ���������(& 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ⱦɨɧɚɬɨɪɢ�ɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ� 
• ɂɧɜɟɫɬɢɬɨɪɢ��Ⱦɨɦɚʅɢɧɫɬɜɚ� 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 19.8 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

12.0 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

14.3 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɡɚ ɢɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɡɝɪɚɞɢ�ɧɚ�ɨɩɲɬɢɧɫɤɨ�ɧɢɜɨ  
• ɍɫɜɨɟɧ�Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ� 
• ɉɨɞɝɨɬɜɟɧɚ�ɢ ɭɫɜɨɟɧɚ�ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɟɧɨɜɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɡɝɪɚɞɢ� 
• Ɏɨɪɦɢɪɚʃɟ�ɧɚ�Ɏɨɧɞ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 282.7 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ���ɞɨɧɚɬɨɪɢ�ɩɪɟɤɭ�
ɤɨɦɟɪɰɢʁɚɥɧɢ�ɡɚɟɦɢ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���Ɏɨɧɞ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɂɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɫɬɚɧɛɟɧɢ�ɡɝɪɚɞɢ��ɢɫɬɨɜɪɟɦɟɧɨ�ɢɫɩɨɥɧɭɜɚʁʅɢ�ɝɨ�ɫɬɚɧɞɚɪɞɨɬ�ɡɚ�
ɧɚʁɦɚɥɤɭ�&�ɤɥɚɫɚ�����N:K�P�� 

 

A-M-19��Ƀɢɞɫɛɟɜɛ�ɨɛ�ɪɛɬɣɝɨɣ�ɢɞɫɛɟɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� After 31.12.2020 all new building should be nearly zero-energy buildings 
ɉɪɣɬ� Ɇɟɪɤɚɬɚ�ʁɚ�ɪɚɡɝɥɟɞɭɜɚ�ɢɡɝɪɚɞɛɚɬɚ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɩɚɫɢɜɧɢ�ɫɬɚɧɛɟɧɢ�ɡɝɪɚɞɢ�ɜɨ�ɫɨɝɥɚɫɧɨɫɬ�ɫɨ�Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚɬɚ�ɧɚ�ȿɍ�
����������ȿɍ��Ɉɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ʅɟ�ɨɛɟɡɛɟɞɢ�ɢɡɞɚɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɟɪɬɢɮɢɤɚɬɢ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɩɟɪɮɨɪɦɚɧɫɢ�ɧɚ�ɡɝɪɚɞɢɬɟ��ɤɚɤɨ�
ɩɪɟɞɭɫɥɨɜ�ɡɚ�ɫɬɚɜɚʃɟ�ɜɨ�ɮɭɧɤɰɢʁɚ�ɧɚ�ɡɝɪɚɞɚɬɚ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ��Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ ��������(&��Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�
ɩɟɪɮɨɪɦɚɧɫɢ�ɧɚ�ɡɝɪɚɞɢɬɟ���������(& 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ⱦɨɧɚɬɨɪɢ�ɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ� 
• ɂɧɜɟɫɬɢɬɨɪɢ��Ⱦɨɦɚʅɢɧɫɬɜɚ� 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 17.0 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

8.5 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

10.5 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɍɫɜɨɟɧ�Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ� 
• Ⱦɚ�ɫɟ�ɢɡɪɚɛɨɬɢ�ɢ�ɭɫɜɨɢ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɟɧɨɜɢɪɚʃɟ�ɧɚ ɡɝɪɚɞɢ 
• Ɏɨɧɞ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 1068 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ���ɞɨɧɚɬɨɪɢ�ɩɪɟɤɭ�
ɤɨɦɟɪɰɢʁɚɥɧɢ�ɡɚɟɦɢ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���Ɏɨɧɞ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ��ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɧɚ�
ɥɨɤɚɥɧɨ�ɧɢɜɨ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɂɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɩɚɫɢɜɧɢ�ɡɝɪɚɞɢ��ɩɪɢɬɨɚ�ɢɫɩɨɥɧɭɜɚʁʅɢ�ɝɨ�ɫɬɚɧɞɚɪɞɨɬ�ɡɚ ɧɚʁɦɚɥɤɭ�
Ⱥ��ɤɥɚɫɚ�����N:K�P���ɩɨɱɧɭɜɚʁʅɢ�ɨɞ������ɝɨɞɢɧɚ�ɢ�ɤɨɧɬɢɧɭɢɪɚɧɨ ɡɝɨɥɟɦɭɜɚʁʅɢ�ɝɨ�
ɧɢɜɧɢɨɬ�ɛɪɨʁ��ɬɚɤɚ�ɲɬɨ�ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ������ɨɞ�ɧɨɜɢɬɟ�ɡɝɪɚɞɢ ɫɟ�ɩɪɟɬɩɨɫɬɚɜɭɜɚ�
ɞɟɤɚ�ʅɟ�ɛɢɞɚɬ�ɫɟ�ɩɚɫɢɜɧɢ� 

 

A-M-20��Ƀɬɯɫɦɛʄɠ�ɩɟ�ɮɪɩɭɫɠɜɛ�ɨɛ�ɬɝɠɭɣɦɥɣ�ɬɩ�ɝɡɛɫɠɨɩ�ɝɦɛɥɨɩ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��ɉɨɞɨɛɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬɚ�ɧɚ�ɨɫɜɟɬɥɭɜɚʃɟɬɨ�ɫɥɟɞɟʁʅɢ�ɝɢ�ɩɨɥɢɬɢɤɢɬɟ�ɧɚ�ȿɍ� 
ɉɪɣɬ� Ƚɨɥɟɦ�ɛɪɨʁ�ɨɞ�ɜɥɚɞɢɬɟ�ɜɨ�ɫɜɟɬɨɬ�ɢɦɚɚɬ�ɞɨɧɟɫɟɧɨ�ɦɟɪɤɢ�ɡɚ�ɞɚ�ɝɢ�ɢɫɮɪɥɚɬ�ɫɜɟɬɢɥɤɢɬɟ�ɫɨ�ɜɠɚɪɟɧɨ�ɜɥɚɤɧɨ�ɡɚ�
ɨɫɜɟɬɥɭɜɚʃɟ�ɜɨ�ɤɨɪɢɫɬ�ɧɚ�ɞɪɭɝɢ�ɩɨɟɮɢɤɚɫɧɢ�ɚɥɬɟɪɧɚɬɢɜɢ�ɡɚ�ɨɫɜɟɬɥɭɜɚʃɟ��ɐɟɥɬɚ�ɧɟ�ɟ�ɫɚɦɨ�ɞɚ�ɫɟ�ɡɚɛɪɚɧɚɬ�
ɫɜɟɬɢɥɤɢɬɟ�ɫɨ�ɜɠɚɪɟɧɨ�ɜɥɚɤɧɨ ɬɭɤɭ�ɞɚ�ɫɟ�ɩɨɞɨɛɪɢ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚɬɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ��Ɉɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ɜɤɥɭɱɭɜɚ�ɡɚɦɟɧɚ�ɧɚ�
ɤɨɧɜɟɧɰɢɨɧɚɥɧɢɬɟ�ɫɜɟɬɢɥɤɢ�ɫɨ�ɯɚɥɨɝɟɧɢ��ɧɚ�ɩɨɱɟɬɨɤɨɬ���ɚ�ɩɨɞɨɰɧɚ�ɢ�ɫɨ�&)/�ɢ�/('� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ��ɩɨɥɢɬɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ʉɨɦɢɫɢɫɤɚ Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ (EC) No 244/2009 ɢ�ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɢɪɚɱɤɚ�Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ 
��������(&�ɧɚ�ȿɜɪɨɩɫɤɢɨɬ�ɩɚɪɥɚɦɟɧɬ�ɢ�ɧɚ�ɋɨɜɟɬɨɬ�ɜɨ�ɜɪɫɤɚ�ɫɨ�ɛɚɪɚʃɚɬɚ�ɡɚ�ɟɤɨ-
ɞɢɡɚʁɧ�ɡɚ�ɧɟɧɚɫɨɱɧɢ�ɫɜɟɬɢɥɤɢ�ɡɚ�ɞɨɦɚʅɢɧɫɬɜɨ 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 
• Ʉɨɦɢɫɢɫɤɚ�Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ��(&��1R����������ɢ�ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɢɪɚɱɤɚ�Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�

��������(&�ɧɚ�ȿɜɪɨɩɫɤɢɨɬ�ɩɚɪɥɚɦɟɧɬ�ɢ�ɧɚ�ɋɨɜɟɬɨɬ�ɜɨ�ɜɪɫɤɚ�ɫɨ�ɛɚɪɚʃɚɬɚ�ɡɚ�
ɟɤɨ-ɞɢɡɚʁɧ�ɡɚ�ɧɟɧɚɫɨɱɧɢ�ɫɜɟɬɢɥɤɢ�ɡɚ�ɞɨɦɚʅɢɧɫɬɜɨ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• ȼɥɚɞɚ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ʉɪɚʁɧɢ�ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 401.8 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

66.0 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

118.4 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

ɍɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ�ɫɨ�ɤɨʁɚ ʅɟ�ɫɟ�ɡɚɛɪɚɧɢ�ɩɪɨɞɚɠɛɚɬɚ�ɧɚ�ɫɜɟɬɢɥɤɢ�ɫɨ�
ɜɠɚɪɟɧɨ ɜɥɚɤɧɨ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 558.0 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɐɟɧɬɪɚɥɟɧ�ɛɭʇɟɬ��ɩɪɢɜɚɬɧɢ�
ɢɧɜɟɫɬɢɬɨɪɢ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɋɟ�ɩɪɟɬɩɨɫɬɚɜɭɜɚ�ɞɟɤɚ ʅɟ�ɛɢɞɟ�ɞɨɧɟɫɟɧɚ�ɪɟɝɭɥɚɬɢɜɚ�ɡɚ�ɡɚɛɪɚɧɚ�ɧɚ�ɩɪɨɞɚɠɛɚ�ɧɚ�
ɫɜɟɬɢɥɤɢ�ɫɨ�ɜɠɚɪɟɧɨ�ɜɥɚɤɧɨ��ɧɟʁɡɢɧɨɬɨ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ʅɟ�ɡɚɩɨɱɧɟ�ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ�
ɫɨ��-��ɝɨɞɢɧɢ�ɬɪɚɧɡɢɰɢɫɤɢ�ɩɟɪɢɨɞ� 

 

A-M-21��Ɋɩɟɩɜɫɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɮɦɣɲɨɩɭɩ�ɩɬɝɠɭɦɮɝɛʄɠ�ɝɩ�ɩɪɳɭɣɨɣɭɠ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɇɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɬɪɨɲɨɰɢɬɟ�ɢ�ɡɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɤɜɚɥɢɬɟɬɨɬ�ɧɚ�ɭɥɢɱɧɨɬɨ�ɨɫɜɟɬɥɭɜɚʃɟ 
ɉɪɣɬ� Ɍɪɨɲɨɰɢɬɟ�ɡɚ�ɭɥɢɱɧɨ�ɨɫɜɟɬɥɭɜɚʃɟ��ɜɤɥɭɱɭɜɚʁʅɢ�ɝɢ�ɢ�ɬɪɨɲɨɰɢɬɟ�ɡɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɢ�ɨɞɪɠɭɜɚʃɟ��ɦɨɠɟ�
ɞɚ�ɢɦɚɚɬ�ɨɝɪɨɦɧɨ�ɜɥɢʁɚɧɢɟ�ɜɪɡ�ɛɭʇɟɬɨɬ�ɧɚ�ɟɞɢɧɢɰɢɬɟ�ɧɚ�ɥɨɤɚɥɧɚɬɚ�ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ��ɉɨɤɪɚʁ�ɬɨɚ��ɫɟ�ɨɬɜɨɪɚɚɬ�ɧɨɜɢ�
ɦɨɠɧɨɫɬɢ�ɡɚ�ɨɩɲɬɢɧɢɬɟ��ɢɦɚʁʅɢ�ɝɨ�ɩɪɟɞɜɢɞ�ɮɚɤɬɨɬ�ɞɟɤɚ�ɝɨɥɟɦ�ɛɪɨʁ�ɧɚ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɢ�ɪɚɛɨɬɚɬ�ɫɟɤɨʁɞɧɟɜɧɨ�ɧɚ�
ɩɨɞɨɛɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɜɟɬɢɥɤɢɬɟ��ɉɨɬɪɟɛɧɨ�ɟ�ɞɚ�ɫɟ�ɡɚɦɟɧɚɬ�ɧɟɟɮɢɤɚɫɧɢɬɟ�ɫɜɟɬɢɥɤɢ��ɧɚɛɚɜɭɜɚɱɤɢ�ɧɨɜɢ�ɤɨɢ�ʅɟ�ɝɢ�
ɢɫɩɨɥɧɭɜɚɚɬ�ɧɚʁɜɢɫɨɤɢɬɟ�ɤɪɢɬɟɪɢɭɦɢ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ��&)/�ɢ�/('�ɫɜɟɬɢɥɤɢ�� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���������(& 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• ȼɥɚɞɚ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɧɚ�ɤɨɦɢɫɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ʌɨɤɚɥɧɚ�ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 37.9 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

7.8 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

14.2 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• Ɂɚɦɟɧɚ�ɧɚ�ɭɥɢɱɧɨ�ɨɫɜɟɬɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɨɞɪɟɞɟɧɢ�ɥɨɤɚɰɢɢ 
•  ɉɪɨɦɨɬɢɜɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ�ɡɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ʁɚɜɧɨ�ɩɪɢɜɚɬɧɨ�ɩɚɪɬɧɟɪɫɬɜɨ 
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•  ɉɪɨɞɨɥɠɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢɬɟ�ɡɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ʁɚɜɧɨ�ɩɪɢɜɚɬɧɨ�
ɩɚɪɬɧɟɪɫɬɜɨ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 25.3 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɐɟɧɬɪɚɥɟɧ�ɢ�ɥɨɤɚɥɟɧ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɟɧ�
ɛɭʇɟɬ��Ʉɨɦɩɚɧɢɢ ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɭɫɥɭɝɢ�
(ESCO) 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɋɬɚɩɤɚ�ɧɚ�ɩɨɞɨɛɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ������ɨɞ�ɭɥɢɱɧɨɬɨ�ɨɫɜɟɬɥɭɜɚʃɟ�ɞɨ������ɝɨɞɢɧɚ 

 

A-M-22: ɂɠɦɠɨɣ�ɨɛɜɛɝɥɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɉɪɢɦɟɧɚ�ɧɚ�ɤɪɢɬɟɪɢɭɦɢ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ��Äɡɚɡɟɥɟɧɭɜɚʃɟ³��ɜɨ�ɩɨɫɬɚɩɤɢɬɟ�ɡɚ�ʁɚɜɧɢ�ɧɚɛɚɜɤɢ 
ɉɪɣɬ� ɋɨɝɥɚɫɧɨ�ɑɥɟɧɨɬ���ɨɞ�Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚɬɚ�ɡɚ�ȿȿ��ɥɢɰɚɬɚ�ɨɞ�ʁɚɜɧɢɨɬ�ɫɟɤɬɨɪ�ɧɚ�ɞɪɠɚɜɧɨ�ɧɢɜɨ�ɦɨɠɚɬ�ɞɚ�ɧɚɛɚɜɭɜɚɚɬ�
ɫɚɦɨ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢ�ɢ�ɭɫɥɭɝɢ�ɢ�ɞɚ�ɤɨɪɢɫɬɚɬ�ɫɚɦɨ�ɡɝɪɚɞɢ�ɫɨ�ɜɢɫɨɤɢ�ɤɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤɢ�ɨɞ�ɚɫɩɟɤɬ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ��ɉɨɬɪɟɛɧɨ�ɟ�ɞɚ�ɫɟ�ɩɪɟɡɟɦɚɬ�ɡɚɫɢɥɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ�ɡɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɨɛɟɡɛɟɞɚɬ�ɩɪɚɜɧɢ�ɢ�ɬɟɯɧɢɱɤɢ�ɡɧɚɟʃɚ��ɤɚɤɨ�
ɢ�ɜɟɲɬɢɧɢ�ɧɚ�ɥɢɰɚɬɚ�ɨɞ�ʁɚɜɧɢɨɬ�ɫɟɤɬɨɪ�ɧɚ�ɰɟɧɬɪɚɥɧɨ�ɧɢɜɨ�ɡɚ�ɜɤɥɭɱɭɜɚʃɟ�ɢ�ɩɪɨɰɟɧɤɚ�ɧɚ�ɛɚɪɚʃɚɬɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ�ɜɨ�ɩɨɫɬɚɩɤɢɬɟ�ɡɚ�ʁɚɜɧɢ�ɧɚɛɚɜɤɢ�ɫɨ�ɩɪɢɦɟɧɚ�ɧɚ�ɤɪɢɬɟɪɢɭɦɢɬɟ�ɧɚ�ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ�ɧɚʁɩɨɜɨɥɧɚ�ɩɨɧɭɞɚ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 2010/31/EC 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ȼɢɪɨ�ɡɚ�ʁɚɜɧɢ�ɧɚɛɚɜɤɢ 
• Ʌɨɤɚɥɧɚ�ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 9.4 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

2.5 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

2.4 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɍɫɜɨɟɧ�Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ʁɚɜɧɢ�ɧɚɛɚɜɤɢ 
• Ⱦɚ�ɫɟ�ɢɡɝɨɬɜɚɬ�ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ�ɡɚ Ɂɚɤɨɧɨɬ ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 24 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɐɟɧɬɪɚɥɟɧ�ɢ�ɥɨɤɚɥɟɧ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɟɧ�
ɛɭʇɟɬ 
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Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

Ɂɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɬɚɩɤɚɬɚ�ɧɚ�ɧɚɩɪɟɞɧɢ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɟɮɢɤɚɫɧɢ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ�ɤɚɤɨ�
ɪɟɡɭɥɬɚɬ�ɧɚ�ʁɚɜɧɢɬɟ�ɧɚɛɚɜɤɢ ɡɚ��� 

 

A-M-23��Ɋɩɞɩɦɠɧɩ�ɣɬɥɩɫɣɬɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɱɠɨɭɫɛɦɨɣɭɠ�ɬɣɬɭɠɧɣ�ɢɛ�ɞɫɠɠʄɠ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��ɇɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɥɨɤɚɥɧɨɬɨ�ɡɚɝɚɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɜɨɡɞɭɯɨɬ��ɛɢɞɟʁʅɢ�ɝɪɟɟʃɟɬɨ�ɧɚ�ɞɨɦɚʅɢɧɫɬɜɚɬɚ�ɟ�ɟɞɟɧ�ɨɞ�
ɝɥɚɜɧɢɬɟ�ɢɡɜɨɪɢ�ɡɚ�ɥɨɤɚɥɧɨ�ɡɚɝɚɞɭɜɚʃɟ 
ɉɪɣɬ��Ɂɝɨɥɟɦɟɧɚ�ɭɩɨɬɪɟɛɚ�ɧɚ�ɩɨɫɬɨʁɧɢɬɟ�ɫɢɫɬɟɦɢ�ɡɚ�ɰɟɧɬɪɚɥɧɨ�ɝɪɟɟʃɟ�ɩɪɟɤɭ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɢɧɮɨɪɦɚɬɢɜɧɢ�
ɤɚɦɩɚʃɢ�ɡɚ�ɩɨɜɪɡɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢ��ɜɤɥɭɱɢɬɟɥɧɨ�ɢ�ɨɧɢɟ�ɤɨɢ�ɜɨ�ɦɢɧɚɬɨɬɨ�ɛɢɥɟ�ɢɫɤɥɭɱɟɧɢ�ɨɞ�ɫɢɫɬɟɦɨɬ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ��ɢɧɮɨɪɦɚɬɢɜɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���������(& 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 
• ɋɬɭɞɢʁɚ�ɡɚ�ɭɬɜɪɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɬɟɯɧɢɱɤɨ-ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ�ɨɩɬɢɦɚɥɧɚ�ɢ�ɟɤɨɥɨɲɤɢ�

ɨɞɪɠɥɢɜɚ�ɫɬɪɭɤɬɭɪɚ�ɧɚ�ɝɪɟɟʃɟ�ɢ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɰɟɧɬɪɚɥɧɨɬɨ�ɫɧɚɛɞɭɜɚʃɟ�
ɫɨ�ɫɚɧɢɬɚɪɧɚ�ɬɨɩɥɚ�ɜɨɞɚ�ɜɨ�Ƚɪɚɞ�ɋɤɨɩʁɟ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ȼɚɥɤɚɧ�ȿɧɟɪʇɢ�ȾɈɈȿɅ�ɋɤɨɩʁɟ 
• ȺȾ�ɋɤɨɩʁɟ�ɋɟɜɟɪ 
• “ȿɧɟɪɝɟɬɢɤɚ” –Skopje, ɩɨɞɪɭɠɧɢɰɚ�ɧɚ ȺȾ�ȿɥɟɤɬɪɚɧɢ�ɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ��ȺȾ�ȿɋɆ)  
• ɉɪɢɜɚɬɧɢ�ɢɧɜɟɫɬɢɬɨɪɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

• Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɧɚ�ɤɨɦɢɫɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 9.3 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

1.3 

 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

2.1 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɂɡɪɚɛɨɬɟɧɢ�ɫɬɭɞɢɢ�ɡɚ�ɚɧɚɥɢɡɚ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɡɚ�ɰɟɧɬɪɚɥɧɨ�ɝɪɟɟʃɟ�ɢ�
ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɰɟɧɬɪɚɥɧɨɬɨ�ɫɧɚɛɞɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɫɚɧɢɬɚɪɧɚ�ɬɨɩɥɚ�ɜɨɞɚ 

• ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɚ�ɢɧɮɨɪɦɚɬɢɜɟɧ�ɤɚɦɩɚʃɚ�ɡɚ�ɩɨɜɬɨɪɧɨ�ɩɨɜɪɡɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɟɬɯɨɞɧɨ�
ɢɫɤɥɭɱɟɧɢ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢ�ɢ�ɩɪɢɜɥɟɤɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢ� 

• ɇɚɦɚɥɟɧ�ȾȾȼ�ɨɞ�����ɧɚ��� 
• ɉɪɨɞɨɥɠɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɢɧɮɨɪɦɚɬɢɜɧɢɬɟ�ɤɚɦɩɚʃɢ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ�  

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  Ⱦɚ�ɇɟ 
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ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɂɧɮɨɪɦɚɬɢɜɧɢɬɟ�ɤɚɦɩɚʃɢ�ʅɟ�ɩɪɢɞɨɧɟɫɚɬ�ɡɚ�ɦɚɤɫɢɦɢɡɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɢɫɤɨɪɢɫɬɟɧɨɫɬɚ�
ɧɚ�ɩɨɫɬɨʁɧɚɬɚ�ɦɪɟɠɚ��ɤɚɤɨ�ɢ�ɡɚ�ɨɜɨɡɦɨɠɭɜɚʃɟ�ɢɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɧɨɜɚ�ɦɪɟɠɚ��ɫɨ�ɲɬɨ�ʅɟ�
ɫɟ�ɡɝɨɥɟɦɢ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɚɬɚ�ɧɚ�ɬɨɩɥɢɧɚ�ɡɚ�ɧɚʁɦɚɥɤɭ���� 

 

A-M-24��ɀɨɠɫɞɠɭɬɥɩ�ɮɪɫɛɝɮɝɛʄɠ�ɝɩ�ɪɫɩɣɢɝɩɟɨɣɭɠ�ɣɨɟɮɬɭɫɣɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��ȿɮɢɤɚɫɧɨɬɨ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɟɧɢɬɟ�ɩɪɨɰɟɫɢ�ɜɨ�ɢɧɞɭɫɬɪɢʁɚɬɚ�ɫɨ�ɰɟɥ�ɡɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�
ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨɬɨ�ɫɨ�ɤɨɪɢɫɬɟʃɟ�ɧɚ�ɢɫɬɚ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɚ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ� 
ɉɪɣɬ��Ɉɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ɝɨ�ɡɟɦɚ�ɩɪɟɞɜɢɞ�ɟɮɟɤɬɨɬ�ɨɞ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɡɚɞɨɥɠɢɬɟɥɧɢɬɟ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɤɨɧɬɪɨɥɢ�ɧɚ�
ɝɨɥɟɦɢɬɟ�ɬɪɝɨɜɰɢ�ɢ�ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɚɰɢʁɚɬɚ�ɧɚ�,62�������ɫɬɚɧɞɚɪɞɨɬ��ɤɚɤɨ�ɢ�ɧɚɩɪɟɞɧɨɬɨ�ɦɟɪɟʃɟ�ɢ�ɜɨɜɟɞɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�
ɧɨɜɢ�ɂɌ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ��Ɉɜɚ�ʅɟ�ɨɜɨɡɦɨɠɢ�ɫɩɪɟɱɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɞɟɮɟɤɬɢ��ɩɨɞɨɛɪɚ�ɤɨɧɬɪɨɥɚ�ɧɚ�ɩɪɨɰɟɫɢɬɟ�ɢ�ɩɨɛɪɡɨ�ɜɪɟɦɟ�
ɧɚ�ɪɟɚɤɰɢʁɚ�ɜɨ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨɬɨ�ɤɨɪɢɫɬɟʁʅɢ�ɧɚɩɪɟɞɧɚ�ɚɧɚɥɢɡɚ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɢ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ�ɡɚ�ɩɪɟɞɜɢɞɭɜɚʃɟ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ��Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���������(& 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɊɋɆ ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• ɉɪɢɜɚɬɧɢ�ɮɢɪɦɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

• Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɧɚ�ɤɨɦɢɫɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 67.8 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

15.7 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

18.8 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ�  

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

• ɂɡɜɪɲɟɧɨ�ɟ�ɩɪɨɦɨɜɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɫɬɚɧɞɚɪɞɨɬ ISO 50001 
• Ɉɪɝɚɧɢɡɢɪɚɧɢ�ɫɟ�ɨɛɭɤɢ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɨɬɨ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɜɨ�ɢɧɞɭɫɬɪɢʁɚɬɚ 
• ɂɡɞɚɞɟɧɢ�ɫɟ�ɨɜɥɚɫɬɭɜɚʃɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɤɨɧɬɪɨɥɨɪɢ 
• Ɋɟɚɥɢɡɢɪɚɧ�ɟ�ɩɪɨɟɤɬ�ɧɚ�86$,'�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɜɨ�ɢɧɞɭɫɬɪɢʁɚɬɚ�ɜɨ����

ɤɨɦɩɚɧɢɢ 
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• ɋɩɪɨɜɟɞɟɧ�ɟ�ɩɪɨɟɤɬ�ɧɚ�81,'2�*()�ɨɞ�ɤɨɢ�ɟɞɧɚ�ɨɞ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢɬɟ�ɟ�ɩɪɨɝɪɚɦɚ�
ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɨ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨɝɥɚɫɧɨ�,62�������ɫɬɚɧɞɚɪɞɨɬ�ɢ�ɦɟɬɨɞɨɥɨɝɢʁɚɬɚ�
ɧɚ�81,'2�����ɤɨɦɩɚɧɢɢ��ɢ�ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɧɨ�ɩɪɨɝɪɚɦɚ� 

• ɉɪɨɞɨɥɠɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɫɬɚɧɞɚɪɞɨɬ�,62�������ɜɨ�ɩɨɝɨɥɟɦ�
ɛɪɨʁ�ɧɚ�ɤɨɦɩɚɧɢɢ��ɩɪɨɢɡɜɨɞɧɢ�ɢɧɞɭɫɬɪɢɢ� 

• ɋɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɡɚɞɨɥɠɢɬɟɥɧɢ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɤɨɧɬɪɨɥɢ 
Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɉɨɞɨɛɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬɚ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦɢɬɟ�ɜɨ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɟɧɚɬɚ�ɢɧɞɭɫɬɪɢʁɚ�ɫɨ�
ɝɨɞɢɲɧɚ�ɫɬɚɩɤɚ�ɨɞ������ 

 

A-M-25��Ƚɩɝɠɟɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɠɯɣɥɛɬɨɣ�ɠɦɠɥɭɫɣɲɨɣ�ɧɩɭɩɫɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ɂɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɤɨɧɤɭɪɟɧɬɧɨɫɬɚ�ɧɚ�ɢɧɞɭɫɬɪɢɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢ�ɩɪɟɤɭ�ɩɨɞɨɛɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬɚ�ɜɨ�
ɩɪɨɰɟɫɨɬ�ɧɚ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ�ɢ�ɧɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɪɟɫɭɪɫɢɬɟ� 
ɉɪɣɬ� Ƚɨɥɟɦ�ɞɟɥ�ɨɞ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɚɬɚ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɜɨ�ɢɧɞɭɫɬɪɢʁɚɬɚ�ɞɨɚɼɚ�ɨɞ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢɬɟ�ɦɨɬɨɪɢ��
Ɉɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ʁɚ�ɡɟɦɚ�ɩɪɟɞɜɢɞ�ɡɚɦɟɧɚɬɚ�ɧɚ�ɡɚɫɬɚɪɟɧɢɬɟ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢ�ɦɨɬɨɪɢ�ɫɨ�ɧɨɜɢ�ɩɨɟɮɢɤɚɫɧɢ�ɦɨɬɨɪɢ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���������(& 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɊɋɆ ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• ɉɪɢɜɚɬɧɢ�ɮɢɪɦɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

• Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɧɚ�ɤɨɦɢɫɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 28.8 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

5.0 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

7.8 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɇɨɜɢ�ɟɮɢɤɚɫɧɢ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢ�ɦɨɬɨɪɢ�ɫɟ�ɢɧɫɬɚɥɢɪɚɧɢ�ɜɨ�ɝɨɥɟɦ�ɛɪɨʁ�ɤɨɦɩɚɧɢɢ 
• Ɂɚɦɟɧɚ�ɧɚ�ɩɨɫɬɨʁɧɢɬɟ�ɟɥɟɤɬɪɨɦɨɬɨɪɢ�ɨɞ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɟɧɢɬɟ�ɩɪɨɰɟɫɢ�ɜɨ�

ɢɧɞɭɫɬɪɢɫɤɢɬɟ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ�ɜɨ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɫɨ�ɩɨɟɮɢɤɚɫɧɢ 
ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 5.0 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� 7.8 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ, 
ɋɬɭɞɢʁɚ�ɡɚ�ɫɟɤɬɨɪɨɬ�ɢɧɞɭɫɬɪɢʁɚ�- Ⱥɧɚɥɢɡɚ�ɧɚ�ɩɨɥɢɬɢɤɢɬɟ�ɢ�ɦɟɪɤɢɬɟ�ɡɚ�
ɭɛɥɚɠɭɜɚʃɟ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɉɪɟɞɜɢɞɟɧɨ�ɟ�ɭɱɟɫɬɜɨɬɨ�ɧɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɢ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢ�ɦɨɬɨɪɢ�ɞɨ������ɝɨɞɢɧɚ�ɞɚ�ɛɢɞɟ�
60% 

 

A-M-26��Ƚɩɝɠɟɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɪɩɨɛɪɫɠɟɨɣ�ɭɠɰɨɩɦɩɞɣɣ 
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Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ȼɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɧɚɩɪɟɞɧɢ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ�ɜɨ�ɢɧɞɭɫɬɪɢɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɰɟɫɢ�ɤɨɢ�ʅɟ�ɨɜɨɡɦɨɠɚɬ�ɭɩɨɬɪɟɛɚ�ɧɚ�
ɝɨɪɢɜɚ�ɲɬɨ�ɢɦɚɚɬ�ɩɨɦɚɥɨ�ɜɥɢʁɚɧɢɟ�ɜɪɡ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ� 
ɉɪɣɬ� ɇɚɩɪɟɞɧɢɬɟ�ɢɧɞɭɫɬɪɢɫɤɢ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ�ɩɪɟɬɫɬɚɜɭɜɚɚɬ�ɝɨɥɟɦɢ�ɦɨɠɧɨɫɬɢ�ɡɚ�ɩɨɧɚɬɚɦɨɲɧɨ�ɧɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�
ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɚɬɚ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɢ�ɩɨɬɟɧɰɢʁɚɥɧɨ�ɩɨɧɢɫɤɢ�ɬɪɨɲɨɰɢ��ɤɚɤɨ�ɢ�ɩɪɢɞɨɛɢɜɤɢ�ɨɞ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ��ɉɨɤɪɚʁ�
ɬɨɚ��ɬɢɟ�ɦɨɠɚɬ�ɞɚ�ɢɦ�ɩɨɦɨɝɧɚɬ�ɧɚ�ɪɚɡɥɢɱɧɢɬɟ�ɢɧɞɭɫɬɪɢɢ�ɞɚ�ɧɚɩɪɟɞɭɜɚɚɬ�ɫɨ�ɦɧɨɝɭ�ɩɨɛɪɡɚ�ɫɬɚɩɤɚ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 2010/31/EC 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɊɋɆ ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• ȼɥɚɞɚ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• ɉɪɢɜɚɬɧɢ�ɢɧɜɟɫɬɢɬɨɪɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 206.0 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

59.4 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

62.5 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɂɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɝɚɫɨɜɨɞɧɚ�ɦɪɟɠɚ�ɜɨ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• Ʉɥɟɱɨɜɰɟ�– ɋɬɚɧɢɰɚ����ɒɬɢɩ��ɡɚɜɪɲɟɧ�ɜɨ����� 
• ɋɬɚɧɢɰɚ����ɒɬɢɩ��– ɇɟɝɨɬɢɧɨ��ɡɚɜɪɲɟɧ�ɜɨ����� 

• Ɂɚɜɪɲɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɢɡɝɪɚɞɛɚɬɚ�ɧɚ�ɝɚɫɨɜɨɞɧɚ�ɦɪɟɠɚ�ɜɨ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• ɇɟɝɨɬɢɧɨ��Ʉɚɜɚɞɚɪɰɢ��– Ȼɢɬɨɥɚ��ɪɟɚɥɢɡɢɪɚɧ��������- ɇɨɟɦɜɪɢ����� 
• ɋɤɨɩʁɟ-Ɍɟɬɨɜɨ-Ƚɨɫɬɢɜɚɪ��ɪɟɚɥɢɡɢɪɚɧ�������- ɇɨɟɦɜɪɢ����� 
• Ƚɨɫɬɢɜɚɪ-Ʉɢɱɟɜɨ�ɜɨ�ɩɪɨɰɟɫ�ɧɚ�ɞɨɛɢɜɚʃɟ�ɧɚ�ɞɨɡɜɨɥɚ�ɡɚ�ɝɪɚɞɛɚ��ɞɨ�

2022) 
•  Ʉɢɱɟɜɨ-Ɉɯɪɢɞ��ɞɚ�ɫɟ�ɡɚɜɪɲɢ�ɞɨ������ 
• ɋɬɚɧɢɰɚ���ɒɬɢɩ��– Ɋɚɞɨɜɢɲ-ɋɬɪɭɦɢɰɚ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 438.6 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ���ɞɨɧɚɬɨɪɢ�ɩɪɟɤɭ�
ɤɨɦɟɪɰɢʁɚɥɧɢ�ɡɚɟɦɢ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���Ɏɨɧɞ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ��
ɋɬɭɞɢʁɚ�ɧɚ�ɫɟɤɬɨɪɨɬ�ɢɧɞɭɫɬɪɢʁɚ�- Ⱥɧɚɥɢɡɚ�ɧɚ�ɩɨɥɢɬɢɤɢɬɟ�ɢ�ɦɟɪɤɢɬɟ�ɡɚ�
ɭɛɥɚɠɭɜɚʃɟ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɍɞɟɥɨɬ�ɧɚ�ɩɨɧɚɩɪɟɞɧɢɬɟ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ�ɞɨ������ɝɨɞɢɧɚ�ɟ�����ɨɞ�ɫɢɬɟ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ 
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A-M-27��Ɋɩɞɩɦɠɧɛ�ɣɬɥɩɫɣɬɭɠɨɩɬɭ�ɨɛ�ɡɠɦɠɢɨɣɱɛɭɛ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɉɨɞɨɛɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚɬɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ�ɜɨ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɢɨɬ�ɫɟɤɬɨɪ�ɤɨɪɢɫɬɟʁʅɢ�ɟɮɬɢɧ�ɢ�ɟɮɢɤɚɫɟɧ�
ɠɟɥɟɡɧɢɱɤɢ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ 
ɉɪɣɬ� ɂɚɤɨ�ɠɟɥɟɡɧɢɱɤɢɨɬ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ�ɟ�ɟɮɬɢɧ��ɨɮɢɰɢʁɚɥɧɢɬɟ�ɫɬɚɬɢɫɬɢɱɤɢ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɩɨɤɚɠɭɜɚɚɬ�ɞɟɤɚ�ɜɨ�
ɩɨɫɥɟɞɧɢɬɟ�ɬɪɢ�ɝɨɞɢɧɢ�ɢɦɚ�ɬɪɟɧɞ�ɧɚ�ɨɩɚɼɚʃɟ��Ʉɨɪɢɫɬɟʃɟɬɨ�ɧɚ�ɨɜɨʁ�ɧɚɱɢɧ�ɧɚ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ�ɤɚɤɨ�ɟɞɟɧ�ɨɞ�
ɧɚʁɟɮɢɤɚɫɧɢɬɟ�ɢɫɬɨ�ɬɚɤɚ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ʁɚ�ɩɨɞɨɛɪɢ�ɤɨɧɤɭɪɟɧɬɧɨɫɬɚ�ɧɚ�ɤɨɦɩɚɧɢɢɬɟ��Ɂɚɬɨɚ��ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɫɩɪɨɜɟɞɚɬ�ɛɚɪɟɦ�
ɧɟɤɨɥɤɭ�ɧɚɜɟɞɟɧɢ�ɦɟɪɤɢ��ɫɨ�ɰɟɥ�ɞɚ�ɫɟ�ɜɪɚɬɢ�ɧɢɜɨɬɨ�ɧɚ�ɢɫɤɨɪɢɫɬɟɧɨɫɬ�ɧɚ�ɨɜɨʁ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ�ɨɞ�ɩɪɟɞ�ɬɪɢ�ɝɨɞɢɧɢ�ɢ�
ɩɨɧɚɬɚɦɭ�ɞɚ�ɫɟ�ɡɝɨɥɟɦɢ��Ɇɟɪɤɚɬɚ�ɜɤɥɭɱɭɜɚ� 

o ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɤɚɦɩɚʃɢ�ɡɚ�ɩɨɞɢɝɚʃɟ�ɧɚ�ɫɜɟɫɬɚ 
o ɢɧɜɟɫɬɢɪɚʃɟ�ɜɨ�ɫɬɚɧɢɰɢ�ɢ�ɩɨɞɨɛɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�Äɩɪɢɫɬɚɩɨɬ�ɞɨ�ɫɬɚɧɢɰɢɬɟ³ 
o ɡɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɦɪɟɠɧɚɬɚ�ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬ�ɢ�ɩɪɨɲɢɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɦɪɟɠɧɨɬɨ�ɩɨɤɪɢɬɢɟ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɩɪɨɦɨɰɢʁɚ�ɧɚ�ɱɢɫɬɢ�ɢ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɟɮɢɤɚɫɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ�ɡɚ�ɩɚɬɟɧ�
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ ��������(&��Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ�ɡɚ ɋɈ��ɨɞ�ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɢ�ɢ�ɤɨɦɛɢʃɚ�
����������(&�Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ�ɡɚ ɋɈ��ɨɞ�ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɢ�ɢ�ɤɨɦɛɢʃɚ����������(& 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ 
• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɊɋɆ ɞɨ����� 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• ȼɥɚɞɚ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ�ɢ�ɜɪɫɤɢ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• ȺȾ�Ɇɚɤɟɞɨɧɫɤɢ�ɠɟɥɟɡɧɢɱɤɢ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ 
• Ʉɪɚʁɧɢ�ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ 
• ɉɪɢɜɚɬɧɢ�ɮɢɪɦɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 37.2 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

14.8 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

12.3 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ����ɬɨɜɚɪɧɢ�ɜɚɝɨɧɢ�ɢ�ɲɟɫɬ�ɤɨɦɩɨɡɢɰɢɢ�ɫɨɫɬɚɜɟɧɢ�ɨɞ�ɥɨɤɨɦɨɬɢɜɚ�ɢ�ɩɚɬɧɢɱɤɢ�
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɢ�ɧɚɪɚɱɚɧɢ�ɨɞ�ȼɥɚɞɚɬɚ�ɤɚɤɨ�ɞɟɥ�ɨɞ�ɩɪɨɟɤɬ�ɫɨ�ȿɜɪɨɩɫɤɚɬɚ�ɛɚɧɤɚ�ɡɚ�
ɨɛɧɨɜɚ�ɢ�ɪɚɡɜɨʁ��ȿȻɈɊ���ɇɟɤɨɢ�ɨɞ�ɧɢɜ�ɫɟ�ɜɟʅɟ�ɩɪɢɦɟɧɢ�ɢ�ɩɭɲɬɟɧɢ�ɜɨ�
ɭɩɨɬɪɟɛɚ 

• ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɤɚɦɩɚʃɢ�ɡɚ�ɩɨɟɜɬɢɧɨ���ɛɟɫɩɥɚɬɧɨ�ɜɨɡɟʃɟ�ɧɚ�ɨɞɪɟɞɟɧɢ�
ɤɚɬɟɝɨɪɢɢ�ɩɚɬɧɢɰɢ��ɦɥɚɞɢ�ɥɭɼɟ��ɩɟɧɡɢɨɧɟɪɢ�ɢ�ɫɥ�� 

• ɋɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɨɦɨɬɢɜɧɢ�ɤɚɦɩɚʃɢ�ɡɚ�ɩɨɞɢɝɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ʁɚɜɧɚɬɚ�ɫɜɟɫɬ 
• ɉɪɨɞɨɥɠɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɤɚɦɩɚʃɢɬɟ�ɡɚ�ɩɨɟɜɬɢɧɨ���ɛɟɫɩɥɚɬɧɨ�ɜɨɡɟʃɟ 
• Ɉɜɨɡɦɨɠɭɜɚʃɟ�ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɧɢ�ɭɫɥɨɜɢ�ɡɚ�ɤɨɦɩɚɧɢɢɬɟ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 180.6 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɐɟɧɬɪɚɥɟɧ�ɛɭʇɟɬ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

Ⱦɨ������ɝɨɞɢɧɚ�����ɨɞ�ɩɚɬɧɢɱɤɢɬɟ�ɤɢɥɨɦɟɬɪɢ�ɧɚ�ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɢɬɟ�����ɨɞ�ɩɚɬɧɢɱɤɢɬɟ�
ɤɢɥɨɦɟɬɪɢ�ɧɚ�ɚɜɬɨɛɭɫɢɬɟ ɢ������ɨɞ�ɬɨɧɫɤɢɬɟ ɤɢɥɨɦɟɬɪɢ�ɧɚ�ɬɟɲɤɢ�ɜɨɡɢɥɚ�ʅɟ�ɫɟ�
ɪɟɚɥɢɡɢɪɚɚɬ�ɫɨ�ɠɟɥɟɡɧɢɱɤɢ�ɩɪɟɜɨɡ 

 

A-M-28��ɉɜɨɩɝɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣɩɭ�ɝɩɢɠɨ�ɪɛɫɥ�ɨɛ�ɛɝɭɩɧɩɜɣɦɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɍɩɨɬɪɟɛɚ�ɧɚ�ɩɨɧɚɩɪɟɞɧɢ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ�ɫɨ�ɰɟɥ�ɞɚ�ɫɟ�ɡɚɛɚɜɢ�ɪɚɫɬɟɱɤɚɬɚ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɚ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɜɨ�
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɢɨɬ�ɫɟɤɬɨɪ��ɤɨʁɚ�ɟ�ɤɨɦɩɥɟɤɫɧɚ�ɢ�ɫɨ�ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɢ�ɦɨɠɧɨɫɬɢ�ɡɚ�ɧɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɭɩɨɬɪɟɛɚɬɚ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 
ɉɪɣɬ� Ɍɪɟɛɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɫɩɪɨɜɟɞɚɬ�ɦɟɪɤɢɬɟ�ɩɪɟɩɨɪɚɱɚɧɢ�ɜɨ�ɋɬɭɞɢʁɚɬɚ�ɡɚ�ɚɧɚɥɢɡɚ�ɧɚ�ɩɨɥɢɬɢɤɢɬɟ�ɢ�ɦɟɪɤɢɬɟ�ɜɨ�
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɢɨɬ�ɫɟɤɬɨɪ��ɇɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ȾȾȼ�ɨɞ�����ɧɚ����ɡɚ�ɯɢɛɪɢɞɧɢ�ɢ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ��Ⱦɢɪɟɤɬɧɨ�
ɫɭɛɜɟɧɰɢɨɧɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɯɢɛɪɢɞɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ��ɚɤɰɢɡɢɬɟ�ɧɚ�ɞɢɡɟɥ�ɝɨɪɢɜɨɬɨ�ɢ�ɛɟɧɡɢɧɨɬ�ɬɪɟɛɚ�ɩɨɫɬɟɩɟɧɨ�ɞɚ�ɫɟ�
ɢɡɟɞɧɚɱɭɜɚɚɬ� 

Ɉɛɜɪɫɤɢ�ɧɚ�ʁɚɜɧɢɬɟ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ�ɡɚ�ɧɚɛɚɜɤɚ�ɧɚ�ɜɨɡɢɥɚ�ɫɨ�ɧɢɫɤɢ�ɟɦɢɫɢɢ�ɧɚ�ɋɈ���ɞɨ����J&2����NP�ɞɨ������ɝɨɞɢɧɚ�ɢ�
���J&2����NP�ɞɨ������ɝɨɞɢɧɚ�� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ��ɩɨɥɢɬɢɱɤɢ��ɢɧɮɨɪɦɚɬɢɜɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɩɪɨɦɨɰɢʁɚ�ɧɚ�ɱɢɫɬɢ�ɢ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɟɮɢɤɚɫɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ�ɡɚ�ɩɚɬɟɧ�
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ ��������(&��Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ�ɡɚ ɋɈ��ɨɞ�ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɢ�ɢ�ɤɨɦɛɢʃɚ�
����������(&�Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ�ɡɚ ɋɈ��ɨɞ�ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɢ�ɢ�ɤɨɦɛɢʃɚ����������(& 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ 
• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɊɋɆ ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɜɨɡɢɥɚ 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɞɚɧɨɰɢ ɧɚ�ɜɨɡɢɥɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• ȼɥɚɞɚ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ�ɢ�ɜɪɫɤɢ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ʉɪɚʁɧɢ�ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɜɧɚɬɪɟɲɧɢ�ɪɚɛɨɬɢ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 43.1 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

13.9 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

13.9 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɜɨɡɢɥɚ�ɭɫɜɨɟɧ��Ⱥɜɝɭɫɬ������ 
• ɍɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ�ɧɚ�Ɂɚɤɨɧɨɬ ɡɚ�ɞɚɧɨɤ�ɧɚ�ɦɨɬɨɪɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ� 
• ɂɦɩɥɟɦɟɧɬɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɩɪɨɝɪɚɦɚɬɚ�ɡɚ�ɫɭɛɜɟɧɰɢɨɧɢɪɚʃɟ�ɡɚ�ɧɚɛɚɜɤɚ�ɧɚ�ɜɨɡɢɥɚ�

ɭɬɜɪɞɟɧɚ�ɜɨ�Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɜɨɡɢɥɚ 
• Ⱦɚ�ɫɟ�ɩɨɞɝɨɬɜɢ�ɪɟɜɢɡɢʁɚ�ɧɚ�Ɂɚɤɨɧɨɬ�ɡɚ�ɚɤɰɢɡɚ��ɚɤɰɢɡɢɬɟ�ɧɚ�ɞɢɡɟɥ�ɝɨɪɢɜɨɬɨ�ɢ�

ɛɟɧɡɢɧɨɬ�ɬɪɟɛɚ�ɩɨɫɬɟɩɟɧɨ�ɞɚ�ɫɟ�ɢɡɟɞɧɚɱɭɜɚɚɬ� 
ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 2167.7 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ���Ɏɨɧɞ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���ɫɭɛɜɟɧɰɢɢ�ɨɞ�ɐɟɧɬɪɚɥɟɧ�
ɛɭʇɟɬ 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɋɟ�ɩɪɟɬɩɨɫɬɚɜɭɜɚ�ɞɟɤɚ�ʅɟ�ɫɟ�ɩɪɨɞɚɜɚɚɬ�ɫɚɦɨ�ɧɨɜɢ�ɜɨɡɢɥɚ�ɢ�ɜɨɡɢɥɚ�ɧɟ�ɩɨɫɬɚɪɢ�ɨɞ�
ɨɫɭɦ�ɝɨɞɢɧɢ��ɨɞɧɨɫɧɨ�ɜɨɡɢɥɚ�ɲɬɨ�ɝɢ�ɢɫɩɨɥɧɭɜɚɚɬ�ɫɬɚɧɞɚɪɞɢɬɟ�ɧɚ�ȿɍ��ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɫɟ�
ɟɦɢɫɢɢɬɟ�ɧɚ�ɋɈ��ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ�ɨɞ����J�ɋɈ����ɤɦ��ɢ����ɝɪ�ɋɈ����ɤɦ�ɞɨ������
ɝɨɞɢɧɚ� 

ɉɨɤɪɚʁ�ɬɨɚ��ɧɚɩɪɟɞɧɢɬɟ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ�ɤɚɤɨ�ɞɢɡɟɥ�ɢ�ɛɟɧɡɢɧ�ɯɢɛɪɢɞɧɢ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢ�
ɜɨɡɢɥɚ ʅɟ�ɫɟ�ɤɨɪɢɫɬɚɬ�ɫɨ�ɭɱɟɫɬɜɨ�ɨɞ�����ɜɨ�ɜɤɭɩɧɢɨɬ�ɩɚɬɧɢɱɤɢ�ɤɦ�ɨɞ�
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɢɬɟ�ɞɨ������ɝɨɞɢɧɚ� 

 

A-M-����ɉɜɨɩɝɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɩɬɭɛɨɛɭɣɩɭ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɠɨ ɝɩɢɠɨ�ɪɛɫɥ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɇɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɥɨɤɚɥɧɨɬɨ�ɡɚɝɚɞɭɜɚʃɟ 
ɉɪɣɬ� ɋɨ�ɨɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ɫɟ�ɩɪɟɞɜɢɞɭɜɚ�ɜɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɪɟɝɭɥɚɬɢɜɚ�ɲɬɨ�ʅɟ�ɨɜɨɡɦɨɠɢ�ɨɛɧɨɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɜɨɡɧɢɨɬ�ɩɚɪɤ�ɧɚ�
ɥɟɫɧɢ�ɢ�ɬɟɲɤɢ�ɬɨɜɚɪɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ�ɢ�ɚɜɬɨɛɭɫɢ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ��Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɩɪɨɦɨɰɢʁɚ�ɧɚ�ɱɢɫɬɢ�ɢ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɟɮɢɤɚɫɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ�ɡɚ�ɩɚɬɟɧ�
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ�� 

2009/33/EC 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ 
• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɊɋɆ ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɜɨɡɢɥɚ 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɞɚɧɨɤ�ɧɚ�ɦɨɬɨɪɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• ȼɥɚɞɚ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ�ɢ�ɜɪɫɤɢ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• ɉɪɢɜɚɬɧɢ�ɮɢɪɦɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ�ɢ�ɜɪɫɤɢ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 66.4 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

20.8 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

20.8 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɜɨɡɢɥɚ�ɭɫɜɨɟɧɚ��Ⱥɜɝɭɫɬ������ 
• ɍɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ�ɧɚ�Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɞɚɧɨɤ�ɧɚ�ɦɨɬɨɪɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ 
• ɋɭɤɰɟɫɢɜɧɚ�ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ȿɍɊɈ�ɫɬɚɧɞɚɪɞɢɬɟ��ɧɨɜɢɨɬ�ɫɬɚɧɞɚɪɞ�ɧɚ�ȿɍ�ɟ�

ȿɍɊɈ����ɞɨɞɟɤɚ�ɜɨ Ɋɋ Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɟ�ȿɍɊɈ����ɡɚ�ɭɜɨɡ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�
ɟɮɢɤɚɫɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ� 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 2.300 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɧɢ�ɢɧɜɟɫɬɢɬɨɪɢ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  Ⱦɚ�ɇɟ 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɋɟ�ɩɪɟɬɩɨɫɬɚɜɭɜɚ�ɞɟɤɚ�ʅɟ�ɫɟ�ɩɪɨɞɚɜɚɚɬ�ɫɚɦɨ�ɧɨɜɢ�ɧɚɩɪɟɞɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ ɤɚɤɨ�
ɯɢɛɪɢɞɧɢ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ ɤɨɢ�ɝɢ�ɢɫɩɨɥɧɭɜɚɚɬ�ɫɬɚɧɞɚɪɞɢɬɟ�ɧɚ�ȿɍ�ɡɚ�ɢɡɞɭɜɧɢ�
ɝɚɫɨɜɢ� 

 

A-M-30��Ɏɨɛɪɫɠɟɠɨɛ�ɧɩɜɣɦɨɩɬɭ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɇɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɥɨɤɚɥɧɨɬɨ�ɡɚɝɚɞɭɜɚʃɟ 
ɉɪɣɬ� Ɇɟɪɤɚɬɚ�ɨɩɮɚʅɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɤɚɦɩɚʃɢ�ɨɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɭɛɜɟɧɰɢɢ�ɢ�ɫɢɫɬɟɦɢ�ɡɚ�ɭɩɨɬɪɟɛɚ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�
ɢɥɢ�ɢɡɧɚʁɦɟɧɢ�ɜɟɥɨɫɢɩɟɞɢ��ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢ�ɬɪɨɬɢɧɟɬɢ��ɩɪɨɦɨɜɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɩɟɲɚɱɟʃɟ ɢ�ɜɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɥɢɬɢɤɢ�ɡɚ�
ɩɚɪɤɢɪɚʃɟ�ɲɬɨ�ʅɟ�ʁɚ�ɧɚɦɚɥɚɬ�ɭɩɨɬɪɟɛɚɬɚ�ɧɚ�ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɢ�ɜɨ�ɝɪɚɞɫɤɨɬɨ�ɩɨɞɪɚɱʁɟ��Ʌɭɼɟɬɨ��ɨɫɨɛɟɧɨ�ɜɨ�ɩɨɦɚɥɢɬɟ�
ɝɪɚɞɨɜɢ�ɤɚɞɟ�ɝɨɥɟɦ�ɞɟɥ�ɨɞ�ɧɢɜ�ɤɨɪɢɫɬɚɬ�ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɢ�ɧɚ�ɤɪɚɬɤɢ�ɪɚɫɬɨʁɚɧɢʁɚ��ɛɢ�ʁɚ�ɡɝɨɥɟɦɢɥɟ�ɭɩɨɬɪɟɛɚɬɚ�ɧɚ�
ɜɟɥɨɫɢɩɟɞɢ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢ�ɬɪɨɬɢɧɟɬɢ�ɢɥɢ�ɩɟɲɚɱɟʃɟ. 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ��Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ 
• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɊɋɆ ɞɨ����� 
• Ɉɞɥɭɤɢ�ɨɞ�ɨɩɲɬɢɧɢɬɟ�ɡɚ�ɫɭɛɜɟɧɰɢɨɧɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɜɟɥɨɫɢɩɟɞɢ� 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ʌɨɤɚɥɧɚ�ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ 
• Ʉɪɚʁɧɢ�ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ʌɨɤɚɥɧɚ�ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 3.6 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

1.2 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

1.2 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ȼɨɜɟɞɟɧɢ�ɤɚɦɩɚʃɢ�ɨɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɭɛɜɟɧɰɢɢ�ɡɚ�ɧɨɜɢ�
ɜɟɥɨɫɢɩɟɞɢ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɤɢ�ɬɪɨɬɢɧɟɪɢ 

• ȼɨɜɟɞɟɧɢ�ɫɢɫɬɟɦɢ�ɡɚ�ɢɡɧɚʁɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɜɟɥɨɫɢɩɟɞɢ 
• ɂɡɝɪɚɞɟɧɢ�ɜɟɥɨɫɢɩɟɞɫɤɢ�ɩɚɬɟɤɢ 
• ȼɨɜɟɞɟɧɨ�ɡɨɧɫɤɨ�ɩɚɪɤɢɪɚʃɟ 
• ɂɡɜɟɞɛɚ�ɧɚ�ɧɨɜ�ɩɨɜɟʅɟɤɚɬɟɧ�ɩɚɪɤɢɧɝ�ɡɚ�ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɢ 
• ɉɪɨɞɨɥɠɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɤɚɦɩɚʃɢ�ɨɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɭɛɜɟɧɰɢɢ�

ɡɚ�ɧɨɜɢ�ɢɥɢ�ɢɡɧɚʁɦɟɧɢ�ɜɟɥɨɫɢɩɟɞɢ 
• ɉɪɨɞɨɥɠɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɢɡɝɪɚɞɛɚɬɚ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɩɚɬɟɤɢ�ɡɚ�ɜɟɥɨɫɢɩɟɞɢ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ���Ɏɨɧɞ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���ɫɭɛɜɟɧɰɢɢ�ɨɞ�ɰɟɧɬɪɚɥɟɧ�
ɢ�ɥɨɤɚɥɟɧ�ɛɭʇɟɬ���ɞɨɧɚɬɨɪɢ 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

Ⱦɨ������ɝɨɞɢɧɚ�����ɨɞ�ɩɚɬɧɢɱɤɢɬɟ�ɤɢɥɨɦɟɬɪɢ�ɫɨ�ɤɪɚɬɤɨ�ɪɚɫɬɨʁɚɧɢɟ�ʅɟ�ɛɢɞɚɬ�
ɡɚɦɟɧɟɬɢ�ɫɨ�ɩɟɲɚɱɟʃɟ��ɫɨ�ɤɨɪɢɫɬɟʃɟ�ɜɟɥɨɫɢɩɟɞɢ�ɢɥɢ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢ�ɬɪɨɬɢɧɟɬɢ� 

 

A-M-31��Ƀɢɞɫɛɟɜɛ�ɨɛ�ɡɠɦɠɢɨɣɲɥɛ�ɪɫɮɞɛ�ɥɩɨ�ɋɠɪɮɜɦɣɥɛ�ȼɮɞɛɫɣʂɛ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɉɨɜɪɡɭɜɚʃɟ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ ɫɨ�Ɋɟɩɭɛɥɢɤɚ�Ȼɭɝɚɪɢʁɚ�ɢ�ɡɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɢɡɜɨɡɨɬ�ɤɨɧ�ɫɬɪɚɧɫɤɢɬɟ�
ɩɚɡɚɪɢ��ɧɟ�ɫɚɦɨ�ɤɨɧ�ɫɨɫɟɞɧɢɬɟ�ɞɪɠɚɜɢ��ɬɭɤɭ�ɢ�ɤɨɧ�ɪɟɝɢɨɧɨɬ�ɧɚ�ȳɭɝɨɢɫɬɨɱɧɚ�ȿɜɪɨɩɚ�ɢ�Ɍɭɪɰɢʁɚ��ɩɪɟɤɭ�ɠɟɥɟɡɧɢɱɤɢɨɬ�
ɫɨɨɛɪɚʅɚʁ� 
ɉɪɣɬ� ɂɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɠɟɥɟɡɧɢɱɤɚ�ɩɪɭɝɚ�ɤɨɧ�Ɋɟɩɭɛɥɢɤɚ�Ȼɭɝɚɪɢʁɚ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2023 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ��ɩɨɥɢɬɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• Ɋɚɛɨɬɧɚ�ɩɪɨɝɪɚɦɚ�ɧɚ ȼɥɚɞɚ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• ȼɥɚɞɚ ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ�ɢ�ɜɪɫɤɢ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ�ɢ�ɜɪɫɤɢ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 
 

 24.6 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

10.2 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

8.2 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɉɪɜɚ�ɮɚɡɚ��Ʉɭɦɚɧɨɜɨ-Ȼɟʂɚɤɨɜɰɟ��ɟ�ɜɨ�ɮɚɡɚ�ɧɚ�ɢɡɝɪɚɞɛɚ�����ɟ�
ɢɡɝɪɚɞɟɧɨɫɬɚ�ɧɚ�ɤɪɚʁɨɬ�ɧɚ����� 

• Ɉɛʁɚɜɟɧ�ɟ�ɬɟɧɞɟɪ�ɡɚ�ɢɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɜɬɨɪɚɬɚ�ɮɚɡɚ 
• Ɂɚɜɪɲɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɜɚɬɚ�ɮɚɡɚ��Ʉɭɦɚɧɨɜɨ-Ȼɟʂɚɤɨɜɰɟ��ɞɨ�ɤɪɚʁɨɬ�ɧɚ������

ɝɨɞɢɧɚ 
• Ɉɛʁɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɬɟɧɞɟɪ�ɡɚ�ɢɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɬɪɟɬɚɬɚ�ɮɚɡɚ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 720 M€ (infrastructure + trains) 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɐɟɧɬɪɚɥɟɧ�ɛɭʇɟɬ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

Ⱦɨ������ɝɨɞɢɧɚ�ɞɨ����ɨɞ�ɬɨɧɫɤɢɬɟ�ɤɢɥɨɦɟɬɪɢ��ɞɨ�Ɋɟɩɭɛɥɢɤɚ�Ȼɭɝɚɪɢʁɚ��ɧɚ�ɬɟɲɤɢɬɟ�
ɬɨɜɚɪɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ�ʅɟ�ɛɢɞɚɬ�ɡɚɦɟɧɟɬɢ�ɫɨ�ɠɟɥɟɡɧɢɱɤɢɨɬ�ɫɨɨɛɪɚʅɚʁ� 

 

A-M-32��ɀɦɠɥɭɫɣɯɣɥɛɱɣʂɛ�ɨɛ�ɭɫɛɨɬɪɩɫɭɩɭ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ɍɪɚɧɡɢɰɢʁɚ�ɨɞ�ɨɩɲɬɟɫɬɜɨ�ɡɚɫɧɨɜɚɧɨ�ɧɚ�ɮɨɫɢɥɧɢ�ɝɨɪɢɜɚ�ɜɨ�ɨɩɲɬɟɫɬɜɨ�ɫɨ�ɧɢɫɤɨ�ɧɢɜɨ�ɧɚ�ʁɚɝɥɟɪɨɞ��
ɤɚɞɟ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢɬɟ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɢ�ɟɥɟɤɬɪɢɮɢɤɚɰɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɨɬ�ʅɟ�ʁɚ�ɢɝɪɚɚɬ�ɧɚʁɜɚɠɧɚɬɚ�ɭɥɨɝɚ 
ɉɪɣɬ� Ɍɪɟɛɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɫɩɪɨɜɟɞɚɬ�ɛɚɪɟɦ�ɫɥɟɞɧɢɜɟ�ɦɟɪɤɢ�ɩɪɟɩɨɪɚɱɚɧɢ�ɜɨ�Äɋɬɭɞɢʁɚ�ɡɚ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɢɨɬ�ɫɟɤɬɨɪ��ɚɧɚɥɢɡɚ�
ɧɚ�ɩɨɥɢɬɢɤɢɬɟ�ɢ�ɦɟɪɤɢɬɟ³� 

• Ⱦɢɪɟɤɬɧɨ�ɫɭɛɜɟɧɰɢɨɧɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ�������ɟɜɪɚ�ɜɨ�ɩɟɪɢɨɞɨɬ�����-�����ɝɨɞɢɧɚ 

• • Ɉɛɜɪɫɤɚ�ɡɚ�ɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɛɪɡɢ�ɩɨɥɧɚɱɢ�ɧɚ�ɫɢɬɟ�ɛɟɧɡɢɧɫɤɢ�ɩɭɦɩɢ�ɧɚ�ɚɜɬɨɩɚɬɢɬɟ��ɧɚ�ɫɟɤɨɢ�����ɤɦ�ɞɨ������
ɝɨɞɢɧɚ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ��ɩɨɥɢɬɢɱɤɢ��ɢɧɮɨɪɦɚɬɢɜɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɩɪɨɦɨɰɢʁɚ�ɧɚ�ɱɢɫɬɢ�ɢ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɟɮɢɤɚɫɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ�ɡɚ�ɩɚɬɟɧ�
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ����������(& 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ 
• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɊɋɆ ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɜɨɡɢɥɚ 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɞɚɧɨɤ�ɧɚ�ɦɨɬɨɪɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• ȼɥɚɞɚ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ�ɢ�ɜɪɫɤɢ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɜɧɚɬɪɟɲɧɢ�ɪɚɛɨɬɢ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 61.6 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɮɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
in 2030: 

30.5 

Ɂɚɲɬɟɞɚ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ 

20.9 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɂɧɫɬɚɥɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɥɧɚɱɢ�ɧɚ�ɨɞɪɟɞɟɧɢ�ɥɨɤɚɰɢɢ�ɜɨ�ɝɪɚɞɨɬ�ɋɤɨɩʁɟ� 
• ɍɫɜɨɟɧ�Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɜɨɡɢɥɚ��ɜɨ�Ⱥɜɝɭɫɬ������ 
• ɉɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ�ɩɪɟɞɜɢɞɟɧɢ�ɫɨ�Ɂɚɤɨɧɨɬ�ɡɚ�ɞɚɧɨɤ�ɧɚ�ɜɨɡɢɥɚ�ʅɟ�ɛɢɞɚɬ�

ɭɫɜɨɟɧɢ 
• Ɉɫɥɨɛɨɞɭɜɚʃɟ�ɨɞ�ɩɥɚʅɚʃɟ�ɧɚ�ɚɤɰɢɡɚ�ɡɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ 
• ɂɡɪɚɛɨɬɤɚ�ɧɚ�ɫɬɭɞɢɢ�ɡɚ�ɨɞɪɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɚʁɞɨɛɪɢ�ɥɨɤɚɰɢɢ�ɡɚ�ɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�

ɩɨɥɧɚɱɢ�ɜɨ�ɟɥɟɤɬɪɨɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚɬɚ�ɦɪɟɠɚ�ɢ�ɧɢɜɧɨ�ɢɧɫɬɚɥɢɪɚʃɟ��� 
• ɉɪɟɪɚɫɩɪɟɞɟɥɛɚ�ɧɚ�ɫɪɟɞɫɬɜɚ�ɨɞ�ɛɭʇɟɬɨɬ�ɡɚ�ɪɟɚɥɢɡɰɢʁɚ�ɧɚ�ɉɪɨɝɪɚɦɚɬɚ�ɡɚ�

ɫɭɛɜɟɧɰɢɨɧɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɜɨɡɢɥɚ 
ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 5058.5 M€ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ���Ɏɨɧɞ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ���ɫɭɛɜɟɧɰɢɢ�ɨɞ�ɐɟɧɬɪɚɥɟɧ�
ɛɭʇɟɬ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 
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Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɞɨ�������ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɉɪɟɞɜɢɞɟɧɨ�ɟ�ɞɟɤɚ�ɞɨ �����ɝɨɞɢɧɚ�ɭɞɟɥɨɬ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ�ɢ�ÄSOXJ-in“ 
ɯɢɛɪɢɞɧɢ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ�ɜɨ�ɜɤɭɩɧɢɬɟ�ɩɚɬɧɢɱɤɢ�ɤɢɥɨɦɟɬɪɢ�ɨɞ�ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɢ�ʅɟ�
ɛɢɞɟ���� 

 

A-M-33��Ɉɛɧɛɦɮɝɛʄɠ�ɨɛ�&+��ɠɧɣɬɣɣ�ɩɟ�ɠɨɭɠɫɣɲɨɛ�ɯɠɫɧɠɨɭɛɱɣʂɛ�ɥɛʂ�ɧɦɠɲɨɣ�ɥɫɛɝɣ�ɩɟ��� 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɇɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɢɜɨɬɨ�ɧɚ�&+��ɟɦɢɫɢɢ�ɞɨɛɢɟɧɢ�ɨɞ�ɟɧɬɟɪɢɱɧɚɬɚ�ɮɟɪɦɟɧɬɚɰɢʁɚ�ɧɚ�
ɜɢɫɨɤɨɩɪɨɞɭɤɬɢɜɧɢ�ɦɥɟɱɧɢ�ɤɪɚɜɢ 
ɉɪɣɬ� ɋɨ�ɦɨɞɢɮɢɤɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɫɨɫɬɚɜɨɬ�ɧɚ�ɤɪɦɚɬɚ�ɢ�ɩɪɚɤɬɢɤɢɬɟ�ɜɨ�ɢɫɯɪɚɧɚɬɚ�ɧɚ�ɦɥɟɱɧɢɬɟ�ɤɪɚɜɢ��ɟɦɢɫɢɢɬɟ�ɧɚ�&+��
ɨɞ�ɟɧɬɟɪɢɱɧɚ�ɮɟɪɦɟɧɬɚɰɢʁɚ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɫɟ�ɧɚɦɚɥɚɬ�ɡɚ������ɋɟ�ɩɪɨɰɟɧɭɜɚ�ɞɟɤɚ�ɛɪɨʁɨɬ�ɧɚ�ɦɥɟɱɧɢ�ɤɪɚɜɢ�ɩɨɞ�
ɢɧɬɟɧɡɢɜɟɧ�ɫɬɨɱɚɪɫɤɢ�ɫɢɫɬɟɦ�ʅɟ�ɫɟ�ɡɝɨɥɟɦɢ�ɨɞ�ɦɨɦɟɧɬɚɥɧɢɨɬ����ɧɚ�����ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ��Ʉɚɤɨ�ɪɟɡɭɥɬɚɬ�ɧɚ�
ɡɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɞɟɥɨɬ�ɧɚɜɢɫɨɤɨɩɪɨɞɭɤɬɢɜɧɢ�ɤɪɚɜɢ�ɜɨ�ɜɤɭɩɧɚɬɚ�ɩɨɩɭɥɚɰɢʁɚ��ɟɦɢɫɢɢɬɟ�ɧɚ�&+��ɢɫɬɨ�ɬɚɤɚ�ʅɟ�ɫɟ�
ɡɝɨɥɟɦɚɬ��ɇɨ� ɦɨɞɢɮɢɤɚɰɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɢɫɯɪɚɧɚɬɚ��ɞɨɞɚɜɚʃɟ�ʁɚɝɥɟɧɨɯɢɞɪɚɬɢ��ɜɢɫɨɤɨɤɜɚɥɢɬɟɬɧɢ�ɮɭɪɚɠɢ�ɢ�ɬɚɧɢɧɢ��ɜɨ�
ɤɪɦɚɬɚ��ɟɦɢɫɢɢɬɟ�ɧɚ�&+��ʅɟ�ɫɟ�ɧɚɦɚɥɚɬ�ɡɚ������Ɉɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ɡɚ�ɭɛɥɚɠɭɜɚʃɟ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɫɟ�ɩɪɢɦɟɧɢ�ɫɨ�ɩɪɨɦɟɧɚ�ɧɚ�
ɧɚɱɢɧɨɬ�ɧɚ�ɢɫɯɪɚɧɚ�ɤɚʁ�ɮɚɪɦɢɬɟ�ɡɚ�ɦɥɟɱɧɢ�ɤɪɚɜɢ��ɂɫɬɨ�ɬɚɤɚ��ɧɟɦɚ�ɩɨɬɪɟɛɚ�ɨɞ�ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɧɢ�ɫɭɛɜɟɧɰɢɢ�ɢ�
ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɫɬɢɦɭɥɚɰɢɢ��ɛɢɞɟʁʅɢ�ɩɪɟɞɧɨɫɬɚ�ɨɞ�ɤɨɪɢɫɬɟʃɟɬɨ�ɧɚ�ɜɢɫɨɤɨ�ɤɜɚɥɢɬɟɬɧɢ�ɮɭɪɚɠɢ�ɜɨ�ɢɫɯɪɚɧɚɬɚ�ɧɚ�
ɜɢɫɨɤɨɩɪɨɞɭɤɬɢɜɧɢɬɟ�ɝɪɥɚ�ɫɟ�ɫɨɝɥɟɞɭɜɚ�ɜɨ�ɩɨɝɨɥɟɦɚ�ɩɪɨɞɭɤɬɢɜɧɨɫɬ��ɩɪɨɮɢɬɚɛɢɥɧɨɫɬɚ�ɧɚ�ɜɢɫɨɤɨɩɪɨɞɭɤɬɢɜɧɢ�
ɝɪɥɚ�ɫɟ�ɨɫɬɜɚɪɭɜɚ�ɫɚɦɨ�ɚɤɨ�ɫɟ�ɤɨɪɢɫɬɚɬ�ɜɢɫɨɤɨ�ɤɜɚɥɢɬɟɬɧɢ�ɮɭɪɚɠɢ�ɜɨ�ɢɫɯɪɚɧɚɬɚ�ɢ�ɫɟ�ɜɨɜɟɞɭɜɚɚɬ�ɬɟɯɧɢɤɢ�ɡɚ�
ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɢɫɯɪɚɧɚɬɚ���ɉɪɚɤɬɢɱɧɢ�ɨɛɭɤɢ�ɢ�ɞɟɦɨɧɫɬɪɚɰɢɢ�ɛɢ�ɛɢɥɟ�ɞɨɜɨɥɧɢ�ɡɚ�ɮɚɪɦɟɪɢɬɟ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ȿɞɭɤɚɬɢɜɟɧ���Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

CAP Reform 2014-������Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ������������Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ������������Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ�
����������DQG�Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ���������� 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨɬɨ 
• IPARD ɩɪɨɝɪɚɦɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 35.0 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɮɚɪɦɢ��ɦɥɟɱɧɢ�ɤɪɚɜɢ�ɤɚɤɨ�
ɩɪɨɰɟɧɬ�ɨɞ�ɜɤɭɩɧɨɬɨ�ɧɚɫɟɥɟɧɢɟ��
ɤɨɪɢɫɬɟɥɟ�ɌɆɊ�ɢɡɦɟɧɟɬɨ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�
ɫɨ�ɯɪɚɧɚ�ɢ�ɢɫɯɪɚɧɚ�ɧɚ�ɞɜɟɝɨɞɢɲɧɚ�
ɨɫɧɨɜɚ�ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ 

 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• 705�ɫɨ�ɞɟɥɭɦɧɨ�ɦɨɞɢɮɢɰɢɪɚɧɚ�ɤɨɦɩɨɡɢɰɢʁɚ�ɜɟʅɟ�ɫɟ�ɩɪɢɦɟɧɭɜɚ�ɧɚ�ɞɜɟ�
ɢɧɬɟɧɡɢɜɧɢ�ɮɚɪɦɢ�ɤɨɢ�ɫɨɞɪɠɚɬ�ɨɤɨɥɭ����ɨɞ�ɜɤɭɩɧɚɬɚ�ɩɨɩɭɥɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɦɥɟɱɧɢ�
ɤɪɚɜɢ� 

• Ɋɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɫɨɜɟɬɨɞɚɜɟɧ�ɩɚɤɟɬ�ɡɚ�ɦɨɞɢɮɢɤɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɯɪɚɧɚɬɚ�ɢ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�
ɢɫɯɪɚɧɚɬɚ�ɜɨ�ɢɧɬɟɧɡɢɜɧɢ�ɮɚɪɦɢ�ɡɚ�ɦɥɟɱɧɢ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢ�ɫɨ�ɧɚɞ����ɤɪɚɜɢ 

• ɉɨɞɞɪɲɤɚ�ɡɚ�ɩɪɨɲɢɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɨɜɟɬɨɞɚɜɧɢɨɬ�ɩɚɤɟɬ�ɞɨ�ɰɟɥɧɢɬɟ�ɮɚɪɦɟɪɢ 
• Ɇɨɧɢɬɨɪɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɟɮɟɤɬɢɬɟ�ɨɞ�ɦɨɞɢɮɢɤɚɰɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɯɪɚɧɚɬɚ�ɢ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟɬɨ�

ɫɨ�ɢɫɯɪɚɧɚɬɚ�ɢ�ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɧɢ�ɩɨɞɨɛɪɭɜɚʃɚ� 
ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 0.2 mil. ȿɍR 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ���,3$5'�ɩɪɨɝɪɚɦɚ 
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Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• Ɂɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɛɪɨʁɨɬ�ɧɚ�ɜɢɫɨɤɨɩɪɨɞɭɤɬɢɜɧɢ�ɤɪɚɜɢ�ɫɨ�ɢɧɬɟɧɡɢɜɟɧ�ɫɢɫɬɟɦ�ɧɚ�
ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ� 

• ȼɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɦɨɞɢɮɢɰɢɪɚɧ 705��7RWDO�0L[W�5DWLRQ��ɢ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�
ɢɫɯɪɚɧɚɬɚ 

• ɋɟ�ɩɪɟɞɜɢɞɭɜɚ�ɞɟɤɚ�ʅɟ�ɩɨɫɬɨʁɚɬ�ɨɪɝɚɧɢɡɢɪɚɧɢ�ɮɚɪɦɢ�ɫɨ�ɩɨɜɟʅɟ�ɨɞ����ɝɪɥɚ 
 

A-M-34��Ɉɛɧɛɦɮɝɛʄɠ�ɨɛ�1�2�ɠɧɣɬɣɣ�ɩɟ�ɮɪɫɛɝɮɝɛʄɠ�ɬɩ�ɳɭɛɦɬɥɩ�ɽɮɜɫɠ�ɥɛʂ�ɧɦɠɲɨɣ�ɥɫɛɝɣ�ɩɟ���� 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɇɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɢɜɨɬɨ ɧɚ�1�2�ɟɦɢɫɢɢ�ɞɨɛɢɟɧɢ�ɩɪɢ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɲɬɚɥɫɤɨ�ɼɭɛɪɟ�ɤɚʁ�ɜɢɫɨɤɨ�
ɩɪɨɞɭɤɬɢɜɧɢ�ɦɥɟɱɧɢ�ɤɪɚɜɢ 
ɉɪɣɬ� ɋɨ�ɦɨɞɢɮɢɰɢɪɚɧɨ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɲɬɚɥɫɤɨɬɨ�ɼɭɛɪɟ�ɧɚ�ɮɚɪɦɢ�ɫɨ�ɦɥɟɱɧɢɬɟ�ɤɪɚɜɢ��ɟɦɢɫɢɢɬɟ�ɧɚ�1�2�ɦɨɠɟ�
ɞɚ�ɫɟ�ɧɚɦɚɥɚɬ�ɡɚ������ɋɟ�ɩɪɨɰɟɧɭɜɚ�ɞɟɤɚ�ɛɪɨʁɨɬ�ɧɚ�ɦɥɟɱɧɢ�ɤɪɚɜɢ�ɩɨɞ�ɢɧɬɟɧɡɢɜɟɧ�ɫɢɫɬɟɦ�ɧɚ�ɨɞɝɥɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�
ɮɚɪɦɢ�ɫɨ�ɩɨɜɟʅɟ�ɨɞ����ɝɪɥɚ�ʅɟ�ɫɟ�ɡɝɨɥɟɦɢ�ɨɞ����ɧɚ�����ɜɨ�������ɋɢɬɟ�ɮɚɪɦɢ�ʅɟ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɩɪɢɦɟɧɚɬ�ɩɨɞɨɛɪɟɧɨ�
ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɲɬɚɥɫɤɨɬɨ�ɼɭɛɪɟ�ɫɨ�ɰɟɥ�ɞɚ�ɫɟ�ɧɚɦɚɥɚɬ�ɡɚɝɭɛɢɬɟ�ɧɚ�ɚɡɨɬ�ɨɞ�ɧɟɝɨ�ɩɪɟɤɭ�ɡɝɨɥɟɦɟɧɚ�ɟɦɢɫɢʁɚ�ɧɚ�1[2��
Ɂɚɬɨɚ�ɟ�ɩɨɬɪɟɛɧɨ�ɞɚ�ɫɟ�ɢɡɦɟɧɢ�ɢ�ɦɨɞɢɮɢɰɢɪɚ�ɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɲɬɚɥɫɤɨɬɨ�ɼɭɛɪɟ�ɧɚ�ɮɚɪɦɢɬɟ��Ɉɜɚɚ�
ɦɟɪɤɚ�ɡɚ�ɭɛɥɚɠɭɜɚʃɟ�ɝɢ�ɡɟɦɚ�ɩɪɟɞɜɢɞ�ɚɞɚɩɬɚɰɢɢɬɟ�ɜɨ�ɩɨɫɬɨɟɱɤɢɬɟ�ɮɚɪɦɢ�ɢ�ɭɦɟɪɟɧɢɬɟ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢ�ɜɨ�ɧɨɜɢɬɟ�
ɮɚɪɦɢ��ɋɟ�ʁɚɜɭɜɚ�ɩɨɬɪɟɛɚ�ɨɞ�ɫɭɛɜɟɧɰɢɢ�ɡɚ�ɚɞɚɩɬɚɰɢʁɚ�ɢ�ɫɬɢɦɭɥɚɰɢɢ�ɜɨ�ɩɪɨɟɤɬɢɪɚʃɟɬɨ�ɢ�ɢɡɝɪɚɞɛɚɬɚ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�
ɮɚɪɦɢ� 
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ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ȿɞɭɤɚɬɢɜɟɧ���Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

ɉɪɨɲɢɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ȿɍ��,3$�,3$5'� 

Ⱥɝɪɨ-ɟɤɨɥɨɲɤɢ�ɦɟɪɤɢ�ɜɨ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɚɬɚ�ɩɪɨɝɪɚɦɚ 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɡɚɲɬɢɬɚ�ɧɚ�ɩɪɢɪɨɞɚɬɚ 
• IPARD ɩɪɨɝɪɚɦɚ 
• Ⱥɝɪɨ-ɟɤɨɥɨɲɤɢ�ɦɟɪɤɢ�ɜɨ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɚɬɚ�ɩɪɨɝɪɚɦɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 
 

 2.1 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɮɚɪɦɢ��ɦɥɟɱɧɢ�ɤɪɚɜɢ�ɤɚɤɨ�
ɩɪɨɰɟɧɬ�ɨɞ�ɜɤɭɩɧɚɬɚ�ɩɨɩɭɥɚɰɢʁɚ��ɤɨɢ�
ɤɨɪɢɫɬɟɥɟ�ɢɡɦɟɧɟɬɨ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�
ɼɭɛɪɢɜɨ�ɧɚ��-��ɝɨɞɢɧɢ�ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ 

 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• Ⱥɞɚɩɬɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟɬɨ�ɫɨ�ɲɬɚɥɫɤɨ�ɼɭɛɪɟ�ɧɚ�ɮɚɪɦɢ�ɫɨ�ɢɧɬɟɧɡɢɜɟɧ�
ɫɢɫɬɟɦ�ɧɚ�ɨɞɝɥɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɦɥɟɱɧɢ�ɤɪɚɜɢ�ɫɨ�ɩɨɜɟʅɟ�ɨɞ����ɝɪɥɚ 

• ɉɪɨɟɤɬɢɪɚʃɟ�ɢ�ɢɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɢɧɬɟɧɡɢɜɧɢ�ɮɚɪɦɢ�ɫɨ�ɩɨɜɟʅɟ�ɨɞ����ɤɪɚɜɢ 
• Ɇɨɧɢɬɨɪɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɟɮɟɤɬɢɬɟ�ɨɞ�ɦɨɞɢɮɢɰɢɪɚɧɨ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɲɬɚɥɫɤɨɬɨ�

ɼɭɛɪɟ�ɧɚ�ɮɚɪɦɢ ɫɨ�ɢɧɬɟɧɡɢɜɟɧ�ɫɢɫɬɟɦ�ɧɚ�ɨɞɝɥɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɦɥɟɱɧɢ�ɤɪɚɜɢ�ɫɨ�
ɩɨɜɟʅɟ�ɨɞ����ɝɪɥɚ 
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ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ���,3$5'�ɩɪɨɝɪɚɦɚ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• ɐɟɥɧɚ�ɝɪɭɩɚ�ɫɟ�ɮɚɪɦɢ�ɫɨ�ɩɨɜɟʅɟ�ɨɞ����ɝɪɥɚ��ɉɪɚɤɬɢɤɚɬɚ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�
ɼɭɛɪɢɜɨ�ɫɟ�ɨɱɟɤɭɜɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ�ɨɞ�ɰɜɪɫɬɚ�ɮɪɚɤɰɢʁɚ��ɮɚɤɬɨɪ�ɧɚ�ɡɚɝɭɛɚ�ɧɚ�
1�����ɤɨɧ�ÄEHORZ�DQLPDO³��ɮɚɤɬɨɪ�ɡɚɝɭɛɢ�ɧɚ�1������Ɇɨɠɟ�ɞɚ�ɫɟ�ɩɪɢɦɟɧɢ�ɧɚ�����
ɨɞ�ɩɨɩɭɥɚɰɢʁɚɬɚ�ɢ�ɞɚ�ɫɟ�ɨɱɟɤɭɜɚ�ɞɟɤɚ�����ɨɞ�ɮɚɪɦɢɬɟ�ʅɟ�ɝɨ�ɩɪɢɦɟɧɚɬ�ɞɨ�
�����ɝɨɞɢɧɚ��ɉɪɨɰɟɧɬɨɬ�ɧɚ�ɜɢɫɨɤɨ�ɩɪɨɞɭɤɬɢɜɧɢ�ɦɥɟɱɧɢ�ɤɪɚɜɢ�ɫɟ�ɨɱɟɤɭɜɚ�ɞɚ�
ɛɢɞɟ���� ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ��ȼɨ�ɬɚɤɜɢ�ɭɫɥɨɜɢ��ɧɚɦɚɥɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�1�2�ɟɦɢɫɢɢɬɟ�
ɩɪɢ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɼɭɛɪɢɜɨ�ɤɚʁ�ɦɥɟɱɧɢɬɟ�ɤɪɚɜɢ�ʅɟ�ɞɨɫɬɢɝɧɟ�����ɞɨ������
ɝɨɞɢɧɚ� 

• Ɂɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɛɪɨʁɨɬ�ɧɚ�ɜɢɫɨɤɨɩɪɨɞɭɤɬɢɜɧɢ�ɦɥɟɱɧɢ�ɤɪɚɜɢ�ɩɨɞ�ɢɧɬɟɧɡɢɜɟɧ�
ɫɢɫɬɟɦ�ɧɚ�ɨɞɝɥɟɞɭɜɚʃɟ 

• Ɇɨɞɢɮɢɰɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟɬɨ�ɫɨ�ɲɬɚɥɫɤɨɬɨ�ɼɭɛɪɟ�ɧɚ�ɮɚɪɦɢɬɟ� 
 

A-M-35��Ɉɛɧɛɦɮɝɛʄɠ�ɨɛ�1�2�ɠɧɣɬɣɣ�ɟɩɜɣɠɨɣ�ɪɫɣ�ɮɪɫɛɝɮɝɛʄɠ�ɬɩ�ɳɭɛɦɬɥɩ�ɽɮɜɫɠ�ɥɛʂ�ɯɛɫɧɣ�ɬɩ�ɬɝɣʄɣ�ɩɟ�
13% 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɇɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɢɜɨɬɨ�ɧɚ�1�2�ɟɦɢɫɢɢ�ɞɨɛɢɟɧɢ�ɩɪɢ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɲɬɚɥɫɤɨ�ɼɭɛɪɟ�ɤɚʁ�ɜɢɫɨɤɨ�
ɩɪɨɞɭɤɬɢɜɧɢ�ɮɚɪɦɢ�ɫɨ�ɫɜɢʃɢ 
ɉɪɣɬ� ɋɨ�ɦɨɞɢɮɢɤɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟɬɨ�ɫɨ�ɲɬɚɥɫɤɨ�ɼɭɛɪɟ�ɜɨ�ɫɜɢʃɚɪɫɤɢɬɟ�ɮɚɪɦɢ�ɟɦɢɫɢɢɬɟ�ɧɚ�1�2�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɫɟ�
ɧɚɦɚɥɚɬ�ɡɚ������ɋɟ�ɩɪɨɰɟɧɭɜɚ�ɞɟɤɚ�ɛɪɨʁɨɬ�ɧɚ�ɝɨɟɧɢɰɢ�ɢ�ɝɨɟɧɢɰɢ�ɩɨ�ɦɚɬɨɪɢɰɚ�ɢ�ʅɟ�ɫɟ�ɡɝɨɥɟɦɢ��ɞɨɞɟɤɚ�ɜɤɭɩɧɢɨɬ�
ɛɪɨʁ�ɧɚ�ɦɚɬɨɪɢɰɢ�ʅɟ�ɨɫɬɚɧɟ�ɧɟɩɪɨɦɟɧɟɬ��Ȼɪɨʁɨɬ�ɧɚ�ɫɜɢʃɚɪɫɤɢ�ɮɚɪɦɢ�ɫɨ�ɩɨɜɟʅɟ�ɨɞ������ɝɨɟɧɢɰɢ�ɢ�ɢɥɢ�����
ɦɚɬɨɪɢɰɢ�ɢɫɬɨ�ɬɚɤɚ�ʅɟ�ɫɟ�ɡɝɨɥɟɦɢ�ɢ�ʅɟ�ɢɦɚ�ɩɨɬɪɟɛɚ�ɨɞ�ɩɪɢɦɟɧɚ�ɧɚ�ɩɨɞɨɛɪɟɧɢ�ɫɢɫɬɟɦɢ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɲɬɚɥɫɤɨ�
ɼɭɛɪɟ�ɫɨ�ɰɟɥ�ɞɚ�ɫɟ�ɧɚɦɚɥɢ�ɡɚɝɭɛɚɬɚ�ɧɚ�ɚɡɨɬɧɢ�ɦɚɬɟɪɢɢ�ɩɪɟɤɭ�ɟɦɢɫɢʁɚ ɧɚ�1�2��ȼɨ������ɝɨɞɢɧɚ�ɫɟ�ɨɱɟɤɭɜɚ�ɞɟɤɚ�
����ɨɞ�ɝɨɟɧɢɰɢɬɟ�ʅɟ�ɛɢɞɚɬ�ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧɢ�ɧɚ�ɨɜɢɟ�ɮɚɪɦɢ��ɲɬɨ�ʅɟ�ɢɡɧɟɫɭɜɚ�����ɨɞ�ɦɚɬɨɪɢɰɢɬɟ�ɜɨ�ɡɟɦʁɚɬɚ��Ɇɟɪɤɚɬɚ�
ɡɚ�ɭɛɥɚɠɭɜɚʃɟ�ɝɢ�ɡɟɦɚ�ɩɪɟɞɜɢɞ�ɚɞɚɩɬɚɰɢɢɬɟ�ɜɨ�ɩɨɫɬɨɟɱɤɢɬɟ�ɮɚɪɦɢ�ɢ�ɭɦɟɪɟɧɢɬɟ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢ�ɜɨ�ɧɨɜɢɬɟ�ɮɚɪɦɢ��
ɋɟ�ʁɚɜɭɜɚ�ɩɨɬɪɟɛɚ�ɨɞ�ɫɭɛɜɟɧɰɢɢ�ɡɚ�ɚɞɚɩɬɚɰɢʁɚ�ɢ�ɫɬɢɦɭɥɚɰɢɢ�ɜɨ�ɩɪɨɟɤɬɢɪɚʃɟɬɨ�ɢ�ɢɡɝɪɚɞɛɚɬɚ�ɧɚ�ɧɨɜɢɬɟ�ɮɚɪɦɢ� 
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Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

ɉɪɨɲɢɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ȿɍ��,3$�,3$5'� 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɡɚɲɬɢɬɚ�ɧɚ�ɩɪɢɪɨɞɚɬɚ 
• IPARD ɩɪɨɝɪɚɦɚ  
• Ⱥɝɪɨ-ɟɤɨɥɨɲɤɢ�ɦɟɪɤɢ�ɜɨ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɚɬɚ�ɩɪɨɝɪɚɦɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

N2O 0.4 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�

Ɏɚɪɦɢ��ɝɨɟɧɢɰɢ�ɢ�ɦɚɬɨɪɢɰɢ�ɤɚɤɨ�
ɩɪɨɰɟɧɬ�ɨɞ�ɜɤɭɩɧɚɬɚ�ɩɨɩɭɥɚɰɢʁɚ��ɤɨɢ�
ɤɨɪɢɫɬɚɬ�ɦɨɞɢɮɢɰɢɪɚɧɨ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�

 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

ɫɨ�ɲɬɚɥɫɤɨɬɨ�ɼɭɛɪɟ�ɧɚ�ɩɨɜɟʅɟ�ɝɨɞɢɲɧɚ�
ɨɫɧɨɜɚ���-��ɝɨɞɢɧɢ� ɜɨ 2030 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɇɚ�ɩɨɫɬɨɟɱɤɢɬɟ�ɫɜɢʃɚɪɫɤɢ�ɮɚɪɦɢ�ɫɨ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɩɨɝɨɥɟɦ�ɨɞ������ɝɨɟɧɢɰɢ�
ɢ�ɢɥɢ�����ɦɚɬɨɪɢɰɢ�ɨɬɩɨɱɧɚɬ�ɟ�ɩɪɨɰɟɫɨɬ�ɡɚ�ɢɡɦɟɧɟɬɨ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�
ɲɬɚɥɫɤɨɬɨ�ɼɭɛɪɟ 

• Ⱥɞɚɩɬɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟɬɨ�ɫɨ�ɢɡɦɟɬɨɬ�ɜɨ�ɢɧɬɟɧɡɢɜɧɢ�ɫɜɢʃɚɪɫɤɢ�ɮɚɪɦɢ�ɫɨ�
ɩɨɜɟʅɟ�ɨɞ������ɝɨɟɧɢɰɢ�ɢ�ɢɥɢ�����ɦɚɬɨɪɢɰɢ 

• ɉɪɨɟɤɬɢɪɚʃɟ�ɢ�ɢɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɫɨɜɪɟɦɟɧɢ�ɮɚɪɦɢ�ɫɨ�ɩɨɜɟʅɟ�ɨɞ������ɝɨɟɧɢɰɢ�
ɢ�ɢɥɢ�����ɦɚɬɨɪɢɰɢ 

• Ɇɨɧɢɬɨɪɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɟɮɟɤɬɢɬɟ�ɨɞ�ɦɨɞɢɮɢɰɢɪɚɧɨɬɨ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɲɬɚɥɫɤɨ�
ɼɭɛɪɟ�ɜɨ�ɢɧɬɟɧɡɢɜɧɢ�ɮɚɪɦɢ�ɫɨ�ɩɨɜɟʅɟ�ɨɞ������ɝɨɟɧɢɰɢ�ɢ�ɢɥɢ�����ɦɚɬɨɪɢɰɢ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 1 mil. ȿɍR 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ���,3$5'�ɩɪɨɝɪɚɦɚ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• ɋɟ�ɨɱɟɤɭɜɚ�ɩɨɞɨɛɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɡɚ�ɨɞɝɥɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɜɢʃɢ�ɲɬɨ�ʅɟ�
ɩɪɢɞɨɧɟɫɟ�ɤɨɧ�ɦɨɞɟɪɧɢɡɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɫɜɢʃɚɪɫɤɢɬɟ�ɮɚɪɦɢ��ɂɫɬɨ�ɬɚɤɚ�ɫɟ�ɨɱɟɤɭɜɚ�
ɩɪɨɦɟɧɚ�ɧɚ�ɩɪɚɤɬɢɤɚɬɚ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɼɭɛɪɢɜɨ�ɨɞ�ÄVROLG�ɆȺɇɍUH³�ɤɨɧ 
ÄEHORZ�DQLPDO³��ɩɪɚɤɬɢɤɚ�ɤɨʁɚ�ɜɟʅɟ�ɫɟ�ɩɪɢɦɟɧɭɜɚ�ɧɚ�ɝɨɥɟɦɢɬɟ�ɫɜɢʃɚɪɫɤɢɬɟ�
ɮɚɪɦɢ���ȼɨ�ɬɨʁ�ɫɥɭɱɚʁ�ɡɚɝɭɛɚɬɚ�ɧɚ�ɚɡɨɬɧɢ�ɦɚɬɟɪɢɢ�ʅɟ�ɫɟ�ɧɚɦɚɥɢ�ɡɚ������
ɋɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɨɦɟɧɚɬɚ�ʅɟ�ɛɢɞɟ�ɩɨɫɬɟɩɟɧɨ�ɜɨ�ɬɟɤɨɬ�ɧɚ�ɝɨɞɢɧɢɬɟ�ɜɨ�
ɤɚɬɟɝɨɪɢɢɬɟ�ɧɚ�ɝɨɟɧɢɰɢ�ɢ�ɦɚɬɨɪɢɰɢ��ɧɚ�ɩɪ��ɝɨɟɧɢɰɢ�ɨɞ�����ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ�
ɧɚ�����ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ��ɦɚɬɨɪɢɰɢ�ɨɞ�����ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ�ɞɨ�����ɜɨ������
ɝɨɞɢɧɚ� 

• Ɂɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɛɪɨʁɨɬ�ɧɚ�ɜɢɫɨɤɨɩɪɨɞɭɤɬɢɜɧɢ�ɫɜɢʃɚɪɫɤɢ�ɮɚɪɦɢ�ɫɨ�
ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɩɨɝɨɥɟɦ�ɨɞ������ɝɨɟɧɢɰɢ�ɢ�ɢɥɢ�����ɦɚɬɨɪɢɰɢ 

• Ɇɨɞɢɮɢɰɢɪɚɧɨ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɲɬɚɥɫɤɨɬɨ�ɼɭɛɪɟ�ɧɚ�ɫɜɢʃɚɪɫɤɢɬɟ�ɮɚɪɦɢ 
 

A-M-36��Ɉɛɧɛɦɮɝɛʄɠ�ɨɛ�1�2�ɠɧɣɬɣɣ�ɟɩɜɣɠɨɣ�ɪɫɣ�ɮɪɫɛɝɮɝɛʄɠɭɩ�ɬɩ�ɳɭɛɦɬɥɩɭɩ�ɽɮɜɫɠ�ɥɛʂ�ɧɦɠɲɨɣ�ɥɫɛɝɣ�ɢɛ�
����ɝɩ�ɯɛɫɧɣ�ɬɩ�ɥɛɪɛɱɣɭɠɭ�ɪɩɧɛɦ�ɩɟ����ɞɫɦɛ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɇɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɢɜɨɬɨ�ɧɚ�1�2�ɟɦɢɫɢɢ�ɞɨɛɢɟɧɢ�ɩɪɢ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟɬɨ�ɫɨ�ɲɬɚɥɫɤɨɬɨ�ɼɭɛɪɟ�ɤɚʁ�ɦɥɟɱɧɢ�
ɤɪɚɜɢ�ɜɨ�ɮɚɪɦɢ�ɫɨ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɩɨɦɚɥ�ɨɞ����ɝɪɥɚ 
ɉɪɣɬ� ɋɨ�ɦɨɞɢɮɢɰɢɪɚɧɨ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɲɬɚɥɫɤɨɬɨ�ɼɭɛɪɟ�ɧɚ�ɦɥɟɱɧɢɬɟ�ɤɪɚɜɢ��ɟɦɢɫɢɢɬɟ�ɧɚ�1�2�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɫɟ�
ɧɚɦɚɥɚɬ�ɡɚ������ȼɨ�ɤɨɧɫɭɥɬɚɰɢʁɚ�ɫɨ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɰɢ��ɧɚʁɱɟɫɬɢɨɬ�ɫɢɫɬɟɦ�ɟ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɫɭɜɨ�ɲɬɚɥɫɤɨɬɨ�ɼɭɛɪɟ��ɤɚɞɟ�
ɢɫɬɨɬɨ�ɡɚɟɞɧɨ�ɫɨ�ɩɨɞɥɨɝɚɬɚ��ɧɚʁɱɟɫɬɨ�ɫɥɚɦɚ�ɨɞ�ɩɱɟɧɢɰɚ�ɢ�ɢɥɢ�ʁɚɱɦɟɧ��ɫɟ�ɢɡɧɟɫɭɜɚɚɬ�ɨɞ�ɲɬɚɥɚ�ɞɧɟɜɧɨ�ɢɥɢ�ɧɚ�
ɟɞɧɚ�ɧɟɞɟɥɚ�ɢ�ɼɭɛɪɟɬɨ�ɫɟ�ɤɨɦɩɨɫɬɢɪɚ�ɧɚ�ɤɭɩ�ɜɨ�ɛɥɢɡɢɧɚ�ɧɚ�ɮɚɪɦɚɬɚ��Ɂɟɦʁɨɞɟɥɰɢɬɟ�ɧɟ�ɤɨɪɢɫɬɚɬ�ɩɨɤɪɢɜɤɢ�ɡɚ�
ɼɭɛɪɟɬɨ��ɧɢɬɭ�ɩɚɤ�ɪɟɡɟɪɜɨɚɪɢ�ɡɚ�ɫɨɛɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɬɟɱɧɢɨɬ�ɢɫɰɟɞɨɤ��Ɏɟɪɦɟɧɬɚɰɢʁɚɬɚ�ɨɛɢɱɧɨ�ɫɟ�ɦɟɲɚ�ɤɨɝɚ�ɜɨ�ɞɨɥɧɢɬɟ�
ɞɟɥɨɜɢ�ɟ�ɚɧɚɟɪɨɛɧɚ��ɚ�ɧɚ�ɩɨɜɪɲɧɚɬɚ�ɟ�ɚɟɪɨɛɧɚ��Ȯɭɛɪɟɬɨ�ɧɚʁɱɟɫɬɨ�ɫɟ�ɤɨɪɢɫɬɢ�ɤɚɤɨ�ɼɭɛɪɢɜɨ�ɜɨ�ɩɟɪɢɨɞ�ɨɞ��-3 
ɦɟɫɟɰɢ��ɜɨ�ɡɚɜɢɫɧɨɫɬ�ɨɞ�ɩɪɨɫɬɨɪɨɬ�ɡɚ�ɫɤɥɚɞɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɮɚɪɦɚɬɚ�ɢ�ɨɞ�ɦɨɠɧɨɫɬɚ�ɡɚ�ɢɫɤɨɪɢɫɬɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɢɜɢɬɟ���ȼɨ�
ɡɚɜɢɫɧɨɫɬ�ɨɞ�ɮɟɪɦɟɧɬɚɰɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɼɭɛɪɟɬɨ�ɡɚɝɭɛɚɬɚ�ɧɚ�ɚɡɨɬ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɛɢɞɟ�ɞɨ������Ɂɚɝɭɛɚɬɚ�ɧɚ�ɚɡɨɬ�ɢ�
ɧɚɦɚɥɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�1�2�ɟɦɢɫɢɢ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɫɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɟ�ɫɨ�ɩɪɨɞɨɥɠɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɟɪɢɨɞɨɬ�ɡɚ�ɮɟɪɦɟɧɬɚɰɢʁɚ�ɞɨ���ɦɟɫɟɰɢ�
ɢ�ɩɪɟɤɪɢɜɚʃɟ�ɧɚ�ɤɭɩɨɬ��Ɂɚɬɨɚ�ɦɟɪɤɚɬɚ�ɫɟ�ɨɞɧɟɫɭɜɚ�ɧɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɧɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɰɢ�ɧɚ�ɮɚɪɦɢ�ɫɨ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɩɨɦɚɥ�ɨɞ�
���ɤɪɚɜɢ�ɫɨ�ɰɟɥ�ɞɚ�ɫɟ�ɨɛɟɡɛɟɞɢ�ɫɨɨɞɜɟɬɧɨ�ɫɤɥɚɞɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɲɬɚɥɫɤɨɬɨ�ɼɭɛɪɟ�ɡɚ�ɩɨɞɨɥɝ�ɜɪɟɦɟɧɫɤɢ�ɩɟɪɢɨɞ��� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040  

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ȿɞɭɤɚɬɢɜɟɧ���Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• IPARD ɩɪɨɝɪɚɦɚ 
• Ⱥɝɪɨ-ɟɤɨɥɨɲɤɢ�ɦɟɪɤɢ�ɜɨ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɚɬɚ�ɩɪɨɝɪɚɦɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

N2O 0.7 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɏɚɪɦɢ��ɦɥɟɱɧɢ�ɤɪɚɜɢ�ɤɚɤɨ�ɩɪɨɰɟɧɬɢ�ɨɞ�
ɜɤɭɩɧɚɬɚ�ɩɨɩɭɥɚɰɢʁɚ��ɤɨɢ�ɤɨɪɢɫɬɚɬ�
ɦɨɞɢɮɢɰɢɪɚɧɨ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�
ɲɬɚɥɫɤɨɬɨ�ɼɭɛɪɟ�ɧɚ���ɝɨɞɢɲɧɚ�ɨɫɧɨɜɚ� 

 

  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɉɨɞɞɪɲɤɚ�ɡɚ�ɢɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɫɤɥɚɞɢɲɬɟ�ɡɚ�ɲɬɚɥɫɤɨɬɨ�ɼɭɛɪɟ 
• Ɉɛɭɤɚ�ɡɚ�ɮɚɪɦɟɪɢ�ɡɚ�%$7�ɜɨ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɲɬɚɥɫɤɨɬɨ�ɼɭɛɪɟ 
• Ɇɨɧɢɬɨɪɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɟɮɟɤɬɢɬɟ�ɨɞ�ɦɨɞɢɮɢɰɢɪɚɧɨ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɲɬɚɥɫɤɨɬɨ�

ɼɭɛɪɟ� 
ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 1 mil. ȿɍR 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ���,3$5'�ɩɪɨɝɪɚɦɚ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• Ɂɚɦɟɧɚ�ɧɚ�ɧɢɫɤɨ�ɩɪɨɞɭɤɬɢɜɧɢ�ɫɨ�ɜɢɫɨɤɨ�ɩɪɨɞɭɤɬɢɜɧɢ�ɦɥɟɱɧɢ�ɤɪɚɜɢ 
• Ɇɨɞɢɮɢɰɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟɬɨ�ɫɨ�ɲɬɚɥɫɤɨɬɨ�ɼɭɛɪɟ�ɜɨ�ɮɚɪɦɢɬɟ�ɫɨ���-50 

ɤɪɚɜɢ 
• Ɇɥɟɱɧɢɬɟ�ɤɪɚɜɢ�ɩɪɨɢɡɜɟɞɭɜɚɚɬ�ɢɡɦɟɬ�ɨɤɨɥɭ����ɨɞ�ɬɟɥɟɫɧɚɬɚ�ɬɟɠɢɧɚ�ɧɚ�ɞɟɧ��

Ʉɪɚɜɢɬɟ�ɡɚ�ɦɨɥɡɟʃɟ�ɫɟ�ɫɨ�ɠɢɜɚ�ɦɚɫɚ�����ɢ�����ɤɝ��ɜɨ�ɡɚɜɢɫɧɨɫɬ�ɨɞ�ɪɚɫɚɬɚ�ɢ�
ɭɫɥɨɜɢɬɟ��ȳɭɧɢɰɢ�ɨɞ��-��ɝɨɞɢɧɢ��ɬɟɥɢʃɚ�ɨɞ��-���ɦɟɫɟɰɢ�ɢ�ɦɥɚɞɢ�ɬɟɥɢʃɚ�ɨɞ�
0-��ɦɟɫɟɰɢ�ɫɟ�ɩɪɟɬɜɨɪɚɚɬ�ɫɨ�ɜɨɡɪɚɫɧɚ�ɤɪɚɜɚ�ɫɨ�ɤɨɟɮɢɰɢɟɧɬ������ɢ����
ɫɨɨɞɜɟɬɧɨ��Ɂɚ�ɩɨɟɞɧɨɫɬɚɜɟɧ�ɩɪɢɤɚɡ��ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɤɨɪɢɫɬɚɬ�ɤɚɤɨ�ɨɫɧɨɜɚ�
ɭɫɥɨɜɧɢ�ɝɪɥɚ��$8����$8� �����NJ���ȼɪɡ�ɨɫɧɨɜɚ�ɧɚ�ɜɨɨɛɢɱɚɟɧɚɬɚ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɚ�
ɧɚ�ɞɨɛɢɬɨɱɧɚ�ɯɪɚɧɚ��ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ�ɡɚ�ɩɪɨɫɬɢɪɤɚ��ɝɨɞɢɲɧɚ�ɩɪɨɫɟɱɧɚ�ɭɩɨɬɪɟɛɚ�ɧɚ�
ɫɥɚɦɚ�ɨɞ�ɩɱɟɧɢɰɚ�ʁɚɱɦɟɧ�ɨɞ�����ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɫɟ�ɨɱɟɤɭɜɚ�ɨɤɨɥɭ������P��ɲɬɚɥɫɤɨ�
ɼɭɛɪɟ�ɧɚ�$8�ɞɟɧ� 

• ɂɡɦɟɬɨɬ�ɫɨɞɪɠɢ�ɨɤɨɥɭ�����ɜɥɚɝɚ ɢ�ɡɚ�ɜɪɟɦɟ�ɧɚ�ɫɤɥɚɞɢɪɚʃɟɬɨ�ɝɨ�ɧɚɦɚɥɭɜɚɚɬ�
ɜɨɥɭɦɟɧɨɬ�ɡɚ������Ɂɚ�ɩɟɪɢɨɞ�ɨɞ���ɦɟɫɟɰɢ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɨɱɟɤɭɜɚ�ɜɤɭɩɟɧ�
ɜɨɥɭɦɟɧ�ɨɞ���P��ɡɚ�$8��Ɂɚ�ɤɨɦɩɨɫɬɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɤɭɩ��ɩɨɬɪɟɛɟɧ�ɟ�ɪɨɜ�ɫɨ�ɝɥɢɧɚ�
ɢɥɢ�ɛɟɬɨɧɫɤɢ�ɩɨɞ�ɫɨ�ɧɚɤɥɨɧ�ɨɞ�����Ʉɭɩɨɬ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɛɢɞɟ�ɡɚɲɬɢɬɟɧ�ɨɞ�ɜɪɧɟɠɢ�
ɨɞ�ɞɨɠɞ��ɫɨ�ɩɨɤɪɢɜ�ɢɥɢ�ɩɨɤɪɢɟɧ�ɫɨ�ɩɥɚɫɬɢɱɧɚ�ɮɨɥɢʁɚ���Ⱥɟɪɚɰɢʁɚɬɚ�ɫɟ�ʁɚɜɭɜɚ�
ɤɨɝɚ�ɫɟ�ɞɨɞɚɜɚ�ɫɜɟɠɨ�ɼɭɛɪɟ��ɜɧɢɦɚɜɚʁʅɢ�ɫɬɚɪɨɬɨ�ɢ�ɜɟʅɟ�ɮɟɪɦɟɧɬɢɪɚɧɨɬɨ�ɞɚ�
ɛɢɞɟ�ɫɟɤɨɝɚɲ�ɧɚ�ɜɪɜɨɬ��ɋɨ�ɩɪɨɞɨɥɠɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɤɥɚɞɢɪɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɼɭɛɪɟɬɨ�ɢ�
ɩɟɪɢɨɞɨɬ�ɧɚ�ɩɨɤɪɢɜɚʃɟ��ɫɟ�ɨɱɟɤɭɜɚ�ɧɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɟɦɢɫɢʁɚɬɚ�ɧɚ�1�2�ɡɚ�
30%. 

 

A-M-37��Ƚɩɬɪɩɬɭɛɝɮɝɛʄɠ�ɣɨɭɠɞɫɣɫɛɨɩ�ɮɪɫɛɝɮɝɛʄɠ�ɬɩ�ɳɮɧɬɥɣ�ɪɩɡɛɫɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɇɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɨɫɟɱɧɚɬɚ�ɝɨɞɢɲɧɚ�ɨɩɨɠɚɪɟɧɚ�ɩɨɜɪɲɢɧɚ�ɡɚ������KD 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɉɪɣɬ� ɒɭɦɫɤɢɬɟ�ɩɨɠɚɪɢ�ɫɟ�ɦɧɨɝɭ�ɫɟɪɢɨɡɟɧ�ɩɪɨɛɥɟɦ�ɫɨ�ɡɚɝɭɛɚ�ɧɚ�ɲɭɦɢ�ɢ�ɢɡɜɨɪ�ɧɚ�ɟɦɢɫɢɢ�ɧɚ�ɫɬɚɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ��
ȼɨ�ɩɟɪɢɨɞɨɬ�ɨɞ������ɞɨ������ɝɨɞɢɧɚ�ɩɪɨɫɟɱɟɧ�ɝɨɞɢɲɟɧ�ɛɪɨʁ�ɧɚ�ɲɭɦɫɤɢ�ɩɨɠɚɪɢ�ɟ������ɩɪɨɫɟɱɧɚ�ɝɨɞɢɲɧɚ�
ɨɩɨɠɚʃɟɧɚ�ɩɨɜɪɲɢɧɚ�ɟ��������KD�ɢ�ɩɪɨɫɟɱɧɚ�ɝɨɞɢɲɧɚ�ɲɬɟɬɚ�ɨɞ�����ɦɢɥɢɨɧɢ�ɟɜɪɚ��ȼɤɭɩɧɚɬɚ�ɨɩɨɠɚɪɟɧɚ�
ɩɨɜɪɲɢɧɚ�ɩɨɞ�ɲɭɦɚ�ɜɨ�ɢɫɬɢɨɬ�ɩɟɪɢɨɞ�ɟ�ɨɤɨɥɭ���������KD�ɫɨ�ɜɤɭɩɧɚ�ɲɬɟɬɚ�ɨɞ�ɨɤɨɥɭ�����ɦɢɥɢɨɧɢ��Ɉɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�
ɨɩɮɚʅɚ�ɡɚɲɬɢɬɚ�ɧɚ�ɲɭɦɫɤɨɬɨ�ɩɨɞɪɚɱʁɟ�ɫɨ�ɝɚɫɟʃɟ�ɧɚ�ɲɭɦɫɤɢɬɟ�ɩɨɠɚɪɢ�ɢ�ɲɬɟɬɢɬɟ�ɨɞ�ɲɭɦɫɤɢ�ɩɨɠɚɪɢ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040  

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɲɭɦɢ�� 
• ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɡɚɲɬɢɬɚ�ɨɞ�ɲɭɦɫɤɢ�ɩɨɠɚɪɢ�� 
• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɡɚɲɬɢɬɚ�ɨɞ�ɲɭɦɫɤɢ�ɩɨɠɚɪɢ��ɛɨɥɟɫɬɢ�ɢ�ɢɧɫɟɤɬɢ�ɫɨ�

ɚɤɰɢɫɤɢ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɩɪɨɟɤɬɢɬɟ�ɢ�ɧɚɛɚɜɤɢ�ɡɚ�ɩɨɬɪɟɛɢɬɟ�ɧɚ�ȳɉ�
Äɇɚɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɲɭɦɢ³ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ��ɩɪɟɤɭ�ȳɉ�
Äɇɚɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɲɭɦɢ³ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ��ɩɪɟɤɭ�ȳɉ�
Äɇɚɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɲɭɦɢ³ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2, CH4, N2O 345.0 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

ɉɨɜɪɲɢɧɚ�ɩɨɞ�ɲɭɦɢ��KD� 2030 ɧɟ�ɟ�ɩɪɟɫɦɟɬɚɧ 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• Ʌɨɤɚɰɢʁɚɬɚ�ɡɚ�ɢɡɝɪɚɞɛɚ�ɢ�ɮɨɪɦɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɰɟɧɬɚɪ�ɡɚ�ɨɛɭɤɚ�ɡɚ�ɲɭɦɫɤɢ�ɩɨɠɚɪɢ�
ɜɨ�ɪɚɦɤɢ�ɧɚ�ȳɉ�Äɇɚɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɲɭɦɢ³�ɟ�ɜɟʅɟ�ɢɡɛɪɚɧɚ��ɩɨɞɝɨɬɜɟɧ�ɟ�ɩɥɚɧ�ɢ�
ɤɭɩɟɧɢ�ɫɟ���ɜɨɡɢɥɚ� 

• Ɏɚɡɚ�,�- ɇɚɛɚɜɤɚ�ɧɚ�ɜɨɡɢɥɚ�ɡɚ�ɩɨɱɟɬɟɧ�ɧɚɩɚɞ��ɚɥɚɬɢ�ɢ�ɨɩɪɟɦɚ�ɡɚ�ɥɢɱɧɚ�
ɡɚɲɬɢɬɚ��33(� 

• ȼɪɟɦɟɬɪɚɟʃɟ��ɟɞɧɚ�ɝɨɞɢɧɚ 
• ɇɚɛɚɜɤɚ�ɧɚ�ɜɨɡɢɥɚ�����ɫɩɟɰɢʁɚɥɢɡɢɪɚɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ�ɡɚ�ɩɨɱɟɬɟɧ�ɧɚɩɚɞ 
• ���ɜɨɡɢɥɚ�[��������¼� �����������¼ 
• ���ɤɨɦɩɥɟɬɢ�ɪɚɱɧɢ�ɚɥɚɬɢ�ɢ�33(�ɡɚ����ɱɥɟɧɨɜɢ�ɧɚ�ɟɤɢɩɚɠɨɬ�ɨɞ ɩɟɬ�

ɩɨɠɚɪɧɢɤɚɪɢ��ɞɜɚ�ɩɨ�ɜɨɡɢɥɨ� 
• ��ɤɨɦɩɥɟɬ�ɪɚɱɧɢ�ɚɥɚɬɢ�ɢ�33(� �������¼ 
• ���ɤɨɦɩɥɟɬɢ�[�������¼� ���������¼ 
• Ɏɚɡɚ�,,�- ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɢɪɚɧɚ�ɨɛɭɤɚ�ɡɚ�ɩɨɠɚɪɧɢɤɚɪɢɬɟ��ɲɟɫɬ�ɞɟɧɚ� 
• ���ɝɪɭɩɢ�[���ɥɢɰɚ� �����ɩɨɠɚɪɧɢɤɚɪɢ 
• ����ɩɨɠɚɪɧɢɤɚɪɢ x 800 € = 200.000 € 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 1.45 mil. ȿɍR 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ȳɉ�Äɇɚɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɲɭɦɢ³��ɞɪɭɝɢ�ɲɭɦɫɤɢ�
ɩɪɟɬɩɪɢʁɚɬɢʁɚ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ȼɨ�ɩɪɨɫɟɤ�ʅɟ�ɫɟ�ɩɚɥɚɬ�ɞɨ������KD�ɝɨɞɢɲɧɨ 

 

A-M-38��Ɋɩɳɮɧɮɝɛʄɠ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɉɨɲɭɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ������KD�ɧɟɩɥɨɞɧɨ�ɡɟɦʁɢɲɬɟ�ɫɨ�ɞɚɛ��4XHUFXV�VSS�� 
ɉɪɣɬ� ɉɨɲɭɦɭɜɚʃɟɬɨ�ɢ�ɨɛɧɨɜɚɬɚ�ɧɚ�ɨɲɬɟɬɟɧɚ�ɲɭɦɚ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɝɨ�ɩɪɨɦɟɧɢ�ɡɟɦʁɢɲɬɟɬɨ�ɢ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɜɥɢʁɚɚɬ�ɜɪɡ�
ɨɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɞɨɛɪɚ�ɢ�ɭɫɥɭɝɢ�ɩɨɜɪɡɚɧɢ�ɫɨ�ɡɟɦʁɢɲɬɟɬɨ��ɋɧɚɛɞɭɜɚʃɟɬɨ�ɫɨ�ɞɨɛɪɚ�ɢ�ɭɫɥɭɝɢ��ɧɚ�ɥɭɼɟɬɨ�ɢ�
ɨɩɲɬɟɫɬɜɚɬɚ��ɢ�ɡɚɱɧɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɬɪɚɞɢɰɢɨɧɚɥɧɢɬɟ�ɤɭɥɬɭɪɢ�ɤɚɤɨ�ɢ�ɟɤɨɥɨɝɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɡɟɦʁɢɲɬɟɬɨ�ɬɪɟɛɚ�ɢɫɬɨ�ɬɚɤɚ�ɞɚ�ɫɟ�
ɡɟɦɚɬ�ɩɪɟɞɜɢɞ��ɋɩɨɪɟɞ�ɦɧɨɝɭɬɟ�ɫɬɪɚɬɟɲɤɢ�ɞɨɤɭɦɟɧɬɢ�ɩɨɫɬɨʁɚɬ�ɨɤɨɥɭ�����������KD�ɧɟɩɥɨɞɧɨ�ɡɟɦʁɢɲɬɟ�ɡɚ�
ɩɨɲɭɦɭɜɚʃɟ�ɢɥɢ�ɨɛɧɨɜɭɜɚʃɟ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040  

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɲɭɦɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2 312.5 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

ɉɨɜɪɲɢɧɚ�ɩɨɞ�ɲɭɦɢ��KD� ɜɨ�2030  

ɒɭɦɚ��ɞɨɛɢɟɧɚ�ɫɨ�ɩɨɲɭɦɭɜɚʃɟ��KD� / 
Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɡɚɫɚɞɟɧɢ�ɢ�ɩɪɟɠɢɜɟɚɧɢ�
ɫɚɞɧɢɰɢ 

 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɉɨɫɬɨʁɚɬ�ɪɚɫɚɞɧɢɰɢ�ɡɚ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ�ɡɚ�ɩɨɜɟʅɟ�ɨɞ�����������ɫɚɞɧɢɰɢ�
ɝɨɞɢɲɧɨ� 

• ɉɨɬɪɟɛɧɨ�ɞɚ�ɫɟ�ɢɡɛɟɪɟ�ɨɛɥɚɫɬ�ɡɚ�ɩɨɲɭɦɭɜɚʃɟ��ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɩɪɨɢɡɜɟɞɚɬ�
ɨɤɨɥɭ�����ɦɢɥɢɨɧɢ�ɞɚɛɨɜɢ�ɫɚɞɧɢɰɢ��ɩɨɲɭɦɭɜɚʃɟɬɨ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɧɚɩɪɚɜɢ�ɫɨ�
ɫɨɨɞɜɟɬɧɚ�ɝɪɢɠɚ�ɜɨ�ɧɚɪɟɞɧɢɬɟ���ɝɨɞɢɧɢ 

• Ɏɚɡɚ�, - ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ�ɧɚ�ɫɚɞɧɢɰɢ 
• ȼɪɟɦɟɬɪɚɟʃɟ����ɝɨɞɢɧɢ 
• ɂɡɧɨɫ�ɧɚ�ɫɚɞɧɢɰɢ��������ɫɚɞɧɢɰɢ���KD�ɯ�������KD� ������������ɫɚɞɧɢɰɢ 
• Ɍɪɨɲɨɰɢ�ɡɚ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ�ɧɚ�ɫɚɞɧɢɰɢ�������������ɫɚɞɧɢɰɢ�[����ɞɟɧ�� �

250.000.000 = 4.100.000 € 
• Ɏɚɡɚ�,,�- ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ�ɩɨɱɜɚɬɚ�ɢ�ɩɨɲɭɦɭɜɚʃɟ� 
• ɉɨɞɮɚɡɚ�- ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ�ɩɨɱɜɚɬɚ 
• ȼɪɟɦɟɬɪɚɟʃɟ��ɱɟɬɢɪɢ�ɦɟɫɟɰɢ 
• Ɍɪɨɲɨɰɢ��������KD�[��������ɞɟɧ� ������������ɞɟɧ� �����������¼ 
• ɉɨɞ-ɮɚɡɚ�- ɩɨɲɭɦɭɜɚʃɟ 
• ȼɪɟɦɟɬɪɚɟʃɟ��ɲɟɫɬ�ɦɟɫɟɰɢ 
• Ɍɪɨɲɨɰɢ��������KD�ɯ��������ɞɟɧ� �������������ɞɟɧ� �����������¼ 
• Ɏɚɡɚ�,,,�- ɨɞɪɠɭɜɚʃɟ�ɢ�ɡɚɲɬɢɬɚ 
• ȼɪɟɦɟɬɪɚɟʃɟ��ɩɟɬ�ɝɨɞɢɧɢ 
• Ɍɪɨɲɨɰɢ��������KD�[��������ɞɟɧ� ������������ɞɟɧ� ���������¼ 
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ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 7.8 mil. ȿɍR 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ȳɉ�Äɇɚɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɲɭɦɢ³��ɞɪɭɝɢ�ɲɭɦɫɤɢ�
ɩɪɟɬɩɪɢʁɚɬɢʁɚ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• Ⱦɚɛɨɬ�ɟ�ɨɬɩɨɪɟɧ�ɧɚ�ɜɢɫɨɤɚ�ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ�ɧɚ�ɜɨɡɞɭɯɨɬ�ɢ�ɦɚɥɚ�ɤɨɥɢɱɢɧɚ�ɧɚ�
ɜɪɧɟɠɢ-ɫɭɜɢ�ɭɫɥɨɜɢ��ɭɫɥɨɜɢ�ɲɬɨ�ɫɟ�ɨɱɟɤɭɜɚɚɬ�ɜɨ�ɫɨɝɥɚɫɧɨɫɬ�ɫɨ�
ɨɮɢɰɢʁɚɥɧɢɬɟ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɫɰɟɧɚɪɢʁɚ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ�ɡɚ�Ɋɋ�
Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ��ɢ�ɫɟ�ɩɨɦɚɥɤɭ�ɱɭɜɫɬɜɢɬɟɥɧɢ�ɧɚ�ɲɭɦɫɤɢ�ɩɨɠɚɪɢ��ɉɨɤɪɚʁ�ɬɨɚ��
ɟɤɨɧɨɦɫɤɚɬɚ�ɢ�ɬɟɯɧɢɱɤɚɬɚ�ɜɪɟɞɧɨɫɬ�ɧɚ�ɞɪɜɧɚɬɚ�ɦɚɫɚ�ɟ�ɝɨɥɟɦɚ��
ɉɨɲɭɦɭɜɚʃɟɬɨ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɫɟ�ɢɡɜɪɲɢ�ɧɚ�ɟɞɧɚ�ɥɨɤɚɰɢʁɚ��ɜɤɭɩɧɨ�������KD��ɢɥɢ�ɞɚ�
ɫɟ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɢɪɚ��ɧɨ�ɧɟ�ɧɚ�ɩɨɜɟʅɟ�ɨɞ�ɩɟɬ�ɥɨɤɚɰɢɢ� 

• ɇɚʁɦɚɥɤɭ�����ɨɞ�ɫɚɞɧɢɰɢ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɨɩɫɬɨʁɚɬ�ɩɨ�ɬɪɟɬɚɬɚ�ɝɨɞɢɧɚ�ɨɞ�
ɩɨɲɭɦɭɜɚʃɟɬɨ�ɢ�ɞɚ�ɫɟ�ɨɞɪɠɭɜɚɚɬ�ɜɨ�ɞɨɛɪɚ�ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɚ�ɢ�ɦɨɪɮɨɥɨɲɤɚ�
ɫɨɫɬɨʁɛɚ� 

A-M-39��Ʌɩɨɝɠɫɢɣʂɛ�ɨɛ�ɥɩɫɣɬɭɠʄɠ�ɨɛ�ɢɠɧʂɣɳɭɠɭɩ�ɨɛ�ɪɩɦʂɩɟɠɦɬɥɣ�ɥɮɦɭɮɫɣ�ɬɩ�ɨɛɥɦɩɨ�ɪɩɞɩɦɠɧ�ɩɟ���� 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɇɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɢɧɬɟɧɡɢɬɟɬɨɬ�ɧɚ�ɟɪɨɡɢʁɚ�ɧɚ�ɩɨɱɜɚɬɚ�ɢ�ɡɚɝɭɛɢɬɟ�ɧɚ�ɨɪɝɚɧɫɤɚ�ɦɚɬɟɪɢʁɚ�ɜɨ�ɩɨɱɜɚɬɚ 
ɉɪɣɬ� Ɋɚɫɬɢɬɟɥɧɨɬɨ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ�ɤɨɟ�ɫɟ�ɨɞɜɢɜɚ ɧɚ�ɡɟɦʁɢɲɬɟ�ɧɚ�ɡɚɤɨɫɟɧɢ�ɬɟɪɟɧɢ�ɩɪɟɞɢɡɜɢɤɭɜɚ�ɢɧɬɟɧɡɢɜɧɢ�
ɩɪɨɰɟɫɢ�ɧɚ�ɟɪɨɡɢʁɚ�ɧɚ�ɩɨɱɜɚɬɚ�ɢ�ɦɢɧɟɪɚɥɢɡɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɨɪɝɚɧɫɤɚɬɚ�ɦɚɬɟɪɢʁɚ�ɜɨ�ɩɨɱɜɚɬɚ��Ɉɜɢɟ�ɩɪɨɰɟɫɢ�ɞɨɜɟɞɭɜɚɚɬ�
ɞɨ�ɢɧɬɟɧɡɢɜɧɨ�ɪɚɫɩɚɼɚʃɟ�ɧɚ�ɨɪɝɚɧɫɤɚɬɚ�ɦɚɬɟɪɢʁɚ�ɜɨ�ɩɨɱɜɚɬɚ�ɢ�ɟɦɢɫɢɢ�ɧɚ�ʁɚɝɥɟɪɨɞ�ɨɞ�ɩɨɱɜɚɬɚ�ɜɨ�ɚɬɦɨɫɮɟɪɚ��
Ʉɨɧɜɟɪɡɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɨɜɢɟ�ɨɛɥɚɫɬɢ�ɜɨ�ɬɪɚʁɧɢ�ɩɚɫɢɲɬɚ��ɩɚɫɢɲɬɚ��ɥɢɜɚɞɢ��ɡɧɚɱɢɬɟɥɧɨ�ʅɟ�ɝɨ�ɧɚɦɚɥɢ�ɢɧɬɟɧɡɢɬɟɬɨɬ�ɧɚ�
ɨɫɢɪɨɦɚɲɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɨɪɝɚɧɫɤɚɬɚ�ɦɚɬɟɪɢʁɚ�ɜɨ�ɩɨɱɜɚɬɚ�ɢ�ɟɦɢɫɢɢɬɟ�ɧɚ�ʁɚɝɥɟɪɨɞ�ɨɞ�ɩɨɱɜɚɬɚ�ɢ�ʅɟ�ɞɨɜɟɞɟ�ɩɨɧɨɪɢ�ɧɚ�
ʁɚɝɥɟɪɨɞ��ȼɨ�ɨɛɥɚɫɬɢɬɟ�ɱɢʁɚ�ɡɚɤɨɫɟɧɨɫɬ�ɟ�ɩɨɝɨɥɟɦɚ�ɨɞ�����ɫɨ�ɡɚɤɨɧ�ɟ�ɡɚɛɪɚɧɟɬɨ�ɞɚ�ɫɟ�ɨɞɝɥɟɞɭɜɚɚɬ�ɠɢɬɧɢ�
ɤɭɥɬɭɪɢ��Ɉɜɚɚ�ɤɨɧɜɟɪɡɢʁɚ�ɧɚ�ɤɨɪɢɫɬɟʃɟ�ɧɚ�ɡɟɦʁɢɲɬɟɬɨ�ɢ�ɩɪɨɦɟɧɚ�ɧɚ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɧɢɨɬ�ɫɢɫɬɟɦ��ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɜɥɢʁɚɟ�ɧɚ�
ɧɟɬɨ�ɝɨɞɢɲɧɢɨɬ�ɩɪɢɯɨɞ�ɧɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɢɬɟ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɢ��ɉɨɪɚɞɢ�ɨɜɚ��ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɚɰɢʁɚ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɛɢɞɟ�ɩɨɞɞɪɠɚɧɚ�ɫɨ�
ɫɬɢɦɭɥɚɧɫɢ��ɨɫɨɛɟɧɨ�ɜɨ�ɩɪɜɢɬɟ�ɝɨɞɢɧɢ�ɧɚ�ɤɨɧɜɟɪɡɢʁɚ�ɫɨ�ɰɟɥ�ɞɚ�ɫɟ�ɩɪɟɦɨɫɬɢ�ɦɨɠɧɚɬɚ�ɡɚɝɭɛɚ�ɧɚ�ɩɪɢɯɨɞɢɬɟ�ɜɨ�
ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɤɢɬɟ�ɫɬɨɩɚɧɫɬɜɚ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040  

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ȿɞɭɤɚɬɢɜɟɧ���Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɤɨ�ɡɟɦʁɢɲɬɟ 
• ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɞɨɛɪɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɤɚ�ɩɪɚɤɬɢɤɚ 
• ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɜɤɪɫɬɟɧɚ�ɭɫɨɝɥɚɫɟɧɨɫɬ�ɡɚ�ɦɢɧɢɦɚɥɧɢɬɟ�ɛɚɪɚʃɚ�ɧɚ�ɞɨɛɪɚɬɚ 

ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɤɚ�ɩɪɚɤɬɢɤɚ�ɢ�ɡɚɲɬɢɬɚɬɚ�ɧɚ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ 
ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 3.7 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ƚɨɞɢɲɧɨ�ɤɨɧɜɟɪɬɢɪɚɧɚ�ɩɨɜɪɲɢɧɚ�
(ha/year) 

ɧɟ�ɟ�ɩɪɟɫɦɟɬɚɧ 
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Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ȿɮɟɤɬɢɬɟ�ɨɞ�ɤɨɧɜɟɪɡɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɡɟɦʁɢɲɬɟ�ɡɚ�ɨɞɝɥɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɠɢɬɧɢ�ɤɭɥɬɭɪɢ�ɫɟ�
ɦɨɧɢɬɨɪɢɪɚɧɢ�ɜɨ�ɬɟɤɨɬ�ɧɚ�ɩɨɫɥɟɞɧɢɬɟ�ɱɟɬɢɪɢ�ɝɨɞɢɧɢ�ɢ�ɬɨɚ�ɧɚ�ɞɜɟ�
ɟɤɫɩɟɪɢɦɟɧɬɚɥɧɢ�ɩɨɜɪɲɢɧɢ�� 

• ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɟɧ�ɟ�ɋɢɫɬɟɦ�ɡɚ�ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɤɢ�ɩɚɪɰɟɥɢ��ɋɂɁɉ��ɢ�
ʅɟ�ɫɥɭɠɢ�ɤɚɤɨ�ɚɥɚɬɤɚ�ɡɚ ɤɨɧɬɪɨɥɚ�ɧɚ�ɩɪɨɰɟɫɨɬ 

• ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦ�ɡɚ�ɫɢɫɬɟɦɚɬɫɤɚ�ɤɨɧɬɪɨɥɚ�ɧɚ�ɤɨɪɢɫɬɟʃɟɬɨ�ɧɚ�
ɡɟɦʁɢɲɬɟɬɨ�ɢ�ɩɪɨɦɟɧɢɬɟ�ɜɨ�ɧɟɝɨɜɨɬɨ�ɤɨɪɢɫɬɟʃɟ�ɧɚ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɨ�ɧɢɜɨ 

• ɂɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɡɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɢɬɟ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɢ�ɡɚ�ɩɪɨɰɟɫɨɬ�ɧɚ�
ɤɨɧɜɟɪɡɢʁɚ�ɧɚ�ɡɟɦʁɢɲɬɟɬɨ�ɡɚ�ɠɢɬɧɢ�ɤɭɥɬɭɪɢ�ɜɨ�ɩɚɫɢɲɬɚ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 1.5 mil. ȿɍR 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ���,3$5'�ɩɪɨɝɪɚɦɚ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ  

Ⱥɤɬɢɜɧɨɫɬɢɬɟ�ɫɟ�ɫɩɪɨɜɟɞɟɧɢ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• ȼɤɭɩɧɚɬɚ�ɩɨɜɪɲɢɧɚ�ɨɞ�ɪɟɱɢɫɢ������KD�ɟ�ɢɧɬɟɧɡɢɜɧɨ�ɤɭɥɬɢɜɢɪɚɧɚ��ɲɬɨ�
ɞɨɜɟɞɭɜɚ�ɞɨ�ɧɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�620�ɤɚɤɨ�ɪɟɡɭɥɬɚɬ�ɧɚ�ɧɟʁɡɢɧɨɬɨ�ɢɧɬɟɧɡɢɜɧɨ�
ɪɚɫɩɚɼɚʃɟ�ɢ�ɢɧɬɟɧɡɢɜɧɢ�ɩɪɨɰɟɫɢ�ɧɚ�ɟɪɨɡɢʁɚ ɧɚ�ɩɨɱɜɚɬɚ��Ⱦɨɤɨɥɤɭ�ɫɟ�
ɪɟɚɥɢɡɢɪɚ�ɤɨɧɜɟɪɡɢʁɚ�ɜɨ�ɩɚɫɢɲɬɚ��ɫɟ�ɩɪɨɰɟɧɭɜɚ�ɞɟɤɚ�ɡɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�
620�ɟ�ɡɚ�ɩɨɜɟʅɟ�ɨɞ����ɫɨ�ɜɤɭɩɧɨ�ɤɨɧɜɟɪɬɢɪɚɧɚɬɚ�ɩɨɜɪɲɢɧɚ�ɨɞ������KD� 

ɉɪɨɦɟɧɚɬɚ�ɧɚ�ɤɨɪɢɫɬɟʃɟ�ɧɚ�ɡɟɦʁɢɲɬɟɬɨ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɪɟɡɭɥɬɢɪɚ�ɫɨ�� 
• ɉɪɟɤɢɧ�ɧɚ�ɢɧɬɟɧɡɢɜɧɢɨɬ�ɩɪɨɰɟɫ�ɧɚ�ɟɪɨɡɢʁɚ�ɧɚ�ɝɨɪɧɢɨɬ�ɫɥɨʁ�ɧɚ�ɩɨɱɜɚɬɚ�ɤɨʁ�

ɞɨɜɟɞɭɜɚ�ɞɨ�ɡɚɝɭɛɢ�ɧɚ�ɨɪɝɚɧɫɤɚ�ɦɚɬɟɪɢʁɚ�ɢ�ɧɟʁɡɢɧɚɬɚ�ɢɧɬɟɧɡɢɜɧɚ�
ɦɢɧɟɪɚɥɢɡɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɥɨɤɚɰɢɢɬɟ�ɤɚɞɟ�ɟ�ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɢɪɚɧ�ɟɪɨɞɢɪɚɧɢɨɬ�ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ� 

• ɉɪɟɤɢɧ�ɧɚ�ɦɢɧɟɪɚɥɢɡɚɰɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɨɪɝɚɧɫɤɚɬɚ�ɦɚɬɟɪɢʁɚ�ɜɨ�ɩɨɱɜɚɬɚ�ɩɨɪɚɞɢ�
ɢɧɬɟɧɡɢɜɧɨ�ɨɞɝɥɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɤɭɥɬɭɪɢ�� 

• ɂɧɬɟɧɡɢɜɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɧɨɪɨɬ�ɧɚ�ɟɦɢɫɢɢ�ɩɪɟɤɭ�ɚɤɭɦɭɥɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɨɪɝɚɧɫɤɚ�
ɦɚɬɟɪɢʁɚ�ɜɨ�ɩɨɱɜɚɬɚ� 

  
 

A-M-40��Ʌɩɨɭɮɫɨɛ�ɩɜɫɛɜɩɭɥɛ�ɨɛ�ɩɜɫɛɜɩɭɦɣɝɩ�ɢɠɧʂɩɟɠɦɬɥɩ�ɢɠɧʂɣɳɭɠ�ɨɛ�ɨɛɥɦɩɨɠɭɣ�ɭɠɫɠɨɣ���-15%) 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɇɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɟɪɨɡɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɝɨɪɧɢɨɬ�ɫɥɨʁ�ɧɚ�ɩɨɱɜɚɬɚ�ɢ�ɫɨɱɭɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɨɪɝɚɧɫɤɚɬɚ�ɦɚɬɟɪɢʁɚ�ɜɨ�
ɩɨɱɜɚɬɚ 
ɉɪɣɬ� Ɋɟɞɨɜɧɚ�ɨɛɪɚɛɨɬɤɚ�ɜɨ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɤɨ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ�ɡɧɚɱɢ�ɦɚɫɨɜɧɨ�ɧɚɪɭɲɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɝɨɪɧɢɨɬ�ɫɥɨʁ�ɧɚ�ɩɨɱɜɚɬɚ��
ɲɬɨ�ɩɪɟɞɢɡɜɢɤɭɜɚ�ɢɧɬɟɧɡɢɜɧɚ�ɦɢɧɟɪɚɥɢɡɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɨɪɝɚɧɫɤɚɬɚ�ɦɚɬɟɪɢʁɚ�ɜɨ�ɩɨɱɜɚɬɚ��ɋɈɆ��ɢ�ɋɈ��ɟɦɢɫɢɢ��
Ɉɛɪɚɛɨɬɤɚɬɚ�ɧɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɤɢɬɟ�ɩɨɜɪɲɢɧɢ�ɩɨ�ɞɨɥɠɢɧɚ�ɧɚ�ɧɚɤɥɨɧɨɬ��ɨɛɢɱɧɨ�ɩɪɟɞɢɡɜɢɤɭɜɚ�ɢɧɬɟɧɡɢɜɧɢ�ɩɪɨɰɟɫɢ�ɧɚ�
ɟɪɨɡɢʁɚ�ɧɚ�ɩɨɱɜɚɬɚ��Ɍɟɪɟɧɫɤɢɬɟ�ɟɤɫɩɟɪɢɦɟɧɬɢ�ɩɨɤɚɠɭɜɚɚɬ�ɞɟɤɚ�ɤɨɥɢɱɢɧɚɬɚ�ɧɚ�ɟɪɨɞɢɪɚɧɢɨɬ�ɫɟɞɢɦɟɧɬ�ɟ�ɧɟɤɨɥɤɭ�
ɩɚɬɢ�ɩɨɜɢɫɨɤ�ɜɨ�ɫɩɨɪɟɞɛɚ�ɫɨ�ɤɨɧɬɭɪɧɚɬɚ�ɨɛɪɚɛɨɬɤɚ��Ɉɜɨʁ�ɟɪɨɞɢɪɚɧ�ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ�ɟ�ɛɨɝɚɬ�ɫɨ�ɨɪɝɚɧɫɤɚ�ɦɚɬɟɪɢʁɚ�ɤɨʁɚ�ɜɨ�
ɜɚɤɜɢ�ɭɫɥɨɜɢ�ɛɪɡɨ�ɫɟ�ɦɢɧɟɪɚɥɢɡɢɪɚ��ɩɨɪɚɞɢ�ɲɬɨ�ɡɧɚɱɢɬɟɥɧɢ�ɤɨɥɢɱɢɧɢ�ɧɚ�ɩɨɱɜɟɧ�ʁɚɝɥɟɪɨɞ�ɫɟ�ɨɫɥɨɛɨɞɭɜɚ�ɜɨ�
ɚɬɦɨɫɮɟɪɚɬɚ��Ʉɨɧɬɭɪɧɚɬɚ�ɨɛɪɚɛɨɬɤɚ��ɨɛɪɚɛɨɬɤɚɬɚ�ɩɨ�ɢɡɨɯɢɩɫɢ��ɡɧɚɱɢ�ɞɟɤɚ�ɫɢɬɟ�ɚɝɪɨ-ɬɟɯɧɢɱɤɢ�ɨɩɟɪɚɰɢɢ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�
ɫɟ�ɜɪɲɚɬ�ɩɨɩɪɟɤɭ�ɧɚ�ɧɚɤɥɨɧɨɬ�ɧɚ�ɬɟɪɟɧɨɬ��Ɉɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ɟ�ɥɟɫɧɚ�ɡɚ�ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɚɰɢʁɚ��ɛɢɞɟʁʅɢ�ɧɟ�ɛɚɪɚ�ɩɨɫɟɛɟɧ�
ɬɟɯɧɢɱɤɢ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɢ�NQRZ-KRZ��ȼɨ�ɩɪɚɤɫɚ��ɡɟɦʁɨɞɟɥɰɢɬɟ�ɨɛɢɱɧɨ�ɧɟ�ɫɟ�ɫɜɟɫɧɢ�ɡɚ�ɧɟʁɡɢɧɚɬɚ�ɜɚɠɧɨɫɬ�ɢ�ɜɥɢʁɚɧɢɟ�
ɜɪɡ�ɰɟɥɨɤɭɩɧɚɬɚ�ɩɥɨɞɧɨɫɬ�ɧɚ�ɩɨɱɜɚɬɚ��ɋɨ�ɫɢɫɬɟɦɚɬɫɤɚ�ɤɚɦɩɚʃɚ�ɡɚ�ɩɨɞɢɝɚʃɟ�ɧɚ�ɫɜɟɫɬɚ�ɧɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɰɢɬɟ�ɨɜɚɚ�
ɦɟɪɤɚ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɛɢɞɟ�ɲɢɪɨɤɨ�ɩɪɢɮɚɬɟɧɚ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040  

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ȿɞɭɤɚɬɢɜɟɧ���Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ɂɚɟɞɧɢɱɤɢ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɤɢ�ɩɨɥɢɬɢɤɢ��Ɉɛɥɚɫɬɢ�ɫɨ�ɩɪɢɪɨɞɧɢ�ɨɝɪɚɧɢɱɭɜɚʃɚ 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɤɨ�ɡɟɦʁɢɲɬɟ 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɜɨɞɢ 
• ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɞɨɛɪɢ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɤɢ�ɩɪɚɤɬɢɤɢ 
• ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɜɤɪɫɬɟɧɚ�ɭɫɨɝɥɚɫɟɧɨɫɬ�ɡɚ�ɦɢɧɢɦɚɥɧɢɬɟ�ɛɚɪɚʃɚ�ɧɚ�ɞɨɛɪɚɬɚ�

ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɤɚ�ɩɪɚɤɬɢɤɚ�ɢ�ɡɚɲɬɢɬɚɬɚ�ɧɚ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ 
ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2 28.0 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

ɉɨɜɪɲɢɧɚ�ɫɨ�ɤɨɧɬɭɪɧɨ�ɨɞɝɥɟɞɭɜɚʃɟ�
(ha) ɜɨ�2030 

 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• Ʉɨɧɬɭɪɧɨ�ɨɞɝɥɟɞɭɜɚʃɟɬɨ�ɫɟ�ɩɪɢɦɟɧɭɜɚ�ɧɚ�ɞɜɟ�ɟɤɫɩɟɪɢɦɟɧɬɚɥɧɢ�ɥɨɤɚɰɢɢ 
• Ʉɨɧɬɭɪɧɨ�ɨɞɝɥɟɞɭɜɚʃɟɬɨ�ɫɟ�ɩɪɨɦɨɜɢɪɚ�ɤɚʁ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɰɢɬɟ�ɜɨ�ɪɚɦɤɢ�ɧɚ�

ɧɟɤɨɥɤɭ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɢ�ɦɟɼɭɧɚɪɨɞɧɢ�ɩɪɨɟɤɬɢ 
• ɂɧɤɨɪɩɨɪɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɤɨɧɬɭɪɧɨ�ɨɞɝɥɟɞɭɜɚʃɟ�ɤɚɤɨ�ɚɝɪɨ-ɟɤɨɥɨɲɤɚ�ɦɟɪɤɚ�ɜɨ�

ɫɬɪɚɬɟɲɤɢ�ɞɨɤɭɦɟɧɬɢ 
• ɉɪɨɦɨɜɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɤɨɧɬɭɪɧɨ�ɨɞɝɥɟɞɭɜɚʃɟ�ɦɟɼɭ�ɮɚɪɦɟɪɢɬɟ 
• ɂɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɡɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɢɬɟ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɢ�ɩɪɟɤɭ�ɫɭɛɜɟɧɰɢɢ�

ɧɚ�ɩɪɨɰɟɫɨɬ�ɧɚ�ɩɪɢɮɚʅɚʃɟ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦɢ�ɡɚ�ɤɨɧɬɭɪɧɨ�ɨɞɝɥɟɞɭɜɚʃɟ 
ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ�  

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

Ⱥɤɬɢɜɧɨɫɬɢɬɟ�ɫɟ�ɫɩɪɨɜɟɞɟɧɢ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• Ɂɚ�ɨɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ɫɟ�ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ��������KD�������ɨɞ�ɜɤɭɩɧɢɬɟ��������KD�
ɧɚɜɨɞɧɭɜɚɧɨ�ɡɟɦʁɢɲɬɟ�ɧɚ�ɧɚɤɥɨɧɟɬɢ�ɬɟɪɢɧɢ��ɧɚɞ���� 

• ɇɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɨɰɟɫɢɬɟ�ɧɚ�ɟɪɨɡɢʁɚ�ɧɚ�ɩɨɱɜɚɬɚ�ɧɚ�ɝɨɪɧɢɨɬ�ɫɥɨʁ�ɧɚ�ɩɨɱɜɚɬɚ�
ɢ�ɡɚɝɭɛɚ�ɧɚ�ɨɪɝɚɧɫɤɚɬɚ�ɦɚɬɟɪɢʁɚ�ɜɨ�ɩɨɱɜɢɬɟ ɫɨ�ɨɪɚʃɟ�ɧɚ�ɤɨɧɬɭɪɚ�ɧɚ�
ɧɚɤɥɨɧɟɬɨ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɤɨ�ɡɟɦʁɢɲɬɟ 

• Ɂɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ʁɚɝɥɟɪɨɞɨɬ�ɜɨ�ɩɨɱɜɚɬɚ�ɫɨ�ɡɚɱɭɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɨɪɝɚɧɫɤɚɬɚ�
ɦɚɬɟɪɢʁɚ�ɜɨ�ɩɨɱɜɢɬɟ ɜɨ�ɫɥɨʁɨɬ�ɧɚ�ɝɨɪɧɢɨɬ�ɫɥɨʁ�ɧɚ�ɩɨɱɜɚɬɚ 

 

A-M-����Ɋɩɝɠʆɠɞɩɟɣɳɨɛ�ɭɫɠɝɛ�ɝɩ�ɩɝɩɳɭɛɫɨɣɱɣ�ɣ�ɦɩɢʂɛ�ɨɛ�ɨɛɥɦɩɨɠɭɣ�ɭɠɫɠɨɣ��!��� 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɇɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɡɟɦʁɢɧɚɬɚ�ɟɪɨɡɢʁɚ�ɢ�ɡɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɨɪɝɚɧɫɤɚɬɚ�ɦɚɬɟɪɢʁɚ�ɜɨ�ɩɨɱɜɚɬɚ�ɜɨ�ɥɨɡʁɚ�ɢ�
ɨɜɨɲɬɚɪɧɢɰɢ�ɧɚ�ɧɚɤɥɨɧɟɬɢ�ɬɟɪɟɧɢ���-����ɧɚɤɥɨɧ� 
ɉɪɣɬ� ȼɨ�ɥɨɡʁɚ�ɢ�ɨɜɨɲɬɚɪɧɢɰɢ�ɧɚ�ɥɨɤɚɰɢɢ�ɤɚɞɟ�ɪɟɞɨɜɢɬɟ�ɫɟ�ɩɨ�ɞɨɥɠɢɧɚ�ɧɚ�ɧɚɤɥɨɧɨɬ��ɢɧɬɟɧɡɢɜɧɢɬɟ�ɤɥɚɫɢɱɧɢ�
ɫɢɫɬɟɦɢ�ɧɚ�ɨɞɝɥɟɞɭɜɚʃɟ�ɩɪɟɞɢɡɜɢɤɭɜɚɚɬ�ɟɪɨɡɢʁɚ�ɧɚ�ɩɨɱɜɚɬɚ�ɢ�ɨɫɢɪɨɦɚɲɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɟʁɡɢɧɚɬɚ�ɨɪɝɚɧɫɤɚ�ɦɚɬɟɪɢʁɚ��ɚ�
ɬɨɚ��ɩɚɤ��ɜɨɞɢ�ɞɨ�ɡɝɨɥɟɦɟɧɢ�ɟɦɢɫɢɢ�ɧɚ�ʁɚɝɥɟɪɨɞ�ɨɞ�ɩɨɱɜɚɬɚ��ɉɪɨɦɟɧɚɬɚ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɧɚ�ɨɞɝɥɟɞɭɜɚʃɟ�ɢ�ɫɚɞɟʃɟɬɨ�
ɧɚ�ɩɨɜɟʅɟɝɨɞɢɲɧɚ�ɬɪɟɜɚ��ɦɨɠɟ�ɡɧɚɱɢɬɟɥɧɨ�ɞɚ�ɝɢ�ɭɛɥɚɠɢ�ɡɚɝɭɛɢɬɟ�ɧɚ�ɨɪɝɚɧɫɤɚ�ɦɚɬɟɪɢʁɚ�ɜɨ�ɩɨɱɜɚɬɚ�ɢ�ɟɦɢɫɢɢɬɟ�ɧɚ�
ʁɚɝɥɟɪɨɞ��Ɉɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɫɟ�ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɢɪɚ�ɛɟɡ�ɩɨɝɨɥɟɦɢ�ɧɚɩɨɪɢ�ɢ�ɫɨ�ɦɚɥɢ�ɩɨɱɟɬɧɢ�ɬɪɨɲɨɰɢ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040  

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ȿɞɭɤɚɬɢɜɟɧ���Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɤɨ�ɡɟɦʁɢɲɬɟ 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɜɨɞɢ 
• ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɞɨɛɪɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɤɚ�ɩɪɚɤɬɢɤɚ 
• ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɜɤɪɫɬɟɧɚ�ɭɫɨɝɥɚɫɟɧɨɫɬ�ɡɚ�ɦɢɧɢɦɚɥɧɢɬɟ�ɛɚɪɚʃɚ�ɧɚ�ɞɨɛɪɚɬɚ�

ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɤɚ�ɩɪɚɤɬɢɤɚ�ɢ�ɡɚɲɬɢɬɚɬɚ�ɧɚ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ 
ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2 8.9 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

ɉɨɜɪɲɢɧɚ�ɧɚ�ɥɨɡʁɚ�ɢ�ɨɜɨɲɬɚɪɧɢɰɢ�ɫɨ�
ɩɨɜɟʅɟɝɨɞɢɲɧɚ�ɬɪɟɜɚ��KD� ɜɨ�2030 

 

  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• Ɍɟɫɬɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɜɟʅɟɝɨɞɢɲɧɚ�ɬɪɟɜɚ�ɜɨ�ɥɨɡʁɚ�ɢ�ɨɜɨɲɬɚɪɧɢɰɢ�ɤɚɤɨ�ɩɨɤɪɢɜɧɚ�
ɤɭɥɬɭɪɚ�ɜɨ�ɞɜɚ�ɪɟɝɢɨɧɢ 

• ɉɪɨɦɨɰɢʁɚ�ɧɚ�ɫɚɞɟʃɟɬɨ�ɧɚ�ɩɨɜɟʅɟɝɨɞɢɲɧɚ�ɬɪɟɜɚ�ɜɨ�ɥɨɡʁɚ�ɢ�ɨɜɨɲɬɚɪɧɢɰɢ�
ɤɚɤɨ�ɚɝɪɨ-ɟɤɨɥɨɲɤɚ�ɩɪɚɤɬɢɤɚ�ɩɪɟɤɭ�ɧɟɤɨɥɤɭ�ɞɪɠɚɜɧɢ�ɢ�ɢɧɬɟɪɧɚɰɢɨɧɚɥɧɢ�
ɩɪɨɟɤɬɢ 

• Ⱦɚ�ɫɟ�ɩɪɟɞɜɢɞɢ�ɩɪɢɦɟɧɚɬɚ�ɧɚ��ɩɨɤɪɨɜɧɢɬɟ�ɤɭɥɬɭɪɢ�ɜɨ�ɩɨɜɟʅɟɝɨɞɢɲɧɢɬɟ�
ɧɚɫɚɞɢ��ɥɨɡʁɚ�ɢ�ɨɜɨɲɬɚɪɧɢɰɢ��ɤɚɤɨ�ɚɝɪɨ-ɟɤɨɥɨɲɤɚ�ɦɟɪɤɚ�ɜɨ�ɫɬɪɚɬɟɲɤɢɬɟ�
ɞɨɤɭɦɟɧɬɢ� 

• Ⱦɚ�ɫɟ�ɩɪɨɦɨɜɢɪɚɚɬ�ɟɮɟɤɬɢɬɟ�ɨɞ�ɩɨɤɪɨɜɧɢɬɟ�ɤɭɥɬɭɪɢ�ɦɟɼɭ�ɥɨɡɚɪɢɬɟ�ɢ�
ɨɜɨɲɬɚɪɢɬɟ� 

• ɂɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɡɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɢɬɟ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɢ�ɩɪɟɤɭ�
ɫɭɛɜɟɧɰɢɨɧɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɨɰɟɫɨɬ�ɧɚ�ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɦɟɪɤɚɬɚ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 1 mil. ȿɍR 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ���,3$5'�ɩɪɨɝɪɚɦɚ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• ɇɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɟɪɨɡɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɝɨɪɧɢɨɬ�ɫɥɨʁ�ɧɚ�ɩɨɱɜɚɬɚ�ɢ�ɡɚɝɭɛɢɬɟ�ɧɚ�ɨɪɝɚɧɫɤɚ�
ɦɚɬɟɪɢʁɚ�ɜɨ�ɩɨɱɜɚɬɚ�ɩɪɟɤɭ�ɡɚɦɟɧɚ�ɧɚ�ɤɥɚɫɢɱɧɢɬɟ�ɦɟɬɨɞɢ�ɧɚ�ɞɥɚɛɨɤɨ�ɨɪɚʃɟ�
ɫɨ�ɫɢɫɬɟɦ�ɧɚ�ɡɚɬɪɟɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɩɨɜɟʅɟɝɨɞɢɲɧɢ�ɬɪɟɜɢ�ɢɥɢ�ɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɧɚ�
ɪɟɞɭɰɢɪɚɧɚ�ɨɛɪɚɛɨɬɤɚ�ɢɥɢ�Äɛɟɡ-ɨɛɪɚɛɨɬɤɚ³� 

• Ɂɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ʁɚɝɥɟɪɨɞɨɬ�ɜɨ�ɩɨɱɜɚɬɚ�ɫɨ�ɚɤɭɦɭɥɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɨɪɝɚɧɫɤɚ�ɦɚɬɟɪɢʁɚ�
ɜɨ�ɝɨɪɧɢɨɬ�ɫɥɨʁ�ɩɨ�ɩɚɬ�ɧɚ�ɦɭɥɱɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɢɫɤɨɫɟɧɚɬɚ�ɛɢɨɦɚɫɚ�ɨɞ�
ɩɨɜɟʅɟɝɨɞɢɲɧɢɬɟ�ɬɪɟɜɢ�ɢ�ɚɤɭɦɭɥɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɨɪɝɚɧɫɤɚ�ɦɚɬɟɪɢʁɚ�ɜɨ�ɡɨɧɚɬɚ�ɧɚ�
ɤɨɪɟɧɨɬ�ɧɚ�ɩɨɜɟʅɟɝɨɞɢɲɧɢɬɟ�ɤɭɥɬɭɪɢ� 

 

A-M-42��Ʌɩɫɣɬɭɠʄɠ�ɨɛ�ɜɣɩʂɛɞɦɠɨ�ɢɛ�ɪɩɨɩɫ�ɨɛ�ʂɛɞɦɠɫɩɟ�ɨɛ�ɢɠɧʂɩɟɠɦɬɥɩ�ɢɠɧʂɣɳɭɠ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɉɨɧɨɪ�ɧɚ�ʁɚɝɥɟɪɨɞ�ɫɨ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢʁɚ�ɧɚ�ɧɟɝɚɬɢɜɧɚ�ɟɦɢɫɢʁɚ 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɉɪɣɬ� Ɂɟɦʁɨɞɟɥɫɤɢɬɟ�ɩɨɱɜɢ�ɜɨ�ɡɟɦʁɚɬɚ�ɫɟ�ɤɚɪɚɤɬɟɪɢɡɢɪɚɚɬ�ɤɚɤɨ�ɩɨɱɜɢ�ɫɨ�ɪɟɥɚɬɢɜɧɨ�ɦɚɥɚ�ɫɨɞɪɠɢɧɚ�ɧɚ�ʁɚɝɥɟɪɨɞ�ɢ�
ɫɨ�ɩɪɨɫɟɱɧɚ�ɞɨ�ɦɚɥɚ�ɩɥɨɞɧɨɫɬ��ɉɪɢɦɟɧɚɬɚ�ɧɚ�ɛɢɨʁɚɝɥɟɧ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɝɨ�ɩɨɞɨɛɪɢ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɨɬ�ɧɚ�ɡɚɞɪɠɭɜɚʃɟ�ɧɚ�
ɜɨɞɚɬɚ�ɜɨ�ɩɨɱɜɚɬɚ��ɫɤɥɚɞɢɪɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɯɪɚɧɥɢɜɢ�ɦɚɬɟɪɢɢ�ɜɨ�ɩɨɱɜɚɬɚ�ɢ�ɞɚ�ɝɨ�ɡɝɨɥɟɦɢ�ɩɪɢɧɨɫɨɬ��Ȼɢɨʁɚɝɥɟɧɨɬ��ɦɨɠɟ�
ɞɚ�ɚɩɫɨɪɛɢɪɚ�ɞɭɪɢ���ɩɚɬɢ�ɩɨɜɟʅɟ�ɋɈ��ɜɨ�ɨɞɧɨɫ�ɧɚ�ɧɟɝɨɜɚɬɚ�ɬɟɠɢɧɚ��ɩɨɪɚɞɢ�ɧɟɝɨɜɚɬɚ�ɜɢɫɨɤɚ�ɤɨɧɰɟɧɬɪɚɰɢʁɚ�ɧɚ�
ʁɚɝɥɟɪɨɞ��Ȼɢɨʁɚɝɥɟɧɨɬ�ɡɚ�ɩɪɜ�ɩɚɬ�ɛɟɲɟ�ɜɤɥɭɱɟɧ�ɤɚɤɨ�ɜɟɬɭɜɚɱɤɚ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢʁɚ�ɧɚ�ɧɟɝɚɬɢɜɧɚ�ɟɦɢɫɢʁɚ�ɜɨ�ɧɨɜɢɨɬ�
ɫɩɟɰɢʁɚɥɟɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ�ɧɚ�,3&&�Äɋɩɟɰɢʁɚɥɟɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ�ɧɚ�,3&&�ɡɚ�ɜɥɢʁɚɧɢɟɬɨ�ɧɚ�ɝɥɨɛɚɥɧɨɬɨ�ɡɚɬɨɩɥɭɜɚʃɟ�ɨɞ�������&�
ɧɚ�ɩɪɟɞɢɧɞɭɫɬɪɢɫɤɨɬɨ�ɧɢɜɨ�ɢ�ɩɨɜɪɡɚɧɢɬɟ�ɝɥɨɛɚɥɧɢ�ɩɚɬɟɤɢ�ɡɚ�ɟɦɢɫɢʁɚ�ɧɚ�ɫɬɚɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ��ɜɨ�ɨɞɧɨɫ�ɧɚ�
ɡɚʁɚɤɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɝɥɨɛɚɥɧɚɬɚ�ɪɟɚɤɰɢʁɚ�ɧɚ�ɡɚɤɚɧɚɬɚ�ɨɞ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ��ɨɞɪɠɥɢɜɢɨɬ�ɪɚɡɜɨʁ�ɢ�ɧɚɩɨɪɢɬɟ�ɡɚ�
ɢɫɤɨɪɟɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɢɪɨɦɚɲɬɢʁɚɬɚ�³ɨɛʁɚɜɟɧɨ�ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ��ɉɪɨɰɟɫɨɬ�ɧɚ�ɩɪɢɦɟɧɚ�ɧɚ�ɛɢɨʁɚɝɥɟɧ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɩɨɦɢɧɟ�
ɧɢɡ�ɧɟɤɨɥɤɭ�ɱɟɤɨɪɢ��L��ɢɫɬɪɚɠɭɜɚʃɟ��LL��ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɫɨɨɞɜɟɬɧɚ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɥɢɱɧɢ�ɤɨɦɛɢɧɚɰɢɢ�ɧɚ�ɩɨɱɜɢ���
ɤɭɥɬɭɪɢ��LLL��ɟɤɫɩɟɪɢɦɟɧɬɚɥɧɢ���ɞɟɦɨɧɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�ɦɟɫɬɚ��LY��ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɦɟɪɤɚ�ɡɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɨɞ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɩɪɨɝɪɚɦɢ�
ɡɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɧɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨɬɨ�Y���ɭɧɚɩɪɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɦɟɪɤɚɬɚ��Ɉɜɚ�ɟ�ɧɨɜɚ�ɦɟɪɤɚ�ɢ�ɩɨɬɪɟɛɧɢ�ɫɟ ɢɫɬɪɚɠɭɜɚʃɚ��ɩɚ�
ɡɚɬɨɚ�ɜɨ�ɩɟɪɢɨɞɨɬ������- �����ɝɨɞɢɧɚ�ɩɪɟɞɜɢɞɭɜɚɦɟ�ɫɚɦɨ����ɝɨɞɢɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɚ�ɭɩɨɬɪɟɛɚ�ɧɚ�ɦɟɪɤɚɬɚ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040  

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ɂɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɢ��ȿɞɭɤɚɬɢɜɟɧ��Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

Ȼɢɨʁɚɝɥɟɧɨɬ�ɧɟ�ɟ�ɨɩɮɚɬɟɧ�ɜɨ�ɧɢɬɭ�ɟɞɟɧ�ɫɬɪɚɬɟɝɢɫɤɢ�ɞɨɤɭɦɟɧɬ�ɜɨ�ɡɟɦʁɚɬɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2 110.0 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

ɉɨɜɪɲɢɧɚ�ɨɞ�ɨɛɪɚɛɨɬɥɢɜɨ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɤɨ�
ɡɟɦʁɢɲɬɟ�ɡɛɨɝɚɬɟɧɚ�ɫɨ�ɛɢɨʁɚɝɥɟɧ��KD� 
ɜɨ�2030 

 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• Ⱦɚ�ɫɟ�ɫɩɪɨɜɟɞɚɬ�ɟɤɫɩɟɪɢɦɟɧɬɚɥɧɢ�ɢɫɬɪɚɠɭɜɚʃɚ�ɢ�ɞɚ�ɫɟ�ɭɬɜɪɞɚɬ�ɨɩɬɢɦɚɥɧɢ�
ɫɬɚɩɤɢ�ɧɚ�ɩɪɢɦɟɧɚ�ɧɚ�ɛɢɨʁɚɝɥɟɧ�ɡɚ�ɪɚɡɥɢɱɧɢ�ɤɨɦɛɢɧɚɰɢɢ�ɧɚ�ɩɨɱɜɚ���
ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɤɢ�ɤɭɥɬɭɪɢ 

• Ⱦɚ�ɫɟ�ɩɪɟɞɜɢɞɢ�ɩɪɢɦɟɧɚ�ɧɚ�ɛɢɨʁɚɝɥɟɧ�ɧɚ�ɨɛɪɚɛɨɬɥɢɜɨ�ɡɟɦʁɢɲɬɟ�ɤɚɤɨ�ɚɝɪɨ-
ɟɤɨɥɨɲɤɚ�ɦɟɪɤɚ�ɜɨ�ɫɬɪɚɬɟɲɤɢ�ɞɨɤɭɦɟɧɬɢ 

• Ⱦɚ�ɫɟ�ɩɪɨɦɨɜɢɪɚɚɬ�ɟɮɟɤɬɢɬɟ�ɧɚ�ɛɢɨʁɚɝɥɟɧ�ɜɪɡ�ɡɞɪɚɜʁɟɬɨ�ɧɚ�ɩɨɱɜɚɬɚ��
ɩɪɢɧɨɫɨɬ�ɢ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ 

• ɂɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɡɚ�ɩɪɢɦɚɪɧɢɬɟ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɢ�ɩɪɟɤɭ�ɫɭɛɜɟɧɰɢɢ�
ɧɚ�ɩɪɢɦɟɧɚ�ɧɚ�ɦɟɪɤɚɬɚ�ɡɚ�ɞɨɞɚɜɚʃɟ�ɧɚ�ɛɢɨʁɚɝɥɟɧ�ɜɨ�ɩɨɱɜɚɬɚ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 30 mil. ȿɍR 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ���,3$5'�ɩɪɨɝɪɚɦɚ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• ɉɨɧɨɪɢ�ɨɞ�������*J-eq CO2-HT�ɢ�ɨɬɫɬɪɚɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɬɚɚ�ɤɨɥɢɱɢɧɚ�ɨɞ�
ɚɬɦɨɫɮɟɪɚɬɚ 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 

• Ɂɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɨɞɪɠɢɧɚɬɚ�ɧɚ�ʁɚɝɥɟɪɨɞ�ɜɨ�ɩɨɱɜɚɬɚ�ɫɨ�ɞɨɞɚɜɚʃɟ�ɧɚ�
ɛɢɨʁɚɝɥɟɧ�ɤɚɤɨ�ɩɨɫɬɨʁɚɧ�ɢɡɜɨɪ�ɧɚ�ʁɚɝɥɟɪɨɞ��ɉɨɝɨɥɟɦɢɨɬ�ɞɟɥ�ɨɞ�ɛɢɨʁɚɝɥɟɧɨɬ�ʅɟ�
ɨɫɬɚɧɟ�ɜɨ�ɝɨɪɧɢɨɬ��ɨɪɚɧɢɱɟɧ�ɫɥɨʁ�ɧɚ�ɩɨɱɜɚɬɚ��ɤɚɤɨ�ɪɟɡɭɥɬɚɬ�ɧɚ�ɞɨɫɬɚɩɧɚɬɚ�
ɬɟɯɧɨɥɨɝɢʁɚ�ɡɚ�ɜɧɟɫɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɛɢɨʁɚɝɥɟɧ�ɫɨ�ɩɥɭɝ�ɧɚ�ɞɥɚɛɨɱɢɧɚɬɚ�ɧɚ�ɨɪɚʃɟ� 

• ɉɨɡɢɬɢɜɧɢ�ɟɮɟɤɬɢ�ɜɪɡ�ɩɥɨɞɧɨɫɬɚ�ɧɚ�ɩɨɱɜɚɬɚ�ɢ�ɡɞɪɚɜʁɟɬɨ�ɧɚ�ɩɨɱɜɚɬɚ 
• Ʌɨɤɚɥɧɨ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ�ɧɚ�ɛɢɨʁɚɝɥɟɧ�ɫɨ�ɤɨɪɢɫɬɟʃɟ�ɧɚ�ɨɬɩɚɞɧɚ�ɛɢɨɦɚɫɚ�ɤɨʁɚ�

ɨɛɢɱɧɨ�ɫɟ�ɩɚɥɢ 
 

A-M-43��ɏɩɭɩɝɩɦɭɛɣɲɨɣ ɬɣɬɭɠɧɣ ɢɛ�ɨɛɝɩɟɨɮɝɛʄɠ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɍɛɥɚɠɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɡɚɦɟɧɚ�ɧɚ�ɧɟɨɛɧɨɜɥɢɜɢɬɟ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɡɚ�ɩɭɦɩɚʃɟ�ɧɚ�ɜɨɞɚ�ɫɨ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ��ɫɨ�
ɲɬɨ�ɫɟ�ɧɚɦɚɥɭɜɚ�ɟɦɢɫɢʁɚɬɚ�ɧɚ�&2� 
ɉɪɣɬ: ɂɧɫɬɚɥɚɰɢʁɚ ɧɚ ɮɨɬɨɜɨɥɬɚɢɱɟɧ ɫɢɫɬɟɦ ɡɚ ɧɚɜɨɞɧɭɜɚʃɟ ɫɨ ɢɧɫɬɚɥɢɪɚɧ ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ ɨɞ 2,4 kW ɞɨɜɨɥɟɧ ɡɚ 
ɪɚɛɨɬɚ ɧɚ 1,1 kW 3 ɮɚɡɧɚ ɩɭɦɩɚ. Ⱦɜɚ ɫɥɭɱɚɢ ɫɟ ɫɦɟɬɚɚɬ ɤɚɤɨ ɩɪɚɤɬɢɤɚ ɡɚ ɭɛɥɚɠɭɜɚʃɟ: ɡɚɦɟɧɚ ɧɚ ɛɟɧɡɢɧɫɤɚ 
ɩɭɦɩɚ ɫɨ ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɚ ɨɞ 0,3l ɛɟɧɡɢɧ ɧɚ ɱɚɫ (ɟɞɧɚ ɨɞ ɧɚʁɩɨɩɭɥɚɪɧɢɬɟ ɩɭɦɩɢ ɜɨ ɡɟɦʁɚɜɚ) ɫɨ 3-ɮɚɡɧɚ ɩɭɦɩɚ ɧɚ 
ɧɚɢɡɦɟɧɢɱɧɚ ɫɬɪɭʁɚ ɢ ɞɨɞɚɜɚʃɟ ɧɚ ɮɨɬɨɜɨɥɬɚɢɰɢ ɢ ɡɚɦɟɧɚ ɧɚ ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ ɩɭɦɩɚ ɨɞ 1,1 kW ɫɨ 3 ɮɚɡɧɚ ɩɭɦɩɚ ɧɚ 
ɧɚɢɡɦɟɧɢɱɧɚ ɫɬɪɭʁɚ ɢ ɞɨɞɚɜɚʃɟ ɧɚ ɮɨɬɨɜɨɥɬɚɢɰɢ. Ɇɟɪɤɚɬɚ�ɟ�ɩɨɝɨɞɧɚ�ɡɚ�ɜɟʅɟ�ɢɧɫɬɚɥɢɪɚɧɢ�ɫɢɫɬɟɦɢ�ɡɚ�
ɧɚɜɨɞɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɮɚɪɦɢɬɟ��ɧɨ�ɢ�ɡɚ�ɧɨɜɢ�ɫɢɫɬɟɦɢ�ɡɚ�ɧɚɜɨɞɧɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɢɡɜɨɪ�ɧɚ�ɜɨɞɚ�ɧɚ�ɫɚɦɚɬɚ�ɮɚɪɦɚ��Ɇɟɪɤɚɬɚ�ɟ�
ɤɨɦɩɚɬɢɛɢɥɧɚ�ɫɨ�ɦɟɪɤɚɬɚ�ɨɞ�ɂɉȺɊȾ���Äɉɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɨɞ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɡɚ�ɫɨɩɫɬɜɧɢ�ɩɨɬɪɟɛɢ��
ɩɪɟɤɭ�ɩɪɟɪɚɛɨɬɤɚ�ɧɚ�ɪɚɫɬɢɬɟɥɧɢ�ɢ�ɠɢɜɨɬɢɧɫɤɢ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢ�ɨɞ�ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɢ�ɫɟɤɭɧɞɚɪɧɚ�ɛɢɨɦɚɫɚ��ɨɫɜɟɧ�ɛɢɨɦɚɫɚ�ɨɞ�
ɪɢɛɧɢ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢ��ɡɚ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ�ɧɚ�ɛɢɨɝɚɫ�ɢ���ɢɥɢ�ɛɢɨɝɨɪɢɜɚ��ɭɩɨɬɪɟɛɚ�ɧɚ�ɫɨɧɱɟɜɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��ɜɟɬɟɪɧɢɰɢ��
ɝɟɨɬɟɪɦɚɥɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɢɬɧ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2021 – 2040  

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ɂɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɢ���ȿɞɭɤɚɬɢɜɟɧ��Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ�ɢ�ɪɭɪɚɥɟɧ�ɪɚɡɜɨʁ 
• ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ�ɢ�ɪɭɪɚɥɟɧ�ɪɚɡɜɨʁ 
• IPARD2 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2 93.3 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɂɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɢɧɫɬɚɥɢɪɚɧɢɨɬ 
ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ��0:��ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ 

 

  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɉɨɫɬɨɢ�ɦɨɠɧɨɫɬ�ɡɚ�ɞɨɛɢɜɚʃɟ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɨɞ�ɂɉȺɊȾ��ɮɨɧɞɨɜɢɬɟ��Ɇɟɪɤɚɬɚ�
ɨɛɟɡɛɟɞɭɜɚ�ɞɨ�����ɨɞ�ɤɨɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ�ɢ�ɩɪɨɦɨɜɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɮɨɬɨɜɨɥɬɚɢɱɟɧ�
ɫɢɫɬɟɦ�ɡɚ�ɧɚɜɨɞɧɭɜɚʃɟ�ɞɨɤɨɥɤɭ�ɪɚɦɤɚɬɚ�ɧɚ�ɨɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ɟ�ɢɡɜɨɞɥɢɜɚ� 

• Ⱦɚ�ɫɟ�ɩɪɨɦɨɜɢɪɚ�ɮɨɬɨɜɨɥɬɚɢɱɟɧ�ɫɢɫɬɟɦ�ɧɚ�ɧɚɜɨɞɧɭɜɚʃɟ�ɤɚɤɨ�ɦɟɪɤɚ�ɡɚ�
ɭɛɥɚɠɭɜɚʃɟ 

• Ⱦɚ�ɫɟ�ɜɤɥɭɱɢ�ɦɟɪɤɚɬɚ�ɜɨ�ɚɝɪɨ-ɟɤɨɥɨɲɤɚɬɚ�ɲɟɦɚ 
• Ⱦɚ�ɫɟ�ɢɫɩɢɬɚɚɬ�ɦɨɠɧɨɫɬɢɬɟ�ɡɚ�ɞɢɜɟɪɡɢɮɢɤɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɩɪɢɯɨɞɢɬɟ�ɨɞ�ɮɚɪɦɚɬɚ�

ɩɪɟɤɭ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɜɢɲɨɤɨɬ�ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɜɨ�
ɦɪɟɠɚɬɚ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 47 mil. ȿɍR 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɉɪɢɜɚɬɟɧ�ɫɟɤɬɨɪ���,3$5'�ɩɪɨɝɪɚɦɚ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

Ɉɤɨɥɭ������ɫɢɫɬɟɦɢ�ɝɨɞɢɲɧɨ�ɜɨ�ɩɟɪɢɨɞ�ɨɞ����ɝɨɞɢɧɢ��ɞɨɫɬɢɝɧɭɜɚʁʅɢ�ɨɤɨɥɭ 20 000 
ɯɟɤɬɚɪɢ�ɧɚɜɨɞɧɭɜɚɧɢ�ɨɞ�ɮɨɬɨɜɨɥɬɚɢɰɢ�ɤɚɤɨ�ɢɡɜɨɪ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ� 

 

A-M-44��Ɍɩɞɩɫɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɟɠɪɩɨɣɬɥɣ�ɞɛɬ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ɂɚɲɬɢɬɚ�ɧɚ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɢɫɩɨɥɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɚʁɜɢɫɨɤɢɬɟ�ɟɜɪɨɩɫɤɢ�ɫɬɚɧɞɚɪɞɢ 
ɉɪɣɬ� Ɋɟɯɚɛɢɥɢɬɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɩɨɫɬɨʁɧɢɬɟ�ɧɟɫɬɚɧɞɚɪɞɧɢ�ɢ�ɞɢɜɢ�ɞɟɩɨɧɢɢ�ɫɨ�ɦɧɨɝɭ�ɜɢɫɨɤ��ɜɢɫɨɤ�ɢ�ɫɪɟɞɟɧ�ɪɢɡɢɤ�ɜɨ�ɫɟɤɨʁ�
ɨɞ�ɩɟɬɬɟ�ɩɥɚɧɫɤɢ�ɪɟɝɢɨɧɢ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ��Ɉɜɚɚ�ɪɟɯɚɛɢɥɢɬɚɰɢʁɚ�ɜɤɥɭɱɭɜɚ�ɡɚɬɜɨɪɚʃɟ�ɢ�ɩɨɤɪɢɜɚʃɟ�ɧɚ�
ɩɨɫɬɨɟɱɤɢɬɟ�ɧɟɫɬɚɧɞɚɪɞɧɢ�ɞɟɩɨɧɢɢ��ɩɪɨɫɥɟɞɟɧɨ�ɫɨ�ɟɤɫɬɪɚɤɰɢʁɚ�ɧɚ�ɝɚɫ�ɢ�ɫɨɝɨɪɭɜɚʃɟ��� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040  

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɞɟɩɨɧɢɢ����������(&��ɢɡɦɟɧɟɬD�ɢ�ɞɨɩɨɥɧɟɬD�ɫɨ�Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚɬɚ�
����������Ɋɚɦɤɨɜɧɚ�ɞɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ ��������(&��ɢɡɦɟɧɟɬD�ɢ�
ɞɨɩɨɥɧɟɬD�ɫɨ�Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚɬɚ��������� 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɇɚɰɢɨɧɚɥɟɧ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ�����-2030 
• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ�ɜɨ�ɊɆ  
• Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ�ɩɥɚɧɨɜɢ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ ɫɨ�ɨɬɩɚɞ��ɫɟɜɟɪɨɢɫɬɨɤ��ɢɫɬɨɤ��ʁɭɝɨɢɫɬɨɤ��

ʁɭɝɨɡɚɩɚɞ��ɩɟɥɚɝɨɧɢʁɚ��ɩɨɥɨɲɤɢ��ɜɚɪɞɚɪɫɤɢ�ɢ�ɫɤɨɩɫɤɢ�ɪɟɝɢɨɧ� 
ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 
• Ɉɩɲɬɢɧɢ��ʁɚɜɧɢ�ɨɩɲɬɢɧɫɤɢ�ɩɪɟɬɩɪɢʁɚɬɢʁɚ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ�� 
• Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ�ɤɨɦɩɚɧɢɢ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ���Ɇɟɼɭɨɩɲɬɢɧɫɤɢ�ɨɞɛɨɪ�ɡɚ�

ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ 
ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 
• Ⱦɪɠɚɜɟɧ�ɢɧɫɩɟɤɬɨɪɚɬ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ� 
• Ɉɜɥɚɫɬɟɧɢ�ɢɧɫɩɟɤɬɨɪɢ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ��ɨɩɲɬɢɧɢ� 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2, CH4 489.7 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

ɂɡɧɨɫ�ɧɚ�ɫɨɝɨɪɟɧ�&+���NW��ɜɨ�2030 22.0 

  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɂɡɪɚɛɨɬɟɧɢ�ɪɟɝɢɨɧɚɥɧɢ�ɩɥɚɧɨɜɢ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ�ɢ�ɭɫɥɨɜɟɧɚ 
• Ɉɛɟɡɛɟɞɟɧɢ�ɫɪɟɞɫɬɜɚ�ɨɞ�ȿɍ�ɡɚ�ɢɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɪɟɝɢɨɧɚɥɧɚ�ɞɟɩɨɧɢʁɚ�ɡɚ�

ɢɫɬɨɱɧɢɨɬ�ɢ�ɫɟɜɟɪɨɢɫɬɨɱɧɢɨɬ�ɩɥɚɧɫɤɢ�ɪɟɝɢɨɧ��ɢɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɲɟɫɬ�ɫɬɚɧɢɰɢ�ɡɚ�
ɬɪɚɧɫɮɟɪ�ɢ�ɡɚɬɜɨɪɚʃɟ�ɧɚ�ɫɢɬɟ�ɧɟɭɫɨɝɥɚɫɟɧɢ�ɞɟɩɨɧɢɢ 

• Ɂɚɩɨɱɧɚɚ�ɞɢɫɤɭɫɢɢɬɟ�ɫɨ�ȿȻɈɊ�ɡɚ�ɜɤɥɭɱɭɜɚʃɟ�ɜɨ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ�ɧɚ�
ɪɟɝɢɨɧɚɥɧɢ�ɩɪɨɟɤɬɢ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ 

• Ɉɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɪɟɞɫɬɜɚ�ɡɚ�ɞɪɭɝɢ�ɪɟɝɢɨɧɢ 
• Ɂɚɩɨɱɧɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɢɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɧɨɜɚɬɚ�ɪɟɝɢɨɧɚɥɧɚ�ɞɟɩɨɧɢʁɚ�ɡɚ�ɢɫɬɨɱɧɢɨɬ�ɢ�

ɫɟɜɟɪɨɢɫɬɨɱɧɢɨɬ�ɩɥɚɧɫɤɢ�ɪɟɝɢɨɧ 
• ɉɨɤɪɢɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɫɬɨʁɧɢɬɟ�ɞɟɩɨɧɢɢ�ɲɬɨ�ɧɟ�ɫɟ�ɜɨ�ɫɨɝɥɚɫɧɨɫɬ�ɢ�ɢɧɫɬɚɥɚɰɢʁɚ�ɧɚ�

ɫɢɫɬɟɦɢ�ɡɚ�ɩɚɥɟʃɟ�ɝɚɫ�ɬɚɦɭ�ɤɚɞɟ�ɲɬɨ�ɟ�ɢɡɜɨɞɥɢɜɨ 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 10.5 mil. ȿɍR 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ʌɨɤɚɥɧɚ�ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ�ɩɪɟɤɭ�ȳɚɜɧɢ�
ɤɨɦɭɧɚɥɧɢ�ɭɫɥɭɝɢ��ȳɚɜɧɨ�ɩɪɢɜɚɬɧɨ�
ɩɚɪɬɧɟɪɫɬɜɨ��ɮɨɧɞɨɜɢ�ɧɚ�ȿɍ��ɆɎɂ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

Ɂɚɬɜɨɪɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɫɬɨɟɱɤɢ�ɢ�ɨɬɜɨɪɚʃɟ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɞɟɩɨɧɢɢ�ɩɨ�ɪɟɝɢɨɧɢ�ɩɨ�ɫɥɟɞɧɢɨɬ�
ɪɟɞɨɫɥɟɞ� 

ɋɤɨɩɫɤɢ�– �����ɝɨɞɢɧɚ 
ɂɫɬɨɱɟɧ�ɢ�ɋɟɜɟɪɨɢɫɬɨɱɟɧ�– �����ɝɨɞɢɧɚ 
ɉɨɥɨɲɤɢ�– �����ɝɨɞɢɧɚ 
ȳɭɝɨɢɫɬɨɱɟɧ�– �����ɝɨɞɢɧɚ 
ɉɟɥɚɝɨɧɢʁɚ�ɢ�ʁɭɝɨɡɚɩɚɞɟɧ�– �����ɝɨɞɢɧɚ 
ȼɚɪɞɚɪɫɤɢ 

A-M-45��ɇɠɰɛɨɣɲɥɣ�ɣ�ɜɣɩɦɩɳɥɣ�ɭɫɠɭɧɛɨ��ɇȼɍ��ɝɩ�ɨɩɝɣ�ɟɠɪɩɨɣɣ�ɬɩ�ɥɩɧɪɩɬɭɣɫɛʄɠ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ɂɚɲɬɢɬɚ�ɧɚ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɢɫɩɨɥɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɚʁɜɢɫɨɤɢɬɟ�ɟɜɪɨɩɫɤɢ�ɫɬɚɧɞɚɪɞɢ 
ɉɪɣɬ� Ɉɬɜɨɪɚʃɟ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɪɟɝɢɨɧɚɥɧɢ�ɞɟɩɨɧɢɢ�ɜɨ�ɫɢɬɟ�ɩɥɚɧɫɤɢ�ɪɟɝɢɨɧɢ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ�ɫɨ�ɢɧɫɬɚɥɢɪɚʃɟ�
ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦ�ɡɚ�Ɇɟɯɚɧɢɱɤɢ�ɢ�ɛɢɨɥɨɲɤɢ�ɬɪɟɬɦɚɧ�ɫɨ�ɤɨɦɩɨɫɬɢɪɚʃɟ�� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040  

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɞɟɩɨɧɢɢ����������(&��ɢɡɦɟɧɟɬɚ ɢ�ɞɨɩɨɥɧɟɬɚ ɫɨ�Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚɬɚ�
����������Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɨɬɩɚɞ���������ȿC��Ɋɚɦɤɨɜɧɚ�ɞɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�
ɨɬɩɚɞ���������ȿ&��ɢɡɦɟɧɟɬɚ�ɢ�ɫɨ�Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚɬɚ��������� 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɇɚɰɢɨɧɚɥɟɧ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ�����-2030 
• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ�ɜɨ�ɊɆ  
• Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ�ɩɥɚɧɨɜɢ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ��ɫɟɜɟɪɨɢɫɬɨɤ��ɢɫɬɨɤ��ʁɭɝɨɢɫɬɨɤ��

ʁɭɝɨɡɚɩɚɞ��ɩɟɥɚɝɨɧɢɫɤɢ��ɩɨɥɨɲɤɢ��ɜɚɪɞɚɪɫɤɢ�ɢ�ɫɤɨɩɫɤɢ�ɪɟɝɢɨɧ� – ɤɨɧɟɱɧɢ�ɢ�
ɧɚɰɪɬ�ɜɟɪɡɢɢ  

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 
• Ɉɩɲɬɢɧɢ���ʁɚɜɧɢ�ɨɩɲɬɢɧɫɤɢ�ɩɪɟɬɩɪɢʁɚɬɢʁɚ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ 
• Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ�ɮɢɪɦɢ�ɡɚ�ɨɬɩɚɞ���Ɇɟɼɭɨɩɲɬɢɧɫɤɢ�ɨɞɛɨɪ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 
Ⱦɪɠɚɜɟɧ�ɢɧɫɩɟɤɬɨɪɚɬ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ� 
Ɉɜɥɚɫɬɟɧɢ�ɢɧɫɩɟɤɬɨɪɢ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ��ɨɩɲɬɢɧɢ� 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2, CH4, N2O  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ʉɨɥɢɱɢɧɚ�ɧɚ�ɤɨɦɩɨɫɬ��NW��ɜɨ�2030 78 

  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɂɡɪɚɛɨɬɟɧɢ�ɪɟɝɢɨɧɚɥɧɢ�ɩɥɚɧɨɜɢ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ 
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• Ɉɛɟɡɛɟɞɟɧɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɫɪɟɞɫɬɜɚ�ɨɞ�ȿɍ�ɡɚ�ɢɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɪɟɝɢɨɧɚɥɧɚ�
ɞɟɩɨɧɢʁɚ�ɡɚ�ɂɫɬɨɱɧɢɨɬ�ɢ�ɋɟɜɟɪɨɢɫɬɨɱɧɢɨɬ�ɩɥɚɧɫɤɢ�ɪɟɝɢɨɧ��ɢɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ���
ɩɪɟɬɨɜɚɪɚɧɢ�ɫɬɚɧɢɰɢ�ɢ�ɡɚɬɜɨɪɚʃɟ�ɧɚ�ɫɢɬɟ�ɧɟɫɬɚɧɞɚɪɞɧɢ�ɞɟɩɨɧɢɢ 

• Ɉɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɫɪɟɞɫɬɜɚ�ɡɚ�ɨɫɬɚɧɚɬɢɬɟ�ɪɟɝɢɨɧɢ 
• Ɂɚɩɨɱɧɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɢɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɧɨɜɚɬɚ�ɪɟɝɢɨɧɚɥɧɚ ɞɟɩɨɧɢʁɚ�ɡɚ�ɂɫɬɨɱɧɢɨɬ�ɢ�

ɋɟɜɟɪɨɢɫɬɨɱɧɢɨɬ�ɩɥɚɧɫɤɢ�ɪɟɝɢɨɧ 
ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 36.1 mil. ȿɍR 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ʌɨɤɚɥɧɚ�ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ�ɩɪɟɤɭ�ȳɚɜɧɢ�
ɤɨɦɭɧɚɥɧɢ�ɭɫɥɭɝɢ��ȳɚɜɧɨ�ɩɪɢɜɚɬɧɨ�
ɩɚɪɬɧɟɪɫɬɜɨ��ɮɨɧɞɨɜɢ�ɧɚ�ȿɍ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

Ɉɬɜɨɪɚʃɟ�ɧɚ�ɪɟɝɢɨɧɚɥɧɢɬɟ�ɞɟɩɨɧɢɢɬɟ�ɩɨ�ɫɥɟɞɧɢɨɬ�ɪɟɞɨɫɥɟɞ� 

• ɋɤɨɩɫɤɢ�– 2023 ɝɨɞɢɧɚ 

• ɂɫɬɨɱɟɧ�ɢ�ɋɟɜɟɪɨɢɫɬɨɱɟɧ�– �����ɝɨɞɢɧɚ 

• ɉɨɥɨɲɤɢ�– �����ɝɨɞɢɧɚ 

• ȳɭɝɨɢɫɬɨɱɟɧ�– �����ɝɨɞɢɧɚ 

• ɉɟɥɚɝɨɧɢʁɚ�ɢ�ȳɭɝɨɡɚɩɚɞɟɧ�– �����ɝɨɞɢɧɚ 

• ȼɚɪɞɚɪɫɤɢ 
 

A-M-46��Ɍɠɦɠɥɱɣʂɛ�ɨɛ�ɩɭɪɛɟ�- ɰɛɫɭɣʂɛ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ɂɚɲɬɢɬɚ�ɧɚ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɢɫɩɨɥɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɚʁɜɢɫɨɤɢɬɟ�ɟɜɪɨɩɫɤɢ�ɫɬɚɧɞɚɪɞɢ 
ɉɪɣɬ� ɉɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɤɨɧɬɟʁɧɟɪɢ�ɡɚ�ɫɨɛɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɫɟɥɟɤɬɢɪɚɧ�ɨɬɩɚɞ�ɩɪɟɞ�ɫɟ�ɯɚɪɬɢʁɚ�� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040  

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɞɟɩɨɧɢɢ����������(&��ɢɡɦɟɧɟɬɚ ɢ�ɞɨɩɨɥɧɟɬɚ ɫɨ�Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚɬɚ�
����������Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɨɬɩɚɞ���������ȿC��Ɋɚɦɤɨɜɧɚ�ɞɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�
ɨɬɩɚɞ���������ȿ&��ɢɡɦɟɧɟɬɚ�ɢ�ɫɨ�Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚɬɚ��������� 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɇɚɰɢɨɧɚɥɟɧ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ�����-2030 
• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ�ɜɨ�ɊɆ  
• Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ�ɩɥɚɧɨɜɢ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ��ɫɟɜɟɪɨɢɫɬɨɤ��ɢɫɬɨɤ��ʁɭɝɨɢɫɬɨɤ��

ʁɭɝɨɡɚɩɚɞ��ɩɟɥɚɝɨɧɢʁɚ��ɩɨɥɨɲɤɢ��ɜɚɪɞɚɪɫɤɢ�ɢ�ɫɤɨɩɫɤɢ�ɪɟɝɢɨɧ� 
ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 
• ȳɚɜɧɢ�ɨɩɲɬɢɧɫɤɢ�ɩɪɟɬɩɪɢʁɚɬɢʁɚ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ� 
• Ⱦɪɠɚɜɟɧ�ɢɧɫɩɟɤɬɨɪɚɬ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ� 
• Ɇɟɼɭɨɩɲɬɢɧɫɤɢ�ɨɞɛɨɪ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ 
• Ɉɜɥɚɫɬɟɧɢ�ɢɧɫɩɟɤɬɨɪɢ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ��ɨɩɲɬɢɧɢ� 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2, CH4, N2O 10.1 
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Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ʉɨɥɢɱɢɧɚ�ɧɚ�ɨɬɩɚɞ�ɨɞ�ɯɚɪɬɢʁɚ��NW��ɜɨ�
2030 

2030 

  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɂɡɪɚɛɨɬɟɧɢ�ɪɟɝɢɨɧɚɥɧɢ�ɩɥɚɧɨɜɢ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ� 
• ɉɨɫɬɚɜɟɧɢ�ɤɨɧɬɟʁɧɟɪɢ�ɡɚ�ɫɟɥɟɤɰɢʁɚ�ɧɚ�ɯɚɪɬɢʁɚ�ɜɨ�ɧɟɤɨɥɤɭ�ɝɪɚɞɚ�ɜɨ�

Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ��ɧɚʁɦɧɨɝɭ�ɜɨ ɋɤɨɩʁɟ 
• ɉɪɢɜɚɬɧɢ�ɤɨɦɩɚɧɢɢ�ɞɢɝɢɬɚɥɢɡɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ��ɫɦɟɬɤɢ� 
• ɉɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɤɨɧɬɟʁɧɟɪɢ�ɡɚ�ɫɟɥɟɤɰɢʁɚ�ɜɨ�ɫɢɬɟ�ɝɪɚɞɨɜɢ�ɜɨ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ� 
• ɉɪɨɦɨɜɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɧɚɦɚɥɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɚɬɚ�ɧɚ�ɯɚɪɬɢʁɚ�ɢ�

ɞɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɢɡɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢɬɟ�ɫɨ�ɤɨɪɢɫɬɟʃɟ�ɧɚ�ɂɄɌ��ɢɧɮɨɪɦɚɬɢɱɤɢ�
ɢ�ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢɫɤɢ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ�� 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 2 mil. ȿɍR 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ʌɨɤɚɥɧɚ�ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ�ɩɪɟɤɭ�ȳɚɜɧɢ�
ɤɨɦɭɧɚɥɧɢ�ɭɫɥɭɝɢ��ȳɚɜɧɨ�ɩɪɢɜɚɬɧɨ�
ɩɚɪɬɧɟɪɫɬɜɨ��ɮɨɧɞɨɜɢ�ɧɚ�ȿɍ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɉɨɫɬɟɩɟɧɨ�ɡɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɟɥɟɤɰɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɨɬɩɚɞ-ɯɚɪɬɢʁɚ�ɫɩɨɪɟɞɟɧɨ�ɫɨ�:20��
ɩɨɱɧɭɜɚʁʅɢ�ɨɞ����ɞɨ�����ɜɨ �����ɝɨɞɢɧɚ� 

 

A-M-47��Ɋɩɟɩɜɫɠɨɩ�ɮɪɫɛɝɮɝɛʄɠ�ɬɩ�ɩɭɪɛɟ�ɣ�ɧɛɭɠɫɣʂɛɦɣ�ɝɩ�ɣɨɟɮɬɭɫɣɬɥɣ�ɩɜʂɠɥɭɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ⱦɚ�ɫɟ�ɩɨɫɬɚɜɚɬ�ɰɟɥɢ�ɡɚ�ɧɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ��ɫɟɥɟɤɰɢʁɚ��ɩɨɜɬɨɪɧɚ�ɭɩɨɬɪɟɛɚ��ɪɟɰɢɤɥɢɪɚʃɟ�ɢ�
ɬɪɟɬɦɚɧ�ɧɚ�ɨɬɩɚɞ�ɜɨ�ɢɧɞɭɫɬɪɢɫɤɢ�ɢɧɫɬɚɥɚɰɢɢ 
ɉɪɣɬ� ɋɩɨɪɟɞ�ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɧɚ�ɩɪɨɰɟɧɤɚ��ɫɟɤɨʁ�ɨɩɟɪɚɬɨɪ�ɡɚ�,33&�ɢɧɫɬɚɥɚɰɢʁɚ�ɞɨɫɬɚɜɭɜɚ�ɩɪɟɞɥɨɡɢ�ɡɚ����
ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ�ɧɚ�ɨɬɩɚɞ�����ɢɡɛɨɪ�ɧɚ�ɨɬɩɚɞ�����ɩɨɜɬɨɪɧɚ�ɭɩɨɬɪɟɛɚ�ɧɚ�ɨɬɩɚɞ�����ɪɟɰɢɤɥɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɨɬɩɚɞ�����ɬɪɟɬɦɚɧ�
ɧɚ�ɨɬɩɚɞ� 
ɐɟɥɢɬɟ�ɞɚ�ɫɟ�ɩɨɫɬɚɜɚɬ�ɜɨ�ɢɧɬɟɝɪɢɪɚɧɢɬɟ�ɟɤɨɥɨɲɤɢ ɞɨɡɜɨɥɢ� 
ɐɟɥɢɬɟ�ɫɟ�ɩɨɫɬɚɜɟɧɢ�ɡɚ��-ɝɨɞɢɲɧɚ�ɪɚɦɤɚ��ɩɪɨɝɪɟɫɢɜɧɢ�ɰɟɥɢ�ɡɚ�ɫɟɤɨʁɚ�ɝɨɞɢɧɚ��ɤɨʁɚ�ʅɟ�ɫɟ�ɚɠɭɪɢɪɚ�ɫɨɨɞɜɟɬɧɨ�ɩɨ�
ɤɪɚʁɧɢɨɬ�ɪɨɤ� 
Ⱦɜɟ�ɧɢɜɨɚ�ɧɚ�ɰɟɥɢ��ɡɚɞɨɥɠɢɬɟɥɧɢ�ɢ�ɩɨɜɢɫɨɤɢ�ɫɬɢɦɭɥɚɰɢɢ��ɩɪɟɤɭ�ɞɚɧɨɱɧɢ�ɢɥɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɫɬɢɦɭɥɚɧɫɢ�� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040  

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ��Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɇɚɰɢɨɧɚɥɟɧ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ 202-2030 
• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ�ɜɨ�ɊɆ  
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ�ɢ�ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɛɭʇɟɬ�ɢ�ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ 
• Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ�ɩɥɚɧɨɜɢ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ��ɫɟɜɟɪɨɢɫɬɨɤ��ɢɫɬɨɤ��ʁɭɝɨɢɫɬɨɤ��

ʁɭɝɨɡɚɩɚɞ��ɩɟɥɚɝɨɧɢʁɚ��ɩɨɥɨɲɤɢ��ɜɚɪɞɚɪɫɤɢ�ɢ�ɫɤɨɩɫɤɢ�ɪɟɝɢɨɧ� 
ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 
• ȳɚɜɧɢ�ɨɩɲɬɢɧɫɤɢ�ɩɪɟɬɩɪɢʁɚɬɢʁɚ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ� 
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• Ⱦɪɠɚɜɟɧ�ɢɧɫɩɟɤɬɨɪɚɬ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ� 
• Ɇɟɼɭɨɩɲɬɢɧɫɤɢ�ɨɞɛɨɪ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ 
• Ɉɜɥɚɫɬɟɧɢ�ɢɧɫɩɟɤɬɨɪɢ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ��ɨɩɲɬɢɧɢ� 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2, CH4 3.3 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

ɂɧɞɭɫɬɪɢɫɤɢ�ɨɬɩɚɞ�ɫɨɛɪɚɧ��NW��ɜɨ�2030 302 

  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• Ⱥɧɚɥɢɡɚ�ɧɚ�ɦɨɠɧɢ�ɞɚɧɨɱɧɢ�ɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɨɩɰɢɢ�ɡɚ�ɩɨɬɬɢɤɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�
ɩɨɫɬɢɝɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɜɢɫɨɤɢ�ɰɟɥɢ 

• ɇɚɩɪɚɜɟɧɚ�ɚɧɚɥɢɡɚ��ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɭɜɚɧɢ�ɦɨɠɧɨɫɬɢ���ɦɟɯɚɧɢɡɦɢ 
• ɂɡɦɟɧɟɬɢ�ɢ�ɢɡɞɚɞɟɧɢ�ɟɤɨɥɨɲɤɢ�ɞɨɡɜɨɥɢ 
• Ɋɟɞɨɜɟɧ�ɝɨɞɢɲɟɧ�ɧɚɞɡɨɪ�ɧɚɞ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟɬɨ 
• Ɋɟɞɨɜɧɨ�ɝɨɞɢɲɧɨ�ɢɡɜɟɫɬɭɜɚʃɟ�ɨɞ�ɨɩɟɪɚɬɨɪɢɬɟ�ɨɞ�ɂɋɄɁ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�
ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ��Ɉɩɲɬɢɧɢ�ɢ�ɝɪɚɞ�
ɋɤɨɩʁɟ� 
ɂɧɞɭɫɬɪɢɫɤɢ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ��ɮɨɧɞɨɜɢ�ɧɚ�
ȿɍ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ɇɉȿɄ��Ɍɪɟɬ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɟɧ�ɚɠɭɪɢɪɚɧ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɚ�ɫɭɲɬɢɧɫɤɚ�ɚɧɚɥɢɡɚ��ɚɧɚɥɢɡɢɪɚɧɢ�ɦɟɼɭɧɚɪɨɞɧɢ�ɢɫɤɭɫɬɜɚ��ɉɪɨɰɟɧɬɨɬ�
ɧɚ�ɬɪɟɬɦɚɧ�ɧɚ�ɢɧɞɭɫɬɪɢɫɤɢ�ɨɬɩɚɞ�ʅɟ�ɫɟ�ɡɝɨɥɟɦɢ�ɨɞ����ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ�ɞɨ�����ɜɨ�
�����ɝɨɞɢɧɚ� 

 

A-M-48��Ƚɩɝɠɟɮɝɛʄɠ�ɟɛɨɩɥ�ɨɛ�Ɍɉ� 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɋɬɢɦɭɥɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɧɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɟɦɢɫɢɢɬɟ�ɧɚ�&2� 
ɉɪɣɬ� ȼɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɞɚɧɨɤ�ɧɚ�ɋɈ��ɫɨ�ɰɟɥ�ɞɚ�ɫɟ�ɫɬɢɦɭɥɢɪɚɚɬ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢɬɟ�ɜɨ�Ɉɂȿ�ɢ�ɞɚ�ɫɟ�ɡɝɨɥɟɦɢ�ɩɟɧɟɬɪɚɰɢʁɚɬɚ�
ɧɚ�ɦɟɪɤɢɬɟ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040  

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

ȿɍ ETS Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɊɋɆ ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• ɉɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ ɡɚ�ɨɛɧɨɜɥɢɜɢ�ɢɡɜɨɪɢ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• ȼɥɚɞɚ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 
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• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��Ⱥɝɟɧɰɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ� 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

 3223 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

ɟɦɢɫɢɢ ɧɚ�NW�&2��ɩɥɚɬɟɧɢ�ɤɚɤɨ ɞɚɧɨɤ�
ɧɚ�ʁɚɝɥɟɪɨɞ�ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ 

3223 

  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɇɚɰɪɬ�ɜɟɪɡɢʁɚ�ɧɚ Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 
• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɊɋɆ ɞɨ����� 
• ɍɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 
• ɍɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ��ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 
• ɍɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ��ɇɚɰɢɨɧɚɥɟɧ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɢ�ɤɥɢɦɚ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ�  

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɉɨɫɬɟɩɟɧɨ�ɜɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɞɚɧɨɤ�ɧɚ�ɋɈ��������ɜɨ�:$0��ɡɚɫɧɨɜɚɧɨ�ɜɪɡ�
ɩɪɟɞɜɢɞɟɧɢɬɟ�ɰɟɧɢ�ɨɞ�:(2������ɝɨɞɢɧɚ 

 

A-M-50: Ɋɫɩɞɫɛɧɛ�ɢɛ�ɪɫɛɝɠɟɨɛ�ɭɫɛɨɢɣɱɣʂɛ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ɋɚɡɜɢɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɨɝɪɚɦɢ�ɡɚ�ɨɩɲɬɟɫɬɜɟɧɨ�ɨɞɝɨɜɨɪɧɚ�ɢ�ɩɪɚɜɢɱɧɚ�ɬɪɚɧɡɢɰɢʁɚ 
ɉɪɣɬ� ȼɨ�ɡɚɜɢɫɧɨɫɬ�ɨɞ�ɢɡɛɪɚɧɨɬɨ�ɧɢɜɨ�ɧɚ�ɬɪɚɧɡɢɰɢʁɚ�ɨɞ�ɤɨɧɜɟɧɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��ɜɚɠɧɨ�ɟ�ɞɚ�ɫɟ�ɪɚɡɜɢʁɚɬ�
ɩɪɨɝɪɚɦɢ�ɡɚ�ɨɩɲɬɟɫɬɜɟɧɨ�ɨɞɝɨɜɨɪɧɚ�ɢ�ɩɪɚɜɢɥɧɚ�ɬɪɚɧɡɢɰɢʁɚ�ɡɚ�ɭɛɥɚɠɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɟɝɚɬɢɜɧɢɬɟ�ɟɮɟɤɬɢ�ɨɞ�ɩɨɜɪɡɚɧɢɬɟ�
ɡɚɝɭɛɢ�ɧɚ�ɪɚɛɨɬɧɢ�ɦɟɫɬɚ��Ɍɚɤɜɢɬɟ�ɩɪɨɝɪɚɦɢ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɞɚɞɚɬ�ɨɞɝɨɜɨɪ�ɤɚɤɨ�ɞɚ�ɫɟ�ɪɚɫɩɨɪɟɞɚɬ�ɜɪɚɛɨɬɟɧɢɬɟ�ɧɚ�ɞɪɭɝɢ�
ɪɚɛɨɬɧɢ�ɦɟɫɬɚ�ɢ�ɞɚ�ɫɟ�ɫɬɢɦɭɥɢɪɚɚɬ�ɧɨɜɢ�ɦɨɠɧɨɫɬɢ�ɡɚ�ɪɚɛɨɬɚ�ɩɪɟɤɭ�ɢɧɜɟɫɬɢɪɚʃɟ�ɜɨ�ɧɢɫɤɨ ʁɚɝɥɟɪɨɞɧɢ ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ�
ɢ�ɭɫɥɭɝɢ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2030 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɊɋɆ ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ⱦɨɤɭɦɟɧɬɢ�ɨɞ�ɩɪɨɟɤɬɢ ɤɨɢ�ɪɚɛɨɬɚɬ�ɜɨ�ɨɜɚɚ�ɨɛɥɚɫɬ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• ȼɥɚɞɚ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 
• ȺȾ�ȿɥɟɤɬɪɚɧɢ�ɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ��ȿɋɆ�$'� 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɬɪɭɞ�ɢ�ɫɨɰɢʁɚɥɧɚ�ɩɨɥɢɬɢɤɚ 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

ɉɪɨɝɪɚɦɚ ɭɫɜɨɟɧɚ�ɜɨ 2030 Ⱦɚ�ɇɟ 

  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɉɪɨɟɤɬ�ɧɚ�ȿȻɈɊ�ɡɚ�ɩɪɚɜɟɞɧɚ�ɬɪɚɧɡɢɰɢʁɚ�ɜɨ�ɪɟɝɢɨɧɨɬ�Ɉɫɥɨɦɟʁ 
• ɇȼɈ�ɩɪɨɟɤɬ�ɡɚ�ɩɪɚɜɟɞɧɚ�ɬɪɚɧɡɢɰɢʁɚ�ɜɨ�ɪɟɝɢɨɧɨɬ�Ɉɫɥɨɦɟʁ 
• 100 MW Ɏȼ ɰɟɧɬɪɚɥɚ�ɜɨ�Ɉɫɥɨɦɟʁ 
•  Ɏȼ�ɰɟɧɬɪɚɥɚ�ɫɨ�ɦɨʅɧɨɫɬ�ɨɞ����ɦɟɝɚɜɚɬɢ�ɜɨ�Ɉɫɥɨɦɟʁ 
• �Ɏȼ�ɰɟɧɬɪɚɥɚ�ɨɞ ���0:�ɜɨ�Ȼɢɬɨɥɚ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� -6&�ȿɋɆ��Ⱦɪɠɚɜɟɧ�ɛɭʇɟɬ��ɞɨɧɚɬɨɪɢ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• Ɉɫɥɨɦɟʁ�ɟ�ɡɚɬɜɨɪɟɧ ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ 
• Ȼɢɬɨɥɚ�ɟ�ɞɟɚɤɬɢɜɢɪɚɧɚ�ɜɨ�ɩɟɪɢɨɞɨɬ�����-�����ɝɨɞɢɧɚ 

 

A-M-50��Ƀɟɠɨɭɣɯɣɥɛɱɣʂɛ�ɨɛ�ɬɩɩɟɝɠɭɨɛ�ɦɩɥɛɱɣʂɛ�ɢɛ�ɬɩɦɛɫɨɣ�ɣ�ɝɠɭɠɫɨɣ�ɱɠɨɭɫɛɦɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɂɡɪɚɛɨɬɤɚ�ɧɚ�ɦɟɬɨɞɨɥɨɝɢʁɚ�ɡɚ�ɢɡɛɨɪ�ɧɚ�ɧɚʁɫɨɨɞɜɟɬɧɚ�ɥɨɤɚɰɢʁɚ�ɡɚ�ɫɨɥɚɪɧɢ�ɢ�ɜɟɬɟɪɧɢ�ɰɟɧɬɪɚɥɢ 
ɉɪɣɬ� ɂɡɛɟɝɧɟɬɟ�ɩɪɟɤɭɦɟɪɧɨ�ɨɲɬɟɬɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɢɪɨɞɚɬɚ��ȼɥɚɞɚɬɚ��ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢɬɟ�ɤɨɦɩɚɧɢɢ�ɢ�ɇȼɈ�ɦɨɠɚɬ�ɞɚ�ɞɚɞɚɬ�
ɩɪɢɨɪɢɬɟɬ�ɧɚ�ɡɟɦʁɢɲɧɢɬɟ�ɨɛɥɚɫɬɢ�ɲɬɨ�ɜɟʅɟ�ɛɢɥɟ�ɜɨɡɧɟɦɢɪɟɧɢ�ɨɞ�ɢɧɞɭɫɬɪɢɫɤɚ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ��ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɫɟ�ɪɭɞɧɢɰɢ�
ɢɥɢ�ɤɚɦɟɧɨɥɨɦɢ��ɇɚ�ɬɟɪɢɬɨɪɢɢ�ɤɨɢ�ɛɢɥɟ�ɢɫɬɨɪɢɫɤɢ�ɡɚɜɢɫɧɢ�ɨɞ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨɬɨ�ɧɚ�ʁɚɝɥɟɧ��ɨɫɢɪɨɦɚɲɟɧɢɨɬ�ʁɚɝɥɟɧ�ɢ�
ɞɪɭɝɢɬɟ�ɪɭɞɧɢɰɢ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɫɟ�ɤɨɪɢɫɬɚɬ�ɡɚ�ɨɜɚɚ�ɧɚɦɟɧɚ��ɉɨɤɪɚʁ�ɬɨɚ��ɡɚ�ɜɟɬɟɪɧɢɬɟ�ɟɥɟɤɬɪɚɧɢ ɟ�ɜɚɠɧɨ�ɞɚ�ɫɟ�ɧɚʁɞɚɬ�
ɫɨɨɞɜɟɬɧɢ�ɥɨɤɚɰɢɢ��ɧɟ�ɟɤɨɥɨɲɤɢ�ɱɭɜɫɬɜɢɬɟɥɧɢ��ɧɚ�ɩɪɢɦɟɪ��ɠɢɜɟɚɥɢɲɬɚ�ɧɚ�ɩɬɢɰɢ�ɢ�ɥɢɥʁɚɰɢ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2023 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ�ɧɚ�ɊɋɆ ɞɨ����� 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɡɚɲɬɢɬɚ�ɧɚ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ 
• Ⱦɨɤɭɦɟɧɬɢ�ɨɞ�ɩɪɨɟɤɬɢ ɤɨɢ�ɪɚɛɨɬɚɬ�ɜɨ�ɨɜɚɚ�ɨɛɥɚɫɬ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• ȼɥɚɞɚ�ɧɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 
• ȺȾ�ȿɥɟɤɬɪɚɧɢ�ɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ��ȿɋɆ�$'� 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɬɪɭɞ�ɢ�ɫɨɰɢʁɚɥɧɚ�ɩɨɥɢɬɢɤɚ 
• Ⱦɨɧɚɬɨɪɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

ɉɨɞɝɨɬɜɟɧɚ�ɦɟɬɨɞɨɥɨɝɢʁɚ�ɜɨ 2023 Ⱦɚ�ɇɟ 

  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• 100 MW Ɏȼ ɰɟɧɬɪɚɥɚ�ɜɨ�Ɉɫɥɨɦɟʁ 
• Ɏȼ�ɰɟɧɬɪɚɥɚ�ɫɨ�ɦɨʅɧɨɫɬ�ɨɞ����ɦɟɝɚɜɚɬɢ�ɜɨ�Ɉɫɥɨɦɟʁ 
• Ɏȼ�ɰɟɧɬɪɚɥɚ�ɨɞ����0:�ɜɨ�Ȼɢɬɨɥɚ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ⱦɪɠɚɜɟɧ�ɛɭʇɟɬ��ɞɨɧɚɬɨɪɢ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• Ɉɫɥɨɦɟʁ�ɟ�ɡɚɬɜɨɪɟɧ ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ 
• Ȼɢɬɨɥɚ�ɟ�ɞɟɚɤɬɢɜɢɪɚɧɚ�ɜɨ�ɩɟɪɢɨɞɨɬ�����-�����ɝɨɞɢɧɚ 

 

A-M-51: Ɋɛɧɠɭɨɣ�ɢɛɠɟɨɣɱɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ɋɚɡɜɢɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɢɥɨɬ ɩɪɨɟɤɬɢ ɡɚ�ɩɚɦɟɬɧɢ�ɡɚɟɞɧɢɰɢ 
ɉɪɣɬ� ɉɚɦɟɬɧɢɬɟ�ɚɤɚɞɟɦɫɤɢ�ɤɚɦɩɭɫɢ�ɦɨɠɚɬ�ɞɚ�ɢɦɚɚɬ�ɩɪɢɦɟɪɧɚ�ɭɥɨɝɚ�ɤɚɞɟ�ɲɬɨ�ɫɢɬɟ�ɧɚɩɪɟɞɧɢ�ɤɨɧɰɟɩɬɢ�ɢ�
ɩɪɢɧɰɢɩɢ�ɨɞ�ɩɚɦɟɬɧɢɬɟ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɫɢɫɬɟɦɢ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɫɟ�ɬɟɫɬɢɪɚɚɬ�ɫɨ�ɰɟɥ�ɡɚ�ɩɪɨɲɢɪɭɜɚʃɟ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2030 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ȿɞɭɤɚɬɢɜɟɧ���Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬɢ��ɢɥɢ�ɫɪɟɞɧɢ�ɭɱɢɥɢɲɬɚ) 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ�ɢ�ɧɚɭɤɚ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɩɚɦɟɬɧɢ�ɡɚɟɞɧɢɰɢ�ɜɨ 2030  

  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

Ɏɨɬɨɜɨɥɬɚɢɱɧɢ�ɟɥɟɤɬɪɚɧɢ ɫɟ�ɢɧɫɬɚɥɢɪɚɧɢ ɧɚ�Ɏɚɤɭɥɬɟɬɨɬ�ɡɚ�ɟɥɟɤɬɪɨɬɟɯɧɢɤɚ�ɢ�
ɢɧɮɨɪɦɚɬɢɜɧɢ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ�  



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

 

 

A-M-52��Ƀɢɞɫɛɟɜɛ�ɨɛ�����N9�ɣɨɭɠɫɥɩɨɠɥɱɣʂɛ�ɢɛ�ɪɫɠɨɩɬ�ɨɛ�ɠɦɠɥɭɫɣɲɨɛ�ɠɨɠɫɞɣʂɛ�ɇɛɥɠɟɩɨɣʂɛ-Ȼɦɜɛɨɣʂɛ�
�ȼɣɭɩɦɛ-ɀɦɜɛɬɛɨ� 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɉɨɞɨɛɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɢɜɨ�ɧɚ�ɩɨɜɪɡɚɧɨɫɬ 
ɉɪɣɬ��ɨɜɨʁ�ɩɪɨɟɤɬ�ɟ�ɩɨɫɥɟɞɧɢɨɬ�ɫɟɝɦɟɧɬ�ɨɞ�Ʉɨɪɢɞɨɪɨɬ���ɡɚ�ɩɪɟɧɨɫ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɩɨɦɟɼɭ�Ȼɭɝɚɪɢʁɚ��
Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ��Ⱥɥɛɚɧɢʁɚ�ɢ�ɂɬɚɥɢʁɚ��ɉɪɨɟɤɬɨɬ�ɟ�ɜɤɥɭɱɟɧ�ɜɨ�ɋɩɢɫɨɤɨɬ�ɧɚ�ɩɪɨɟɤɬɢ�ɨɞ�ɢɧɬɟɪɟɫ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚɬɚ�
ɡɚɟɞɧɢɰɚ��3(&,� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2023 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• PECI ɥɢɫɬɚ 
• ɉɥɚɧ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɡɚ�ɩɪɟɧɨɫ������-������ɆȿɉɋɈ 
• ɉɪɨɟɤɬ�ɡɚ�ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟɧ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ��ɂɧɫɬɪɭɦɟɧɬ ɡɚ�ɬɟɯɧɢɱɤɚ�ɩɨɦɨɲ��ɂɉȺ��

Ɂɚɩɚɞɟɧ�Ȼɚɥɤɚɧ 
ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

ɆȿɉɋɈ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

ɇɢɜɨ�ɧɚ�ɩɨɜɪɡɚɧɨɫɬ�ɜɨ 2030  

  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

ɉɨɬɩɢɲɚɧ�ɞɨɝɨɜɨɪ�ɡɚ�ɝɪɚɞɛɚ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 34 Mil. € 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ȿȻɈɊ�������ɦɢɥ��¼�� 
Ƚɪɚɧɞ�ɨɞ�ɂɧɜɟɫɬɢɰɢɫɤɢɨɬ�ɮɨɧɞ�ɧɚ�
Ɂɚɩɚɞɟɧ�Ȼɚɥɤɚɧ�������ɦɢɥ��¼� 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɇɢɜɨɬɨ�ɧɚ�ɦɟɼɭɫɟɛɧɚ�ɩɨɜɪɡɚɧɨɫɬ�ʅɟ�ɫɟ�ɡɝɨɥɟɦɢ�ɡɚ�ɧɚʁɦɚɥɤɭ��� 

 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
A-M-53��ɋɛɢɝɣɝɛʄɠ�ɨɛ�ɪɫɠɥɮɞɫɛɨɣɲɨɛ�ɣɨɯɫɛɬɭɫɮɥɭɮɫɛ�ɨɛ�ɪɫɣɫɩɟɠɨ�ɞɛɬ�ɢɛ�ɟɣɝɠɫɢɣɯɣɥɛɱɣʂɛ�ɨɛ�ɫɮɭɣɭɠ�ɢɛ�
ɬɨɛɜɟɮɝɛʄɠ�ɣ�ɢɞɩɦɠɧɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɥɩɨɥɮɫɠɨɭɨɩɬɭɛ�ɨɛ�ɪɛɢɛɫɩɭ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ɋɚɡɜɢɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɟɤɭɝɪɚɧɢɱɧɚ�ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ�ɧɚ�ɩɪɢɪɨɞɟɧ�ɝɚɫ�ɡɚ�ɞɢɜɟɪɡɢɮɢɤɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɪɭɬɢɬɟ�ɡɚ�
ɫɧɚɛɞɭɜɚʃɟ�ɢ�ɡɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɤɨɧɤɭɪɟɧɬɧɨɫɬɚ�ɧɚ�ɩɚɡɚɪɨɬ 
ɉɪɣɬ� ɇɚ����ʁɭɥɢ������ɝɨɞɢɧɚ��Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ ɫɬɚɧɚ�ɩɨɬɩɢɫɧɢɤ�ɧɚ�Ɇɟɦɨɪɚɧɞɭɦɨɬ�ɡɚ�ɪɚɡɛɢɪɚʃɟ�ɡɚ�ɡɚɟɞɧɢɱɤɢ�
ɩɪɢɫɬɚɩ�ɡɚ�ɪɟɲɚɜɚʃɟ�ɧɚ ɞɢɜɟɪɡɢɮɢɤɚɰɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɩɪɢɪɨɞɧɢɨɬ�ɝɚɫ�ɢ�ɩɪɟɞɢɡɜɢɰɢɬɟ�ɧɚ�ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬɚ�ɧɚ�ɫɧɚɛɞɭɜɚʃɟɬɨ�
ɜɨ�ɪɚɦɤɢɬɟ�ɧɚ�ɂɧɢɰɢʁɚɬɢɜɚɬɚ�ɡɚ�ɩɨɜɪɡɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɝɚɫ�ɨɞ�ɐɟɧɬɪɚɥɧɚ�ɢ�ȳɭɝɨɢɫɬɨɱɧɚ�ȿɜɪɨɩɚ��&(6(&�� 

ɇȿɊ�ȺȾ�ɋɤɨɩʁɟ�ɡɚɩɨɱɧɚ�ɫɨ�ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɨɛɜɪɫɤɢɬɟ�ɨɞ�ɨɜɚɚ�ɢɧɢɰɢʁɚɬɢɜɚ�ɧɚɫɨɱɟɧɚ ɤɨɧ�ɭɧɚɩɪɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�
ɞɢɜɟɪɡɢɮɢɤɚɰɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɫɧɚɛɞɭɜɚʃɟɬɨ�ɫɨ�ɩɪɢɪɨɞɟɧ�ɝɚɫ�ɢ�ɨɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬ�ɜɨ�ɫɧɚɛɞɭɜɚʃɟɬɨ�ɜɨ�ɪɟɝɢɨɧɨɬ��
ɲɬɨ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɫɥɭɱɢ�ɩɪɟɤɭ�ɩɨɞɨɛɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɪɟɝɢɨɧɚɥɧɚɬɚ�ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ�ɢ�ɢɧɬɟɝɪɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɩɚɡɚɪɢɬɟ�ɩɪɟɤɭ�
ɡɚɟɞɧɢɱɤɢ�ɚɧɝɚɠɦɚɧ�ɧɚ�ɫɢɬɟ�ȿɍ�Ɂɟɦʁɢ-ɱɥɟɧɤɢ�ɢ�ɞɨɝɨɜɨɪɧɢɬɟ�ɫɬɪɚɧɢ�ɧɚ�ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚɬɚ�ɡɚɟɞɧɢɰɚ��Ɉɜɚɚ�ɢɧɢɰɢʁɚɬɢɜɚ�
ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɨɛɟɡɛɟɞɢ�ɫɧɚɛɞɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɩɨɬɪɟɛɧɢɬɟ�ɤɨɥɢɱɢɧɢ�ɧɚ�ɩɪɢɪɨɞɟɧ�ɝɚɫ�ɡɚ�ɫɢɬɟ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢ�ɜɨ�ɪɟɝɢɨɧɨɬ�ɧɚ�
ɐɟɧɬɪɚɥɧɚ�ɢ�ȳɭɝɨɢɫɬɨɱɧɚ�ȿɜɪɨɩɚ��&(6(&���ɜɤɥɭɱɢɬɟɥɧɨ�ɢ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ. 

ɉɨɤɪɚʁ�ɬɨɚ��ɩɨɫɬɨʁɚɬ�ɭɲɬɟ�ɞɜɟ�ɢɧɢɰɢʁɚɬɢɜɢ�- ɰɟɜɤɨɜɨɞɢ�ɞɨ�Ʉɨɫɨɜɨ��ɢ�ɋɪɛɢʁɚ��Ƚɚɫɨɜɨɞɨɬ�ɞɨ�ɋɪɛɢʁɚ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�
ɨɛɟɡɛɟɞɢ�ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɟɧ�ɚɥɬɟɪɧɚɬɢɜɟɧ�ɢɡɜɨɪ�ɢ�ɦɨɠɧɨɫɬ�ɡɚ�ɬɪɚɧɡɢɬ�ɧɚ�ɦɚɤɟɞɨɧɫɤɢɨɬ�ɫɢɫɬɟɦ��ɞɨɞɟɤɚ�ɜɪɫɤɚɬɚ�ɫɨ�
Ʉɨɫɨɜɨ��ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɨɛɟɡɛɟɞɢ�ɦɨɠɧɨɫɬ�ɡɚ�ɬɪɚɧɡɢɬ��ɂ�ɞɜɚʁɰɚɬɚ�ɦɨɠɚɬ�ɞɚ�ʁɚ�ɡɝɨɥɟɦɚɬ�ɫɬɚɩɤɚɬɚ�ɧɚ�ɢɫɤɨɪɢɫɬɟɧɨɫɬ�ɧɚ�
ɫɢɫɬɟɦɨɬ��ɫɨ�ɬɨɚ�ɢɦɚɚɬ�ɩɨɬɟɧɰɢʁɚɥ�ɞɚ�ɝɢ�ɧɚɦɚɥɚɬ�ɬɚɪɢɮɢɬɟ�ɢ�ɞɚ�ɩɨɦɨɝɧɚɬ�ɜɨ�ɧɚɩɨɪɢɬɟ�ɡɚ�ɝɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ�ɜɨ�
Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ��ɉɪɨɟɤɬɢɬɟ�ɡɚ�ɝɚɫɨɜɨɞɢ�ɞɨ�Ʉɨɫɨɜɨ��ɢ�ɋɪɛɢʁɚ�ɫɟ�ɧɚɨɼɚɚɬ�ɧɚ�ɩɪɟɥɢɦɢɧɚɪɧɚɬɚ�ɥɢɫɬɚ�ɉȿɐɂ����� ɲɬɨ�
ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɛɢɞɟ�ɭɫɜɨɟɧɚ�ɨɞ�ɫɬɪɚɧɚ�ɧɚ�Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɤɢɨɬ�ɫɨɜɟɬ�ɧɚ�ɤɪɚʁɨɬ�ɧɚ������ɝɨɞɢɧɚ��ɞɨɞɟɤɚ�ɩɪɨɟɤɬɨɬ�ɡɚ�ɝɚɫ�ɤɨɧ�
Ƚɪɰɢʁɚ�ɟ�ɜɟʅɟ�ɜɤɥɭɱɟɧ�ɧɚ�ɫɩɢɫɨɤɨɬ�ɧɚ�ɉɆɂ��ɜɟɪɢɮɢɤɭɜɚɧ�ɧɚ����ɨɤɬɨɦɜɪɢ������ɝɨɞɢɧɚ�ɨɞ�ɫɬɪɚɧɚ�ɧɚ�Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɤɢɨɬ�
ɫɨɜɟɬ�ɧɚ�ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚɬɚ�ɡɚɟɞɧɢɰɚ� 

ɉɨɧɚɬɚɦɭ��Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɢ�Ⱥɥɛɚɧɢʁɚ�ɩɨɬɩɢɲɚɚ�Ɇɟɦɨɪɚɧɞɭɦ�ɡɚ�ɪɚɡɛɢɪɚʃɟ�ɢ�ɮɨɪɦɢɪɚɧɚ�ɟ�ɪɚɛɨɬɧɚ�ɝɪɭɩɚ�ɢ�ɫɟ�
ɨɱɟɤɭɜɚ�ɞɨ�ɤɪɚʁɨɬ�ɧɚ������ɝɨɞɢɧɚ�ɞɚ�ɡɚɩɨɱɧɚɬ�ɩɨɤɨɧɤɪɟɬɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2025 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ��Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ��ɋɩɢɫɨɤ�ɧɚ�ɩɪɨɟɤɬɢ�ɨɞ�ɡɚɟɞɧɢɱɤɢ�ɢɧɬɟɪɟɫ 
• ��ɋɩɢɫɨɤ�ɧɚ�ɩɪɨɟɤɬɢ ɡɚ�ɢɧɬɟɪɟɫ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚɬɚ�ɡɚɟɞɧɢɰɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɪɟɫɭɪɫɢ�ɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ʉɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɡɚ�ɢɧɬɟɪɤɨɧɟɤɰɢʁɚ�ɧɚ�
ɩɪɢɪɨɞɟɧ�ɝɚɫ��Ɇɢɥ��1P���ɜɨ������
ɝɨɞɢɧɚ 

3300 

  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

Ƚɚɫɨɜɨɞ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�- Ƚɪɰɢʁɚ 

��Ⱥɩɥɢɤɚɰɢʁɚ�ɡɚ�ɩɪɨɟɤɬ�ɩɨ�ɱɟɬɜɪɬɢɨɬ�ɨɬɜɨɪɟɧ�ɩɨɜɢɤ�ɡɚ�ɤɨɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ�ɧɚ�
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɧɢ�ɩɪɨɟɤɬɢ�ɜɨ�ɪɚɦɤɢɬɟ�ɧɚ�ɂɉȺ�ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɨɬ�ɂɧɜɟɫɬɢɰɢɫɤɚ�ɪɚɦɤɚ�
ɧɚ�Ɂɚɩɚɞɟɧ�Ȼɚɥɤɚɧ��ɧɨɟɦɜɪɢ������ɝɨɞɢɧɚ�ɢ�ɚɠɭɪɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɢɫɬɢɨɬ�ɜɨ�ɚɩɪɢɥ������
ɝɨɞɢɧɚ��Ⱥɩɥɢɤɚɰɢʁɚɬɚ�ɡɚ�ɝɪɚɧɬ�ɡɚ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢ�ɢɦɚ�ɩɨɡɢɬɢɜɟɧ�ɫɬɚɬɭɫ�ɧɚ�ɩɪɨɜɟɪɤɚ�ɢ�
ɤɨɧɟɱɧɚ�ɨɞɥɭɤɚ�ɟ�ɧɚɩɪɚɜɟɧ�ɜɨ�ɞɟɤɟɦɜɪɢ������ɝɨɞɢɧɚ 

��ɉɨɞɧɟɫɟɧɨ�ɟ�ɩɢɫɦɨ�ɫɨ�ɛɚɪɚʃɟ�ɡɚ�ɢɡɪɚɡɭɜɚʃɟ�ɢɧɬɟɪɟɫ�ɡɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ�ɧɚ�
ɉɪɨɟɤɬɨɬ�ɞɨɫɬɚɜɟɧ�ɞɨ�ȿɜɪɨɩɫɤɚɬɚ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɫɤɚ�ɛɚɧɤɚ��ȿɂȻ���ɨɤɬɨɦɜɪɢ������



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɝɨɞɢɧɚ��ȿɂȻ�ɞɨɫɬɚɜɢ�ɩɨɡɢɬɢɜɟɧ�ɨɞɝɨɜɨɪ�ɧɚ�ɨɜɚ�ɛɚɪɚʃɟ�ɜɨ�ɧɨɟɦɜɪɢ������ɝɨɞɢɧɚ� 
Ɂɚɩɨɱɧɚɬɢ�ɫɟ�ɢɧɬɟɧɡɢɜɧɢ�ɩɪɟɝɨɜɨɪɢ�ɡɚ�ɩɨɫɬɚɩɤɚɬɚ�ɡɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ 

��ɋɬɭɞɢʁɚ�ɡɚ�ɜɡɚɟɦɧɚ�ɢɡɜɨɞɥɢɜɨɫɬ�ɟ�ɩɨɞɝɨɬɜɟɧɚ�ɨɞ�ȾȿɋɎȺ�ɢ�ɇȿɊ�ɜɨ�ʁɚɧɭɚɪɢ������
ɝɨɞɢɧɚ�ɢ�ɟ�ɞɨɫɬɚɜɟɧɚ�ɢ�ɩɪɢɮɚɬɟɧɚ�ɨɞ�ȿɂȻ 

��ɉɨɞɧɟɫɟɧɨ�ɟ�ɛɚɪɚʃɟ�ɡɚ�ɬɟɯɧɢɱɤɚ�ɩɨɦɨɲ�������ɝɪɚɧɬ��ɡɚ�ɢɡɪɚɛɨɬɤɚ�ɧɚ�ɋɬɭɞɢʁɚ 
ɡɚ�ɩɪɨɰɟɧɤɚ�ɧɚ�ɜɥɢʁɚɧɢɟɬɨ�ɜɪɡ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɝɟɧɟɪɚɥɟɧ�ɩɪɨɟɤɬ�ɡɚ�ɞɢɡɚʁɧ�
ɧɚ�Ʉɨɧɟɤɬ��Ɍɟɯɧɢɱɤɚ�ɩɨɦɨɲ�ɡɚ�ɩɨɜɪɡɭɜɚʃɟ�ɧɚ�Ɂɚɩɚɞɟɧ�Ȼɚɥɤɚɧ���Ⱥɩɥɢɤɚɰɢʁɚɬɚ�ɟ�
ɨɞɨɛɪɟɧɚ�ɜɨ�ʁɚɧɭɚɪɢ������ɝɨɞɢɧɚ��ɋɬɭɞɢʁɚɬɚ�ɢ�ɝɟɧɟɪɚɥɧɢɨɬ�ɩɪɨɟɤɬ�ɡɚ�ɞɢɡɚʁɧ�ɝɢ�
ɩɨɞɝɨɬɜɭɜɚ�Ʉɨɧɟɤɬɚ��ɋɩɨɪɟɞ ɩɥɚɧɨɜɢɬɟ��ɋɬɭɞɢʁɚɬɚ��Ɉȼ,$ɋ��ɟ�ɜɟʅɟ�ɩɨɞɝɨɬɜɟɧɚ�ɢ�
ɞɨɫɬɚɜɟɧɚ�ɞɨ�ȿɂȻ�ɡɚ�ɤɨɦɟɧɬɚɪɢ��ɞɨɞɟɤɚ�ɩɪɨɟɤɬɧɚɬɚ�ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɚ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɛɢɞɟ�
ɤɨɦɩɥɟɬɢɪɚɧɚ�ɞɨ�ɫɪɟɞɢɧɚɬɚ�ɧɚ������ɝɨɞɢɧɚ 

��ɉɨɞɧɟɫɟɧɨ�ɟ�ɛɚɪɚʃɟ�ɡɚ�ɬɟɯɧɢɱɤɚ�ɩɨɦɨɲ�������ɝɪɚɧɬ��ɡɚ�ɢɡɪɚɛɨɬɤɚ�ɧɚ�
ɬɟɧɞɟɪɫɤɚ�ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɚ�ɡɚ�ɝɪɚɞɛɚ�ɢ�ɧɚɞɡɨɪ�ɧɚɞ�ɝɪɚɞɟɠɧɢɲɬɜɨɬɨ��ɂɫɬɨɬɨ�ɟ�
ɨɞɨɛɪɟɧɨ��ɧɨ�ɩɨɪɚɞɢ�ɫɨɫɬɨʁɛɚɬɚ�ɫɨ�ɤɨɪɨɧɚɜɢɪɭɫɨɬ�ɟ�ɨɞɥɨɠɟɧɨ 

Ƚɚɫɨɜɨɞ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�- Ʉɨɫɨɜɨ� 

��ɉɨɬɩɢɲɚɧ�Ɇɟɦɨɪɚɧɞɭɦ�ɡɚ�ɪɚɡɛɢɪɚʃɟ��ɮɟɜɪɭɚɪɢ������ɝɨɞɢɧɚ 

��Ⱦɨ�ȿȻɈɊ�ɛɟɲɟ�ɞɨɫɬɚɜɟɧɨ�ɩɢɫɦɨ�ɫɨ�ɛɚɪɚʃɟ�ɡɚ�ɢɡɪɚɡɭɜɚʃɟ�ɢɧɬɟɪɟɫ�ɡɚ�
ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɉɪɨɟɤɬɨɬ��ɇɚ�ɩɨɱɟɬɨɤɨɬ�ɧɚ������ɝɨɞɢɧɚ��ȿȻɈɊ�ɞɨɫɬɚɜɢ�
ɩɨɡɢɬɢɜɟɧ�ɨɞɝɨɜɨɪ�ɧɚ�ɨɜɚ�ɛɚɪɚʃɟ�ɢ�ɛɚɧɤɚɬɚ�ɝɨ�ɩɨɞɞɪɠɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɨɜɨʁ�
ɩɪɨɟɤɬ 

��Ⱥɩɥɢɤɚɰɢʁɚ�ɡɚ�ɩɪɨɟɤɬ�ɛɟɲɟ�ɞɨɫɬɚɜɟɧɚ�ɩɨ���-ɨɬ�ɨɬɜɨɪɟɧ�ɩɨɜɢɤ�ɡɚ�ɬɟɯɧɢɱɤɚ�
ɩɨɦɨɲ�ɡɚ�ɢɡɪɚɛɨɬɤɚ�ɧɚ�ɋɬɭɞɢʁɚ�ɡɚ�ɢɡɜɨɞɥɢɜɨɫɬ�ɢ�ɋɬɭɞɢʁɚ�ɡɚ�ɩɪɨɰɟɧɤɚ�ɧɚ�
ɜɥɢʁɚɧɢɟɬɨ�ɜɪɡ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɜɨ�ɪɚɦɤɢɬɟ�ɧɚ�ɂɧɜɟɫɬɢɰɢɫɤɚɬɚ�ɪɚɦɤɚ�ɂɉȺ�ɨɞ�
Ɂɚɩɚɞɟɧ�Ȼɚɥɤɚɧ��ɧɨɟɦɜɪɢ������ɝɨɞɢɧɚ�ɢ�ɚɠɭɪɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɢɫɬɚɬɚ�ɜɨ�ɚɩɪɢɥ������
ɝɨɞɢɧɚ��Ɍɟɯɧɢɱɤɚɬɚ�ɩɨɦɨɲ�ɚɩɥɢɤɚɰɢʁɚɬɚ�ɟ�ɨɞɨɛɪɟɧɚ�ɜɨ�ʁɭɥɢ������ɝɨɞɢɧɚ��
ɂɡɪɚɛɨɬɟɧ�ɟ�ɌɈɊ��Ɋɟɮɟɪɟɧɬɧɢ�ɭɫɥɨɜɢ���ɋɬɭɞɢʁɚ�ɡɚ�ɢɡɜɨɞɥɢɜɨɫɬ�ɢ�ɋɬɭɞɢʁɚ�ɡɚ�
ɩɪɨɰɟɧɤɚ�ɧɚ�ɜɥɢʁɚɧɢɟɬɨ�ɜɪɡ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɫɟ�ɨɱɟɤɭɜɚ�ɞɚ�ɛɢɞɚɬ�ɡɚɜɪɲɟɧɢ�ɞɨ�
ɫɪɟɞɢɧɚɬɚ�ɧɚ������ɝɨɞɢɧɚ 

Ƚɚɫɨɜɨɞ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�- ɋɪɛɢʁɚ 

��Ⱥɤɬɢɜɧɨɫɬɢ�ɡɚ�ɩɨɬɩɢɲɭɜɚʃɟ�ɧɚ�Ɇɟɦɨɪɚɧɞɭɦ�ɡɚ�ɪɚɡɛɢɪɚʃɟ 

��Ɂɚɩɨɱɧɟɬɟ�ɫɨ�ɢɡɝɪɚɞɛɚ�ɧɚ�ɝɚɫɨɜɨɞɨɬ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ-Ƚɪɰɢʁɚ 
ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ƚɪɚɧɬ – 10 Mil. €, ɐɟɧɬɪɚɥɟɧ�ɛɭʇɟɬ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

 

 

A-M-����ɋɛɢɝɣɝɛʄɠ�ɨɛ�ɧɫɠɡɛɭɛ�ɢɛ�ɪɫɠɨɩɬ�ɨɛ�ɞɛɬ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ɂɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɢɫɬɚɩɨɬ�ɧɚ�ɩɪɟɧɨɫɧɚɬɚ�ɦɪɟɠɚ 
ɉɪɣɬ� Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɢɦɚ�ɚɦɛɢɰɢɨɡɟɧ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɝɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ�ɢ�ɞɟɬɚɥɟɧ�ɫɩɢɫɨɤ�ɧɚ�ɩɥɚɧɢɪɚɧ�ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟɧ�ɩɪɨɟɤɬ�
ɧɚ�ɝɚɫɨɜɨɞɧɚɬɚ�ɦɪɟɠɚ�ɜɨ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɫɨ�ɜɪɟɦɟɧɫɤɚ�ɪɚɦɤɚ�ɟ�ɞɚɞɟɧ�ɜɨ�ɉɨɝɥɚɜʁɟ����ɂɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ�ɡɚ�ɩɪɟɧɨɫ�ɧɚ�
ɟɧɟɪɝɢʁɚ��Ɂɝɨɥɟɦɟɧɨɬɨ�ɧɢɜɨ�ɧɚ�ɩɪɢɫɬɚɩ�ɞɨ�ɩɪɟɧɨɫɧɚɬɚ�ɦɪɟɠɚ�ɟ�ɨɫɨɛɟɧɨ�ɧɚɫɨɱɟɧɨ�ɤɨɧ�ɢɧɞɭɫɬɪɢɫɤɢɬɟ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢ�
�ɤɨɢ�ɫɟ�ɧɚʁɦɧɨɝɭ�ɩɨɝɨɞɟɧɢ�ɨɞ�ɡɟɥɟɧɨɬɨ�ɫɰɟɧɚɪɢɨ���ɛɢɞɟʁʅɢ�ɩɪɢɪɨɞɧɢɨɬ�ɝɚɫ�ɟ�ɟɞɧɨ�ɨɞ�ɝɨɪɢɜɚɬɚ�ɲɬɨ�ɡɧɚɱɢɬɟɥɧɨ�ʅɟ�
ɩɪɢɞɨɧɟɫɟ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɬɪɚɧɡɢɰɢʁɚ�ɜɨ�ɢɧɞɭɫɬɪɢɫɤɢɨɬ�ɫɟɤɬɨɪ��ɉɨɤɪɚʁ�ɬɨɚ��ɫɨ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɨɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�
ɤɜɚɥɢɬɟɬɨɬ�ɧɚ�ɜɨɡɞɭɯɨɬ�ɡɧɚɱɢɬɟɥɧɨ�ʅɟ�ɫɟ�ɩɨɞɨɛɪɢ 
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Ɋɠɫɣɩɟ ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2025 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

ɉɥɚɧ�ɡɚ�ɝɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ�ɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɪɟɫɭɪɫɢ�ɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɏɢɧɚɥɧɚɬɚ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɚ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�
ɨɞ ɩɪɢɪɨɞɟɧ�ɝɚɫ�ɜɨ�ɢɧɞɭɫɬɪɢʁɚɬɚ��NWRH��
ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ 
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Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɋɬɚɧɢɰɚ�Ʉɥɟɱɨɜɰɟ-ȼɟɧɬɢɥ����ɒɬɢɩ���ɫɨ�ɞɨɥɠɢɧɚ�ɨɞ����ɤɦ�ɢ�ɞɢʁɚɦɟɬɚɪ�ɨɞ�����
ɦɦ��ɡɚɜɪɲɟɧɚ�ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ 

• ȼɟɧɬɢɥɫɤɚ�ɫɬɚɧɢɰɚ����ɒɬɢɩ��-ɇɟɝɨɬɢɧɨ��ɫɨ�ɞɨɥɠɢɧɚ�ɨɞ����ɤɦ�ɢ�ɞɢʁɚɦɟɬɚɪ�ɨɞ�
���ɦɦ��ɡɚɜɪɲɟɧɚ�ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ 

• ɇɟɝɨɬɢɧɨ��Ʉɚɜɚɞɚɪɰɢ��-Ȼɢɬɨɥɚ��ɫɨ�ɞɨɥɠɢɧɚ�ɨɞ����ɤɦ�ɢ�ɫɨ�ɞɢʁɚɦɟɬɚɪ�ɨɞ�
���ɦɦ������ɪɟɚɥɢɡɢɪɚɧɢ�ɞɨ�ʁɭɧɢ������ɝɨɞɢɧɚ 

• ɋɤɨɩʁɟ-Ɍɟɬɨɜɨ-Ƚɨɫɬɢɜɚɪ��ɫɨ�ɞɨɥɠɢɧɚ�ɨɞ����ɤɦ�ɢ�ɞɢʁɚɦɟɬɚɪ�ɨɞ�����ɦɦ��ɢ�
ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɧɚ�ɝɪɚɧɤɚ�ɞɨ�Ɍɟɬɨɜɨ�ɫɨ�ɞɨɥɠɢɧɚ�ɨɞ����ɤɦ�ɢ�ɞɢʁɚɦɟɬɚɪ�ɨɞ�����ɦɦ��
������ɪɟɚɥɢɡɢɪɚɧɢ�ɧɚ�ɩɨɱɟɬɨɤɨɬ�ɧɚ�ɧɨɟɦɜɪɢ������ɝɨɞɢɧɚ 

• Ƚɨɫɬɢɜɚɪ-Ʉɢɱɟɜɨ��ɜɨ�ɞɨɥɠɢɧɚ�ɨɞ����ɤɦ��ɜɨ�ɩɪɨɰɟɫ�ɧɚ�ɞɨɛɢɜɚʃɟ�ɧɚ�
ɨɞɨɛɪɟɧɢɟ�ɡɚ�ɝɪɚɞɛɚ��ɞɚ�ɡɚɜɪɲɢ�ɞɨ������ɝɨɞɢɧɚ� 

• ɋɜɟɬɢ�ɇɢɤɨɥɟ�- ȼɟɥɟɫ��ɫɨ�ɞɨɥɠɢɧɚ�ɨɞ����ɤɦ��ɜɨ�ɩɪɨɰɟɫ�ɧɚ�ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ�
ɩɪɨɟɤɬɧɚ�ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɚ��ɡɚɜɪɲɟɧɚ�ɞɨ������ɝɨɞɢɧɚ� 

• Ʉɢɱɟɜɨ-Ɉɯɪɢɞ��ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɡɚɜɪɲɢ�ɞɨ������ɝɨɞɢɧɚ� 
• Ȼɢɬɨɥɚ�- Ɉɯɪɢɞ��ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɡɚɜɪɲɢ�ɞɨ������ɝɨɞɢɧɚ� 
• ȼɟɧɬɢɥɫɤɚ�ɫɬɚɧɢɰɚ����ɒɬɢɩ��-Ɋɚɞɨɜɢɲ-ɋɬɪɭɦɢɰɚ��ɫɨ�ɞɨɥɠɢɧɚ�ɨɞ����ɤɦ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� ~200 Mil. € 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ⱦɪɠɚɜɟɧ�ɛɭʇɟɬ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

 

 

A-M-����ɋɛɢɝɣɝɛʄɠ�ɨɛ�ɧɫɠɡɛ�ɢɛ�ɟɣɬɭɫɣɜɮɱɣʂɛ�ɨɛ�ɞɛɬ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ⱦɢɜɟɪɡɢɮɢɤɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢɬɟ�ɪɟɫɭɪɫɢ 
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ɉɪɣɬ� Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɢɦɚ�ɚɦɛɢɰɢɨɡɟɧ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɝɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ�ɢ�ɩɪɢɪɨɞɧɢɨɬ�ɝɚɫ�ɟ�ɟɞɧɨ�ɨɞ�ɝɨɪɢɜɚɬɚ�ɲɬɨ�ɡɧɚɱɢɬɟɥɧɨ�ʅɟ�
ɩɪɢɞɨɧɟɫɟ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɬɪɚɧɡɢɰɢʁɚ�ɞɨ������ɝɨɞɢɧɚ��ɉɨɤɪɚʁ�ɬɨɚ��ɫɨ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɨɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ��ɤɜɚɥɢɬɟɬɨɬ�ɧɚ�
ɜɨɡɞɭɯɨɬ�ɡɧɚɱɢɬɟɥɧɨ�ʅɟ�ɫɟ�ɩɨɞɨɛɪɢ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2025 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɉɥɚɧ�ɡɚ�ɝɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ�ɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• Ɏɢɡɢɛɢɥɢɬɢ�ɫɬɭɞɢʁɚ�ɡɚ�ɝɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ��ɪɟɜɢɞɢɪɚɧɚ�ɜɟɪɡɢʁɚ�ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ� 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 
• ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɪɟɫɭɪɫɢ�ɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
• Ʌɨɤɚɥɧɚ�ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2, CH4, N2O ɧɟ�ɟ�ɩɪɟɫɦɟɬɚɧ 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ʉɨɧɟɱɧɚ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɚ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɧɚ�
ɩɪɢɪɨɞɟɧ�ɝɚɫ�ɨɫɜɟɧ�ɢɧɞɭɫɬɪɢʁɚ��NWRH��
ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ 
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Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• Ɉɛʁɚɜɟɧ�ɬɟɧɞɟɪ 
• ɉɨɞɞɪɲɤɚ�ɧɚ�ȿȻɈɊ�ɡɚ�ɧɚɛɚɜɤɚ�ɢ�ɢɧɫɬɚɥɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɨɩɪɟɦɚ�ɡɚ�ɞɨɦɚʅɢɧɫɬɜɚ�����

ɦɢɥ��ȿɍɊ� 
• Ɍɟɧɞɟɪ�ɡɚ�ɬɟɯɧɢɱɤɚ�ɢ�ɩɪɚɜɧɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɡɚ�ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�

ɬɟɧɞɟɪɫɤɚ�ɩɨɫɬɚɩɤɚ�ɟ�ɨɛʁɚɜɟɧ�ɜɨ�ʁɭɧɢ������ɝɨɞɢɧɚ�ɨɞ�ȿȻɈɊ 
ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� ɧɟ�ɟ�ɩɪɟɫɦɟɬɚɧ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ƚɪɚɧɬ��Ȼɭʇɟɬ�ɧɚ�ɰɟɧɬɪɚɥɧɚɬɚ�ɜɥɚɞɚ��
Ȼɭʇɟɬɢ�ɧɚ�Ʌɨɤɚɥɧɚ�ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ�  

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɂɡɪɚɛɨɬɤɚ�ɧɚ�ɚɧɚɥɢɡɢ�ɡɚ�ɬɪɨɲɨɰɢ�ɢ�ɩɪɢɞɨɛɢɜɤɢ�ɡɚ�ɫɟɤɨʁ�ɝɪɚɞ 

 

A-M-����ȿɛ�ɬɠ�ɪɫɩɟɩɦɡɣ�ɬɩ�ɫɠɞɣɩɨɛɦɨɛɭɛ�ɣɨɭɠɞɫɛɱɣʂɛ�ɨɛ�ɪɛɢɛɫɩɭ�ɨɛ�ɠɦɠɥɭɫɣɲɨɛ�ɠɨɠɫɞɣʂɛ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ɂɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɤɨɧɤɭɪɟɧɬɧɨɫɬɚ ɧɚ�ɰɟɧɚɬɚ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɢ�ɩɪɢɫɬɚɩɧɨɫɬɚ 
ɉɪɣɬ� ɉɪɟɞɜɢɞɟɧɨ�ɟ�ɞɟɤɚ�ɞɧɟɜɧɢɨɬ�ɩɚɡɚɪɨɬ�ɢ�ɪɚɡɜɨʁɨɬ�ɧɚ�ɪɚɡɦɟɧɚɬɚ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɜɨ�ɢɞɧɢɧɚ�ʅɟ�ɢɝɪɚ�ɜɚɠɧɚ�ɭɥɨɝɚ�
ɡɚ�ɢɧɢɰɢʁɚɬɢɜɢɬɟ�ɡɚ�ɢɧɬɟɝɪɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɩɚɡɚɪɨɬ�ɜɨ�ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɢ�ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚɬɚ�Ɂɚɟɞɧɢɰɚ (ɁȻ����ɂɞɧɢɬɟ�
ɩɨɬɟɧɰɢʁɚɥɧɢ�ɞɨɦɚɲɧɢ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ�ɡɚ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɫɟ�ɪɚɡɝɥɟɞɭɜɚɚɬ�ɜɨ�ɤɨɧɬɟɤɫɬ�ɧɚ�
ɢɧɬɟɝɪɢɪɚɧɢɨɬ�ɪɟɝɢɨɧɚɥɟɧ�ɢ�ɟɜɪɨɩɫɤɢ�ɩɚɡɚɪ��ɉɨɤɪɚʁ�ɬɨɚ��ɞɨɛɪɨ�ɢɧɬɟɝɪɢɪɚɧɢɨɬ�ɪɟɝɢɨɧɚɥɟɧ�ɩɚɡɚɪ�ʅɟ�ɫɥɭɠɢ�ɤɚɤɨ�
ɤɨɧɬɪɨɥɟɧ�ɢɧɞɢɤɚɬɨɪ�ɡɚ�ɤɨɧɤɭɪɟɧɬɧɨɫɬɚ�ɧɚ�ɰɟɧɢɬɟ�ɢ�ʅɟ�ɭɩɪɚɜɭɜɚ�ɫɨ�ɢɞɧɢɬɟ�ɨɞɥɭɤɢ�ɡɚ�ɤɚɩɢɬɚɥɧɢ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢ� 
ɋɨ�ɰɟɥ�ɞɚ�ɫɟ�ɢɦɚ�ɤɨɧɤɭɪɟɧɬɟɧ�ɩɚɡɚɪ�ɧɚ�ɩɪɢɪɨɞɟɧ�ɝɚɫ�ɜɨ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ��ɞɨɝɨɜɨɪɨɬ�ɡɚ�ɢɧɬɟɪɤɨɧɟɤɰɢʁɚ�ɩɨɦɟɼɭ�
ɦɚɤɟɞɨɧɫɤɢɬɟ�ɢ�ɛɭɝɚɪɫɤɢɬɟ�Ɉȿɉɋ�ɟ�ɨɞ�ɤɥɭɱɧɨ�ɡɧɚɱɟʃɟ 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɉɟɪɢɨɞ�ɧɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ� 2020 – 2023  

ɍɣɪ ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɤɚ�ɢ�ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• ɇɚɰɢɨɧɚɥɟɧ�ɨɩɟɪɚɬɨɪ�ɧɚ�ɩɚɡɚɪɨɬ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��0(02� 
• ȽȺɆȺ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɧɚ�ɤɨɦɢɫɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2, CH4, N2O  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

ɉɨɜɪɡɚɧɨɫɬ�ɫɨ�Ȼɭɝɚɪɢʁɚ Yes 

ɉɨɬɩɢɲɚɧ�ɞɨɝɨɜɨɪ�ɡɚ�Ɉȿɉɋ�ɡɚ�
ɦɚɤɟɞɨɧɫɤɢ�ɢ�ɛɭɝɚɪɫɤɢ�ɝɚɫ 

Yes 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

ɍɪɟɞɛɚɬɚ�ɡɚ�ɪɚɛɨɬɚ�ɧɚ�ɨɪɝɚɧɢɡɢɪɚɧɢɨɬ�ɩɚɡɚɪ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɢ�
ɩɨɬɪɟɛɧɢɬɟ�ɬɟɯɧɢɱɤɢ��ɩɟɪɫɨɧɚɥɧɢ�ɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɭɫɥɨɜɢ�ɲɬɨ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɛɢɞɚɬ�
ɢɫɩɨɥɧɟɬɢ�ɟ�ɭɫɜɨɟɧɚ ɨɞ�ȼɥɚɞɚɬɚ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ�  

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 
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ɩɨɞɨɛɪɭɜɚʃɚ�ɜɨ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟɬɨ�ɫɨ�ɫɪɟɞɫɬɜɚɬɚ��ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟɬɨ�ɫɨ�ɪɚɛɨɬɧɚɬɚ�ɫɢɥɚ��ɚɜɬɨɦɚɬɢɡɚɰɢʁɚɬɚ�ɢ�ɜɨ�ɢɞɧɢɧɚ�
ɞɚ�ɫɟ�ɲɢɪɚɬ�ɭɫɥɭɝɢɬɟ�Äɡɚɞ�ɦɟɪɚɱɨɬ³ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040  



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ��Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɤɚ�ɢ�ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ 
• ɉɥɚɧ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɬɢɜɧɚɬɚ�ɦɪɟɠɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• ȿȼɇ 
• Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɧɚ�ɤɨɦɢɫɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɧɚ�ɤɨɦɢɫɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2, CH4, N2O  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢ 

Ʉɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɧɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɢɪɚɧɢ�Ɏȼ 

Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ 

 

  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

• ɉɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɥɧɚɱɢ�ɡɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ 
• ɉɪɨɦɟɧɚ�ɧɚ�ɫɬɚɪɢɬɟ�ɦɟɪɚɱɢ�ɫɨ�ɩɚɦɟɬɧɢ�ɛɪɨɢɥɚ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ȿȼɇ��ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢ�ɩɪɟɤɭ�ɫɦɟɬɤɢɬɟ�ɡɚ�
ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɉɨɬɟɧɰɢʁɚɥɨɬ�ɡɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɢɪɚɧɢ�Ɉɂȿ��ɩɪɨɡɭɦɟɪɢ ɢ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢ�ɜɨɡɢɥɚ�ʅɟ�ɫɟ�
ɡɝɨɥɟɦɢ 
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ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɜɨɜɟɞɟ�ɪɚɡɥɢɱɧɢ�ɫɢɝɧɚɥɢ�ɡɚ�ɰɟɧɢ�ɡɚ�ɪɚɡɥɢɱɟɧ�ɜɢɞ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢ 

Ɋɠɫɣɩɟ ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040  

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɤɚ ɢ�ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ 
• ɋɬɭɞɢʁɚ�ɡɚ�ɚɜɬɨɦɚɬɫɤɢ�ɨɞɝɨɜɨɪ�ɧɚ�ɩɨɛɚɪɭɜɚɱɤɚɬɚ��ɆȿɉɋɈ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ⱦɨɛɚɜɭɜɚɱɢ���ɬɪɝɨɜɰɢ�ɫɨ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 
• ɉɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɧɚ�ɤɨɦɢɫɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2, CH4, N2O  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɞɨɛɚɜɭɜɚɱɢ�ɧɚ�ɩɚɡɚɪɨɬ�ɫɨ�
ɫɢɝɧɚɥɢ�ɡɚ�ɰɟɧɢ 

 

  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ⱦɨɛɚɜɭɜɚɱɢ���ɬɪɝɨɜɰɢ�ɫɨ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�
ɟɧɟɪɝɢʁɚ��ɉɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

Ɉɞɝɨɜɨɪɨɬ�ɧɚ�ɩɨɛɚɪɭɜɚɱɤɚɬɚ�ɧɚ�ɰɟɧɨɜɧɢɨɬ�ɫɢɝɧɚɥ�ʅɟ�ɝɨ�ɧɚɦɚɥɢ�ɦɚɤɫɢɦɚɥɧɨɬɨ�
ɨɩɬɨɜɚɪɭɜɚʃɟ�ɢ�ʅɟ�ɨɜɨɡɦɨɠɢ�ɩɨɝɨɥɟɦɚ�ɢɧɬɟɝɪɚɰɢʁɚ�ɧɚ�Ɉɂȿ 

 

A-M-����Ɏɬɝɩʂɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɞɩɟɣɳɨɛ�ɪɫɩɞɫɛɧɛ�ɢɛ�ɫɛɨɦɣɝɣ�ɪɩɭɫɩɳɮɝɛɲɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ɂɚɲɬɢɬɚ�ɧɚ�ɪɚɧɥɢɜɢɬɟ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢ 
ɉɪɣɬ� ɂɦɩɥɟɦɟɧɬɚɰɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɰɟɥɢɬɟ�ɧɚ�ɫɬɚɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ�ɢ�Ɉɂȿ�ʅɟ�ʁɚ�ɡɝɨɥɟɦɢ�ɰɟɧɚɬɚ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�
ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɨɩɢɲɚɧɨ�ɜɨ�ɉɨɝɥɚɜʁɟ���ȼɧɚɬɪɟɲɟɧ�ɩɚɡɚɪ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��ɂɦɚʁʅɢ�ɝɨ�ɨɜɚ�ɩɪɟɞɜɢɞ��ɩɨɬɪɟɛɧɚ�ɟ�ɩɪɨɝɪɚɦɚ�ɡɚ�
ɪɚɧɥɢɜɢ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢ�ɲɬɨ�ʅɟ�ɝɢ�ɡɚɲɬɢɬɢ�ɨɞ�ɰɟɧɨɜɧɢɬɟ�ɭɞɚɪɢ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040  

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɤɚ 
• ɉɨɫɟɛɧɢ�ɩɪɚɜɢɥɚ�ɡɚ�ɫɧɚɛɞɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��ɝɚɫ�ɢ�ɬɨɩɥɢɧɚ 
• ɉɪɨɝɪɚɦɚ�ɡɚ�ɪɚɧɥɢɜɢ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢ�ɡɚ������ɝɨɞɢɧɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 
• Ⱦɨɛɚɜɭɜɚɱɢ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��ɝɚɫ�ɢ�ɬɨɩɥɢɧɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɧɚ�ɤɨɦɢɫɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2, CH4, N2O  



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

ɍɫɜɨɟɧɚ ɩɪɨɝɪɚɦɚ: Ⱦɚ�ɇɟ 

  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� Ɋɚɡɥɢɱɧɢ�ɡɚ�ɫɟɤɨʁɚ�ɝɨɞɢɧɚ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ȼɭʇɟɬ�ɢ�ɩɨɬɟɧɰɢʁɚɥɧɢɬɟ�ɞɨɧɚɬɨɪɢ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

Ɉɜɚɚ�ɪɚɧɚ�ɩɪɨɝɪɚɦɚ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɝɢ�ɞɟɮɢɧɢɪɚ�ɤɚɬɟɝɨɪɢɢɬɟ�ɧɚ�ɪɚɧɥɢɜɢ�ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɢ�
ɢ�ɩɪɢɞɪɭɠɧɢɬɟ�ɦɟɪɤɢ��ɜɤɥɭɱɢɬɟɥɧɨ�ɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɢ�ɨɞɝɨɜɨɪɧɢ�
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ�ɡɚ�ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɩɪɨɝɪɚɦɚɬɚ 

 

A-M-60: Ɏɲɠɬɭɝɩ�ɝɩ�ɫɛɢɝɩʂ�ɨɛ�ɭɠɰɨɩɦɩɞɣɣ�ɣ�ɧɠɫɥɣ�ɢɛ ɠɨɠɫɞɠɭɬɥɛ�ɭɫɛɨɢɣɱɣʂɛ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɇɚɫɨɱɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢɬɟ�ɢ�ɦɟɪɤɢɬɟ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɬɪɚɧɡɢɰɢʁɚ�ɜɨ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɢɬɟ�ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɢ�ɡɚ�
ɢɫɬɪɚɠɭɜɚʃɟ�ɢ�ɢɧɨɜɚɰɢɢ 
ɉɪɣɬ� Ɋɚɡɜɨʁɨɬ�ɧɚ�ɫɟɤɬɨɪɫɤɢɬɟ�ɫɬɪɚɬɟɝɢɢ�ɢ�ɩɥɚɧɨɜɢ�ɡɚ�ɧɚɭɤɚ�ɢ�ɢɫɬɪɚɠɭɜɚʃɟ�ɢ�ɪɚɡɜɨʁ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɪɟɚɥɢɡɢɪɚ�ɜɨ�
ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ�ɩɨɦɟɼɭ�Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨɬɨ�ɡɚ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ�ɢ�ɧɚɭɤɚ�ɢ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢɬɟ�ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɢɪɚɧɢ�ɫɬɪɚɧɢ�ɜɨ�
ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚɬɚ��ɫɨ�ɰɟɥ�ɞɚ�ɫɟ�ɞɚɞɟ�ɩɪɢɨɪɢɬɟɬ�ɧɚ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢɬɟ�ɢ�ɦɟɪɤɢɬɟ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɬɪɚɧɡɢɰɢʁɚ��ɂɫɬɨɬɨ�ɟ�
ɩɨɬɪɟɛɧɨ�ɢ�ɜɨ ɩɪɨɝɪɚɦɢɬɟ�ɧɚ Ɏɨɧɞɨɬ�ɡɚ�ɢɧɨɜɚɰɢɢ�ɢ�ɬɟɯɧɨɥɨɲɤɢ�ɪɚɡɜɨʁ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2020 – 2040  

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ɂɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɢɧɨɜɚɰɢɢ������-�����ɝɨɞɢɧɚ 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɢɧɨɜɚɰɢɫɤɚ�ɞɟʁɧɨɫɬ 
• Ƚɨɞɢɲɧɢ�ɩɪɨɝɪɚɦɢ�ɧɚ�Ɏɨɧɞɨɬ�ɡɚ�ɢɧɨɜɚɰɢɢ�ɢ�ɬɟɯɧɨɥɨɲɤɢ�ɪɚɡɜɨʁ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ�ɢ�ɧɚɭɤɚ 
• Ɏɨɧɞ�ɡɚ�ɢɧɨɜɚɰɢɢ�ɢ�ɬɟɯɧɨɥɨɲɤɢ�ɪɚɡɜɨʁ 
• ɋɬɨɩɚɧɫɤɚ�ɤɨɦɨɪɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ�ɢ�ɧɚɭɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2, CH4, N2O  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɢ�ɩɪɨɟɤɬɢ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�
ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ�ɢ�ɦɟɪɤɢ�ɡɚ 
ɬɪɚɧɡɢɰɢʁɚ� 

 

  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� • Ɏɨɧɞ�ɡɚ�ɢɧɨɜɚɰɢɢ�ɢ�ɬɟɯɧɨɥɨɲɤɢ�

ɪɚɡɜɨʁ 
• ɏɨɪɢɡɨɧɬ������ɝɨɞɢɧɚ 
• Ⱦɨɧɚɬɨɪɢ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

 

 

A-M-����ɂɞɩɦɠɧɠɨɩ�ɨɣɝɩ�ɨɛ�ɩɜɫɛɢɩɝɛɨɣɠ�ɢɛ�ɪɩɭɫɠɜɣɭɠ�ɨɛ�ɩɟɫɡɦɣɝɛ�ɠɨɠɫɞɣʂɛ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɉɪɢɥɚɝɨɞɭɜɚʃɟ ɧɚ ɧɚɫɬɚɜɧɢɬɟ�ɩɪɨɝɪɚɦɢ�ɩɨɜɪɡɚɧɢ�ɫɨ�ɟɧɟɪɝɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɫɢɬɟ�ɨɛɪɚɡɨɜɧɢ�ɧɢɜɨɚ�ɡɚ�ɞɚ�ɫɟ 
ɨɞɝɨɜɨɪɢ ɧɚ�ɬɪɟɧɞɨɜɢɬɟ�ɧɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚ�ɬɪɚɧɡɢɰɢʁɚ 
ɉɪɣɬ� Ɋɚɡɜɨʁɨɬ�ɧɚ�ɫɜɟɫɬɚ�ɡɚ�ɨɞɪɠɥɢɜɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɪɟɲɢ�ɨɞ�ɧɚʁɪɚɧɢɬɟ�ɧɢɜɨɚ�ɧɚ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ�ɢ�ɞɚ�ɫɟ�
ɜɤɥɭɱɢ�ɜɨ�ɧɚɫɬɚɜɧɢɬɟ�ɩɪɨɝɪɚɦɢ�ɧɚ�ɫɢɬɟ�ɨɫɧɨɜɧɢ��ɫɪɟɞɧɢ�ɢ�ɬɟɪɰɢʁɚɪɧɢ�ɧɢɜɨɚ�ɧɚ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ��ɉɨɤɪɚʁ�ɬɨɚ��
ɫɬɢɦɭɥɢɪɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɧɚɭɤɚɬɚ�ɢ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟɬɨ�ɜɨ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚɬɚ�ɬɪɚɧɡɢɰɢʁɚ�ʅɟ�ɩɨɦɨɝɧɟ�ɜɨ�ɦɨɛɢɥɢɡɢɪɚʃɟ�ɧɚ�
ɩɨɫɬɨʁɧɢɬɟ�ɢ�ɝɪɚɞɟʃɟ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ�ɡɚ ɢɧɫɬɪɚɠɭɜɚʃɟ��ɤɚɤɨ�ɢ�ɩɨɞɨɛɪɚ�ɢɧɬɟɝɪɚɰɢʁɚ�ɜɨ�ɟɜɪɨɩɫɤɚɬɚ�ɨɛɥɚɫɬ�ɧɚ�
ɢɧɫɬɪɚɠɭɜɚʃɟ �ȿɊȺ��ɧɚ ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɬɟɦɢ 
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ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ȿɞɭɤɚɬɢɜɟɧ���Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɨɫɧɨɜɧɨ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɫɪɟɞɧɨ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɜɢɫɨɤɨ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬɢ��ɋɪɟɞɧɢ�ɢ�ɨɫɧɨɜɧɢ�ɭɱɢɥɢɲɬɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ�ɢ�ɧɚɭɤɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɧɚɫɬɚɜɧɢ�ɩɥɚɧɨɜɢ�ɢ�ɩɪɨɝɪɚɦɢ�
ɡɚ�ɨɞɪɠɥɢɜɢ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɩɨɬɪɟɛɢ 

 

  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ�  

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 
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Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

 

 

A-M-����Ƀɨɭɠɫɬɠɥɭɩɫɬɥɛ�ɣ�ɞɠɩɞɫɛɯɬɥɛ�ɧɩɜɣɦɨɩɬɭ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɛɡɮɝɛɲɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɉɨɬɬɢɤɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɦɟɼɭ-ɫɟɤɬɨɪɫɤɚ�ɢ�ɝɟɨɝɪɚɮɫɤɚ�ɦɨɛɢɥɧɨɫɬ�ɧɚ�ɢɧɫɬɪɚɠɭɜɚɱɢ 
ɉɪɣɬ� ɉɨɬɪɟɛɧɨ�ɟ�ɬɪɚɧɫɮɟɪ�ɧɚ�ɡɧɚɟʃɟ�ɢ�ɢɫɤɭɫɬɜɨ�ɦɟɼɭ�ɜɪɚɛɨɬɟɧɢɬɟ�ɤɨɢ�ɪɚɛɨɬɚɬ�ɧɚ�ɢɧɫɬɪɚɠɭɜɚʃɚ ɜɨ 
ɢɧɞɭɫɬɪɢʁɚɬɚ�ɢ�ɚɤɚɞɟɦɫɤɢɨɬ�ɫɟɤɬɨɪ��ɤɚɤɨ�ɢ�ɜɥɟɡɧɚ�ɢ�ɢɡɥɟɡɧɚ�ɦɨɛɢɥɧɨɫɬ�ɡɚ�ɝɪɚɞɟʃɟ�ɧɚ�ɜɧɚɬɪɟɲɧɢ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ��ɇɚ�
ɩɪɢɦɟɪ��ɧɚ�ɧɚʁɜɢɫɨɤɨ�ɧɢɜɨ�ɧɚ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ��ɢɧɞɭɫɬɪɢɢ�ɦɨɠɚɬ�ɞɚ�ɛɢɞɚɬ�ɩɪɨɦɨɜɢɪɚɧɢ�ɤɚɤɨ�ɚɥɚɬɤɚ�ɡɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɧɚ�
ɧɚɭɤɚɬɚ�ɜɨɞɟɧɚ�ɨɞ�ɢɧɞɭɫɬɪɢʁɚɬɚ 
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ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ȿɞɭɤɚɬɢɜɟɧ���Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɢɧɞɭɫɬɪɢɫɤɢ�ɞɨɤɬɨɪɚɬɢ  

  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

INNOFEIT 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� • ɂɧɞɭɫɬɪɢɫɤɢ�ɤɨɦɩɚɧɢɢ 
• Ⱦɨɧɚɬɨɪɢ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

 

 

A-M-63: ɂɞɩɦɠɧɮɝɛʄɠ�ɨɛ ɮɦɩɞɛɭɛ�ɨɛ�ɧɛɦɣɭɠ ɣ�ɬɫɠɟɨɣɭɠ ɪɫɠɭɪɫɣʂɛɭɣʂɛ�ɝɩ�ɠɨɠɫɞɠɭɬɥɛɭɛ�ɭɫɛɨɢɣɱɣʂɛ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɉɨɬɬɢɤɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɟɤɬɨɪɨɬ�ɧɚ�Ɇɋɉ�ɞɚ�ɫɟ�ɩɪɨɲɢɪɢ�ɫɜɨɟɬɨ�ɩɨɪɬɮɨɥɢɨ�ɧɚ�ɭɫɥɭɝɢ�ɢ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢ�ɜɨ�Ɉɂȿ�
ɢ�ȿȿ 
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ɉɪɣɬ� Ɂɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɧɚ�ɩɨɝɨɥɟɦɚ�ɜɤɥɭɱɟɧɨɫɬ�ɧɚ�ɥɨɤɚɥɧɢɬɟ�Ɇɋɉ�ɜɨ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɚɬɚ�ɬɪɚɧɡɢɰɢʁɚ��ɩɨɬɪɟɛɧɨ�ɟ�ɞɚ�ɫɟ�
ɩɪɨɦɨɜɢɪɚ�ɩɨɧɚɬɚɦɨɲɧɨ�ɩɪɨɲɢɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɨɟɤɬɢɬɟ�ɡɚ�Ɉɂȿ�ɢ�ɦɟɪɤɢɬɟ�ɡɚ�ȿȿ�ɜɨ�ɰɟɥɢɧɚ��ɨɫɨɛɟɧɨ�ɩɪɟɤɭ�
ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɦɟɯɚɧɢɡɦɢ��ɤɚɤɨ�ɢ�ɡɟɥɟɧɢ�ʁɚɜɧɢ�ɧɚɛɚɜɤɢ�ɡɚ�ɢɧɨɜɚɬɢɜɧɢ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢ��ɂɧɜɟɫɬɢɰɢɢɬɟ�ɧɚ�ɩɪɢɜɚɬɧɢ�
ɢɧɜɟɫɬɢɬɨɪɢ�ɜɨ�Ɉɂȿ�ɢ�ȿȿ�ʅɟ�ɛɢɞɚɬ�ɨɯɪɚɛɪɟɧɢ�ɫɨ�ɫɬɪɭɤɬɭɪɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɢ�ɡɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ�ɫɨ�ɤɨɦɩɨɧɟɧɬɢ�
ɧɚ ɝɪɚɧɬɨɜɢ ɡɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɧɚɦɚɥɢ�ɪɢɡɢɤɨɬ�ɨɞ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢ�ɧɚ�ɩɪɢɜɚɬɧɢ�ɢɧɜɟɫɬɢɬɨɪɢ�ɜɨ�ɧɟɩɪɨɜɟɪɟɧɢ��ɧɨ�ɜɟɬɭɜɚɱɤɢ�
ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ�ɡɚ�ɱɢɫɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɢɥɢ�ɞɟɥɨɜɧɢ�ɦɨɞɟɥɢ��ɉɨɤɪɚʁ�ɬɨɚ��ɩɨɬɪɟɛɧɚ�ɟ�ɬɟɯɧɢɱɤɚ�ɩɨɦɨɲ�ɡɚ�Ɇɋɉ�ɫɨ�ɰɟɥ�ɞɚ�ɫɟ�
ɨɥɟɫɧɢ�ɩɪɢɫɬɚɩɨɬ�ɧɚ�ɩɪɟɬɩɪɢʁɚɬɢʁɚɬɚ�ɞɨ�ɧɚɞɜɨɪɟɲɧɢ�ɭɫɥɭɝɢ��Ɉɜɚ�ɝɢ�ɨɩɮɚʅɚ�ɨɛɥɚɫɬɢɬɟ�ɧɚ�ɧɚɞɜɨɪɟɲɧɨ�
ɢɫɬɪɚɠɭɜɚʃɟ�ɢ�ɪɚɡɜɨʁ��ɬɟɫɬɢɪɚʃɟ��ɞɢɡɚʁɧ��ɭɩɚɬɫɬɜɚ�ɢ�ɨɛɭɤɢ��ɩɚɡɚɪɧɢ�ɢɧɫɬɪɚɤɬɨɪɢ��ɞɟɥɨɜɧɢ�ɤɨɧɫɭɥɬɚɰɢɢ��ɢɬɧ� 
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Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɋɉ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɢɧɨɜɚɰɢɢ���ɩɚɬɟɧɬɢ�ɜɨ�ɨɛɥɚɫɬɚ�
ɧɚ�ɱɢɫɬɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ 

 

  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� • Ƚɪɚɧɬɨɜɢ 
• ɂɧɜɟɫɬɢɰɢɢ�ɨɞ�ɩɪɢɜɚɬɧɢ�

ɢɧɜɟɫɬɢɬɨɪɢ� 
Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 
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2 . 2   А к ц и и  ш т о  г о  п о д д р ж у в а а т  с п р о в е д у в а њ е т о  
н а  ц е л и т е  з а  а д а п т а ц и ј а  н а  С т р а т е г и ј а т а  

2 . 2 . 1  М е р к и  к о ј  г о  п о д д д р ж у в а а т  
с п р о в е д у в а њ е т о  н а  с п е ц и ф и ч н а  ц е л  6 :  Д а  
с е  и з г р а д а т  с и л н и  с и с т е м и  з а  р е д о в н о  и  
п е р и о д и ч н о  с о б и р а њ е  н а  п о д а т о ц и  з а  
г е н е р и р а њ е  и  ш и р е њ е  н а  н а у ч н и  и  
т е х н и ч к и  з н а е њ а  

A-A-1 �Ƚɩɟɨɣ�ɫɠɬɮɫɬɣ���Ɋɣɦɩɭ�ɪɫɩɠɥɭ�ɢɛ�ɬɩɜɣɫɛʄɠ�ɪɩɟɛɭɩɱɣ�ɢɛ�ɮɪɩɭɫɠɜɛ�ɨɛ�ɝɩɟɛ�ɝɩ�ɫɮɫɛɦɠɨ�ɥɩɨɭɠɥɬɭ�ɬɩ�
ɱɠɦ�ɟɛ�ɬɠ�ɩɜɠɢɜɠɟɣ�ɠɯɣɥɛɬɨɩ�ɪɫɣɦɛɞɩɟɮɝɛʄɠ�ɥɩɨ�ɥɦɣɧɛɭɬɥɣɭɠ�ɪɫɩɧɠɨɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��Ɉɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ɢɦɚ�ɡɚ�ɰɟɥ�ɞɚ�ɝɢ�ɪɟɲɢ�ɫɥɟɞɧɢɜɟ�ɩɨɬɪɟɛɢ�ɢ�ɩɪɚɡɧɢɧɢ�ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɭɜɚɧɢ�ɜɨ�ɬɪɟɬɚɬɚ�
ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ: 

• ɇɟɞɨɫɬɚɬɨɤ�ɧɚ�ɡɧɚɟʃɟ�ɡɚ�ɫɬɟɩɟɧɨɬ�ɧɚ�ɧɚɜɨɞɧɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɩɨɞɡɟɦɧɢɬɟ�ɜɨɞɢ�ɢ�ɢɦɚ�ɢɬɧɚ�ɩɨɬɪɟɛɚ�ɡɚ�
ɦɚɩɢɪɚʃɟ�ɢɧɜɟɧɬɚɪ�ɧɚ�ɩɨɫɬɨʁɧɢɬɟ�ɛɭɧɚɪɢ�ɡɚ�ɧɚɜɨɞɧɭɜɚʃɟ 

• ɇɟɦɚ�ɜɟɪɨɞɨɫɬɨʁɧɢ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɡɚ�ɩɨɬɪɨɲɟɧɚɬɚ�ɜɨɞɚ�ɡɚ�ɧɚɜɨɞɧɭɜɚʃɟ��ɉɨɜɟʅɟɬɨ ɲɟɦɢ�ɡɚ�ɧɚɜɨɞɧɭɜɚʃɟ�
ɧɟɦɚɚɬ�ɦɟɪɧɢ�ɭɪɟɞɢ�ɧɚ�ɧɢɜɨ�ɧɚ�ɡɚɮɚɬɢ��ɩɪɟɧɚɫɨɱɭɜɚʃɚ�ɧɚ�ɪɟɤɢɬɟ�ɢɥɢ�ɢɡɥɟɡɢ�ɧɚ�ɤɚɧɚɥɢɬɟ 

ɉɪɣɬ� ɉɢɥɨɬ�ɩɪɨɟɤɬ�ɡɚ�ɫɨɛɢɪɚʃɟ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɡɚ�ɭɩɨɬɪɟɛɚ�ɧɚ�ɜɨɞɚ�ɜɨ�ɪɭɪɚɥɟɧ�ɤɨɧɬɟɤɫɬ�ɫɨ�ɰɟɥ�ɞɚ�ɫɟ�ɨɛɟɡɛɟɞɢ�
ɟɮɢɤɚɫɧɨ�ɩɪɢɥɚɝɨɞɭɜɚʃɟ�ɤɨɧ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ��ɉɪɨɟɤɬɨɬ�ɛɢ�ɢɦɚɥ�ɡɚ�ɰɟɥ�ɪɟɲɚɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɩɟɰɢɮɢɱɧɢɬɟ�
ɩɨɬɪɟɛɢ�ɢ�ɩɪɚɡɧɢɧɢ�ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɭɜɚɧɢ�ɜɨ�ɬɪɟɬɚɬɚ�ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2021-2023  

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɨɥɨɲɤɢ�Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ� 

 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�
ɡɟɦʁɨɞɟɥɢɟ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ��ȼɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɚ��ɡɞɪɭɠɟɧɢʁɚ�ɧɚ�
ɡɟɦʁɨɞɟɥɰɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɫɥɟɞɟɧɢ�ɛɭɧɚɪɢ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������  

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� • Ⱦɟɮɢɧɢɪɚʁɬɟ�ɝɢ�ɝɪɚɧɢɰɢɬɟ�ɧɚ�ɩɢɥɨɬ-ɩɪɨɟɤɬɨɬ��ɨɫɨɛɟɧɨ�ɜɨ�ɨɞɧɨɫ�ɧɚ�

ɝɟɨɝɪɚɮɫɤɚɬɚ�ɩɨɤɪɢɟɧɨɫɬ 

• ɂɧɜɟɧɬɚɪ�ɢ�ɦɚɩɢɪɚʃɟ�ɛɭɧɚɪɢ��ɜɤɥɭɱɢɬɟɥɧɨ�ɢ�ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɢɜɧɚɬɚ�
ɝɥɚɜɧɚ�ɭɩɨɬɪɟɛɚ��ɧɚɜɨɞɧɭɜɚʃɟ�ɢɥɢ�ɞɪɭɝɚ���Ɂɚ�ɨɜɚ��ʅɟ�ɫɟ�ɡɟɦɚɬ�ɩɪɟɞɜɢɞ�
ɞɨɛɪɢɬɟ�ɩɪɚɤɬɢɤɢ��ɤɚɤɨ�ɧɚ�ɩɪ: 
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o ɞɢɝɢɬɚɥɧɨ�ɦɚɩɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɥɟɬɨ��ɤɚɞɟ�ɲɬɨ�ɫɨɨɞɜɟɬɧɢɬɟ�ɤɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤɢ�
ɫɟ�ɧɚɛʂɞɭɜɚɚɬ��ɚɧɚɥɢɡɢɪɚɚɬ�ɢ�ɫɧɢɦɚɚɬ�ɧɚ�ɬɟɪɟɧɨɬ��ɩɪɨɢɡɜɟɞɭɜɚʁʅɢ�ɦɚɩɢ�
ɫɨ�ɩɪɨɫɬɨɪɧɢ�ɪɟɮɟɪɟɧɰɢ  

o ɪɚɛɨɬɚ�ɧɚ�ɬɟɪɟɧ�ɩɨɬɩɨɦɨɝɧɚɬɚ�ɢ�ɡɚ�ɧɚɞɨɩɨɥɧɭɜɚʃɟ�ɩɨɬɜɪɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�
ɪɟɡɭɥɬɚɬɢɬɟ�ɨɞ�ɞɢɝɢɬɚɥɧɨɬɨ�ɦɚɩɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɬɟɪɟɧɨɬ��ɫɨ�ɰɟɥ�
ɫɨɛɢɪɚʃɟ�ɜɚɥɢɞɢɪɚʃɟ��ɧɚ�ɩɪɢɦɟɪ��ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɡɚ��ɥɨɤɚɰɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɛɭɧɚɪɨɬ��
ɫɬɚɬɭɫɨɬ��ɨɩɟɪɚɬɢɜɟɧ�ɧɟ-ɨɩɟɪɚɬɢɜɟɧ���ɞɥɚɛɨɱɢɧɚɬɚ�ɞɨ�ɩɨɞɡɟɦɧɢɬɟ�ɜɨɞɢ��
ɤɜɚɥɢɬɟɬɨɬ�ɧɚ�ɩɨɞɡɟɦɧɢɬɟ�ɜɨɞɢ  

• ɂɞɟɧɬɢɮɢɤɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɬɪɟɛɢɬɟ�ɢ�ɭɬɜɪɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɦɟɪɤɢ�ɡɚ�ɩɨɞɨɛɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�
ɫɥɟɞɟʃɟɬɨ�ɧɚ�ɭɩɨɬɪɟɛɚɬɚ�ɧɚ�ɜɨɞɚ�ɡɚ�ɧɚɜɨɞɧɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɰɟɥ: 

o Ɉɞɪɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɜɪɲɢɧɚɬɚ�ɩɨɞ�ɧɚɜɨɞɧɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɩɨɜɪɲɢɧɫɤɢ�ɢ�
ɩɨɞɡɟɦɧɢ�ɜɨɞɢ 

o ɉɨɞɨɛɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɤɪɢɟɧɨɫɬɚ�ɧɚ�ɦɟɪɧɢɬɟ�ɭɪɟɞɢ�ɧɚ�ɧɢɜɨ�ɧɚ�ɡɚɮɚɬɢ��
ɩɪɟɧɚɫɨɱɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɪɟɤɢ�ɢɥɢ�ɢɡɥɟɡɢ�ɧɚ�ɤɚɧɚɥɢ 

o ɉɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦ�ɦɟɬɨɞɨɥɨɲɤɢ�ɩɪɢɫɬɚɩ�ɡɚ�ɩɪɨɰɟɧɤɚ�ɧɚ�ɡɚɝɭɛɢɬɟ�
ɧɚ�ɜɨɞɚ�ɡɚ�ɧɚɜɨɞɧɭɜɚʃɟ�ɩɪɟɤɭ�ɢɫɬɟɤɭɜɚʃɟ�ɢ�ɢɫɩɚɪɭɜɚʃɟ 

• Ⱦɟɮɢɧɢɪɚʃɟ�ɢ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɦɟɬɨɞɨɥɨɲɤɢ�ɩɪɢɫɬɚɩ�ɡɚ�ɫɥɟɞɟʃɟ�ɧɚ�
ɜɨɞɨɧɨɫɧɢ�ɫɥɨɟɜɢ�ɧɚ�ɩɨɞɡɟɦɧɢɬɟ�ɜɨɞɢ�ɜɨ�ɝɪɚɧɢɰɢɬɟ�ɧɚ�ɩɢɥɨɬ-ɩɪɨɟɤɬɨɬ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ⱦɪɠɚɜɟɧ�ɛɭʇɟɬ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

Ɍɪɟɬɚɬɚ�ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɡɚ�ɧɚɛɚɜɤɚ�ɢ�ɨɞɪɠɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɭɪɟɞɢɬɟ�ɡɚ�ɦɨɧɢɬɨɪɢɧɝ��
ɩɨɬɪɟɛɧɚ�ɨɞ�ɦɟɼɭɧɚɪɨɞɧɢ�ɩɚɪɬɧɟɪɢ��ɜɤɥɭɱɢɬɟɥɧɨ�ɢ�ɩɪɨɝɪɚɦɢ�ɧɚ�ȿɍ��ɤɚɤɨ ɲɬɨ�ɫɟ�
,3$�ɢ�,3$5' 

 
A-A-2 (ɂɠɧʂɩɟɠɦɣɠ���Ɋɫɩɧɩɝɣɫɛʄɠ�ɨɛ�ɬɩɫɛɜɩɭɥɛ�ɧɠɽɮ�ɨɛɮɲɨɣɭɠ�ɣɨɬɭɣɭɮɱɣɣ�ɣ�ɢɛʂɛɥɨɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɝɫɬɥɛɭɛ�ɢɛ�
ɣɧɪɦɠɧɠɨɭɛɭɩɫɣɭɠ�ɬɩ�ɨɛɮɥɛɭɛ-ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ⱦɚ�ɫɟ�ɩɪɨɦɨɜɢɪɚ�ɫɨɪɚɛɨɬɤɚɬɚ�ɦɟɼɭ�ɧɚɭɱɧɢɬɟ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ�ɢ�ɞɚ�ɫɟ�ɡɚʁɚɤɧɟ�ɜɪɫɤɚɬɚ�ɧɚɭɤɚɬɚ-ɩɨɥɢɬɢɤɢɬɟ-
ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚɱɢɬɟ 
ɉɪɣɬ��Ɉɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ɤɨɧɤɪɟɬɧɨ�ɢɦɚ�ɡɚ�ɰɟɥ�ɪɟɲɚɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɥɟɞɧɢɜɟ�ɩɨɬɪɟɛɢ�ɢ�ɩɪɚɡɧɢɧɢ�ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɭɜɚɧɢ�ɜɨ�ɬɪɟɬɚɬɚ�
ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ��ɋɥɚɛɨ�ɜɦɪɟɠɭɜɚʃɟ�ɢ�ɧɟɞɨɜɨɥɧɨ�ɧɢɜɨ�ɧɚ�ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ�ɩɨɦɟɼɭ�ɧɚɭɱɧɢɬɟ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2021-2022 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ɂɧɮɨɪɦɚɬɢɜɧɚ�ɟɞɭɤɚɬɢɜɧɚ��Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ�Ɇɟɧɚʇɟɪɫɤɚ�ɂɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɚ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ� 

 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɢɟ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ; ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬɢ�ɢ�
ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɢ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ��ɚɫɨɰɢʁɚɰɢɢ�ɧɚ�ɮɚɪɦɟɪɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɢɟ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ 
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ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɟɧ�ɢ�ɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɟɧ�
ɦɟɯɚɧɢɡɚɦ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������ ���Ⱦɚ�ɇɟ� 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� • ɂɞɟɧɬɢɮɢɤɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢɬɟ�ɲɬɨ�ɜɪɲɚɬ�ɢɫɬɪɚɠɭɜɚʃɟ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɢɟɬɨ�

ɢ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ 

• Ⱦɟɮɢɧɢɪɚʃɟ�ɢ�ɜɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɦɟɯɚɧɢɡɚɦ�ɡɚ�ɤɨɨɪɞɢɧɚɰɢʁɚ��ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ�ɢ�
ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɡɧɚɟʃɟɬɨ��ɜɤɥɭɱɢɬɟɥɧɨ�ɢ�ɜɟɛ-ɛɚɡɢɪɚɧ��ɲɬɨ�ɩɪɨɦɨɜɢɪɚ�
ɫɢɧɟɪɝɢɢ�ɦɟɼɭ�ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɢɬɟ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ�ɢ�ʁɚ�ɩɨɞɨɛɪɭɜɚ�ɜɪɫɤɚɬɚ�ɢ�
ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚɬɚ�ɦɟɼɭ�ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɢɬɟ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ��ɤɪɟɚɬɨɪɢɬɟ�ɧɚ�ɩɨɥɢɬɢɤɢɬɟ��
ɭɫɥɭɝɢɬɟ�ɡɚ�ɩɪɨɲɢɪɭɜɚʃɟ�ɢ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɰɢɬɟ��ɜɤɥɭɱɢɬɟɥɧɨ�ɢ�ɝɪɚɼɚɧɫɤɢɬɟ�
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 1 ɦɢɥɢɨɧ�ɟɜɪɚ��ɡɚ�ɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ� 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ⱦɪɠɚɜɟɧ�ɛɭʇɟɬ��ɢɧɬɟɪɧɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�
ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

Ɍɪɟɬɚ�ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɤɨɦɢɧɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢɬɟ�ɪɟɫɭɪɫɢ�ɫɟ�ɞɨɫɬɚɩɧɢ��ɨɫɨɛɟɧɨ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ�ɩɨ�ɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟɬɨ�
�ɨɞɪɠɥɢɜɨɫɬ� 

Ɇɟɯɚɧɢɡɦɨɬ�ɩɪɟɞɜɢɞɟɧ�ɜɨ�ɨɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɫɟ�ɩɨɫɬɚɜɢ�ɤɚɤɨ�ɪɟɝɢɨɧɚɥɟɧ�
ɦɟɯɚɧɢɡɚɦ��ɛɢɞɟʁʅɢ�ɢɫɬɪɚɠɭɜɚʃɟɬɨ�ɲɬɨ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɢɡɜɪɲɢ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɛɢɞɟ�ɨɞ�
ɢɧɬɟɪɟɫ�ɡɚ�ɪɚɡɥɢɱɧɢɬɟ�ɡɟɦʁɢ�ɜɨ�ȳɭɝɨɢɫɬɨɱɧɚ�ȿɜɪɨɩɚ 

ɉɚɪɬɧɟɪɢ�ɡɚ�ɦɟɼɭɧɚɪɨɞɧɚ�ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ�ɦɨɠɚɬ�ɞɚ�ɜɤɥɭɱɭɜɚɚɬ��,3$��86$,'�ɢ�ɞɪɭɝɚ�
ɛɢɥɚɬɟɪɚɥɧɚ�ɢ�ɦɭɥɬɢɥɚɬɟɪɚɥɧɚ�ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ��ɤɚɤɨ�)$2� 

 
A-A-3 (ȼɣɩɟɣɝɠɫɢɣɭɠɭ���ȿɠɯɣɨɣɫɛʄɠ�ɣ�ɫɛɢɝɩʂ�ɨɛ�ɬɣɬɭɠɧ�ɨɛ�ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɝɦɣʂɛɨɣʂɛɭɛ�ɨɛ�
ɥɦɣɧɛɭɬɥɣɭɠ�ɪɫɩɧɠɨɣ�ɝɫɢ�ɜɣɩɟɣɝɠɫɢɣɭɠɭɩɭ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ⱦɚ�ɫɟ�ɞɟɮɢɧɢɪɚ�ɢ�ɪɚɡɜɢɜɚ�ɫɢɫɬɟɦ�ɧɚ�ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɢ�ɡɚ�ɫɥɟɞɟʃɟ�ɧɚ�ɜɥɢʁɚɧɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�
ɩɪɨɦɟɧɢ�ɜɪɡ�ɛɢɨɞɢɜɟɪɡɢɬɟɬɨɬ 

ɉɪɣɬ�� 
Ɉɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ɤɨɧɤɪɟɬɧɨ�ɢɦɚ�ɡɚ�ɰɟɥ�ɞɚ�ɝɢ�ɪɟɲɢ�ɫɥɟɞɧɢɜɟ�ɩɨɬɪɟɛɢ�ɢ�ɩɪɚɡɧɢɧɢ�ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɭɜɚɧɢ�ɜɨ�ɬɪɟɬɚɬɚ�
ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ� 

• ɇɟɞɨɫɬɚɬɨɤ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɡɚ�ɩɪɟɰɢɡɧɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɰɢʁɚ�ɧɚ�ɪɚɡɥɢɱɧɢ�ɜɢɞɨɜɢ��ɝɭɫɬɢɧɚ�ɧɚ�ɧɚɫɟɥɟɧɢɟ�ɢ�ɢɡɨɛɢɥɫɬɜɨ��
ȼɟɝɟɬɚɰɢɨɧɚ�ɦɚɩɚ�- ɡɚɟɞɧɢɰɢ�ɢ�ɠɢɜɟɚɥɢɲɬɚ��ɇɟɞɨɜɨɥɧɨ�ɞɟɮɢɧɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɛɢɨɝɟɨɝɪɚɮɫɤɢɬɟ�ɤɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤɢ�ɧɚ�
ɦɚɤɟɞɨɧɫɤɚɬɚ�ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɚ 

• ɇɟɞɨɫɬɚɬɨɤ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɡɚ�ɪɚɧɥɢɜɢɬɟ�ɤɨɦɩɨɧɟɧɬɢ�ɧɚ�ɛɢɨɞɢɜɟɪɡɢɬɟɬɨɬ�ɤɨɧ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ 

• ɇɟ�ɩɨɫɬɨɢ�ɫɢɫɬɟɦ�ɡɚ�ɫɥɟɞɟʃɟ�ɧɚ�ɜɥɢʁɚɧɢʁɚɬɚ�ɜɪɡ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ�ɜɪɡ�ɛɢɨɞɢɜɟɪɡɢɬɟɬɨɬ 

• ɇɟɞɨɫɬɚɬɨɤ�ɧɚ�ɞɨɛɪɚ�ɦɟɼɭɫɟɤɬɨɪɫɤɚ�ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ��ɞɟɥɭɦɧɨ� 

• ɇɟɞɨɜɨɥɧɢ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ��ɱɨɜɟɱɤɢ�ɢ�ɡɧɚɟʃɟ���ɞɟɥɭɦɧɨ� 
Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2021-2022 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɨɥɨɲɤɢ�Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 
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Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ� 

 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɀɋɉɉ�- Ɉɞɞɟɥɟɧɢɟ�ɡɚ�ɡɚɲɬɢɬɚ�ɧɚ�ɩɪɢɪɨɞɚɬɚ��ɏɢɞɪɨɦɟɬɟɨɪɨɥɨɲɤɢ�ɡɚɜɨɞ��
Ɂɚɲɬɢɬɟɧɢ�ɨɛɥɚɫɬɢ��ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬɢ�ɢ�ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɢ�ɢɧɫɬɢɬɭɬɢ��ɇɟɜɥɚɞɢɧɢ�
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɀɋɉɉ�- Ɉɞɞɟɥɟɧɢɟ�ɡɚ�ɡɚɲɬɢɬɚ�ɧɚ�ɩɪɢɪɨɞɚɬɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɟɧ�ɫɢɫɬɟɦ�ɧɚ�ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɢ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������ Ⱦɚ�ɇɟ 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� • Ⱦɟɮɢɧɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�ɤɥɭɱɧɢ�ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɢ�ɡɚ�ɩɨɥɢɬɢɤɚ�ɡɚ�ɩɪɨɰɟɧɤɚ�ɧɚ�

ɜɥɢʁɚɧɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ�ɜɪɡ�ɛɢɨɞɢɜɟɪɡɢɬɟɬɨɬ 

o ɉɪɨɰɟɧɤɚ�ɧɚ�ɩɨɬɪɟɛɢɬɟ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɢ�ɞɨɫɬɚɩɧɨɫɬɚ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢɬɟ�ɢ�
ɩɪɚɡɧɢɧɢɬɟ��ɜɤɥɭɱɢɬɟɥɧɨ�ɢ�ɞɨɫɬɚɩɧɨɫɬ�ɞɨ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɨɞ�
ɫɬɪɚɧɚ�ɧɚ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�ɡɚɫɟɝɧɚɬɢ�ɫɬɪɚɧɢ��ɜɤɥɭɱɢɬɟɥɧɨ�ɢ�
ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɢ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ 

• Ⱦɢɡɚʁɧɢɪɚʃɟ�ɢ�ɜɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦ�ɡɚ�ɫɥɟɞɟʃɟ�ɧɚ�ɜɥɢʁɚɧɢʁɚɬɚ�ɧɚ�
ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ�ɜɪɡ�ɛɢɨɞɢɜɟɪɡɢɬɟɬɨɬ��ɜɤɥɭɱɢɬɟɥɧɨ�ɢ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɢ�
ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬɢ��ɧɚ�ɩɪɢɦɟɪ��ɩɪɟɤɭ�ɩɨɬɩɢɲɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɦɟɦɨɪɚɧɞɭɦ�ɡɚ�ɪɚɡɛɢɪɚʃɟ�
ɦɟɼɭ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢɬɟ�ɫɭɛʁɟɤɬɢ� 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� Ɍɪɨɲɨɰɢɬɟ�ɩɨɜɪɡɚɧɢ�ɫɨ�ɞɢɡɚʁɧɢɪɚʃɟ�ɢ�
ɜɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɟ�ɛɥɢɡɭ�ɞɨ�ɧɭɥɚ��
ɉɨɤɪɚʁ�ɬɨɚ��ɨɜɨʁ�ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɫɤɢ�ɫɢɫɬɟɦ�
ɡɚ�ɛɢɨɞɢɜɟɪɡɢɬɟɬ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢ�ɩɪɨɦɟɧɢ�
ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɧɚɞɨɜɪɡɟ�ɧɚ�ɦɨɧɢɬɨɪɢɧɝɨɬ�
ɲɬɨ�ɜɟʅɟ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɢɡɜɪɲɢ�ɨɞ�
ɡɚɲɬɢɬɟɧɢɬɟ�ɩɨɞɪɚɱʁɚ��Ʉɚɤɨ�ɬɚɤɜɢ��
ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɧɢɬɟ�ɬɪɨɲɨɰɢ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɫɟ�
ɦɢɧɢɦɢɡɢɪɚɚɬ� 

�ɉɪɢɛɥɢɠɧɚɬɚ�ɰɟɧɚ�ɡɚ�ɫɥɟɞɟʃɟ�ɧɚ���
ɨɛɥɚɫɬ����ɜɢɞɚ���ɝɨɞɢɧɚ�ɫɟ�ɩɪɨɰɟɧɭɜɚ�
ɧɚ�������ɟɜɪɚ�� 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ⱦɪɠɚɜɟɧ�ɛɭʇɟɬ��ɢɧɬɟɪɧɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�
ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

Ɍɪɟɬɚ�ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

Ⱦɨɫɬɚɩɧɨɫɬ�ɧɚ�ɪɟɫɭɪɫɢ��ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɢ�ɱɨɜɟɱɤɢ� 

Ɂɚ�ɧɟɤɨɢ�ɬɚɤɫɨɧɨɦɫɤɢ�ɝɪɭɩɢ�ɧɟɦɚ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɟɤɫɩɟɪɬɢ��ɉɨɬɪɟɛɧɚ�ɟ�ɨɞɪɟɞɟɧɚ�
ɨɛɭɤɚ�ɢ�ɬɟɯɧɢɱɤɚ�ɩɨɦɨɲ�ɩɨɤɪɚʁ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɚɬɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ 

ɉɨɬɟɧɰɢʁɚɥɧɢ�ɩɚɪɬɧɟɪɢ�ɩɪɨɝɪɚɦɢ�ɡɚ�ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ�ɜɤɥɭɱɭɜɚɚɬ: GCF, IPA, GEF. 
ɒɜɟɞɫɤɚ��Ⱥɜɫɬɪɢɫɤɚ�ɢ�ɒɜɚʁɰɚɪɫɤɚ�ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ 
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A-A-4 (ȼɣɩɟɣɝɠɫɢɣɭɠɭ���ȿɠɯɣɨɣɫɛʄɠ�ɨɛ�Ɉɛɱɣɩɨɛɦɠɨ�ɪɦɛɨ�ɢɛ�ɣɬɭɫɛɡɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɜɣɩɟɣɝɠɫɢɣɭɠɭɩɭ�
�ɝɥɦɮɲɣɭɠɦɨɩ�ɣ�ɛɞɫɩɜɣɩɟɣɝɠɫɢɣɭɠɭɩɭ��ɣ�ɥɦɣɧɛɭɬɥɣɭɠ�ɪɫɩɧɠɨɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��Ⱦɚ�ɫɟ�ɞɟɮɢɧɢɪɚ�ɇɚɰɢɨɧɚɥɟɧ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɢɫɬɪɚɠɭɜɚʃɟ�ɡɚ�ɛɢɨɞɢɜɟɪɡɢɬɟɬɨɬ�ɢ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ 
ɉɪɣɬ��Ɉɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ɢɦɚ�ɡɚ�ɰɟɥ�ɪɟɲɚɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɥɟɞɧɢɜɟ�ɩɨɬɪɟɛɢ�ɢ�ɩɪɚɡɧɢɧɢ�ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɭɜɚɧɢ�ɜɨ�ɬɪɟɬɚɬɚ�
ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ10: 

• ɇɟɞɨɫɬɚɬɨɤ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɡɚ�ɩɪɟɰɢɡɧɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɰɢʁɚ�ɧɚ�ɪɚɡɥɢɱɧɢɬɟ�ɜɢɞɨɜɢ��ɝɭɫɬɢɧɚ ɧɚ�ɧɚɫɟɥɟɧɢɟɬɨ�ɢ�
ɢɡɨɛɢɥɫɬɜɨ��ȼɟɝɟɬɚɰɢɨɧɚ�ɦɚɩɚ�- ɡɚɟɞɧɢɰɢ�ɢ�ɠɢɜɟɚɥɢɲɬɚ��ɇɟɞɨɜɨɥɧɨ�ɞɟɮɢɧɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɛɢɨɝɟɨɝɪɚɮɫɤɢɬɟ�
ɤɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤɢ�ɧɚ�ɦɚɤɟɞɨɧɫɤɚɬɚ�ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɚ� 

• ɇɟɞɨɫɬɚɬɨɤ�ɧɚ�ɞɨɛɪɚ�ɦɟɼɭɫɟɤɬɨɪɫɤɚ�ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ��ɞɟɥɭɦɧɨ� 

• ɇɟɞɨɜɨɥɧɢ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ��ɱɨɜɟɱɤɢ�ɢ�ɡɧɚɟʃɟ����ɞɟɥɭɦɧɨ� 
Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2021-2022 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ɂɧɮɨɪɦɚɬɢɜɟɧ �ȿɞɭɤɚɬɢɜɟɧ��Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɧɟɧ �Ɇɟɧɚʇɟɪɫɤɢ �ɂɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ� 

 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɀɋɉɉ��ɏɢɞɪɨɦɟɬɟɨɪɨɥɨɲɤɢ�ɡɚɜɨɞ��ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬɢ�ɢ�ɢɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɢ�ɢɧɫɬɢɬɭɬɢ�� 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɀɋɉɉ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ�ɩɥɚɧ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������ Ⱦɚ�ɇɟ 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

ȿɥɚɛɨɪɢɪɚʁɬɟ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɢɫɬɪɚɠɭɜɚʃɟ�ɡɚ�ɛɢɨɞɢɜɟɪɡɢɬɟɬɨɬ��ɜɤɥɭɱɢɬɟɥɧɨ�ɢ�
ɚɝɪɨɛɢɨɞɢɜɟɪɡɢɬɟɬɨɬ�ɢ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� ɋɤɨɪɨ�ɞɨ�ɧɭɥɚ��ɬɪɨɲɨɰɢɬɟ�ɩɨɜɪɡɚɧɢ�ɫɨ�
ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɩɥɚɧɨɬ�ɧɟ�ɦɨɠɚɬ�
ɞɚ�ɛɢɞɚɬ�ɩɪɟɬɯɨɞɧɨ�ɭɬɜɪɞɟɧɢ) 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ�  

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

Ɍɪɟɬɚ�ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

 

 

 
10  Потребите и недостатоците што ги адресраат овие мерки се делумно исти со оние што беа адресирани 
со претходната мерка. 
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A-A-���ɒɩɝɠɥɩɝɩ�ɢɟɫɛɝʂɠ���Ƚɫɛʆɛʄɠ�ɣ�ɪɩɟɩɜɫɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɬɣɬɭɠɧɩɭ�ɢɛ�ɬɩɜɣɫɛʄɠ�ɨɛ�ɝɩɢɟɮɰ-ɥɦɣɧɛ-ɢɟɫɛɝʂɠ�
ɪɩɟɛɭɩɱɣ��ɝɥɦɮɲɮɝɛʂʆɣ�ʂɛ�ɣ�ɪɦɛɭɯɩɫɧɛɭɛ�ɢɛ�ɬɪɩɟɠɦɮɝɛʄɠ�ɬɩ�ʂɛɝɨɩɬɭɛ��ɣɨɭɠɞɫɣɫɛɨ�ɬɣɬɭɠɧ�ɢɛ�ɭɠɧɪɠɫɛɭɮɫɨɣ�
ɠɥɬɭɫɠɧɣ��ɥɝɛɦɣɭɠɭ�ɨɛ�ɝɩɢɟɮɰ�ɣ�ɧɩɫɜɣɟɣɭɠɭ�ɣ�ɧɩɫɭɛɦɣɭɠɭ�ɥɛʂ�ɦɮɽɠɭɩ� ɨɛ�ɪɩɟɛɭɩɱɣɭɠ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��Ⱦɚ�ɫɟ�ɜɪɚɬɢ�ɢ�ɩɨɞɨɛɪɢ�ɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɡɚ�ɫɨɛɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɜɨɡɞɭɯ-ɤɥɢɦɚ-ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɢ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ 

ɉɪɣɬ��Ɉɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ɢɦɚ�ɡɚ�ɰɟɥ�ɞɚ�ɨɞɝɨɜɨɪɢ�ɧɚ�ɩɨɬɪɟɛɚɬɚ�ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɭɜɚɧɚ�ɩɪɢ�ɢɡɪɚɛɨɬɤɚɬɚ�ɧɚ�ɨɜɚɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ��
ɩɨɜɪɡɚɧɚ�ɫɨ�ɧɟɨɞɪɠɥɢɜɨɫɬɚ�ɧɚ�ɪɟɲɟɧɢɟɬɨ�ɩɪɟɬɯɨɞɧɨ�ɫɩɪɨɜɟɞɟɧɨ�ɡɚ�ɨɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ�ɜɨ�ɪɟɚɥɧɨ�
ɜɪɟɦɟ�ɦɟɼɭ�ɤɥɭɱɧɢɬɟ�ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ�ɡɚ�ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɚ-ɦɟɬɟɨɪɨɥɨɝɢʁɚ 
Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� Ɋɟɫɬɚɜɪɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɫɟɝɚɲɧɢɨɬ�ɫɢɫɬɟɦ�������ɝɨɞɢɧɚ�ɉɨɞɨɛɪɭɜɚʃɟ��ɜɨ�ɫɨɝɥɚɫɧɨɫɬ�ɫɨ�

ɩɥɚɧɨɬ�ɩɪɟɞɜɢɞɟɧ�ɜɨ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢɬɟ�������-2023 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɨɥɨɲɤɢ�Ɍɟɯɧɢɱɤɢ��ɂɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɟɧ/ȿɞɢɤɚɰɢɨɧɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ 
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ� 

 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

ɂɧɫɬɢɬɭɬ�ɡɚ�ʁɚɜɧɨ�ɡɞɪɚɜʁɟ��ɏɢɞɪɨɦɟɬɟɨɪɨɥɨɲɤɢ�ɡɚɜɨɞ�ɢ�Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɚ�ɫɥɭɠɛɚ�ɡɚ�
ɢɬɧɢ�ɫɥɭɱɚɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

ɂɧɫɬɢɬɭɬ�ɡɚ�ʁɚɜɧɨ�ɡɞɪɚɜʁɟ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� System Restored 

System Maintained 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������ Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� • Ⱦɚ�ɫɟ�ɞɟɮɢɧɢɪɚɚɬ�ɬɟɯɧɢɱɤɢɬɟ�ɫɩɟɰɢɮɢɤɚɰɢɢ�ɡɚ�ɫɟɪɜɟɪɨɬ�ɩɨɬɪɟɛɧɢ�ɡɚ�

ɜɪɚʅɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɫɬɨʁɧɚɬɚ�ɚɜɬɨɦɚɬɢɡɢɪɚɧɚ�ɩɥɚɬɮɨɪɦɚ 

• Ⱦɚ�ɫɟ�ɞɟɮɢɧɢɪɚɚɬ�ɬɟɯɧɢɱɤɢɬɟ�ɫɩɟɰɢɮɢɤɚɰɢɢ�ɡɚ�ɩɨɞɨɛɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�
ɩɥɚɬɮɨɪɦɚɬɚ��ɜɤɥɭɱɢɬɟɥɧɨ�ɢ� 

o ɂɡɛɨɪ�ɧɚ�ɩɚɪɚɦɟɬɪɢ�ɧɚ�ɦɟɬɟɨɪɨɥɨɝɢʁɚɬɚ��ɤɜɚɥɢɬɟɬɨɬ�ɧɚ�ɜɨɡɞɭɯɨɬ�ɢ�
ʁɚɜɧɨɬɨ�ɡɞɪɚɜʁɟ 

o Ⱦɚ�ɫɟ�ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɭɜɚɚɬ�ɩɨɬɪɟɛɢɬɟ�ɢ�ɩɪɚɡɧɢɧɢɬɟ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢɬɟ 

o Ⱦɚ�ɫɟ�ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɭɜɚɚɬ�ɩɨɬɪɟɛɢɬɟ�ɡɚ�ɡɚʁɚɤɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɡɚ�
ɫɨɛɢɪɚʃɟ��ɚɧɚɥɢɡɚ�ɢ�ɞɢɫɟɦɢɧɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ��ɜɤɥɭɱɢɬɟɥɧɨ�ɢ�
ɫɬɚɧɢɰɢ�ɡɚ�ɤɜɚɥɢɬɟɬ�ɢ�ɜɨɡɞɭɯ�ɢ�ɩɪɨɰɟɞɭɪɢ�ɡɚ�ɢɡɜɟɫɬɭɜɚʃɟ�ɢ�
ɦɨɪɛɢɞɢɬɟɬ�ɢ�ɦɨɪɬɚɥɢɬɟɬ�ɩɨɜɪɡɚɧɢ�ɫɨ�ɜɪɟɦɟɧɫɤɢ�ɧɚɫɬɚɧɢ) 

• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ ɧɚ�D�UROO�RXW�SODQ��LQFOXGLQJ��LI�UHOHYDQW��WKH�GHILQLWLRQ�RI�D�ɮɚɡɚ�G�
approach for implementation  

• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ�WKH�7HUPV�RI�5HIHUHQFH�IRU�WKH�DFTXLVLWLRQ�RI�KDUGZDUH�DQG�
software 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ȼɭʇɟɬ�ɧɚ�ɞɪɠɚɜɚɬɚ 

ɂɧɬɟɪɧɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� Ⱦɚ�ɇɟ 
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Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

Ɍɪɟɬɚ�ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

ɉɨɬɟɧɰɢʁɚɥɧɢɬɟ ɦɟɼɭɧɚɪɨɞɧɢ� ɩɚɪɬɧɟɪɢ� ɜɤɥɭɱɭɜɚɚɬ�� ɋɁɈ� �� ȿɜɪɨɩɫɤɢ� ɰɟɧɬɚɪ� ɡɚ�
ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɡɞɪɚɜʁɟ��*&) 

A-A-���Ɍɩɱɣʂɛɦɨɛ�ɠɥɩɨɩɧɬɥɛ�ɫɛɨɦɣɝɩɬɭ���ȿɠɯɣɨɣɫɛʄɠ�ɣ�ɫɛɢɝɩʂ�ɨɛ�ɬɣɬɭɠɧ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɬɩɱɣɩ-
ɠɥɩɨɩɧɬɥɛɭɛ�ɫɛɨɦɣɝɩɬɭ�ɨɛ�ɥɦɣɧɛɭɬɥɣɭɠ�ɪɫɩɧɠɨɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ⱦɚ�ɫɟ�ɞɟɮɢɧɢɪɚ�ɢ�ɪɚɡɜɢɟ�ɫɢɫɬɟɦ�ɡɚ�ɫɥɟɞɟʃɟ�ɧɚ�ɫɨɰɢɨɟɤɨɧɨɦɫɤɚɬɚ�ɪɚɧɥɢɜɨɫɬ�ɧɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�
ɩɪɨɦɟɧɢ 

ɉɪɣɬ��Ɉɜɚɚ�ɦɟɪɤɚ�ɤɨɧɤɪɟɬɧɨ�ɢɦɚ�ɡɚ�ɰɟɥ�ɪɟɲɚɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɥɟɞɧɢɜɟ�ɩɨɬɪɟɛɢ�ɢ�ɧɟɞɨɫɬɚɬɨɰɢ ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɭɜɚɧɢ�ɜɨ�
Ɍɪɟɬɚ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɚɬɚ�ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢ�ɩɪɨɦɟɧɢ� 

• ɇɟɬɨɱɧɢ�ɫɬɚɬɢɫɬɢɱɤɢ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɡɚ�ɧɟɤɨɢ�ɫɬɚɬɢɫɬɢɱɤɢ�ɟɞɢɧɢɰɢ��ɨɫɨɛɟɧɨ�ɧɚ�ɧɢɜɨ�ɧɚ�ɧɚɫɟɥɟɧɨ�ɦɟɫɬɨ��
ɛɢɞɟʁʅɢ�ɩɨɩɢɫɨɬ�ɧɚ�ɧɚɫɟɥɟɧɢɟɬɨ��ɞɨɦɚʅɢɧɫɬɜɚ�ɢ�ɠɢɜɟɚɥɢɲɬɚɬɚ�ɧɟ�ɛɟɲɟ�ɫɩɪɨɜɟɞɟɧ�ɜɨ������ɝɨɞɢɧɚ 

• Ɉɞɪɟɞɟɧɢ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɨɞ�ɨɛɥɚɫɬɚ�ɧɚ�ɡɞɪɚɜɫɬɜɨɬɨ��ɫɨɰɢʁɚɥɧɚɬɚ�ɝɪɢɠɚ��ɜɪɚɛɨɬɭɜɚʃɟɬɨ�ɢɬɧ� ɧɟ�ɫɟ�ɞɨɫɬɚɩɧɢ�
ɧɚ�ɧɢɜɨ�ɧɚ�ɨɩɲɬɢɧɚ�ɩɨɪɚɞɢ�ɦɟɬɨɞɨɬ�ɧɚ�ɨɛɪɚɛɨɬɤɚ�ɢ�ɪɚɛɨɬɚ ɧɚ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ��Ƚɨɪɟɧɚɜɟɞɟɧɢɨɬ�
ɢɧɮɨɪɦɚɬɢɜɟɧ�ɩɪɨɰɟɫ�ɟ�ɨɛɪɚɛɨɬɟɧ�ɢ�ɞɢɫɟɦɢɧɢɪɚɧ�ɧɚ�ɧɢɜɨ�ɧɚ����ɰɟɧɬɪɢ��Ɉɮɢɰɢʁɚɥɧɢɬɟ�ɫɬɚɬɢɫɬɢɱɤɢ�
ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɡɚ�ɩɪɢɯɨɞɢɬɟ�ɢ�ɪɚɫɯɨɞɢɬɟ�ɧɚ�ɞɨɦɚʅɢɧɫɬɜɚɬɚ��ɫɢɪɨɦɚɲɬɢʁɚɬɚ��ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ�ɢɫɤɥɭɱɟɧɢɬɟ�ɝɪɭɩɢ�ɢ�
ɫɪɨɞɧɢɬɟ�ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɢ�ɫɟ�ɞɨɫɬɚɩɧɢ�ɫɚɦɨ�ɤɚɤɨ�ɜɤɭɩɧɢ�ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɡɚ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ ɢ�ɧɟ�ɫɟ�ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɟɧɢ 

• ɋɩɨɪɟɞɥɢɜɨɫɬɚ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢɬɟ�ɫɨ�ɬɟɤɨɬ�ɧɚ�ɜɪɟɦɟɬɨ�ɧɟ�ɟ�ɦɨɠɧɚ�ɤɚɤɨ�ɪɟɡɭɥɬɚɬ�ɧɚ�ɩɪɨɦɟɧɢɬɟ�ɜɨ�
ɩɪɢɦɟɧɟɬɚɬɚ�ɦɟɬɨɞɨɥɨɝɢʁɚ�ɢ�ɩɪɨɦɟɧɢɬɟ�ɜɨ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢɬɟ�ɩɨɞɟɥɛɢ�ɜɨ�ɤɨɢ�ɫɟ�ɨɛʁɚɜɟɧɢ�ɩɨɞɚɬɨɰɢɬɟ�
ɨɞ�ɩɨɩɢɫɨɬ 

• Ɉɝɪɚɧɢɱɭɜɚɱɤɢɬɟ�ɮɚɤɬɨɪɢ�ɤɚɠɭɜɚɚɬ ɞɟɤɚ�ɤɨɦɩɨɡɢɬɧɢɨɬ�ɫɨɰɢɨ-ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ�ɢɧɞɟɤɫ�ɧɟ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɜɤɥɭɱɭɜɚ�
ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɢ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɫɤɚɬɚ�ɫɨɫɬɨʁɛɚ�ɧɚ�ɧɚɫɟɥɟɧɢɟɬɨ��ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɫɟ�ɫɬɚɩɤɚɬɚ�ɧɚ�ɧɟɜɪɚɛɨɬɟɧɨɫɬ�ɢ�ɧɢɜɨɬɨ�ɧɚ�
ɩɪɢɯɨɞɢɬɟ�ɧɚ�ɞɨɦɚʅɢɧɫɬɜɚɬɚ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2021-2022 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɍɟɯɧɨɥɨɲɤɢ�Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ� 

 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɀɋɉɉ��Ʉɚɛɢɧɟɬ�ɡɚ�Ɂɚɦɟɧɢɤ�ɉɪɟɦɢɟɪ�ɡɚɞɨɥɠɟɧ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ�ɩɪɚɲɚʃɚ��Ɂɚɜɨɞ�
ɡɚ�ɫɬɚɬɢɫɬɢɤɚ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɥɨɤɚɥɧɚ�ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ��ȿɞɢɧɢɰɢ�ɧɚ�ɥɨɤɚɥɧɚ�
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɢɧɮɨɪɦɚɬɢɱɤɨ�ɨɩɲɬɟɫɬɜɨ�ɢ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢʁɚ��
ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬɢ��ɇȼɈ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɢ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��
ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɞɪɚɜɫɬɜɨ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɬɪɭɞ�
ɢ�ɫɨɰɢʁɚɥɧɚ�ɩɨɥɢɬɢɤɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɀɋɉɉ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� ɋɢɫɬɟɦɨɬ�ɟ�ɜɨɫɩɨɫɬɚɜɟɧ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������ Ⱦɚ�ɇɟ 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� • Ⱦɟɮɢɧɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�ɤɥɭɱɧɢ�ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɢ�ɡɚ�ɩɪɨɰɟɧɤɚ�ɧɚ�ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ-

ɟɤɨɧɨɦɫɤɚɬɚ�ɪɚɧɥɢɜɨɫɬ�ɧɚ�ɜɥɢʁɚɧɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ 
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• Ⱦɟɮɢɧɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɩɚɪɚɦɟɬɪɢɬɟ�ɢ�ɩɪɚɜɢɥɚɬɚ�ɡɚ�ɜɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɢɧɞɟɤɫɢ�
ɫɩɟɰɢɮɢɱɧɢ�ɡɚ�ɡɚɟɞɧɢɰɚɬɚ 

• ɍɬɜɪɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɬɪɟɛɢɬɟ�ɡɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɢ�ɩɪɚɡɧɢɧɢɬɟ�ɡɚ�ɬɨɱɧɚ�
ɫɨɰɢɨɟɤɨɧɨɦɫɤɚ�ɤɚɪɚɤɬɟɪɢɡɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɜɥɢʁɚɧɢʁɚɬɚ�ɨɞ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ 

• ɂɞɟɧɬɢɮɢɤɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɞɚɜɚɬɟɥɢɬɟ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ 

• ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɫɢɫɬɟɦ�ɡɚ�ɩɟɪɢɨɞɢɱɧɨ��ɫɢɫɬɟɦɚɬɫɤɨ�ɢ�ɞɨɫɥɟɞɧɨ�
ɫɨɛɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ��ɧɚ�ɩɪɢɦɟɪ��ɩɪɟɤɭ�ɩɨɬɩɢɲɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɦɟɦɨɪɚɧɞɭɦ�ɡɚ�
ɪɚɡɛɢɪɚʃɟ�ɦɟɼɭ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢɬɟ�ɫɭɛʁɟɤɬɢ� 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ⱦɪɠɚɜɟɧ�ɛɭʇɟɬ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

Ɍɪɟɬɚ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢ�ɩɪɨɦɟɧɢ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� • ɑɨɜɟɱɤɢɬɟ��ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢɬɟ�ɢ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɢɬɟ�ɨɝɪɚɧɢɱɭɜɚʃɚ�ɫɟ�ɩɪɢɫɭɬɧɢ�ɢ�

ɧɟ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɫɟ�ɨɱɟɤɭɜɚ�ɰɟɥɨɫɧɨ�ɞɚ�ɫɟ�ɨɬɫɬɪɚɧɚɬ�ɜɨ�ɛɥɢɫɤɚ�ɢɞɧɢɧɚ��Ʉɚɤɨ�
ɬɚɤɨɜ��ɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɢɡɝɪɚɞɢ�ɡɟɦɚʁʅɢ�ɝɢ�ɩɪɟɞɜɢɞ�ɜɚɤɜɢɬɟ�
ɨɝɪɚɧɢɱɭɜɚʃɚ��ȼɧɢɦɚɬɟɥɟɧ�ɢɡɛɨɪ�ɧɚ�ɤɥɭɱɧɢ�ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɢ�ɢ�ɞɟɮɢɧɢɪɚʃɟ�ɧɚ�
ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɢɬɟ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɩɪɢɞɨɧɟɫɟ�ɡɚ�ɧɚɞɦɢɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɨɜɢɟ�ɨɝɪɚɧɢɱɭɜɚʃɚ��
ɉɨɤɪɚʁ�ɬɨɚ��ɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɛɢɞɟ�ɢɡɝɪɚɞɟɧ�ɧɚ�ɬɚɤɨɜ�ɧɚɱɢɧ�ɲɬɨ�ɧɟɝɨɜɢɬɟ�
ɩɪɢɞɨɛɢɜɤɢ�ʅɟ�ɛɢɞɚɬ�ʁɚɫɧɢ�ɡɚ�ɫɢɬɟ�ɜɤɥɭɱɟɧɢ 

• Ɉɜɨʁ ɫɢɫɬɟɦ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɛɢɞɟ�ɩɨɫɬɚɜɟɧ�ɧɚ�ɧɚɱɢɧ�ɞɚ�ɝɢ�ɧɚɞɝɪɚɞɭɜɚ�ɢ�ɡɚʁɚɤɧɭɜɚ�
ɩɨɫɬɨʁɧɢɬɟ�ɫɢɫɬɟɦɢ 

• ɉɨɬɪɟɛɧɚ�ɟ�ɦɟɼɭɧɚɪɨɞɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɢ�ɝɪɚɞɟʃɟ�ɧɚ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ�
�ɨɛɭɤɚ�ɢ�ɬɟɯɧɢɱɤɚ�ɩɨɦɨɲ�� 

2 . 2 . 2  М е р к и  к о ј  г о  п о д д д р ж у в а а т  
с п р о в е д у в а њ е т о  н а  с п е ц и ф и ч н а  ц е л  7 :  Д а  
с е  з г о л е м и  о т п о р н о с т а  н а  в л и ј а н и ј а т а  н а  
к л и м а т с к и т е  п р о м е н и  в р з  к л у ч н и т е  с о ц и о -
е к о н о м с к и  с е к т о р и  и  е к о с и с т е м и .  

A-A-7 (ɐɩɫɣɢɩɨɭɛɦɨɛ): Ɋɩɟɞɩɭɩɝɥɛ�ɨɛ Ɉɛɱɣɩɨɛɦɨɣɩɭ�ɪɦɛɨ�ɢɛ�ɛɟɛɪɭɛɱɣʂɛ��ɈȻɊ� 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɨɩɪɟɦɢ�ɫɨ�ɩɨɬɪɟɛɧɢɬɟ�ɚɥɚɬɤɢ�ɡɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɤɥɭɱɧɢɬɟ�ɦɟɪɤɢ�ɡɚ�
ɚɞɚɩɪɚɰɢʁɚ ɡɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɧɚɦɚɥɢ�ɪɚɧɥɢɜɨɫɬɚ�ɢ�ɞɚ�ɫɟ�ɡɝɨɥɟɦɢ�ɨɬɩɨɪɧɨɫɬɚ�ɤɨɧ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ�ɜɨ�ɫɢɬɟ�ɫɟɤɬɨɪɢ 

ɉɪɣɬ� ɉɨɞɝɨɬɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɢɨɬ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɚɞɚɩɬɚɰɢʁɚ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2021-2025 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟɧ ��ɦɟɧɚʇɟɪɫɤɢ ��ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ� 

 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ʉɚɛɢɧɟɬ�ɡɚ�Ɂɚɦɟɧɢɤ�ɉɪɟɦɢɟɪ�ɡɚɞɨɥɠɟɧ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ�ɩɪɚɲɚʃɚ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�
ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ��
Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɢ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�
ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɞɪɚɜɫɬɜɨ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɬɪɭɞ�ɢ�ɫɨɰɢʁɚɥɧɚ�
ɩɨɥɢɬɢɤɚ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɥɨɤɚɥɧɚ�ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɤɭɥɬɭɪɚ��
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Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ�ɢ�ɧɚɭɤɚ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɢɧɮɨɪɦɚɬɢɱɤɨ�
ɨɩɲɬɟɫɬɜɨ�ɢ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢʁɚ��ȿɞɢɧɢɰɢ�ɧɚ�ɥɨɤɚɥɧɚ�ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ��ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬɢ��
ɐɟɧɬɚɪ�ɡɚ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɤɪɢɡɢ��ɇȼɈ� 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ʉɚɛɢɧɟɬ�ɡɚ�Ɂɚɦɟɧɢɤ�ɉɪɟɦɢɟɪ�ɡɚɞɨɥɠɟɧ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ�ɩɪɚɲɚʃɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ��ɍɫɜɨɟɧ�ɩɥɚɧ  

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������ Ⱦɚ�ɇɟ 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� 

ɉɨɞɝɨɬɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɢɨɬ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɩɪɢɥɚɝɨɞɭɜɚʃɟ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ⱦɪɠɚɜɟɧ�ɛɭʇɟɬ�ɢ�ɦɟɼɭɧɚɪɨɞɧɚ�
ɩɨɞɞɪɲɤɚ��*&)� 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

Ɉɞɨɛɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ�ɨɞ�ɫɬɪɚɧɚ�ɧɚ�Ɂɟɥɟɧɢɨɬ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢ�ɮɨɧɞ 

2 . 3   М е р к и  к о ј  г о  п о д д д р ж у в а а т  с п р о в е д у в а њ е т о  
н а  с п е ц и ф и ч н и т е  х о р и з о н т а л н и  ц е л и  з а  
к о о р д и н а ц и ј а  н а  С т р а т е г и ј а т а  

A-C-1:Ƀɨɭɠɞɫɣɫɛʄɠ�ɨɛ�ɞɦɛɝɨɣɭɠ�ɛɬɪɠɥɭɣ�ɪɩɝɫɢɛɨɣ�ɬɩ�ɥɦɣɧɛɭɬɥɣɭɠ�ɪɫɩɧɠɨɣ�ɝɩ�ɣɟɨɣɭɠ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ�ɢɛ�ɬɭɫɛɭɠɳɥɩ�ɪɦɛɨɣɫɛʄɠ�ɪɩɝɫɢɛɨɣ�ɬɩ�ɩɜɫɛɢɩɝɛɨɣɠ, ɣɬɭɫɛɡɮɝɛʄɠ ɣ�ɫɛɢɝɩʂ��ɣɨɩɝɛɱɣɣ��
ɬɩɱɣʂɛɦɨɩ�ɣɨɥɦɮɢɣʂɛ ɣ�ɠɟɨɛɥɝɣ�ɧɩɡɨɩɬɭɣ�ɨɛ�ɡɠɨɣ�ɣ�ɧɛɡɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɂɧɬɟɝɪɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ ɚɫɩɟɤɬɢ�ɜɨ�ɫɥɟɞɧɚɬɚ�ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ�ɢ�ɋɬɚɪɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�
ɢɧɨɜɚɰɢɢ 

ɉɪɣɬ� ɂɧɬɟɝɪɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ ɚɫɩɟɤɬɢ�ɜɨ�ɫɥɟɞɧɚɬɚ�ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ�ɢ�ɋɬɚɪɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɢɧɨɜɚɰɢɢ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2021- 2030 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ȿɞɭɤɚɬɢɜɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɫɬɚɪɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ 

ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɫɬɚɪɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɢɧɨɜɚɰɢɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ�ɢ�ɧɚɭɤɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɀɋɉɉ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 
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Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚɬɚ ɫɬɚɪɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ�ɝɢ�ɡɟɦɚ�ɜɨ�ɩɪɟɞɜɢɞ�
ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɚɫɩɟɤɬɢ 

 

ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚɬɚ ɫɬɚɪɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɢɧɨɜɚɰɢɢ�
ɝɢ�ɡɟɦɚ�ɜɨ�ɩɪɟɞɜɢɞ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�
ɚɫɩɟɤɬɢ 

 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� • ɂɧɬɟɝɪɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɚɫɩɟɤɬɢɬɟ�ɩɨɜɪɡɚɧɢ�ɫɨ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ�ɜɨ�ɩɪɟɬɫɬɨʁɧɚɬɚ�

ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ� 

• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ ɧɚ�ɚɤɰɢɫɤɢ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɜɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ�ɩɨɜɪɡɚɧɨ�ɫɨ�
ɤɥɢɦɚɬɚ�ɜɨ�ɧɚɫɬɚɜɧɢɬɟ�ɩɪɨɝɪɚɦɢ�ɧɚ�ɫɢɬɟ�ɧɢɜɨɚ�ɧɚ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ�ɢ�ɡɚ�
ɞɨɠɢɜɨɬɧɨ�ɭɱɟʃɟ��ɟɞɭɤɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɧɚɫɬɚɜɧɢɰɢ�ɢ�ɨɛɭɤɚ�ɡɚ�ɜɪɟɦɟ�ɧɚ�ɪɚɛɨɬɚ 

• ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ� ɧɚ� ɦɟɯɚɧɢɡɚɦ� ɡɚ� ɤɨɨɪɞɢɧɚɰɢʁɚ� ɡɚ� ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟɬɨ� ɡɚ�
ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ�ɦɟɼɭ�ɫɢɬɟ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�ɱɢɧɢɬɟɥɢ� 

• Ⱥɥɨɰɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɪɟɫɭɪɫɢ�ɡɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɟɞɭɤɚɬɢɜɧɢɬɟ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ�ɡɚ�
ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ�ɧɚ�ɫɢɬɟ�ɧɢɜɨɚ�ɧɚ�ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ� 

• Ɉɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɚɫɨɤɢ�ɢ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɢ�ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɚɰɢʁɚ�ɧɚ�
ɩɪɨɝɪɚɦɢ�ɡɚ�ɝɪɚɞɟʃɟ�ɜɟɲɬɢɧɢ�ɩɨɜɪɡɚɧɢ�ɫɨ�ɨɞɪɠɥɢɜɢ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ�
�ɩɪɨɮɟɫɢɨɧɚɥɧɨ�ɧɚɞɝɪɚɞɭɜɚʃɟ��ɫɬɪɭɱɧɨ�ɨɫɩɨɫɨɛɭɜɚʃɟ��ɞɨɠɢɜɨɬɧɨ�ɭɱɟʃɟ��
ɫɨ�ɰɟɥ�ɨɬɤɥɭɱɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɬɟɧɰɢʁɚɥɨɬ�ɡɚ�ɫɨɡɞɚɜɚʃɟ�ɧɚ�ɡɟɥɟɧɢ�ɪɚɛɨɬɧɢ�ɦɟɫɬɚ�
ɢ ɧɢɫɤɨ�ʁɚɝɥɟɪɨɞɧɚ ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ� 

• ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɩɪɨɝɪɚɦɢ�ɡɚ�ɪɚɡɦɟɧɚ�ɧɚ�ɂɫɬɪɚɠɭɜɚɱɤɢ�ɢ�ɦɪɟɠɢ�ɩɨɦɟɼɭ�
ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɢ�ɦɟɼɭɧɚɪɨɞɧɢ�ɚɤɚɞɟɦɫɤɢ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ�ɤɨɢ�ɫɟ�ɡɚɧɢɦɚɜɚɚɬ�ɫɨ�
ɩɪɚɲɚʃɚ�ɩɨɜɪɡɚɧɢ�ɫɨ�ɤɥɢɦɚɬɚ 

• Ɉɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɪɟɞɨɜɧɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɚɥɨɤɚɰɢɢ�ɡɚ�ɩɪɨɟɤɬɢ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢ�
ɩɪɨɦɟɧɢ�ɩɪɟɤɭ�Ɏɨɧɞɨɬ�ɡɚ�ɢɧɨɜɚɰɢɢ�ɢ�ɬɟɯɧɨɥɨɲɤɢ�ɪɚɡɜɨʁ� 

• Ⱦɚɜɚʃɟ� ɧɚ� ɩɨɞɞɪɲɤɚ� ɧɚ� ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɢɬɟ� ɟɤɫɩɟɪɬɢ� ɞɚ� ɛɢɞɚɬ� ɜɤɥɭɱɟɧɢ� ɜɨ�
ɝɥɨɛɚɥɧɢɬɟ�ɩɪɟɝɥɟɞɢ�ɩɨɜɪɡɚɧɢ�ɫɨ�ɤɥɢɦɚɬɚ�ɢ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�ɧɚɭɱɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ��
ɧɚ�ɩɪɢɦɟɪ��ɢɡɜɟɲɬɚɢ�ɡɚ�ɩɪɨɰɟɧɤɚ�ɧɚ�,3&&� 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɇɚɰɢɨɧɚɥɟɧ�ɛɭʇɟɬ��ɞɨɧɚɬɨɪɫɤɚ�
ɡɚɟɞɧɢɰɚ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

 

 

 

A-C-���ȿɛ�ɬɠ�ɪɫɩɧɩɝɣɫɛ�ɢɠɦɠɨɛɭɛ�ɭɫɛɨɢɣɱɣʂɛ�ɪɫɠɥɮ�ɞɫɛɟɠʄɠ�ɨɛ�ɥɛɪɛɱɣɭɠɭɣ��ɩɜɮɥɣ�ɢɛ�ɨɩɝɣ�ɝɠɳɭɣɨɣ�ɣ�
ɢɞɩɦɠɧɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ʂɛɝɨɛɭɛ�ɬɝɠɬɭ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ⱦɚ�ɫɟ�ɩɪɨɦɨɜɢɪɚ�ɡɟɥɟɧɚɬɚ�ɬɪɚɧɡɢɰɢʁɚ�ɩɪɟɤɭ�ɝɪɚɞɟʃɟ�ɧɚ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ��ɨɛɭɤɢ�ɡɚ�ɧɨɜɢ�ɜɟɲɬɢɧɢ�ɢ�
ɡɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ʁɚɜɧɚɬɚ�ɫɜɟɫɬ 

ɉɪɣɬ� Ⱦɚ�ɫɟ�ɩɪɨɦɨɜɢɪɚ�ɡɟɥɟɧɚɬɚ�ɬɪɚɧɡɢɰɢʁɚ�ɩɪɟɤɭ�ɝɪɚɞɟʃɟ�ɧɚ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ��ɨɛɭɤɢ�ɡɚ�ɧɨɜɢ�ɜɟɲɬɢɧɢ�ɢ�ɡɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�
ɧɚ�ʁɚɜɧɚɬɚ�ɫɜɟɫɬ 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ�� • Ⱦɨɥɝɨɪɨɱɧɚ ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 
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ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɨɞɨɜɚ�ɟɞɧɚɤɜɨɫɬ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɀɋɉɉ��ɆɈɇ, ɆɌɋɉ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɀɋɉɉ 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� • ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɩɪɨɝɪɚɦɚ�ɡɚ�ɩɨɞɢɝɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ʁɚɜɧɚɬɚ�ɫɜɟɫɬ��ɤɨʁɚ�

ɩɨɤɪɚʁ�ɞɪɭɝɢɬɟ�ɦɟɪɤɢ�ɡɚ�ɭɛɥɚɠɭɜɚʃɟ�ɢ�ɚɞɚɩɬɚɰɢʁɚ�ʅɟ�ɩɪɨɦɨɜɢɪɚ�ɩɪɨɦɟɧɢ�ɜɨ�
ɨɞɧɟɫɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɥɭɼɟɬɨ��ɤɚɤɨ�ɨɞɪɠɥɢɜɨ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ�ɧɚ�ɯɪɚɧɚ��ɜɟɝɚɧɫɤɚ�
ɞɢɟɬɚ�ɢ�ɧɚɱɢɧ�ɧɚ�ɠɢɜɨɬ��ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɢ�ɧɚɜɢɤɢ�ɤɨɢ�ʅɟ�ɝɢ�ɡɟɦɚɬ�ɜɨ�ɩɪɟɞɜɢɞ�
ɜɥɢʁɚɧɢɟɬɨ�ɧɚ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟ�ɧɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ�ɢ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ��
ɩɪɢɦɚɪɧɚ�ɫɟɥɟɤɰɢʁɚ�ɧɚ�ɨɬɩɚɞ��ɥɨɤɚɥɧɨ�ɤɨɦɩɨɫɬɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɨɬɩɚɞ��ɩɪɨɦɨɰɢʁɚ�ɧɚ�
ɥɨɤɚɥɧɢ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢ�ɢ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢ�ɫɨ�ɧɢɡɨɤ�ʁɚɝɥɟɪɨɞɟɧ�ɨɬɢɫɨɤ�ɢ�ɬɧ�� 

• Ɉɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɫɬɪɚɬɟɲɤɨ�ɭɩɚɬɫɬɜɨ�ɡɚ�ɞɨɧɚɬɨɪɫɤɚɬɚ�ɡɚɟɞɧɢɰɚ�ɡɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɧɚ�
ɩɪɨɟɤɬɢ�ɩɨɜɪɡɚɧɢ�ɫɨ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ�ɢ�ɡɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚɬɚ�
ɫɜɟɫɬ�ɜɨ�ɡɟɦʁɚɬɚ� 

• Ⱥɥɨɰɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɪɟɫɭɪɫɢ�ɡɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ�ɡɚ�ɩɨɞɢɝɚʃɟ�ɧɚ�ɫɜɟɫɬɚ�
ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ� 

• ɉɪɨɦɨɜɢɪɚʃɟ� ɧɚ� ɞɨɥɝɨɪɨɱɧɚɬɚ� ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ� ɡɚ� ɤɥɢɦɚɬɫɤɨ� ɞɟʁɫɬɜɭɜɚʃɟ� ɢ�
ɨɥɟɫɧɭɜɚʃɟ� ɧɚ� ɭɱɟɫɬɜɨɬɨ� ɧɚ� ɩɨɲɢɪɨɤɚɬɚ� ʁɚɜɧɨɫɬ� ɢ� ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɨɬ� ɫɟɤɬɨɪ� ɜɨ�
ɧɟʁɡɢɧɚɬɚ�ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɚɰɢʁɚ� 

• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ� ɧɚ� ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢɬɟ� ɡɚ� ɝɪɚɞɟʃɟ� ɧɚ� ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ� ɡɚ� ɡɚʁɚɤɧɭɜɚʃɟ� ɧɚ�
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢɨɬ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

• ɋɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ ɧɚ� ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɚ� ɩɪɨɝɪɚɦɚ� ɡɚ� ɩɨɞɢɝɧɭɜɚʃɟ� ɧɚ� ɫɜɟɫɬɚ� ɡɚ�
ɤɥɢɦɚɬɚ� 

• ɉɨɞɞɪɲɤɚ� ɧɚ� ɪɚɡɜɨʁ� ɧɚ� ɡɚɤɨɧɫɤɚ� ɪɚɦɤɚ� ɢ� ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɡɚ� ɡɚɲɬɢɬɚ� ɧɚ�
ɪɚɧɥɢɜɢɬɟ�ɝɪɭɩɢ�ɧɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢ�ɩɪɨɦɟɧɢ��ɜɤɥɭɱɭɜɚʁʅɢ�ɠɟɧɢ��ɞɟɰɚ��ɫɬɚɪɢ�ɥɢɰɚ�ɢ�
ɥɢɰɚ�ɫɨ�ɩɨɩɪɟɱɟɧɨɫɬ� 

• ɂɧɬɟɝɪɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɚɫɩɟɤɬɢɬɟ�ɩɨɜɪɡɚɧɢ�ɫɨ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ�ɜɨ�ɩɪɟɬɫɬɨʁɧɚɬɚ�
ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɪɨɞɨɜɚ�ɟɞɧɚɤɜɨɫɬ� 

• Ɉɜɨɡɦɨɠɭɜɚʃɟ� ɧɚ� ɚɤɬɢɜɧɨɬɨ� ɭɱɟɫɬɜɨ� ɧɚ� ɩɨɝɨɞɟɧɢɬɟ� ɡɚɟɞɧɢɰɢ� ɜɨ�
ɞɨɧɟɫɭɜɚʃɟɬɨ�ɨɞɥɭɤɢ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ�ɢ�ɟɞɧɚɤɜɨ�ɭɱɟɫɬɜɨ�ɧɚ�ɠɟɧɢ�ɢ�
ɦɚɠɢ� 

• Ɉɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɨɛɭɤɚ�ɡɚ�ɚɫɩɟɤɬɢɬɟ�ɩɨɜɪɡɚɧɢ�ɫɨ�ɤɥɢɦɚɬɚ�ɡɚ�ɧɨɜɢɧɚɪɢɬɟ�ɢ�
ɩɪɟɬɫɬɚɜɧɢɰɢɬɟ�ɧɚ�ɦɟɞɢɭɦɢɬɟ� 

• ɉɪɚɜɟʃɟ�ɧɚ�ɩɪɨɦɨɬɢɜɧɢ�ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɢ�ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɫɟ�ɩɭɛɥɢɤɚɰɢɢ��ɚɬɥɚɫɢ��ɚɭɞɢɨ-
ɜɢɡɭɟɥɧɢ�ɫɨɞɪɠɢɧɢ�ɢ�ɝɪɚɮɢɤɢ�ɲɬɨ�ɦɨɠɚɬ�ɲɢɪɨɤɨ�ɞɚ�ɫɟ�ɪɚɫɩɪɨɫɬɪɚɧɚɬ�ɦɟɼɭ�
ɩɨɲɢɪɨɤɚɬɚ�ʁɚɜɧɨɫɬ�ɢ�ɝɪɚɼɚɧɫɤɨɬɨ�ɨɩɲɬɟɫɬɜɨ� 

• ȼɤɥɭɱɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɢɜɚɬɧɢɨɬ�ɫɟɤɬɨɪ�ɢ�ɫɬɨɩɚɧɫɤɢɬɟ�ɤɨɦɨɪɢ�ɜɨ�ɢɡɪɚɛɨɬɤɚɬɚ�ɢ�
ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɩɪɨɝɪɚɦɢɬɟ�ɡɚ�ɩɨɞɢɝɚʃɟ�ɧɚ�ɫɜɟɫɬɚ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɚ��ɧɚ�
ɩɪɢɦɟɪ��ɤɨɦɩɚɧɢɢ�ɡɚ�ɞɢɫɬɪɢɛɭɰɢʁɚ�ɧɚ�ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ��ɤɨɦɭɧɚɥɧɢ�ɭɫɥɭɝɢ 
ɡɚ�ɫɨɛɢɪɚʃɟ�ɨɬɩɚɞ��ɢɬɧ��� 

• ɉɨɞɞɪɲɤɚ� ɧɚ� ɪɚɡɜɨʁ� ɧɚ� ɡɚɤɨɧɫɤɚ� ɪɚɦɤɚ� ɢ� ɦɟɯɚɧɢɡɦɢ� ɡɚ� ɩɨɬɬɢɤɧɭɜɚʃɟ� ɧɚ�
ɞɨɦɚɲɧɢɬɟ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɢ�ɧɚ�ɨɞɪɠɥɢɜɢ�ɬɟɯɧɨɥɨɲɤɢ�ɪɟɲɟɧɢʁɚ�ɢ�ɬɟɯɧɨɥɨɲɤɢ�
ɩɪɢɥɚɝɨɞɟɧɢ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ�� ɤɨɢ�ʅɟ� ɝɨ�ɩɨɞɞɪɠɚɬ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�
ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚɬɚ� �ɤɚɤɨ� ɫɨɥɚɪɧɢ� ɩɚɧɟɥɢ�� ɫɨɥɚɪɧɢ� ɤɨɬɥɢ�� ȿȿ� ɭɪɟɞɢ� ɢ� ɝɪɚɞɟɠɧɢ�
ɩɪɟɞɦɟɬɢ��ɛɚɬɟɪɢɢ��ɢɬɧ��� 

• Ɉɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɨɛɭɤɚ�ɢ�ɝɪɚɞɟʃɟ�ɧɚ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ�ɡɚ�ɚɫɩɟɤɬɢɬɟ�ɧɚ�
ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɢɧɞɭɫɬɪɢɫɤɚ�ɟɧɟɪɝɢʁɚ�ɢ�ɧɚ�ɜɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɬɟɯɧɨɥɨɲɤɢ�
ɩɪɢɥɚɝɨɞɟɧɢ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ�ɜɨ�ɫɟɤɬɨɪɨɬ�ɢɧɞɭɫɬɪɢʁɚ� 
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• ɉɨɞɞɪɲɤɚ�ɧɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɩɪɚɜɧɚ�ɪɚɦɤɚ�ɢ�ɦɟɯɚɧɢɡɦɢ�ɡɚ�ɩɨɬɬɢɤ�ɡɚ�ɞɟɥɨɜɧɨ�
ɪɚɛɨɬɟʃɟ�ɫɨ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ�ɢ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɤɢ�ɩɪɚɤɬɢɤɢ�ɩɪɢɥɚɝɨɞɟɧɢ�ɧɚ�
ɤɥɢɦɚɬɚ� 

• Ɉɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɭɩɚɬɫɬɜɚ�ɡɚ�ɛɚɧɤɢɬɟ�ɢ�ɞɪɭɝɢɬɟ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ�ɞɚ�
ɩɨɧɭɞɚɬ� ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɢ� ɡɚ� ɩɨɞɨɛɪɟɧɢ� ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢ� ɜɨ� ɤɥɢɦɚɬɫɤɢ�
ɩɪɢɥɚɝɨɞɟɧɢ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ� 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ�  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ�  

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

 

 
A-C-���Ɍɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɪɫɣɩɫɣɭɠɭɨɣɭɠ�ɛɥɭɣɝɨɩɬɭɣ�ɢɛ�ɮɜɦɛɡɮɝɛʄɠ�ɝɩ�ɫɛɧɥɣɭɠ�ɨɛ�ȿɩɦɞɩɫɩɲɨɛ�ɬɭɫɛɭɠɞɣʂɛ�
ɢɛ�ɥɦɣɧɛɭɬɥɛ�ɛɥɱɣʂɛ�ɣ�ɪɩɨɛɭɛɧɩɳɨɩ�ɭɫɛɨɬɪɩɨɣɫɛʄɠ�ɨɛ�ɢɛɥɩɨɩɟɛɝɬɭɝɩɭɩ�ɢɛ�ɥɦɣɧɛ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ⱦɚ�ɫɟ�ɩɪɢɞɨɧɟɫɟ�ɡɚ�ɬɪɚɧɫɩɨɧɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ�ɧɚ�ȿɍ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ ɢ�ɡɚ�
ɫɨɡɞɚɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɝɨɞɧɨ�ɨɩɤɪɭɠɭɜɚʃɟ�ɡɚ�ɭɫɩɟɲɧɨ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɢɬɟ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ�ɡɚ�ɭɛɥɚɠɭɜɚʃɟ�
ɪɚɡɜɢɟɧɢ�ɜɨ�ɪɚɦɤɢɬɟ�ɧɚ�ɞɨɥɝɨɪɨɱɧɚɬɚ�ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 

ɉɪɣɬ� ɋɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɢɬɟ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ�ɡɚ�ɭɛɥɚɠɭɜɚʃɟ�ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɭɜɚɧɢ�ɜɨ�Ⱦɨɥɝɨɪɨɱɧɚɬɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�
ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2022 – 2025 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ɉɪɚɜɟɧ, Ɍɟɯɧɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 

• ɉɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 

• Ⱦɨɥɝɨɪɨɱɧɚ�ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɀɋɉɉ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɀɋɉɉ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2, CH4, N2O  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

ɉɨɞɝɨɬɜɟɧɢ�ɛɪɨʁ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɚɤɬɢ�ɡɚ�
ɧɚɬɚɦɨɲɧɨ�ɭɫɨɝɥɚɫɭɜɚʃɟ�ɧɚ�
ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɨɬɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɡɚ�
ɤɥɢɦɚɬɫɤɢ ɩɪɨɦɟɧɢ 

 

ɂɞɟɧɬɢɮɢɤɭɜɚɧɢ�ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɢ�ɦɟɪɤɢ�ɡɚ�
ɭɛɥɚɠɭɜɚʃɟ�ɢ�ɢɡɝɨɬɜɟɧ�ɜɪɟɦɟɧɫɤɢ�ɪɨɤ�
ɡɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ 

 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� • ɉɪɨɰɟɧɤɚ�ɧɚ�ɩɨɫɬɨʁɧɢɬɟ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɩɪɚɜɧɢ�ɢ�ɫɬɪɚɬɟɲɤɢ�ɪɚɦɤɢ�ɧɚɫɩɪɨɬɢ�

ɩɨɥɢɬɢɤɢɬɟ�ɢ�ɦɟɪɤɢɬɟ�ɧɚ�ȿɍ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ 

• ɉɨɧɚɬɚɦɨɲɧɨ�ɭɫɨɝɥɚɫɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɨɬɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɫɨ�
ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ�ɧɚ�ȿɍ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚ 

• ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɦɟɯɚɧɢɡɚɦ�ɡɚ�ɤɨɨɪɞɢɧɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚɬɚ ɚɤɰɢʁɚ�� 

• ɂɞɟɧɬɢɮɢɤɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɢɬɟ�ɦɟɪɤɢ�ɡɚ�ɭɛɥɚɠɭɜɚʃɟ�ɢ�ɢɡɝɨɬɜɭɜɚʃɟ�
ɜɪɟɦɟɧɫɤɢ�ɪɨɤ�ɡɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɢɬɟ�ɦɟɪɤɢ�ɡɚ�ɭɛɥɚɠɭɜɚʃɟ 

• Ɂɚʁɚɤɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɢɬɟ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ�ɡɚ�ɤɨɨɪɞɢɧɚɰɢʁɚ�ɢ�
ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɚɤɰɢʁɚ 

• ɉɨɞɢɝɚʃɟ�ɧɚ�ʁɚɜɧɚɬɚ�ɫɜɟɫɬ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� ��ɦɢɥɢɨɧɢ�ɟɜɪɚ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ȿɍ ,3$�ɢɥɢ�ɞɪɭɝɢ�ɞɨɧɚɬɨɪɫɤɢ�ɮɨɧɞɨɜɢ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

 

 
A-C-4: Ⱦɫɛɟɠʄɠ�ɨɛ�ɥɛɪɛɱɣɭɠɭɣ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�ɣɢɝɠɬɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�ɣ�ɧɠɫɥɣɭɠ�ɝɩ�ɋɌ�ɇɛɥɠɟɩɨɣʂɛ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ɋɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɫɢɥɧɢ�ɢ�ɨɞɪɠɥɢɜɢ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ�ɜɨ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ��ɡɚ�ɭɫɩɟɲɧɨ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦɨɬ�
ɡɚ�ɩɨɥɢɬɢɤɢ��ɦɟɪɤɢ�ɢ�ɩɪɨɟɤɰɢɢ ɡɚ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɚɬɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 

ɉɪɣɬ� Ƚɪɚɞɟʃɟ�ɧɚ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ�ɡɚ�ɫɥɟɞɟʃɟ�ɢ�ɢɡɜɟɫɬɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɩɨɥɢɬɢɤɢ�ɢ�ɦɟɪɤɢ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2022 – 2025 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ƚɪɚɞɟʃɟ�ɧɚ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

• MMR Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ 

• Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɨ�ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ� 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 

• ɉɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 

• Ⱦɨɥɝɨɪɨɱɧɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɀɋɉɉ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɀɋɉɉ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɨɞɪɠɚɧɢ�ɧɚɫɬɚɧɢ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�
ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ 

 

Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɟɥɚɛɨɪɢɪɚɧɢ�ɩɪɢɪɚɱɧɢɰɢ�ɡɚ 
ɢɡɜɟɫɬɭɜɚʃɟ ɢ ɩɪɚɜɧɢ�ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɢ� 

 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� • ɉɪɨɰɟɧɤɚ�ɢ�ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

• ɉɥɚɧɢɪɚʃɟ�ɡɚ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢɬɟ�ɢ�ɤɨɨɪɞɢɧɚɰɢʁɚ�ɩɪɢ�ɢɡɜɟɫɬɭɜɚʃɟ�ɡɚ�
ɩɨɥɢɬɢɤɢɬɟ�ɢ�ɦɟɪɤɢɬɟ 

• Ɂɚʁɚɤɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢɨɬ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɧɚ�ɰɟɧɬɪɚɥɧɨ�ɢ�ɥɨɤɚɥɧɨ�ɧɢɜɨ�
ɡɚ�ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɋɢɫɬɟɦɨɬ�ɧɚ�ɩɨɥɢɬɢɤɢ��ɦɟɪɤɢ�ɢ�ɩɪɨɟɤɰɢɢ 

• Ɋɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɭɩɚɬɫɬɜɚ�ɡɚ�ɢɡɜɟɫɬɭɜɚʃɟ�ɢ�ɞɢɝɢɬɚɥɧɢ�ɚɥɚɬɤɢ�ɡɚ�ɩɨɞɨɛɪɟɧɨ�
ɪɚɡɛɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦɨɬ 

• Ɋɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɩɪɚɜɧɢ�ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɢ�ɲɬɨ�ʅɟ�ɩɨɞɞɪɠɚɬ�ɭɩɨɬɪɟɛɚ�ɧɚ�ɂɌ�ɚɥɚɬɤɢ�ɡɚ�
ɢɡɜɟɫɬɭɜɚʃɟ�ɡɚ�ɩɨɥɢɬɢɤɢɬɟ�ɢ�ɦɟɪɤɢɬɟ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� ����Ɇɢɥɢɨɧɢ�ȿɍR  

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ȿɍ ,3$�ɢɥɢ�ɞɪɭɝɢ�ɞɨɧɚɬɨɪɫɤɢ�ɮɨɧɞɨɜɢ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

 

 
A-C-���ɉɝɩɢɧɩɡɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɮɜɦɛɡɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɥɦɣɧɛɭɛ�ɪɫɠɥɮ�ɪɩɦɣɭɣɥɣ�ɨɛ�ɱɣɫɥɮɦɛɫɨɛ�ɠɥɩɨɩɧɣʂɛ�ɣ�
ɢɛɥɩɨɩɟɛɝɬɭɝɩ�ɝɩ�ɬɠɥɭɩɫɩɭ�ɩɭɪɛɟ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ɇɚɦɚɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɟɦɢɫɢɢɬɟ�ɧɚ�ɫɬɚɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ�ɜɨ�ɫɟɤɬɨɪɨɬ�ɨɬɩɚɞ�ɩɪɟɤɭ�ɜɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɥɢɬɢɤɢ�ɢ�
ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɡɚ�ɰɢɪɤɭɥɚɪɧɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 

ɉɪɣɬ� ɉɪɨɰɟɧɤɚ�ɢ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɩɨɥɢɬɢɤɢɬɟ�ɢ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ�ɡɚ�ɰɢɪɤɭɥɚɪɧɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ�ɡɚ�ɫɟɤɬɨɪɨɬ�ɨɬɩɚɞ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2022 - 2030 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ɉɨɥɢɬɢɱɤɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱥɤɰɢɫɤɢ�ɩɥɚɧ�ɧɚ�ȿɍ�ɡɚ�ɰɢɪɤɭɥɚɪɧɚ ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• Ⱦɨɥɝɨɪɨɱɧɚ�ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 

• ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɡɚ�ɨɬɩɚɞ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɀɋɉɉ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɀɋɉɉ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2, CH4, N2O  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɩɨɥɢɬɢɤɢ�ɡɚ�ɰɢɪɤɭɥɚɪɧɚ 
ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ�ɩɨɞɝɨɬɜɟɧɢ ɜɨ�ɬɟɤɨɬ�ɧɚ�
ɜɪɟɦɟɬɨ 

NA 

Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɭɫɜɨɟɧɢ�ɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ�ɡɚ�
ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɥɢɬɢɤɢɬɟ�ɡɚ�
ɰɢɪɤɭɥɚɪɧɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ 

NA 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� • ɉɪɨɰɟɧɤɚ�ɧɚ�ɩɨɫɬɨɟɱɤɢɬɟ�ɩɨɥɢɬɢɤɢ��ɫɬɪɚɬɟɲɤɢ�ɞɨɤɭɦɟɧɬɢ�ɢ�ɡɚɤɨɧɢ�ɜɨ�Ɋɋ�

Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�ɡɚ�ɰɢɪɤɭɥɚɪɧɚ ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ�ɜɨ�ɫɟɤɬɨɪɨɬ�ɨɬɩɚɞ�ɢ�
ɚɧɚɥɢɡɚ�ɧɚ ɧɟɞɨɫɬɚɬɨɰɢ ɜɨ�ɨɞɧɨɫ�ɧɚ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɨɬɨ�DFTXLV�ɧɚ�ȿɍ 

• ɂɡɪɚɛɨɬɤɚ�ɧɚ�ɚɤɰɢɫɤɢ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɜɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɢ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�
ɰɢɪɤɭɥɚɪɧɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ�ɜɨ�ɫɟɤɬɨɪɨɬ�ɨɬɩɚɞ 

• ɍɫɨɝɥɚɫɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢɬɟ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɫɬɪɚɬɟɲɤɢ�ɞɨɤɭɦɟɧɬɢ 

• ɇɚɰɪɬ-ɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɢɡɦɟɧɢ�ɢɥɢ�ɧɨɜɢ�ɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ�ɡɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɨɬɫɬɪɚɧɚɬ�
ɧɟɞɨɫɬɚɬɨɰɢɬɟ ɢ�ɞɚ�ɫɟ�ɬɪɚɧɫɩɨɧɢɪɚ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɨɬɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɧɚ�ȿɍ 

• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ�ɡɚ�ɰɢɪɤɭɥɚɪɧɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ�ɩɪɢ�
ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɨɬɩɚɞ�ɢ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ�ɡɚ�ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ�ɫɨ�
ɡɚɫɟɝɧɚɬɢɬɟ�ɫɬɪɚɧɢ 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� ��ɦɢɥɢɨɧɢ�ȿɍR 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ȿɍ ,3$�ɢɥɢ�ɞɪɭɝɢ�ɞɨɧɚɬɨɪɫɤɢ�ɮɨɧɞɨɜɢ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

 

 
A-C-���ɂɛʂɛɥɨɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɥɛɪɛɱɣɭɠɭɩɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɬɩɱɣɩɠɥɩɨɩɧɬɥɛɭɛ�ɫɛɨɦɣɝɩɬɭ�ɨɛ�ɥɦɣɧɛɭɬɥɣɭɠ�ɪɫɩɧɠɨɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��ɂɞɟɧɬɢɮɢɤɭɜɚʃɟ ɢ�ɡɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ ɧɚ�ɨɬɩɨɪɧɨɫɬɚ ɧɚ�ɨɧɢɟ�ɡɚɟɞɧɢɰɢ�ɢ�ɞɟɥɨɜɢ�ɨɞ�ɧɚɫɟɥɟɧɢɟɬɨ�ɤɨɢ�ɫɟ�
ɧɚʁɪɚɧɥɢɜɢ�ɧɚ�ɜɥɢʁɚɧɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ 

ɉɪɣɬ��Ɂɚʁɚɤɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɨɬ�ɡɚ�ɫɥɟɞɟʃɟ�ɧɚ�ɫɨɰɢɨɟɤɨɧɨɦɫɤɚɬɚ�ɪɚɧɥɢɜɨɫɬ�ɧɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ 
Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2022 - 2024 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ƚɪɚɞɟʃɟ�ɧɚ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ� 

 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɀɋɉɉ��Ʉɚɛɢɧɟɬ�ɡɚ�Ɂɚɦɟɧɢɤ�ɉɪɟɦɢɟɪ�ɡɚɞɨɥɠɟɧ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ�ɩɪɚɲɚʃɚ��Ɂɚɜɨɞ�
ɡɚ�ɫɬɚɬɢɫɬɢɤɚ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɥɨɤɚɥɧɚ�ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ��ȿɞɢɧɢɰɢ�ɧɚ�ɥɨɤɚɥɧɚ�
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɚ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɢɧɮɨɪɦɚɬɢɱɤɨ�ɨɩɲɬɟɫɬɜɨ�ɢ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢʁɚ��
ɍɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬɢ��ɇȼɈ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɢ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɟɦʁɨɞɟɥɫɬɜɨ��
ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ�ɢ�ɜɨɞɨɫɬɨɩɚɧɫɬɜɨ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɡɞɪɚɜɫɬɜɨ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɬɪɭɞ�
ɢ�ɫɨɰɢʁɚɥɧɚ�ɩɨɥɢɬɢɤɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɀɋɉɉ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�

Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɭɜɚɧɢ�ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɢ   

ɉɥɚɧɨɬ�ɡɚ�ɫɨɛɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�
ɟɥɚɛɨɪɢɪɚɧ�ɢ�ɨɞɨɛɪɟɧ 

Ⱦɚ�ɇɟ 



Долгорочна стратегија за климатска акција со Акциски план  

 
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 1 ɦɢɥɢɨɧ ȿɍR 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ⱦɪɠɚɜɟɧ�ɛɭʇɟɬ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� Ⱦɚ�ɇɟ 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� • ɂɞɟɧɬɢɮɢɤɭɜɚʃɟ ɝɢ�ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɢɬɟ��ɛɚɪɚʃɚɬɚ�ɡɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɢ�ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɰɢɬɟ�

ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢɬɟ 

• Ɋɚɡɜɢɜɚʃɟ�ɧɚ ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɫɨɛɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ 

• ɉɨɞɢɝɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ʁɚɜɧɚɬɚ ɫɜɟɫɬ�ɢ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɨɬ�ɧɚ�ɤɥɭɱɧɢɬɟ�ɡɚɫɟɝɧɚɬɢ�ɫɬɪɚɧɢ 

• ɋɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɢɥɨɬ�ɫɬɭɞɢɢ�ɡɚ�ɞɟɮɢɧɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɫɩɟɰɢɮɢɱɧɢ�ɢɧɞɟɤɫɢ�ɜɨ�
ɡɚɟɞɧɢɰɚɬɚ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

Ɍɪɟɬɚ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢ�ɩɪɨɦɟɧɢ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� • ɑɨɜɟɱɤɢɬɟ��ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢɬɟ�ɢ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɢɬɟ�ɨɝɪɚɧɢɱɭɜɚʃɚ�ɫɟ�ɩɪɢɫɭɬɧɢ�ɢ�

ɧɟ�ɦɨɠɟ�ɞɚ�ɫɟ�ɨɱɟɤɭɜɚ�ɰɟɥɨɫɧɨ�ɞɚ�ɫɟ�ɨɬɫɬɪɚɧɚɬ�ɜɨ�ɛɥɢɫɤɚ�ɢɞɧɢɧɚ��Ʉɚɤɨ�
ɬɚɤɨɜ��ɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɢɡɝɪɚɞɢ�ɡɟɦɚʁʅɢ�ɝɢ�ɩɪɟɞɜɢɞ�ɜɚɤɜɢɬɟ�
ɨɝɪɚɧɢɱɭɜɚʃɚ��ȼɧɢɦɚɬɟɥɟɧ�ɢɡɛɨɪ�ɧɚ�ɤɥɭɱɧɢ�ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɢ�ɢ�ɞɟɮɢɧɢɪɚʃɟ�ɧɚ�
ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɢɬɟ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɩɪɢɞɨɧɟɫɟ�ɡɚ�ɧɚɞɦɢɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɨɜɢɟ�ɨɝɪɚɧɢɱɭɜɚʃɚ��
ɉɨɤɪɚʁ�ɬɨɚ��ɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɛɢɞɟ�ɢɡɝɪɚɞɟɧ�ɧɚ�ɬɚɤɨɜ�ɧɚɱɢɧ�ɲɬɨ�ɧɟɝɨɜɢɬɟ�
ɩɪɢɞɨɛɢɜɤɢ�ʅɟ�ɛɢɞɚɬ�ʁɚɫɧɢ�ɡɚ�ɫɢɬɟ�ɜɤɥɭɱɟɧɢ 

• Ɉɜɨʁ�ɫɢɫɬɟɦ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɛɢɞɟ�ɩɨɫɬɚɜɟɧ�ɧɚ�ɧɚɱɢɧ�ɞɚ�ɝɢ�ɧɚɞɝɪɚɞɭɜɚ�ɢ�ɡɚʁɚɤɧɭɜɚ�
ɩɨɫɬɨʁɧɢɬɟ�ɫɢɫɬɟɦɢ 

• ɉɨɬɪɟɛɧɚ�ɟ�ɦɟɼɭɧɚɪɨɞɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɢ�ɝɪɚɞɟʃɟ�ɧɚ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ 
(ɨɛɭɤɢ ɢ�ɬɟɯɧɢɱɤɚ�ɩɨɦɨɲ) 
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2 . 4  А к т и в н о с т и  ш т о  ј а  п о д д р ж у в а а т  
и м п л е м е н т а ц и ј а т а  н а  з а к о н с к а т а  р а м к а  з а  
к л и м а т с к а  а к ц и ј а  и  з а ј а к н у в а њ е  н а  
и н с т и т у ц и о н а л н и т е  к а п а ц и т е т и  

Активностите за спроведување на законот прават разлика помеѓу оние дејства што 
директно потекнуваат од ЗКА и делумно бараат спроведување веднаш по неговото 
донесување (подолу, дел 2.4.1, што се однесува на патоказот за имплементација на 
законот развиен од проектот) и оние активности што можат да се класифицираат како 
среднорочни и подолгорочни, следејќи ги непосредните активности. Последните 
активности (подолу, делови 2.4.2 и 2.4.3), сè уште во првата фаза на имплементација, 
се однесуваат на организациски аранжмани и зајакнување на капацитетите и се 
засноваат на акциониот план за административно зајакнување, подготвен од проектот. 

Посебен сет на активности ќе биде потребен за ажурирање на правната рамка на 
земјата во светлото на новото законодавство на ЕУ во следните години, и тие мора да 
бидат рефлектирани и во овој акциски план (подолу, дел 2.4.2.2). Во моментов, 
законодавството на ЕУ во врска со климатските активности е под длабока ревизија, во 
контекст на зелениот договор на ЕУ, започнат во декември 2019 година, што доведе до 
предлог на „климатски закон“ на ЕУ во март 2020 година, засилување на целта на ЕУ за 
намалување на стакленички гасови за 2030 година и прокламираната намера да се 
разгледа и ревидира релевантното законодавство на ЕУ во секторите во следните 
години. Ќе бидат засегнати сите области на климатското законодавство на ЕУ, а 
законодавството на РС Македонија може да бара измени и дополнувања на ЗКА, 
секторското законодавство и подзаконските акти. Овие случувања мора да се следат за 
евентуални потреби за ажурирање. Понатаму ќе бидат потребни ажурирања со 
напредокот на пристапниот процес и евентуалното членство на РС Македонија во ЕУ. 
Одредени обврски - исто така во областа на климатските активности - се поврзани со 
членството, а може да се бара законодавните измени да бидат во согласност со 
договорот за пристапување (подолу, дел 2.4.2.1). 

2 . 4 . 1  А к т и в н о с т и  з а  с п р о в е д у в а њ е  н а  З а к о н о т  
з а  к л и м а т с к а  а к ц и ј а  -  н е п о с р е д н и  
а к т и в н о с т и  п о  д о н е с у в а њ е т о  н а  з а к о н о т  

Проектот подготви Патоказ за спроведување (имплементација) на Законот на кој се 
упатува тука за целосни детали. Главните карактеристики на патоказот се: 
Патоказот ги наведува активностите што се потребни веднаш по усвојувањето и 
влегувањето во сила на Законот. Активностите опфаќаат, пред сè, подготовка и 
усвојување на секундарно законодавство предвидено во ЗКА, како и институционални и 
административни аранжмани. Активностите се класифицирани според поглавјата на 
ЗКА: општи одредби, планирање за климатска акција, механизам за климатски 
активности, систем за следење и известување, инспекција и прекршоци и преодни и 
завршни одредби.  
Патоказот, исто така, укажува на одговорност за преземање на активностите, а во 
повеќето случаи одговорноста за подготовка на потребното споредно законодавство е 
за МЖСПП како главен орган во областа на климатските активности. Секундарното 
законодавство ги содржи и указите што треба да ги донесе Владата и правилниците што 
треба да ги донесе Министерството, во некои случаи во соработка со други 
министерства, како што е јасно предвидено во ЗКА.  

Институционалните и административните активности се состојат во создавање на 
потребните организациски структури во властите за создавање на институционална 
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основа за спроведување на ЗКА и обезбедување на потребните човечки и технички 
ресурси.  
Патоказот, исто така, предлага распоред на активностите. Препознава дека зависи и од 
датумот на усвојување на ЗКА. Сепак, како општо правило, дејствијата треба да се 
преземат во првите две години по донесувањето на Законот. 

A-L-���ɏɩɫɧɣɫɛʄɠ�ɨɛ�Ɉɛɱɣɩɨɛɦɠɨ�ɥɩɧɣɭɠɭ�ɢɛ�ɥɦɣɧɛɭɬɥɣ�ɪɫɩɧɠɨɣ��ɈɅɅɊ) - ɉɪɱɣʂɛ����ɪɫɠɭɬɭɛɝɨɣɲɥɩ�ɭɠɦɩ� 
Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ɏɨɪɦɢɪɚʃɟ ɧɚ�ɇɄɄɉ�ɤɚɤɨ�ɫɨɜɟɬɨɞɚɜɧɨ�ɬɟɥɨ�ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɩɪɟɞɜɢɞɟɧɨ�ɜɨ�Ɂɚɤɨɧɨɬ 
ɉɝɩɢɧɩɡɮɝɛɲɥɣ�ɧɠɫɥɣ: 
• ɇɨɦɢɧɢɪɚʃɟ�ɧɚ ɱɥɟɧɨɜɢ��ɜɥɚɞɢɧɢ��ɧɟɜɥɚɞɢɧɢ�ɱɢɧɢɬɟɥɢ� 
• ɂɦɟɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɱɥɟɧɨɜɢ 
• ɉɪɟɞɥɨɝ�ɢ�ɨɞɥɭɤɚ�ɜɨ�ɨɞɧɨɫ�ɧɚ�ɧɚɞɨɤɧɚɞɚ� 
• Ɉɞɥɭɤɚ ɡɚ�ɜɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɬɟɯɧɢɱɤɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɢ�ɨɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɟɪɫɨɧɚɥ�ɡɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ 
• ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɞɟɥɨɜɧɢɤ�ɡɚ�ɪɚɛɨɬɚ�ɜɨ�ɋɨɜɟɬɨɬ��ɜɤɥɭɱɢɬɟɥɧɨ�ɢ�ɩɪɚɜɢɥɚ�ɡɚ�ɩɪɟɬɫɟɞɚɬɟɥ���ɩɪɟɬɫɟɞɚɬɟɥ 
Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2021-2022 
ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ɉɞɥɭɤɢ�ɧɚ�ȼɥɚɞɚɬɚ��ɧɚɡɧɚɱɭɜɚʃɚ��ɧɚɝɪɚɞɢ��ɬɟɯɧɢɱɤɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ� 

Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɚ�ɨɞɥɭɤɚ�ɡɚ�ɨɪɝɚɧɢɡɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɬɟɯɧɢɱɤɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ 
ȼɧɚɬɪɟɲɟɧ�ɞɟɥɨɜɧɢɤ�ɡɚ�ɪɚɛɨɬɚ�ɧɚ�ɋɨɜɟɬɨɬ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ʉɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɞɟɮɢɧɢɪɚɧɨ�ɜɨ�ȿɍ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ, ɁɄȺ 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ, 
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ� 
• ȼɥɚɞɢɧɢ�ɩɪɚɜɢɥɚ�ɢ�Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɢ 
• ɉɪɚɜɢɥɚ�ɧɚ�Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨɬɨ�ɢ�Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɀɋɉɉ�ɡɚ�ɩɪɚɤɬɢɱɧɢ�ɚɪɚɧɠɦɚɧɢ�ɩɪɢ�ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɚ� 
• Ɍɟɯɧɢɱɤɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɩɨ�ɨɫɧɨɜɚʃɟ��ɚɤɨ�ɟ�ɬɚɤɚ�ɨɞɥɭɱɟɧɨ� 
• ȼɥɚɞɚ�ɡɚ�ɧɚɡɧɚɱɭɜɚʃɟ�ɱɥɟɧɨɜɢ��ɧɚɝɪɚɞɚ��ɩɨɞɞɪɲɤɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

• Ɇɀɋɉɉ�ɡɚ�ɬɟɯɧɢɱɤɢ�ɚɫɩɟɤɬɢ 
• ȼɥɚɞɚɬɚ�ɡɚ�ɞɨɧɟɫɭɜɚʃɟ�ɨɞɥɭɤɢ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� ɑɥɟɧɨɜɢ�ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢ�ɢ�ɢɦɟɧɭɜɚɧɢ��
ɇɋɄɉ�ɜɨ�ɦɟɫɬɨ��Ɍɟɯɧɢɱɤɚɬɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�
ɟ�ɪɟɲɟɧɚ�ɢ�ɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɧɚ��ɨɞɪɠɚɧɢ�
ɪɟɞɨɜɧɢ�ɫɨɫɬɚɧɨɰɢ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������  

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ��ɉɨɝɥɟɞɧɟɬɟ�ɩɨɞɨɥɭ�ɚɤɰɢʁɚ ���ɡɚ�
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�
ɬɪɨɲɨɰɢ 

1 ɜɪɚɛɨɬɟɧ�ɡɚ�ɬɟɯɧɢɱɤɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ȼɭʇɟɬ�ɧɚ�Ɇɀɋɉɉ� 
Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� Ⱦɚ�ɇɟ 
Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ɉɚɬɨɤɚɡ�ɡɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɨɬ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• ɂɡɛɪɚɧɚ�ɨɩɰɢʁɚ�ɡɚ�ɩɪɟɬɫɬɚɜɧɢɱɤɨ�ɬɟɥɨ 
• ɁɄȺ ɫɨ�ɨɫɧɨɜɧɢ�ɩɪɚɜɢɥɚ�ɲɬɨ�ɨɩɮɚʅɚɚɬ�ɱɥɟɧɫɬɜɨ��ɮɭɧɤɰɢɢ�ɢ�ɩɪɨɰɟɞɭɪɢ�ɡɚ�

ɧɚɡɧɚɱɭɜɚʃɟ��ɭɫɥɨɜɟɧɢ�ɢ�ɧɚ ɫɢɥɚ 
• Ⱦɨɧɟɫɟɧɚ�ɨɞɥɭɤɚ�ɡɚ�ɬɟɯɧɢɱɤɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ��ɨɞ�Ɇɀɋɉɉ� 
• ɇɚ�ɪɚɫɩɨɥɚɝɚʃɟ�ɫɟ�ɪɟɫɭɪɫɢ�ɡɚ�ɬɟɯɧɢɱɤɢ�ɩɟɪɫɨɧɚɥ�ɡɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ 

 
A-L-���ɏɩɫɧɣɫɛʄɠ�ɨɛ�Ɉɛɱɣɩɨɛɦɠɨ�ɬɩɝɠɭ�ɢɛ�ɥɦɣɧɛɭɬɥɣ�ɪɫɩɧɠɨɣ��ɈɌɅɊ) - ɛɦɭɠɫɨɛɭɣɝɨɛ�ɩɪɱɣʂɛ��ɝɦɛɟɣɨɩ�
ɭɠɦɩ� 
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Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��Ɏɨɪɦɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɇɚɰɢɨɧɚɥɟɧ�ɫɨɜɟɬ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢ�ɩɪɨɦɟɧɢ��ɇɋɄɉ) ɤɚɤɨ�ɫɨɜɟɬɚɜɧɨ�ɬɟɥɨ�ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�
ɩɪɟɞɜɢɞɟɧɨ�ɜɨ�Ɂɚɤɨɧɨɬ 
ɉɝɩɢɧɩɡɮɝɛɲɥɣ�ɧɠɫɥɣ� 
• ɨɞɥɭɤɚ ɡɚ�ɱɥɟɧɨɜɢ�ɧɚ�ɫɨɜɟɬɨɬ 
• ɨɞɥɭɤɚ ɡɚ�ɩɪɟɬɫɟɞɚɬɟɥ���ɩɪɟɬɫɟɞɚɬɟɥɫɬɜɨ 
• ɨɞɥɭɤɚ ɡɚ�ɜɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɬɟɯɧɢɱɤɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɢ�ɨɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɟɪɫɨɧɚɥ�ɡɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ 
• ɜɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɞɟɥɨɜɧɢɤ�ɡɚ�ɪɚɛɨɬɚ  
Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2021-2022 
ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� • ��Ɉɞɥɭɤɢ�ɧɚ�ȼɥɚɞɚɬɚ��ɱɥɟɧɨɜɢ��ɬɟɯɧɢɱɤɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɢ�ɩɟɪɫɨɧɚɥ� 

• ��ȼɥɚɞɢɧɢ�ɩɪɚɜɢɥɚ�ɢ�ɪɟɝɭɥɚɬɢɜɢ�ɡɚ�ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɪɚʃɟ 
Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ʉɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɞɟɮɢɧɢɪɚɧɨ�ɜɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ�ɧɚ�ȿɍ��ɁɄȺ 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ� 
• ȼɥɚɞɢɧɢ�ɩɪɚɜɢɥɚ�ɢ�Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɢ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• ��ȼɥɚɞɚ 
• ��ȼɥɚɞɢɧ�ɫɭɛʁɟɤɬ�ɢɡɛɪɚɧ�ɡɚ�ɬɟɯɧɢɱɤɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

ȼɥɚɞɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� ɑɥɟɧɨɜɢɬɟ�ɧɚ�ɋɨɜɟɬɨɬ�ɨɞɥɭɱɢʁɚ�ɡɚ 
ɜɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɇɋɄɉ��ɩɪɚɜɢɥɚ�ɢ�
ɩɪɨɰɟɞɭɪɢ�ɡɚ�ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɪɚʃɟ��
ɩɪɟɬɫɟɞɚɬɟɥɫɬɜɨ���ɢɡɛɨɪ�ɧɚ�ɱɥɟɧɨɜɢ; 
ɬɟɯɧɢɱɤɚɬɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɟ�ɪɟɲɟɧɚ�ɢ�
ɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɧɚ��ɨɞɪɠɚɧɢ�ɪɟɞɨɜɧɢ�
ɫɨɫɬɚɧɨɰɢ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������  

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ��ɉɨɝɥɟɞɧɟɬɟ�ɩɨɞɨɥɭ�ɚɤɰɢʁɚ����ɡɚ�
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�
ɬɪɨɲɨɰɢ 

1 ɜɪɚɛɨɬɟɧ�ɡɚ�ɬɟɯɧɢɱɤɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ȼɭʇɟɬ�ɧɚ�ɫɭɛʁɟɤɬ�ɤɨʁ�ɫɥɭɠɢ�ɤɚɤɨ�
ɬɟɯɧɢɱɤɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� Ⱦɚ�ɇɟ 
Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ɉɚɬɨɤɚɡ�ɡɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɨɬ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• ɂɡɛɪɚɧɚ�ɨɩɰɢʁɚ�ɡɚ�ɩɪɟɬɫɬɚɜɧɢɱɤɨ�ɬɟɥɨ 
• ɁɄȺ ɫɨ�ɨɫɧɨɜɧɢ�ɩɪɚɜɢɥɚ�ɲɬɨ�ɨɩɮɚʅɚɚɬ�ɱɥɟɧɫɬɜɨ��ɮɭɧɤɰɢɢ�ɢ�ɩɪɨɰɟɞɭɪɢ�ɡɚ�

ɧɚɡɧɚɱɭɜɚʃɟ��ɭɫɥɨɜɟɧɢ�ɢ�ɧɚ ɫɢɥɚ 
• Ⱦɨɧɟɫɟɧɚ�ɨɞɥɭɤɚ�ɡɚ�ɬɟɯɧɢɱɤɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ��ɨɞ Ɇɀɋɉɉ� 
• ɇɚ�ɪɚɫɩɨɥɚɝɚʃɟ�ɫɟ�ɪɟɫɭɪɫɢ�ɡɚ�ɬɟɯɧɢɱɤɢ�ɩɟɪɫɨɧɚɥ�ɡɚ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ 

 

 
A-L-2��Ƚɩɬɪɩɬɭɛɝɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɧɠɰɛɨɣɢɛɧ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�ɣɢɝɠɬɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɠɧɣɬɣɣ�ɨɛ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�ɞɛɬɩɝɣ�ɩɟ�
ɣɨɟɮɬɭɫɣʂɛɭɛ�ɣ�ɛɝɣʂɛɱɣɬɥɣɭɠ�ɛɥɭɣɝɨɩɬɭɣ 
Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɢ�ɨɩɟɪɚɬɢɜɧɨɫɬ ɧɚ�ɦɟɯɚɧɢɡɦɨɬ� 
ɉɝɩɢɧɩɡɮɝɛɲɥɣ�ɧɠɫɥɣ� 
• ɍɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɍɪɟɞɛɚ ɡɚ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ�ɡɚ�ɤɨɢ�ɟ�ɩɨɬɪɟɛɧɚ�ɞɨɡɜɨɥɚ�ɡɚ�ɟɦɢɫɢʁɚ�ɧɚ�ɫɬɚɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ 
• ɍɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɍɪɟɞɛɚ ɡɚ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ�ɜɨ�ɚɜɢʁɚɰɢʁɚɬɚ�ɡɚ�ɤɨɢ�ɟ�ɩɨɬɪɟɛɟɧ�ɨɞɨɛɪɟɧ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɦɨɧɢɬɨɪɢɧɝ 
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• ɂɞɟɧɬɢɮɢɤɚɰɢʁɚ ɢ�ɢɡɪɚɛɨɬɤɚ�ɧɚ ɥɢɫɬɚ ��ɪɟɝɢɫɬɚɪ�ɧɚ�ɢɧɫɬɚɥɚɰɢɢ�ɲɬɨ�ʅɟ�ɛɢɞɚɬ�ɩɪɟɞɦɟɬ�ɧɚ�ɞɨɡɜɨɥɚ�ɡɚ�ɟɦɢɫɢʁɚ�ɧɚ�
ɫɬɚɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɍɪɟɞɛɚ�ɡɚ�ɨɝɪɚɧɢɱɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɟɦɢɫɢʁɚɬɚ�ɧɚ�ɫɬɚɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɮɨɪɦɚɬɚ�ɢ�ɫɨɞɪɠɢɧɚɬɚ�ɧɚ�ɚɩɥɢɤɚɰɢɢɬɟ�ɡɚ�ɞɨɡɜɨɥɚ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɩɨɫɬɚɩɤɚɬɚ�ɡɚ�ɞɨɡɜɨɥɚ�ɢ�ɫɨɞɪɠɢɧɚɬɚ�ɧɚ�ɞɨɡɜɨɥɚɬɚ 
��ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɟɬɟ�ɪɟɝɢɫɬɚɪ�ɧɚ�ɞɨɡɜɨɥɢ 
��Ⱦɨɞɟɥɭɜɚʃɟ�ɧɚɞɥɟɠɧɨɫɬɢ�ɜɨ�ɨɪɝɚɧɨɬ��Ɇɀɋɉɉ��ɡɚ�ɢɡɞɚɜɚʃɟ�ɞɨɡɜɨɥɢ��ɨɞɨɛɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɥɚɧɨɜɢ�ɡɚ�ɦɨɧɢɬɨɪɢɧɝ 
��ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɍɤɚɡ�ɡɚ�ɫɨɞɪɠɢɧɚɬɚ�ɧɚ�ɩɥɚɧɨɬ�ɡɚ�ɦɨɧɢɬɨɪɢɧɝ 
• Ɉɛɭɱɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɩɟɪɫɨɧɚɥɨɬ�ɧɚ�ɨɩɟɪɚɬɨɪɢɬɟ�ɧɚ�ɫɬɚɰɢɨɧɚɪɧɢ�ɢɧɫɬɚɥɚɰɢɢ�ɞɚ�ɩɨɞɝɨɬɜɭɜɚɚɬ�ɩɥɚɧɨɜɢ�ɡɚ�ɫɥɟɞɟʃɟ 
• Ɉɛɭɱɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢɨɬ�ɩɟɪɫɨɧɚɥ�ɧɚ�Ɇɀɋɉɉ�ɢ�Ⱦɪɠɚɜɧɢɨɬ ɢɧɫɩɟɤɬɨɪɚɬ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɜɨ�ɜɪɫɤɚ�ɫɨ�
ɞɨɡɜɨɥɢɬɟ��ɨɞɨɛɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɥɚɧɨɜɢɬɟ�ɡɚ�ɫɥɟɞɟʃɟ�ɢ�ɩɨɫɬɚɩɤɚɬɚ�ɧɚ�ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɚ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɢɧɫɬɚɥɚɰɢɢ�ɫɨ�ɧɢɫɤɢ�ɟɦɢɫɢɢ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɡɧɚɱɢɬɟɥɧɢ�ɢɡɦɟɧɢ�ɧɚ�ɩɥɚɧɨɬ�ɡɚ�ɦɨɧɢɬɨɪɢɧɝ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɦɟɬɨɞɨɥɨɝɢʁɚ�ɡɚ�ɫɥɟɞɟʃɟ�ɜɨ�ɫɬɚɰɢɨɧɚɪɧɢ�ɢɧɫɬɚɥɚɰɢɢ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɦɟɬɨɞɨɥɨɝɢʁɚ�ɡɚ�ɫɥɟɞɟʃɟ�ɧɚ�ɚɜɢʁɚɰɢɫɤɢɬɟ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɩɪɨɰɟɧɤɚ�ɧɚ�ɬɟɯɧɢɱɤɚɬɚ�ɢɡɜɨɞɥɢɜɨɫɬ�ɢ�ɧɟɪɚɡɭɦɧɢɬɟ�ɬɪɨɲɨɰɢ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɜɨɞɟʃɟ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɨɞ�ɨɩɟɪɚɬɨɪɢɬɟ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɫɨɞɪɠɢɧɚɬɚ�ɧɚ�ɝɨɞɢɲɧɢɨɬ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ�ɡɚ�ɟɦɢɫɢɢ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɢɡɜɟɫɬɭɜɚʃɟ ɡɚ�ɩɨɞɨɛɪɭɜɚʃɚ�ɜɨ�ɦɟɬɨɞɨɥɨɝɢʁɚɬɚ�ɡɚ�ɫɥɟɞɟʃɟ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɩɪɨɜɟɪɤɢ�ɢ�ɩɪɨɰɟɫɢ�ɧɚ�ɜɟɪɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɚɤɪɟɞɢɬɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɜɟɪɢɮɢɤɚɬɨɪɢɬɟ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ�ɢ�ɞɨɤɭɦɟɧɬɢ�ɡɚ�ɚɤɪɟɞɢɬɚɰɢʁɚ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɬɢɦɨɜɢ�ɡɚ�ɩɪɨɰɟɧɤɚ�ɜɨ�ɩɪɨɰɟɫɨɬ�ɧɚ�ɚɤɪɟɞɢɬɚɰɢʁɚ 
• ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɩɪɨɝɪɚɦɚ�ɡɚ�ɧɚɞɡɨɪ�ɧɚɞ ɜɟɪɢɮɢɤɚɬɨɪɢɬɟ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɨɝɪɚɦɚɬɚ�ɡɚ�ɧɚɞɡɨɪ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɟɥɟɤɬɪɨɧɫɤɢ�ɨɛɪɚɫɰɢ�ɡɚ�ɢɡɜɟɲɬɚɢ�ɡɚ�ɟɦɢɫɢɢ�ɢ�ɢɡɜɟɲɬɚɢ�ɡɚ�
ɜɟɪɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 
��Ⱦɨɞɟɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ�ɢ�ɩɟɪɫɨɧɚɥ�ɡɚ�ɚɤɪɟɞɢɬɚɰɢʁɚ�ɜɨ�ɂɧɫɬɢɬɭɬɨɬ�ɡɚ�ɚɤɪɟɞɢɬɚɰɢʁɚ 
Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2021 - 2022 
ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� • ɍɪɟɞɛɚɬɚ ɭɫɜɨɟɧɚ�ɨɞ�ȼɥɚɞɚɬɚ 

• ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɭɫɜɨɟɧ�ɨɞ Ɇɀɋɉɉ 
• ɉɪɚɜɢɥɧɢɰɢ ɭɫɜɨɟɧɢ ɨɞ Ɇɀɋɉɉ�ɢ�ɆɌȼ (ɚɜɢʁɚɰɢʁɚ) 
• ɉɪɚɜɢɥɧɢɰɢ�ɧɚ Ɇɀɋɉɉ�ɢ Ɇȿ��ɚɤɪɟɞɬɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɜɟɪɢɮɢɤɚɬɨɪɢ) 
• Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɫɤɢ�ɨɞɥɭɤɢ�ɧɚ�Ɇɀɋɉɉ 
• Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɫɤɢ�ɚɤɬɢ�ɧɚ�ɂɧɫɬɢɬɭɬɨɬ�ɡɚ�ɚɤɪɟɞɢɬɚɰɢʁɚ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

• Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ 2003/87/EC (ETS Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɭɫɜɨɟɧɚ) 
• Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ��������� 
• Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ��������� 
• Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ���������� 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

ɁɄȺ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɀɋɉɉ�ɡɚ�ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɚɬɚ�ɧɚ�ɧɚɰɪɬ�ɍɪɟɞɛɢɬɟ 
• ȼɥɚɞɚɬɚ�ɡɚ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɍɪɟɞɛɢɬɟ� 
• Ɇɀɋɉɉ�ɡɚ�ɩɪɚɜɢɥɧɢɰɢ��ɜɨ�ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ�ɫɨ�ɆɌȼ�ɡɚ�ɜɨɡɞɭɯɨɩɥɨɜɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ�ɢ�

ɫɨ�Ɇȿ ɡɚ�ɫɩɨɪɟɞɧɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɡɚ�ɜɟɪɢɮɢɤɚɰɢʁɚ�ɢ�ɚɤɪɟɞɢɬɚɰɢʁɚ�ɧɚ�
ɜɟɪɢɮɢɤɚɬɨɪɢ� 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɀɋɉɉ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

Ʉɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɞɟɮɢɧɢɪɚɧɨ�ɜɨ�ɁɄȺ  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�

Ɉɩɢɫ� • ɍɪɟɞɛɢɬɟ�ɭɫɜɨɟɧɢ �ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�
ɧɚɜɟɞɟɧɨ�ɩɨɝɨɪɟ� 

• ɉɪɚɜɢɥɧɢɰɢɬɟ�ɭɫɜɨɟɧɢ �ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�
ɧɚɜɟɞɟɧɨ�ɩɨɝɨɪɟ� 
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ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

• Ⱦɨɧɟɫɟɧɢ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�ɨɞɥɭɤɢ�
�ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɧɚɜɟɞɟɧɨ�ɩɨɝɨɪɟ� 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������  

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ��ɉɨɝɥɟɞɧɟɬɟ�ɩɨɞɨɥɭ�ɚɤɰɢʁɚ����ɡɚ�
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�
ɬɪɨɲɨɰɢ 

• Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�ɬɪɨɲɨɰɢ 
• Ɍɪɨɲɨɰɢɬɟ�ɡɚ�ɭɫɨɝɥɚɫɟɧɨɫɬ�ɞɚ�

ɛɢɞɚɬ�ɭɬɜɪɞɟɧɢ��ɛɚɡɢɪɚɧɢ�ɧɚ�5,$� 
ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� • Ɇɀɋɉɉ�ɛɭʇɟɬ 

• ɆɌȼ�ɛɭʇɟɬ 
• Ɇȿ�ɛɭʇɟɬ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ  Ⱦɚ�ɇɟ 
Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ɉɚɬɨɤɚɡ�ɡɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɨɬ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• ɁɄȺ�ɭɫɜɨɟɧ�ɢ�ɟ�ɧɚ�ɫɢɥɚ 
• Ɇɀɋɉɉ�ɝɢ�ɢɦɚ�ɩɨɬɪɟɛɧɢɬɟ�ɱɨɜɟɱɤɢ�ɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɪɟɫɭɪɫɢ 
• ɋɨɪɚɛɨɬɤɚ�ɩɨɦɟɼɭ�Ɇɀɋɉɉ�ɢ�ɆɌȼ�ɢ�Ɇȿ��ɤɚɤɨ�ɢ�ɨɫɧɨɜɚɧ�ɢ�ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɪɚɧ�

ɂɧɫɬɢɬɭɬ�ɡɚ�ɚɤɪɟɞɢɬɚɰɢʁɚ 
• Ȼɢɡɧɢɫɢɬɟ�ɫɟ�ɢɧɮɨɪɦɢɪɚɧɢ�ɢ�ɫɨɪɚɛɨɬɭɜɚɚɬ 

 
A-L-3��Ƚɩɬɪɩɬɭɛɝɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɬɣɬɭɠɧ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�ɣɢɝɠɬɭɮɝɛʄɠ�ɢɛ�ɠɧɣɬɣɣɭɠ�ɨɛ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�ɞɛɬɩɝɣ 
Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɟɧ�ɫɢɫɬɟɦ�ɡɚ�ɫɥɟɞɟʃɟ�ɢ�ɢɡɜɟɫɬɭɜɚʃɟ��ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɩɪɟɞɜɢɞɟɧɨ�ɜɨ�ɁɄȺ 
ɉɝɩɢɧɩɡɮɝɛɲɥɣ�ɧɠɫɥɣ� 
• ɍɫɜɨɟɧɚ ɭɪɟɞɛɚ�ɡɚ�ɢɧɜɟɧɬɚɪɢ�ɡɚ�ɫɬɚɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ 
• ɍɫɜɨɟɧ�ɩɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ�ɦɨɧɢɬɨɪɢɧɝ�ɢ�ɢɡɜɟɫɬɭɜɚʃɟ 
• ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɟɞɢɧɫɬɜɟɧ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɟɧ�ɟɧɬɢɬɟɬ 
• ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɢɨɬ�ɤɨɨɪɞɢɧɚɬɢɜɟɧ�ɤɨɦɢɬɟɬ 
• Ⱦɨɞɟɥɭɜɚʃɟ�ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ�ɡɚ�ɞɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ 
• ɇɚɡɧɚɱɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɟɪɫɨɧɚɥ�ɡɚ�ɞɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ 
• ɂɡɜɟɫɬɟɬɟ�ɝɨ�ɧɨɦɢɧɢɪɚɧɢɨɬ�ɩɟɪɫɨɧɚɥ�ɧɚ Ɇɀɋɉɉ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ�ɞɨɤɭɦɟɧɬ�ɡɚ QC/QA 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ�ɞɨɤɭɦɟɧɬ�ɡɚ ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ��ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ ɦɟɧɚʇɦɟɧɬ�ɧɚ�ɢɧɜɟɧɬɚɪ�ɧɚ�ɫɬɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ 
• Ⱥɠɭɪɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɚɬɚ�ɧɚ Ɇɀɋɉɉ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ�ɩɪɨɬɨɤɨɥɢ, ɩɪɨɰɟɞɭɪɢ ɡɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɢ�ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɫɬɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ  
• ɍɫɜɨɟɧɚ ɭɪɟɞɛɚ�ɡɚ�ɢɡɜɟɫɬɢɜɚʃɟ�ɧɚ ɩɨɥɢɬɢɤɢ�ɢ�ɦɟɪɤɢ 
• Ⱦɨɞɟɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬɢ�ɡɚ�ɢɡɜɟɫɬɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɩɨɥɢɬɢɤɢ�ɢ�ɦɟɪɤɢ 
• ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɛɚɡɚ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɡɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢɬɟ�ɧɚ�ɫɬɚɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ 
• ɍɩɪɚɜɭɜɚʃɟ�ɫɨ ɢɧɜɟɧɬɚɪ�ɧɚ�ɫɬɚɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ 
• Ʉɨɨɪɞɢɧɚɰɢʁɚ�ɢ�ɩɨɞɨɛɪɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɡɚ�ɢɡɜɟɫɬɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɥɢɬɢɤɢ�ɢ�ɦɟɪɤɢ� 
• ɉɨɞɧɟɫɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɡɚ ɢɧɜɟɧɬɚɪɨɬ ɧɚ�ɫɬɚɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ 
• Ⱦɟɬɟɪɦɢɧɢɪɚʃɟ�ɧɚ ɢɧɜɟɧɬɚɪɨɬ ɧɚ�ɫɬɚɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ ɢɡɜɟɲɬɚʁ�ɡɚ ɢɧɜɟɧɬɚɪɨɬ ɧɚ�ɫɬɚɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ� 
• ɉɨɞɧɟɫɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɢɡɜɟɲɬɚʁ�ɡɚ�ɢɧɜɟɧɬɚɪ�ɧɚ�ɫɬɚɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ�ɞɨ�Ʉɨɧɜɟɧɰɢʁɚɬɚ 
• ɍɬɜɪɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɚɩɪɨɤɫɢɦɢɪɚɧ ɢɧɜɟɧɬɚɪ�ɧɚ�ɫɬɚɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ 
• Ʉɨɦɩɥɟɬɢɪɚʃɟ�ɧɚ CRF ɬɚɛɟɥɢ 
• ɂɡɜɪɲɭɜɚʃɟ�ɧɚ QC/QA 
• ɉɨɞɧɟɫɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɡɚ ɩɨɥɢɬɢɤɢ�ɢ�ɦɟɪɤɢ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ�ɩɪɨɟɤɰɢɢ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ�ɡɚ ɩɨɥɢɬɢɤɢ�ɢ�ɦɟɪɤɢ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ�ɡɚ�ɩɪɨɟɤɰɢɢ 
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• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ�ɢɡɜɟɲɬɚʁ�ɡɚ�ɦɟɪɤɢ�ɡɚ�ɚɞɚɩɬɚɰɢʁɚ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ�Ⱦɜɟɝɨɞɢɲɧɢ�ɢɡɜɟɲɬɚɢ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ�ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢɢ 
• Ⱦɚɜɚʃɟ�ɧɚ ʁɚɜɧɢ�ɨɜɥɚɫɬɭɜɚʃɚ 
• ȼɤɥɭɱɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɋɢɫɬɟɦɨɬ ɡɚ�ɦɨɧɢɬɨɪɢɧɝ�ɢ�ɢɡɜɟɫɬɭɜɚʃɟ�ɜɨ�ɂɧɮɨɪɦɚɬɢɜɧɢɨɬ ɫɢɫɬɟɦ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ 
Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� • 2021-�����ɝɨɞɢɧɚ�ɡɚ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɭɪɟɞɛɢɬɟ��ɩɪɚɜɢɥɰɢɬɟ�ɢ�

ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢɬɟ�ɨɞɥɭɤɢ�ɡɚ�ɫɨɡɞɚɜɚʃɟ�ɨɞɟɥɟɧɢʁɚ ɧɚ�ɩɟɪɫɨɧɚɥɨɬ��
ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɚ��ɫɨɡɞɚɜɚʃɟ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ 

• ɉɨ������ɝɨɞɢɧɚ�ɢ�ɫɩɨɪɟɞ�ɪɚɫɩɨɪɟɞɨɬ�ɩɪɟɞɜɢɞɟɧ�ɜɨ�ɁɄȺ�ɡɚ�ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ�
ɢɡɜɟɲɬɚɢ�ɡɚ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɢɨɬ�ɢɧɜɟɧɬɚɪ ɧɚ�ɫɬɚɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ�ɢ�ɩɨɥɢɬɢɤɢ�ɢ�
ɦɟɪɤɢ 

• ɉɨɞɧɟɫɭɜɚʃɟ�ɢɡɜɟɲɬɚɢ�ɢ�ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢɢ�ɞɨ�Ʉɨɧɜɟɧɰɢʁɚɬɚ��ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɫɟ�ɛɚɪɚ�
ɫɩɨɪɟɞ�ɦɟɼɭɧɚɪɨɞɧɢɬɟ�ɨɛɜɪɫɤɢ�ɡɚ�ɢɡɜɟɫɬɭɜɚʃɟ 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� • ɍɪɟɞɛɢ�ɢ ɉɪɚɜɢɥɧɢɰɢ 
• Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�ɨɞɥɭɤɢ�ɜɨ�ɜɪɫɤɚ�ɫɨ�ɡɚɞɚɱɢɬɟ�ɢ�ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬɢɬɟ�ɜɨ�Ɇɀɋɉɉ�

ɢ�ɞɪɭɝɢɬɟ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ 
• Ⱥɤɬɢ�ɡɚ�ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ�ɢ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ 
• Ɉɞɥɭɤɚ�ɡɚ�ɮɨɪɦɢɪɚʃɟ�ɟɞɢɧɫɬɜɟɧ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɟɧ�ɟɧɬɢɬɟɬ�ɡɚ�ɂɧɜɟɫɬɢɬɨɪ�ɧɚ�

ɫɬɚɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ�ɢ�Ʉɨɦɢɬɟɬ�ɡɚ�ɤɨɨɪɞɢɧɚɰɢʁɚ 
Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ��ȿɍ������������Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ��ȿɍ������������Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ��ȿɍ) 666/2014 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

ɁɄȺ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɀɋɉɉ�ɫɨ�ɝɥɚɜɧɚ�ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬ�ɡɚ�ɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɧɚ�ɫɨɛɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ��
ɜɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɢ�ɪɚɛɨɬɟʃɟ�ɧɚ�ɛɚɡɢ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɡɚ�ɢɧɜɟɫɬɢɬɨɪɨɬ�ɧɚ�
ɫɬɚɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ��ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢɬɟ�ɡɚ�ɩɨɥɢɬɢɤɢɬɟ�ɢ�ɦɟɪɤɢɬɟ��ɭɬɜɪɞɭɜɚʃɟɬɨ�
ɧɚ�ɡɚɥɢɯɢɬɟ�ɧɚ�ɫɬɚɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ��ɜɤɥɭɱɢɬɟɥɧɨ�ɢ�ɩɪɢɛɥɢɠɧɢɨɬ�ɢɧɜɟɧɬɚɪ ɧɚ�
ɫɬɚɤɥɟɧɢɱɤɢɬɟ�ɝɚɫɨɜɢ�ɢ�ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢɬɟ�ɢ�ɞɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ ɫɢɬɟ�ɢɡɜɟɲɬɚɢ 

• Ɇɀɋɉɉ�ɢ ɤɨɨɪɞɢɧɚɬɢɜɧɢɨɬ ɤɨɦɢɬɟɬ�ɡɚ�ɩɚɬɨɤɚɡɢ��ɩɪɢɪɚɱɧɢɰɢ�ɢ�ɫɥ� 
• ɋɢɬɟ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ�ɲɬɨ�ɩɪɢɞɨɧɟɫɭɜɚɚɬ�ɫɨ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɩɪɟɞɜɢɞɟɧɨ�ɜɨ�

ɁɄȺ�ɢ�ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ��ɡɚ�ɧɚɡɧɚɱɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɬɪɟɛɟɧ�ɩɟɪɫɨɧɚɥ�ɡɚ�
ɞɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ��4$�4&��ɫɨ�ɚɠɭɪɢɪɚɧɚ�ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɚ�ɧɚ�
Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɢ�ɢ�ɡɚ�ɞɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ�ɢ�ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ�ɞɨ�Ɇɀɋɉɉ 

• ȼɥɚɞɚɬɚ ɡɚ�ɭɫɨɝɥɚɫɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɍɪɟɞɛɢɬɟ�ɢ�ɨɞɥɭɤɢ�ɡɚ�ɟɞɢɧɫɬɜɟɧ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɟɧ�
ɟɧɬɢɬɟɬ�ɢ�ɤɨɨɪɞɢɧɚɬɢɜɟɧ�ɤɨɦɢɬɟɬ 

• Ɇɀɋɉɉ�ɡɚ�ɭɫɨɝɥɚɫɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɚɜɧɢ�ɥɢɰɚ 
ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

• Ɇɀɋɉɉ 
• ȼɥɚɞɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

Ʉɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɞɟɮɢɧɢɪɚɧɨ�ɜɨ ɁɄȺ  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� • ɍɪɟɞɛɢɬɟ�ɭɫɜɨɟɧɢ 
• ɉɪɚɜɢɥɧɢɰɢɬɟ�ɭɫɜɨɟɧɢ 
• Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�ɨɞɥɭɤɢ�ɡɚ�

ɡɚɞɚɱɢ�ɢ�ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬɢ�ɞɨɞɟɥɟɧɢ�
ɜɨ�Ɇɀɋɉɉ�ɢ�ɞɪɭɝɢɬɟ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ 

• Ⱥɠɭɪɢɪɚɧɢ�ɚɤɬɢ�ɡɚ�
ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɚ 

• ɉɨɞɝɨɬɜɟɧɢ�ɩɪɢɪɚɱɧɢɰɢ�ɢ�ɭɩɚɬɫɬɜɚ 
• ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɟɧɢ�ɢ�ɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɧɢ 

ɛɚɡɢ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ 
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• ɂɡɜɟɲɬɚɢ�ɡɚ�ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɢɨɬ�
ɢɧɜɟɧɬɚɪ ɧɚ�ɫɬɚɤɥɟɧɢɱɤɢ�ɝɚɫɨɜɢ��
ɉɨɥɢɬɢɤɢ�ɢ�ɦɟɪɤɢ��ɉɪɨɟɤɰɢɢ� 

• ɂɡɜɟɲɬɚɢ ɢ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢɢ�
ɞɨɫɬɚɜɟɧɢ�ɞɨ�Ʉɨɧɜɟɧɰɢʁɚɬɚ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������  

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ��ɉɨɝɥɟɞɧɟɬɟ�ɩɨɞɨɥɭ�ɚɤɰɢʁɚ����ɡɚ�
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�
ɬɪɨɲɨɰɢ 

Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�ɬɪɨɲɨɰɢ�ɧɚ�
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢɬɟ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ȼɭʇɟɬɢ�ɧɚ Ɇɀɋɉɉ�ɢ�ɞɪɭɝɢ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� Ⱦɚ�ɇɟ 
Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ɉɚɬɨɤɚɡ�ɡɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɨɬ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• ɁɄȺ�ɟ�ɭɫɜɨɟɧ�ɢ�ɧɚ�ɫɢɥɚ 
• ɋɟɤɭɧɞɚɪɧɨɬɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ��ɍɪɟɞɛɢɬɟ�ɢ�ɉɪɚɜɢɥɰɢɬɟ��ɫɟ�ɭɫɜɨɟɧɢ�ɢ�ɧɚ�ɫɢɥɚ 
• Ɉɫɧɨɜɚɧ�ɟ�ɟɞɢɧɫɬɜɟɧ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɟɧ�ɫɭɛʁɟɤɬ 
• Ɏɨɪɦɢɪɚɧ�ɤɨɦɢɬɟɬ�ɡɚ�ɤɨɨɪɞɢɧɚɰɢʁɚ�ɫɨ�Ɇɀɋɉɉ�ɢ�ɫɢɬɟ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�

ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ 
• ɑɨɜɟɱɤɢ�ɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɪɟɫɭɪɫɢ�ɞɨɫɬɚɩɧɢ�ɜɨ�Ɇɀɋɉɉ�ɢ�ɞɪɭɝɢɬɟ ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�

ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ 
• ɋɢɬɟ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ�ɫɟ�ɢɧɮɨɪɦɢɪɚɧɢ�ɡɚ�ɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɢ�ɫɟ�ɩɨɫɜɟɬɟɧɢ�ɧɚ�ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ�

ɫɨ ɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɢ�ɫɨ�Ɇɀɋɉɉ 
 

A-L-4��Ƚɩɬɪɩɬɭɛɝɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɬɣɬɭɠɧ�ɨɛ�ɨɛɟɢɩɫ 
Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦ�ɧɚ�ɧɚɞɡɨɪ�ɧɚ�ɭɫɨɝɥɚɫɟɧɨɫɬ�ɫɨ�ɨɛɜɪɫɤɢɬɟ�ɨɞ�ɁɄȺ 
Enabling measure: ɇɚɡɧɚɱɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɧɚɞɥɟɠɧɢɬɟ�ɢɧɫɩɟɤɬɨɪɢ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ 
Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ�  
ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� 

• Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɫɤɢ�ɨɞɥɭɤɢ 

• Ⱥɤɬ�ɡɚ�ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɚ�ɧɚ�Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨɬɨ 
Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

ɁɄȺ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɀɋɉɉ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɀɋɉɉ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

Ʉɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɞɟɮɢɧɢɪɚɧɨ�ɜɨ�ɁɄȺ  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� ɉɨɫɬɚɜɟɧɢ�ɂɧɫɩɟɤɬɨɪɢ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�
ɫɪɟɞɢɧɚ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������  

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ��ɉɨɝɥɟɞɧɟɬɟ�ɩɨɞɨɥɭ�ɚɤɰɢʁɚ����ɡɚ�
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�
ɬɪɨɲɨɰɢ 

Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�ɬɪɨɲɨɰɢ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ɂɧɫɩɟɤɰɢɫɤɢ ɛɭʇɟɬ 
Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� Ⱦɚ�ɇɟ 
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Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ɉɚɬɨɤɚɡ�ɡɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɨɬ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• ɁɄȺ�ɭɫɜɨɟɧ�ɢ�ɟ�ɧɚ�ɫɢɥɚ 
• ɉɨɫɬɚɜɟɧɢ�ɧɚ ɪɚɫɩɨɥɚɝɚʃɟ�ɱɨɜɟɱɤɢ�ɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɪɟɫɭɪɫɢ 

 
A-L-5��Ƚɩɬɪɩɬɭɛɝɮɝɛʄɠ�ɬɣɬɭɠɧ�ɨɛ�ɪɫɠɥɫɳɩɱɣ 
Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ʉɪɟɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɩɪɚɜɢɥɚɬɚ�ɡɚ�ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɫɢɫɬɟɦɨɬ�ɧɚ�ɩɪɟɤɪɲɨɰɢ 
Enabling measure: ɍɫɜɨɟɧ�ɩɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɡɚ ɮɨɪɦɚɬɚ�ɢ�ɫɨɞɪɠɢɧɚɬɚ�ɧɚ�ɩɪɟɤɪɲɨɱɧɢɬɟ�ɩɥɚɬɧɢ�ɧɚɥɨɡɢ 
Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2021-2022 
ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ 
Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

ɁɄȺ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɀɋɉɉ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɀɋɉɉ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

Ʉɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɞɟɮɢɧɢɪɚɧɨ�ɜɨ�ɁɄȺ  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ�ɭɫɜɨɟɧɚ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������  

Finance Ȼɭʇɟɬ��ɉɨɝɥɟɞɧɟɬɟ�ɩɨɞɨɥɭ�ɚɤɰɢʁɚ����ɡɚ�
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�
ɬɪɨɲɨɰɢ 

Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�ɬɪɨɲɨɰɢ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ɇɀɋɉɉ�ɛɭʇɟɬ 
Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� Ⱦɚ�ɇɟ 
Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

ɉɚɬɨɤɚɡ�ɡɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɨɬ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• ɁɄȺ�ɭɫɜɨɟɧ�ɢ�ɟ�ɧɚ�ɫɢɥɚ 
• Ⱦɨɫɬɚɩɧɢ�ɫɟ�ɪɟɫɭɪɫɢ�ɜɨ Ɇɀɋɉɉ 

2 . 4 . 2  А к т и в н о с т и  з а  п о н а т а м о ш е н  р а з в о ј  н а  
п р а в н а т а  р а м к а  з а  к л и м а т с к а  а к ц и ј а  

Тековните законски случувања во однос на климатските активности како на европско, 
така и на меѓународно ниво, како и напредокот на пристапувањето на С Македонија кон 
пристапувањето во ЕУ ќе бараат прилагодување на правната рамка утврдена со 
законот. Затоа, ЗКА мора да се сфати како иницирање законодавен процес за градење 
на целосна и континуирано прилагодена правна рамка.  
Три фактори ќе ги одредат потребите за континуирано законодавно прилагодување во 
следната деценија:  

- членство на РС Македонија во ЕУ;  

- ново законодавство на ЕУ за климатските активности што доведуваат до нови барања 
во "Acquis" заедницата на ЕУ; и  

- евалуација на искуствата според моментално утврдената правна рамка.  
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2.4.2.1 Усогласувања за датумот на пристапување во ЕУ 

ЗКА ја обезбедува правната рамка за климатска акција, како што може да се утврди во 
моментот кога С Македонија е земја-кандидат за пристапување во ЕУ. ЗКА може да се 
подготви за усогласување со обврските на земја-членка на ЕУ; не може да ги предвиди 
обврските на земјата како земја-членка и да бара примена пред датумот на 
пристапување. Активностите потребни за време на пристапувањето ќе зависат од 
резултатот на пристапните преговори меѓу С Македонија и договорот постигнат во 
договорот за пристапување.  

Главните прилагодувања ќе бидат потребни за целосна усогласеност со механизмите 
за намалување на стакленичките гасови од индустријата и авијацијата, т.е. за целосно 
учество во системот за трговија со емисии на ЕУ (ЕТС). ЗКА во моментов 
предвидува активности за подготовка за учество преку барањата на дозволите за 
емисииите на стакленички гасови - за индустриски инсталации - и обврските за следење 
и известување според одобрениот план за мониторинг кој се однесува и на 
индустриските активности и на авијацијата. Ова ќе помогне да се идентификуваат 
емисиите на стакленички гасови во земјата од овие сектори. Она што законот сè уште 
не го утврдува е режимот за распределување на надоместоците за емисии на 
стакленички гасови и учеството во трговијата на додатоци на ниво на ЕУ. Овие правила 
мора да бидат воспоставени во процес што гарантира дека тие се во сила и 
функционираат на датумот на пристапување. 

Законодавните активности ќе вклучуваат измени и дополнувања на ЗКА за воведување 
на законски потребни законски обврски, наведени во дополнителни делови на 
подзаконски акти за кои ќе бидат потребни одредби за овозможување. Главната 
одговорност ќе ја има МЖСПП за водење на овој процес, со дополнителен 
институционален капацитет и ресурси. Потребни ќе бидат тесна соработка, 
информации и консултации со засегнатите страни. 
 Времето на реализација на активностите ќе зависи од датумот на пристапување; штом 
датумот е фиксен, може да започне подготовката за активностите. За содржината на 
законодавните активности, договорот за пристапување ќе треба да се земе предвид, 
особено за можните правила за преодниот период. 

Потребен е и понатамошен развој на правната рамка во секторите кои не се опфатени 
со ETS; ова се секторите под режимот на поделба на напорите, особено: 
потрошувачка на енергија во зградите, транспортот, земјоделството, отпадот и F-
гасовите. Со пристапувањето - и како што легислативата на ЕУ стои во моментот - од 
РС Македонија ќе се бара да ги почитува целите за опфатените сектори што ќе бидат 
пропишани во договорот за пристапување. Режимот, сепак, ќе биде предмет на 
прегледување и ревизија во блиска иднина, и секој понатамошен развој на 
националното законодавство ќе треба да ги земе предвид развојот.  

Додека МЖСПП повторно ќе има целосна и координативна улога, релевантните 
секторски органи ќе бидат имплицирани. Подготовката на потребните активности ќе се 
изврши со соработка. Можеби е потребно да се додадат основни правила на ЗКА; за 
ова ќе се одлучи доколку е соодветно. Сепак, може да се очекува дека измените и 
дополнувањата на секторското законодавство, вклучително и на неговото секундарно 
законодавство, целосно ќе се усогласат со режимот на ЕУ за споделување на напорите, 
како што ќе биде за време на пристапувањето. Може да има импликации и врз 
административниот капацитет на секторските институции. Во врска со можниот тајминг, 
истото што е кажано за ETS погоре, важи и овде. 

A-L-���Ƚɩɬɪɩɬɭɛɝɮɝɛʄɠ�ɪɫɛɝɣɦɛ�ɢɛ�ɮɲɠɬɭɝɩ�ɝɩ�ɬɣɬɭɠɧɩɭ�ɢɛ�ɭɫɞɩɝɣʂɛ�ɬɩ�ɠɧɣɬɣɣ�ɨɛ�ɀɎ��(76� 
Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ɉɜɨɡɦɨɠɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɞɚ�ɭɱɟɫɬɜɭɜɚ�ɤɚɤɨ�ɱɥɟɧɤɚ�ɧɚ�ȿɍ�ɜɨ�ȿɍ�ɒɌȿ��ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�
ɞɨɝɨɜɨɪɟɧɨ�ɜɨ�ɩɪɢɫɬɚɩɧɢɨɬ�ɞɨɝɨɜɨɪ 
ɉɝɩɢɧɩɡɮɝɛɲɥɣ�ɧɠɫɥɣ�� 
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• ɋɥɟɞɟʃɟ�ɧɚ�ɪɚɡɜɨʁɨɬ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ�ɧɚ�ȿɍ�ɡɚ�ɒɌȿ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɬɜɪɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɡɚɤɨɧɫɤɢɬɟ�ɨɞɪɟɞɛɢ�ɩɨɬɪɟɛɧɢ�ɡɚ�ɭɱɟɫɬɜɨ�ɧɚ�ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɤɚɤɨ�ɱɥɟɧɤɚ�ɧɚ�

ȿɍ�ɜɨ�ȿɍ�ɒɌȿ 
• Ⱦɚ�ɫɟ�ɪɟɝɭɥɢɪɚ�ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɛɚɬɚ�ɧɚ�ɚɥɨɤɚɰɢɢ ɡɚ�ɬɪɝɭɜɚʃɟ 
• Ⱦɨɞɟɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬɢ�ɢ�ɩɪɨɰɟɞɭɪɢ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɢɡɦɟɧɢ�ɧɚ ɁɄȺ ɨɧɨɥɤɭ ɤɨɥɤɭ�ɲɬɨ�ɟ�ɩɨɬɪɟɛɧɨ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɍɪɟɞɛɢɬɟ�ɢ�ɉɪɚɜɢɥɧɢɰɢɬɟ�ɜɨ�ɪɚɦɤɢɬɟ�ɧɚ ɩɨɬɪɟɛɢɬɟ  
Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� ȼɨ�ɡɚɜɢɫɧɨɫɬ�ɨɞ�ɞɚɬɭɦɨɬ�ɧɚ�ɩɪɢɫɬɚɩɭɜɚʃɟ��- Ʉɨɝɚ�ɞɚɬɭɦɨɬ�ɟ�ɭɬɜɪɞɟɧ��

ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢɬɟ�ɡɚ�ɢɡɝɨɬɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɫɤɢɬɟ�ɩɪɚɜɢɥɚ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɡɚɩɨɱɧɚɬ�ɬɚɤɚ�ɲɬɨ�
ɩɪɚɜɢɥɚɬɚ�ɫɟ�ɭɬɜɪɞɟɧɢ��ɞɨɧɟɫɟɧɢ�ɢ�ɩɨɞɝɨɬɜɟɧɢ�ɡɚ�ɩɪɢɦɟɧɚ 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� • ɂɡɦɟɧɢ�ɧɚ�ɁɄȺ 
• ɉɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ �ɍɪɟɞɛɢɬɟ�DQG�ɉɪɚɜɢɥɧɢɰɢɬɟ��ɜɨ�ɪɚɦɤɢɬɟ�ɧɚ ɁɄȺ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ 2003/87/EC (ETS Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚ�ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɩɪɨɦɟɧɟɬɚ) 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

ɁɄȺ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɀɋɉɉ�ɡɚ�ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ�ɧɚɰɪɬɢ��ɜɨ�ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ�ɫɨ�ɞɪɭɝɢ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�
ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ��ɧɚ�ɩɪ��Ɇȿ��ɢɧɞɭɫɬɪɢʁɚ��ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢ�ɩɪɚɲɚʃɚ���ɆɌȼ��ɚɜɢʁɚɰɢʁɚ� 

• ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɨ�ɫɨɛɪɚɧɢɟ�ɡɚ�ɢɡɦɟɧɭɜɚʃɟ�ɢ�ɞɨɩɨɥɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɁɄȺ 
• ȼɥɚɞɚ�ɡɚ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ ɧɚ�ɍɪɟɞɛɢɬɟ 
• Ɇɀɋɉɉ�ɡɚ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɉɪɚɜɢɥɧɢɰɢɬɟ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɀɋɉɉ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

Ʉɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɞɟɮɢɧɢɪɚɧɨ�ɜɨ�ȿɍ�
ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ�DQG�ɁɄȺ 

 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� • ɉɨɞɝɨɬɜɟɧɢ�ɧɚɰɪɬ�ɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ 
• ɍɫɜɨɟɧɢ�ɩɪɚɜɧɢ�ɚɤɬɢ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������  

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ��ɉɨɝɥɟɞɧɟɬɟ�ɩɨɞɨɥɭ�ɚɤɰɢʁɚ����ɡɚ�
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�
ɬɪɨɲɨɰɢ 

• Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�ɬɪɨɲɨɰɢ 
• Ɍɪɨɲɨɰɢɬɟ�ɡɚ�ɭɫɨɝɥɚɫɟɧɨɫɬ�ɞɚ�

ɛɢɞɚɬ�ɭɬɜɪɞɟɧɢ��ɛɚɡɢɪɚɧɢ�ɧɚ�5,$� 
ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� • Ȼɭʇɟɬ�RI�Ɇɀɋɉɉ�IRU�

Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�ɬɪɨɲɨɰɢ 
• ɉɪɢɜɚɬɧɢ�ɢɧɜɟɫɬɢɬɨɪɢ�ɫɟɤɬɨɪɫɤɢ�

ɮɢɧɚɧɫɢɢ�ɡɚ�ɬɪɨɲɨɰɢ�ɡɚ�
ɭɫɨɝɥɚɫɟɧɨɫɬ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� Ⱦɚ�ɇɟ 
Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

• Ɋɟɥɟɜɚɧɬɧɚ�ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ȿɍ 
• Ⱦɨɤɭɦɟɧɬɢ�ɡɚ�ɩɪɢɫɬɚɩɭɜɚʃɟ 
• Ⱦɨɝɨɜɨɪ�ɡɚ�ɩɪɢɫɬɚɩɭɜɚʃɟ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• Ɏɢɤɫɢɪɚɧ ɞɚɬɭɦ�ɡɚ ɩɪɢɫɬɚɩɭɜɚʃɟ 
• Ɂɚɜɪɲɟɧɢ�ɩɪɟɝɨɜɨɪɢ�ɡɚ�ɩɪɢɫɬɚɩ��ɫɤɥɭɱɟɧ�ɞɨɝɨɜɨɪ�ɡɚ�ɩɪɢɫɬɚɩɭɜɚʃɟ 
• ɉɨɞɨɛɪɟɧɚ�ɫɜɟɫɧɨɫɬ�ɢ�ɪɚɡɛɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɫɢɬɟ�ɡɚɫɟɝɧɚɬɢ�ɫɬɪɚɧɢ 
• ɇɚ�ɪɚɫɩɨɥɚɝɚʃɟ�ɫɟ�ɱɨɜɟɱɤɢ�ɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɪɟɫɭɪɫɢ�ɜɨ�Ɇɀɋɉɉ 

 
A-L-���Ƚɩɬɪɩɬɭɛɝɮɝɛʄɠ�ɢɛɥɩɨɬɥɣ�ɪɫɛɝɣɦɛ�ɢɛ�ɮɬɩɞɦɛɬɮɝɛʄɠ�ɬɩ�ɫɠɡɣɧɩɭ�ɨɛ�ɀɎ�ɢɛ�ɪɩɟɠɦɜɛ�ɨɛ�ɨɛɪɩɫɣɭɠ 
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Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��Ɉɜɨɡɦɨɠɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɞɚ�ɭɱɟɫɬɜɭɜɚ�ɜɨ�ɫɩɨɞɟɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɚɩɨɪɢɬɟ�ɧɚ�ȿɍ�ɡɚ�ɜɪɟɦɟ�
ɧɚ�ɩɪɢɫɬɚɩɭɜɚʃɟɬɨ�ɢ�ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɞɨɝɨɜɨɪɟɧɨ�ɜɨ�ɞɨɝɨɜɨɪɨɬ�ɡɚ�ɩɪɢɫɬɚɩɭɜɚʃɟ�ɞɚ�ɫɟ�ɭɫɨɝɥɚɫɢ�ɫɨ�ɬɨɝɚɲ�
ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɧɚ�ȿɍ 
ɉɝɩɢɧɩɡɮɝɛɲɥɣ�ɧɠɫɥɣ�� 
• ɋɥɟɞɟʃɟ�ɧɚ�ɪɚɡɜɨʁɨɬ�ɧɚ�ȿɍ�ɜɨ�ɨɛɥɚɫɬɚ�ɧɚ�ɧɚɩɨɪɢɬɟ�ɡɚ�ɞɟɥɟʃɟ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ�ɥɟɝɢɫɥɚɬɢɜɧɢɬɟ ɩɪɚɜɢɥɚ�ɡɚ�ɭɱɟɫɬɜɨ�ɧɚ�ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɤɚɤɨ�ɱɥɟɧɤɚ�ɧɚ�ȿɍ�ɜɨ�ɪɟɠɢɦɨɬ�ɡɚ�

ɫɩɨɞɟɥɭɜɚʃɟ�ɧɚɩɨɪɢ�ɧɚ�ȿɍ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɚɦɚɧɞɦɚɧɢ�ɧɚ�ɁɄȺ ɞɨɤɨɥɤɭ�ɟ�ɩɨɬɪɟɛɧɨ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɢɡɦɟɧɢ�ɢ�ɞɨɩɨɥɧɭɜɚʃɚ�ɧɚ�ɫɟɤɬɨɪɫɤɨɬɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɲɬɨ�ɝɢ�ɪɟɝɭɥɢɪɚ�

ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢɬɟ�ɫɟɤɬɨɪɢ��ɋɨɞɪɠɢɧɚɬɚ�ɧɚ�ɥɟɝɢɫɥɚɬɢɜɧɢɬɟ ɩɪɚɜɢɥɚ�ʅɟ�ɡɚɜɢɫɢ�ɨɞ��ɚ��ɩɨɧɚɬɚɦɨɲɧɢɨɬ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�
ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ�ɧɚ�ȿɍ�ɢ��ɛ��ɨɞ�ɞɨɝɨɜɨɪɢɬɟ�ɡɚ�ɩɪɢɫɬɚɩɭɜɚʃɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɢ�ɡɚ�ɩɨɞɟɥɛɚ�ɧɚ�ɧɚɩɨɪɢɬɟ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� ȼɨ�ɡɚɜɢɫɧɨɫɬ�ɨɞ�ɞɚɬɭɦɨɬ�ɧɚ�ɩɪɢɫɬɚɩɭɜɚʃɟ��- Ʉɨɝɚ�ɞɚɬɭɦɨɬ�ɟ�ɭɬɜɪɞɟɧ��
ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢɬɟ�ɡɚ�ɢɡɝɨɬɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɫɤɢɬɟ�ɩɪɚɜɢɥɚ�ɬɪɟɛɚ�ɞɚ�ɡɚɩɨɱɧɚɬ�ɬɚɤɚ�ɲɬɨ�
ɩɪɚɜɢɥɚɬɚ�ɫɟ�ɭɬɜɪɞɟɧɢ��ɞɨɧɟɫɟɧɢ�ɢ�ɩɨɞɝɨɬɜɟɧɢ�ɡɚ�ɩɪɢɦɟɧɚ 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� • ɂɡɦɟɧɢ�ɧɚ�ɁɄȺ� 
• ɂɡɦɟɧɢ�ɢ�ɞɨɩɨɥɧɭɜɚʃɚ�ɧɚ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɨɬɨ�ɫɟɤɬɨɪɫɤɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ��ȿɍ) 2018/842 (ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɢɡɦɟɧɟɬɚ) 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɁɄȺ 
• ɋɟɤɬɨɪɫɤɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɧɚ�ɫɟɤɬɨɪɢɬɟ�ɩɨɤɪɢɟɧɢ�ɫɨ�Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚɬɚ�ɡɚ�

ɫɩɨɞɟɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɚɩɨɪɢɬɟ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɀɋɉɉ�ɡɚ ɁɄȺ�ɢ�ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢɬɟ�ɚɤɬɢ 
• ɋɟɤɬɨɪɫɤɢ�ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ�ɡɚ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�ɫɟɤɬɨɪɢ�ɡɚ�ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ�

ɩɪɢɥɚɝɨɞɭɜɚʃɚ�ɧɚ�ɫɟɤɬɨɪɫɤɨɬɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ 
• ȼɥɚɞɚ�ɡɚ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɍɪɟɞɛɢɬɟ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ�ɡɚ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ ɧɚ�ɉɪɚɜɢɥɧɢɰɢɬɟ 
• ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɨ�ɫɨɛɪɚɧɢɟ��ɡɚ�ɢɡɦɟɧɢ�ɢ�ɞɨɩɨɥɧɭɜɚʃɚ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɢɬɟ� 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

• Ɇɀɋɉɉ 
• ɋɟɤɬɨɪɫɤɢ�ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

Ʉɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɞɟɮɢɧɢɪɚɧɨ�ɜɨ�ȿɍ�
ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ 

 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� • ɇɚɰɪɬ-ɚɦɚɧɞɦɚɧɢ�ɡɚ�ɁɄȺ 
• ɇɚɰɪɬ-ɚɦɚɧɞɦɚɧɢ�ɡɚ�ɫɟɤɬɨɪɫɤɨ�

ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ��ɩɨ�ɩɨɬɪɟɛɚ 
• ɍɫɜɨɟɧɢ ɩɪɚɜɧɢ�ɚɤɬɢ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������  

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ��ɉɨɝɥɟɞɧɟɬɟ�ɩɨɞɨɥɭ�ɚɤɰɢʁɚ����ɡɚ�
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�
ɬɪɨɲɨɰɢ 

• Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�ɬɪɨɲɨɰɢ 
• Ɍɪɨɲɨɰɢɬɟ�ɡɚ�ɭɫɨɝɥɚɫɟɧɨɫɬ�ɞɚ�

ɛɢɞɚɬ�ɭɬɜɪɞɟɧɢ��ɛɚɡɢɪɚɧɢ�ɧɚ�5,$� 
ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� • Ȼɭʇɟɬ�ɧɚ�Ɇɀɋɉɉ�ɢ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�

ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ�ɡɚ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�
ɬɪɨɲɨɰɢ 

• ɉɪɢɜɚɬɧɢ�ɢɧɜɟɫɬɢɬɨɪɢ�ɨɞ�ɫɟɤɬɨɪɨɬ�
ɡɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɢ�ɞɨɤɨɥɤɭ�ɟ�
ɩɪɢɦɟɧɥɢɜɨ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ  Ⱦɚ�ɇɟ 
Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

• Ɋɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�ȿɍ�ɞɨɤɭɦɟɧɬɢ 
• Ⱦɨɤɭɦɟɧɬɢ�ɡɚ�ɩɪɢɫɬɚɩɭɜɚʃɟ 
• Ⱦɨɝɨɜɨɪɢ�ɡɚ�ɩɪɢɫɬɚɩɭɜɚʃɟ 
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2.4.2.2 Прилагодувања за транспонирање на новото законодавство на ЕУ во 
климатските активности 

Законодавството на ЕУ во моментов е под фундаментален преглед што ќе доведе до 
промени во правото на ЕУ. РС Македонија како земја кандидат што се подготвува за 
пристапување во ЕУ ќе треба да ги разгледа овие случувања за транспонирање и 
имплементација. „Зелениот договор“ на ЕУ, започнат во декември 2019 година, ги 
опфаќа и климатските активности и веќе доведе до пресврт во процесот на ЕУ за ново 
законодавство, најистакнато до презентирање на предложената регулатива за 
воспоставување на „климатски закон“ на ЕУ во март 2020 година и како дел од него, 
предлог за нова цел за намалување на стакленичките гасови за 2030 година. Процесот 
во моментов е во тек, бидејќи се водат преговори меѓу институциите на ЕУ за 
постигнување конечен договор за елементите на законодавниот пакет. Сепак, јасно е 
дека ќе има промени во законодавството на ЕУ и овие промени ќе влијаат на сите 
области на климатските активности и сите релевантни сектори. На крајот, ќе бидат 
потребни промени во националната рамка. Земјата ќе мора внимателно да го следи 
процесот и, кога е потребно, ќе мора да иницира законски измени и дополнувања на 
различни нивоа. Можните активности се рефлектираат во табелата подолу. 

Главната одговорност за следење на правниот развој на ниво на ЕУ ќе биде со МЖСПП 
и нејзината единица за климатска акција и персоналот. Новиот законодавен развој на 
ниво на ЕУ може да наложи измени и дополнувања на правната рамка во РС 
Македонија, дури и пред датумот на пристапување. Одредени барања на ЕУ може да 
се однесуваат на постојната рамка и можеби ќе треба транспонирање за прилагодување 
на законските правила. Прилагодувањата може да се однесуваат на сите делови на 
правната рамка, т.е. на ЗКА, неговото секундарно законодавство и релевантното 
секторско законодавство. Времето ќе зависи од законодавните процеси на ниво на ЕУ 
и од прецизните рамки договорени во можните акти на заедницата. 

A-L-����Ɋɫɣɦɛɞɩɟɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɢɛɥɩɨɬɥɛɭɛ�ɫɛɧɥɛ�ɨɛ�ɨɩɝɩɭɩ�ɢɛɥɩɨɩɟɛɝɬɭɝɩ�ɨɛ�ɀɎ�ɢɛ�ɥɦɣɧɛɭɬɥɛ�ɛɥɱɣʂɛ 
Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��Ʉɪɟɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɩɪɚɜɢɥɚ�ɡɚ�ɭɫɨɝɥɚɫɭɜɚʃɟ�ɫɨ�ɧɨɜɨɬɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɧɚ�ȿɍ�ɜɨ�ɨɛɥɚɫɬɚ�ɧɚ�
ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɩɪɨɦɟɧɢ�ɤɨʁɚ ɜɨ�ɦɨɦɟɧɬɨɬ�ɟ�ɩɨɞ�ɡɧɚɱɢɬɟɥɧɢ�ɢɡɦɟɧɢ 
ɉɝɩɢɧɩɡɮɝɛɲɥɣ�ɧɠɫɥɣ� 
• ɋɥɟɞɟʃɟ ɧɚ ɩɨɧɚɬɚɦɨɲɧɢɨɬ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ�ɧɚ�ȿɍ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɧɚ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɨɬɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɡɚ�ɩɨɧɚɬɚɦɨɲɧɨ�ɫɨɨɞɜɟɬɧɨ�ɪɚɡɜɢɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɚɬɚ�ɩɪɚɜɧɚ�

ɪɚɦɤɚ� 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɢɡɦɟɧɢ�ɢ�ɞɨɩɨɥɧɭɜɚʃɚ�ɧɚ�ɁɄȺ�ɢ�ɫɨɨɞɜɟɬɧɢɬɟ�ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɢɡɦɟɧɢ�ɢ�ɞɨɩɨɥɧɭɜɚʃɚ�ɧɚ�ɫɟɤɬɨɪɫɤɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɨɧɨɥɤɭ�ɤɨɥɤɭ�ɲɬɨ�ɟ�ɩɨɬɪɟɛɧɨ�

ɫɨ�ɧɨɜɨɬɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɧɚ�ȿɍ 
Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2021 - 2030 
ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� • ɂɡɦɟɧɢ�ɧɚ�ɁɄȺ 

• ɂɡɦɟɧɢ�ɢ�ɞɨɩɨɥɧɭɜɚʃɚ�ɧɚ�ɫɟɤɭɧɞɚɪɧɨɬɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɫɩɨɪɟɞ�ɁɄȺ 
• ɂɡɦɟɧɢ�ɢ�ɞɨɩɨɥɧɭɜɚʃɚ�ɧɚ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɨɬɨ�ɫɟɤɬɨɪɫɤɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɢ�

ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢɬɟ�ɚɤɬɢ 
Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

ɐɟɥɨɤɭɩɧɨɬɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɧɚ�ȿɍ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɁɄȺ�ɢ�ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ 
• Ɋɟɥɟɜɚɧɬɧɨ�ɫɟɤɬɨɪɫɤɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɢ�ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢɜ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɀɋɉɉ�ɡɚ�ɁɄȺ�ɢ�ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ 
• Ɋɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�ɫɟɤɬɨɪɫɤɢ�ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ�ɡɚ�ɫɟɤɬɨɪɫɤɢ�ɡɚɤɨɧɢ�ɢ�ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ 
• ȼɥɚɞɚ�ɡɚ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɢ�ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɧɢ�ɭɪɟɞɛɢ 
• ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɨ�ɫɨɛɪɚɧɢɟ�ɡɚ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ ɧɚ�ɚɦɚɧɞɦɚɧɢ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɨɬ 
• Ɇɀɋɉɉ�ɢ�ɞɪɭɝɢ�ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ�ɡɚ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ ɧɚ�ɉɪɚɜɢɥɧɢɰɢ 
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ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

• Ɇɀɋɉɉ 
• ɋɟɤɬɨɪɫɤɢ�ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

Ʉɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɞɟɮɢɧɢɪɚɧɨ�ɜɨ�ȿɍ�
ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ��ɁɄȺ 

 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� • ɇɚɰɪɬ�ɩɪɚɜɧɢ�ɚɤɬɢ (ɩɪɢɦɚɪɧɢ, 
ɫɟɤɭɧɞɚɪɧɢ) 

• ɍɫɜɨɟɧɢ�ɩɪɚɜɧɢ�ɚɤɬɢ�(ɩɪɢɦɚɪɧɢ, 
ɫɟɤɭɧɞɚɪɧɢ) 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������  

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ��ɉɨɝɥɟɞɧɟɬɟ�ɩɨɞɨɥɭ�ɚɤɰɢʁɚ����ɡɚ�
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�
ɬɪɨɲɨɰɢ 

• Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�ɬɪɨɲɨɰɢ 
• Ɍɪɨɲɨɰɢɬɟ�ɡɚ�ɭɫɨɝɥɚɫɟɧɨɫɬ�ɞɚ�

ɛɢɞɚɬ�ɭɬɜɪɞɟɧɢ��ɛɚɡɢɪɚɧɢ�ɧɚ�5,$� 
ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� • Ȼɭʇɟɬɢ�ɧɚ Ɇɀɋɉɉ�ɢ ɋɟɤɬɨɪɫɤɢ�

ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ��Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�
ɬɪɨɲɨɰɢ� 

• ɉɪɢɜɚɬɧɢ�ɢɧɜɟɫɬɢɬɨɪɢ�ɫɟɤɬɨɪɫɤɢ�
ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɚ �ɬɪɨɲɨɰɢ�ɡɚ�
ɭɫɨɝɥɚɫɟɧɨɫɬ� 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� Ⱦɚ�ɇɟ 
Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

Ɋɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�ȿɍ�ɞɨɤɭɦɟɧɬɢ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢ�ɩɨɥɢɬɢɤɢ�ɢ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• ɍɫɜɨɟɧ “Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚ�ɧɚ�ȿɍ” (ɫɟ�ɨɱɟɤɭɜɚ�ɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɧɚ�2021) 
• Ɂɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ�ɧɚ�ȿɍ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚ�ɟ�ɩɨɫɬɟɩɟɧɨ�ɪɟɜɢɞɢɪɚɧɨ�ɢ�ɦɟɧɭɜɚɧɨ� 
• Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɧɚɩɪɟɞɭɜɚ�ɜɨ�ɩɪɨɰɟɫɨɬ�ɧɟ�ɩɪɢɛɥɢɠɭɜɚʃɟ�ɤɨɧ�ȿɍ 
• Ɉɬɩɨɱɧɚɬɢ�ɫɟ�ɩɪɟɝɨɜɨɪɢɬɟ�ɡɚ�ɩɪɢɫɬɚɩɭɜɚʃɟ 
• Ⱦɨɝɨɜɨɪɢ�ɡɚ�ɩɪɢɫɬɚɩɭɜɚʃɟ�ɫɨɞɪɠɚɬ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�ɞɨɝɨɜɨɪɢ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�

ɚɤɰɢʁɚ 
• Ɇɀɋɉɉ�ɢ�ɞɪɭɝɢɬɟ�Ɇɢɧɢɫɬɫɪɬɜɚ�ɢɦɚɚɬ�ɱɨɜɟɱɤɢ�ɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢ 

2.4.2.3 Прилагодувања за да се одговори на искуството според законската 
рамка 

Прилагодувања заради ново планирање и институционален развој  

Климатските активности како меѓу-секторска задача бараат интеракција на еколошките 
и секторските политики, планирање и законодавство; за да се успее, климатските 
активности во суштина имаат потреба од координација и соработка во сите области. 
Политиките, планирањето и законодавството во секторите се менуваат со текот на 
времето, правејќи ги координацијата и соработката континуиран потфат. Новите 
аранжмани и достигнувања и во животната средина и во секторските области може да 
имаат правни импликации и може да бараат прилагодување на тековната законска 
рамка за климатскита акција. 

Главен столб на климатските активности е планирањето. ЗКА предвидува подготовка 
на долгорочна стратегија за климатска акција следејќи ги барањата на Регулативата на 
ЕУ 2018/1999 за управување со климата и енергетиката, која ги пропишува содржините 
на климатските активности. Барањата за стратегијата опфаќаат и климатски активности 
во областите за кои се споделуваат напори меѓу земјите-членки, како и активности за 
прилагодување кон негативните влијанија на климатските промени. Стратегијата мора 
да се спроведе преку инструмент за пократкорочно планирање. Во концептот на 
Регулативата на ЕУ 2018/1999, тоа е Националниот план за енергетика и клима (НПЕК). 
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Во РС Македонија, ЗКА мораше да забележи дека НПЕК се подготвува и е во процес на 
усвојување, врз основа на релевантното законодавство и подготвено од институциите 
надлежни за енергетика и клима; мораше да се чека исходот. Тековниот ЗКА ја 
рефлектира оваа состојба на начин што го препознава енергетското и климатското 
акционо планирање и бара - следејќи ја Регулативата на ЕУ 2018/1999 - НПЕК да биде 
во согласност со долгорочната стратегија. Меѓутоа, со цел да се осигура дека 
долгорочната стратегија се спроведува во целост и во сите опфатени области, ЗКА 
предвидува посебен инструмент за планирање, имено акциски план, и прави детални 
преписи за неговите функции и содржини. На овој начин, сегашниот ЗКА треба да 
обезбеди соодветно спроведување на долгорочната стратегија во сите нејзини 
димензии. 

Доколку развојот на алатките за планирање напредува понатаму и ако НПЕК кога е 
усвоен ги опфаќа сите области на долгорочната стратегија, вклучително и адаптација и 
дејствија во секторите под режимот на ЕУ за споделување на напорите, можеби веќе 
нема да има потреба од посебен алатка за планирање како тековно предвидениот 
акциски план за спроведување на долгорочната стратегија. НПЕК може да послужи за 
оваа цел.  

Како и да е, основниот предуслов е НПЕК да ги опфаќа сите области и активности 
во долгорочната стратегија и да ги има целите и мерките што ЗКА ги обезбеди за 
акциониот план.. 

Тој мора да биде меѓусекторски план што ја спроведува стратегијата во целост, не само 
во делови или во еден сектор, ажуриран по потреба и исто така обезбедува корективни 
активности потребни со текот на времето. Само тогаш, акцискиот план, како што е 
предвиден во ЗКА, може да се замени и да се направат потребните измени и 
дополнувања на ЗКА. Амандманите се однесуваат на содржината на НПЕК, неговите 
цели и потребата за усогласување на секторското планирање со НПЕК. Доколку има 
потреба или е соодветно, ќе бидат направени нови институционални аранжмани за 
координација и соработка за усогласување на алатките за планирање. 

Министерството за животна средина и просторно планирање и Министерство за 
економија ќе бидат надлежни да го следат овој развој и да ги обезбедат 
прилагодувањата. Двете министерства би соработувале со соодветните секторски 
оддели и институции. Времето ќе зависи од натамошниот напредок на усвојувањето на 
НПЕК. Основната претпоставка е дека НПЕК е сеопфатен и функционален како и 
акциониот план во тековниот ЗКА. 

A-L-11��Ɋɫɣɦɛɞɩɟɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɢɛɥɩɨɬɥɛɭɛ�ɫɛɧɥɛ�ɢɛ�ɟɛ�ɬɠ�ɩɟɞɩɝɩɫɣ�ɨɛ�ɨɩɝɩɭɩ�ɪɦɛɨɣɫɛʄɠ�ɣ�ɨɛ�
ɣɨɬɭɣɭɮɱɣɩɨɛɦɨɣɩɭ�ɫɛɢɝɩʂ 
Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��Ʉɪɟɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɩɪɚɜɢɥɚ�ɡɚ�ɩɪɢɥɚɝɨɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟɬɨ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ�ɤɨɧ�
ɧɨɜɢ�ɚɥɚɬɤɢ�ɡɚ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ�ɢ�ɧɨɜɢ�ɚɪɚɧɠɦɚɧɢ�ɡɚ�ɤɨɨɪɞɢɧɚɰɢʁɚ�ɢ�ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ�ɩɨɦɟɼɭ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�
ɫɟɤɬɨɪɫɤɨɬɨ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 
ɉɝɩɢɧɩɡɮɝɛɲɥɣ�ɧɠɫɥɣ� 
• ɋɥɟɞɟʃɟ�ɧɚ�ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɚɬɚ�ɢ�ɫɨɞɪɠɢɧɚɬɚ�ɧɚ ɇɉȿɄ 
• ȼɟɪɢɮɢɤɭɜɚʃɟ�ɞɟɤɚ�ɫɢɬɟ�ɨɛɥɚɫɬɢ�ɧɚ Ⱦɨɥɝɨɪɨɱɧɚ�ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɫɟ�ɩɨɤɪɢɟɧɢ�ɢ�ɫɟ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚɚɬ�ɩɪɟɤɭ ɇɉȿɄ 
• Ⱥɤɨ�ɟ�ɬɚɤɚ��ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɂɡɦɟɧɢ�ɧɚ�ɁɄȺ�ɫɨ�ɲɬɨ�ɇɉȿɄ�ʅɟ�ɛɢɞɟ�ɚɥɚɬɤɚ�ɡɚ�ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ�ɡɚ�

ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�Ⱦɨɥɝɨɪɨɱɧɚɬɚ ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ��ɨɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɰɟɥɢɬɟ��ɮɭɧɤɰɢɢɬɟ�ɢ�ɫɨɞɪɠɢɧɚɬɚ�ɧɚ�ɩɥɚɧɨɬ�
ɧɟɨɩɯɨɞɧɢ�ɡɚ�ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɚɰɢʁɚ��ɩɪɚɜɟʁʅɢ�ɧɨɜɢ�ɨɞɪɟɞɛɢ�ɡɚ�ɭɫɨɝɥɚɫɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɢɬɟ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�ɚɥɚɬɤɢ�ɡɚ�
ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ�ɢ�ɤɚɞɟ�ɫɟ ɩɪɟɞɜɢɞɭɜɚɚɬ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɢ ɡɚɞɚɱɢ ɢ�ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬɢ� 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2021- 2022, ɩɨ ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟɬɨ ɧɚ��ɁɄȺ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɇɉȿɄ 
ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� • ɉɪɚɜɧɢ�ɢɡɦɟɧɢ�ɧɚ�ɁɄȺ� 
Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

ɋɢɬɟ�ɞɟɥɨɜɢ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ�ɧɚ�ȿɍ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚ��ɩɨɫɟɛɧɨ ȿɍ Ɋɟɝɭɥɚɬɢɜɚ 
2018/1999 (ɭɩɪɚɜɭɜɚʃɟ) 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��

• ɁɄȺ� 
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ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• Ⱦɨɥɝɨɪɨɱɧɚ�ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ 
• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɀɋɉɉ�ɡɚ ɁɄȺ�ɢ�ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚɬɚ 
• Ɇȿ 
• ɋɟɤɬɨɪɫɤɢ�ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ�ɡɚ�ɤɨɨɪɞɢɧɚɰɢʁɚ�ɢ�ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ 
• ɋɨɛɪɚɧɢɟ�ɡɚ�ɭɫɨɝɥɚɫɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɚɦɚɧɞɦɚɧɢ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɨɬ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɀɋɉɉ�ɜɨ�ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ�ɫɨ ME ɢ ɞɪɭɝɢ�ɫɟɤɬɨɪɫɤɢ�ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

Ʉɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɞɟɮɢɧɢɪɚɧɨ�ɜɨ�
ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ�ɧɚ�ȿɍ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�
ɚɤɰɢʁɚ 

 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� • ɇɉȿɄ�ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɭɫɜɨɟɧ 
• ɇɚɰɪɬ�ɩɪɚɜɧɢ�ɚɦɚɧɞɦɚɧɢ 
• ɍɫɜɨɟɧɢ ɩɪɚɜɧɢ�ɚɦɚɧɞɦɚɧɢ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������  

Finance Ȼɭʇɟɬ��ɉɨɝɥɟɞɧɟɬɟ�ɩɨɞɨɥɭ�ɚɤɰɢʁɚ����ɡɚ�
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�
ɬɪɨɲɨɰɢ 

• Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�ɬɪɨɲɨɰɢ 
• Ɍɪɨɲɨɰɢɬɟ�ɡɚ�ɭɫɨɝɥɚɫɟɧɨɫɬ�ɞɚ�

ɛɢɞɚɬ�ɭɬɜɪɞɟɧɢ��ɛɚɡɢɪɚɧɢ�ɧɚ�5,$� 
ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� • Ɇɀɋɉɉ�ɢ ɛɭʇɟɬɢ�ɧɚ�ɞɪɭɝɢ�

Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ�ɡɚ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�
ɬɪɨɲɨɰɢ 

• ɉɪɢɜɚɬɧɢ�ɢɧɜɟɫɬɢɬɨɪɢ�ɫɟɤɬɨɪɫɤɢ�
ɮɢɧɚɧɫɢɢ�ɡɚ�ɬɪɨɲɨɰɢ�ɡɚ�
ɭɫɨɝɥɚɫɟɧɨɫɬ��ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�
ɩɪɢɦɟɧɥɢɜɨ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ  Ⱦɚ�ɇɟ 
Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• ɁɄȺ�ɭɫɜɨɟɧ�ɢ�ɟ�ɧɚ�ɫɢɥɚ 
• ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɢɡɦɟɧɟɬɨ�ɜɨ�ɫɢɥɚ 
• ɇɉȿɄ�ɭɫɜɨɟɧɚ�ɢ�ɝɢ�ɨɩɮɚʅɚ�ɫɢɬɟ�ɨɛɥɚɫɬɢ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɨ�ɞɟʁɫɬɜɭɜɚʃɟ 
• Ɇɀɋɉɉ�ɢ�Ɇȿ�ɨɩɪɟɦɟɧɢ�ɫɨ�ɱɨɜɟɱɤɢ�ɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɪɟɫɭɪɫɢ�ɡɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�

ɧɚ�Ⱦɨɥɝɨɪɨɱɧɚ�ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɢ�ɇɉȿɄ 
• ɋɨɪɚɛɨɬɤɚ�ɩɨɦɟɼɭ�Ɇɀɋɉɉ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɡɚ�ɟɤɨɧɨɦɢʁɚ�ɢ�ɞɪɭɝɢ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�

ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ�ɭɬɜɪɞɟɧɢ�ɢ�ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɪɚɚɬ�ɡɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɨɛɟɡɛɟɞɢ�ɭɫɨɝɥɚɫɭɜɚʃɟ�ɧɚ�
ɫɢɬɟ�ɩɥɚɧɨɜɢ�ɢ�ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɫɢɬɟ�ɩɥɚɧɨɜɢ�ɜɨ�ɫɨɝɥɚɫɧɨɫɬ�ɫɨ�
Ⱦɨɥɝɨɪɨɱɧɚ�ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ�ɢ�ɇɉȿɄ 

• ɉɪɨɞɨɥɠɭɜɚ�ɩɨɥɢɬɢɱɤɚɬɚ�ɩɨɫɜɟɬɟɧɨɫɬ��ɜɨɥʁɚ�ɢ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɡɚ�ɟɮɟɤɬɢɜɧɨ�
ɞɟʁɫɬɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɤɥɢɦɚɬɚ 

 

Климатската акција е предизвикувачка задача за владите, а исто така и законодавството 
за поддршка на климатските активности. Законодавството не е само сложено и мулти-
секторско; исто така е технички и политички комплицирано и чувствително и бара 
постојан мониторинг во однос на комплетноста и ефективноста, и каде што 
евалуацијата ги идентификува празнините во овој поглед, ќе биде потребно 
прилагодување на законодавството.  
Следењето на искуствата според сегашното законодавство треба да ја разгледа 
законската рамка во целост, т.е. Законот за климатска акција, секундарното 
законодавство донесено за негово спроведување и релевантното секторско 
законодавство и неговите соодветни закони. Мониторингот треба да процени дали се 
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постигнати законодавните цели, каде се појавуваат ограничувањата во пракса, дали 
капацитетите во сите погледи - административните, човечките ресурси, финансиите - 
се доволни или треба да се подобрат. Исто така, ќе биде потребно да се провери како 
се спроведува законодавството во пракса и низ деловното и граѓанското општество со 
цел да се открие дали е достигнато нивото на образованието, обукие и јавната свест во 
целина, потребно за ефективно дејствување на климата. До степен во кој не е така, 
можеби ќе треба да се разгледаат дополнителни законодавни активности. 

Главната одговорност ќе ја има МЖСПП. За оние области каде што се споделуваат 
надлежностите, особено во однос на споделувањето на напорите, потребна е соработка 
и координација со други, секторски органи. Сепак, водството ќе го има МЖСПП. 
Следењето на спроведувањето во пракса, неговото прифаќање од општеството, 
деловните субјекти и граѓаните треба да започне со имплементација на ЗКА. 
Мониторингот може да резултира во потреба од повеќе правила во ЗКА со цел да се 
зајакне спроведувањето, а овие правила може да се однесуваат и на прашања како што 
се подигнувањето на свеста, едукацијата и градењето на капацитети. Правилата може 
да опфаќаат и финансиски прашања за кои, сепак, правилата во ЗКА не би биле 
доволни. Треба да се разработат специфични финансиски инструменти за да бидат 
вклучени во релевантното секторско (финансиско) законодавство. Тука, соработката со 
финансиските органи ќе биде од суштинско значење. 

A-L-12��Ɋɫɣɦɛɞɩɟɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɢɛɥɩɨɬɥɛɭɛ�ɫɛɧɥɛ�ɢɛ�ɟɛ�ɬɠ�ɩɟɞɩɝɩɫɣ�ɨɛ�ɣɬɥɮɬɭɝɩɭɩ�ɬɪɩɫɠɟ�ɬɠɞɛɳɨɩɭɩ�
ɢɛɥɩɨɩɟɛɝɬɭɝɩ 
Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ��Ʉɪɟɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɩɪɚɜɢɥɚ�ɡɚ�ɞɚ�ɫɟ�ɨɜɨɡɦɨɠɢ�ɧɚ�ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ�ɞɚ�ʁɚ�ɡɚʁɚɤɧɟ�ɩɪɚɜɧɚɬɚ�
ɪɚɦɤɚ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ�ɫɨ�ɬɟɤɨɬ�ɧɚ�ɜɪɟɦɟɬɨ 
ɉɝɩɢɧɩɡɮɝɛɲɥɣ�ɧɠɫɥɣ� 
• Ɋɟɞɨɜɧɨ�ɫɥɟɞɟʃɟ ɧɚ ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ ɁɄȺ�ɢ�ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢɬɟ ɚɤɬɢ�ɢ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɨɬɨ�

ɫɟɤɬɨɪɫɤɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɢ�ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ 
• Ɋɟɞɨɜɧɨ�ɢɡɜɟɫɬɭɜɚʃɟ ɡɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ, ɤɨɪɢɫɬɟʁʅɢ�ɪɟɞɨɜɧɢ�

ɢɡɜɟɲɬɚɢ�ɡɚ�ɨɜɚɚ�ɧɚɦɟɧɚ 
• ɉɪɟɞɨɠɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɦɟɪɤɢ�ɡɚ�ɩɨɧɚɬɚɦɨɲɟɧ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɩɪɚɜɧɚɬɚ�ɪɚɦɤɚ��ɤɨɥɤɭ�ɲɬɨ�ɟ�ɩɨɬɪɟɛɧɨ 
• ɉɨɞɝɨɬɨɜɤɚ�ɢ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɢɡɦɟɧɢ�ɧɚ�ɁɄȺ�ɢ�ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢɬɟ ɚɤɬɢ�ɢ�ɫɟɤɬɨɪɫɤɨɬɨ ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɢ�

ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢɬɟ ɚɤɬɢ�ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɢɦɚ ɩɨɬɪɟɛɚ 
Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2021, ɩɨ ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟɬɨ ɧɚ�ɁɄȺ��ɤɨɧɬɢɧɭɢɪɚɧɨ ɞɨ 2030. 
ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� • ɂɡɜɟɲɬɚɢ�ɡɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɫɤɚɬɚ�ɪɚɦɤɚ 

• ɉɪɚɜɧɢ�ɢɡɦɟɧɢ�ɧɚ�ɁɄȺ�ɢ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢɬɟ�ɫɟɤɬɨɪɫɤɢ�ɡɚɤɨɧɢ��ɩɪɢɦɚɪɧɢ ɢ�
ɫɟɤɭɧɞɚɪɧɢ), ɨɧɚɦɭ�ɤɚɞɟ ɲɬɨ�ɟ�ɩɨɬɪɟɛɧɨ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

ɋɢɬɟ�ɞɟɥɨɜɢ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɚ 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��ɪɫɛɝɨɣ�
ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɁɄȺ��ɩɪɢɦɚɪɧɨ ɢ�ɫɟɤɭɧɞɚɪɧɨ) 
• ɋɟɤɬɪɨɪɫɤɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ �ɩɪɢɦɚɪɧɨ ɢ�ɫɟɤɭɧɞɚɪɧɨ) 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɀɋɉɉ�ɡɚ�ɢɡɜɟɫɬɭɜɚʃɟ ɢ�ɩɪɟɞɥɚɝɚʃɟ�ɧɚ�ɢɡɦɟɧɢ�ɧɚ�ɁɄȺ�ɢ�ɢɡɦɟɧɢ�ɢ�
ɞɨɩɨɥɧɭɜɚʃɚ�ɧɚ�ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ 

• ɋɟɤɬɨɪɫɤɢ�ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ�ɞɚ�ɫɨɪɚɛɨɬɭɜɚɚɬ�ɜɨ�ɢɡɜɟɫɬɭɜɚʃɟɬɨ�ɢ�ɩɪɟɞɥɚɝɚʃɟɬɨ�
ɧɚ�ɢɡɦɟɧɢ�ɢ�ɞɨɩɨɥɧɭɜɚʃɚ�ɩɨ�ɩɨɬɪɟɛɚ�ɜɨ�ɧɢɜɧɨɬɨ�ɫɟɤɬɨɪɫɤɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ 

• ȼɥɚɞɚ�ɡɚ�ɭɫɨɝɥɚɫɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɍɪɟɞɛɢɬɟ 
• Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ�ɡɚ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ ɧɚ�ɩɪɚɜɧɢɬɟ�ɚɤɬɢ 
•  ɋɨɛɪɚɧɢɟ�ɡɚ�ɭɫɨɝɥɚɫɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɚɦɚɧɞɦɚɧɢ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɨɬ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɀɋɉɉ�ɜɨ�ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ�ɫɨ�ɫɟɤɬɨɪɫɤɢ�ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

Ʉɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɞɟɮɢɧɢɪɚɧɨ�ɜɨ�
ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ�ɧɚ�ȿɍ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�
ɚɤɰɢʁɚ 
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Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� • Ɋɟɞɨɜɧɢ�ɢɡɜɟɲɬɚɢ�ɡɚ�
ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɩɨɫɬɨʁɧɚɬɚ�
ɡɚɤɨɧɫɤɚ�ɪɚɦɤɚ 

• ɇɚɰɪɬ-ɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɢɡɦɟɧɢ�ɢ�
ɞɨɩɨɥɧɭɜɚʃɚ 

• ɍɫɜɨɟɧɚ��ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɧɢ�ɢɡɦɟɧɢ�ɢ�
ɞɨɩɨɥɧɭɜɚʃɚ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������  

Finance Ȼɭʇɟɬ��ɉɨɝɥɟɞɧɟɬɟ�ɩɨɞɨɥɭ�ɚɤɰɢʁɚ����ɡɚ�
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�
ɬɪɨɲɨɰɢ 

• Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�ɬɪɨɲɨɰɢ 
• Ɍɪɨɲɨɰɢɬɟ�ɡɚ�ɭɫɨɝɥɚɫɟɧɨɫɬ�ɞɚ�

ɛɢɞɚɬ�ɭɬɜɪɞɟɧɢ��ɛɚɡɢɪɚɧɢ�ɧɚ�5,$� 
ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� • Ȼɭʇɟɬɢ�ɧɚ�Ɇɀɋɉɉ�ɢ�ɞɪɭɝɢ�

ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ�ɡɚ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�
ɬɪɨɲɨɰɢ 

• ɉɪɢɜɚɬɧɢ�ɢɧɜɟɫɬɢɬɨɪɢ�ɫɟɤɬɨɪɫɤɢ�
ɮɢɧɚɧɫɢɢ�ɡɚ�ɬɪɨɲɨɰɢ�ɡɚ�
ɭɫɨɝɥɚɫɟɧɨɫɬ��ɤɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�
ɩɪɢɦɟɧɥɢɜɨ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ  Ⱦɚ�ɇɟ 
Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

• ɂɡɜɟɲɬɚɢ�ɢ�ɞɨɤɭɦɟɧɬɢ�ɜɨ�ɜɪɫɤɚ�ɫɨ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚɬɚ�ɚɤɰɢʁɚ�ɢ�ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɚ, 
ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟ ɢ�ɩɨɞɧɟɫɭɜɚʃɟ ɩɪɢ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɁɄȺ 

• ɉɪɨɰɟɧɤɢ�ɢ�ɚɧɚɥɢɡɢ ɧɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚɬɚ�ɚɤɰɢʁɚ�ɜɨ�ɋɟɜɟɪɧɚ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 
Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• ɁɄȺ�ɭɫɜɨɟɧ�ɢ�ɟ�ɧɚ�ɫɢɥɚ 
• Ɇɀɋɉɉ�ɢɦɚ�ɱɨɜɟɱɤɢ�ɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɪɟɫɭɪɫɢ�ɡɚ�ɢɡɜɟɫɬɢɜɚʃɟ ɢ�ɡɚ�ɩɪɟɞɥɚɝɚʃɟ�

ɢ�ɪɚɡɜɨʁ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɢɡɦɟɧɢ 
• ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɟɧɚ�ɢ�ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɪɚɧɚ�ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ�ɩɨɦɟɼɭ Ɇɀɋɉɉ�ɢ�ɞɪɭɝɢ�

ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ�ɡɚ�ɢɡɜɟɫɬɭɜɚʃɟ�ɢ�ɩɨɞɝɨɬɜɭɜɚʃɟ�ɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɢɡɦɟɧɢ�
ɜɨ�ɫɨɨɞɜɟɬɧɢɬɟ�ɨɛɥɚɫɬɢ�ɧɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚɬɚ�ɚɤɰɢʁɚ 

• ɉɨɥɢɬɢɱɤɚɬɚ�ɩɨɫɜɟɬɟɧɨɫɬ��ɜɨɥʁɚ�ɢ�ɩɨɞɞɪɲɤɚ�ɩɪɨɞɨɥɠɭɜɚɚɬ�ɞɚ�ɛɢɞɚɬ�
ɞɨɫɬɚɩɧɢ�ɡɚ�ɟɮɟɤɬɢɜɧɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 

2 . 4 . 3  А к т и в н о с т и  з а  з а ј а к н у в а њ е  н а  
и н с т и т у ц и о н а л н и т е  к а п а ц и т е т и  

Следните активности се базираат на акциониот план за зајакнување на 
административниот капацитет за климатските активности. За детали, се упатува на овој 
акциски план. Акциониот план прави разлика помеѓу активностите за организациско и 
структурно зајакнување и активностите за зајакнување на административните 
капацитети.  
Акциониот план препорачува активности што се однесуваат на организацијата и 
структурата на релевантните национални институции вклучени во климатските 
активности. Предложените активности опфаќаат внатрешни реорганизации и 
меѓуинституционални односи за да се обезбеди неопходна соработка и координација 
на властите и владините институции. Соработката и координацијата во владата ќе се 
обезбедат преку Националниот совет за климатски промени предвиден во ЗКА и ќе се 
воспостави веднаш по усвојувањето на законот; затоа е вклучен во непосредните 
активности погоре презентирани во делот 3.1. 

Активносите за институционални аранжмани опфаќаат: 

• Да се обезбедат одговорности на институциите во климатските активности со 
неопходен, квалификуван персонал и, колку што е можно, посебна структура за 
климатско дејствување, било да е тоа сектор или одделение. 
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• Да се обезбедат на секоја од овие структури за климатско дејствување јасен 
мандат и сеопфатен, доследен опис на задачите и одговорностите, избегнувајќи 
преклопувања и судири на компетенции со други структури во истата институција 
или со други институции. 

• Да се осигура дека секоја од овие структури за климатско дејствување е 
екипирана и опремена со потребните човечки, финансиски и технички ресурси 
кои ги покриваат сите релевантни предмети што спаѓаат во нивните надлежности 
и функции (политики, регулаторна, следење, известување, право и финансии) 

• Да се обезбедат на институциите одговорности во климатските активности со 
правна и финансиска поддршка, преку ресурси или во рамките на нивните 
сектори или одделенија преку механизми за соработка со централните владини 
структури. 

• Каде што задачите во климатските активности се споделуваат во рамките на 
одредена институција, да се осигура дека се воспоставени комуникациски, 
координативни и механизми за соработка. 

• Да се обезбеди дека надлежните органи имаат пристап до научна експертиза, по 
потреба.  

A-L-����Ƚɩɬɪɩɬɭɛɝɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɩɫɞɛɨɣɢɛɱɣɬɥɣ�ɥɛɪɛɱɣɭɠɭɣ ɝɩ�ɣɨɬɭɣɭɮɱɣɣɭɠ�ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɢɛ�ɥɦɣɧɛɭɬɥɛ�ɛɥɱɣʂɛ 
Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ɉɜɨɡɦɨɠɭɜɚʃɟ�ɧɚɞɥɟɠɧɢ�ɜɥɚɞɢɧɢ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ�ɞɚ�ɜɨɫɩɨɫɬɚɜɚɬ�ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɫɤɢ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɧɟɨɩɯɨɞɟɧ�
ɡɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 
ɉɝɩɢɧɩɡɮɝɛɲɥɣ�ɧɠɫɥɣ� 
• Ɋɟɨɪɝɚɧɢɡɢɪɚʃɟ��ɪɟɫɬɪɭɤɬɭɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɬɚ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ�ɢ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɁɄȺ 
• ɋɨɡɞɚɜɚʃɟ�ɧɚ�ɪɚɛɨɬɧɢ�ɟɞɢɧɢɰɢ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 
• Ɋɚɫɩɪɟɞɟɥɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɡɚɞɚɱɢɬɟ�ɧɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚɬɚ�ɚɤɰɢʁɚ�ɧɚ�ɞɨɜɨɥɟɧ�ɢ�ɤɜɚɥɢɮɢɤɭɜɚɧ�ɩɟɪɫɨɧɚɥ 
• Ⱥɠɭɪɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɪɟɝɭɥɚɬɢɜɚɬɚ�ɡɚ� ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɚ 
• Ɇɨɛɢɥɢɡɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɱɨɜɟɱɤɢ��ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɢ�ɬɟɯɧɢɱɤɢ�ɪɟɫɭɪɫɢ 
• ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɚɪɚɧɠɦɚɧɢ�ɡɚ�ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ�ɢ�ɤɨɨɪɞɢɧɚɰɢʁɚ�ɩɨɦɟɼɭ�ɟɞɢɧɢɰɢɬɟ 
• ȼɨɫɩɨɫɬɚɜɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ�ɢ�ɤɨɨɪɞɢɧɚɰɢʁɚ�ɩɨɦɟɼɭ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢɬɟ�ɜɨ�ȼɥɚɞɚɬɚ 
Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2021 – ������ɫɨ�ɩɨɫɥɟɞɨɜɚɬɟɥɧɢ�ɩɪɢɥɚɝɨɞɭɜɚʃɚ��ɤɨɥɤɭ�ɲɬɨ�ɟ�ɩɨɬɪɟɛɧɨ� 
ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� • Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɫɤɢ�ɨɞɥɭɤɢ�ɧɚ�ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚɬɚ 

• ȼɥɚɞɢɧɢ�ɨɞɥɭɤɢ�ɡɚ�ɦɟɼɭɢɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɚ�ɫɨɪɚɛɨɬɤɚ��ɩɨ�ɩɨɬɪɟɛɚ� 
Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

ɋɢɬɟ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɚ�ɧɚ�ȿɍ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢ�ɩɪɨɦɟɧɢ 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɁɄȺ�ɢ�ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ 
• ɋɟɤɬɨɪɫɤɢɬɟ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɜɨ�ɜɪɫɤɚ�ɫɨ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚɬɚ�ɚɤɰɢʁɚ��ɩɪɢɦɚɪɧɨ�ɢ�

ɫɟɤɭɧɞɚɪɧɨ� 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɀɋɉɉ 
• ɋɟɤɬɨɪɫɤɢ�ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

• Ɇɀɋɉɉ 
• Ɋɟɥɟɜɚɧɬɧɢ ɫɟɤɬɨɪɫɤɢ�ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ 
• Ⱦɪɭɝɢ�ɞɪɠɚɜɧɢ�ɨɪɝɚɧɢ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

Ʉɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɞɟɮɢɧɢɪɚɧɨ�ɜɨ�
ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ ɧɚ�ȿɍ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�
ɚɤɰɢʁɚ�ɢ ɁɄȺ 

 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� • Ⱦɨɧɟɫɟɧɢ�ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɫɤɢ�ɨɞɥɭɤɢ 
• ɋɨɡɞɚɞɟɧɢ�ɟɞɢɧɢɰɢ 
• ȼɪɚɛɨɬɟɧ�ɩɟɪɫɨɧɚɥ 
• Ⱥɠɭɪɢɪɚɧɚ�ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɚ 
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• Ⱦɨɞɟɥɟɧɢ�ɛɭʇɟɬɢ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�
ɚɤɰɢʁɚ 

• Ɍɟɯɧɢɱɤɢ�ɪɟɫɭɪɫɢ�ɧɚ�ɪɚɫɩɨɥɚɝɚʃɟ��
ɨɫɨɛɟɧɨ�ɂɌ�ɯɚɪɞɜɟɪ��ɫɨɮɬɜɟɪ 

• Ɉɪɝɚɧɢɡɢɪɚɧ�ɩɪɨɬɨɤ�ɧɚ�ɩɨɞɚɬɨɰɢ 
• Ⱦɨɫɬɚɜɟɧɢ�ɢɡɜɟɲɬɚɢ 
• Ɉɞɪɠɚɧɢ�ɤɨɨɪɞɢɧɚɬɢɜɧɢ�

ɫɨɫɬɚɧɨɰɢ 
ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ������  

Finance Ȼɭʇɟɬ��ɉɨɝɥɟɞɧɟɬɟ�ɩɨɞɨɥɭ�ɚɤɰɢʁɚ����ɡɚ�
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�
ɬɪɨɲɨɰɢ 

Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�ɬɪɨɲɨɰɢ 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� • Ȼɭʇɟɬɢ�RI�Ɇɀɋɉɉ� 
• Ȼɭʇɟɬɢ�RI�ɫɟɤɬɨɪɫɤɢ�ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ�

ɢ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�ɞɪɠɚɜɧɢ�ɚɤɬɟɪɢ��ɡɚ�
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�ɬɪɨɲɨɰɢ� 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� Ⱦɚ�ɇɟ 
Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

Ⱥɤɰɢɫɤɢ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɡɚʁɚɤɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢɨɬ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤD�
ɚɤɰɢʁɚ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ�ɟ�ɭɫɜɨɟɧ�ɢ�ɟ�ɧɚ�ɫɢɥɚ 
• ɉɨɥɢɬɢɱɤɚ�ɜɨɥʁɚ�ɡɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢɬɟ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ 
• ɇɚ�ɪɚɫɩɨɥɚɝɚʃɟ�ɱɨɜɟɱɤɢ�ɢ�ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɪɟɫɭɪɫɢ 
• ɋɨɪɚɛɨɬɤɚ�ɢ�ɤɨɨɪɞɢɧɚɰɢʁɚ�ɜɨ�ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚɬɚ�ɢ�ɞɪɠɚɜɧɢɬɟ�ɬɟɥɚ�ɩɨɦɟɼɭ�

ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɪɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢɬɟ�ɟɞɢɧɢɰɢ 
• ɋɨɪɚɛɨɬɤɚ�ɢ�ɤɨɨɪɞɢɧɚɰɢʁɚ�ɩɨɦɟɼɭ�ɫɢɬɟ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ�ɜɨ�

ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɪɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ȼɥɚɞɚɬɚ 

Активностите предложени за зајакнување на административните капацитети преку 
соодветно екипирање за климатска акција во различните институции одговорни во 
областа се засноваат и на акцискиот план за зајакнување на административните 
капацитете споменати претходно. Акционит план ги идентификуваше сите мерки за 
достигнување на потребниот капацитет за извршување на климатските акциони 
задачи во соодветните институции во РС Македонија. Како втор чекор, мерките за 
зајакнување на капацитетите потребни во секоја институција беа идентификувани и 
предложени со текот на времето, со период на проекција до 10 години, т.е. до 2030 
година. Овој втор дел од акциониот план е наведен тука. 

A-L-����Ƚɩɬɪɩɬɭɛɝɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɪɩɭɫɠɜɨɣɩɭ�ɥɛɪɛɱɣɭɠɭ�ɨɛ�ɝɫɛɜɩɭɠɨɣɭɠ�ɝɩ�ɣɨɬɭɣɭɮɱɣɣɭɠ�ɢɛ�ɥɦɣɧɛɭɬɥɛ�ɛɥɱɣʂɛ 
Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ɉɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɫɨɨɞɜɟɬɧɢ�ɱɨɜɟɱɤɢ�ɪɟɫɭɪɫɢ ɜɨ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢɬɟ�ɫɨ�ɡɚɞɚɱɢ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 
ɉɝɩɢɧɩɡɮɝɛɲɥɣ�ɧɠɫɥɣ� 
• ɂɞɟɧɬɢɮɢɤɚɰɢʁɚ ɧɚ ɩɨɫɬɨɟɱɤɢɨɬ�ɩɟɪɫɨɧɚɥ�ɡɚ ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 
• ɂɞɟɧɬɢɮɢɤɚɰɢʁɚ ɧɚ ɩɨɬɪɟɛɢɬɟ�ɡɚ�ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɟɧ�ɩɟɪɫɨɧɚɥ 
• ɉɨɫɬɚɩɧɨ�ɡɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɩɟɪɫɨɧɚɥɨɬ ɫɨ�ɬɟɤɨɬ�ɧɚ�ɜɪɟɦɟɬɨ 
• Ⱥɥɨɤɚɰɢʁɚ ɧɚ ɩɨɬɪɟɛɧɨɬɨ�ɪɚɛɨɬɧɨ�ɜɪɟɦɟ�ɡɚ ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ�ɲɬɨ�ɝɢ�ɛɚɪɚɚɬ�ȿɍ�ɦɟɼɭɧɚɪɨɞɧɢɬɟ�ɨɛɜɪɫɤɢ 
• ɂɞɟɧɬɢɮɢɤɚɰɢʁɚ�ɧɚ ɛɭʇɟɬɫɤɢ�ɢɡɜɨɪɢ ɢ�ɛɚɪɚʃɟ�ɧɚ ɩɨɬɪɟɛɧɢɨɬ�ɛɭʇɟɬ 
• Ɉɛɟɡɛɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ ɨɛɭɤɢ ɡɚ�ɩɨɫɬɨʁɧɢɨɬ�ɢ�ɧɨɜɢɨɬ�ɩɟɪɫɨɧɚɥ 
• Ɉɛɟɡɛɟɞɟɬɟ�ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɢ�ɫɬɢɦɭɥɚɰɢɢ�ɡɚ�ɦɨɬɢɜɢɪɚʃɟ�ɧɚ�ɩɟɪɫɨɧɚɥɨɬ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 
Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

2021-2025, ɩɨ�ɭɫɜɨʁɭɜɚʃɟɬɨ�ɢ�ɜɥɟɝɭɜɚʃɟɬɨ�ɧɚ�ɫɢɥɚ�ɧɚ ɁɄȺ 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ�ɨɞɥɭɤɢ�ɧɚ�ɦɢɧɢɫɬɪɢ�ɢ�ɞɪɠɚɜɧɢ�ɬɟɥɚ�ɡɚ�ɛɚɪɚʃɟ�ɢ�ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɭɜɚʃɟ�
ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɫɪɟɞɫɬɜɚ�ɢ�ɜɪɚɛɨɬɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɟɧ�ɩɟɪɫɨɧɚɥ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�
ɚɤɰɢʁɚ 
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Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�
ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�
ɳɭɩ�ɠ�ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

ɐɟɥɨɤɭɩɧɨɬɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɧɚ�ȿɍ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• ɁɄȺ�ɢ�ɩɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ 
• Ɋɟɥɟɜɚɧɬɧɨ�ɫɟɤɬɨɪɫɤɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ �ɩɪɢɦɚɪɧɨ�ɢ�ɫɟɤɭɧɞɚɪɧɨ� 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

• Ɇɀɋɉɉ 
• Ɇȿ 
• ɆɅɋ 
• Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɧɚ�ɤɨɦɢɫɢʁɚ�ɡɚ�ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɚ�ɢ�ɜɨɞɧɢ�ɪɟɫɭɪɫɢ 
• Ʉɚɛɢɧɟɬ�ɧɚ�ɡɚɦɟɧɢɤ�ɩɪɟɦɢɟɪ� 
• ɆɎ 
• ɆɁ 
• ɍɩɪɚɜɚ�ɡɚ�ɯɢɞɪɨɦɟɬɟɪɨɥɨɲɤɢ�ɪɚɛɨɬɢ 
• ɆɁɒȼ 
• ɆɌȼ 
• ɆȼɊ 
• Ⱦɪɠɚɜɟɧ�ɩɚɡɚɪɟɧ�ɢɧɫɩɟɤɬɨɪɚɬ 
• Ⱦɪɠɚɜɟɧ�ɡɚɜɨɞ�ɡɚ�ɫɬɚɬɢɫɬɢɤɚ 
• ɆȺɇɍ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

ɋɢɬɟ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ��ɤɚɤɨ�ɩɨɝɨɪɟ�ɧɚɜɟɞɟɧɨ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�
ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

Ʉɚɤɨ�ɲɬɨ�ɟ�ɞɟɮɢɧɢɪɚɧɨ�ɜɨ�
ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɨɬɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɧɚ�
ȿɍ�ɢ�ɁɄȺ 

 

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�
ɬɩ�ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

Ɉɩɢɫ� • •Ⱦɨɧɟɫɟɧɚ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɚ�ɨɞɥɭɤɚ�ɡɚ�
ɜɪɚɛɨɬɭɜɚʃɟ�ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɟɧ�ɩɟɪɫɨɧɚɥ 
ȼɪɚɛɨɬɟɧ�ɩɟɪɫɨɧɚɥ�ɢ�ɡɝɨɥɟɦɟɧ�ɫɨ�ɬɟɤɨɬ�
ɧɚ�ɜɪɟɦɟɬɨ 

• Ⱥɠɭɪɢɪɚɧɢ�ɚɤɬɢ�ɡɚ�ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɚ 
•  Ȼɭʇɟɬɢ�ɞɨɞɟɥɟɧ�ɧɚ�ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�

ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ�ɡɚ�ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɟɧ�ɩɟɪɫɨɧɚɥ�ɢ�
ɧɟɝɨɜɨ�ɡɝɨɥɟɦɭɜɚʃɟ ɫɨ�ɬɟɤɨɬ�ɧɚ�ɜɪɟɦɟɬɨ�
ɤɨɥɤɭ�ɲɬɨ�ɟ ɩɨɬɪɟɛɧɨ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬɢ�ɜɨ 2030:  

Finance Ȼɭʇɟɬ� 
Ⱦȿɇ�ɝɨɞɢɲɧɨ 
ɉɨ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚ 
ɤɪɚɬɤɨɪɨɱɧɢ���ɫɪɟɞɧɨɪɨɱɧɢ���
ɞɨɥɝɨɪɨɱɧɢ 
�ɜɪɡ�ɨɫɧɨɜɚ�ɧɚ�Ⱥɤɰɢɫɤɢ�ɩɥɚɧ�
Ɂɚʁɚɤɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢɨɬ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɡɚ�
ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ������ɝɨɞɢɧɚ� 

Ɇɀɋɉɉ 14.034.350 4.040.850 0 
Ɇȿ 3.977.300 513.200 0 
ɆɅɋ 804.00 0 0 
Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɧɚ�
ɤɨɦɢɫɢʁɚ 

328.400 0 0 

Ʉɚɛɢɧɟɬ�ɧɚ�
ɡɚɦɟɧɢɤ�
ɩɪɟɦɢɟɪ 

5.367.900 0 0 

ɆɎ 1.156.500 0 0 
ȾɁɋ 0 734.00 0 
ɆɁɒȼ 1.140.300 450.900 0 
ɆɌȼ 0 0 0 
ɆɁ 0 3.740.000 0 
ɏɆɁ 1.979.500 0 0 
ɆȺɇɍ 1.787.000 0 0 
ɉɚɡɚɪɟɧ�
ɢɧɫɩɟɤɬɨɪɚɬ 

545.00 0 0 

ɆȼɊ 837.000 0 0 
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ɆɎ�ɐɚɪɢɧɚ 813.000 0 0 
ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� Ȼɭʇɟɬɢ�ɞɨɞɟɥɟɧɢ�ɧɚ�ɫɨɨɞɜɟɬɧɢɬɟ�ɜɥɚɞɢɧɢ�

ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ, Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ ɢ�ɞɪɠɚɜɧɢ�ɨɪɝɚɧɢ 
Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� Ⱦɚ�ɇɟ 
Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

Ⱥɤɰɢɫɤɢ�ɩɥɚɧ�ɡɚ�ɡɚʁɚɤɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢɨɬ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɚ�ɚɤɰɢʁɚ 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 

• ɁɄȺ�ɭɫɜɨɟɧ�ɢ�ɟ�ɧɚ�ɫɢɥɚ 
• ɉɨɥɢɬɢɱɤɚ�ɩɨɫɜɟɬɟɧɨɫɬ�ɢ�ɜɨɥʁɚ�ɡɚ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚɬɚ�ɚɤɰɢʁɚ 
• Ɋɟɥɟɜɚɧɬɧɢɬɟ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ�ɢ�ɞɪɠɚɜɧɢ�ɬɟɥɚ�ɫɟ�ɡɚɥɚɝɚɚɬ�ɡɚ�ɡɚʁɚɤɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�

ɧɢɜɧɢɨɬ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɡɚ�ɜɪɚɛɨɬɟɧɢɬɟ� 
• Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ�ɪɟɫɭɪɫɢ�ɫɟ�ɞɨɫɬɚɩɧɢ�ɡɚ�ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɟɧ�ɩɟɪɫɨɧɚɥ�ɜɨ�ɫɢɬɟ�

ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢ�ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɢ�ɢ�ɢɫɬɢɬɟ�ɫɟ�ɡɝɨɥɟɦɟɧɢ�ɫɨ�ɬɟɤɨɬ�ɧɚ�ɜɪɟɦɟɬɨ 
 

A-L-����ɂɛʂɛɥɨɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɥɛɪɛɱɣɭɠɭɣɭɠ�ɢɛ�ɣɧɪɦɠɧɠɨɭɛɱɣʂɛ�ɨɛ�ɢɛɥɩɨɩɟɛɝɬɭɝɩɭɩ�ɢɛ�ɡɣɝɩɭɨɛ�ɬɫɠɟɣɨɛ�ɣ�
ɥɦɣɧɛɭɬɥɣ�ɪɫɩɧɠɨɣ 

Ⱦɦɛɝɨɛ�ɱɠɦ� Ⱦɚ�ɫɟ�ɡɚʁɚɤɧɚɬ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢɬɟ�ɧɚ�ɫɢɬɟ�ɧɢɜɨɚ�ɧɚ�ʁɚɜɧɚɬɚ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢʁɚ�ɡɚ�ɩɪɨɦɨɜɢɪɚʃɟ��ɫɥɟɞɟʃɟ�ɢ�
ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢ�ɩɪɨɦɟɧɢ�ɜɨ�Ɋɋ�Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ 

ɉɪɣɬ� Ɂɚʁɚɤɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɢɬɟ�ɡɚ�ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɚɰɢʁɚ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɢ�
ɩɪɨɦɟɧɢ 

Ɋɠɫɣɩɟ�ɨɛ�ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 2022 – 2025 

ɍɣɪ�ɨɛ�ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭ� ɉɪɚɜɟɧ 

Ɋɩɝɫɢɛɨɩɬɭ�ɬɩ�ɪɩɦɣɭɣɥɣɭɠ�
ɨɛ�ɀɎ��ɥɛɟɠ�ɳɭɩ�ɠ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɩ�� 

 

ɋɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɨɛɱɣɩɨɛɦɨɣ�
ɪɦɛɨɬɥɣ�ɟɩɥɮɧɠɨɭɣ��
ɪɫɛɝɨɣ�ɣ�ɫɠɞɮɦɛɭɩɫɨɣ�
ɣɨɬɭɫɮɧɠɨɭɣ: 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 

• ɉɨɞɡɚɤɨɧɫɤɢ�ɚɤɬɢ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 

• Ɂɚɤɨɧ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ 

• ɋɟɤɭɧɞɚɪɧɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠ� 

Ɇɀɋɉɉ 

ɍɠɦɩ�ɩɟɞɩɝɩɫɨɩ�ɢɛ�
ɧɩɨɣɭɩɫɣɨɞ� 

Ɇɀɋɉɉ 

ɂɛɬɠɞɨɛɭɣ�ɬɭɛɥɦɠɨɣɲɥɣ�
ɞɛɬɩɝɣ��ɛɥɩ�ɠ�ɪɫɣɧɠɨɦɣɝɩ�� 

CO2, CH4, N2O  

Ʌɝɛɨɭɣɯɣɱɣɫɛɨɛ�ɱɠɦ���
ɣɨɟɣɥɛɭɩɫɣ�ɳɭɩ�ɬɠ�
ɥɩɫɣɬɭɛɭ�ɢɛ�ɬɦɠɟɠʄɠ�ɣ�
ɪɫɩɱɠɨɥɛ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ�ɬɩ�
ɭɠɥɩɭ�ɨɛ�ɝɫɠɧɠɭɩ� 

ɂɞɟɧɬɢɮɢɤɭɜɚɧɢ�ɩɪɚɡɧɢɧɢ�ɜɨ�
ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�
ɤɥɢɦɚ 

 

Ȼɪɨʁ�ɧɚ�ɧɨɜɢ�ɩɪɚɜɧɢ�ɚɤɬɢ�ɪɚɡɜɢɟɧɢ�ɡɚ�
ɩɨɧɚɬɚɦɨɲɧɨ�ɭɫɨɝɥɚɫɭɜɚʃɟ�ɧɚ�
ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɨɬɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɫɨ�
ɤɥɢɦɚɬɫɤɨɬɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɧɚ�ȿɍ 

 

Ȼɥɱɣɣ�ɢɛ�ɪɩɟɟɫɳɥɛ�ɨɛ�
ɬɪɫɩɝɠɟɮɝɛʄɠɭɩ�ɨɛ�ɱɠɦɭɛ� • ɉɪɨɰɟɧɤɚ�ɧɚ�ɡɚɤɨɧɫɤɚɬɚ�ɢ�ɪɚɦɤɚ ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɤɥɢɦɚɬɚ� 

• ɉɪɨɰɟɧɤɚ�ɧɚ�ɩɨɫɬɨʁɧɢɬɟ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɢ�ɩɪɚɜɧɢ�ɢ�ɫɬɪɚɬɟɲɤɢ�ɪɚɦɤɢ�ɧɚɫɩɪɨɬɢ�
ɧɚʁɧɨɜɢɬɟ�ɩɨɥɢɬɢɤɢ�ɢ�ɦɟɪɤɢ�ɧɚ�ȿɍ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚɬɫɤɚ�ɚɤɰɢʁɚ 

• ɉɨɧɚɬɚɦɨɲɧɨ�ɭɫɨɝɥɚɫɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɨɬɨ�ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨ�ɫɨ�
ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɫɬɜɨɬɨ�ɧɚ�ȿɍ�ɡɚ�ɤɥɢɦɚ 
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• Ɂɚʁɚɤɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢɨɬ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ�ɧɚ�Ɇɀɋɉɉ 

• Ɂɚʁɚɤɧɭɜɚʃɟ�ɧɚ�ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɨɬ�ɡɚ�ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɚ�ɢ�ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚʃɟ�ɜɨ�ɨɫɧɨɫ�ɧɚ 
ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɤɥɢɦɚɬɚ 

• ɉɨɞɢɝɚʃɟ�ɧɚ�ɫɜɟɫɬɚ�ɡɚ�ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ�ɫɪɟɞɢɧɚ�ɢ�ɤɥɢɦɚɬɚ�ɢ�ɩɨɞɨɛɪɟɧɚ�ɪɚɡɦɟɧɚ�
ɧɚ�ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ� 

ɏɣɨɛɨɬɣɫɛʄɠ� Ȼɭʇɟɬ� 2 ɦɢɥɢɨɧɢ�ȿɍR 

ɂɡɜɨɪ�ɧɚ�ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ� ȿɍ ,3$�ɢɥɢ�ɞɪɭɝɢ�ɞɨɧɚɬɨɪɫɤɢ�ɮɨɧɞɨɜɢ 

Ɍɦɠɟɠʄɠ�ɨɛ�ɨɛɪɫɠɟɩɥɩɭ� ɐɟɥɬɚ�ɟ�ɩɨɫɬɢɝɧɚɬɚ� 

ɋɩɪɨɜɟɞɟɧɢ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ� 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ⱦɚ�ɇɟ 

Ɏɪɛɭɮɝɛʄɠ�ɨɛ�ɛɨɛɦɣɢɣ�ɣ�
ɫɠɦɠɝɛɨɭɨɣ�ɭɠɰɨɣɲɥɣ�
ɣɢɝɠɳɭɛɣ� 

 

Ɋɫɠɟɪɩɬɭɛɝɥɣ���ɉɪɳɭɣ�
ɥɩɧɠɨɭɛɫɣ�� 
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3. А Н А Л И З А  Н А  В Л И Ј А Н И Ј А Т А  

3 . 1  З а  с п р о в е д у в а њ е т о  н а  С т р а т е г и ј а т а  

3 . 1 . 1  П р о ц е н к а  н а  в л и ј а н и е т о  в р з  ж и в о т н а т а  с р е д и н а  

Согласно Законот за животна средина („Службен весник на РМ“ бр. 53/2005; 81/2005; 24/2007; 159/2008; 83/2009; 48/2010; 124/2010; 51/2011; 
123/2012; 93/2013; 187/2013; 42/2014; 44/2015; 129/2015; 192/2015; 39/2016 и 99/2018), донесувачот на плански документ е обврзан да 
спроведе постапка за оцена на влијанието од планскиот документ врз животната средина, како и врз животот и здравјето на луѓето.  
МЖСПП и Проектот го иницираа процесот на развој на Стратешката оцена на животната средина (СЕП) и нацрт-проценката беше 
подготовка, во согласност со Уредба за формата и содржината на извештајот за стратешка проценка на животната средина (Службен весник 
на РМ бр.153 / 2007). 
СEA-та на нацртот Долгорочна стратегија за климатска акција направи детална проценка на влијанијата врз животната средина на 
политиките и мерките предвидени со Стратегијата, што обезбедува уверување дека еколошките последици од мерките предвидени со 
Стратегијата се идентификувани веќе во фаза за нејзината подготовка и соодветните мерки за спречување, контрола и / или компензација 
на можните негативни влијанија се разгледуваат веќе во фазата на подготовка. Постапката, исто така, обезбедува рамка за јавна дебата за 
последиците, опциите и обврските, разгледување коментари и нивно вклучување во донесувањето одлуки. 
Двете сценарија предвидуваат намалување на стакленичките гасови до 2050 година за 23% кај WEM сценариото и 72% кај WAM сценариото, 
споредено со нивото од 1990. Најголемиот процент од емисиите доаѓаат од секторот енергетика, намалувањето за 72% може да се случи 
доколку во овој сектор се постигне намалување од 64% во 2050, споредено со 1990. При овие проекции не се предложени мерки за 
намалување на стакленичките гасови во ИППУ секторот, па предвидувањата се земени според основниот модел на регресија, според кој 
до 2050 во однос на 1990 се очекува зголемување на стакленичките гасови за 153%.  
Мерките за намалување на емисиите на стакленички гасови од секторот енергетика (производство на енергија, индустрија, приватни и јавни 
објекти) ќе придонесат за намалување на емисиите на стакленички гасови. Покрај намалувањето на стакленичките гасови, 
имплементацијата на овие мерки и активности ќе придонесе за подобрување на медиумите и состојбите од животната средина и здравјето 
на населението. 
Дополнително, мерките од Стратегијата целат кон стабилност во енергетскиот сектор, зголемено учество на обновливите извори на енергија 
во енергетскиот сектор за производство на електрична енергија и топлина, разнообразие во користењето енергенти и подобрени услуги во 
производството и снабдувањето со електрична енергија и топлина. 
Покрај   придобивките   од   аспект   на   намалување   на   стакленичките   гасови   и подобрување на состојбите во медиумите од животната 
средина на национално ниво, некои од поединечните предвидени активности, како што се изградба на хидроелектрани или електрани на 
биогас и ОИЕ, може да предизвикаат негативни влијанија врз медиумите и состојбите од животната средина и состојбата и здравјето на 
населението на локално ниво. Изградбата на хидроелектрани може да има влијание на површинските води, промена на текот на реките, 
уништување на природни карактеристики, нарушување на почвите, пределот и сл.  
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Предвидените мерки во овој сектор, во најголема мера ќе придонесат за намалување на загадувањето на воздухот, преку користење на 
железнички сообраќај, возила на електричен погон, поттикнување на помало користење на превозни средства на мотори со внатрешно 
согорување и промовирање мобилност (користење велосипед, пешачење и сл.). Негативни влијанија може да се јават при имплементирање 
на проектот за изградба на пругата кон Република Бугарија, како што се уништување на природни карактеристики, нарушување на почвите, 
пределот, предизвикување бучава и вибрации, уништување на материјални добра и сл.  
Предвидените активности за земјоделскиот сектор главно се однесуваат на подобрено управување со ѓубриво што има позитивни влијанија 
врз животната средина. Сепак, Стратегијата предвидува и мерки за промена на употребата на земјиштето што може да предизвика 
негативни влијанија врз состојбата на животната средина. Активностите за промена на употребата на земјиштето можат да влијаат на 
биолошката разновидност и одредени видови, а исто така можат да предизвикаат промена во квалитетот на почвата. 
Секторот шумарство трпи значителни влијанија од климатските промени, како резултат на зголемени температури, намалени врнежи и 
промени во годишните времиња кои резултираат со почести шумски пожари и промени во продуктивноста на шумите.  
Стратегијата не предвидува мерки за адаптација поврзани со секторот шумарство, бидејќи наскоро се очекува да се развие сеопфатен 
Национален план за адаптација. Покрај тоа, спроведувањето на некои од планираните политики и мерки предвидени во рамките на 
енергетскиот сектор може да предизвикаат негативни влијанија врз секторот шумарство. 
Потребата од соодветно управување со отпад во насока на заштита на животната средина, а со тоа и на ублажување на влијанијата врз 
климатските промени е неминовна. Намалувањето на количините на отпад како и рециклирањето и повторната употреба на некои видови 
ќе дадат свој позитивен придонес во таа насока. Мерките кои се предложени во планскиот документ, имаат за цел да ги намалат емисиите 
во воздухот и почвата кои потекнуваат од третман и согорување на отпадот. Со тоа влијанијата од спроведување на мерките ќе имаат 
главно позитивен карактер. 

3 . 1 . 2  С о ц и о - е к о н о м с к о  в л и ј а н и е  

Стратегијата предвидува спроведување на 64 политики и мерки поврзани со ублажување и седум политики и мерки поврзани со адаптација. 
Вреди да се подвлече дека инвестициите во мерките за адаптација се ограничени затоа што политиките и мерките предвидени со 
Стратегијата се однесуваат на овозможување активности за воспоставување на посеопфатен и сеопфатен сет на адаптација политики и 
мерки, како што е предвидено во претстојниот Национален план за адаптација . Покрај тоа, овој Акциски план содржи дополнителни 
политики и мерки поврзани со овозможувачки активности, процеси на меѓусекторска координација и поддршка на спроведувањето на 
законската рамка и зајакнување на институционалните капацитети. Сепак, повеќето од инвестициите се предвидени за политиките и мерките 
за ублажување. 

За реализација на транзиција кон нискојаглеродно општество во Северна Македонија ќе бидат потребни приближно 19 милијарди ЕУР 
кумулативни капитални инвестиции во периодот 2020-2050 година (WЕМ сценарио), додека за подобрена транзиција (WАМ сценарио) околу 
35 милијарди ЕУР. Енергетскиот сектор (снабдување и побарувачка + инфраструктура) учествува со околу 99% во вкупните инвестиции и 
во двете сценарија, WEM и WAM. Вкупните кумулативни инвестиции во секторот Земјоделство, шумарство и друга употреба на земјиштето 
се околу 115 мил. Евра, додека вкупните инвестиции во секторот отпад се околу 67 мил. ЕУР и во двете сценарија. Може да се забележи 
дека вкупните инвестиции во сценариото WAM се скоро дуплирани во споредба со сценариото WEM. Во двете сценарија фокусот е ставен 
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на капиталните инвестиции во енергетска ефикасност, проследени со инвестиции во производство на ОИЕ. Да се прифати зголемената 
употреба на ОИЕ во сценариото WAM, потребни се капитални инвестиции во инфраструктурата на енергетскиот систем. 
За одржлива транзиција, покрај економскиот и еколошкиот, социјалниот аспект е исто така многу важен. Според годините во кои се 
спроведуваат предложените мерки и политики, за некои од нив, бројот на домашни зелени работни места се пресметува на годишно ниво 
за сценариото WAM. Најголем број од околу 10.000 зелени работни места е постигнат во 2035 година, што претставува 2,7 пати повеќе 
работни места отколку сегашниот број на вработени во електраните на јаглен во РС Македонија (ТЕЦ Битола околу 2700 и ТЕ Осломеј околу 
1000). Реновирањето придонесува најмногу за отворање нови работни места (околу 58%), проследено со изградба на нови куќи, вклучително 
и пасивни куќи (со удел од околу 19%). Поради постепеното зголемување на стандардот за реновирање и изградба на нови згради до 2035 
година, бројот на нови зелени работни места од овие мерки се зголемува во тој период. Дополнително, мерките со најголемо учество се 
реновирање на постојните станбени згради (50% во 2035 година), Изградба на пасивни згради (18% во 2035 година), ОИЕ без стимулации, 
соларни термални колектори, реновирање на постојни трговски објекти и соларни покриви (Слика 40) Понатаму, покажано е дека повеќе од 
27% од новите домашни зелени работни места во 2050 година можат да бидат доделени на жени. 
Во однос на социо- економската состојба на населението, генерално се очекуваат следните влијанија: 

- Зголемен економски притисок како резултат на воведување нови давачки; 
- Можност за воведување на концептот „производител-корисник“ и намалување на трошоците/заработка од енергија; 
- Намалување на цените на производите како резултат на воведување на енергетски ефикасни индустриски процеси; 
- Подобра информираност на граѓаните и енергетски заштеди преку означување на електричните уреди; 
- Поголема профитабилност и развој на приватниот сектор преку воведување на принципите на ЕЕ во комерцијалните згради и 

работниот процес; 
- Зголемување на земјоделскиот принос преку подобрено управување со земјиштето; 
- Подобрување на квалитетот на живот и објекти за живеење; 
- Намалување на родовата нееднаквост и подобрување на состојбата на младите; 
- Можност за миграција град- село и ублажување на разликите во развој на регионите. 

Во национален контекст, имплементирањето на Стратегијата ќе значи затворање или модернизирање на термоелектраните на јаглен, 
инвестирање во обновливи извори и еколошки технологии, енергетска ефикасност, намалување на загубите на мрежата и обезбедување 
погодна околина и пристапни цени на обновлива енергија.  
Двете постојни термоелектрани кои произведуваат електрична енергија се во сопственост на АД Електрани на Северна Македонија (ЕСМ) 
и се наоѓаат во Полошкиот регион. Нивното затворање ќе значи губење на работните места на дел од вработените, ќе предизвика негативно 
влијание врз локалното вработување и значајни социо-економски ефекти. Според Годишниот извештај на  АД ЕСМ за 2019 година, ТЕ 
Осломеј и ТЕ Битола со своите рудници вработуваат 3588 вработени. Некои од нив ќе можат да се префрлат на нови работни места во 
ЕСМ поврзани со нови извори на енергија - било да е тоа обновливи извори или гас. 
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Имплементацијата на политиките и мерките поврзани со климатските активности ќе го забрзаат закрепнувањето на инвестициите и 
активностите во главните економски сектори како што се услугите, туризмот, градежништвото и енергијата и, во исто време, ќе создадат 
нови работни места. Стратегијата индиректно ќе придонесе и за закрепнување на економијата и државата од последиците од КОВИД-19. 

Спроведувањето на предвидените мерки, исто така, ќе генерира зелени работни места и ќе создаде можности за обука во области, 
вклучувајќи обновлива енергија, енергетска ефикасност, пристап до енергија, подобрување на отпорноста на домаќинствата, обезбедување 
на инфраструктура потребна за поддршка на активен транспорт и инфраструктура, одржливи и отпорни сектори, како на пример, шумарство 
и земјоделство и сл. 
Покрај тоа, од суштинско значење е да се преземат проактивни чекори за градење на отпорност на климата и да се инвестира во мерки за 
прилагодување, особено за најсиромашните или маргинализираните во општеството, како и за секторите кои се најмногу погодени од 
пандемијата. Конечно, инвестирањето во еластичност и градење на капацитети за прилагодување е клучно за да се справат со негативните 
ефекти од климатските промени и да се обезбеди овозможено и одржливо опкружување за економски инвестиции и развој.  
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4. Р А М К А  З А  С Л Е Д Е Њ Е  И  Е В А Л У А Ц И Ј А  

Главната цел во спроведувањето на стратегијата и Законот е да се поддржи РС Македонија во остварувањето на долгорочните цели на 
климатските активности, т.е. целосна транспозиција и имплементација на ЕУ-климатското законодавство, постигнување ниски емисии на 
јаглерод и климатски отпорен развој.  
Рамката за следење и евалуација на акциониот план за првата фаза на имплементација на стратегијата и Законот е поддржана и 
овозможена од правните акти подготвени од проектот, Законот за климатско акција и уредбата за националниот систем на инветаризација. 
Покрај тоа, Анексот II од уредбата за националниот систем за интеризација го дефинира форматот за известување за информациите за 
имплементација на политиките и мерките и тој формат е користен како образец за опис и разработка на активностите предвидени со овој 
акциски план. 

Проектот CBIT спроведуван од UNDP неодамна започна да спроведува активност за развој на дигитална MRV алатка која ќе го поддржува 
следењето и известувањето за климатските активности во земјата, вклучително и аспекти на политиките, мерките и проекциите, климатските 
финансии и статусот на достигнувања на специфичните цели. Оваа алатка ќе биде дизајнирана на начин да го поддржува следењето на 
спроведувањето на подобрените NDC, како и спроведувањето на овој специфичен акциски план како примарна алатка за климатско 
дејствување во земјата. Како што е дефинирано во член 57 од ЗКА, почнувајќи од 2025 година, земјата ќе биде обврзана да известува за 
спроведувањето на политиките и мерките за ублажување на двегодишна основа и за спроведувањето на активностите за адаптација на 4 
години.  
Активностите дефинирани во овој акциски план содржат индикатори и квантифицирани цели за целните години, така што нема потреба од 
дефинирање на посебна рамка за следење што треба да ја поддржува евалуацијата на спроведувањето на акциониот план. 

 

П Р И Л О Г  A :  С Е К Т О Р С К И  П Р Е Г Л Е Д  Н А  Е Н Е Р Г Е Т С К А  П О Т Р О Ш У В А Ч К А  И  
Е М И С И И  Д О 2 0 5 0  

Следните табели прикажуваат распределени податоци за емисиите на стакленички гасови и отстранувањата по сектор за двете сценарија 
(WEM и WAM) до 2050 година, како и проекциите за 2030 и 2050 во однос на 1990, 2000 и 2016 година. 
 

WEM (Gg CO2-eq) 1990 2005 2016 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2030/ 
1990 

2050/ 
1990 

2030/ 
2005 

2050/ 
2005 

2030/ 
2016 

2050/ 
2016 

Енерге
тика 

Земјоделств
о 142 82 46 51 57 66 74 82 90 100 -54% -29% -20% 22% 42% 117% 

Фугитивни 
емисии 193 191 142 137 117 117 110 117 117 117 -39% -39% -38% -38% -18% -18% 

Производств
о на 
електрична 

6,205 5,941 3,801 4,022 3,386 3,391 3,270 3,469 3,627 3,736 -45% -40% -43% -37% -11% -2% 
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WEM (Gg CO2-eq) 1990 2005 2016 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2030/ 
1990 

2050/ 
1990 

2030/ 
2005 

2050/ 
2005 

2030/ 
2016 

2050/ 
2016 

енергија и 
топлина  
Индустрија 1,797 1,356 1,037 1,087 1,463 1,700 1,958 2,223 2,518 2,829 -5% 57% 25% 109% 64% 173% 
Комерцијален 
сектор 25 418 222 257 222 223 223 224 217 210 778% 728% -47% -50% 0% -5% 

Домување 495 220 104 169 143 147 155 155 150 151 -70% -69% -33% -31% 42% 46% 

Транспорт 791 1,044 2,097 1,787 1,706 1,710 1,936 2,066 2,153 2,312 116% 192% 64% 122% -18% 10% 
Индустриски процеси и 
користење на 
продукти 

932 862 858 1,024 1,163 1,352 1,562 1,792 2,054 2,360 45% 153% 57% 174% 58% 175% 

Земјоделство  1,490 1,204 1,191 1,093 1,075 1,055 1,036 1,021 1,002 984 -29% -34% -12% -18% -11% -17% 

Отпад 407 435 610 661 491 323 345 366 383 399 -21% -2% -26% -8% -47% -35% 

ВКУПНО (без 
Шумарство и Друга 
употреба на 
земјиштето) 

12,478 11,752 10,108 10,287 9,824 10,084 10,669 11,517 12,311 13,200 -19% 6% -14% 12% 0% 31% 

Шумарство и Друга 
употреба на 
земјиштето 

-207 -1,522 -3,253 -3,604 -3,719 -3,855 -3,813 -3,754 -3,774 -3,794 1762% 1733% 153% 149% 18% 17% 

ВКУПНО со 
Шумарство и Друга 
употреба на 
земјиштето 

12,271 10,230 6,855 6,683 6,105 6,230 6,856 7,763 8,537 9,406 -49% -23% -39% -8% -9% 37% 

 

WAM (Gg CO2-eq) 1990 2005 2016 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2030/ 
1990 

2050/ 
1990 

2030/ 
2005 

2050/ 
2005 

2030/ 
2016 

2050/ 
2016 

Енерге
тика 

Земјоделств
о 142 82 46 50 56 65 74 83 94 107 -54% -25% -21% 30% 41% 131% 

Фугитивни 
емисии 193 191 142 137 0 0 0 0 0 0 -100% -100% -100% -100% -100% -100% 

Производств
о на 
електрична 
енергија и 
топлина  

6,205 5,941 3,801 4,040 820 470 280 293 297 298 -92% -95% -92% -95% -88% -92% 

Индустрија 1,797 1,356 1,037 1,060 1,056 1,007 1,033 1,084 1,105 1,155 -44% -36% -26% -15% -3% 11% 
Комерцијален 
сектор 25 418 222 260 212 202 188 182 154 142 696% 458% -52% -66% -9% -36% 

Домување 495 220 104 176 195 161 112 118 109 92 -68% -81% -27% -58% 55% -11% 

Транспорт 791 1,044 2,097 1,743 1,544 1,414 1,699 1,792 1,747 1,715 79% 117% 36% 64% -33% -18% 
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WAM (Gg CO2-eq) 1990 2005 2016 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2030/ 
1990 

2050/ 
1990 

2030/ 
2005 

2050/ 
2005 

2030/ 
2016 

2050/ 
2016 

Индустриски процеси и 
користење на 
продукти 

932 862 858 1,024 1,163 1,352 1,562 1,792 2,054 2,360 45% 153% 57% 174% 58% 175% 

Земјоделство  1,490 1,204 1,191 1,093 1,075 1,055 1,036 1,021 1,002 984 -29% -34% -12% -18% -11% -17% 

Отпад 407 435 610 661 491 323 345 366 383 399 -21% -2% -26% -8% -47% -35% 

ВКУПНО (без 
Шумарство и Друга 
употреба на 
земјиштето) 

12,478 11,752 10,108 10,244 6,611 6,049 6,331 6,731 6,945 7,251 -52% -42% -49% -38% -40% -28% 

Шумарство и Друга 
употреба на 
земјиштето 

-207 -1,522 -3,253 -3,604 -3,719 -3,855 -3,813 -3,754 -3,774 -3,794 1762% 1733% 153% 149% 18% 17% 

ВКУПНО со 
Шумарство и Друга 
употреба на 
земјиштето 

12,271 10,230 6,855 6,639 2,893 2,194 2,518 2,977 3,171 3,456 -82% -72% -79% -66% -68% -50% 



ПРИЛОГ Б: 

ИНДИКАТОРИ ЗА ПРОГРЕСОТ НА ТРАНЗИЦИЈА КОН 
ЕКОНОМИЈА СО НИСКИ ЕМИСИИ НА СТАКЛЕНИЧКИ 
ГАСОВИ
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П Р И Л О Г  Б :  И Н Д И К А Т О Р И  З А  П Р О Г Р Е С О Т  Н А  
Т Р А Н З И Ц И Ј А  К О Н  Е К О Н О М И Ј А  С О  Н И С К И  Е М И С И И  
Н А  С Т А К Л Е Н И Ч К И  Г А С О В И  

Следната табела го прикажува очекуваниот ефект на политиките и мерките предложени според 
сценариото WAM врз релевантните индикатори за напредокот во транзицијата кон економијата со 
ниски емисии на стакленички гасови. 

Индикатор 2016 2020 2030 2050 
GHG/глава на жител (t CO2-eq/глава на жител) 4.86 4.93 2.95 3.86 

GHG/БДП (kg CO2-eq/ЕУ R) 1.17 1.11 0.46 0.28 
Удел на ОИЕ во бруто потрошувачката на финална 
енергија без топлински пумпи 21% 23% 39% 46% 

Удел на ОИЕ во бруто потрошувачката на финална 
енергија со топлински пумпи 21% 24% 43% 49% 

Конечна потрошувачка на енергија / глава на жител (toe 
/ глава на жител) 0.88 0.90 0.99 1.33 

Финална енергетска потрошувачка/GDP (kgoe/ЕУ R) 0.21 0.20 0.15 0.10 
Потрошувачка на примарна енергија/глава на жител 
(toe/ глава на жител) 1.21 1.27 1.12 1.45 

Потрошувачка на примарна енергија/БДП (kgoe/ЕУ R) 0.29 0.28 0.17 0.11 

 



ПРИЛОГ В: 

МЕРКИ ЗА АДАПТАЦИЈА КОН КЛИМАТСКИТЕ 
ПРОМЕНИ
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Сектор Водни ресурси 

Мерка 
Пилот проект за собирање податоци за употреба на вода во 
рурален контекст со цел да се обезбеди ефикасно прилагодување 
кон климатските промени 

Тип11  Технолошка / техничка 

Влијание кое 
се адресира Недостаток на вода / суши 

Активности 

• Дефинирање на границите на пилот локацијата, особено во 
однос на географската покриеност 

• Инвентар и мапирање на бунари, вклучително и идентификација 
на нивната главна употреба (наводнување или друга). За ова, ќе 
се земат предвид добрите практики, како на пример: 
o дигитално мапирање на локацијата, каде што соодветните 

карактеристики се набудуваат, анализираат и снимаат на 
терен, произведувајќи мапи со просторни референци 

o работа на терен потпомогната и за надополнување / 
потврдување на резултатите од дигиталното мапирање на 
теренот, со цел собирање / валидирање, на пример, 
податоци за: локацијата на бунарот, статусот (оперативен / 
не-оперативен), длабочината до подземните води, 
квалитетот на подземните води . 

• Идентификување на потребите и утврдување на мерки за 
подобрување на следењето на употребата на водата за 
наводнување 

o Одредување на површината која се наводнува со 
површински и подземни води 

o Подобрување на покриеноста на мерните уреди на ниво на 
зафати, пренасочувања на реките или излези на каналите 

o Поставување на систем / методолошки пристап за проценка 
на загубите на вода за наводнување преку истекување и 
испарување 

• Дефинирање и спроведување на методолошки пристап за 
следење на водоносни слоеви на подземните води во границите 
на пилот-проектот. 

 
Одговорна 
инситуција 

Министерство за животна средина и просторно планирање; 
Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 

Останати 
засегнати 
страни 

Водоводните претпријатија, Здруженија на фармери 

Временска 
рамка 3 години 
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Проценета 
цена на 
чинење 
(Милиони ЕУ 
ro) 

Не определена 

Извор на 
финансирање Државен буџет  

Пречки Институционални аранжмани за управување со водни ресурси, со 
надлежности споделени помеѓу МЖСПП и МЗШВ 

Потреба за 
меѓународна 
соработка 

Финансиска поддршка за стекнување и одржување на уредите за 
мониторинг 

Потенцијален 
партнер за 
соработка 

IPA, IPARD 

Следење 

Спроведен инвентар на бунари во границите на проектот: ДА / НЕ 

Одредени мерки за подобрување на следењето на употребата на 
вода за наводнување: ДА / НЕ 

Дефиниран методолошки пристап за следење на подземните 
водоносни слоеви: ДА / НЕ 

 

 

 
11 Регулаторна; Финансиска; Технолошка/Техничка; Инфраструктурна; Информациона/Едукативна; 

Организациска/Менаџмент/Институционална 
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Сектор Земјоделство 

Мерка Промовирање на соработка меѓу научните институции и 
зајакнување на врската за спроведување на науката и политиката 

Тип12  Информативна/едукативна; 
Организациска/Менаџмент/Институционална 

Влијание кое 
се адресира 

Екстремни временски прилики, вклучувајќи суши, поплави, топли 
бранови, бури (вклучувајќи ветер и град) 

Активности 

1. Идентификува ги институциите што вршат истражување за 
земјоделството и климатските промени 

2. Дефинирање и воспоставување на механизам за координација, 
комуникација и управување со знаење, вклучително и веб-
базиран, што промовира синергија меѓу истражувачките 
институции и ја подобрува врската и комуникацијата меѓу 
истражувачките институции, креаторите на политиките, услугите 
за проширување и земјоделците, вклучувајќи ги и граѓанските 
организации 

3. Идентификација на институциите што вршат истражување за 
земјоделството и климатските промени 

4. Дефинирање и воспоставување механизам за координација, 
комуникација и управување со знаење, вклучително и веб-
базиран механизам, што промовира синергии меѓу 
истражувачките институции и ја подобрува врската и 
комуникацијата меѓу истражувачките институции, креаторите на 
политиките, услугите за помош на земјоделците, вклучително и 
граѓанските организации 

Одговорна 
инситуција Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 

Останати 
засегнати 
страни 

Универзитети и истражувачки институции, здруженија на 
земјоделци 

Временска 
рамка 2 години 

Проценета 
цена на 
чинење 
(Милиони ЕУ 
ro) 

1 милион евра (за воспоставување) 

Извор на 
финансирање Државен буџет, меѓународна соработка 

Пречки Недостаток на финансиски средства, со поголем ризик поврзан со 
пост-воспоставено финансирање (одржливост) 

 
12 Регулаторна; Финансиска; Технолошка/Техничка; Инфраструктурна; Информациона/Едукативна; 

Организациска/Менаџмент/Институционална 
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Потреба за 
меѓународна 
соработка 

Механизмот предвиден во оваа мерка може да се постави како 
регионален механизам, бидејќи истражувањето што треба да се 
изврши може да биде од интерес за различните земји во 
Југоисточна Европа 

Потенцијален 
партнер за 
соработка 

IPA; USAID и друга билатерална и мултилатерална соработка 

Следење Дефиниран механизам за координација и комуникација: ДА / НЕ 

  

  

Сектор Биодиверзитет 

Мерка Дефинирање и развој на систем на индикатори за следење на 
влијанијата на климатските промени врз биодиверзитетот 

Тип13  Технолошка/Техничка 

Влијание кое 
се адресира 

Зголемување на температурата, промени во моделот на врнежи, 
екстремни настани 

Активности 

• Дефинирање на релевантни клучни индикатори за политики за 
проценка на влијанијата на климатските промени врз 
биодиверзитетот 

• Проценка на потребите за податоци и достапноста и 
недостатоците на податоци, вклучително и пристапноста до 
климатските податоци од страна на релевантни засегнати 
страни, вклучително и истражувачки институции 

• Дизајн и воспоставување на систем за следење на влијанијата 
на климатските промени врз биодиверзитетот, вклучително и 
институционални одговорности (на пример, преку потпишување 
на меморандум за разбирање меѓу релевантните субјекти) 

Одговорна 
инситуција МЖСПП – Сектор за заштита на природата 

Останати 
засегнати 
страни 

Управа за хидрометеоролошки работи; Заштитени области; 
Универзитети и истражувачки институти; Невладини организации; 

Временска 
рамка 1 година 

 
13 Регулаторна; Финансиска; Технолошка/Техничка; Инфраструктурна; Информациона/Едукативна; 

Организациска/Менаџмент/Институционална 
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Проценета 
цена на 
чинење 
(Милиони ЕУ 
ro) 

Трошоците поврзани со дизајнирање и воспоставување се близу до 
нула. Покрај тоа, овој индикаторски систем за биодиверзитет / 
климатски промени треба да се надоврзе на мониторингот што веќе 
треба да се изврши од заштитените подрачја. Како такви, 
дополнителните трошоци треба да се минимизираат. 

 

(Приближната цена за следење на 1 област / 3 видови / 1 година се 
проценува на 3000 евра.) 

Извор на 
финансирање 

Државен буџет 

GCF 

IPA 

GEF 

Пречки Ресурси (финансиски и човечки) 

Потреба за 
меѓународна 
соработка 

За некои таксономски групи нема национални експерти. Потребна е 
одредена обука и техничка помош покрај финансиската поддршка 

Потенцијален 
партнер за 
соработка 

Шведска, австриска и швајцарска соработка 

Следење Воспоставен систем на индикатори: ДА / НЕ 
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Сектор Биодиверзитет 

Мерка Дефинирање на националните истражувачки план за биолошка 
разновидност (вклучувајќи агробиодиверзитет) и климатските 
промени 

Тип   Информативни/едукативни; 
Организациона/менаџерска/институционална 

Влијание кое 
се адресира 

Зголемување на температурата, промени во моделот на врнежи, 
екстремни временски настани 

Активности • Да изработи план за истражување за биодиверзитетот, 
вклучително и агробиодиверзитетот и климатските промени 

Одговорна 
инситуција 

МЖСПП (Институт за зачувување на природата, доколку е основан 
во меѓувреме) 

Останати 
засегнати 
страни 

Хидробиолошки институт; Универзитети и истражувачки центри 

Временска 
рамка 1 година 

Проценета 
цена на 
чинење 
(Милиони ЕУ 
ro) 

Скоро нула (трошоците поврзани со спроведувањето на планот не 
можат да бидат претходно утврдени) 

Извор на 
финансирање не се применува 

Пречки не се применуваa 

Потреба за 
меѓународна 
соработка 

не се применуваa 

Потенцијален 
партнер за 
соработка 

не се применуваa 

Следење План подготвен: ДА / НЕ 
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Сектор Здравство 

Мерка Враќање и подобрување на системот за собирање на податоци за 
климатолошки и здравствени аспекти, вклучително и платформа за 
споделување со јавноста (интегриран систем за временски 
екстреми, квалитет на воздух и морбидитет и смртност кај луѓето) 

Тип   Технолошко/техничко; Информативни/едукативни 

Влијание кое 
се адресира Екстремни временски прилики: топли и студени бранови 

Активности • Дефинирање на техничките спецификации за серверот 
потребен за враќање на постоечката автоматизирана 
платформа 

• Дефинирање на техничките спецификации за подобрување на 
платформата, вклучително: 
o Избор на параметри за метеорологија, квалитет на 

воздухот и јавно здравје 

o Идентификување на потребите и недостатоците на 
податоци 

o Идентификување на потребите за зајакнување на системот 
за собирање, анализа и дисеминација на податоци 
(вклучително станици за квалитет на воздух и процедури за 
известување поврзани со морбидитет и морталитет 
поврзани со временски настани) 

• Подготвка на план за вклучување, вклучително и, доколку е 
соодветно, дефинирање на фазен пристап за имплементација 

• Подготвка на Упатствата за набавка на хардвер и софтвер 
Одговорна 
инситуција Институт за јавно здравје 

Останати 
засегнати 
страни 

Хидрометеоролошка служба и Медицинска служба за итни случаи 

Временска 
рамка 

Враќање на сегашниот систем: итно 

Подобрување: во рок од две години (во согласност со планот на 
активности) 

Проценета 
цена на 
чинење 
(Милиони ЕУ 
ro) 

 

Извор на 
финансирање 

Буџет на државата 

Меѓународна соработка 

Пречки Капацитет за одржување на системот 
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Потреба за 
меѓународна 
соработка 

Финансиска поддршка 

Потенцијален 
партнер за 
соработка 

WHO / Европски центар за животна средина и здравје 

GCF 

Следење Подготвен опис на проектната задача: ДА/НЕ 
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Сектор Социо-економска ранливост 

Мерка Дефинирање и развој на систем за следење на социо-економската 
ранливост на климатските промени 

Тип   Технолошка / техничка 

Влијание кое 
се адресира Сите влијанија 

Активности • Дефинирање на политики релевантни клучни индикатори за 
проценка на социо-економската ранливост од влијанијата на 
климатските промени 

• Дефинирање на параметри и правила за воспоставување на 
индекси специфични за заедницата 

• Утврдување на потребите за податоци и празнините за точна 
социо-економска карактеризација на влијанијата од климатските 
промени 

• Идентификување ги даватели на податоци 

• Воспоставување на систем за периодично, систематско и 
доследно собирање на податоци (на пример, преку 
потпишување на меморандум за разбирање помеѓу 
релевантните субјекти) 

Одговорна 
инситуција МЖСПП; Кабинет на Вицепремиер за економски прашања 

Останати 
засегнати 
страни 

Завод за статистика; Министерство за локална самоуправа; 
Локални самоуправи; Министерство за информатичко општество и 
администрација; Универзитети; Невладини организации; 
Министерство за финансии; Министерство за земјоделство, 
шумарство и водостопанство; Министерство за здравство; 
Министерство за труд и социјална политика 

Временска 
рамка 1 година 

Проценета 
цена на 
чинење 
(Милиони ЕУ 
ro) 

Не определена 

Извор на 
финансирање Државен буџет 
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Пречки Човечки, финансиски и институционални ограничувања се присутни 
и не може да се очекува целосно да се отстранат во блиска иднина. 
Како таков, системот треба да биде изграден земајќи ги предвид 
ваквите ограничувања. Внимателен избор на клучни индикатори и 
дефинирање на приоритетите треба да придонесе за надминување 
на овие ограничувања. Покрај тоа, системот треба да биде изграден 
на таков начин што неговите придобивки ќе бидат јасни за сите 
вклучени. 

 

Овој систем треба да биде поставен на начин да ги надградува и 
зајакнува постојните системи. 

Потреба за 
меѓународна 
соработка 

Финансиски и градење на капацитети (обука и техничка помош) 

Потенцијален 
партнер за 
соработка 

Не применливо 

Следење Воспоставен систем: ДА / НЕ 
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Сектор Хоризонтални аспекти 

Мерка Подготвка на Националниот план за адаптација (НАП) 

Тип   Организациона / менаџерска / институционална  

Влијание кое 
се адресира Сите влијанија 

Активности  

Одговорна 
инситуција Кабинет на Вицепремиер за економски прашања 

Останати 
засегнати 
страни 

Министерство за животна средина и просторно планирање; 
Министерство за економија; Министерство за финансии; 
Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство; 
Министерство за здравство; Министерство за труд и социјална 
политика; Министерство за локална самоуправа; Министерство за 
култура; Министерство за образование и наука; Министерство за 
информатичко општество и администрација; Локални самоуправи; 
Универзитети; Центар за управување со кризи, невладини 
организации; 

Временска 
рамка 4 години 

Проценета 
цена на 
чинење 
(Милиони ЕУ 
ro) 

Не определена 

Извор на 
финансирање Меѓународна соработка 

Пречки Финансиски ресурси 

Потреба за 
меѓународна 
соработка 

Финансиска поддршка 

Потенцијален 
партнер за 
соработка 

Зелен климатски фонд 

Следење Одобрување на финансирање од страна на Green Climate Fund: ДА 
/ НЕ 
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